
HUBACEK Invaze
MILOŠ HUBÁČEK: 
INVAZE 
vydalo nakladatelství PANORAMA
  PRAHA 1991 

�

PROLOG

  Miloš Hubáček.1984,199 (
ISBN 80-7038-? 14-7

"Pod vedením generála Eisenhowera začalo dnešm'ho rána spojenecké námořnictvo 
podporované silným letectvem vyloďovat spojenecké armády na severofrancouzském 
pobřeží." Tak znělo prohlášení obsa-žené v komuniké číslo I, vydaném nejvyšším 
velitelstvím spojenec-kých expedičních sil v 9 hodin 30 minut ráno 6. června 
1944. Sdělo-valo celému světu, že nastal den D, že měsíce a roky příprav 
největší vylodóvací operace v historii skončily a britsko-americké armády 
soustředěné v Anglii se daly do pohybu, aby rozdrcením německých vojsk v západní
Evropě přispěly ke konečné porážce Hitlerovy třetí říše.
  V poledne vystoupil v Dolní sněmovně britského parlamentu minis-terský 
předseda a ministr obrany Winston S. Churchill. Napřed hovo-řil n‰kolik minut o 
osvobození Říma spojeneckými vojsky, ke kte-rému došlo předchozího dne, a poté 
za napjaté pozornosti stovek po-slancii řekl:
  "Musím také sněmovně oznámit, že v noci a v dnešních časných ranních hodinách 

�proběhlo první ze série rozsáhlých vylodění na 

ropském kontincntů. V tomto případ‰ dopadl osvobozujírí úder na tţrancouzské 
pobřeží. (7brovská arnúrdrr ţ iţ e než 40ĺ)0 locií spnlu ţ ně-kolika tisíci 
menších j>Iţtvidel překročila La Manţhe. Ĺa nepřátelskţ'mi lirrienii by'1 
úsj>ěšně provţede.n rozsählýţ vzdušnţ' výsadek a ţ scsučasnţ. dobţ pokraču-je na
ríizných rnístech pl:ţží G'vlodţ>v.ţíní. Prslba nţprţţitel-ský'ch pobřežníct? 
baterii by la povětšinţ umičen;i. Protiinlţ:rzní přţ-kážky vybudované v rnoři se

 ukázal}' mérţ† nebezpečné, než se pře†l-poklrdalo. Anglo-anreri†tí spcijţnci 
jsuu jţudporovárri asi 11 O(7(1 IL-tourry první liniţ, kter-é mohou bý't 
nasazovány tak,jak tcţ vyžadulí pcţ-třeby bitvţ. Nemohu se ţamoziţejm† zabývat 
žádriýrni zvláţtními po-drolţnostrni. I-Ilášení přiclrţ:ízcjí v rvchlém slc:du. 
Zatím velitelé bojují-cí.ch jednotek hlásí, že vše probíháţpodle plänu - 
ţijal:ého plánu! '1'ato rozsáhlá operace,je nej>ochybně nejkorzijilikovrrnější a
nejobtížn‰jší. k jaké kcty dcţ.`slo. Jak z hlecIíska jţotřeb nrírnoinictva. tak 
i letectvaje třeba brát v úvahu pi`íliv, vítr, vlny, viditelnost, raji;tit 
nejvyšší stupľii spolupráţe při v'vu«ití pozţrnních. leteck.ţwch «i 
ncírncţřrrích sil, :r to ,re vrtahu k okolnostern, ktţr‰ nemohly a nertiohcţu 
být předvíctijiţ:y.   .Ie všdk již mořnn pi`edpokládat, že bţ io do,aženo 

 taktiţkéhţţ l7ře-kvapení, a doufárne, že během bojir přijrravíme nepříteli dalí 
překva-pení. Bitva, která nyní začíná, bude v následujících týdnech nabýv'at rţa
intenzit‰ a rozsahu, pokud jde o jeji další j>růb‰h, nebuţtu vţak spektrlovat,`.

=ţež však mohl ţ'tiur-c:hill 6. června Iţ744 povstat v parlarnent‰ ţi. 
oi-i-ciálně ozn;írnit vylodění spnjeneckţţeh vojsk v západní Evropě, zaľilţt 

 Velk Británie rnnoho těikýţch chvil, ocitla se doslc!va na pokrrzji ka-taţtrofy 
a byla samřr vystave;ţa ne.bezpcčí. že nepř.átelské vý5;;dkové sr7y překročí Lri
iţlarrche a zaiitoţ í na briÍské ostrovv. Naštěstí se nakcr--nec ukázalo, že šlo
cy úkol, kter5 byl nad síiv a tttořnosti i dobře připra-vené a mohutné něrnecké 
válcţčné mašiiiérie. Tedyţ to, ěetio se na zţr-čátku válkyţ neodvážil Hitler, 
nvní prinţedlv_ britské a arnerické ciiv'ize. 'ţţ9usely však uply'nout ţ:ty'ři 
rokţ krvţţvé v rílkv. ne« Velká Británie a Spojené státy shrvmářdily a 
připravily anlrůdu, která přeplula La-manšský priiliv a zaţala sc vvlodävcit na 
norrrrandských plážích.

10. května 1940, přepadením Nizozemí, Belgie, Lucemburska a Fran-cie. zahájila 
německá vojska západní tažení. 14. května složila nizo-zemská ar-máda zhraně a 
následující den byla podepsána kapitulace. 17. května Němci obsadili hlavní 

Stránka 1



HUBACEK Invaze
město Belgie Brusel, o den později Antverpy'.
  Ve Francii německé divize obešly pověstnou Maginotovu linii a na všech 
srněrţch útoku pronikaly překvapivě slabou obranou. Tankové svazy generálú 
Neirrze Guderiana a Ewalda von Kleista, náležející ke skupině armád A genercíla 
Gerda von Rundstedta, již ??. a ?3. května dosáhlyţ příţtavů Boulogne a Calais 
na pobřeží Lamanšského prúlivu. Část francouzských a belgických jednotek spolu s
hlavními silami britského expedičního sboru bojujícího po boků Francouzů byla 
zatla-čena k moři a jedinou možnost úniku skvtaly Ostende a Dunkeryue. ?6. 
května obdržel velitel britsk‰ho expedičního sboru generál lord Gort souhlrrs ko
stažení svých obklíčených vojsk do Anglie. Ale vše nasvěděovnlo tomu. že jejich 
osud je naplnún a nic nemůže zabránit něrneckvm tankoví'rn forrnacím, aby je 
rozdrtily. Britská vláda sice přikár.a.la admíralitě pokusit so o jejich 
evakuaci, sama však odhado-vala, že s největším št‰stím může být naloděno 
maximálně 20 až 30 tisíe mužŚi, ostatní uváznou v zatažené smyěce. 848 narychlo 
shro-mážd‰nýeh britských. nizozemskvch, belgickvch a francouzskýcb lodí - cţd 
tor-jyédoborcrŚ po převozní lodi, rybářské čluny a soukromé jţrclrtv - 
p,řejţ!cţirv;.rln I.a Mcrnche v zoufalé snaze zachránit alespoň zhţ tkv 
za5koţených sp<?jeneckých vojsk.
  Stalo se však neuvěřitelné. :`ţ'ţmecké tankv nezarítočily a po osm dní ţ1 
iTsIl1 ntTcţ 5e na.lodóvalv tisíeo vojríků a nakonec. přestože na fran-enurské 
strané La ?Vlanche zústalo I?0 ()00 vozidel, 3000 děl, 90 ()00 j'ţušek. 8()00 
kulometii a obrovské rnnožství dalšího válečného mate-riált;. iţniklo z 
přistavrr Pr2nker.que a z blízkých pláží 338 ??6 mužú, z nich etvě třetinv 
Britir. :ţecelv týden před zahájením evakuaee varo-v'al ('hurţchill v Dolní 
sn‰movně, že ,je tr`eba se připravit na tragické ţulálnsti, nebot' ani on 
nevěřil, «e ţ:e múže stát zázrak. Štal se a celá Brţitţinie přijata zpráviţ o 
záchraně podstatné čästi expedičního sboru ţ crhrovskţ,rn utehčenírn.

8
�

  I,)odnes zůstává nevyjasněno, co přesně vedlo Hitlera k tomu, že 23. kv‰tna 
vydal rozkaz, kterým zadržel tankovou armádu generála von Kleista mířící přímo 
na Dunkerque, kterému byla v tu dobu podstatně blíž než většina ustupující 
britské pěchoty. Tento rozkaz byl veliteli skupiny armád A Rundstedtovi napřed 
udělen z vrchního velitelství wehrmachtu telefonicky, později byl potvrzen 
telegramem. Rundstedt a jeho tehdejší náčelník štábu generál von Sodenstern 
proti tomuto z vojenského hlediska zcela nepochopitelnému rozhodnutí okamžitě 
protestovali, Hitler však na něm trval. Přikázal, že německé tankové divize se 
mohou k obklíčeným spojeneckým vojskům přiblížit pouze na dostřel středních děl 
a dál múže proniknout jen průzkum. Rundsted-tovi nezbylo než zastavit čela 
Kleistových tankových formací ve vzdá-lenosti třinácti až šestnácti kilometrů od
prakticky poraženého nepří-tele.
  K vysvětlení Hitlerova rozhodnutí existuje řada verzí lišících se především 
motivací - podle jedněch byly pr`íčinou úvahy politické, podle druhých vojenské.
Hitler prý neustále doufal v znožnost míro-vého jednání s Británii poté, co bude
Francie poražena, a nechtěl jeho vyhlídky ohrozit zmasakrováním desetitisícú 
Britů. Početné zastánce má i teorie priority vojenských úvah. Hitler byl údajně 
varován náčel-níkem vrchního velitelství wehrmachtu generálem Wilhelmem 
Keite-lem, že při postupu na Dunkerque narazí tankové formace na terén protkaný 
spoustou kanálú a mokřin, co« může způsobit značné ztráty. Existuje i jiné 
vysvětlení, podle kterého Hitler došel k závěru, že bitva o Flandry je v 
podstatě ukončena a je třeba se naplno soustředit na bitvu o Francii, především 
zabránit, aby Francouzi stačili vytvořit no-vou frontu podél řeky Sommy. Další 
verzi nabízí ve své knize Hitler jako iţojevůdce, která vyšla v roce 1949 v 
Mnichově, tehdejší náčelník štábu vrchního velitelství pozemních vojsk 
generálplukovnilc Franz Halder. Píše: "Obklíčení francouzsko-anglických sil, cíl
celé operace, bylo před dovršením. Tehdy varoval vrchní velitel letectva říšský 
mar-šál Henmann Göring Hitlera, že nesmí tento úspěch přenechat generá-lům 
pozemních vojsk. Jinak by získali v očích německého národa takovou popularitu, 
která by mohla ohrozit Hitlerovu pozici. Göring si vyžádal. aby mohl co nejdříve
a bez vměšování velení pozemních

vojsk totálně zničit obklíčeného nopřítele svým letectvem. Hitler, vždy žárlivý 
na velení pozemních vojsk, přijal tuto myšlenku za svou. Zastavil tankové 
formace a přenechal závěrečný úkol, rozhodující úder, na luftwaffe, která jej 
prirozeně mohla splnit jen neiiplně."   Af již vedlo Hitlera k jeho rozhodnutí 
cokoli - a s největší pravdě-podobností to byly skutečně spekulace politického 

Stránka 2



HUBACEK Invaze
charakteru - vý-sledkem bylo, že když ?6. května v poledne dal souhlas k 
obnovení postupu na Dunkerque, ohrožená spojenecká vojska už do té doby stačila 
vytvořit provizorní obranu a v získaném čase dokončit evaku-aci. Zastavením 
postupu v rozhodující chvili se tedy Hitler či jeho rádci, jejichž doporučení 
akceptoval, dopustili závažné chyby: umož-nili Britům zachránit jádro armády se 
všemi důsledky, které z tohoto faktu zakrátko vyplynuly.

Hitler po Dunkerku věril, že vojska, která unikla, budou uvězněna na britských 
ostrovech. Navíc obsazením francouzského pobřeží zabrání dalšímu zasahování 
Britů do evropských záležitostí a získá základnu, ze které miiže Británii 
ohrožovat, vyhladovět a prinutit podrobit se. Již 4. června 1940 však Winston 
Churchill, který měsíc předtím vystří-dal v křesle britského ministerského 
předsedy mnichovana Chamber-laina, pronesl v Dolní sněmovně první ze svých řečí,
ve kterých ozna-moval světu, ža Británie bude pokračovat v boji, a když nebude 
vy-hnutí, tak sama a tak dlouho, jak to bude nutné.
  Přes odvážná prohlášení však situace pro ostrovní říši vyhlížela hrozivě. ?2. 
června podepsala Francie za ponižujících podmínek pri-měří a 25. června v 01.35 
hodin došlo k zastavení bojů na celé fran-couzsko-němeeké frontě. "Musím 
přiznat, že máte velmi dobrou pro-titankovou překážku," řekl francouzský vrchní 
velitel generál Ma-xime Weygand Churchillovi při jejich posledním setkání před 
pádem Francie. Tato překážka - Lamanšský průliv - nyní Británii skýtala jedinou 
naději na přežití, zdaleka ji však nezbavovala všech starostí. Vojska 
nacházející se na britských ostrovech neměla v té době nic jiného než pěchotní 
zbraně a asi 500 polních děl a 200 tanků, všechno ostatní zůstalo na dunkerských
plážích. V on‰ch kritických dnech vše

10 I1
�

záviselo na tom, rozhodne-li se Hitler uderit přes La Manche, a jest-liže ano, 
tak kdy a jakou strategii zvolí.
  Nacistický vůdce měl sice v úmyslu přimět Británii, aby
akceptovala jeho podmínky, přitom jí však nehodlal způsobit porážku takového 
rozsahu, aby znamenala rozpad britské koloniální říše, kterou v tu dobu ještě 
považoval za důležitý faktor pro udržení světové rovnováhy. "To," řekl svým 
velitelům, "by nepřineslo Německu žádnou výhodu. Německá krev by byla prolita, 
aby bylo dosaženo něčeho, co by posloužilo pouze Japonsku, Spojeným
státům a ostatním." Od počátku směřovaly Hitlerovy agresívní ambice především na
východ, proto se snažil o dohodu s Británii. Chtěl se vyhnout válce na dvou 
frontách. věřil, že Británie bude ochotna jednat o mír, zejména, když jej získá 
relativně lacino; v tu dobu hodlal požadovat pouze návrat dřívějších německých 
kolonii a uznání nadvlády nad západní Evropou. Proto se také snažil koncem 
června 1940 pokradmu navázat s kompetentními britskými místy spojení a vzbudit 
zdání, že v podstatě mezi ním a Británii není důvodů k závažným sporům. Britové 
však reagovali zcela odmítavě. Za této situace si Hitler, který potřeboval mít 
otázku Británie vyřešenou dřív, než zahájí útok na Sovětský svaz, začal 
uvědomovat, že jedinou alternativou zůstává invaze a vojenské řešení.
  Dne 16. července vydal válečnou směrnici číslo 16, ve které bylo řečeno:
  "Vzhledem k tomu, že Anglie navzdory své beznadějné vojenské situaci stále 
vykazuje neochotu přistoupit na kompromisní řešení, roz-hodl jsem se začít s 
přípravou invaze do Anglie, a ukáže-li se to nezbytné, provést ji. Tato operace 
je diktována potřebou vyloučit Vel-kou Británii jako základnu, z níž může být 
vedena válka proti Ně-mecku. V případě nutnosti bude ostrov obsazen...
  Proto vydávám tyto rozkazy:
1. Vylodóvací operace se uskuteční překvapivým překročením Ka-  nálu na široké 
frontě sahající zhruba od Ramsgate k ostrovu Wight   a bude provedena jednou 
skupinou armád... Přípravy musí být   skončeny v polovině srpna.

2. K zajištění možnosti vylodění v Anglii je třeba vykonat následující   
přípravy:
  a) Anglické letectvo musí být ochromeno v takovém rozsahu, aby   nebylo 
schopno klást invazním vojskům podstatnější odpor.   b) Je třeba odminovat 
přístupové námořní trasy.
  c) Obě křídla - Doverská úžina a západní přístupy k La Manchi   - musí být tak
silně zaminována, aby se stala zcela nepro-  stupnými.
  d) Těžká pobřežní děla musí ovládat a chránit celou oblast po-  břežní 

Stránka 3



HUBACEK Invaze
fronty...
  e) Invaze bude označována krycím názvem SEELÖWE."
  Když Hitler vydával tuto směrnici, od Dunkerku už uplynulo šest týdnů. Ani 
ted' však ještě nebyl jednoznačně rozhodnut svoje hrozby uskutečnit a 19. 
července pronesl v Říšském sněmu řeč, která podle něj obsahovala "poslední apel 
na rozum a smysl pro realitu". Protože Londýn i na tuto nabídku reagoval zcela 
odmítavě, rozhořčený nacis-tický vůdce začal dohánět týdny, které ztratil 
váháním. 21. července svolal vrchní velitele jednotlivých složek ozbrojených sil
a řekl jim, že invazi pokládá za nejúčinnější prostředek ke zlomení britského 
od-poru. Současně nařídil, aby hlavní operace byly ukončeny do 15. září 1940.
  Stanovené datum představovalo šibeničníihůtu, zejména, když pří-pravy sotva 
začaly. Hitler však dal operaci SEELÖWE absolutní před-nost a nařídil vrchnímu 
veliteli válečného námořnictva velkoadmirálu Erichovi Raederovi vynaložit 
veškeré úsilí při mobilizaci výsadko-vého lod'stva. Výstavba všech bojových 
plavidel s výjimkou ponorek byla dočasně zastavena a loděnice a doky od Gdyně po
Cherbourg začaly pracovat pro potřeby invaze. Protože nebyl čas ke stavbě 
spe-ciálních výsadkových plavidel, začal Raeder soustřed'ovat upravené říční 
čluny, vlečné lodi, motorové čluny i pobřežní plavidla. Podle předběžných odhadů
bylo třeba nejméně 1722 člunů, 471 vlečných lodí, 1161 motorových člunů a 155 
velkých dopravních lodí; vůbec však nebyla jistota, že se takové lod'stvo podaří
včas shromáždit a že pro ně budou posádky.
  Vrchní velení pozemních vojsk bylo přesvědčeno, že počáteční

12 13
�

útok na jihoanglické pobřeží musí být proveden třinácti divizemi na frontě 
široké víc než 300 kilometrii od Ramsgate na východě po Wey-mouth a záliv Lyme 
na západě a že tyto divize je nutno vysadit během dvou až tří dnů. Nárnořnictvo 
však namítalo, že má-li v první vlně přepravit 90 000 mužů a 650 tanků, neműže 
současně zajistit pro-středky k přepravě druhé vlny se 170 000 mužů, 34 000 
vozidel a ţ7 ţ00 koní. Krom‰ toho uvádělo, že nebude schopno ochránit in-vazní 
vojska překračující Kţrnál na tak široké frontě a že útok by měl být proveden v 
mnohem užším prostoru Doverské úžiny. Naděje na úspěch je pouze v případţ, 
získá-li luftwaffe takovou nadvládu ve vzduchu, že bude s to neutralizovat 
nepřátelskou námořní a pozemní obranu.
  Némecké námořnictvo tak prozíravě přeneslo odpovědnost za vy-tvoření podmínek 
zajištujících zdárný průběh invaze na letectvo. Vzhledem k předpokládané 
nedostačující podpoře lodnr'ho dělostře-lectva budou rnuset výsadkové divize 
spolehnout na to, že letectvo umlčí nepřátelskou pobřežní obranu a poskytne jim 
potřebnou pod-poru do doby, než bude vyloděn dostatek tanků a těžkých děl. Navíc
musí luftwaffe v počáteční fázi napomoct i při přepravě vojsk a mate-riálu a v 
celém prostoru jižní ţ1nglie ochromit přísun britských záloh rozvrácením 
železniční a silniční dopravy. I když šlo o obrovský úkol, sebejistý vrchní 
velitel lete.ctva říšský maršál Göring věřil, že to do-káže.
  Přesvěděen Göringovým optimismem dal Hitler začátkem srpna pokyn k zahájení 
letecké ofenzívy a 2. srpna Göring vydal rozkazy označující její cíle. 
Prohlásil, že je nutno vyřadit britské letectvo jako bojeschopnou srlu a poté 
zničením britského lodštva a pristavů uzavřít životně diiležité zásobovací trasy
ostrovů. První úder měl být zasazen 10. srpna. Jakmile bude nepřátelské letectvo
zlikvidováno, otevře se cesta k zahájení invaze - pokud jí vúbec ješt‰ bude 
třeba.

Stažením britského expedičního sboru z Francie bylo sice zachráněno 300 000 
vojáků, ale za cenu obětování veškeré jejich výstroje a vý-zbroje kromě zbraní. 
které si I>r`i horečné přepravě přes La Manche

stačili vzít s sebou. Ze 704 tanků se jich do Anglie vrátilo 25. Na tajném 
zasedání poslanecké sněmovny Churchill řekl, že invaze pro-vedená 150 000 rnuži 
vybraných jednotek by Británii uvrhla do smr-telného nebezpečí. Ke konci roku 
1940 organizační řád vojsk nachá-zejících se na britských ostrovech zahrnoval 27
divizí a 14 samostat-ných brigád, což zdánlivě představovalo značnou sílu. Z 
těchto divizí však jen 1? prodělalo výcvik a prošlo bojovými akcemi a i ty byly 
nyní bez jakékoli výzbroje, jež by umožňovala plnohodnotné bojové nasa-zení, a 
zbytek byl vybaven pouze pro účely výcviku. Továrny praco-valy ve dne v noci, 
aby vyrobily nové zbraně, bylo však jasné, že znatelnějších výsledků může být 

Stránka 4



HUBACEK Invaze
dosaženo až za několik měsíců. Na naléhavou žádost britské vlády Američané 
přislíbili dodávku zbraní uložených ještě z doby první světové války a urychleně
je odesi ali. Šlo o půl miliónu pušek, 80 000 kulometů a 900 polních děl, 
zásilka však nemohla dorazit do Anglie dřív než v srpnu.
  Celkový vývoj situace jasně naznačoval, že pro Brity stejně jako pro Němce 
bude rozhodující výsledek velkého leteckého střetnutí, ke kte-rému se 
schylovalo. Churchill v té době napsal: "Náš osud nyní závisí na tom, zda 
zvítězíme ve vzduchu." Zatímco s největšírn úsilím byla vyzbrojována pozemní 
vojska a probíhal základní výcvik jednotek, zatímco byla organizována domobrana 
a námořnictvo připravovalo flotilu torpédoborcú důležitou pro odražení 
nepřátelského námořního výsadku, prvořadou roli mělo sehrát britské letectvo, 
především stí-hací.
  Dne 12. srpna 1940 zaútočily bombardéry luftwaffe na pět radaro-vých stanic 
mezi Doverem a ostrovem Wight a tentýž den odpoledne byl proveden nálet na 
předsunutá letiště v Kentu, na ústí řeky Temže a na přístavy Portsmouth a Dover.
Letecká bitva o Británii za†ala.   Časně ráno 13. srpna radiolokátory 
zaznamenaly dvě velké ně-mecké letecké formace shromaždůjící se nad Amiensem ve 
Francii; zachytily je na tehdy pozoruhodnou vzdálenost 180 kilometrů. O něco 
později byly další dvě formace ohlášeny z prostoru Dieppe a severně od 
Cherbourgu. V 6 hodin 30 minut bylo již deset britských str'hacích perutí 
chránících jihovýchodní Anglii ve vzduchu, v téže době první   německé letouny 
dosáhly anglického pobřeží. Ten den Göring nasadil

14 15
�

48ţ bombardérů a 1000 stíhaček, proti nim vzlétlo 700 britských stíha-ček. 
Luftwaffe ztratila 45 letounii, Britové (3. Další velké näletY' ná-sledoval_ţţ 
15. srpna. kdy luftwaffe odepsala 75 letounů, britské stíhací letectvo 34. Ve 
třech náletech z 18. srpna Němci ztratili 71 letadel, z nich 34 bombardérů. Po 
pěti dnech nepříznivého počasí 24. srpna boj obnovili a Göring odjel do Francie.
aby ofenzívu osobně řídil.   V tu dobu už začaly velké ztrátv_ říšského maršála.
silně znepokojo-vat. Jejich rozsah skrýval i před velením pozemních vojsk. Mc:zi
8. a ?6. srpnem bylo podle záznamii luftwţiffe zniěeno 602 německýeh letounů, 
ale náčelníkovi štábu vrchního velitelství pozemních vojsk generálu Halderovi 
štáb leteetva priz.nal pouze 353.
  Na druhé straně i situace Britů se den ode dne zhoršovala. neboP zálohy 
stíhaček typu Spitfire a Hurricane. které se rozhodujícím zpiz-sobem podilely na
odrážení náporu německých leteckých fţorinací, klesaly k dosud nejnižší hranici.
Zatímco velení letectva zažívalo nej-krušnější chvíle, Británie horečně budovala
armádu, která bv mohla čelit invazi. Nejohroženější úseky jižního pobřeží 
strážilo vţprvním týdnu měsíce září již 16 divizí, které. i když ještě nebyly 
plně vyzbro-jeny, mělv už dostatečné vybavení - včetně více než 800 tankii - na 
to. aby mohly klást ú†inný odpor. Zvvšování stavu britskýeh pozemních sil 
stavělo Němce před nový problém: ted' už mohli přepravit síly dostačujícř k 
porážce nově tvořené arrnády pouze tehdy, dokáže-li lutťwţaffe udržet britské 
námořxaictvo miino lamanšské vody. Göring 1-litlera neustále ujišřoval, že. se 
to podaří, že britské letectvo je před zhroucením a že zakrátko se luftwaffe 
bude moci soustředit na nepřá-telské lod5tvo. Pripravy k invazi se protoještě 
zintenzívnily, čekalo se pouze na oznarnované velké vítězství luftwaffe. Ale již
byto jasné, že púvodní termín zahájení invaze nebude možno dodržet, a Hitler 
proto stanovil nové datum - ? 1. září.
  V noci z ?4. na ?5. srpna dopadly první něrnecké pumy na Londýn. Druhj% dc:n 
Churchill naridil odvetný nálet na Berlín. Nemilosrdná totální letecká válka 
byla zahájena. Dne 30. srpna obdržela luftwaffe od vrchního velitelství 
wehrmachtu povolení k masovým náletům na britské hlavní město. Göring oznárnil. 
že útok začne 7. zţtří a bude pokračovat ve dne v noci, dokud se britskţ 
Ietectvo nezničí v marnvch

pokusech luftwaff,e zastavit a dokud nebude zlomena vůle obyvatel-stva britských
ostrovů k odporu.
  Dne 7. září vzlétlo 37? německých bombardérů doprovázených 642 stíhačkami, 
operaci řídil Göring osobně z pozorovatelny na mysu Gris Nez poblíž Calais. I 
Íto†nikúm se postavilo do cesty ?3 britských stíha-cích perutí, zcela zadržet je
však nedokázaly. Řada bombardérů pro-nikla nad Londýn a po obou stranách řeky 
Temže hořely celé kilo-metrv dokii; požáry posloužily k orientaci dalších 255 
němeekých bombardérű, které přilétly v noci.
  Velký denní nálet Němci provedli i 9. zářŚ a hlavní úder pripravovali na 15. 

Stránka 5



HUBACEK Invaze
září; měl zasadit morálce britského obyvatelstva rozhodující ránu. Göring vyslal
s bombardéry dosud nejpo†etn‰,jší stíhací ochranu - pět stíhaček na jeden 
bombardér. Britové, včas varováni radarem, dokázali svoje stíhací perutě 
zorganizovat a povolat posily ze stilia-cích skupin ochraňujících kridla 
prostoru, do kterého směřoval hlavní nápor. Němci ten den ztratili 56 letounů a 
zejmén3 je vyvedlo z míry zjištění, «e britská protivzdušná obrana, o které se 
domnívali, že je v troskách, prokázala, že tomu je"stě zdaleka tak není. Úkázalo
se, že přenesení hlavního náporu německé Ietecké ofenzívy z jihoanglických 
letišt' na I.ondjţn bylo těžkou chybou a rozhodujícím momentem ob-ratu, neboť 
změna německé strategie umožnila Velitelství britského stţ'hacího letectva 
obnovit a zkonsolidovat síly.
  Stále trvající akutní hrozba invaze přinutila k intenzívním protio-patřením i 
Velitelství britského bombardovacího letectva a válečného námořnictva. Již 12. 
zári hlásilo velitelství německé skupiny váleč-ného námořnictva Západ z Paříže 
do Berlína: "Narušování působené nepřátelským letectvem, dalekonosným 
dělust.řelectvem a lehkými námoäiími silami poprţé nabylo značného významu. 
Přístavy Osten-de, Dunkerque, Calais a Boulogne již nemohou být užity jako noění
kotvŚště vzhledem k nebezpe†í aclglického ostřelování a bombardo-vání. .lednotky
britského lodstva jsou nvní schopny téměř nerušeně operovat ve vodách Kanálu. 
Vzhledem k těmto potížím lze očekávat další zpoždění pri soustřed'ování 
invazního lodštva." ţ
  Po dvě noci za sebou,16. a I7. září, britské bombardéry zaútoěily na némecké 
invazní lodštvo shromážděné v pristavech na franeouzské

16 I'7
�

straně La Manche. Ráno 17. září bylo 20 procent člunů a dopravních lodí zničeno 
nebo poškozeno a německé námořnictvo si už nedělalo iluze o tom, co se stane se 
zbytkem, vypluje-li na moře. Přestože Göring nařídil, aby luftwaffe znovu 
změnila taktiku a útočila na brit-ské letecké základny malými skupinami 
bombardérů doprovázených silnými fonnacemi stiliaěek, dospěli n‰mečtí vojenští 
činitelé ve své většině k závěru, že stávajícími silami luftwaffe Velkou 
Británii pora-zit nelze a pokračování v útočné činnosti dosavadní intenzitou by 
ohrozilo bojeschopnost německého letectva v samotných základech. Rozhodujícího 
předpokladu pro ľahájení invaze se tedy' Němcům nepodařilo dosáhnout.
  Dne 17. září odpoledne učinil Hitler rozhodnutí, které podle struč-ného 
záznamu ve válečném dem'ku štábu námořnictva znělo takto: "Nepřátelské letectvo 
není stále poraženo, naopak vyvíjí zvýšenou činnost. Celková povětrnustní 
situace nedovoluje předpokládat ob-dobí příznivého počasí. Vúdce proto rozhodl 
odložit operaci SEE-LÓWE na neurčito." O dva dny později Hitler nařídil invazní 
lod'stvo, sestávající ze 168 dopravních lodí,1910 nákladních ‰lunů, 419 
vleč-ných lodí a 1600 motorových člunů, rozptýlit do bezpečnějších oblastí. 
Poprvé se pro zdúvodnění německého neúspěchu objevila stížnost na "nepříznivé 
počasí", dobře známá z pozdějších bojů n1 východní frontě.
  Letecká bitva o Británii skončila; ostrovní říše náporu Göringovy luftwaffe 
odolala. Při celkovém hodnocení jejího prúběbu a výsledků je však třeba 
neztrácet z paměti jeden dúležitý moment. V době, kdy probíhala, bylo nacistické
politické a vojenské vedení již pevně roz-hodnuto soustředit všechny síly k 
uskutečnění hlavm'ho strategického záměru - útoku na Sovétský svaz. Když se 
nepodařilo dosáhnout oče-kávaného rychlého úspěchu, německé vrchní velení v 
žádném případě nehodlalo připustit, aby pokračování válečných akcí proti 
Británii oslabilojádro pozemních vojsk a letectva určených pro úder na výcho-dě.
Proto také, když v září roku 1940 hrozilo, že další rozsáhlé leteeké operace 
nebo pokus o vylodéní na britských ostrovech si vyžádají nasazení větších sil a 
i ztráty budou vysoké, byly akce přerušeny. Podle generála Waltera Warlimonta, 
zástupce náčelm'ka operačníbo

štábu ţvehrmachtu, Hitler prohlásil: " .. jestliže bude Ruskcţ porţtženo, Anglie
ztratí svoji poslední naději. iVěznecko se potom stane pánerzţ Evropy a 
Balkánu... s Ruskem se musíme vypořádat na jaře roku 1941."

K vylodění německých vojsk na britských ostrovech tedy nednšlo, přestože f 
Iizler a jeho generálové se touto myšlenkou po několík cně-síců vážně z:abývali.
L'kázalo se, že bez jednoznačné námořní lzřev:fhy' v invazní oblasti, bez 
získání nadvlády ve vzduchu, bez velkého množství speciálních výsadkovýeh 
plavidel a bez rozsáhlých připrav je operace takového rozsahu neproveditelná. V 

Stránka 6



HUBACEK Invaze
letecké bitvě o Britá-nii, kdy zničení britského letectva měla vvtvořit jeden z 
nejdiiležit‰j-ších předpokladii úspěšného vylodění, luftwaťţfe zklam`ţla a p! cţ
Ei‰-mecké ponorky a hladinová plavidla bylo britské lod5tvo pi`íliš ţrlným 
protivníkem, kromě toho wehnnachtu chyběly i jednotky vyc:ţ iţ:ţn† k provádění 
velkých výsadkových akcí.
  Poté, co Hitler odlvžil operaei SEELÖWE na neurěito, hylu beI-prostřední 
nebezpečí zažehnáno a Británie si oddechla. Od chvíle, ;cfy se zbytky 
pcsražen‰ho britského expedičního sboru stahovaly z ciun-kerských pláží do 
Anglie, bylo však jasné, že mají-li být okispcţvané země západní Evropy v 
budoucnu zbaveny nacistiekého jlia, bude třeba, aby jednoho dne mocné annädy 
přelĹročily' La Man:he, přistály u francouzských břehů a to, co nedokázal 
Hitler, se musí pcţdařit jim. Dokud však zůstávala Británie ve válce s Německem 
osamocena, by lo provedení takové operace jen záležitostí teoretických úvah, 
prokla-mací a předběžných plánii.
  Zásadní obrat nastal o rok později, ve chvíli. kdy N‰nieţ:ko zahájilo válku se
Sovětským svazem. Obrovský vojenský potenciţíl a ohroţnné lidské zálohy SSSR 
představovaly v Evropě jedinou sílu, která mcţhla nacistickému agresorovţ ěelit,
a tím i vytvořit podmínky k cţbnovení válečných akcí na západní fţrontě. 
Hitlerovci však napadli Sovětskţţ svaz mohutnými, dobře připravenými a. 
vyzbrojenýţiţi sitacni. Získali strategickou iniciativu a na široké f'rcţntě 
prolamovali obranu Rudé annádv.

18 1.9
�

Německý útok na Sovětský svaz byl veden třemi skupinami armád. Na severu v 
Pobaltí s úkolem obsadit Leningrad útočila skupina armád Nord polního maršála 
Wilhelma von Leeba, na středním úseku v Bělo-rusku směrem na Minsk, Smolensk a 
Moskvu útočila skupina armád Mitte polni'ho maršála Fedora von Bocka a najihu 
měla skupina armád Siid polm'ho maršála Gerda von Rundstedta obsadit západní 
Ukrajinu, dobýt Kyjev, překročit řeku Dněpr a postupovat k Charkovu a ke Krymu. 
Nejmocnější byla skupina armád Mitte, která měla dobýt Moskvu a svými dvěma 
tankovými skupinami podle potřeby podporo-vat severní a jižní skupinu armád, 
které měly po jedné tankové skupině.
  Následkem nepříznivého průběhu pohraničních bojů na samém po-čátku války a s 
tím souvisejících velkých ztrát na lidech a materiálu byla sovětská vojska 
nucena ustupovat do vnitrozemí. Do poloviny července 1941 německé armády 
obsadily Lotyšsko, Litvu, část Bělo-ruska a pravobřežní Ukrajinu (území Ukrajiny
západně od řeky Dněpru), postupovaly do západních oblastí Ruské socialistické 
fede-rativní republiky, pronikly na přístupy k Leningradu, ohrožovaly Smolensk a
Kyjev. Ze 170 sovětských divizí, které čelily prvnímu náporu, bylo 2R zničeno a 
přes 70 divizí ztratilo polovinu lidí a techniky.
  Ale i německá vojska platila za svoje úspěchy vysokou cenu. Kon-cepce bleskové
války, tak úspěšně uplatněná během západm'ho tažení, spočívala na hlubokém 
průniku dvou ramen tankových a motorizova-nýchjednotek do týlu nepřítele, kde se
měla spojit a obrátit zpět, čímž se obklíčená nepřátelská vojska ocitnou v kotli
z jedné strany drcena tankovými svţzy a z druhé pomaleji postupující německou 
pěchotou. V obrovských prostorách sovětského území však mezi předsunutými 
tankovými a motorizovanými oddíly, postupujícími rychlostí až 32 ki-lometrů za 
hodinu, a pěchotou, která byla schopna překonat maxi-málně pět a půl kilometru 
za hodinu, vznikaly velké nezajištěné me-zery, jimiž mohla obklíčená vojska 
unikat. Už v počátečních týdnech války se v několika případech stalo, že čela 
německých tankových formací postoupila daleko dopředu, ale obklíčená sovětská 
vojska se

probila a pokračovala v urputném odporu. Napň'klad mezi pravým (jižním) křídlem 
skupiny armád Mitte a levým (severním) kridlem skupiny armád Siid zůstala v 
oblasti Pripjaíských bažin celá sovětská 5. armáda, která působila německým 
generálům velké starosti.   Necelý měsíc stačil na to, aby Hitler a jeho 
velitelé zjistili, že na sovětském území narazili na takový odpor, jaký nezažili
v předcho-zích taženích na západě. Přestože německá vojska dosáhla význam-ných 
operačně strategických úspěchů, jejich útok v Pobaltí, na lenin-gradském a na 
kyjevském směru vázl a na středním směru v prostoru Smolenska byla vtažena do 
vleklých bojů. Představa německého vrch-ního velení o tom, že z chodu překročí 
Dněpr a rychle budou postupo-vat na Leningrad, Moskvu a do donbaské pánve, se 
nesplňovala. Pod tlakem neuspokojivě se vyvíjející situace bylo německé velení 
přinu-ceno revidovat původní strategické záměry. Zatímco velitel pozem-ních 

Stránka 7



HUBACEK Invaze
vojsk polní maršál Walther von Brauchitsch, velitel skupiny armád Mitte Bock a 
velitel nejsilnějšího německého tankového usku-pení 2. tankové skupiny (součást 
skupiny armád Mitte) generál Heinz Guderian stále trvali na tom, aby hlavní 
nápor byl veden na Moskvu, Hitler se začal pňklánět k alternativě postup na 
Moskvu dočasně pň-brzdit a především se zaměřit na jižní, ukrajinský směr.
  Ukázalo se totiž, že sily wehrmachtu nedostačují k tomu, aby bylo možno naplno
útočit na severním, středním a jižním směru současně. 30. července 1941 vydal 
Hitler směrnici číslo 34, kterou nařídil sku-pině armád Mitte postup na Moskvu 
zastavit a přejít do obrány. 12. srpna znovu zdůraznil, že podmínkou všech 
dalších operací je zničení sovětských sil ohrožujících kridla německých vojsk, 
především těch, které se nacházejí na pravém kridle skupiny armád Mitte - což 
byla vojska sovětského Jihozápadm'ho frontu bránící Ukrajinu, s nimiž se dosud 
skupina armád Siid nedokázala vypořádat. Maršál Rundstedt dokonce z obavy před 
zásahem sovětské 5. armády, držící se ve 240 kilometrů široké mezeře mezi ním a 
Bockovou skupinou armád Mitte, odvolal 9. srpna ofenzívu pňpravovanou na 
kyjevském směru.
  Protože řada vysokých německých velitelů stále obhajovala strate-gii 
neodkládaného hlavního úderu vedeného skupinou armád Mitte na moskevském směru a
navrhovalajeho různé varianty, Hitler učinil 15.

?0 ţ 21
�

srpna zásadní rozhodnutí a s konečnou platností potvrdil směrnici číslo 34, 
nařizující zastavení postupu na Moskvu. Nicméně o tri dny později se maršál 
Brauchitsch naposled pokusil obhájit pokračování moskevské operace. Poukazoval 
především na to, že začátek zimy v moskevské oblasti je nutno očekávat již v 
polovině m‰síce rijna, o pět týdnű dřív než na Úkrajině, a tvrdil, že při plném 
zaměření na sovětské hlavní městoje mohou německá vojska obsadit,ještě než tam 
začne špatné počasí, čímž se uvolní síly pro tažení na jihu, kde bude vhodné 
počasí trvat déle. Hitler tuto argumentaci zamítl a 21. srpna vydal direktivu 
určující naprosto kategoricky, jakých cílů je třeba do-sáhnout před začátkem 
zimy. Stanovil, že na severu je nutno obklíčit Leningrad a spojit síly s Finy a 
na jihu - a tady mělo jít o operace prvo-řadé důležitosti - obsadit Krym, 
průmyslovou a uhelnou Doněckou pánev a současně zbavit Sověty možnosti využívat 
kavkazských rop-ných polí. Pokud se týkalo skupiny annád Mitte, musí poskytnout 
sku-pině armád Siid dostatečnou podporu při likvidaci sovětské 5. armädy a 
Jihozápadm'ho frontu. Obsazení Krymu pokládal Hitler za mimo-řádně důležité k 
zabezpe†ení dodávek ropy z rumunských naftových polí, která se nacházela v 
dosahu sovětských bombardérů startujících z krymských letišţ.
  Za obranu Ukrajiny a Moldavské sovětské republiky odpovídalo Velitelství vojsk
jihozápadníhc, směru řídící činnost Jihozápadm'ho a Jižního frontu a 
Černomořského lodštva. V jeho čele stál maršál Sovětského svazu S. M. Budónnyj, 
náčelníkem štábu byl generál A. P. Pokrovskij a členem vojenské rady velitelství
byl generálporučík N. S. Chruščov. Již l 2. srpna Budónnyj a Chruščov 
upozorňovali Stalina, že Guderianova 2. tanková skupina a něniecká ?. polní 
armáda (uvolněná pro skupinu armád Mitte ze záloh vrchnillo velitelství 
pozemnich vojsk) útočí smérem na jih k městům Gomel a Starodub a že jejich 
snahou může být proniknout do týlu Jihozápadního frontu a odříznout jej. Hlavní 
stan vrchní'ho velení (Stavka Verchovnogo Komandovania - orgán vytvořený k 
řízení bojové činnosti sovětských vojskj měl však především obavy o osud ţfoskvy
a došel k závěru, že snahou Němců je využít velké mezerv mezi sovětským Středním
a Záložním frontem, proniknout jí na východ k Brjansku a odtud postupovat z jihu
na

Nloskvu. K uzavření nebezpečné mezery a zastavení dalšího průniku německých sil 
Hlavní stan vytvořil 16. srpna pod generálem A. I. Jeremenkem Brjanský front.
  Budónnyj a Chruščov nebyli jediní, kdo správně odhadovali záměr německého 
velení. Člen Hlavm'ho stanu generál Žukov (současně ve-litel Záložni'ho frontuj 
19. srpna hlásil: "Když se nepřítel přesvědčil o soustředění značných našich sil
na cestě k Moskvě a uvážil, že má na svých křídlech. Střední front a velikolucké
uskupení našich vojsk, upustil dočasně od úderu na Moskvu a po přechodu do 
aktivní obrany proti Západnímu a Záložnímu frontu vrhl všechny své úderné rychlé
a tankové jednotky proti Střednímu, Jihozápadnímu a Jižnímu frontu. Nepritel 
může mít v úmyslu rozdrtit Střední front a po proniknutí do prostoru Černigov - 
Konotop - Priluki rozbít úderem z týlu armády Jihozápadního frontu." Stalin, v 
t‰ době předseda Státm'ho výboru obrany, předseda Hlavm'ho stanu vrchnllo 
velení, od 19. ěervence komisař obrany a od 8. srpna vrchní velitel ozbrojených 

Stránka 8



HUBACEK Invaze
sil SSSR, s ţukovovými vývody souhlasil a odpověděl, že ,.v předtu`se takového 
nežádoucího vývoje událostí a ve snaze tomu předejít byl vytvořen Brjanský 
front".
  24. srpna Stalin telefonicky informoval generála Jeremenka, že mu přiděluje 
dvě tankové brigády, několik tankových praporů, několik baterii kat'uší a 
několik pluků letectva k zastavení Guderiana. Sou-časně převedl pod Jeremenkovo 
velení 21. armádu, vytvořenou ze dvou předchozími boji silně oslabených arlnád 
Středmlio frontu, který byl k 25. srpnu zrušen.
  Ale bezprostředně po Stalinovi telefonoval Jeremenkovi náčelnl'k generálního 
štábu sovětských ozbrojených sil (generální štáb byi pra-covním aparátem 
Hlavního stanu vrchm'ho veleroţ maršál Šapošnikov a připomněl mu původní obavy 
Hlavního stanu, že Guderian může provést ostrý obrat na sever, na Brjansk a 
Moskvu. Šapošnikov svou opatrností postavil Jeremenka před prakticky neřešitelný
problém: má všerni svýini silami napadnout Guderiana, jehož zničení žádal 
Stalin, a tím riskovat, že cesta na Moskvu zůstane z jihu otevřená? V zoufa-lém 
pokusu vyrovnat se s oběma úkoly současně Jeremenko ponechal svoje nejmocnější 
uskupení (50. aImádu) k ochraně přístupů k Mos-
2? 23
�

kvě a ^ţţţtze zbývţ?'ícími silatni frontu 30. srpna zaútočil na bok Gude-rianvvy
?. tankov' ţkupiny. Němci útok vdrazili a začali Jeremenkovu ? 1, annádú 
zatlţ:ti;ovat zp‰t ţt spolu s ni i narychlo zfonnovanou 40. atzrtädu 
Jihozápadního frontu. lidvž byl neúspéch Jeremenkovy proti-otţenzívy zřejmý, 
Hlavní statz ţe pvkusil situaci zachránit přisunutím posil. Proto«e veškeré 
zálnhy' na tomtv směru byly již vyčerpány, mar-šÇl Šapvšnikvv na`rí.dil veliteli
voj5k,jihozápadního směru maršálu Bu-dónnému, :ibv na vhrvžený iiscţk přemístil 
II. jezdecký' sbor nacháze-jící sţ v ţţţstavě Jižního ťruntu. Přes Budônnéhv 
protestv na svém

r(7'I11(.ţţInLltt ttţ'itl.
  Následující den, 1 I. záři, sţ. Budónnyj, jeho ná†c:lnt'k štábu generál 
Pokrovskij ;t člen v†zjetzské rudy Velitelství vojsk jihvzápadního stněru 
Chrušřvv obráti.li přítnv tzţt Stţţtina. Fvžádali v svvlení stáhnvut vvjska 
Jihozápadníhv frontu od Dněpru na výchiui, nebvf jim hrozí bez-prvstřední 
nehezpţ,†í obktíčţní: v jejírh tý'!u postupvvala na jih 2. tan-ková skupintt 
gţnerála (ţuderiana. ktervu se Brjanskému frvntu nepo-dařil;t zastavit, a ii v 
ţt`ric na sţver pvstupcn'ala po překrvěení Dněpru 1. tanknvá skupina generálţt 
t;ţţ aldţt vţ:tn kleista. nálnžející ke skupině anlzád Siid. Stţtiin sc 
r>katnžitě ţ1"Ejil ţ velitelem.l:tzozáPţzcţníhv frvntu ţţenerálplukc«vníketzz 
N1. I'. Kirtivnosent a žáctal jej o stanvvisko. I Kirpvtzus ľţrohlásil, ţe jeho 
ťront hy m‰l bvt stažen z kyjevskétzo výběžku st zhrubd ?ţil kilometrii na 
východ, rta xvlcivou c;áru podél řekz,' Psjolu. Tvto řeţení 5tttlirt kategvríekv
odmítl a nttřídil Giržet Kyţjcv za k:t.;ţţ.lctu centt. Prvtsrže tnaršál 
fţudônnyj i nadále považoval ţ:íţtup .lihţ,r.;ilrţ!dníhcţ irontu zúţ nţţzbţ trn 
«talitt je,j zbavil 'ţelení vnjsk ji.ttţ,l.;ľnaslníţhcz ä!zz‰t.u ţţ ţi;! jţ. ňv 
tz-=ísto jmţnov†tl bý valého lidovéltiţ kvtz7iţiiře ţttţrţti>y' en;ľz:;ála S. K.
Timvšenka. Najít výrhodiskv z kri-ticlţ;; sitttace se však n.ţpvciiiřilo ani 
Timvšenkovi. Guderiţtnvvu a Kleistvvu t:z;ikovvu skupinu v tuto dobtt dělilv 
kolenz devadesáti kilontetrű a vtié ykupiizv' ţe k sobě hlížilv ryehleji, než sc
obklíčţ-nţţ. .5ţţvětsktí 'ţviska staţilţ; stutzvv'at ke ztzzex!ţu,jícímu se 
únikové-izzu knricioru. IţI. září infonzzvval Kirponţţsűv náčelník štábu 
ţenerál-rztţt,jnr ţ''.1: 'Iţuzţikvv maršhla ţ;tpţ=šnikovu. o hrvzivé situaţi ţ 
tím, ž< je jezz z.s:ileţiitţ:5ţzí n‰kţ.!ika dniţ, než d.vjde ke katastroťě. 
5upošni-H.vv ţ.yznţţţii ľzláţfţţiŚ ţa ..n;stzik.ář~ké" ţt připvmněl Tupikovvvi a
Kir-ponvsovi, že musí udržet Kyjev, jak jim to Stalin nařídil 1 I. září.   I5. 
zái.í se nétnecké tankové skupiny spojily' u města I,ochvica vý-chodně od 
Kyjeva. Čtyři sovětské atmády (5., 2I., ?6. a 37.) se ocitlţţ v pasti. 
Jihvzápadní front se rvzpadal, spvjení přestávalo fungvvat.16. zári Titnoţenko a
Chruščov rozhodli navzdory stále ješté platícímu Stalinovu rvzkazu Ky,je.v 
vyklidiz. Generálrnajvr I. Źh. Bagramjan z Timošenkvva štábu byl pvvěřen předat 
rozkazţk űstupu ústně Kirpo-nvsovi, nacházejícítnu se tza velitelství 
Jihvzápadniho fronttt v Prilu-kách, výchvdně od Kyjeva. Kirponos však odmítl 
kvmpetentnvst to-hoto rvzkazu uznat a požádţzl o rozhodnutí Hlavní stan. Zatímco
Stalin a Šapošnikov v Moskvě rozvažovali, Nětnci pvsilovalí kruh svírající 
obklíčené armády. ţ'e ?3.ţt0 dne 17. zári Hlavní stan konečně svolení k 
vyklizení Kyjeva udělil a Kirponos hned nato nařídil svým vojskům probvjovat se 
z obklíčení. Bylo všakjiž příliš pozdě. 37. armáda brá-nící nzésto Kyjev 

Stránka 9



HUBACEK Invaze
ztratila spojení s velitelstvím-frontu, rozkaz k ústupu vůbec nevbdržela a ješt‰
další dva dny' sváděla vţ městě urputné boje, než byla německou přesilou 
zničena. Ostatní tři artnády lřontu a ţlI. jízdní sbor se pokvušely prvbít 
sanzostatně, ani vny' u« netněly spajeni s velitelstvítn frontu. Jen tnalýrn 
oddílúm se nakonec pvdařilo ze se-vření něnzeckých tankvvých skupin uniknout. 
Išolona, se kterou ustu-poval Kirponos a jeho štáb, byla ?0. zäří nacisty 
zaskočena jihozá-padn‰ vd Lvchvíce; Kirponos, náčelník štábu frvntu Tupikov a 
člen vojenské rady M. A. Burmistětzko v boji padli.
  ţţ' nětzteckétn obklíčení zůstalo více než púl miliónu padlý'ch nebo zajatých 
sovětský'ch vvjákú, což bylv viţe než dvě třetiny' celkvvého stavu Jihozápadního
frontu na začátku války. Sitttace na celém jižním křidle sovětskv-němucké fronty
se pronikavě zhoršila.
  Po úspěchu u Kyjeva začalo německé vrchní velení zrivvu obracet pvzornost k 
Moskvě. Jeho zátněrGnt nyni b1'lo rozdrcení sovětských vojsk západního směru, 
chránících přístupv do středoruské prúmy's-Iové oblasti a k samotnému hlavnítnu 
rněstu. LIž 16. září, když bylo jastzé, že bitva o Kyjev je v podstat‰ 
rozhodnuta, postalo velitelství skupiny armád Mitte svým vojskům stněrnici k 
bezprostředním pří-pravátn útoku na Moskvu. Na zbývajícíeh dvou hlavních směrech
m‰la †kupina annád Siid za pomoci rutnunskýeh a italskvch vvjsk 2ţ
�

obsadit Donbas a Kryţm a skupina armád Nord za pomoci finských vojsk prorazit 
obranu Leningradu.

První měsíce války znamenají pro .Sovětský svaz kritické období. Ocitá se ve 
smrtelném nebezpečí a naléhavě žádá Velkou Británii a od prosince roku 1941 i 
Spojené státy o účinnou pomoc. Požaduje, aby v západní Evropě byly podniknuty v 
co nejkratší době operace, které by Německo přinutily rozdělit sily na dvě 
fronty.
  Británie sama se však necítila dost silná na to, aby takovou pomoc mohla 
poskytnout, naplno se projevovaly nedostatky předválečné vojenské doktríny 
založené na úvaze, že základem vojenské moci ostrovní říše je především silné 
lodštvo, pozemnímu vojsku byla při-suzována druhořadá role. Po Dunkerku se sice 
Britové snažili horeč-ně vybudovat armádu. dohnat promarněný čas však nebylo 
snadné. Až když koncem roku 1941 vstupují do války proti fašistickému bloku i 
Spojené státy, zaGíná se situace Británie díky mohutné vojensko--ekonomické 
podpoře, přicházející z druhé strany Atlantiku. měnit.   Velká Británie a 
Spojené státy sice v následujících měsících připra-vují vojska a prostředky k 
vylodění na evropském kontinentě, vypra-covávají invazní plány, činí v tomto 
smyslu i řadu prohlášení, ale u toho dlouhou dobu zůstává. Zatímco americká a 
britská armáda mo-hutní, cvičí se divize, zbrojní prűmysl roztáčí kola na plné 
obrátky, továrny chrlí tanky, letadla a děla, termín invaze je odkládán, velká 
část shromážděných sil je využívána na vedlejších válčištích.   Je pravda, že v 
roce 1941 Británie a Spojené státy teprve začínaly' sviij válečný potenciál 
rozvíjet. Již v roce 1942 však měla Británie společně s Kanadou ve zbrani více 
než 4 milióny a Spojené státy téměř dva a půl miliónu mu«ů, v roce 1943 už to 
bylo v Británii přes pět miliónů a ve Spojených státech přes sedm miliónů mužů. 
Němeeké ozbrojené sŃy měly v roce 1942 osm a půl miliónu a v roce 1943 devět a 
půl miliónu mužů. Vzhledem k tomu, že hlavní část německých vojsk byla poutána 
na sovětsko-německé frontě, je možno důvodně předpokládat, že spojenecká invaze 
do západní Evropy by iiä v této době měla značnou naději na úspěch.

  Invaze na pobřeží obsazené nepřítelem je bezesporu jednou z nej-složitějších a
nejnáročnějších vojenských operací. I když je třeba zá-padním spojencúm přiznat,
že v roce 1942 ještě mohli mít obavy ji provést pro nedostatečnou připravenost. 
pro větší část roku 1943 a první měsíce roku 1944 jíž tento argument neobstojí. 
Nejlepší ně-mecké divize už byly rozbity' na východní frontě a tam byly 
přemisfo-vány i zálohy. Za této situace nemělo Německo na západě tolik vojska, 
aby dokázalo dlouhou pobřežní linii zabezpečit a invazním vojskům klást 
rozhodný' odpor. Dva a púl roku zuřivých bojů na sovětsko-ně-mecké frontě 
podrylo sílu wehrmachtu, porá«ky u Moskvy, Stalin-gradu a u Kurska podlomily 
bojového ducha armády. V tuto dobu již měly odklady druhé fronty a zaměření 
bojového úsilí spojenců téměř výlučně na Středomoři dúvody především politické.
  Z úspěchú Sovětské armády stále zřetelněji vyplývalo, že zřejmě bude v jejích 
možnostech vypořádat se s nacistickýrni hordami i bez druhé frority, a prozíraví
státníci na Ĺápadě to pochopili už v roce 1943. V knize Jţţk on to vid‰l cituje 

Stránka 10



HUBACEK Invaze
Elliot Roosevelt z té doby výrok svého otce, prezidenta Spojených státú: "Vždy'I
půjdou-li události v Rusku dál jako dosud, je možné, že příštiţho jara již 
nebude druhé fronty zapotřebí."
  Teprve nyní začínají západní spojenci ury'chlovat přípravu k vylo-dění na 
evropském kontinentě překručením Lamanšského průlivu. Po získání jednoznačné 
převahyţ sil a techniky se rozhodli udeřit na jaře roku 1944. To, cn postrádali 
v létě a na podzim roku 1940 Hitlerovi generálové, cněli cţ čtyři roky později 
spojenečtí velitelé zajištěno v plné míře. V Anglii se hrcţmadí divize, tanky, 
letadla a výsadková technika. Ve štábech se d‰lají poslední úpravy plánů. 
Celková situace je pro spojence příznivá. Krolně velké p`řevahy nad nepřítelem v
silách a prostředeích po<emních vojsk měli i naprostou nadvládu ve vzduchu a na 
moři. Navfc v‰d‰li, že invazní ol>erace budou probihat současně s novýţmi 
cnohutnými údery sovětských vojsk na východní frontě.   Scéna tedy byla 
připravena, už zbývalo jen se spolehnout, že bude priznivé i počasí, jediný 
faktor, kterýţ nebylo možno ovlivnit sebepeč-livějším plánováním. V časný'ch 
ranních hodinách 6. června 1944 se invazní armády dávají do pohvbu a zakrátko 
světové agentury priná-
?6 ţ ?7
�

šejí první zprávy o zahájení největší námořní výsadkové operace v historii, a to
na normandské pobřeží, o němž Němci dlouho nevěřili, že tam může být velký 
výsadek proveden. Po řadu měsíců odkládaná druhá fronta v Evropě byla konečně 
otevřena. Nutno říci, že předsta-vovala jeden z vrcholných okamžiků druhé 
světové války. Nacistické Německo se od té chvíle ocitlo v sevření dvou front a 
jeho neodvratný konec se ještě přiblížil. To, čeho se Hitler od počátku obával -
války na dvou frontách - se stalo skutkem.
  Co všechno předcházelo hodině H, kdy čluny s prvními britsko-americkými 
jednotkami přirazily ráno 6. června 1944 k francouzské-mu pobřeží, složitá 
jednání politiků, přípravy vojáků, soustředóvání statisícových armád, nesmírného
množství bojové techniky a zásob, vypracovávání plánů, porady štábů, líčí 
následující kapitoly.

1.

VYTVARENI ALIANCE

Podle podmínek příměří, podepsaného 22. června 1940 mezi Němec-kem a poraženou 
Francii, německá armáda obsadila většinu francouz-ského území s celým pobřežím 
Lamanšského průlivu a Atlantiku. Pár hodin po podpisu osudných dokumentů, v noci
z 23. na 24. června, vyplula z jihoanglických přístavů malá skupina rychlých 
plavidel a mířila na druhou stranu průlivu. Akce se mělo účastnit 200 mužů, ale 
jak v tu chvili vypadaly britské možnosti, o tom svědčí skutečnost, že se 
podařilo sehnat vhodná plavidla pro pouhých sto dvacet a samopaly byli 
vyzbrojeni až po velkém úsilí, nebof v celé Anglii bylo jen 400 samopalů. Šlo o 
příslušm'ky speciálních oddilů britské armády, první "commandos", kteří nyní s 
tvářemi začerněnými barvou, narychlo za-koupenou u londýnského obchodm'ka s 
divadelními rekvizitami, upí-rali zraky na temnou linii pobřéží, ted' už 
nepřátelského. Dva výsad-kové čluny pristály mezi opuštěnými písečnými dunami, 
posádky dal-ších svedly krátkou potyčku s nepřítelem poblíž le Torguet, zabily 
dvoučlennou německou hlídku a vrái Śly se s trochou informací zpět do Anglie. 
Jednu skupinu, která omylem připlula do jiného pristavu, než

28 ţ 29
�

b;ţlo s.rrţeno. r.ţrtk.la ve,jenskţi policie v domnění, že jde o dezertéry. 'iak
ţe ;secelţ tři. tvdrţy p<r stažení expedičniho sboru britští vojáci znuvu 
olţjevili u frţtsţc:ouzských břehii, i když z vojenského hlediska ;icl ci akri. 
kterä mţla čistě dernonstrativní účel.
  V IľrirběhţJ náţledujícího měsíee bvlo na Churclrillův příkaz vytvo-Ĺsţn 
4';ţiitelství kţţrnbinovaných operací (Cornbined Operations Com-n=.aiizi) ; 
<íkoiem cviţir vojáky' a zajiţťovat vvstroj a výzbroj k nájez-c.lz:tllz rsa 
ts'rT2ě ř 1>cţl il5ĺţţ kilometl'lr I>ohr'eží c>bsazeného nepřítelem. 1'rţnírn 

Stránka 11



HUBACEK Invaze
velitţlen> se ţtal cidbornŚk na obojživelné operace z první sţţi;tuvţ vcilky' 

 acir:ţiz-;íl R.oger Keys, kterého Churchill povolal zpět c1o rktivní ţ1u;.115'.
   () r.ţsţsdrrím měření sil na kontinentě však Británie zatírn uvažovat 

sii:.rri;shla. Veţ;ker'é pl:íny rnuselţţ bý't podřízeny jednoduchým výpo-ětiirn:
jţzké sílţţ miiže Br-itánie vylodit na druhé straně La Manche, jak ,jţţ mţsže 
ţozţiřit es 7:rké ţily proti nirn může postavit protivnik`.i Šlo o otärk.u 
lţc>čtţr nasazenýeh v<ţjsk, jejich vybavení a prostředků k pře-I7r:ive'. Gallniţ
isţrprovizace anŚ strategické nebo taktické schopnosti, :irsi ţic.lrot:i 
pcţdsre2upit velké oběti nernohly nic změnit na závěrech, ke kterým ţe dalo 
předern dojít prostými výpočty. Výsledek byl potom jednoznačn.ý: invare nernůže 
bGţt provedena, dokud velká část němec-k Gţcţir sil nebuíle lţoutána na 
jirrýţţţh válěiţstích, dokud britské rnožnosti rţehuet<ţrs posrlenv zţ zdrojii 

 rnimo Britské společenství národů a do-k!1C1 BrrLarţlrţ rlţ?ţka rla(lb'lá(IU nad
atlant5kVnl1 zilsObovdCími trasami a r;ipacls,s:vrolţţ,kíţrii vedu5nýn> 
prostcţrem.
  Po přr. iţţ:tlen: Sovětskélrţţ ,vazu si W'instcţn Churchill okamžitě 
uvě-dcţriţ.il, jak:ého spojenţţe doţud osarnocená a smrtelně ohrožená Britá-nie 
Tíţkala, :s již v devět hndin večer ??. června pronesl v rozhlase plţirnţrsníiu 
vy`zvu o rsutno5ti stát po boku Scţv‰tů v boji za společnou věc. Cel.s:ţţivotní 
odpirrce kcimrrnisrnu nezměnil svoje nejvnitňiější prţesv; dčer,í. atL Hitler 
byl ten, kdo nyní ohrožoval samotnou eţistenci Fsr.itánie. ţs iţritskv 
rnini5terţský přeţjseda věděl, že podaří-li se nacis-tii;ţ1 Sc7vř tskv sva.z 
porazit, ţ,rátí se na západ a udeří znovrr. tentokrát se vţi rozh<ţdnosti.
  5ov‰tţlţţ veclení vt.neslcţ už 18. července 1941 požadavek na ury-cl';l:ţné 
vvtviţi`eni drrslié lţrortty v rápadní Evropě. Stalin Churchillovi

napsal: "Dále mi připadá, že vojenské postavení Sovětského svazu, stejně jako 
Velké Británie, by se značnţ zlepšilo, kdyby byla vytvo-řena druhá fronta proti 
Hitlerovi na západě (v severní Francii) a na severu (v Arktidě). Fronta v 
severní Francii by nejen mohla odvést Hitlerovy síly z východu, ale znemožnila 
by rovněž Hitlerův vpád do Británie. Zřízení takové fronty by bylo populární jak
v armádě Velké Bätániey tak i mezi vším obyvatelstvem jižní Anglie. Dovedu si 
přzd-stavit obtíže s vytvořením takové fronty, ale zdá se mi, že přes tyto 
potíže by bylo třeba ji vytvořit nejen v zájmu naší společné věci, ale i v zájmu
Británie samé. Nejsnazší by bylo zřídit tuto frontu právě nyní, kdy jsou 
Hitlerovy síly upoutány na východě a kdy se Hitlerovi ještě nepodařilo 
konsolidovat pozice, které na východě zaujal. Ještě snazší by bylo vy%tvořit 
frontu na severu. Tam jsou zapotřebí pouze akce britského námořnictva a 
letectva, aniž by bylo nutno vysadit vojska a dělostřelectvo. Této operace se 
zúčastní sovětské pozemní, námořní a letecké silv."
  Tak byla poprvé nastolenajedna z nejzávažnějších otázek mezispo-jeneckých 
vztahů, která po dlouhou dobu zůstávala pro Sovětský svaz zkušebním kamenem 
ochoty západních spojencú přispět účinnou po-mocí v jeho zápolení s fašistickými
hordami. Sovětská vláda si v té době byla vědoma toho, že britské ozbrojené síly
nejsou na razsáhlé vystoupení proti Německu ještě připraveny, ale bojové akce 
jakého-koli rozsahu by v kritických měsících po přepadení Sovětského svazu 
představovaly pomoc. Německo by muselo část svých sil nasadit na jiné frontě, a 
to ve chvíli, kdy se jeho armády draly k Moskvě, zname-nalo pro Sověty mnoho.
  Churchill 20. července odpověděl: "Všechno rozumné a efektivní, co můžeme 
iţčinit, abychom Vám pomohli, bude vykonáno. Prosím Vás však, abyste bral v 
úvahu omezení, jež nám ukládají naše zdroje a naše zeměpisná poloha. Od prvního 
dne německého útoku na Rusko jsme zkoumali možnosti útoků na okupovanou Francii 
a na Nizozem-sko. Náţelníci štábů nevidí možnost učinit cokoli v takovém 
rozsahu. aby Várn to mohlo přinést alespoň sebemenší užitek. Jen v samotné 
Francii mají Němci čtyřicet divizí a celé pobřeží bylo více než rok opevňováno s
německou horlivostí a je nyní zježené děly, ostnatým

31
�

drátem, bunkry' a pobřežnímí znizţami. Jediný úsek, kde bychom mohli mít 
alespoti dočasnou přţvahu v'e vzduchu a zajistit krytí stíhacími letouny. je 
úsek od Dunkerku po Boulogne. Je tţtm však souvislý řetěz opev'nění s desítkacni
těžkţţfţ děl, která ovládají přístupy z moře a mnohá mohou střílet přímu přes 
lirůliv'. Noční tma trvá necelých pět hodin, přičemž i v' této dob‰ je celý 
prostor osv‰tlen světlomety. Poku-sit se vvsadit v'elké sŃy' tţy znamenalo 
utrpět krvavou porážku, zatímco menší nájezdy by vedly jen k neúspěehům a 
zpúsobily by nám oběma mnohem v'íce škod5 neľ užitkti. Všechno byţ skončilo tak,

Stránka 12



HUBACEK Invaze
že oni by nemuseli přesunout ani jednu jednotku z V ašich front, nebo ciříve, 
než by tak mohli u†init."
  Britští v'ojenští představitelé jako admirál Ramsay, kterýţ organizu-val 
pi'epravu expedičnítto sboru z Dunkerku, generálové Alexander, Brooke a 
Montgontery', jejichi. divize v'e francouzském tažení poţi-lehly převţtze 
německých tazţkii :i letounű, maršál letectva Leigh-Mal-lorv'. který' věděl,jak 
málo chyb‰lu k porážce v leteckţ bitvě o Británii, ti vţšichni neskrývali obavy 
z tnohutné úderné síly Hitlerových vojsk. A jejich názor 1>eze zbvtku převzal i 
britský válečný kabinet v ěele s Churchillem. Výsledkem potom bylo přesvědčení, 
že musí uplynout ještě mnoho vody, než se britská vojska budou tnuci bezpečně 
odvážit překročit La Manche.
  Vývoj událostí však nenechával (:hurchilla klidným. Britští straté-gové - a 
nejen c.ţni - nevylučov'ali, že Sovětský svaz tlaku německýţh armád neodolá a že
válka na v'ýchodní frontě miiže brzyţ v yústit v kritickou situaci. Opět 
vycitázeje z úvahv, í:u by to zt?.amenalu pro   Británii, musel Churel>ill 
pc?čítat s nev'y'hnutelností by'ť omezeného   vylodění ve Francii. jež by 
německé velení přinutilo stáhnout určité   síly z výchc?du. .len douťal, že 
lZudá armíida vydr«í do chvilţ. kdy se do   válţěného kontliktu plné zapojí 
zatím neutrá.lní Spojené státy' a při-  spějí véci spojencú celým svýtn 
obrovským potenciálem. Britským   představitelům by'lo totiž zcţla jasn‰, že bez
americké pomoci Hitle-  rovu "pevnost Evropu" napadnout nemohou.

9. srpna 1941 došlo v newfoundlţtndské zátoce Placentia k britsko--americkému 
setkání na nejvyšší úrovni. Churchill přeplul Atlantik na palubě nové bitevní 
lodi Prince of Wales, Roosevelt dorazil s těžkým križníkem Augusta. O tři dny 
později oba státníci podepsali významnou Atlantickou chartu, společné prohlášení
zakotvující zá-sadní stanoviska obou mocností a proklamující hlavní zásady 
pov'á-lečného uspořádání světa. Rozhodně byly odmítnuty "jakékoli územní změny, 
ke kterým nedošlo v souladu s výslovným přáním národů, kterých se týkají. 
Všechny národy mají právo zvolit si formu vlády, pod kterou chtějí žít, a toto 
právo bude navráceno těm, které jej ztratily". Atlantická charta směřovala 
všeobecně proti použití stly v mezinárodních vztazích a sehrála pozitivní úlohu 
při vytváření pro-tihitlerovsk‰ koalice. Stala se jedním z dokumentů, na které 
později navázala Charta OSN. Předpokládalo se, že Atlantickou chartu po-stupně 
podepíší všechny státy koalice; Sovětský svaz vyslovil se zásadami v ní 
obsaženými souhlas na mezispojenecké konferenci v Londýně 24. září 1941.
  Na palubě Augusty byla také britskými náčelníky štábú poprvé zmí-něna možnost 
operace, při které by se spojenecká vojska vylodila ve Francii. Američtí 
náčelníci štábů zatím o této otázce jednat nechtěli; prohlásili, že dokud 
Spojené státy nejsou s Nětneckem ve válečném stavu, strategickými problémy 
takového významu se zabývat nemo-hou. Přes svůj statut neutrála však Spojené 
státy dostatečně vyjádřily, na které straně obrovského světového konfliktu 
stojí. Pokudještě exis-tovaly' nějaké pochybnosti, prezident Roosevelt je 
zakrátko rozptýlil. když ve svém rozhlasovém projevu otevřeně hovoril o 
"konečném zničení nacistické tyranie".
  3. září se Stalin znovu obrací na Churchilla se žádostí o otevření druhé 
fronty a současně žádá materiální pomoc pro sovětský průmyţsl a bojující vojska.
Píše: "Poměrná stabilizace na frontě, jíž se podařilo dosáhnout asi před třemi 
týdny, se totiž zhroutila, proto«e na východní frontu bylo přesunuto 30-34 
čerstvých německých pěchotních divizí a obrovské množství tanků a letadel a 
výrazně se zaktivizovalo 2Cl finských divizí a 26 rumunských divizí. Němci 
považují nebezpeěí na západě za bluf a beztrestně přesouvají ze západu všechny 
své sily na východ, protože jsou přesvědčeni, že na západě žádná druhá fronta

32 ţ 33
�

není a nebude. Němci považují za zcela možné bít své protivm'ky po jednom - 
nejprve Rusy, potom Angličany.
  Následkem toho jsme ztratili více naž polovinu Ukrajiny a kromţ toho nepřítel 
stanul u bran Leningradu.
  Tyto okolnosti způsobily, že jsme ztratili krivorožskou železnorud-nou pánev a
řadu hutních závodů na Ukrajině, evakuovali jsme jednu hliníkárnu na Dněpru a 
další liliní'kárnu v Tichvinu, jednu továrnu na motory a dvě továrny na letadla 
v Leningradě; tyto závody budou rnoci být uvedeny na nových místech do provozu 
nejdříve za sedm až osm měsíců. To vše vedlo k oslabení naší obranyschopnosti a 

Stránka 13



HUBACEK Invaze
vystavilo Sovětský svaz smrtelnému nebezpečí. Zde je na místě otázka, jak se z 
této více než nepříznivé situace dostat.
  Myslím, že z této situace je jen jedno východisko: vytvořit již v letošním 
roce někde na Balkáně nebo ve Francii druhou frontu, která by mohla odpoutat z 
výshodní fronty 30-40 německých divizí a sou-časně zajistŚt Sovětskémrr svazu 30
000 tun hliníku do začátku října tohoto roku a každý měsíc pomoc alespoň 400 
letadel a ţ00 tankú (malých nebo středních).
  Bez těchto dvou druhů potnoci Sovětský svaz bud' bude poražen, nebo bude 
natolik oslaben, že nadlouho ztratí schopnost pomáhat svým spojencúm aktivními 
operacerni na frontě boje proti hitlerismu."   Winston Churchill odpověděl 6. 
září: "Ihned odpovídám v duchu Vašeho poselství. Ačkoli bychom se nezastavili 
předjakýmkoli vypě-tím, v současné době neexistuje rnožnost nějaké britské akce 
na zá-padě, kromě akcí leteckých, která by odpoutala před začzítkem zimy   
německé sily z východu. Není také vúbec rnožné vytvořit druhou   frontu na 
Balkáně bez ponroci Turecka, Chei, jestliže si to V aše Éxce-lence bude přát, 
Vám vylo«it v`sechny äűvody, které vedly naše náčel-níky štábů k těmto závěrům. 
Tţ to dúvody byly již dnes projednány s Vaším velvyslancem při poradě s 
ministrem záhrani†ních věcí a s náčelmlcy štábů. Akce, která by vedla jen k 
nákladným neúspěchům, at'by bylajakkoli dobře rnín‰na, by mohla přinést 
užitekjen Hitlerovi.   Z informací, které mám k dispoziei, nabývám dojmu, že 

 německý vpád již překročil vrchol svého náporu a že zima přinese Vaim hrdin-ným 
armádám oddech. To je však můj osobní názor.

  K otázce dodávek. Jsme si dobře vědomi těžkých ztrát, které uu-pěl ruský 
průmysl; vynakládali jsme a vynaložíme veškeré úsilí, aby-cliom Vám pomohli. 
Telegrafuji prezidentu Rooseveltovi, aby ury-chlil příjezd mise pana Harrimana 
sem do Londýna. a pokusíme se ještě před moskevskou konferencí Vám sdělit 
množství letadel a tanků, o němž můžeme společně slíbit, že Vám je budeme 
posrlat každý měsíc spolu s dodávkami ţumy, hliníku, sukna atd. Za sebe jsme 
nyní ochotni posi at Vám z britské produkce polovinu měsíěního celkového 
množství Ictadel a tanků, o které žádáte. Doufáme, že Spojené státy budou 
uspokojovat druhou polovinu Vašich potřeb. Vynaložíme veškeré úsilí, abychom Vám
vybavení začali posílat ne-In.odleně.ţ,
  13. září, v době, kdy padl Kyjev a německé armády zahajovaly útok na Moskvu, 
Donbas a Krym, se Stalin obrátil na britského minister-ského předsedu s dalším 
osobním dopisem. Psal:
  "Ve svém posledním poselství jsem vyložil názor vlády SSSR na vytvoření druhé 
fronty jako hlavního prostředku k podpoře naší spo-Iečné věci. Jako odpovědţna 
Vaše poselství, v němž znovu zdůrazňu-jete, že v této chvíli je nemožné druhou 
frontu vytvořit, mohu jen opakovat, že neexistuje-li druhá fronta, hraje to do 
rukou našich spo-lečných nepřátel.
  Nepochybuji, že britská vláda přeje Sovětskému svazu vítězství a hledá ţesty k
dosažení tohoto cíle. Jestliže vytvoření druhé fronty na západě v této chvíli 
podle názoru britské vlády není možné, pak by snad bylo možné nalézt jiný 
prostředek aktivní vojenské pomoci So-větskému svazu proti společnému nepříteli?
Připadá mi, že Británie by mohla bez rizika vysadit 25-30 divizí v Archangelsku 
nebo je přepra-vit přes Írán do jižních oblasti SSSR k vojenské spolupráci se 
sovět-skými vojsky na území SSSR, stejně jako tomu bylo za minulé války ve 
Francii. To by byla velká pomoc. Domnívám se, že taková pomoc by byla vážnou 
ranou hitlerovské agresi."
  I5. září Churchill seznámil se Stalinovou žádostí britský válečný kabinet. 
Byla odmítnuta jako naprosto nereálná, nebof žádaný počet divizí zhruba 
odpovídal celkovému množství vojsk, která v tu dobu byla rozmístěna na britských
ostrovech k jejich ochraně. Jedinou for-34 ţ 35
�

mou pomoci, kterou britští představitelé považovali v dané situaci za možnou, 
byly dodávky válečného materiálu.
  2?. září vyplul z anglického válečného přístavu křižník London, který vezl 
britského ministra zásobování lorda Beaverbrooka, zvlášt-ního zmocněnce 
prezidenta Roosevelta v Londýně Averella Harri-mana a náčelníka Churchillova 
štábu generálporučíka Hastingse Is-maye. Po nebezpečné plavbě Severním a Blým 
mořem dorazil Lon-don do Archangelska, odkud spojenecká delegace pokračovala 
vla-kem do Moskvy k jednání se sovětskými představiteli o konkrétních podmínkách
vojenské pomoci. l. října byl podepsán protokol zavazu-jící Velkou Británii a 
Spojené státy dodávat Sovětskému svazu od října 1941 do června 1942 měsíčně 400 
letadel, 500 tanků, dále proti-letadlová a protitanková děla, hlim'k, cín, olovo
a jiné druhy válečného materiálu a zbraní. Sovětský svaz vyjádřil ochotu 

Stránka 14



HUBACEK Invaze
poskytovat Británii a Spojeným státům ty suroviny, kterých měly nedostatek. 
Konference měla velký význam pro mobilizaci zdrojů států protifašistické koalice
k porážce agresívmlio bloku a významnou měrou přispěla ke zformo-vání této 
koalice.

Dne 7. prosince 1941 napadly japonské bombardéry startující z palub letadlových 
lodí hlavní základnu amerického Tichomořského lod'stva v Pearl Harboru na 
Havajských ostrovech. Pearl Harbor byl pro Hit-lera strategickou pohromou. 
Předtím dělal vše, aby přiměl japonské militaristy k napadení Sovětského svazu, 
nikoli Spojených států, které chtěl za každou cenu udržet v postavení neutrála -
alespoň do doby, než bude, jak předpokládal, vítězně rozhodnuto na východní 
frontě. Situace se nyní rázem změnila a 11. prosince se Spojené státy ocitají ve
válečném stavu i s Německem a s Itálii.
  Dva týdny po útoku na Pearl Harbor, koncem prosince roku 1941, se za 
přítomnosti náčelníků štábů ozbrojených sil obou zemí sešli ve Washingtonu 
Roosevelt s Churchillem. Na této konferenci, známé pod krycím názvem ARCADIA, 
byla učiněna rozhodnutí dalekosáh-lého významu. Za prvé byl vytvořen Spojený 
výbor náčelníků štábú ozbrojených sil Spojených států a Velké Británie (Combined
Chiefs of

Staff) složený z amerických a britských náčelníků štábů, jenž měl koordinovat 
válečné úsilí obou mocností a napomáhat a radit americ-kému prezidentovi a 
britskému ministerskému předsedovi v zásadních otázkách řízení a vedení války. 
Druhé významné rozhodnutí washing-tonské konference stanovilo základnu společné 
strategie obou moc-ností.
  Již za rozhovorů v Londýně v únoru roku 1941 se zástupci obou zemí rozhodli, 
že vstoupí-li Spojené státy do války s Německem a s Japonskem, bude válečné 
úsilí zaměřeno především k porážce nacis-tického Německa. Nicméně po Pearl 
Harboru a mohutném japonském nástupu v Tichomoří prijížděli Britové do 
Washingtonu naplněni ne-jistotou. Závislost Británie na Spojených státech byla 
veliká a bez roz-sáhlé americké pomoci by se ostrovní říše ocitla ve velmi zlé 
situaci. Britové měli obavu, že Američané původní stanovisko nyní změní a 
přenesou svou hlavní pozornost do Tichomoří a současně v zájmu rozvoje svých 
vlastních ozbrojených sil omezí množství válečného materiálu a strategických 
surovin, které dosud poslali do Anglie v rámci ustanovení zákona o půjčce a 
pronájmu. K Churchillově velké úlevě však američtí představitelé prohlásili, že 
o žádné změně neuva-žují a Německo i nadále zůstává nepřítelem číslo jedna.
  Situace však vůbec nebyla jednoduchá. Řada vlivných politických a vojenských 
činitelů ve Spojených státech viděla rozhodujícilio a zájmům jejich země 
nebezpečnějšího nepřítele v císařském Japon-sku. Čelní reprezentanti této 
skupiny, velitel amerického vojenského námořnictva admirál Ernest J. King a 
americký velitel v jihozápadní oblasti Tichého oceánu generál Douglas MacArthur,
nebyli nikterak nakloněni strategii "napřed Hitler". V době, kdy představitelé 
obou západních velmocí jednali ve Washingtonu, stála německá vojska před branami
Moskvy a Leningradu, což na druhé straně nenechávalo klidným zejména prezidenta 
Roosevelta a náčelm'ka štábu americké armády generála George C. Marshalla, kteří
se důvodně obávali při iš-ného vzrůstu moci nacistické říše. Trvali proto na 
tom, aby ještě v roce 1942 americká vojska proti Německu zasáhla. Britové se 
chopili příle-žitosti a předložili návrh, podle nějž by v co nejkratší době byl 
ovlád-nutím Středomoří a severní Afriky vytvořen kolem Německa pevný

36 ţ .- 37
�

prstenec, zatímco Japonci by byli na Dá.lném východě prozatím pouze zadržováni. 
Teprve v dalším stadiu, možná v roce 1943, by mohlo dojít k velké invazní 
operaci v západní Evropě.
  Tady poprvé výrazně vyplynuly rozpory týkající se obecných stra-tegických 
záměrů obou mocností. Britov'é, jednak vedeni zájmem o udržení svého tradičního 
vlivu ţţe středomořském preţstoru a jednak obávající se obtíží úderu přes I.a 
Manche, dokud německá annáda není oslabena a oni dostatečn‰ silní, dávali 
přednost okrajové strategii, zahrnující pozemní operace ve Středomoří a takové 
nepřímé metody jako blokádu, letecké bombardování a povzbuzování diverzní 
činnosti v Němci okupovaných zemích. Teprve až bude mít invaze zaručen úspěch, 
byli ochotni udeřit přes La Manche. Na druhé straně Ameri-čané, majíce neustále 

Stránka 15



HUBACEK Invaze
na paměti potřeby války v Tichomoří, chtěli v Evropě dosáhnout rychlého 
vítězství. Proto odmítali provádět velké operace na okrajových válčištích, nebol
věřili, že jen silný úder v severozápadní Evrop‰ může pfispět k porážce Německa.
  Přes tato rozdílná stanoviska britští a američtí představitelé nakonec 
nacházeli řešení přijatelná pro obě strany, nebot'v hlavních 
politicko-mocenských cílech mezi oběma mocnostmi rozpory nebyly. Tak
i závěrem washingtonské schůzky se Churchill a Roosevelt shodli, že v 
následujících měsících nepůjde o vylodění ve Francii, jak žádal So-větský svaz, 
ale o výsadkovou operaci v severní Africe, odkud spoje-necké síly vyrazí do 
Tripolska současně s ofenzívou provedenou na tomto válčišti britskou 8. armádou.
  Vývoj situace v TiGhomoří však spojence pňnutil již na počátku roku 1942 
dohodnuté plány revidovat. Japonci zaznamenávali jedno vítězství za druhým, 
padla hlavní britská bašta na Dálném východě Singapur, v nebezpečí se ocitla 
Austrálie a japonské válečné lod'stvo přímo ohrožovalo Bengálský záliv a Indický
oceán. Američané ode-slali do Tichomoří posily a oznámili, že v současné době 
nemají ani tolik dopravních lodí, aby mohli splnit svůj závazek týkající se 
vylo-dění v severní Africe. I Britové vyslali na Dálný východ posily - pět 
divizí původně určených pro Střední východ - a tím byl znemožněn plánovaný 
postup britské 8. ármády v Tripolsku. Ta po dvouměsíční   ofenzívě ukončené v 
polovině ledna 1942 sice zatlačila nepřítele o 800

38

kilometnţ na západ a obsadila celou Kyrenaiku, nedokázala však splnit hlavní 
úkol: zničit jádro sil německého generála (od června 1942 polního maršála) 
Erwina Rommela.
  Konference ARCADIA sice stanovila, že japonskému pronikání bude bráněno bez 
užití prostředků nutných pro operace proti Ně-mecku, ale v prvních třech 
měsících roku 1942 se situace v Tichomoří natolik zhoršila, že podle britských 
představitelů vyžadovala neod-kladný zásah. Jasné stanovisko vyjádňl první 
námořní lord admirál Pound, který v březnu napsal: "Ačkoli Německo i nadále 
zůstává ne-přítelem číslo jedna a jeho porážka je klíčem k vítězství, stalo se 
nyní životně důležitým zastavit japonský postup, aby nám bylo umožněno je 
porazit." Když v dubnu Japonci dosáhli Bengálského zálivu a Něm-ci se 
pňpravovali znovu zaútočit na kavkazském směnz, Angličané se začali obávat, že 
obě agresívní mocnosti prorazí až do Indického oceánu. Britští náčelníci štábů 
proto došli k závěru, že je nutno sou-středit se na obranu Perského zálivu a 
jeho ropných polí, a pro rok 1942 stanovili jako rozhodující následující úkoly: 
zastavit Japonce, zabezpečit Střední výchţad a získat nadvládu na moři. Tvrdili,
že do-kud těchto cílů nebude dosaženo, nemohou být soustředěny dosta-tečné 
prostředky k rozsáhlé ofenzívě proti Německu.

Na druhé straně Atlantiku, i když japonskou hrozbu nepodceňovali   ,
nepovažovali situaci za tak hrozivou jako Britové. Operační oddělení generálního
štábu americké armády, v jehož čele v tu dobu stál gene-rálmajor Dwight D. 
Eisenhower, začalo proto rozpracovávat strate-gický závěr učinţný na prosincové 
washingtonské konferenci Roose-velta a Churchilla, podle nějž nacistické Německo
zůstávalo pro zá-padní mocnosti stále hlavním nepřítelem. Pro americké plánovače
bylo prvořadou věcí vyjasnění otázky, kde a z kterého směru ozbro-jené sily 
Spojených států na Němce udeří. Byla zvažována řada alter-nativ včetně 
teoretické možnosti nasazení amerických sil na východní frontě, útoku přes 
Norsko nebo Ponugalsko a Španělsko i z oblasti Středomoří. Nakonec se úvahy 
snustředily na využití britských os-trovů jako nástupiště k útoku na evropský 
kontinent přes Lamanšský

39
�

1

dohodnuto, že vylodění ve Francii v roce 1942 bude provedeno pouze tehdy, 
dojde-li na východní frontě k vývoji naznačujícímu, že Němci získávají 
nebezpečnou převahu, anebo na druhé straně, ocitne-li se Německo v kritické 

Stránka 16



HUBACEK Invaze
situaci; zde byla zvažována teoretická možnost svržení Hitlera a jeho kliky 
vystoupením opozičních sil v samotném Německu. Britové však byli stále 
přesvědčeni, že bude-li tento plán realizován, nepůjde o nic víc než o diverzní 
akci, která navíc může skončit katastrofou.

Zatímco v Londýně probíhaly diskuse o SLEDGEHAMMERU
a dříve než bylo dohodnuto cokoli o jeho konkrétním provedení, 11. dubna 1942 
zaslal Roosevelt Stalinovi telegram, ve kterém pravil: "Mám na mysli velrni 
důležitý vojenský návrh týkající se použití na-šich ozbrojených sil tak, aby se 
zmírnila kritická situace na Vaší zá-padní frontě... Proto bych cht‰l, abyste 
uvážil vyslání pana Molotova a některého spolehlivého generála v rrejbližší době
do Washingtonu... Potřebuji Vaši radu dříve, než definitivně rozhodneme o 
strategickém zaměření naší společné vojenské akce."
  Dne 20. května se Molotov na cestě do Washingtonu stavil v Lon-dýně. Tlumočil 
Churchillovi Stalinův požadavek na okarnžité otevření druhé fronty ve Franeii, 
která by odčerpala z východu nejm‰ně čtyřicet německých divizí. To ovšem 
Churchill slyšel velmi nerad. Měl sice eminentrrí zájem na tom, aby Sovětský 
svaz i nadále nacistickým armádám čelil za každou cenu, ale Anglii hodlal zatím 
pokud možno držet stranou rozhodného vystoupení. Snažil se Molotova přesvědčit, 
jakým rizikem by byla invaze přes La Manche, která by nebyla doko-nale 
připravená. Tvrdil, že je především třeba silného letectva a že současné britské
zdroje by b5ţly vyčerpány za týden. Jednání nepři-nesla žádný výsledek a Molotov
odletěl do Washingtonu.
  Tam Rooseveltovi i Marshallovi zdůraznil, že situace na východní frontě je 
velmi vážná, Spojené státy a Británie by proto měly vytvořit novou frontu, která
by Hitlera přinutila přemístit část divizí na západ. Řekl, že diskutoval tuto 
otázku během zastávky v Londýně s Churchil-lem, ale nedostal žádnou pozitivní 
odpověd: Chtěl by proto přímou

odpověd' od Roosevelta. Roosevelt, který 31. května telegrafoval Churchillovi: 
"Mám obzvláštní zájem na tom, aby se Molotov ze své cesty vrátil s nějakými 
skutečnými výsledky a mohl podat Stalínovi příznivé hlášení,`ţ se nyní obrátil 
na Marshalla s dotazem, zda je situ-ace natolikjasná, že může vzkázat Stalinovi,
že druhá frontaje připra-vována. "Ano," odpověd‰l generál. Roosevelt proto 
sovětského mi-nistra pov‰řil, aby informoval Stalina, že Američané předpokládají
otevřeni druhé fronty ješt‰ v tomto roee. Marshall dodal, že mají nále-žitě 
vycvičené jednotky, munici, letectvo a tankové divize, potíže představuje pouze 
přeprava. Nato Molotov po amerických představi-telích žádal veřejné oznámení 
závazku o provedení invaze přes La-manšský průliv v roce 1942. Navrhl komuniké, 
které obsahovalo kon-statování: "V průběhu rozhovorú bylo dosaženo plné shody, 
pokudjde o naléhavý úkol vytvoření druhé fronty v Evropě v roce 1942." Mar-shall
začal brzy litovat svého unáhleného vyjádření a doporučoval prezidentovi, abv 
časové určení pro rok 1942 bylo z komuniké vypuš-těno. Molotov však dokázal svůj
požadavek prosadit, a než odjel, Američané souhlasili s uveřejněním komuniké v 
navrženém znění, to jest s prohlášením, že druhá fronta by měla být otevřena v 
roce 194?.   I při zpáteční cestě se Molotov zastavil v Londýně a 9. června se 
sešel s Churchillem a s několika členy válečného kabirretu. Brity Roo-seveltův 
podpis komuniké v žádném případě nepotěšil. Churchill Mo-lotovovi sdělil, že je 
vítá jako prostředek ke zmatení Němců, budou alespoň udržovat v západní Evropě 
značné síly, ale okamžitě prohlá-sil, že britská vláda nernůže garantovat 
otevření druhé lřonty ve Fran-cii v roce 1942. Aby situace byla úplně jasná, 
předal sovětskému zá-stupci memorandum, ve kterém bylo řečeno: "Konáme přípravy
k vylodění na kontinentě v srpnu nebo v září 1942. Jakjiž bylo vysvět-leno, 
hlavnírn faktorem omezujícím rozsah výsadku je množství spe-ciálních výsadkových
plavidel, které máme k dispozici. Nicménň je jasné, že by neposloužilo ani 
Rusku, ani věci spojenců jako celku. kdyby v zájmu provedení akce za každou cenu
došlo k operaci, která by skončila katastrofou a poskytla nepříteli příležitost 
k jásotu nad naším nezdarem. Není možno říci předem, zda situace bude taková, 
aby umožnila uskutečnění operace ve stanovenérn termínu. Nemů-
42 ţţ 43
�

žeme proto v této věci nic pňslíbit." Britská vláda si touto klauzulí nechávala 
otevřená vrátka k ústupu a byla také předem rozhodnuta jich využít. Churchill na
rozdil od Roosevelta a Marshalla se nehodlal unáhlit.
  Sovětský svaz považoval za rozhodující dokument komuniké

Stránka 17



HUBACEK Invaze
z washingtonských jednání, které pokládal za definitivní slib invaze do západní 
Evropy. Stejné stanovisko sdílela i značná část americké a britské veřejnosti, 
která, když k invazi v roce 1942 nedošlo, dávala svým vládám na srozuměnou, že 
to považuje za porušení závazných dohod, a to v době, kdy Sovětský svaz pomoc 
naléhavě potřeboval. Na zdech britských měst se objevily nápisy žádající 
zahájení invaze v co nejkratší době a sovětský velvyslanec v Londýně Ivan 
Majskij pravil: "Nelze čekat, až bude přišit poslední knoflík na poslední 
uniformě posledního vojáka."

18. června přiletěl Churchill v doprovodu náčelníka britského impe-riálního 
štábu generála Alana Brooka a náčelníka svého štábu generál-poručíka Ismaye do 
Washingtonu, aby před Rooseveltem obhájil od-mítnutí SLEDGEHAMMERU a jeho 
nahrazení vyloděním v Africe.
Výmluvnému britskému premiéru se po velkém úsilí podaňlo prezi-denta natolik 
přesvědčit, že byl nakonec nakloněn tomu britské argu-menty v podstatě 
akceptovat. Nicméně generál Marshall se stále do-mníval, že SLEDGEHAMMER 
proveden být může, a též nehodlal
připustit nic, co by narušilo soustřeďování amerických vojsk a váleč-ného 
materiálu určených k invazi přes Kanál ve Velké Británii (ope-race BOLERO).
  Zatímco probíhaly debaty o těchto otázkách, Němci v Libyi zahájili úspěšnou 
ofenzívu. Německo-italská vojska postoupila asi o 600 kilo-metrů a způsobila 
britské 8. armádě těžké ztráty na lidech i materiálu. 21. června padl Tobrúk a 
nepřítel se blížil k britským postavením u Alamejnu, představujícím poslední 
opevněnou čáru obrany chránící přístupy k deltě Nilu a k Suezskému průplavu. 
Střední východ tak začal být ohrožován německým průlomem přes Suez, v SSSR 
postu-povaly německé armády k Donu a britští stratégové nevylučovali, že

se jim podaří přes Kavkaz prorazit až ke Kaspickému moři. Britové znovu aještě 
�důrazněji upozo ovali na nebezpečí spojeníjaponských a německých sil v prostoru 

Indického oceánu.
  Za tohoto stavu Roosevelt navrhl vyslat do Egypta americkou tan-kovou divizi. 
Generál Marshall však rozhodně oponoval tím, že by to znamenalo citelné omezení 
v přísunu amerických vojsk do Británie. Nabídl Britům, že místo tankové divize 
odešle do severní Afriky 300 tanků typu Sherman a 100 samohybných děl. Britové 
souhlasili, neboť jejich 8. armáda potřebovala především výzbroj, a navíc tanky 
Sher-man, na rozdíl od britských tanků typu Crusader, slibovaly plně obstát 
proti kterémukoli typu tanků, které měl v Africe Rommel.
  V zásadě nezměněné stanovisko amerických náčelníků štábů žáda-jících, aby 
operace BOLERO pokračovala v nesníženém tempu, nikte-rak nezapadalo do plánů 
Britů, kteří viděli nebezpečí v tom, že do-pravní a nákladní plavidla místo 
toho, aby byla užita k převozu jedno-tek a materiálu do Afriky, kde jim Rommel 
působil stále větší starosti, mohou být nasazena pro potřeby operace 
SLEDGEHAMMER. Ne-
mohli však odporovat pňliš kategoricky; kdyby Američané zjistili, že Britové 
vůbec nepočítají s invazí do Francie v roce 1942, mohli daleko víc pozornosti 
věnovat Tichomoří a ponechat Angličany, aby si svoje těžkosti řešili sami. 
Churchill proto opět manévroval a nakonec sou-hlasil s pokračováním BOLERA. Tak 
konference skončila, aniž bylo dosaženo konkrétnějších závěrů, i když spíš 
připravila cestu pro vylo-dění v severní Africe než v severní Francii. Jakmile 
pňšly zprávy, že Rommel vyrazil k Alamejnu, Churchiil se svým doprovodem se
urychleně vrátil do Londýna. '

I 1. června generál Marshall rozhodl, že generálmajor Dwight D. Ei-senhower bude
velitelem amerických ozbrojených sil v Evropské ope-rační oblasti (European 
Theater of Operations of the US Army). V následujících dnech Eisenhower vykonal 
povinné návštěvy u minis-tra války Stimsona, vrchního velitele námořnictva 
admirála Kinga a prezidenta Roosevelta. Všichni jej ujistili o své plné podpoře 
a s tím koncem června odjel do Londýna, aby se ujal své nové funkce. V té

44 45
�

době se v Evropě nacházely' americké jednotky pouze ve Spojeném krá(ovství a na 
Islandě, hvl to zárodek sil, ze kterých rněla v příštích měsících vyrůst velká 
armáda, schopná uskutečnit hlavní strategický záměr - invazi přes La Manchţ.
  Eisenhower se však brzy pr`esvědčil, že britští plánovači jsou zceln zajedno v

Stránka 18



HUBACEK Invaze
tom, že úspěšná invaze do Francie v roce 1942 je vyloučenţr a neúspěšný pokus by
posloužil jen k tomu, že by Hitlera nadlouhn zbavil hrozby na západě. Churchill 
to americkému ţ;enerálovi otev-řeně potvrdil; podle jeho nţrzoru představoval 
hlavní problém Střední východ a lodi nasazené v rárnci BOLERA by ted, byly lépe 
využitv_. kdyby převážely posily a materiál do Egyptţr.
  Nedostatek dopruvních lodí, který se stal nepřehlédnutelným argu' mentem 
odpůrců operací v Evropě, poplašil i generţíla Mţrr;halla. 19. června napsal 
admirálu Kingovi: "Ztrţíty, které nárn nyní púsobí ně-mecké ponorky na 
atlantických trţrsách a v Karibském moři, ohrožují celé naše válečné úsilí... 
Obávárn se, že ještě měsíc nebo dva, a natolik ochromí naši pi-epravu, že 
nebudeme schopni přesunout dostatečné množství vojsk a letadel nţi kritická 
válčiště tak. ţrbychom mohli roz-hodujícím zpúsobem ovlivňovat výsledek války."
  I této těžké situace v transatlantské přepravě Anţţličţrné plně využili na 
podporu svého tvrzení, že provést v tomto roce útok přes Lţr Man-che by bylo 
čirou nezodpovědností. V memorandu Rooseveltovi z 8. červenee Churchill napsal: 
"Žţrdný' odpovědný britský generál, admi-rál nebo maršţíl letectva není 
připraven doporučit SLEDGEHAM-MER jako operaci proveditelnou v roce 194?.ţ` 
Eisenhower a ostatní američtí velitelé v Londýţně však byli jiného názoru, a 
když podali o britských postojű;lr obsählou zpr;ívu do Washingtonu. znechueení 
američtí náčelníci štţibů doporučili Rooseveltovi, aby ve vţrlce proti Německu 
Spojené státy prozatím zaujaly defenzívní ţtanovisko a soustředily se na porážku
Japonska. Takovou změnu vítal především admirál King. Tento velmi schopný, ale 
stejně ambiciózní ciiistojník dobře věděl, že v Tichomoří, kde na obrovských 
prostorách byly 1>o-jové akce p`redevším záležitoţtí námořnictva. si může jeho 
lod,stvo dobýt úspěchű a slávy, kdežto v evropských vodách hudou s největší 
pravděpodobností hrát prim Britové, najejíchž námořnictvo pohlížel

se značným despektem. Jednou se dal slyšet: "Bojoval jsem pod těmi zatracenými 
Brity v první světové válce, a budu-li tomu s to zabrá-nit, tak ani jedna moje 
loď nebude znovu bojovat pod jejich velením." Protože Kingova pozice byla velmi 
významná a Roosevelt měl plnou důvěru v jeho profesionální kvality, admirál 
silně ovlivňoval vývoj britsko-arnerické strategie po celou dobu války.
  15. ěervence Marshall a King předložili Rooseveltovi plán rozsáh-lých operací 
v jihozápadním Tichomoří. Napsali: "Měli bychom obrá-tit pozornost k Pacifiku a 
rozhodným způsobem udeřit na Japonce a vůči Něrnecku - s výjimkou leteckých 
operací - zaujmout defen-ZĺVnl pOStOţ."
  Američtí autoři tvrdí, že ze strany Marshalla, který byl iniciátorem tohoto 
kroku, šlo o snahu zatlačit Brity do rohu a přinutit je, aby už skončili se svou
váhavostí a nerozhodností v otázce zahájení konkrét-ních akcí namířených proti 
N‰mecku. Aí už bylo v pozadí cokoli, prezident návrh hned následujícr'ho dne 
odmítl, a naopak poslal Mar-shalla, Kinga a svého osobního zmocněnce Hopkinse do
Londýna se striktním příkazem ry'chle se s Brity dohodnout a zajistit, aby 
americké pozemní síly ještě v roce 1942 započaly s bojovými akcemi proti 
Hit-lerovu wehrrnachtu.
  Generál Eisenhower v té dohě napsal:
  "Hlavní dohodnutou strategickou operací, která rná být provedena společně V 
elkou Británii a Spojenými státy, nebude možno vzhledem k nedostatku vojsk ;t 
vybaţení uskutečnit dřív než v nejlepším případě koncem roku 1943, a protože 
toto roční období je nejméně příznivé k zahájení takové akce, předpoklÇdaný den 
D - pokud nenastane ně-jaká nepředvídaná zásadní změna situace - múže být 
odložen až na jaro roku 1944.
  Rusko vytrvale požaduje, aby Velká Británie a Spojené státy přikro-čily v roce
1942 k ofenzivním akcím, a existují obavy, že nebudou-li takové akce 
uskutečněny, může to mít pro ruskou frontu ty nejvážnější následky.
  Jestliže v průběhu roku 1942 nedojde k nějaké pozitivní akci, múže být 
psychologická reakee ve Spojených štátech, Velké Británii a ve všech okupovaných
zemích Evropy téměř katastrofální.

46 # 47
�

  Cokoli bude provedeno v roce 194?, bude mít nezbytně mnohem menší rczsah než 
zamýšlená invaze do Evropy, a pokud možno by to nemělo vážněji ohrožovat výrobní
program a přípravy směřující k uskutečnéní koneţné velké operace."

  Za dané situace přicházely podle Američanů místo velké invazní operace v 
západní Evropě v úvahu tři alternativy:
  1. Posílit britská vojska na StřednŚm východě s clem zničit Rom-mela a 

Stránka 19



HUBACEK Invaze
obsazením Tripolska získat kontrolu nad středním Středomo-řím.
  2. Obojživelnv_ mi silami obsadit severozápadní Afriku, sevřít Rom-mela do 
kleští a nakonec otevřít cestu k využití celého Středorno`rí.   3. Na 
severozápadním pobřeží Francie provést omezenou operaci s naţazením relativné 
malých sil se zám‰rem obsadit prostor, který hude možno uhájit proti německým 
protiútokům a který se později stane předmostím k rozsáhlé invazi považované za 
konečný cíl. Pro tuto operaci (SLEDGEHAMiţ'IER) padá v úvahu Cotentinskv nebo 
Bretaňský poloostrov.
  Marshall, King a Hopkins měli v Londýn‰ předevšim prosazovat SLEDGEHAMMER, 
kdyby však Britové stále trvali na tom, že vylo-dění ve Francii. je v roce 1942 
neproveditelné, m‰li souhlasit s výsad-kovcyu operací v sevenií Africe. Ve 
směmici pro Marshalla Roosevelt nţţpsal: ,.Jsem proti soustředění amerického 
úsilí na Tichomoří... je mimořádně důležité, abychom si uv‰domili, že porážka 
Japonska ne-bude znamenat porážku Německa a že zaměříme-li se v tomto rdce nebo 
v roce 1943 na Jáponsko, zvýšíme tím naděje Německa na kom-pletní ovládnutí 
Evropy a Afrikv.`ţ
  Diskuse v Londýné z,ačaly 1ţ8. července. Churchill je v podstatě uvítal, neboť
hyl rozhodnut s konečnou platností vyřešit otázku, zda de,jde v roce 194? k 
otevření druhé fronty. Později napsal: "V čer-ţţenci, když jsţm na tom byl 
politicky nejhirř a bez naděje na vojenský úspěch, ,jsem rnusel ud Spojených 
států získat rozhodnutí, které ovlivnilo piţíští dva roky války. Šlo o upuštění 
od všech plánú na překročení Kanálu v roce 1942 a o obsazení Francouzţké severní
Afriky velkou anglo-americkou operací na podzim nebo v zimě. Po jistou dobţ-ţ 
předtím jsem pečlivě studoval prezidentovo uvažování

a jeho reakce a byl jsem si jist, že severoafrický plán jej silně láká."   
Britové proto znovu opakovali, že velké vylodění na protější straně Lamanšského 
průlivu v roce 1942, které by mohlo vést k uvolnění německého tlaku na východní 
frontě, by muselo být provedeno znač-nými silami v prostoru Calaiské úžiny. Tato
oblnst však byla silně opevněna, vystavena možnosti protiúderu a nepřítel tam 
mohl bez větších potíží prisunout posily. Invaze by s určitosti byla odražena, 
nebof výsadková plavidla, která jsou zatím k dispozici, sta†í k pře-pravě pouze 
jedné divize a není naděje, že by se jich podařilo shromáž-dit dostatečné 
množství do října; potom už začíná špatné počasí.   Generál Marshall, který 
předpokládal potíže v souvislosti s rozsáh-lou invazní operací, tedy navrhl jiné
řešení - vylodění na Cotentin-ském poloostrově. Tam byl nepřítel zranitelnější, 
na druhé straně si však byl americký generál vědom toho, že budou problémy s 
leteckým zajištěním operace, neboř poloostrov je od ánglických leteckých 
zá-kladen dál než oblast Calaiské úžiny a ještě nebylv k dispozici stíhacf 
letouny s dlouhým doletem, a znamenalo to i prodloužení tras, po kterých by 
připlouvaly lodi s posilami z Anglie. Britové vznesli ještě další námitky a 
tvrdili, že i kdyby se podařilo poblíž Cherbourgu získat nástupiště, 
nedostačovalo by jako základna pro velkou ofenzivu, a navíc by Němci nemuseli ze
sovětské fronty stahovat ani jednu di-vizi, neboř úzkou šíji poloostrova by 
snadno dokázali přehradit silami, které mají ve Francii. Dále prohlašovali, že 
jen pouhá hrozba invaze sama o sobě váže na západě 40 německých divizí a műže 
být udržo-vána a ještě zvyšována nájezdy oddlů commandos, intenzívní čin-ností 
letectva a klamnými přesuny lod'stva. Britský závěr opět zněl, že jedinou 
efektivní pomoc východní frontě v současné době představuje invaze do 
Franeouzské severní Afriky.
  Američtí vyjednávači se ještě nevzdávali. Prohlásili, že neúspěšné vylodění ve
Francii je lepší než žádné vylodění, že severní Afrika je pn'liš vzdálená, aby 
jakkoli ovlivnila vývoj událostí v SSSR, a ľe když se začnorr v roce 1942 
zabývat operacemi ve Středomoří, nebudou schopni provést invazi přes Kanál ani v
roce 1943.
  Postoj prezi.denta Roosevelta, a tím i jeho pověřenců v Londýně, byl 
ovlivňován i závažnými vnitropolitickými momenty. Spojené státy

ţ8 ţ 49
�

rychle budovaly největší armádu ve své historii a statisíce vojáků ne-mohly být 
dlouho drženy ve výcvikových táborech. Americký lid byl ochoten přinést oběti, 
ale žádal po své vládě a prezidentovi, aby doká-zali, že jsou schopni na 
nepřítele tvrdě uderit. A jestliže m‰ly být akce v Tichomori utlumovány, bylo 
nutno ozbrojené síly Spojených států zaměstnat na jiném válčišti a proti jinému 
nepříteli, to jest proti nacis-tickému Německu. Roli hrála i další skutečnost: 
obrovská sympatie, kterou u miliónů Američanů vyvolával heroický boj Rudé armády

Stránka 20



HUBACEK Invaze
na východní frontě; ti všichni žádali, aby americká vojska zahájila ope-race na 
pomoc Rusku.
  Když Roosevelt, který byl o londýnských jednáních v plné šíři in-formován, 
viděl, že Brity k brzkému provedení invaze do Francie nepřiměje, a stále cht‰l 
udržet v platnosti vyhlášenou zásadu "napřed Hitler", využil svých pravomocí 
vrchnr'ho velitele amerických ozbro-jených sil a 25. července odeslal do Londýna
depeši přikazující, aby jeho vyjednávači tedy s Brity dohodli provedení 
spojeneekého vylo-dění na západním a severozápadním pobřeží Afriky (operace
TORCH), které bude zahájeno nejpozději do 30. října 1942. Že to znamenalo 
definitivní odstoupení od slibu daného před dvěma měsíci Sovětskému svazu, bylo 
nabíledni. I když Američané dobře věděli, co je hnacím motorem britských snah o 
nasazení hlavních spojeneckvch sil ve Středomori, zdaleka jim v jejich 
prosazování nebránili tak, jak bylo v jejich možnostech. Důvod byl zřejmý: obě 
mocnosti se v zásadě řídily shodnými politickými zájmy.

18. července 1942, ve stejný den, kdy v Londýně začali jednat Roose-veltovi 
vyslanci, zaslal Churchill Stalinovi obsáhlou depeši vvsvětlu-jící britské 
válečné záměry. Současně Stalina informoval, že vzhle-dem k hrozbě námořních a 
leteckých sil, které Němci soustředili v severních morich, je Británie nucena 
dočasně zastavit vysílání kon-vojů s válečným materiálem do Sovětského svazu, a 
též jasně nazna-čil, že Britové uvažují o zřízení druhé fronty až v roce 1943. 
Stalin reagoval depeší z 23. července. Napsal:
  "Dostal jsem Vaše poselství z 18. července. Z tohoto poselství je

  patrné, že za prvé, vláda Velké Británie odmítá pokračovat v zásobo-  vání 
Sovětského svazu válečnými materiály severní cestou, a za   druhé, že přes známé
společné anglo-sovětské komuniké o neodklad-  ných opatřeních k vytvoření druhé 
fronty v roce 1942 (britsko-sovět-  ské komuniké uzavřené 12. června 1942 po 
Molotovově návštěvě   v Londýně - pozn. M. H.) vláda Velké Británie odkládá tuto
věc na   rok 1943... Co se týče druhého bodu, totiž organizace druhé fronty   v 
Evropě, obávám se, že tato otázka začíná nabývat neserióznrlzo rázu.   Vzhledem 
k situaci na sovětsko-německé frontě musím co nejkatego-  ričtěji prohlásit, že 
sovětská vláda se nemůže smířit s tím, aby vytvo-  ření druhé fronty v Evropě 
bylo odkládáno na rok 1943."
  Churchill, po jednäní s Američany v Londýně přesvědčený, že změ-  nil jejich 
dosavadní názory na mo«nost otevření druhé fronty v roce   1942 a že napevno 
prosadil provedení severoafrické operace, odletěl   10. srpna do Moskvţl, kde 
hodlal sovětské předstaţitele osobně sezná-  mit s posledními plány západních 
spojencú. Byl však přivítán chladně   a Stalin dal jasně najevo, že porušení 
slibu zavazujícího Západ provést   v roce 194? vylodění ve Francii pokládá za 
svévolné a neodůvodni-  telné, a obvinil západní spojence z neochoty na Němce 
tvrdě udeřit.   Churchill se bránil a předložil plány operace TORCH. Sovětská 
straiţa   však stále nebyla spokojena a člen Hlavního stanu maršál Vorošilov   
při jednání s Churchillovými vojenskými poradci trval na tom, že je-  dině druhá
fronta může být podstatným příspěvkem Západu ke zničení   společného nepřítele a
že proveditelnáje. Neústupností Britú však nic   nemohlo otřást, zejména když už
pro TORCH získali Rooseveltův   souhlas. Churchill tvrdil, že západní spojenci 
nejsou s to podniknout   invazi do severní Francie v roce 1942. Na přímý 
Stalinův dotaz, zda   druhá fronta tedy v roce 1942 nebude, britský premiér 
odpověděl jed-  noznačně - nebude.
  Druhý den jednání,13. srpna, obdržel Churchill od Stalina písemné   
memorandum, ve kterém stálo:
  "Na základě výměny názorů, která se konala 12. srpna t. r. v Mos-~ kvě, jsem 
zjistil, že předseda vlády Velké Británie pan Churchill pova-  žuje za nemožné 
zorganizovat druhou frontu v Evropě v roce 1942.   Jak známo, o vytvoření druhé 
fronty v Evropě v roce 1942 bylo

50 51
�

rozhodnuto za Molotovovy návštěvy v Londýně, což bylo vyjádřeno v dohodnutém 
anglo-sovětském komuniké uveřejněném 12. června t. r.
  Je rovněž známo, že cílem vytvoření druhé fronty v Evropě bylo odpoutat 
německé síly z východní fronty na západ, zřídit na západě významnou základnu 
odporu proti německým fašistickým silám, a usnadnit tak postavení sovětských 
vojsk na sovětsko-německé frontě v roce 1942.

Stránka 21



HUBACEK Invaze
  Je zcela pochopitelné, že sovětské velení při sestavování plánu svých letních 
a podzimních operací počítalo s vytvořením druhé fronty v Evropě v roce 1942. 
Lze snadno pochopit, že odmítnutí vlády Velké Británie vytvořit druhou frontu v 
Evropě v roce 1942 znamená morální úder celé sovětské veřejnosti, která s 
vytvořením druhé fronty počítala, komplikuje postavení Rudé armády na frontě a 
poškozuje plány sovětského velení. Nemluvím vůbec o tom, že obtíže, které 
vznikají Rudé armádě odmítnutím vytvořit druhou frontu v roce 1942, nutně zhorší
vojenské postavení Velké Británie a všech ostatních spo-jenců.
  Já a moji kolegové se domníváme, že rok 1942 nabízí nejpříznivější podmínky k 
vytvoření druhé fronty v Evropě, neboP téměř všechny síly německých vojsk, a to 
nejlepší síly, jsou upoutány na východní frontě a v Evropě bylo ponecháno 
nepatmé množství sil, a to sil nej-horších. Není známo, zda rok 1943 poskytne 
stejně priznivé podmínky k vytvoření druhé fronty jako rok 1942. Proto soudíme, 
že vytvořit druhou frontu v Evropě je možné a nutné v roce 1942. Naneštěstí se 
mi nepodařilo přesvědčit o tom pana předsedu vlády Velké Británie a zástupce 
prezidenta USA při jednání v Moskvě pan Harriman plně podporoval pana předsedu 
vlády."
  14. srpna, též formou písemného memoranda, Churchill Stalinovi odpověděl:
  "1. Nejlepší druhou frontou v roce 1942 a jedině možnou operací velkého 
rozsahu ze strany Atlantského oceánu je TORCH. Bude-li   moci být proveden v 
rijnu, pomůže Rusku víc než jakýkoli jiný plán.   Tato operace připravuje rovněž
eestu pro rok 1943 a má čtyři před-  nosti, o nichž se premiér Stalin zmínil v 
rozhovoru 1?. srpna. Britská

vláda a vláda Spojených států o tom již učinily rozhodnutí a všechny přípravy 
probíhají co nejrychleji.
  2. Ve srovnání s operací TORCH by útok šesti nebo osmi anglo-amerických divizí
na Cherbourgský poloostrov a na Normanské ostro-vy byl riskantní a neplodnou 
operací. Němci mají na západě dostatek vojsk, aby nás na tomto úzkém poloostrově
blokovali pomocí opevně-ných linii, a soustředili by na toto místo veškeré 
letectvo, které na západě mají. Podle názoru všech britských námořních, 
vojenských a leteckých orgánů by tato operace mohla skončit jedině katastrofou. 
I kdyby se podařilo vytvořit předmostí, neodpoutalo by to z Ruska ani jednu 
divizi. Byla by to pro nás také mnohem krvavější rána než pro nepřítele a byly 
by marnotratně a bezcilně spotřebovány klíčové síly a výsadkové prostředky, 
potřebné pro skutečnou operaci v roce 1943. To je naše konečné stanovisko. 
Náčelník imperiálního generálního štábu projedná podrobnosti s ruskými veliteli 
v jakémkoli rozsahu, který může být žádán.
  3. Ani Velká Británie, ani Spojené státy neporušily žádný slib. Upozorňuji na 
5. bod svého memoranda, odevzdaného panu Moloto-vovi 10. června 1942, v němž se 
zřetelně praví: 'Proto nemůžeme dát žádný slib.' Toto memorandum následovalo po 
dlouhém jednání, při kterém bylo naprosto jasně vysvětleno, že na přijetí 
takového plánu jsou velmi malé vyhlídky. Některé z těchto rozhovorů jsou 
zazname-nány,"
  Nakonec, na závěr moskevského jednání, sovětská vláda proto, aby se ještě více
nezostřovaly již tak napjaté vztahy mezi spojenci, souhla-sila s uveřejněním 
společného britsko-sovětského komuniké konci-povaného Churchillem. Britský 
premiér později líčil celou věc tak, jako by Sovětský svaz s argumenty spojenců 
souhlasil. Skutečnost však byla jiná. Je pravda, že Spojené státy i Velká 
Británie měly upřímný zájem na porážce nacistického Německa. V roce 1942 si však
ještě nebyly zcela jisty, zda proti vojskům, která Hitler může v případě 
ohrožení v západní Evropě použít, mají naději na úspěch. Za této situ-ace 
nehodlaly vytvořit druhou frontu jen proto, aby Sovětskému svazu vyhověly. 
Vedeny těmito - a ještě mnoha dalšími, zejména pokud šlo o Brity - úvahami, 
zvolily taktiku akcí prováděných na vzdálenějších

52 53
�

válčištích do doby, než se poměr sil změní jednoznačně v jejich prospěch.

Aby s konečnou platností přesvědčili jak Američany, tak Sověty, že by vylodění 
ve Francii v roce 1942, byř v omezeném rozsahu předpoklá-daném v rámci operace 
SLEDGEHAMMER, bylo nezodpovědným
dobrodružstvím. provedli Britové 19. 8. n.ájezd ná Němci obsazený francouzský 
přístav Dieppe.

Stránka 22



HUBACEK Invaze
  Oficiálně bylo cilem operace prověřit sílu nepřátelské obrany a sou-časně také
spojeneckou taktiku zvolenou pro provedení velké výsad-kové akce. Přístav měl 
být na jeden den obsazen, potom se měly útočné jednotky stáhnout a vrátit do 
Anglie. K akci byli vybráni pří-slušníci kanadských pluků umístěných v Anglii, 
tisíc britských com-mandos a menší skupina amerických rangerů (speciální útočné 
oddíly, obdoba britských commandos). Hlavní síly výsadku měly čelním úto-kem 
napadnout pláže, zatímco zbytek zaútočí na křídlech.
  Plánovači rozhodli neprovádět předchozí letecké bombardování a námořní 
ostřelování ve snaze o maximální zabezpečení momentu překvapení. Ten byl 
naneštěstí ztracen ve chvi i, kdy východní křídlo výsadkových plavidel blížících
se k francouzskému pobřeží zcela neo-čekávaně narazilo na nepřátelský konvoj 
doprovázený bojovými pla-vidly. Dělostřelecký souboj na moři zburcoval pobřežní 
obranu ajádro výsadku se při vylodóvání na pláži dostalo do vražedné křížové 
palby. Hlavním silám se nepodařilo zachytit a postoupit do města tak, jak 
předpokládal plán, do ulic pronikly jen malé oddily. Polovina tanků - nového 
typu Churchill - vůbec pobřeží nedosáhla a zbytek byl zasta-ven protitankovými 
překážkami. Velitel výsadku, který si včas neuvě-domil, že naděje na úspěch je 
ztracena, nasadil proti plážím i zálohu britských commandos. Výsledkem byla 
naprostá pohroma, velitel od-dílů commandos byl zabit, když signalizoval člunům 
zadního sledu, aby obrátily zpět a nevplouvaly do prostoru, kde se na ně snese 
příval smrtící nepřátelské palby. Potom už zbývalo jen se pokusit o záchranu 
zbytku zdecimovaného výsadku. Aby bylo dílo zkázy dokonáno, na stahující se 
plavidla zaútočily německé letouny.

  Z 6100 Kanadánů bylo 3500 zabito, raněno, zajato nebo nezvěst-ných, oddíly 
commandos utrpěly ještě těžší ztráty. Britské vojenské letectvo podporující útok
ztratilo 106 stíhaček, nepřítel pouze 48. Ná-mořnictvo ztratilo 550 mužů, jeden 
torpédoborec a 33 výsadkových plavidel bylo potopeno. Zničeno bylo i 30 tanků.
  Nájezd na Dieppe byl velmi draze zaplacenou zkušeností, i když všichni, kdo se
na něm podíleli, prokázali nejvyšší odvahu a statečäost jak při samotném útoku, 
tak i závěrem, při ústupu asi tisíce mužů z pláží pod těžkou nepřátelskou 
palbou. Jasně se ukázalo, že k úspěš-nému provedení rozsáhlé obojživelné akce je
nezbytně třeba zajistit nadvládu ve vzduchu, podporu námořního dělostřelectva a 
spolupráci svazů bojových plavidel.
  Britové z akce proti Dieppe učinili závěr, že není možné zmocnit se na 
lamanšském pobřeží nepřítelem dobře chráněného přístavu silami a prostředky, 
které jsou k dispozici v roce 1942, a že tedy rozsáhlé vylodění nepřichází v 
tomto roce v úvahu.
  Když americký publicista Ralph Ingersoll, který za druhé světové války sloužil
jako pozorovatel v britských štábech, hodnotil dieppskou operaci - zda šlo o 
úspěch či neúspěch - napsal: "Britové byli hrdi na statečnost projevenou u 
Dieppe, ale během příprav na pozdější invazi často zaujímali stanovisko, že 
nájezd na Dieppe prokázal,jakje obtížné vytvořit na druhé straně KanÇlu 
předmostí. Když AmerŚ†ané projevo-vali přiliš optimismu, bývali na konference 
přiváděni zranění veteráni od Dieppe, aby nám připomněli nebezpečí, o jejichž 
překonánŚ jsme my hovořili příliš lehkovážně. Zkušenosti z Dieppe byly tak často
cito-vány na dúkaz toho, že určité věci nemohou být provedeny, že někteří 
Američané došli k přesvědčení, že účelem nájezdu bylo poskytnout argumenty proti
snaze o jakékoli další pokusy o vylodění ve Francii.   Když záznamy z Dieppe 
studovali plÇnovači generála Deverse (ve-litel amerických vojsk umístěných v 
Anglii - pozn. M. H.j, vždy uží-vali týchž faktů, aby dokázali, že vylodění 
nebylo debaklem, ale na-opak úspéchem. Poukazov.li na to, že nástupiště bylo 
získáno rela-tivně malými údernými silami, a tvrdili, že k velkým zträtám došlo 
proto, že útok nebyl podpořen vyloděním dalších jednotek - což ovšem při 
plánované invazi bude zcela jiné."

54 55
�

Ještě před ukončením jednání v Londýně informoval generál Marshall ?6. července 
Eisenhowera, že bude pravděpodobně jmenován vrch-ním velitelem spojeneckých 
vojsk určených pro operaci TORCH, to jest prc vylodění v severní Africe. 7. 
srpna byl Eisenhower do této funkce oficiálně schválen Spojeným výborem 
náčelm'ků štábů a americkým prezidentem.
  Brzv se vţak ukázalo, že v řadě důležitých otázek souvisejících s provedením 
operace existují mezi Brity a Američany vážné neshody. Během celého měsíce srpna
se obě strany dohadovaly, nyní Angličané n aléhali na uţ'ychlení a Američané 
váhali. Původní britský plán na-vrhoval vylodění v Casablance, Oranu, Alžíru a 

Stránka 23



HUBACEK Invaze
Bône, ležícím vý-chodně od Alžíru, zhruba na půl cestě k tuniské Bizertě. Bylo 
však zřejmé, že britsko-americké námomí síly v Atlantiku a v evropských vodách 
nţjsou s to tak široce pojatému útoku poskytnout náležitou ochranu. Generál 
Marshall, jeho poradci a pl.ánovací oddělení americ-kého ministerstva války' 
v5'jaclřovali nepokryté obavy o výsledek celé operace, zejména kd)ţž plánovací 
oddělení došlo k závěru. že je méně než padesátiprocentní naděje na úspěeh.
  Netrpělivý Churchill proto 26. srpna požádal o zásah Roosevelta. Teprve po 
ptţezídentové inten'enci přidělil admirál King pro účely operace TORCH další 
bojová plavidla a náčelníci štábů amerických   ozbrojených si1 schválili 
provedení útoku na frontě zahrnující i Alžír,   ale trva?i na tom, že vylodění 
nemá zasahovat dál na východ. Britové   byli nuceni na tento kompromis 
přistoupit. i když byli zklamáni ame-  ţ-ickou neoţ-hotou rozšířit ciţlovou 
oblast až pntuniské pobřeží, kde jim   zejména šlo o významný přístav Bizertu.
  ?.ţ. :ţí-jna v'yplul z americkýeh příţtavii mohutný konvoj 10? lodí,   r nichž
?9 bylo velký'rh ťransţortních plavidel. Převážel přes Atlantik 35 000 voj‡íků. 
bcţiţţvou te:hţ;iku a zţisoby Západní operační skupiny áenţ.rálmajo:a Geţţrge S.
P:ittona urřţné k útoku na Casablanku. ;39 ()O() amez-:ţG=ţ'ţlţ: vo-jáků 
ţtiţední operační skupinv generálmajora Ll.oyda R. I'I-edenda)la bylo pověřeno 
obsazením Oranu, š)o o jed-notkv, které bv l5' již začátkem srpna přemístěny ze 
Spojených státú do Skotska a SevernŃţo Irska. K Alžíru mířila Východní operační 
skupina

s 23 000 britských a 10 000 amerických vojáků pod velením třetího amerického 
generálmajora Charlese Rydera. Vojska Střední a Vý-chodní skupiny přepravovaly z
Velké Británie do Středozemního moře dva velké konvoje, z nichž pomalejší vyplul
už 22. října a ry-chlejší o čtyri dny později. Transportní lodi chránily svazy 
britských bojových plavidel. Plavba obou konvojů byla koordinována tak, aby v 
noci z 5. na 6. listopadu společně propluly Gibraltarským prúlivem do 
Středozemm'ho moře. Tam bude jejich ochrana ještě posílena částí britského 
Středomořského lod,stva admirála Andrewa Cunninghama, jehož přítomnost měla 
odradit od eventuálm'ho zásahu italské loďstvo. Britové užili k zajištění 
bezpečné plavby obou konvojů vyplouvají-cích z Británie celkem 160 bojových 
plavidel různých typů.
  Vrchním velitelem všech ozbrojených sil určených k provedení operace TORCH bý1
generálporučík Eisenhower, jeho zástupcem byl americký generálmajor Mark Clark; 
Clarkovo jmenování mělo zajis-tit, že v případě Eisenhowerova zranění nebo smrti
zůstane vrchním velitelem Američan. VrchnŚm velitelem námořních sil podílejících
se na operaci byl admirál Andrew Cunningham, velitelem amerických leteckých sil 
byl brigádní generál James Doolittle a britských letec-kých sil maršál letectva 
William Welsch.
  V Casablance, Oranu, Alžíru a v celé severovýchodní Africe se nacházela 
francouzská vojska podléhající kolaborantské vichistické vládě maršála Philippa 
Henryho Pétaina. Protože spojenci věděli o silných protibritských náladách 
většiny Francouzů - šlo hlavně o reakci na zničení franeouzského atlantského 
lod'stva soustřed‰ného v Oranu britským válečným námořnictvem v červenci roku 
1940 - bylo rozhodnuto vytvořit alespoň zpočátku dojem, že vylodění je 
záležitostí výlučně americkou. Spojenečtí vojenští i političtí předsta-vitelé 
předpokládali, že Američanům francouzská vojska nejen nebu-dou klást odpor, ale 
dají se získat pro společný boj proti mocnostem osy. Proto také do prvních 
útočných vln byly určeny jen americké jednotky, všechna vozidla byla ozna†ena 
výraznými americkými znaky a Britové se měli držet v pozadí. Churchill dokonce 
navrhl, aby britští vojáci byli oblečeni do amerických uniforem, eož Eisenhower 
zamítl. Až druhý den po vylodění měl v oblasti Alžíru, kde měly

56 57
�

operovat převážně britské jednotky, převzít velení generálporučík Kenneth A. N. 
Anderson, velitel nově vytvořené britské 1. armády.   Důležitou otázkou, kterou 
bylo třeba vyřešit, byl výběr nejvhodněj-šího francouzsk‰ho důstojníka, který by
převedl francouzská vojska v severní Africe do tábora spojenců. Jejich vrchní 
velitel generál AI-phons Juin váhal převzít iniciativu a odepřít poslušnost 
vichistické vládě, stejně tak i naprostá většina jemu podřízených velitelů, 
kterým navíc k prosazení zásadních opatření chyběla potřebná prestiž. Vrchní 
velitel vichistických ozbrojených sil a Pétainův zástupce admirál Jean L. F.. 
Darlan sice naznačil, že za určitých podmínek by byl ochoten opustit politiku 
spolupráce s Němci a přejít na stranu spojenců, ale nezdál se dostatečně 
dúvěryhodným; příliš dlouho stál v nepřátelském táboře a naví.c byla dobře známá

Stránka 24



HUBACEK Invaze
jeho averze k Britům. Podle názoru spojeneckých předscavitelů nebyl vhodnou 
osobou ani generál de Gaull.ţ, hlava Svobodných Francouzú. Měli obavu, že 
v'zhledem k jeho naprosté roztržce s Pétainem a k účasti na dřívějších 
vojenských akcích Britir proti vichistickým silám žádný z vichistických 
důstoj-mlců nebude ochoten podřídit se mu. De Gaulla zejména odmítal prezi-dent 
Roosevelt, který nedůvěřoval jeho űsudku a neměl jej osobně rád pro jeho údajnou
aroganci. Roosevelt dokonce trval na tom, aby veš-keré informace o operaci TORCH
byly před de Gaullem utajeny, a když Churchill žádal, aby jej mohl zasvětit 
alespoň den před vylodě-ním, Roosevelt odpověděl: "...považuji za nežádoucí, 
abyste poskytl de Gaullovi jakékoli informace týkající se opérace TORCH dříve, 
nez po úspěšném vylodění. Potom rnu sdělte, že americký velitel americ kých 
expediţních sil s mvm souhlasem trval na naprostém utajení jako na nezbytnérn 
bezpečnostním opatření." Churchill se Rooseveltovu přání podřídil. Jak hluboce 
byl tímto postupem hrdý francouzský generál zasažen, není třeba zdúrazňovat.
  Nakonec spojenci, ale pfedevším Američané, vybrali jako vhod-  ného velitele 
francouzských vojsk v severní Africe generála Henriho   Girauda. Giraud byl 
velitelem armády v roce 1940 a po porážce Fran-  cie byl Něrnci zajat. V dubnu 
1942 se mu po dramatickém út‰ku poda-  řilo dosáhnout neokupované části Francie,
kde mu bylo dovoleno zůs-  tat za podmínky, že se podřídí autoritě maršála 
Pétaina. Jeho ochota

aktivně bojovat proti Němcům byla však spojencůrn dobře znárna, a tak v 
předvečer zahájení operace TORCH byl vyslanou britskou ponorkou z Francie 
odvezen a 7. rijna se v Gibraltaru setkal s Eisenho-werem, který ho seznámil s 
tím, co od něj očekává.
  V časných ranních hodinách 8. listopadu i 942, čtyři dny po vítěz-ství britské
8. annády generála Montgomeryţho nad německo-ital-skými vojsky u Alamejnu, 
zaěaly výsadkové čluny pristávat na po-břeží u Casablanky, Oranu a Alžíru. Dosud
největší spojenecká výsad-ková operace začala.
  Na řadě míst však francouzská vojska kladla vylodújícírn se Ameri-čanům tuhý 
odpor. Rozhlasem vysílaná výzva generála Girauda, adre-sovaná velícím 
francouzskýţm důstojníkům a žádající je, aby zastavili boj, byla ignorována. 
Ukázalo se, že Giraud nemá u nich dostatečnou autoritu, a generál Juin 
prohlásil, že je ochoten podřídit se pouze roz-kazům admirála Darlana. Naštěstí 
Darlan se v tu dobu nacházel v Alžíru, kam přiletěl navštívit svého vážně 
nemocného syna. Ameri-čané se s ním ještě v ranních hodinách 8. listopadu 
spojili a Darlan poté, co si vyžádal od maršála Pétaina svolení postupovat podle
vlast-ního uvážení, v dopoledních hodinách nařídil francouzským vojskům a lodím 
v oblasti Alžíru zastavit palbu. Současně pověřil generála Juina, aby učinil 
opatření k zastavení bojů i v oblasti Oranu a Casab-lanky. Následujícr'ho dne, 
po ostré výměně názorů s Eisenhowerovým zastupcern generálmajorem Markem 
Clarkem, který Darlanovi pohro-zrl, že nevydá-li příslušné rozkazy osobně, bude 
okamžitě zatčen, se admirál podvolil a v 11.20 přikázal všem francouzským 
pozemním, leteckým a námořním silám v severní Africe složit zbraně.
  Na spojenecké vylodění a na "zradu" francouzských velitelů Hitler reagoval 
rozkazem, aby o půlnoci z 10. na 1 I. listopadu vstoupila německá vojska do 
neobsazené části Francie, dosud formálně spravo-vané vichistiekou vládou, a aby 
německé a italské jednotky obsadily letecké a námořní základny v Tunisku. 
Přechod francouzských posá-dek na stranu spojenců však britsko-americkým vojskům
umožnil rychle ovládnout Maroko a Alžírsko a zahájit postup na východ do 
Tuniska. Do 1. prosince 1942 bylo v severní Africe již vyloděno 253 213 vojáků, 
z toho 146 453 Američanů.

58 ţ' 59
�

  Operace TORCH se stala první významnou zkouškou britsko-ame-rických vojsk při 
provádění velkého námořního výsadku. V jejím prů-běhu si rozhodujícím způsobem 
upevnil pozici generál Eisenhower a prokázal, že jeho výběr do funkce vrchm'ho 
velitele spojeneckých vojsk byl šřastným krokem. Jak o něm praví britský 
historik Chester Wilmont: "...nemusí být pova«ován za jednoho z velkých 
vojevůdců, byl však mužem, kterému velcí vojevůdci té doby rádi projevili svoji 
oddanost. Získal všeobecnou důvěru, obdiv, respekt a loajalitu politic-kých a 
vojenských představitelů, lidu Ameriky a Velké Británie a vojsk v poli."
  Eisenhowerův úspěch byl o to pozoruhodnější, že na začátku afric-kého tažení 
neměl žádné bojové zkušenosti, ani zkušenosti z vrchmţho velení. V první světové
válce nedostal přiležitost účastnit se bojů a mezi oběma světovými válkami se 
zabýval téměř výlučně štábní činností. Po roce stráveném ve válečné škole 

Stránka 25



HUBACEK Invaze
sloužil šest let, až do roku 1935, jako zvláštní asistent náměstka ministra 
války a náčelm'ka štábu pozemních vojsk. Další čtyři roky sloužil na Filipínách 
jako náčelník štábu generála MacArthura, který v té době cvičil a budoval 
filipín-skou armádu. V lednu 1940 se Eisenhower vrátil do Spojených států a byl 
jmenován velitelem 15. pěšího pluku ve Fort Lewis ve státě Washington. V 
listopadu 1940 se stal náčelníkem štábu 3. pěší divize a za čtyri měsíce v 
hodnosti plukovníka náčelm'kem štábu IX. armád-ního sboru. V červnu roku 1941 
byl jmenován náčelmţkem štábu ame-rické 3. armády a povýšen do hodnosti 
brigádního generála. Za celých čtrnáct let předcházejících Pearl Harboru tak 
Eisenhower strávil pouze devět měsíců ve funkci velitele bojového útvaru. 
Bezprostředně po Pearl Harboru,12. prosince, ho generál Marshall povolal do 
washing-tonského ministerstva války, kde ho zpočátku ustanovil zástupcem 
náčelmlca a zakrátko náčelm'kem plánovacího oddělení a posléze, začátkem března 
1942, náčelm'kem nově vytvořeného operačnilio oddělení. Současně byl Eisenhower 
povýšen na generálmajora.   Ukázalo se, že Marshall nechybil, když Eisenhowera 
prosadil do významných a později i nejvýznamnějších velitelských funkcí. Dlouhé 
roky strávené štábní činností Eisenhowerovi umožnily získat zasvěcené znalosti 
vojenskopolitických problémů na nejvyšší úrovni,

a to se nyní stalo nejdůležitějším předpokladem pro obtížnou roli vrchm'ho 
velitele spojeneckých vojsk, kde politické schopnosti a osobní integrita měly 
větší význam než profesionální vojenské zna-losti. V poli mohli velet a také 
veleli zkušení vojáci, Eisenhowerovým úkolem bylo především koordinovat úsilí 
mnohonárodnostních ozbro-jených sil, řídit složky, které velmi často zastávaly 
zcela protichůdná stanoviska, a vytvářet soulad mezi jednotlivci mnohdy naprosto
odliš-ných povah a zázemí. Od samého počátku kladl nejvyšší důraz na 
bezpodmínečné respektování zásad jednoty a spolupráce a v tomto směru také 
rozhodujícím způsobem přispěl k válečnému úsilí západ-ních spojenců za druhé 
světové války.

V prosinci roku 1942, tři týdny po zahájení operace TORCH, Roose-velt a 
Churchill navrhli Stalinovi schůzku, na které by projednali zá-sady společné 
strategie. "Musíme rozhodnout," napsal Churchill ve svém telegramu, "co nejdříve
nejvhodnější způsob napadení Německa v roce 1943 v Evropě všemi silami, jež jsou
k dispozici." Stalin odpo-věděl, že myšlenku setkání vítá, ale s ohledem na 
velký tlak vojenské agendy nemůže opustit Sovětský svaz ani na jediný den. V 
dopise Rooseveltovi byl otevřenější, tam naznačil, že jej víc zajímají činy než 
debaty. "Dovolte mi vyjádřit přesvědčení," napsal, "že sliby ohledně otevření 
druhé fronty v Evropě, které jste Vy, pane prezidente, a pan Churchill dali na 
rok 1942 nebo nejpozději na jaro roku 1943, budozz splněny a že druhá fronta v 
Evropě bude skutečně společnými silami Velké Británie a Spojených států otevřena
na jaře roku 1943."   Americký prezident a britský ministerský předseda spolu se
Spoje-ným výborem náčelm'ků štábů tedy jednali na schůzce v Casablance v lednu 
roku 1943 (krycí název SYMBOL) bez sov‰tských představi-telů. Došli k závěru, že
tuniské tažení nebude ukončeno dřív než v květnu a v tom případě nelze zahájit 
invazi z britských ostrovů do Francie před začátkem zári, což už je příliš pozdě
na to, aby bylo do zimy dosaženo významnějších úspěchů. Odklad brzkého otevření 
druhé fronty zdůvodnili britsko-američtí představitelé tím, že nebez-pečí na 
východní frontě už není akutní, takže není třeba zasahovat ve

60 61
�

sna.ze ulehčit Sovětskému svazu v kritické situaci; potom lze tedy provést 
vylodění ve Francii až po náležité přípravě a s takovými silami, aby bylo možno 
s jistotou předpokládat osvobození západní Evropy a provedení úderu na samé 
srdce lţTémecka.

  Spojený výbor náčelníkú štábů prohlásil, že operace takového roz-sahu nemůže 
být provedena dřív než na jaře roku 1944. Při její pří-pravě bude nutno 
shromáždit v Británii nejméně čtyřicet divizí s tírn, že v konečné fázi jich 
bude užito sto a větší část těchto sil poskytnou Spojené státv. Celou dobu do 
jara 1944 bude třeba využít ke zmobili-zování ameriţkých zdrojů, k zabezpečení 
námořních tras, po kterých budou vojska a materiál do Evropy pţvážena, a k 
získání letecké nadvlády v evropském vzdušném prostoru. Výţbor proto doporučoval

Stránka 26



HUBACEK Invaze
okamžitě zahájit roz.sáhlou ofenzívu proti německým ponorkám a zvyšovat 
intenzitu náletű na německá průmyslová centra. Současně budou v Británii 
britsko-americkými štáby vypracovány podrobné plánv vylodění.
  Na tomto se vedoucí představitelé obou mocností rychle shodli. odklad invaze 
do západní Evropy až na rok 1944 akceptovali, a pak už se soustředili na problém
jak využít Eisenhowerových divizí poté, co bude dobyto Tunisko.
  Ještě před zahájením konference Churchill v telegramu Roosevel-tovi vyjádřil 
britské stanovisko: "Rozhodující úkol, který je před námi, spočívá v dobytí 
afrického pobřeží Středozemního moře, zřízení námořních a leteckých základen, 
které jsou nezbytné k zajištění bez-pečné převahy v tomto prostoru, a ve využití
těchto základen k úderu v co nejkratší době a dostatečnými silami na podbřišek. 
osy." Podle Britů bylo třeba během měsíců předcházejících úderu přes Kanál za 
městnat Němce ve Středomori. Navrhli invaz,i na Sici ii, čímž bude získán 
odrazový můstek k vylodění v Itálii; vtažením do rozsáhlé bo-jové činnosti ve 
Středomoří bude Hitler prinucen udržovat v jižní Ev-  ropě značné síly na úkor 
zajištění západní Evropy. Napadení Itálie, dál   argumentoval Churchill, povede 
s největší pravděpodobností k pádu   Mussoliniho, což bude mít vážné politické 
důsledky jak v samotném   Německu, tak i v okupovaných zemích. Navíc ze základen
v jižní Itálii   může spojenecké letectvo útočit na německé závody a rumunská

62

ropná pole, která zatím zůstávala mimo akční rádius bombardérů star-tujících z 
Británie.
  Američané se však proti této strategii ohrazovali. Nesdileli britský názor, že
operace ve Středomoří podstatně přispějí k úspěchu invaze do Francie. Generál 
Marshall a jeho kolegové se domnívali, že nemů-že-li být hlavní spojenecká 
ofenzívní kapacita v roce 1943 užita k útoku ve Francii, měla by být nasazena 
proti Japonsku. Tvrdili, že tím nemají na mysli revizi základní linie "napřed 
Hitler", ale že na Dálném východě je jednak třeba zabránit Japoncům v upevnění 
pozic na dobytých územích a jednak ulehčit Číně. Po těžkých porážkách, které 
Japonci utrpěli ve velkých námořních bitvách, zejména u atolu Midway, nehrozilo 
již nebezpečí dalších japonských výbojů, ale ne-dávné boje na Guadalcanalu a na 
Nové Guineji odhalily jednu znepo-kojivou skutečnost. Japonci prokázali během 
obranných a ústupových bojů takovou odolnost, která Američany doslova vyvedla z 
míry. Frázi "bojovat do posledního muže a do posledního náboje" změnili na 
tvr-dou realitu. Zfanatizovaný japonský voják pokládal za svoje posvátné poslání
zemřít za císaře a také kladl odpor do posledního dechu. Za situace, kdy Japonci
ovládali všechny strategické základny chránící přístupy k vlastním japonským 
ostrovům, hrozilo nebezpečí, že bu-de-li jim poskytnut čas k vybudování obrany a
nashromáždění dosta-tečných zásob munice a potravin, bude dobývání těchto 
opěrných bodů záležitostí nesmírně obtížnou. Američané se obávali, že válka v 
'Tichomoří se rnúže táhnout celé roky. Navíc je znepokojovala oba-va, že po 
nedávné ztrátě Banny a přerušení hlavních zásobovacích tras směřujících do 
Čchung-čchingu se zhroutí čínský odpor. Proto trvali na tom, aby vylodóvací 
prostředky byly v roce 1943 využity .na Dál-ném východě ke znovuotev`rení cesty 
do Číny obsazením Barmy a ke znepokojování Japonců pokračováním ofenzivních akcí
v prostonz Šalomounových ostrovů.
  Přitom bylo jak Rooseveltovi, tak i jeho náčelmlcům štábů jasné, že nemohou po
celý rok 1943 v Evropě uplatňovat defenzívní strategii. Nakonec po složitých a 
velkých diskusích -jako už několikrát před-tím - byla znovu potvrzena zásada 
"napřed Hitler" a společné britsko--americké prohlášení z 23. ledna 1943 
výslovně uvádělo, že i když

63
�

operace v Tichomoři budou pokračovat s cílem neustálého vyvíjení tlaku rra 
Japonce, musí být podle názoru amerických náčelníků štábů udržovány v takových 
mezích, aby neohrozily schopnost Spojených národú využít každé vhodné 
příležitosti k rozhodné porážce Německa v roce 1943. Generá? Marshall a jeho 
kolegové souhlasili, aby v čer-venei Eisenhower zaútočil na Sicílii (operace 
HUSKY). Nebyly však vydány žádné rozkazy, které by naznačovaly, kam se 
Eisenhowerova vojska zaměří po HUSKY.
  Američtí vojenští i političtí představitelé m‰li stále silné pochyb-nosti o 
upřímnosti britského postoje k provedení rozsáhlé invaze přes Kanál, a tak je 
Britové museli neustále ujišt'ovat, zejména Marshalla a Eisenhowera, že jsou 
rozhodnuti ROUNDUP provést. Při jednom setkání v Casablance řekl Churchill 

Stránka 27



HUBACEK Invaze
Eisenhowerovi: "Generále, slyšel jsem, že my Britové máme v úmyslu od operace 
ROUNDUţ ustoupit. Není tomu tak. Dal jsem své elovo a splním je. Nyní však máme 
před sebou obrovskou přdežitost a nesmíme ji nechat uniknout."
  Pochyby na straně Američanů se však tak snadno rozptýlit nepoda-řilo, měli se 
svými partnery na druhé straně Atlantiku již určité zkuše-nosti. I když 
souhlasili, aby po skončení operací v Africe byl proveden   útok na Sici ii, 
nebyli ochotni středomořskou frontu dál rozšiřovat.   I rozhodnutí o Sicílii 
bylo do znaěné míry motivováno americkou úvahou, že je zo lepší než akceptovat 
neustále předkládané návrhy Britů na zahájení operací na Balkáně.
  Úmysl Londýna využít spojených britsko-amerických sil na Bal-káně byl přes 
všechäa Churchillova prohlášení učiněná ve prospěch operace OVERLORD - jak byl 
ROUNDUP nyní přejmenován
- zřejmý i v průběhu roku 1943 a britská nechuř k brzkému provedení invaze přes 
Kanál nebyla pro nikoho tajemstvím. Třeba říci, že myš-lenka rozsáhlého vylodění
v západní Evropě měla vlivné nep`rátele i ve Washingtorţu a prezident Roosevelt 
a náčelnr'k štábu americké armády generál Marshall se při jejím prosazování 
setkávali s nemalými obtí-žemi.
  Šlo především o představitele letectva. ţ'elitel amerického armád-nr'ho 
letectva a zástupce generála Marshalla generálponzěík H. H. Ar-  nold věřil, že 
spojenecké leteetvo dokáže Německo prinutit ke kapitu-

64

laci bornburdováním, bude--li mít k dispoziri dost lidí, letadel a po-třebného 
materiálu. Arnold a jeho generálové zt‰žovali pr=ípravu in-vaze neustálým 
zvyšov;ínírn požadavkŚi na rozvoj letectva. Snţtžili se ji pozdržet ;r odložit, 
získţtvali tím †as, aby mohli použít velké letecké si'ly, které budovali a 
cvičili. Jejich motivv pramenily jak z přehnané víry ve všemocnost letertva, tak
i z velkýcl7 osobních ambicí. Bvli přesvědčeni, že dokáží-ii zlomit fVěmecko 
vlastními silami, letectvo se auto maticky stane rozhoduiicí složkou 
ozbrojenţţţh sil a úměrně tomu vzrostţ i jejich osobní pozice.
  Je pravdţi, že nikdo nem<ţhl říci. jak l;y bvlo Německo schopno pokračovat ve 
válce za situace, kdy by denně přilétalo na 5000 těžkých bomLţardérű, ţIokonce i
nejvétších náletir se zţttím zúčastňnvalo jert kolem ti,íce čtyřrnotorových 
bombardérii. Aby však takového stavu bylo rnvţno dosáhnout. rnuselo by letectvo 
dostat ve všem prioritu na úkor pozernních vojsk a námořnictva, a přitnrn záruky
výsledku byly velmi pochybné. Naštěstí ani Roosevelt, ani Marţhall na takový 
expe-riment nehodlali přistoupit.
  Nemenší výhrady mělo proti ruzsáhlé invazní operaci v Evropě americké 
námořnictvo v čele s admirálem Kingem, které se plně za-m‰řilo na válku v 
Iţiclromoří a o invazi v Evropě, znamenající obrá-cení liozornosti k Atlantiku, 
mělo prarnalý zájem. Atl.antik pokládalo za záležitost Britii. Nedá se říci. že 
by ţ,edoucí představitelţ rtrneric-kého válečného námořrrictva vylodţní v Evropţ
otevřeně sabot:ivali, to ani nebylo n>ožné. ofieiálně akceptovali rozhodnutí 
"napře:d Hitler,ţ a for-málně plnili pcţžadavky. které tato peylitika na ně 
kladla. Nikdy však nevyvíjeli ve prospěch války v Evrc:pě vlastní iniciativu a 
armádţr se s nirrţi musela dohţtdovat n ka.ždé ţţýsaclkové ţţi bojţţvţ plavidlo,
které clitěla užít v Evropě.

Vlčí smečky něrneekých ponorek prohánějící se v zimě 194?-1lJ-I3 Atlantským 
oc.ţ.ánem oirrnžovaly stÇlţ nebţzpečněji spojene:cké ná-moroi ee,ty, napadaly 
konvoje i jednotlivé lodi a ztráty nariistaly hro-zivou měrou. 19. ledna 1943 
Spojený vvbor náčelníkú štäbů rozhcidl, že likvidace ponorkové hrozby se ntusí 
st;xt prvořadou povinností

6.5

ozbrojených sil Spojených národú, a v tomto smyslu také učinil dopo-ručení 
americkému prezidentovi a britskému ministerskému předse-dovi. Představitelé 
obou zemí se shodli, že před zahájením invaze do Evropy musí být vítězně 
ukončena bitva o Atlantik.
  Fakta, která Spojený výbor předložil v lednu na konferenci v Casa-blance, byla
velmi znepokojivá. Existoval nedostatek doprovodných plavidel a výstavba 
protiponorkových lodí ještě nebyla v amerických loděnicích považována za věc 
prvořadé důležitosti. Pri vylodění v se-verní Africe mohla být invaznímu 

Stránka 28



HUBACEK Invaze
lod'stvu poskytnuta potřebná ochrana, pouze když byl dovoz potravin do Velké 
Británie snížen o 45 procent a úplně zastavena plavha konvojú do Murmanska. 
Eisenhowe-rova vojska se sice dostala na břeh bez úhony, ale cena za jejich 
bez-pečí byla zaplacena těžkými ztrátami spojeneckého lod'stva v sever-ním 
Atlantiku, netţoř tam byl ochranný doprovod konvojú snížen na minimum. Velitel 
německého ponorkového lodštva admirál Dönitz využil příležitosti a v listopadu 
194? jeho ponorky potopily 808 000 tun spojenecké lodní tonáže.
  V posledním týdnu roku 194? napadlo dvacet německých ponorek v severním 
Atlantiku konvoj a ve třídenní bitvě potopilo 14 lodí. To-náž obchodních lodí 
potopených ponorkami v roce 1942 přesáhla šest miliónů tun. Dönitzovo lod'stvo 
mělo v té době celkem 400 podmoř-ských člunů. Bitva o Atlantik byla pro spojence
zatím výlučně obran-nou záležitostí a německé ponorky, operující ve "vlčích 
smečkách" o 12 až 15 plavidlech, se přernísíovaly z jedné †ástí Atlantiku do 
druhé zcela beztrestně.
  Týden po konferenci v Casablance Hitler oznáenil svoje rozhodnutí válku proti 
spojeneckému lodštţţu ještě zintenzívnit. 30. ledna 1943 odvolal z funkce 
vrchnr'ho velitele něrneckého válečného námořnictva velkoadmirála Raedera, 
kterého považoval za "admirála bitevních lodí", a na jeho místo dosadil Dönitze,
současně povýšeného do hod-nosti velkoadzriirála. Když byl o měsíc později do 
čela německého zbrojnr'ho průmyslu postaven Albert Speer, okamžitě obdržel 
přr'kaz dát výstavbě ponorek přednost před vším ostatním.

  Ponorková válka v Atlantiku dosáhla vrcholu v únoru a v březnu roku 1943. V 
únoru "vlčí smečka" jedenadvaceti ponorek napadla

konvoj SC I 18, tvořený jedenašedesáti plně naloženými dopravními loďmi. 
Torpédoborce, které konvoj chránily, byly však vybaveny no-vým zařízením, 
automatickým rádiovým zaměřovačem, který, jak-mile ponorka užila svou vysrlačku,
během několika sekund zaměřil její přesnou polohu. Přitom pro ponořené ponorky 
bylo rádio jediným prostředkem k dorozumění a koordinování akcí, a navíc Němci v
tu dobu ještě o novém vynálezu nic nevěděli, takže užívali vysilaček bez zábran.
Za této situace se jen pěti ponorkám podařilo dosáhnout posta-vení vhodného k 
odpálení torpéd. Konvoj ztratil 13 lodí, ale tři ponorky byly potopeny a čtyri 
vážně poškozeny.
  V březnu zaútočilo 50 čr'hajících ponorek na dva velké konvoje SC 122 a HX 
229. Při prvním nočním útoku dokázaly torpţdovat a potopit čtrnáct lodí. Poté 
dostala ochrana konvojů posily a po ětyri dny a čtyři noci zuřila uprostřed 
Atlantiku největší konvojová bitva celé války. 21 lodí bylo potopeno, Němci 
ztratili jednu ponorku a dvě byly poško-zeny. Krize spojenecké transatlantské 
přepravy vyvrcholila.   Následující měsíc se však už začaly projevovat výsledky 
opatření, na kterých se Britové a Američané dohodli v Casablance. Na 
atlant-ských trasách se objevily eskortní letadlové lodi, na křídlech konvojů 
zaujaly postavení samostatné str'hací skupiny bojových plavidel, které se na 
ponorky vrhaly, kdekoli je objevily. Nejdůležitější však bylo nasazení letounů s
mimořádně dlouhým doletem - šlo o typy Liberator II a III operující ze základen 
na New Foundlandu, Islandu a v Sever-ním Irsku, které byly schopny dosáhnout 
oblastí ve středním Atlantiku až do vzdálenosti 700 námořních mil. Byly 
vybaveny, stejně jako letouny Velitelství britského pobřežního letectva, 
hlídkující nad vo-dami Biskajského zálivu a nad výjezdy z hlavních německých 
ponor-kových základen, světlomety a novými typy radiolokátorů umožňují-cími 
zjistit polohu ponorky s velkou přesností a dřív, než ponorka sama mohla blížící
se letoun zpozorovat. Tak v dubnu klesly spoje-necké ztráty na polovinu 
březnových. Ponorky napadly patnáct trans-atlantských konvojů, potopily však jen
jedenáct lodí.
  Ve druhém týdnu měsíce května při útoku 41 ponorek na konvoj bylo potopeno 
šest lodí a šest ponorek. Dönitz hlásil Hitlerovi: "V současné době procházíme 
zatím největší krizí v ponorkové válce,

66 ţ 67

nebol nepřítel pomocí nových radiolokačních zařízení nám poprvé znemožňuje 
útočit a zpúsobuje nám těžké ztráty." Ke konci května se Dönitz ještě jednou 
pokusil o úspěch, ztratil však čtyři ponorky, aniž byla potopena jediná 
spojenecká loď. Napsal: "Ztráty, dokonce těžké ztráty, je třeba snášet, když 
jsou doprovázeny odpovídajícím potápě-ním nep`řátelských plavidel. Ale v květnu 
jsme za zničení každých 10 000 tun platili jednou ponorkou... Ztráty proto 
dosáhly neudržitel-ných rozměrů."
  V hlášení pro Hitlera uvedl, že považuje za nezbytné stáhnout ponorky ze 

Stránka 29



HUBACEK Invaze
severního Atlantiku do oblasti západně od Azorských ostrovů, kde doufá, že 
spojenecký letecký průzkum nebude tak inten-zívní. Hitler odpověděl, že o 
polevení v ponorkové válce nemůže být   ani řeči. Prohlásil, že Atlantik 
představuje jeho první obrannou linii na   západě, a i kdyby tam musel vést 
obranné boje, je to lepší než vyčkávat   a potom se bránit na evropském pobřeží.
Nicméně, přes Hitlerovy pří-  kazy a přání, v té době již iniciativa přešla do 
rukou spojenců.

Výrazné zlepšení situace na moři na jaře roku 1943 se odrazilo i v rozhodnutích 
učiněných na přístí schůzce britsko-amerických před-stavitelů v druhé polovině 
května ve Washingtonu pod krycím názvem TRIDENT. Spojený výbor náčelníků štábů, 
především jeho američtí členové, měl za to, že vývoj válečných událostí již lze 
natolik předví-dat, že je možno stanovit i přesné datum k provedení invaze přes 
La Manche. Marshall navrhl 1. květen roku 1944., I Churchill a britští náčelníci
štábů souhlasili a přislíbili vynaložit na přípravu operace OVERLORD maximální 
úsilí. Nadále však prosazovali názor, že ve zbývajících měsících roku 1943 by 
měla pokračovat ofenzíva ve Stře-domoří.
  Rozsah porážky německo-italských vojsk v severní Africe překo-  nal všechna 
očekávání a Britové navrhovali, aby Eisenhower dostal   dostatečné prostředky, 
které by mu umožnily po skončení plánované   sicilské operace okamžitě provést 
vylodění v Itálii. Generál Marshall   a ostatní američtí členové Spojeného 
výboru však tento názor nesdí-leli. Po Sicílii chtěli ještě obsadit Sardinii a 
dál už ve Středomoří

68

  nepokračovat. Dokonce Eisenhowerovi (v únoru 1943 povýšenému   do hodnosti 
čtyřhvězdičkového generála) přikázali, aby po skončení   operace HUSKY odeslal 
čtyři skupiny těžkých bombardérů do An-  glie, a značnou část jeho námořních sil
a výsadkových plavidel hodlali   přemístit na Dálný východ. Navíc obdržel 
Eisenhower pokyn, aby   l. listopadu přesunul na britské ostrovy čtyři americké 
a tři britské   divize určené k účasti na OVERLORDU.
  Američtí náčelníci štábů byli přesvědčeni, že operace v Itálii by   byla 
provedena na úkor akcí plánovaných proti Japoncům v Ticho-  moří nebo na úkor 
přípravy OVERLORDU. Pokud šlo o OVER-
  LORD, v tuto chvíli již plně sdileli obavy části amerických politických   
kruhů z toho, že opožděným vyloděním se mohou připravit o příleži-  tost k 
získání rozhodujícího vlivu v západní Evropě. Navíc sílily   námitky, že 
americké sily jsou zatím převážně využívány v zájmu   britských politických 
cilů, což po pravdě řečeno nebylo jen účelové   tvrzení.
  Na podzim roku 1940 se britské impérium nacházelo jen krok od   záhuby. 
Přežilo téměř zázračně. V roce 1940 stála Británie proti Ně-  mecku sama a zdálo
se, že ji před Hitlerem nemůže nic zachránit. O tři   roky později už byla 
situace úplně jiná. Hlavní Hitlerovy síly hnala,   Rudá armáda od porážky k 
porážce, proti ose bojovaly i mocné Spo- `   jené státy, bylo jasné, že krize je
překonána. Odvrácení pohromy do-  dalo nových sil politikům hájícím především 
britské imperiální zájmy,   kteří našli schopného vůdce ve Winstonu 
Churchillovi. Ralph Inger-  soll se o válečné politice Angličanů vyjádřil takto:
"Proč by za těchto   okolností měli riskovat? Co znamenalo, jestli válka potrvá 
o rok, o pět, h o deset roků déle? Z hlediska dlouhodobého vývoje už běžel 
britský   kůň ve správné dráze... Cynici měli za to, že od roku 1942 Britové   
utrácejí ruské životy a americké dolary a v obou případech shrabují   výhodný 
zisk. Tak proč spěchat? Zisk z ruských životů spočíval ve   faktu, že čím déle 
Rusové bojovali, tím slabší budou na konci války   a tím výhodnější pozice proti
nim Britové získají v poválečném sou-  boji o vliv v Evropě. Zisk z amerických 
dolarů byl ještě jednodušší;   celá britská válečná ekonomika mohutně čerpala z 
výhod ujednání   o půjčce a pronájmu, nikdy v historii dvou národů si jeden 
nepůjčoval

69
�

od druhého za tak výhodných podmínek." Ingersollova tvrdá slova mají o to větší 
váhu, že on sám měl blízké vztahy s nejvyššími americ-kými politickými kruhy 
včetně prezidentských a byl zasvěcen do mnoha tajemství.

Stránka 30



HUBACEK Invaze

Churchill se, pokud šlo o pokračování středomořského tažení, nedal americkými 
výhradami odradit a koncem května odletěl do Alžíru rozhodnut vytěžit maximum z 
možností, které Spojený výbor náčel-níků štábů Eisenhowerovi ponechal. 
Přesvědčoval generála o tom, že tohoroční bojové úsilí ve Středomoří nezavrší 
nic jiného než obsazení Říma, což bude i nejlepší možnou přípravou pro OVERLORD.
Eisen-hower odpověděl opatrně v tom smyslu. že nemůže činit žádné rozhodnutí, 
dokud nezjisti, na jaký odpor narazí na Sicílii.   10. července 1943 se britská 
ti. armáda generála Bernarda Montgo-moryho a americká 7. armáda generálporučíka 
George S. Pattona vy-lodily na jihovýchodním pobřeží Sicílie. Následujícího dne 
večer již bylo na ostrově více než 80 000 spojeneckých vojáků, 300 tanků a 7000 
dalších vozidel. Američané začali postupovat západní částí ostrova a Britové 
východní. Koncem měsíce už bylo jasné, že se italská obrana zhroutila, drželo se
jen pár jednotek, které byly přímo pod německým velením, a potom německéjednotky
bránící postavení na horském hřebenu, jemuž dominovala sopka Etna. Tyto tankové 
a paradesantní oddíly kladly urputný odpor, který byl umlčen až po jejich úplném
zničení.
  Vzhledem k velmi uspokojivému průběhu sicilského tažení došel Eisenhower k 
přesvědčení, že invaze do Itálie je proveditelná, a proto povzbuzován 
Churchillem předložil Spojenému výboru náčelníků štábů příslušné návrhy. 
Američtí členové výboru k ní nakonec dali předběžný souhlas, ale stále 
požadovali, aby po dobytí Sicilie byly vyčleněné námořní a letecké síly 
přemístěny tak., jak bylo rozhodnuto. Jejich britští kolegové neskrývali své 
pobouření. Tvrdili, že Eisenho-wer má na dosah velké vítězství, ale jsou mu 
odpírány prostředky k jeho dosažení.
  Nejaktivněji opět vystupoval Churchill a s jeho plnou podporou

70

Eisenhower navrhl vylodění v Salernu poblíž Neapole za předpok-ladu, že budou k 
dispozici dostatečné síly. Britští náěelníci štábů nato sami rozhodli o 
zastavení odsunu lodí a letadel ze Středomoří. To vyvolalo ve Washingtonu bouři 
a Marshall i King 24. července ozná-mili, že trvají na původním rozhodnutí.
  Během čtyriadvaceti hodin však přišla zpráva, že Mussolini byl sesazen a na 
jeho místo v čele vlády italský král jmenoval maršála Pietra Badoglia, 
dosavadm'ho náčelníka generálního štábu. Vylodění se teď stalo naléhavým 
požadavkem, ale Eisenhowerovy divize byly stále ještě zaměstnány na Sicílii, a 
navíc vrchní velitel zjistil, že s lod'stvem, které má k dispozici, si nemůže 
dovolit rozsáhlejší obojži-velnou operaci dřív než v prvním týdnu měsíce září. 
Dokonce i jeho možnosti udeřit ze vzduchu a zadržet přísun německých divizí do 
Itálie byly znemožněny v okamžiku, kdy Marshall 2. srpna potvrdil rozkaz 
nařizující čtyřem skupinám těžkých bombardérů typu Libe-rator přemístit se do 
Anglie tak, jak bylo stanoveno na konferenci TRIDENT.
  Když už Eisenhower nemohl zasáhnout vojensky, pokoušel se ale-spoň urychlit 
pád Itálie jednáním s novou Badogliovou vládou. Ba-doglio dal najevo, že je 
ochoten kapitulovat, ale měl strach z reakce Němců. Hitler měl v té době na 
italském poloostrově osm divizí, z nich čtyři tankové, a silné letectvo. 
Badoglio se tedy hodlal vzdát, ale pouze za situace, kdy bude jeho vláda 
ochráněna před německým zásahem. Mezi spojeneckými a italskými zástupci 
probíhala v tomto :myslu jednání, která však nevedla k žádným konkrétním 
výsledkům.
  Zato Hitler neztrácel čas. Politickou krizi v Itálii očekával již od chvile, 
kdy spojenci obsadili Tunisko, a také začal v Rakousku a v severní Itálii 
sestavovat záložní armádu v čele s maršálem Erwinem Rommelem. Měla zabránit 
útěku Itálie z tábora německých spojenců a současně i britsko-americké invazi do
jižní Evropy. Když 25. čer-vence přišla zpráva o Mussoliniho pádu, Hitler právě 
jednal o dalším posilení Rommelových vojsk. Po překonání prvm'ho návalu vzteku 
nacistický vůdce rozhodl v zäjmu obrany italského území, především severní 
části, stáhnout 70 000 vojáků ze Sicílie, o jejíž udržitelnosti si v tuto dobu 
již žádné iluze nedělal. Dokonce uvažoval i o stažení

71
�

několika divizí z vý'ţhodní fronty. Zpočátku hodlal bránit pouze se-verní Itálii
na čáře Pisa-Rimini. Když však zjistil, že jeho protivníci nejsou schopni využít
výhody. která se jim Mussoliniho pádem na-skytla, rozmístil svá vojska po celém 
italském území.

Stránka 31



HUBACEK Invaze
  Američané zatím při svém postupu Šicílii na sever obsadili Palermo a poté se 
spojili s Bţ'ţt5' kţ koneěnému útoku na zbytky nepřátelských vojsk shromážděnýţh
kolem Mesiny na severovýţchodní výspě ostro-va. Němci se však po celou dobu bojů
na Sicílii, o jejichž výsledku nebylo od počátku poţhyb, snažili o 
orţ;anizovanýţ ústup s cílem za-chránit maximum voJsk a včas je ev'akuovat přes 
Mesinskou úžinu na italské iízemí. Takže i když nakonec spojenci po tažení 
trvajícím 38 dnii o5trov obsadili, jádro n‰meckých vojsk a početné italské síly 
jim uni.kly. Když 17. srpna sPoţenecké jednotky pronikly do Mesiny. nepřítel tam
již nehyl.

7?

2.

PLÁNOVÁNÍ OVERLORDU

Na konferenci v Casablance v lednu 1943 Churchill a Roosevelt spolu se Spojenýţm
výborem náčelníků štábů rozhodli o zahájení společných prací na plánech invaze 
do Francie. K jejich vypracování byl v březnu zřízen britsko-amerieký tým, v 
jehož čelo byl postaven britskv gene-rálponičilc Frederick E. Morgan a za 
zástupce mu byl určen americký' brigţídní generál R. W. Barker. Morganův 
oficiální titul zněl náčelník štábu nejvyššího spojeneckéhn velitele (Chief of 
Staff to the Supreme Allied Commander) a brzy se pro něj vžila zkratka ĺ.OSSAC 
označu-jící nejen Morgana, ale celýjeho útvar. V této scţuvislosti nutno 
pozna-menat, že o osob‰ nejvyššího velitele spojeneckých vojsk určených k 
operacím v západní Evropě v tu dobu ještě rozhodnuto nebylo, k tnmu došlo až za 
devět měsíců.
  Plány budoucího spojeneckého vylodění v západní Evropě se Bri-tové začali 
zabývat již v říjnu roku 1941. Tehdy Churchill povolal ze Středomoří námořm'ho 

 kapitára (od března 1942 viceadmirla) lorda Louise ?ţ'Iountbattena a postavil 
jej místo admirála Keyse do čela Veli-telství kombinovaných operací. Řekl mu: 
,.Všechna astatní velitelství

73
�

I ...

v Anglii se zabývají obrannými opatřeními, vaše nebude myslet na nic jiného než 
na útok. Jihoanglické pobřeží je obrannou baštou proti Hit-lerovi, vy je však 
musíte změnit v odrazový můstek k zahájení útoku." V lednu 1942 Britové 
vytvořili útvar nazvaný Spojení velitelé (Com-bined Commanders) v čele s vrchním
velitelem vojsk určených k ob-raně britských ostrovů (Home Forces) generálem 
Bernardem Page-tem. Jeho nejbližšími spolupracovníky byli vysocí velitelé 
britského letectva a námořnictva, později spolupracoval i tehdejší velící 
generál amerických vojsk nacházejících se v Evropské operační oblasti Dwight D. 
Eisenhower a poté i jeho nástupce v této funkci generál-poručík Frank M. 
Andrews, podle potřeby se k nim připojoval i vice-admirál Mountbatten.
  Spojení velitelé mezi jiným shromáždili obrovské množství infor-mací o 
charakteru západoevropského pobřeží od Nizozemí až po Bis-kajský záliv. 
Prozkoumali přístupy ke všem plážím, na kterých mohlo vylodění připadat v úvahu,
zvažovali jejich výhody i nevýhody včetně hlediskajejich vhodnosti k rozvíjení 
dalších operací, posuzovali před-poklady rychlého obsazení jednoho nebo více 
důležitých přístavů, možnosti využití existujících letišf a vyhledávali oblasti 
vhodné k vy-budování nových; zkoumali rozsah stíhací podpory, která může být v 
počáteční fázi operace vylodůjícím se vojskům poskytnuta ze zákla-den na 
britských ostrovech, a rozsah potřebné podpory ze strany ná-mořnictva; 
posuzovali charakter a dislokaci nepřátelských obranných zařízení na plážích a v
pobřežních oblastech, zjišfovali početní stavy německých jednotek rozmístěných v
obranných pásmech, rozložení minových polí a mnoho dalších významných 

Stránka 32



HUBACEK Invaze
skutečností.
  Po zřízení COSSAC se generálporučilc Morgan ajeho spolupracov-níci usadili v 
rozlehlé administrativní budově Norfolk House v centru Londýna a svoji práci 
začali tím, že prostudovali veškerý materiál soustředěný Spojenými veliteli. 
Závěr studii vypracovaných Spoje-nými veliteli zněl, že k útoku přes La Manche 
by nemělo být přikro-  čeno, dokud nebude pohromadě útočné lodštvo schopné 
přepravit de-  set divizí. Plánovačům COSSAC však bylo řečeno, že bude lod'stvo 
 pouze pro pět divizí. Když se Morgan ujal své funkce, náčelník impe-  riálního 
generálm'ho štábu Alan Brooke jej seznámil s problémy

74

a zdroji, jež byly k dispozici, a dodal: "Tak, to je ono. Nebude to fungovat, 
ale vy to musíte udělat hromsky dobře."
  S tímto vůbec ne povzbudivým motem se Morgan v březnu roku 1943 pustil do 
práce. Shromáždil kolem sebe britské a americké dů-stojm'ky, kteří věňli, že 
operace proveditelná je, ale i tak šlo o úmorný úkol. Stín Dunkerku, Norska a 
Řecka se stále hrozivě vznášel nad britskou armádou ajen pár z jejích vyšších 
důstojníků věňlo, že invaze přes Kanál může uspět, aniž by za to byla zaplacena 
strašlivá cena. Spojení velitelé došli k závěru, že jde o dobrodružství, které 
přinej-menším vyústí v bitvu s obrovskými ztrátami na lidech a materiálu, která 
se bude odehrávat na úzkém pruhu francouzského pobřeží. Nato-lik zabředli do 
problémů spojených se samotným vyloděním, že jen velmi malou pozornost věnovali 
operacím, které měly následovat k zajištění předmostí a dalš'ho postupu.
  Spojený výbor náčelm'ků štábů Morganovi nařídil nejen navrhnout plány útoku, 
ale pňpravit podmínky pro to, aby 100 divizí bylo schopno udeřit primo na srdce 
Německa. Směrnice Výboru prohlašo-vala, že cI'lem OVERLORDU je "se silami a 
vybavením shromáždě-nými ve Spojeném království připravit a provést operaci s 
cílovým da-tem 1. května 1944 k vytvoření základny na kontinentě, z níž budou 
prováděny další ofenzívní akce. Nástupní oblast musí obsahovat do-statečná 
přístavní zarizení k udržování sil o 26-30 divizích a umožňu-jící tyto sily 
zvětšovat následující přepravou dalších divizí a podpůr-ných jednotek v počtu 
tří až pěti divizí měsíčně ze Spojených států   ,
nebo odjinud."
  Řada faktorů práci komplikovala. Spory a neshody na nejvyšších místech se 
promítaly i do činnosti COSSAC. Američané byli stále přesvědčeni, že Britové 
dávají přednost středomořské strategii, za-tímco Britové Američanům vytýkali 
pňlišnou uspěchanost a podceňo-vání problémů. Objevovaly se i těžkosti v jednání
s různými složkami ozbrojených sil, zejména s letectvem.
  Klíčový problém vyvstal v souvislosti s rozhodnutím, kde má k vylodění dojít. 
Výběr byl omezován akčním rádiem britských stíha-ček typu Spitfire, nebof i když
americké stíhačky brzy dosáhly téměř dvojnásobného doletu, pňbližně polovinu 
shliací podpory OVER-
75
�

LORDU měly obstarávat spitfiry. Od začátku byl tedy vyloučen Bis-kajský záliv na
jihu a Norsko na severu. Nejlákavější oblastí zůstávala Calaiská úžina, kterou 
také jako místo hlavnr'ho vylodění prosazovali někteří z britských plánovačů. 
Byla to nejkratší trasa přes La Manche, jež by umožňovala daleko rychlejší 
návrat invazních plavidel do An-glie pro další vojska a materiál. Na francouzské
straně by v každém případě bylo třeba přístavu velikosti Doveru, aby bylo možno 
zásobo-vat vyloděnou armádu, a tuto roli mohl sehrát jedině Cherbourg nebo Le 
Havre. Rozhodujícím argumentem odpůrců Calaiské úžiny se však stala síla německé
obrany soustředěná právě do tohoto prostoru. Navíc calaiská oblast neskýtala 
dobré podmínky pro další rozvoj operací. Bylo by nutno brzy předmostí rozšířit, 
aby zahrnovalo belgické pri-stavy až po Antverpy nebo lamanšské přístavy směrem 
na západ včetně Le Havru a Rouenu. Ale jak postup k Antverpám přes četné vodní 
překážky, tak téměř 190kilometrový postup k přístavům v Sein-ské zátoce 
představovaly za situace, kdy německé si y ještě nebudou vážně ochromeny, 
přlišné riziko. Debaty, které kolem otázky místa vylodění vznikly, začaly 
otřásat vírou řady pracovníků COSSAC v proveditelnost OVERLORDU.
  Právě včas zasáhl admirál Louis Mountbatten. Od počátku roku 1942 se 
intenzívně zabýval otázkami souvisejícími s vyloděním ve Francii a měl 
dostatečnou autoritu, aby jeho hlas a názor byl brán v úvahu. Mountbatten byl 
přesvědčen o tom, že vylodění může mít úspěch zejména za pomoci umělých přístavů
a při položení potrubí přes La Manche, kterým budou invazní vojska zásobována 
pohon-nými hmotami.

Stránka 33



HUBACEK Invaze
  Navrhl, aby se plánovači COSSAC vypravili z Londýna do Largsu ve Skotsku, kde 
se nacházelo výcvikové středisko Velitelství kombi-novaných operací, a tam aby 
byly sporné otázky znovu posouzeny. 28. června 1943 tak došlo ke konferenci s 
krycím názvem RATTLE, které Mountbatten osobně předsedal. Kromě dalších 
důstojníků se jí   účastnilo 20 generálů, 11 maršálů a komodorů letectva a 8 
admirálů.   Probíhala za nejpřísnějších bezpečnostních opatření, všechny 
přístupy   k Largsu strážily silné oddr'ly commandos a vojenské policie.

  Zpočátku se zdálo, že řešení, se kterým by všichni sduhlasili, ne-
76

existuje. Mountbatten a Morgan však byli rozhodnuti nalézt je za kaž-dou cenu. 
Nakonec se diskuse soustředila na normandské pobřeží. Kyvadlová lodní přeprava 
mezi anglickými a francouzskými břehy bude sice pomalejší, ale tuto nevýhodu 
vyváží skutečnost, že kolem města Caen není německá posádka tak početná a také 
obranná zařŚzení jsou relativně slabá, pláže poskytují dostatek místa k vylodění
a jsou chráněny před převládajícími větry. Ve vnitrozemí je terén příznivý pro 
vybudování letiší a pro upevnění předmostí a většinou je ne-vhodný pro protiútok
tankových formací. Rozsáhlejší letecké si y ne-přítele mohou být zapojeny do 
obranných akcí pouze na úkor
ochranné clony strážící vzdušný prostor nad Německem a vzhledem k omezenému 
počtu německých letišt' v oblasti Caen je možno jejich vyřazením rychle 
neutralizovat činnost nepřátelských st'hacích útva-rů. Tento sektor měl však tu 
nevýhodu, že bude nutné vyvinout značné úsilí k zajištění dostatečné letecké 
podpory úderným jednot-kám a zřejmě uplyne i jistá doba, než se podari získat 
velký a vhodný pristav.
  V zájmu urychleného obsazení Cherbourgu byla zvažována mož-nost vylodění nejen
na caenských plážích, ale současně i západně od nich na Cotentinském 
poloostrově, najehož severním pobřeží se Cher-bourg nachází. Nakonec však 
plánovači došli k závěru, že by to zna-menalo rozdělení omezených úderných .sil 
močálovitým terénem a komplikovaným systémem vodních toků a hrozilo by jim, že 
budou nepřítelem po částech likvidovány. Ve světle všech těchto faktorů bylo 
nakonec doporučeno, aby vylodění bylo provedeno v oblasti města Caen se záměrem 
rychlého získání nástupních prostorů zahrnu-jících Cherbourg a bretaňské 
přístavy.
  Když konference RATTLE skončila, jedna z nejožehavějších otá-zek byla 
vyřcšena. Další velký problém představovalo stanovení roz-sahu útoku, v tomto 
směru však byla volnost úvah plánovačů striktně omezena. Směrnice, které Morgan 
obdržel, určovaly, že námořní vý-  sadek bude mít k dispozici plavidla k 
přepravě pěti divizí. Když však   generál začal podrobně zkoumat skutečné 
možnosti, zjistil, že může   počítat s přepravou pouze tří divizí námořního 
výsadku. Původní vyšší   odhad zřejmě vyplynul z. chyby plánovacího oddělení ve 
Washing-77
�

tonu, které radilo Spojenému výboru náčelnr'ků štábů. Jisté typy vý-sadkovýţh 
tankových lodí (LST - Landing Ship Tank) mohly být pro konvojovou přepravu 
naloženy třiceti tanky, jeden těsně vedle dru-hého, při výsadkové operaci 
všakjich mohly nést maximálně 25. Byla tedy přehlédnuta skutečnost, že při 
útoku, kdy výsadkový člun plní dvojí roli - zbraně stejně jako plavidla - nemůže
být naložen až na samu hranici své kapacity. Takže jejich vylodovací kapacita, 
nikoli nákladová, představovala rozhodující činitel. To bylo jen jedno z řady 
pochybení, proti kterým musel Morgan a později Eisenhower bojovat, než přiměli 
Washington, aby jim poskytl potřebné množství výsadko-vých plavidel.
  Vzhledem k jejich prozatímrlímu nedostatku musel COSSAC plá-novat útok v 
rozsahu skýtajícím naději na úspěch pouze za jistých podmínek. Morgan 
zdůrazňoval, že operace může být provedena je-dině za předpokladu, že nepřítel 
nebude mít v době invaze ve Francii v záloze víc než 12 mobilních divizí a 
německé st1iací letectvo bude natolik oslabeno, že nedokáže proti invazním silám
účinně zasáhnout.

Zatímco britsko-amerţické štáby krok za krokem pracovaly na plánech vylodění v 
západní Evropě, v Zákulisí, na nejvyšší úrovni, byly mezi představiteli Velké 
Británie a Spojených států najedné straně a Sovět-ského svazu na straně druhé 
vyměňovány telegramy a poselství svěd-číeí o tom, že otázka otevření druhé 
fronty stále zůstává jedním z nejspornějších a také nejcitlivějších momentů 
mezispojeneckých vztahů. Obsah těchto dokumentů je natolik závažný, že je na 

Stránka 34



HUBACEK Invaze
místě z nejvýznamnějšŚch z nich citovat.
  Když Churchill a Roosevelt na schůzce ve Washingtonu, konané v polovině kv‰tna
1943 pod ţ-ycím názvem TRIDENT, rozhodli, že k vylodění v Normandii dojde až 1. 
května 1944, byl v tomto smyslu informován Stalin. V depeši, která došla do 
Moskvy 4. července 1943, Roose,'tlt sděloval:

  "Nyní, když je Afrika pevrtě v našich rukou, bylo rozhodnuto, že je možno 
obnovit soustřed'ování pozemních sil v Anglii. Společný anglo-americký štáb se 
soustavně zabýval a zabývá doplňováním

potřebných plánů nejnovějšími údaji, aby bylo možno okamžitě využít každé 
nepřítelovy slabosti ve Francii nebo v Norsku. Podle nynějších plánů by mělo být
na britských ostrovech najaře roku 1944 dostatečně velké soustředění mužů a 
materiálu, aby bylo možno provést tou do-bou všeobecnou invazi na kontinent."
  Stalin odpověděl 1 I. června:
  "Jak je z Vašeho sdělení patrné, tato rozhodnutí jsou v rozporu s 
rozhodnutími, která jste učinili Vy a pan Churchill zaěátkem letoš-nr'ho roku o 
termínech otevření druhé fronty v západní Evropě. Jistě si pamatujete, že Vaše 
společné poselství s panem Churchillem z ?6. ledna obsahovalo sdělení, že tehdy 
bylo rozhodnuto odpoutat značné německé pozemní a letecké sr'ly z ruské fronty a
srazit Německo na kolena v roce 1943. Potom pan Churchill svým i Vaším jménem 
ozná-mil 12. února upřesněné termíny anglo-americké operace v Tunisku a na 
Středozemním moři i na západním pobřeží Evropy. V tomto sdě-lení bylo uvedeno, 
že Velká Británie a Spojené státy energicky připra-vují překročení průlivu na 
srpen 1943 a že, zabrání-li tomu počasí nebo jiné důvody, bude tato operace 
připravena za účasti větších sil na září 1943.
  Nyní, v květnu 1943, Vy spolu s panem Churchillem přijímáte roz-hodnutí, které
odkládá anglo-amerţickou invazi do západní Evropy na jaro 1944. Jinými slovy, 
otevření druhé fronty v západní Evropě, odlo-žené již z roku 194? na rok 1943, 
se znovu odkládá, tentokrát na jaro roku 1944. Toto Vaše rozhodnutí vytváří 
mimořádné obtíže Sovět-skému svazu, který již dva roky za krajnr'ho vypětí všech
svých sil vede válku s hlavními silami Německa a jeho satelitů. Ponechává 
So-větskou annádu, která bojuje nejun za svou zemi, ale i za své spojence, jejím
vlastním silám, téměř osamocenou v zápase s ještě velmi silným a nebezpečným 
nepřítelem."
  Na Stalinovu depeši reagoval 19. června britský ministerský před-seda. Napsal:
  "1. Dostal jsem kopii Vašeho telegramu odeslaného prezidentovi plibližně 1 I. 
června. Plně chápu Vaše zklamání, ale jsem přesvědčen, že nejen děláme správnou 
věc, ale za daných okolností ijedině fyzicky možnou věc. Rusku by nepomohlo, 
kdybychom zahodili sto tisíc

78 79
�

mužú v ksrtastrofálním iitoku h'res prŚsliv, a takový by' tento útok podle mého 
názoru určitě byl, kdvbychom se o néj pokusili zţs ny'nějších podrnínek :s se 
silami přţli5 slcsbý'rni pro rozvinutí jakéhokoli ísspěchu, iehož by bylo možnţr
4nnáhs;n;it pouze za velrni vysokou c:enu. Podle rného nsízcsrrs :s pncllr 
nsizor;.s všech mýctr odborných vojenskvah po-r-adců by'cl5<sm by'li. i lţelyţbv
ţe nţsm pedařilo ţ'ysadit se na břeh. vrženi zp‰t, neboť Němci již majf ţ'n 
f'rancii pr'esilu nad jakýrnikoli silami, lţteré bychom tţsm mnhli ,: 
let=rţ:nín> r.oce vvslat. a rnohou přivážet posily po hlavnirh paralelrsích eţ 
ropţkých železničních tratích snno-llern ryrhleji. než bţţ,hom t:sk mohli †isrit
rny pomucí vvsadkú přírno na břeh nebo přes k(erţkoli ze zpssţtošených 
příst.avis v prúlivu, jehož by'chosn se innhli zn rczcrsit. Neumísn si 
představit. jak by velká britská porážka a krveprolití omohlţ sovětski'm 
armádírm. Kdybv navíc   p

 ţ'Zlllkl níZOr, Li' Jţnlţ` ţţ vydali tomsrto nebezpečí vzdor radám našich 
vLţjenských odt,ornslţů a prţd tlakesn z Vaší straiiy, mohlo by to v na"sí zemi 

 vyţ'o;sţt kr:ţínl,-rţ"ladťní, JiStť~ si pamstu;ete, že ve svvi:h teleUra-rnech. 
které. jsem Vásrţ pr,ţílal, jsarn vždy' jasné pro hlašoval, «e bych nikdv 
s2ţdoţolil ž;íţlnţ, út;ţk přes priţsliv, kts:rý by' podle mého názoru vn†ll jen 
k.e zby'teěnţţsrsr! n>aţakru.
  ?. Nejlepší zpúţţţhţ ,jţţ.k Vírm rnţsžerne pomoci. je vítězit v bitvách, a 
nikoii lţe-ohráţţat..,"
  ?ţl. čerţ'nss Ststlin
  cirleţial Churchillcţvi obsátrlé poselstţ'í, ve kterém
shsţni,sl cle>savadni pţshţlţ ;udnání o vytvoření druhé ťronty a nešetřil 

Stránka 35



HUBACEK Invaze
vţ'čitkami. UvGdl:
  ţ ,.Plně chápss. ie j,: slrţ«its: rorřssnizovirt anglo-asnerľckou inţ'azi do 
ţ:sípadní Eţ'sţc>pţ. zejrtlţrrsi. l,s=eţEţţţ ţ'ojsk lrřn:; prúliv. Složitost 
této akce i,o; la rovněž pcstrná z Vašicrs zpráţ'.
  ţ G Vašich 1>ţţselţtví zr.i loňskv a letiţšní rok jsanl nabyl přeţvěděení, že 
Vyţ ss prezident jsto si nlně uvěrln snuţ'siii obtí`re s organizací takové 
ciper:sce a že tu:ss issţ.ají nálež=tě připravujete ţpolečně s prezidentem při 
plnérn ţě=Jţ,ţill jţţ.llťţ, otţţtí:: a s veškerý'm p`rtřebný'sn ţ'ypětím sil a 
prostíţedkŚi. .liž ţ,ţ I.cţsžäkiisn roce jste sdělil. že rozsáhlá inţ'aze 
brit-ţltýC:l1 a irtllerlt;kvCl1 y,ţţ5k do Eţ rt)py bUdc ps'oţ'G'ii2na v roce 
1943. Ve svésn snenţorandu oclevzţ:laném V. v1. Msţlotovovi 10. ěervna 1942   
;ste p5al:

  'Knnečně, a to je ze všeho nejdůležit‰jší, soustředůjeme své maxi-mální úsilí 
na organizaci a přípravu rozsáhlé invaze britských a ame-riekých vojsk na 
evropský kontinent v roce 1943. Nijak neomezujeme rozsah ani cíle tohoto tažení,
které zpočátku budou uskutečňovat britská a americká vojska v počtu více než 1 
mílión mužů za náležitě silné leteeké podpory.'
  Začátkem letošního roku jste mě svým jménem ajménem preziden-jový'rn dvakrát 
informoval o rozhodnutích o anglo-americké invazi do západní Evropy, která má 
'odpoutat velké německé pozemní a letecké ssly z ruské fronty'. Přitomjste 
vytyčovaljako úkol srazit Německo na kolena již v roce 1943 a stanovil jste 
termín invţrze nejpozději na září.   Ve svém poselství z ?6. ledna letošního 
roku jste psal:
  'Konferovali jsme s našimi vojenskýnri poradci a rozhodli o opera-cích, které 
mají americké a britské síly podniknout během prvních devíti měsíců roku 1943. 
Chceme Vás neprodleně informovat o svých zárněrech. Uornníváme se, že tyto 
operace spolu s Vaší mohutnou ofenzívou by' mohly srazit Německo na kolena v 
roce 1943.'
  V dalším svérn poselství, které jsem dostal 1 ?. února letošního roku, jste 
upřesnil tersníny invaze do západní Evropy schválené Vámi a prezidentem a psal 
jste:
  'Lrychlujeme rovněž s rtraximálním využitím našich zdrojú p`rí-pravy' k 
operaci překročení prűlivu v srpnu; zúč:astní se jí britské jed-notky' a 
jednotky Spojených států. I zde budou tonáž a útočné výsad-kové prostředky 
limitujícími faktory. Bude-li nutno operaci odložit následkem poţasí nebo z 
jiných důvodů, připravíme ji za účasti ještě větších sil na září.'
  V únoru, kdy jste psal o téchto Vašich plánech a termínech invaze do západní 
Ev ropy, byly obtíže této operace větší než nyní. Od té doby postihla N‰mce 
nejedna porážka: hyli odraženi n:rširni vojsky na jihu a utrpěli zde značnou 
škodu; byli rozdrceni v severní Africe a vyhnáni odtud anglo-a.merickýrni 
vojsky; v ponorkové válce se Němci rovněž dostali do těžší situace než kdykoli 
drive a převaha anglo-ameriekých sil značně vzrostla; je rovněž znásno, že 
Arneričané :s Angličané do-sáhli letecké převahy v Evropě a že se zvýšila síla 
jejich válečného a obchodniţtţo locpstva.

81
�

  Podmínky pro otevření druhé fronty v západní Evropě během roku

1943 se tedy nejen nezhoršily, nýbrž naopak se značně zlepšily.   Po tom všem 
sovětská vláda nemohla předpokládat, že britská

a americká vláda změní rozhodnutí ze začátku letošního roku, podle něhož invaze 
do západní Evropy měla být provedena letos. Naopak, sovětská vláda měla všechny 
důvody domnívat se, že toto anglo-ame-rické rozhodnutí bude realizováno, že se 
konají náležité přípravy a že druhá fronta v západní Evropě bude v roce 1943 
konečně otevřena.   Když nyní píšete, že 'Rusku by nepomohlo, kdybychom zahodili
sto tisíc mužů v katastrofálním útoku přes průliv', nezbývá mi než připomenout 
Vám toto: Za prvé Vaše vlastní memorandum z června loňského roku, kdy jste 
oznamoval, že se pripravuje invaze nikoli jednoho sta tisíc mužů, nýbrž více než
1 miliónu anglických a americ-kých vojáků, a to od samého začátku operace. Za 
druhé Vaše únorové poselství, ve kterém se hovořilo o velkých přípravných 
opatřeních k invazi do západní Evropy v srpnu až září letošm'ho roku, čímž 
nebyla rozhodně míněna operace s jedním stem tisíc mužů, nýbrž s přiměře-ným 
množstvím vojsk.
  Když však nyní prohlašujete: 'Neumím si představit, jak by velká britská 

Stránka 36



HUBACEK Invaze
porážka a krveprolití pomohly sovětským armádám,' je přece jasné, že takové 
prohlášení vůči Sovětskému svazu je zcela nepodlo-žené aje v přímém rozporu s 
uvedenými Vašimi dalšími odpovědnými rozhodnutími o rozsáhlých a energických 
britských a amerických opatřeních k organizaci invaze v letošním roce, na nichž 
má také závi-set plný úspěch této operace.
  Nešířím se již o tom, že toto Vaše odpovědné rozhodnutí o zrušení Vašich 
předchozích rozhodnutí o invazi do západní Evropy jste Vy a prezident učinili 
bez účasti sovětské vlády a aniž jste se jakkoli poku-sili pozvat její 
představitele na konferenci do Washingtonu, ačkoli mu-síte vědět, že ve válce 
proti Německu jsou úloha Sovětského svazu a jeho zainteresovanost v otázkách 
druhé fronty dostatečně velké."   Přes výhrady, které sovětské vedení mělo k 
rozhodnutím západních spojenců, Britové a Američané byli neoblomní. Druhou 
frontu v zá-padní Evropě hodlali vytvořit v době odpovídající jejich 
strategickým úvahám, nikoli sovětským.

82

V srpnu 1943 Churchill a britští náčelníci štábů odjeli do kanadského Quebeku na
další konferenci nejvyšších představitelů britsko-ame-rické aliance. Konference 

 dostala krycí nzev QUADRANT. V době, kdy probíhala, strategická rozhodnutí Velké
Británie a Spojených států už byla podstatně ovlivňována vítězstvím sovětských 
vojsk na východní frontě. Političtí a vojenští představitelé obou západních 
mocností viděli, jak Sovětská armáda drtí fašistická vojska a postupuje na 
západ. Začalo být jasné, že Sovětský svaz má reálnou naději zvítě-zit ve válce 
bez jejich pomoci. Znepokojeni takovou představou se začali obávat, aby se s 
invazí na evropský kontinent neopozdili. Proto také s sebou Churchill přivezl do
Quebeku první návrh invazních plánů, vypracovaný generálem Morganem a jeho 
štábem.
  Plán předpokládal vylodění tří divizí námořního výsadku a shoz dvou vzdušných 
výsadkových brigád v první útočné vlně, dvě další divize, které už budou v tu 
dobu naloděny, měly následovat ve druhé vlně. Po zabezpečení nástupního prostoru
mezi městy Caen a Carentan se britsko-americké s1y soustředí na obsazení 
Cherbourgu, ale pro-tože jistě potrvá několik týdnů, než bude přístav zbaven min
a překá-žek, plánovači COSSAC navrhli zásobovat a posilovat předmostí 
prostřednictvím dvou umělých pristavů, jejichž díly budou vyrobeny v Anglii a 
vlečné lodi je přetáhnou přes La Manche. Osmnáct divizí se mělo vylodit v 
prvních čtrnácti dnech a to už předmostí mělo zahrno-vat Cherbourg a západní 
Normandii až po čáru Mont St. Michel - Alen‡on - Trouville. Do tohoto prostoru 
budou potom hlavní síly americké armády přepravovány primo ze Spojených států 
tak dlouho, dokud nebude soustředěno asi 100 divizí k útoku na samotné Ně-mecko.
  Podle předloženého návrhu měla být v jisté době na francouzském území 
shromážděna mocná spojenecká vojska, rozhodujícím fakto-rem však byl rozsah 
počátečního úderu, a ten měl být proveden do-konce menšími silami, než jakých 
bylo užito pro invazi na Sicílii. Morgan, omezován nedostatkem výsadkových 
plavidel a dopravních letounů, neměl však jiné řešení. Proto také zdůrazňoval, 
že plán může uspět jedině za podmínky, že Němci nebudou mít ve Francii - kromě

83
�

divizí rozmístěných k obraně pobřeží - víc než 12 kvalitních mobil-ních divizí a
že v oblasti Caen z nich nebude v den D více než tri, v den D + 2 pět a v den D 
+ 8 devět.

  I když plán COSSAC neskrýval, že hranice mezi úspěchem a neús-  je nebezpečně 
úzká, Spojený výbor britských a amerických
pěchem
náčelníků štábů jej přijal a potvrdil již na konferenci TRIDENT stano-vené datum
I. května 1944 jako den zahájení útoku. Plán byl schválen především díky 
optimismu Američanů, Britové se obáv;ţli, že počá-teční si y nebudou dostačující
k proražení německé obrany. Churchill naléhal, aby byly zvýšeny o 25 procent, 
což v prvé řadě znamenalo najít další výsadková plavidla. Američané, kteří by je
museli poskyt-nout, prohlásili, že žádná nejsou, a stáhnout je z Tichomoří na 
úkor tamních operací ochotni nebyli.

  Jako alternativu - místo celkového zvýšení útočných sil vržených proti 
normandskému pobřeží - generál Marshall navrhl užití výsadko-  prostředků 

Stránka 37



HUBACEK Invaze
nacházejících se ve Středomori k vylodění v jižní vých
  Francii, aby tak bylo vytvořeno další nástupiště v oblasti Toulon

  - Marseilles, odkud by byl vyvíjen tlak směrem na sever. Provedení   této 
operace - známé pod krycím názvem ANVIL - bylo britským   ministerským předsedou
přijaťo se značnými výhradami. Měl za to, že   německé divize v jihofrancouzském
prosťoru budou vázány již hroz-  bou vylodění stejně jako vyloděním samotným a 
síly potřebné pro   ANVIL by byly lépe využity k akcím v severní Itálii nebo na 
podporu   jugoslávských partyzánů na Balkáně.

  S rozhodnutím quebecké konference potvrzujícím provedení in-  vaze do severní 
a jižní Francie na jaře roku I944 byli sovětští předsta-  vitelé seznámeni v 
říjnu 1943 na schůzce ministrů zahraničí tří hlav-  ních spojeneckých mocností v
Moskvě. Sovětský ministr zahraničí   Molotov pohlížel na celou záležitost značně
skepticky, zejména když   náčelník Churchillova ,ţstábu generál Ismay a vedoucí 
americké vojen-  ské mise v Moskvě generálmajor Deane, kteří zastupovali Spojený
  výbor náčelmlců štábů, museli přiznat, že nemohou dát žádné spoleh-  livé 
záruky, nebol OVERLORD by určitě neuspěl v případě, že by   Němci byli schopni 
uvolnit větší síly z východní fronty. Když oba   důstojníci poukázali na 
předpoklad plánovačů COSSAC, podle kte-

84

rého nesmějí mít Nţmci v den D na západě v záloze více než 12 mobilních divizí, 
1ţ'ţolotov se otázal. ,A co když jich budou mít   .,
trináct?" Ismay jej u.ţišřoval, že jde o předběžný odhad, Molotov však v obavě, 
že si toutţ výhradou spojenci zajištţZjí možnost ústupu   ,
žádal pevné záţky ţ definitivní stanovení data invaze, což však od Ismaye 
nedostal; jalţ gritové později prohlašovali, z bezpečnostních důvodů.

Dne 3. září 1943 se Iţ,lontgomeryho 8. arrnáda vylodila v Kalábrii a 9. zári 
americká 5. arrrláda generálmajora Marka Clarka v Salernu jižně od Neapole. 
Britští náčelníci štábů nyní žádali, aby spojenecká vojska zamířila co 
neji'ychleji k Římu. Nebylo to však jednoduché a rozpory mezi Angličany a 
Aţeričany, zejména Marshallovo odmítnutí pova-žovat vylodění v Itţii za něco víc
než diverzní akci, ovlivnily již samotný výběr místa invaze. I německé vrchní 
velení bylo překva-peno, že k ní došlo h Neapole, předpokládalo, že spojenci 
zvolí pro výsadek severnější oblast, blíž Římu. Churchill, narážeje na tvar 
Ape-ninského poloostrova pripomínající vysokou botu, se sarkasticky ptal: "Proč 
bychom se mţli šplhat po noze od kotníku nahoru jako brouk? Udeřme raději přímţ 
na koleno!" Eisenhower, dirigován americkým velením, dal však raciěji 
přednostjistotě, vylodění najihu mu umožňo-valo plně využít sti'ţací podpory.
  U Salema napadly americkou 5. armádu útočící na frontě tří divizí silné 
německé tankoţé svazy a jedině nepřetržité nálety spojeneckého letectva a 
intenzívni ostřelování těžkými děly válečných lodí zachrá-nilo vylodění od 
po[u.omy; nechybělo mnoho, aby byl Clark vržen zpět do moře. Britovţ Američany 
obvinili, že neposkytnutím dostateč-ných prostředků má[em zavinili katastrofu. 
Náčelník britského gene-rálního štábu generţl Alan Brooke si zapsal do deníku: 
"Soustředii-jeme síly pomaleji ţlež Němci a daleko pomaleji, než jsem sám 
před-pokládal. Budeme tţít velkou hádku s Američany, kteri nás do této situace 
dostali svýn) naléháním, abychom zanechali operací ve Stře-domoří kvůli 
problematické invazi přes Kanál." Už tento komentář jednoho z nejvyšších 
britských důstojnl{ů naznačuje zcela jasně, jaký

85
�

postoj ve skutečnosti britská oficiální místa zaujímala k OVER-LORDU ještě na 
podzim roku 1943.
  Britové také neustávali v hledání cest jak prosadit rozšíření aktivity na 
středomořském válčišti. Od quebecké konference v srpnu 1943 se jnjich 
pochybnosti o proveditelnosti plánů COSSAC jen prohloubily. ţdpor, který kladla 
německá vojska v Itálii, a stále ještě silné německé s lţhací letectvo u nich 
vyvolávaly obavy, že pokus o vylodění ve Fran-ţii silami, jež Američané byli 
ochotni pro OVERLORD uvolnit, po-vede k opalţování těžkých ztrát, jaké 
spojenecká vojska utrpěla na francouzském území v době první světové války. 

Stránka 38



HUBACEK Invaze
Churchill se často nechal slyšet, že je znepokojen představou "mrtvol plovoucích
ve vo-dách Lamanšského prúlivu", a byl rozhodnut zabránit tomu, aby byly britské
jednotky nasazeny bez potřebné podpory. Čerstvou munici mu poskytly události u 
Salerna. Tvrdil, že spojenecká vojska prakticky o vlas unikla katastrofě při 
vylodění, které navíc probíhalo za daleko výhodnějších podmínek, než jaké lze 
očekávat v Normandii.
  Tyto úvahy vedly Brity k závěru, že plán předložený COSSAC a schválený v 
Quebeku nemůže zaručit žádný rozhodující úspěch. S tímto stanoviskem také 
Źhurchill přijel na další schůzku s Roosevel-tnm, ke které pod krycím názvem 
SEXTANT došlo ve dnech 22.-26. listopadu 1943 v Káhiře. Oba představitelé na ní 
měli dohodnout ko-nečnou verzi plánů spojenecké strategie, které předloží 
maršálu Stali-novi na konferenci v Teheránu.
  Káhirská schůzka byla od počátku poznamenána vážnými nesho-dami. Když v 
Quebeku Churchill žádal zvýšení počtu výsadkových plavidel pro OVERLORD o 25 
procent, admirál King odmítl s tím, že Je nemá kde vzít. Mezitím však Churchill 
zjistil, že je Američané dokázali opatřit, ale odeslali je do Indického oceánu k
zahájení roz-Sáhlé obojživelné operace v zájmu znovuzískání Barmy. Rozhořčení 
gritové nyní prohlásili, že souhlasili s provedením OVERLORDU za předpokladu, že
Spojené státy v pripadě potřeby poskytnou výsad-ková plavidla i na úkor operací 
proti Japonsku - což, jak vidí, se nestalo, právě naopak. Trvali na tom, že 
nebudou-li útočné sily v rámci OVERLORDU posíleny, nemá být operace zahajována 
driv, dokud nedojde k takovému oslabení wermachtu ve Francii, aby se

poměr výrazně změnil ve prospěch spojeneckých invazních vojsk. Tvrdili, že toho 
je možno dosáhnout, když bude Hitler prinucen stáh-nout vojska ze západu, aby 
mohl čelit novému útoku v jižní Evropě.   V průběhu výměny názorů Roosevelt 
zjistil, že není schopen sou-časně uspokojit svoje náčelníky štábů, pokud šlo o 
akce na Dálném východě, a Brity, pokud šlo o OVERLORD. Zdálo se, že za této 
situ-ace akceptuje Churchillův návrh na pokračování v operacích ve Stře-domoří, 
a to do doby, než německá vojska na západě budou oslabena natolik, aby plán 
předložený COSSAC měl i podle Britů zajištěn úţ-pěch. Ke konečnému rozhodnutí 
však nedošlo a oba státníci se do-hodli, že závěry určující britsko-americkou 
strategii pro rok 1944 učiní až po poradě se Stalinem v Teheránu na konferenci, 
pro kterou zvolili krycí název EUREKA.

Významná teheránská konference, na které se poprvé setkali nejvyšši 
predstavitelé tří hlavních mocností protihitlerovské koalice, byla za-hájena 28.
listopadu 1943. Roosevelt objasnil stanoviska západních spojenců a obsáhle 
zdůraznil potíže, které působí válka proti Japonsku v souvislosti s přípravami 
operací proti nacistickému Německu. Vy-světloval, že to byl nedostatek lodí, 
především výsadkových plavidel, který zabránil britsko-americkým vojskům 
zaútočit přes La Manche v roce 1943, a ujistil Stalina, že hlavním cilem 
válečného úsilí Spoje-ných států a Velké Británie pro rok 1944 je provést takové
operace, které ulehčí východní frontě. Proto zamýšlí kolem 1. května 1944 
zahájit OVERLORD a byl by velmi nerad, kdyby vylodění ve Francii mělo být 
zpožděno z důvodů jiných akcí. Řekl, že on i ministerský předseda Churchill 
nicméně zvažují vhodnost další ofenzívy ve Stře-domoří jako předehry k 
OVERLORDU, že však předem chtějí znát Stalinovy názory.
  Sovětský představitel odpověděl, že to, co Sovětský svaz žádá, je provedení 
OVERLORDU - čím dříve, tím lépe. Naznačil, že nepřik-ládá velkou důležitost 
italskému tažení, že Balkán je daleko od srdce Německa a jediná přímá cesta k 
němu vede přes Francii. Ujistil prezi-denta, že Spojené státy si nemusí dělat 
pri'lišné obavy se situací

86 ţ 87
�

v Tichomori. nebof Sovětský svaz okamžitě po porážce Hitlera užije všechny svoje
sŃy' proti Japonsku. "Potom," řekl, "společným úsilím zv«tězíme."
  I když toto prohlášerzí nepřišlo zcela neočekávaně, neboř americký mínistx- 
zahraničí Cor'dell ffull bvl v podobném smyslu infornlován před měsícem během 
své návštěvy v Moskvě, znatelně změnilo postoj Američanů k válce v Evropě. 
Precident nyní z úst nejvyššího sovět-ského představitele obdržel slib, že když 
se západní mocnosti sous-tředí na porážku Němeeka, Sovětský svaz jim přijde na 
pornoc v boji proti Japonskxx. To ukon†ilo obavlţ Ameriţanů, že se japonská 
válka múže táhnout dlouhoxx dobu a vviádá si těžké obětľ. Rudá armáda nepochvbně

Stránka 39



HUBACEK Invaze
raútočí na rtehezpečncţu japonskou Kuantungskou ar-mádu xxmístěnou v 
Ma.nţti.ţisku a Alneričanúm budou poskytnuty le-teeké základrxy pcţblíž 
Vladivţţstoku, zc: kterých bude možno napadat středţskx:japon;kého váleľ=rého 
prŚimyţslu. Roosevelt měl nyní obranxx proti tvrz.enírn admirála Kinga a 
d:ilţích, kteří stá.le prohlašovali, že žádx-ié 1>rostředky z Tichoxnoří 
nexnohou být uvolnény ve prospěch OV ERL.OR DL.T.
  Stalinův příslib pomúci xnnohem víc uspokojil .Američany než Britv. Churchill 
dál prosaz.oval províidění operţxcí ve Středomoří a užil v.5í své vjţxnluvnosti,
aby získal souhlas s britským plánem zasáhnout v Jugoslávii a v Řecku a I>řirnět
Tureckn, aby vstoupilo do války po bokuţspo;encű. Stalin se jej poté zeptal, 
jestli skuteţn‰ věří v OVER-I.ORD, nolţcţ ,.jen cţ něxn x:ţ,ţxžxxje, ahv 
pcltěšil Sovětský svaz". Chur-chill odpověděl, že sam.ozřejmě v OVERLORD věří, 
a1e pouze za p`redpcţkladu. ľe budou vytvuřemţ podmínky k porážce německých 
vojsk. Tedyţ i na pfímoi! otľírku dal vyhýbavou odpověd'.
  Zűstával vša:k problém, jak vyúžít spojenecká vojska ve Středomoří v pěti 
měsících. které zb5ţvaly' do začátku OVE,RLORDÚ. Stxxlin řekl, že btţ dal 
přc:dx>ost invazi do jižní Francie, Churchill však učicxil proti-n:ívrh na 
vvlnţlění v severní Itálii, což by urnožnilo získat letištţ v údolí řiţkv Pádu, 
odtţld pomáhatjednotkám xnaršála Tita v Jugosl«iţţii a obsadit iţecké ostrovy a 
5ouostroví Dodekanésos v Egejském moři.   Stalixa dobře pochopil, kam Churchill 
neustále rníri: šlo o britskou snahu cţl``nc.ţţ it politickv vliv na Balk.áné 
prostřednictvím operací brit-  sko-americkýeh vojsk. Proto žádný z téchto návrhů
nepodporil, nao-  pak trval na tom, aby invazní jednotky ze Středomoří byly 
užity v jižnŚ   Francii, a ne na Balkáně. Prohlásil, že v podstatě nebude třeba 
vůbec   žádných odlehčovacích operací britsko-axner-ických vojsk v jihový-  
chodní Evropě, neboř Rudá armááa je připravena v souladu s OVER-  LORDEM zahájit
velkou ofenzívu a nedovolit Něrncům přesunout   větší síly z východu na západ. K
tomu však potřebuje znát přesné   datum invaze dv Franeie. Churcäill i Roosevelt
opakovali, že k ní   dojde během rnţsíce května 1944, přesný den však stanovit 
nemohou.  , Stalin chtěl tedy alespoň vědět, kdo bude invazním vojskům velet.   
Ani tady nedostal uspokojivou odpověď, neboř Britové a Američané   dosud s 
konečnou platností nerozhodli, koho postaví do čela invazních   vojsk. Roosevelt
jej pouze ujistil, že jméno nejvyššítxo velitele bude   veřejně vznárneno ješt‰ 
koncem roku 1943.
  Teheránská konference přínesla západním spojencůxn značné uleh-  čení. Slib 
Sovětského svazu podporit rozhodným zpúsobern OVER-  LORD a navíc po porážce 
N‰meckţx užít síly Rudé armády proti Ja-  ponsku, uvítali britští i američtí 
náčelníci ítÇbix. Krorně toho pevné   politické a vojenské rozhodnutí, že 
západní spojenci zaěátkern kvétna   1944 provedou invazi do Francie, hlavními 
silami v' iţormandii a akci   menšílxo rozsahu na jižním pobřeží, v mnoha 
směrech vyjasnilo situ-  aci.
  Začátkem prosince se Ronsevelt, Źhurchill a Spojený výbor náčel-  níkú štábii 
znovu sešli v Káhiře a jednání se tentokrát soustředila téměř   výlučně na 
přípravy OVERLORDÚ a ANVILU. Byl také nejvyšší   čas. Do plánovarxého data 
zbývalo pět mésícú, a stále ješt‰ nebvly   určeny prostředky ani k provedení 
invaze v rozsahu stanovenérn plány " COSSAC. Až teprve na základě osobní žádosti
Churchílla vznesenţ   na Rooţevelta američtí náčelníci štábű sţţuhlasili s 
odloženíxn operací   v Barmě a s přidělenírrx výsadkový'ch plavidel px-o jednu 
další divizi   ţ. rámci OVERLORDĹ. To stále ještě nepostačovalo ke splnění poža-
 davku na zvýšení invazních útočných sil o ?5 procent, ale žádné ko-.
  necné stanovisko nebylo zaujato dřív, než se s plány seznámil generál   
Eisenhower, o jehož jmenování velitelem vojsk určených k invazi dcţ   Francie 
byio rozhodnuto 6. prosince. Téhož dne Spojený výbor nÇčel-
R8
�

níků štábů též oficiálně stanovil, že OVERLORD a ANVlL budou hlaţ,ními 
spojeneckými operacemi v roce 1944, musí být provedeny v květnu toho roku a v 
žádné části světa nesmí být zahajovány akce, které by ohrozily úspěch těchto 
dvou operací.

  Na cestě domů z káhirské konference se Roosevelt zastavil v Tu-nisu. Na 
letišti ho čekal Eisenhower. V černé limuzíně, kterou odjíž-děli z letiště, se 
Roosevelt obrátil ke generálovi a řekl: "Tak Iku, bu-dete velet OVERLORDU." 
Eisenhower odpověděl: "Pane prezidente, doufám, že nobudete zklamán."

  Eisenhowerovo jmenování Roosevelt veřejně oznámil v rozhlaso-vém projevu 24. 
prosince. Směrnice, kterou generál obdržel od Spoje-ného výboru náčelmlců štábů,

Stránka 40



HUBACEK Invaze
definovala jeho úkol těmito slovy:

"Vstoupíte na evropský kontinent a ve spolupráci s ostatními národy 
protihitlerovské koalice zahájíte operace, jejichž ci em bude pronik-nutí do 
srdce Německa a zničení německých ozbrojených sil. Termín invaze - květen 1944. 
Po dobytí přístavů v průlivu La Manche musí hýt využití ús ěchu zaměřeno na 
získání prostoru, který by umožnil   p Proti nepříteli pozemními a vzdušnými 
silami."
vedení dalších operacf
-
Eisenhowerovo jmenování vůbec nebylo jednoduchou záležitostí, předcházela mu 
komplikovaná jednání. Z prvních diskusí na toto téma mezi Churchillem a 
Rooseveltem vyplynulo, že velitelem OVER-LORDÚ bude britský důstojnilc, neboí 
Ameriěan je již vrchním velite-lem ve Středomoří. Když však začalo být jasné, že
americké invazní sily budou značně početnější než britské, musel prezident 
původní záměr změnit. Věděl že v takové situaci bude americká veřejnost

  ,
kategoricky žádat, aby v čele invazních vojsk stál Američan. V tomto smyslu také
znovu hovoril s Churchillem, kterému nezbylo než souh-lasit, i když se tím ocítl
v osobně nepříjemné situaci, protože mezitím už slíbil velení OVERLORDU 
náčelníkovi britského imperiálního ge-nerţ:ílního štábu Alanu Brookovi.

  Na konferenci v Quebeku v srpnu 1943 Churchill souhlasil s Roose-veltovým 
návrhem, aby vrchním velitelem pro OVERLORD byl jme-nován generál Marshall, 
nebylo však učiněno žádné závazné rozhod-
90

nutí. Když tento návrh vešel ve známost ve Washingtonu, ostře jej kritizovali 
nejen Rooseveltovi nepřátelé, ale i jiní, kteří měli za to, že Marshall je ve 
funkci náčelníka štábu americké armády nenahradi-telný. Mezi ně patřili i 
Marshallovi kolegové z Výboru náčelníků štábů amerických ozbrojených sil, kteri 
se domnívali -jak to vyjádřil admi-rál King - že by neměl být měněn vítězný tým.
Generál J. J. Pershing, který velel americkému expedičnímu sboru v Evropě v 
první světové válce,16. zári napsal Rooseveltovi, že navrhované přeřazení 
generála Marshalla by bylo velmi vážnou chybou americké vojenské politiky.   
Mezitím nespokojenost s prezidentovým záměrem dosáhla hrozi-vých rozměrů, neboí,
jak pravil tehdejší ministr války Henry Stimson, "osoby snažící se 
zdiskreditovat vládu tvrdily, že jde o britské spiknutí s clem vyloučit 
Marshallův vliv na ústřední řízení válečného dění". Ve snaze odzbrojit tyto 
kritiky jmenováním Marshalla do funkce, která by mimo veškerou pochybnost 
zvýšila jeho autoritu a prestiž, Stimson navrhl, aby převzal řízení všech 
operací proti Německu: OVERLORDU, tažení ve Středomori i strategického 
bombardování. Tento nápad byl nepřijatelný pro Brity, kteří argumentovali tím, 
že tak rozsáhlá velitelská pravomoc by z vojenského hlediska nemohla fun-govat, 
a navíc by se za takové situace Spojený výbor náčelníků štábů stal prakticky 
nadbytečným.
  Na první káhirské konferenci konané koncem listopadu 1943 Chur-chill znovu 
potvrdil svoji ochotu přijmout Marshalla za velitele invaze přes Kanál, zjistil 
však, že americký prezident už začal váhat. Roose-velt by mohl rozhodnutí učinit
daleko snadněji a rychleji, kdyby Mar-shall sám jasně naznačil, jak se k celé 
záležitosti staví. Po Teheránu, když mu Roosevelt klíčovou iílohu v OVERLORDU už
v podstatě na-bídl, generál trval na tom, že se prezident musi rozhodnout sám, 
neov-livňovánjeho přáním. Roosevelt si to vyložiljako přiznání, že Marshall chce
i nadále zůstat náěelm'kem štábu americké armády, a protože v nitru si přál 
totéž, nakonec rnu řekl: "Kdybyste byl mimo Spojené státy, nemohl bych spát ani 
jedinou noc." Výsledkem bylo rozhodnutí, že Marshall zůstane ve Washingtonu a 
invazi povede Eisenhower. Svoji roli sehrála i skutečnost, že Eisenhowera v tu 
dobu již Britové dobře znali, výborně s nim vycházeli a byl v Anglii značně 
oblíben.

91
�

  Šlo o bezpochyby správné rozhodnutí, neboí Marshallovo ovládání domácích 
politických a administrativních poměrů, stejně jako vojen-ské spletitosti 
globální války, jej skutečně učinilo ve funkci náčelm'ka štábu nepostradatelným.
To, že se dohady kolem osoby nejvyššího velitele táhly tak dlouho, bylo však 

Stránka 41



HUBACEK Invaze
nešíastnou záležitostí, nebol způ-sobily tri až čtyřměsíční zdržení ve vývoji 
plánů COSSAC. Plány zůstávaly v pripravné a neuspokojivé formě, dokud nepňšel 
velitel, který měl náležitou autoritu, aby prosadil nutné změny a mohl 
požado-vat dostatečné prostředky k jejich uskutečnění.

po vyřešení problémů kolem osoby nejvyššího velitele bylo nutno vybrat 
nejvhodnější důstojnţlcy do funkcí jeho nejbližších spolupra-covnlţů a velitelů 
jednotlivých složek invazních sil. Vzhledem k tomu, že dosavadní výsledky bojů v
Africe, na Sicilii a v Itálii již prověňly schopnosti a kvality spojeneckého 
velitelství ve Středomoří, bylo jen přirozené, že kandidáti budou především 
vybíráni odtud. Hlavní maršál letectva Arthur Tedder, vrchní velitel 
spojeneckého letectva ve Středomori, byl jmenován Eisenhowerovým zástupcem, což 
Eisenhower vřele uvítal, neboí vždy věňl v klíčový význam těsné spolupráce 
letectva a pozemních sil a Tedder byl nejvhodnějším mu-žem pro její 
uskutečňování. Bylo potěšitelné, že na druhé straně toto menování vůbec 
neudělalo radost Němcům. V hodnocení luftwaffe J
  se pravilo: "Tedder je v dobrých vztazích s Eisenhowerem, kterého   převyšuje 
jak inteligencí, tak energii. Nadcházející operace bude Ted-  der do značné míry
ovlivňovat... Je jasné, že v jeho osobě máme co činit s jednou z 
nejvýznamnějších osobností mezi spojeneckými veli-teli."

  Jalco námomí velitel byl Eisenhowerovi přidělen britský admirál Bertram 
Ramsay, který odvážel britský expediční sbor od Dunkerku

  lánoval invazi do severní Afriky. Hlavní maršál letectva Leigh-  ap
  ţNlallory byl postaven do čela spojeneckého taktického letectva tvo-  řeného 
britskou 2. taktickou leteckou armádou a americkou 9. letec-  kou armádou. 
Leigh-Mallory byl houževnatý, nekompromisní letec,   od kterého si ostatní 
spojenečtí velitelé slibovali, že dokáže bojovat

92

  s "barony" (jak nazývali sebejisté a neústupné velící důstojníky bom-. 
bardovacího letectva) stejně dobře jako s luftwaffe.
  Nejzávažnějším se však stal výběr velitele pozemního vojska, který   bude 
přímo odpovědný za vytvoření předmostí a jeho udržení. Eisen-  hower pro tento 
úkol žádal generála Harolda Alexandra, se kterým   výtečně spolupracoval během 
tuniského tažení, britská vláda však   rozhodla, že je ho třeba na italském 
válčišti, a tak byl jmenován další   z významných britských velitelů generál 
Bernard L. Montgomery. Na   rozdíl od letectva a námorţ'nictva nebyla však 
vytvořena oficiální funk-  ce vrchního velitele spojeneckého pozemního vojska. 
Montgomery   byl postaven do čela 21. skupiny armád tvořené britskou 2. armádou 
 pod generálporučilcem Milesem C. Dempseym a americkou 1. armá-  dou pod 
generálporučíkem Omarem N. Bradleym s tím, že je pověřen   operační kontrolou 
nad všemi pozemními silami ve fázi útoku. Bylo   však současně oznámeno, že 
Eisenhower převezme osobně řízení ope-  rací pozemních vojsk po vytvoření 
samostatné americké skupiny ar-  mád, jejímž velitelem se stane Omar Bradley. 
Bradley nebyl zdaleka   tak výrazným typem jako jiný z amerických generálů 
George Patton   nebo i Montgomery se svým tankistickým baretem a zálibou v 
nošení   polních uniforem. Byl to však dobrý stratég a výtečný a odvážný tak-  
tik. Ke cti Montgomeryho třeba říci, že Bradleyho plně respektoval   a také po 
celou dobu, kdy mu byl nadřízen, ponechával americkému   generálovi široké pole 
pro jeho vlastní rozhodování a spíš s ním spo-  lupracoval, než aby mu velel.

Hned jak předali svoje funkce ve Středomoří, vypravil se Eisenhower do 
Washingtonu a Montgomery do Londýna. Oba cestovali přes Mar-rákeš ve 
Francouzském Maroku, kde konferovali s Winstonem Chur-chillem, který se tam 
zotavoval z těžkého zápalu plic. Churchill jim 31.12.1943 předložil kopii plánu 
OVERLORDU, který vypracoval COSSAC. Montgomery jej viděl poprvé, Eisenhower do 
něj neofi-ciálně nahlédl již v říjnu a už tehdy, v souladu s Churchillovým 
názo-rem, poznamenal, že by útok měl být proveden většími silami a na širší 
frontě a zvláštní pozornost by měla být věnována zajištění rychlého

93
�

Stránka 42



HUBACEK Invaze

obsazení Cherbourgu. V tu dobu byl jeho zájem jen akademický, ted' však svoje 
připomínky opakoval a samozřejmě z úplně jiné pozice. Jako nejvyšší velitel mohl
vahou své funkce vykonávat na vlády obou spojeneckých mocností a na Spojený 
výbor náčelníků štábů daleko větší tlak než předtím generál Morgan. Eisenhower 
také neváhal vznést požadavky, které pokládal za oprávněné, Montgomery ho při 
tom plně podporoval. Než odletěl z Marrákeše do Spojených států, pověňl proto 
Montgomeryho prvním úkolem: aby v Londýně spo-
lečně s jeho náčelnl'kem štábu generálmajorem Bedellem Walterem Smithem, s 
admirálem Ramsayem a s hlavním maršálem letectva Leigh-Mallorym provedli 
celkovou revizi plánu.
  Plán určoval, že útok uskuteční jedna armáda, jako první se vylodí jeden její 
sbor se třemi divizemi a další tri sbory, každý se třemi nebo čtyřmi divizemi, 
budou vyloděny za úderoými oddi7y prvního sboru tak rychle, jak to jen půjde, a 
budou rozšiřovat předmostí dál do vnitro-zemí.
  V memorandu z 1. ledna 1944 adresovaném Churchillovi Montgo-mery líčil, jaké 
by taková operace měla následky. Napsal: "Do dne D + 12 bude celkově vyloděno 
dvanáct divizí na těch samých plážích, na kterých došlo k původnímu výsadku. 
Vznikne tam hrozný zmatek   a plynulý rozvoj pozemních operací se nesmírně 
ztíží, pokud vůbec   bude možný. Budou přicházet další divize, všechny přes 
tytéž pláže,   a místo toho, aby se zmatek snižoval, bude se rychle zvětšovat." 
Proto Montgomery prohlásil, «e k počátečnímu vylodění musí dojít na co nejširší 
frontě, že jedna britská armáda by se měla vylod'ovat na frontě dvou, možná tří 
sborů; jedna americká armáda by na tom měla být obdobně a během útočné fáze musí
být sbory sehopny rozvíjet operace ze svých pláží a další na nich nesmějí 
pristávat.
  Montgomery tím poukazoval na jedno za slabých míst plánu, které by vážně 
ohrožovalo rozvoj útoku jak z hlediska taktického, tak z hlediska přepravy a 
zásobování vojsk. Byl přesvědčen, že na samém začátku musí být zabezpečeno 
dostatečné předmostí, které by se stalo pevnou a rozsáhlou základnou vhodnou k 
dalšímu využití. Jinak ne-  bude možno přisunout a shromáždit větší si7y, než 
jakými bude dispo-  novat nepřítel, který by mohl získat při7ežitost zadržet 
spojenecká

94

vojska na omezeném prostoru. Navíc vylodóvacím plážím hrozilo, že zůstanou pod 
neustálou palbou neumlčeného nepřátelského dělostře-lectva.
  Při jednáních, která probíhala v Londýně v prvních čtrnácti dnech měsíce ledna
1944, Montgomery navrhl, aby prostor vylodění byl roz-šířen tak, že bude 
zahrnovat i pláže na východním pobřeží Cotentin-ského poloostrova. Existence 
rozsáhlých záplav na poloostrovní šíji podle jeho názoru bezpodmínečně 
vyžadovala užití vzdušných výsad-kových divizí, které obsadí východy z pláží, 
aby jednotkám námoř-ního výsadku bylo umožněno vodními překážkami rychle 
proniknout a pokračovat k přístavu Cherbourgu, nacházejícímu se na špici 
poloos-trova - jedinému dobrému přístavu v invazním prostoru. Proti této operaci
se rozhodně stavěl maršál Leigh-Mallory, který tvrdil, že ne-přátelská 
protiletadlová obranaje v tomto prostoru natolik silná a terén tak nevhodný k 
přistání kluzáků a shozu parašutistů, že ztráty na lidech a letadlech mohou 
dosáhnout 75 až 80 procent. Montgomery považo-val tento odhad za přehnaně 
pesimistický a na svých doporučeních tr-val, neboř spolu s Bradleym věřili, že 
rychlé obsazení Cherbourgu může zajistit jedině použití silných paradesantních 
formací.   Dále chtěl Montgomery posi7it útok na pobřežní linii mezi řekami Orne
a Vire. Domníval se, že plánovači COSSAC byli ve svých odha-dech pri7iš 
optimistiětí, když předpokládali, že do dne D + 14 bude možno předmostí rozšířit
až na čáru Mont St. Michel - Alen‡on - Trouville. Vytýkal jim, že nebrali 
dostatečně v úvahu eventualitu nepříznivého počasí, které může vážně narušit 
vylod'ování a vykládání materiálu. Kromě toho, i kdyby všeclmo šlo dobře, přísun
posil, jak jej naplánoval COSSAC, nezajišfoval, že budou včas na břehu síly, 
které by mohly úspěšně čelit soustředěnému protiúderu nepřítele, který bylo 
nutno očekávat nejpozději v den D + 4.
  Z revize plánů COSSAC Eisenhowerovými veliteli vyplynulo do-poručení, aby 
invaze byla zahájena třemi vzdušnými výsadkovými divizerrii místo dvěma 
brigádami, poté během několika hodin bude následovat námořní výsadek v rozsahu 
pěti divizí, místo původně ur-čených tří, a dvě další divize již budou 
připraveny na výsadkových plavidlech. To znamenalo rozšíření pobřežního pásma 
výsadku ze 40

Stránka 43



HUBACEK Invaze

95
�

VELENI A ORGANIZACE SPOJENECKÝCH EXPEDIŹNÍCH SIL
ROOSEVELT CHURCHILL

Výbor amesických Spoţený výbor ná†elnikii štábii
 ná†elníkű štábú ozbrojených sil USA a VB
  I

   Nelţ'yší velitel spojeneckých expedičních sil
  generál Dwight D. EISENHOWER USi
  zástupce hl. maršál Ietectva Arthur TEDDER,'VB'

   náčelník tábu. genpor. W. Bedel SMITH 'US/

US B. armádţ strateg. let.
genpor. James DOOLITTLE

Spojenecké exped. námoţnictvo
  adm. Bertram RAMSAY 'VBi

I 21. skupina armád
I gen. Bernard L. MONTGGMERY i VB,ţ

I.

Výbor brit5kých
náóelníkii štábú

Spojenecké exped. ietact
  hl. maršál IetecNa
Trafford LEIiiH-MALLORY

  I

Velitelstvi brit. bombard. let.
hl. maršál let. Arthur HARRIS

  US. 9. let. armáda britská 2. let.
genpor. L. H. BRERETON hl. maršál I
  Arthur CCNI

  Západni oper. svaz
  kontradm. A. G. KIRK 'US,

  Úto†ný svaz U Úto†ný svaz G
kontradm. MOON kontradm. HA.LL

Stránka 44



HUBACEK Invaze

  US 1. arrnáda
  genpor. O. BRADLEY

VII. arm. 5bor V. arm. sbor
genmjr. COLLINS genmjr. GERGW
  UTAH OPdAHA

  Východnioper,svaz
  kontradm. P. VIAN;'b'B%

  Útodný svaz G Útočný sval
  komodor kontradm
DOUGLAS-PENNANT TALBOT

Úto†ný svaz J
komodor OLIVER

br itská 2. armáda
genp.ar. M. DEMPSEY

XXX. arm. sbor
genpor. BUCKNALL
  GOLD

  I. arm. sbor
genpor. CROCIţ

  rţ
JUNO SWaI

kilometrů na 80, zvýšení sil určených k útoku z moře o 40 procent a letecky 
přepravovaných úderných jednotek dokonce o 200 procent.   Bylo snazší naplánovat
takové rozšíření než najít prostředky k jeho provedení. Admirál Ramsay 
požadované změny vřele uvítal, musel však oznámit, že britská admiralitaještě 
vůbec neví, zda bude schopna splnit požadavky kladené původními plány COSSAC, to
jest zajistit 3 323 dopravních a výsadkových plavidel, 476 bojových a 150 
mino-lovek. A ted by potřeboval téměř dvojnásobný počet minolovek, dal-ších 240 
bojových plavidel a tisíc dopravních a výsadkových. Brzy bylo zřejmé, že tyto 
problémy se nepodaří vyřešit do 1. května 1944. Ramsay a Montgomery proto 
doporučili, aby invaze nebyla zahajo-vána dřív než začátkem června, čímž bude 
získána další jednoměsíční produkce loděnic; navíc výsadková plavidla mohou být 
přesunuta ze Středomoří, i kdyby to mělo znamenat, že ANVIL nebude možno provést
ve stejnou dobu jako OVERLORD. Jiné východisko oba veli-telé neviděli.

Rok 1943, který právě skončil, představoval zásadní obrat v průběhu druhé 
světové války ve prospěch protihitlerovské koalice. Katastrofa u Stalingradu 
podlomila síly a bojovou morálku wehrmachtu, jednota fašistického bloku začala 
dostávat povážlivé trhliny a i neutrální státy začaly revidovat svou politiku 
vůči Německu. V létě roku 1943 se nacisté pokusili zvrátit nepříznivý vývoj na 
sovětsko-německé frontě mohutnou ofenzívou v kurském výběžku. Bitva však 
skončila další porážkou německých vojsk, která poté již nebyla schopna přejít do
útoku ve strategickém měřítku. Iniciativu pevně převzala Rudá ar-máda, což našlo
příznivý ohlas i na ostatních válčištích druhé světové války. Obrovské ztráty na
lidech a technice, které wehrmacht na vý-chodní frontě utrpěl, nedovolovaly 
nacistickému velení vyčlenit pod-statnější síly a prostředky pro jiná válčiště.
  V Evropě byl nyní wehrmacht rozptýlen, nebol britsko-americká ofenzíva ve 

Stránka 45



HUBACEK Invaze
Středomoří, následné zhroucení Itálie a rozsáhlé bojové akce v Jugoslávii 
Hitlera přinutily nasadit v jižní Evropě stejný počet divizí jako v západní. 
Navzdory pokračujícím pohromám bylo však

97
�

nacistické Německo ještě daleko od porážky. Rudá armáda sice hnala Němce od 
Volhy a Dněpru, ale zatím ještě byla téměř 800 kilometrů od hranic vlastnl'ho 
Něinecka. V Itálii byl spojenecký postup dočasně zastaven horami, blátem a 
rozhodnou obranou. Podél západoevrop-ského pobřeží se nacisté snažili posilovat 
obranná postavení chránící nejkr'atší cestu do Porúří. Německý zbrojní průmysl 
nejen dosáhl do-sud nebývalé produkce, ale panovaly obavy, že vyrábí zbraně, 
které mohou ovlivnit průběh války ve vzduchu a na moři. Objevily se po-věsti o 
nových ponorkách, tryskových letounech, a pokud mohli spo-jenečtí vědci 
odhadovat, nedalo se vyloučit, že Němci horečně pracují na vývoji atomové 
zbraně. V každém případě existovala dostatečná svědectví z oblasti Calaiské 
úžiny o přípravách na odpalování raket a jiných tajných zbraní, o kterých se v 
narážkách zmiňoval nacistický ministr propagandy Goebbels. Bylo nyní jasné, že 
tato hrozba může být odstraněna jedině útokem spojeneckých vojsk na 
západoevropské pobřeží.

Podle slibu, který Roosevelt a Churchill dali Stalinovi, chyběly do zahájení 
invaze pouhé čtyři měsíce. Přitom nejvyšší velitel se ještě neujal své funkce, 
konečné plány nebyly dořešeny a schváleny a pri-prava pokračovala na základě 
původních návrhů COSSAC. Nebyla učiněna žádná opatření, která by umožnila 
pětadvacetiprocentní zvý-šení sil první útočné vlny, jak žádal Churchill už v 
Quebekú, ve sku-tečnosti Spojený výbor náčelníků štábů dosud nepňdělil ani tolik
lodí, aby alespoň pokryl požadavky COSSAC.
  Až 14. ledna 1944 pňjel Eisenhower do Londýna a první ótázkou, kterou se 
zabýval, bylo umístění spojeneckého nejvyššího velitelství, označovaného 
zkratkou SHAEF (Supreme Headquarters, Allied Ex-peditionary Force). Eisenhower 
nechtěl, aby se nacházelo v centru mnohamiliónového města, proto na západním 
předměstí v oblasti zvané Bushey Park brzy vyrostlo celé stanové městečko. 
Velitelství se zakrátko rozrostlo v mohutnou organizaci se šesti 
specializovanými odděleními. Pracovaly v nich desítky prvotřídních odbormlců od 
lé-kařů až po stavební inženýry a do konce března 1944 personál SHAEF

98

tvorilo 759 důstojm'ků a 6000 dalších pracovníků. Klíčové postavení v tomto 
kolosu zaujímal Eisenhowerův náčelník štábu americký gene-rálmajor (od 28.1.1944
generálporučils) Bedell Smith, který pro něj pracoval jako náčelmlc štábu již ve
Středomoří a Eisenhower si jej vyžádal i pro OVERLORD.
  Nejvyšší velitel si uvědomoval, v jaké časové tísni se ocitá, a po prijezdu do
Londýna se okamžitě pustil do práce. Již 21. ledna schválil návrhy měnící plány 
COSSAC a také zamítl Leigh-Malloryho ná-mitky týkající se provedení vzdušné 
výsadkové operace na Cotentin-ském poloostrově. Bylo však nutno vyřešit 
nejzávažnější a také nejo-žehavější problém - posunutí termínu zahájení invaze. 
Jak se později ukázalo, odložení dne D mělo velmi nepříjemné následky, ale v 
době, kdy se Eisenhower a Montgomery ujali funkcí, bylo již pňliš pozdě na to, 
aby bylo možno skončit přípravy k l. květnu. Třeba říci, že odpo-vědnost za 
tento stav nesl především Spojený výbor náčelmlců štábů. V srpnu 1943 schválil 
plán, který předložil COSSAC, a stanovil datum zahájení operací, neučinil však 
potřebná rozhodnutí zajišřující jejich úspěch. Odmítl návrh na zesílení 
počátečm'ho úderu aještě na káhirské konferenci v prosinci 1943 potvrdil 
rozhodnutí, že všechny válečné lodi pro OVERLORD a dvě třetiny výsadkových 
plavidel poskytne námořnictvo Velké Británie, jejích dominii a evropských 
spojenců: Američané si tak málo uvědomovali vážnost situace, pokud se týkalo 
lodí, že na konci roku 1943 přemístili přes protesty Britů výsadková plavidla ze
Středomoří do Pacifiku.
  Je pravda, že tyto potíže mohly být vyřešeny mnohem snadněji, kdyby nejvyšší 
velitel a jeho nejbližší spolupracovníci byli jmenováni již v Quebeku. V tom 
pripadě by Eisenhower, Montgomery a Ramsay mohli být zbaveni odpovědnosti ve 
Středomoří už po pádu Neapole 1. října 1943, potom hned mohli prozkoumat plány 
COSSAC a před koncem října předložit doporučení, která nyní činili s tříměsíčním
zpožděním. Kdyby to bylo provedeno, problém s výsadkovými pla-vidly pro OVERLORD

Stránka 46



HUBACEK Invaze
mohl být řešen včas, nebořjeho jádrem nebyla - jak bylo mnohokrát opakováno - 
nedostatečná kapacita výroby.   Během roku 1943 se tonáž výsadkových plavidel 
vyrobených ve Spojených státech ztrojnásobila a toho roku opustilo americké 
lodě-99
�

nice 19 489 plavidel tohoto druhu. Nicméně v květnu 1943, když Spojený výbor 
náčelmlců štábů rozhodoval o kvótách pro plánovače COSSAC, vše, co bylo 
poskytnuto pro účely rozsáhlé invaze, která měla být zahájena během dvanácti 
měsíců, tvoňlo 3 323 výsadkových plavidel a z tohoto počtu americké námořnictvo 
pňspívalo pouze 1024 lodini, tedy pěti procenty z celkového množství, které mělo
mít k dispozici jen do konce roku. Nedostatek výsadkových plavidel byl tedy 
pouze relativní, nikoli absolutní, chyba byla v rozdělování, a ne ve výrobě. 
Potíž spočívala v tom, jak pňmět admirála Kinga, aby byl štědřejší. Uspokojit 
potřebu zvýšením produkce britských loděnic ne-bylo možno. Ty byly plně 
zaměstnány výrobou umělých pristavů a opravou lodí a člunů poškozených v 
bojových akcích a při výcviku, mohly měsíčně vyrobit pouze 150 nových 
výsadkových plavidel

- ostatní musela pňjít ze Spojených států.
  Americké loděnice byly pod přímým dohledem námořnictva, a to   ostřížím zrakem
střežilo své právo rozhodovat, jak a kde bude pro-  dukce užita. Kingovo 
rozhodnutí většinou určovalo počet bojových   i výsadkových plavidel, která 
američtí členové Spojeného výbonz ná-  čelníků štábů poskytli pro potřeby té 
které operace. Kdykoli byl King   dotazován, jak se svými zdroji nakládá, 
tvrdil, že jaké jsou nebo ne-  jsou prováděny operace v Tichomoří, není 
záležitostí Spojeného vý-  boru, nebol toto válčiště je výlučně americkou 
záležitostí, a výsled-  kem bylo, že neskládal Výboru účty z toho, kam jdou 
tisíce vyrobe-  ných plavidel. I když britští náčelníci štábů toto extrémní 
stanovisko   neuznávali, nezbývalo jim než americká rozhodnutí akceptovat, nebof
samisneměli možnost jejich důvodnost a oprávněnost přezkoumat. Vý-  sledkem 
bylo, že když koncem roku 1943 Spojený výbor stanovil, že   OVERLORD a ANVIL 
budou prvořadými operacemi v roce 1944,
  podstatná část výsadkových plavidel amerického námořnictva se na-  cházela v 
Tichomoří nebo tam směřovala.
  Kromě problémů s lod'mi existovaly i další faktory podporující po-  žadavek na
odklad invaze. Rozšíření počátečního útoku vyžadovalo   výcvik několika tisíců 
mužů dodatečných posádek výsadkových pla-  videl, osádek dopravních letounů a 
kluzáků, a především dalších dvou   úderných divizí a všech ženijních a 
ostatních jednotek nutných kjejich

100

podpoře. Odklad by současně umožnil strategickým bombardérům dál útočit na mosty
a železniční zařízení, která bylo nutno vyřadit v zájmu účinného narušení 
přesunů německých tankových záloh do invazního prostoru.
  I když Eisenhower by byl raději dal přednost zahájení invaze v květnu proto, 
aby získal ještě v roce 1944 co nejvíca času k rozvinutí bojových akcí, byl nyní
nucen požádat Spojený výbor náčelníků štábů, aby jednak termín zahájení 
OVERLORDU posunul o měsíc a jednak aby operace ANVIL byla prozatím zredukována 
na pouhou hrozbu, což umožní nasadit pň vylodění v Normandii pět divizí prvního 
sledu místo původně uvažovaných tří. Nejhorlivěji se proti ANVILU stavěl generál
Montgomery a navrhoval jeho úplné zrušení. 21. února Eisen-howerovi napsal: 
"Velmi naléhavě doporučuji, abychom se nyní všemi silami postavili proti 
ANVILU."
  Spojený výbor s odložením dne D souhlasil, jeho američtí členové však 
nehodlali podpořit žádná opatření v neprospěch ANVILU. Nepo-važovali jej za 
pouhou vedlejší akci k odpoutání sil a pozornosti nepří-tele, její provedení 
mělo poskytnout armádě Svobodných Francouzů, která se cvičila v severní Africe, 
a americkým divizím, které budou připraveny k vyplutí ze Spojených států v 
polovině roku, významný přístav v jižní Francii v oblasti Toulon - Marseilles. 
Plánovací štáb ve Washingtonu tvrdil, že produkce jednoho měsíce navíc bude plně
po-stačující k pokrytí všech potřeb jak OVERLORDU, tak ANVILU.   "Na základě 
údajů, které měli k dispozici, prohlásili," napsal Eisenho-  wer ve své zprávě 
Spojenému výboru, "že bude dostatek výsadkových   plavidel k provedení útoku v 
rámci OVERLORDU sedmi divizemi   (včetně dvou divizí druhého sledu) a ANVILU 
dvěma divizemi. Tyto   odhady nesouhlasí s těmi, ke kterým došli moji vlastní 

Stránka 47



HUBACEK Invaze
plánovači."   Výpočty ve Washingtonu byly založeny na zkušenostech z operací   
na tichomořských ostrovech. Ty však nebyly směrodatné, tam útočné   jednotky 
nepotřebovaly ženisty, aby vyčistili pláže od překážek, měly   málo pňležitostí 
k užití obrněných vozidel, nebylo třeba protitanko-  vých děl a ještě méně 
protivzdušné obrany. Situaci na tichomořském   válčišti nebylo možno v žádném 
případě srovnávat s podmínkami na   normandském pobřeží. Přesto však americké 
námořnictvo nepřestá-101
�

valo vyjadřovat nesouhlas s Eisenhowerovými odhady, až musel po-slat přes oceán 
Bedella Smithe, aby vysvětlil na místě, že divize úto-čící přes La Manche bude 
muset být posi ena pţbližně na rozsah jedné a ůl divize, aby mohla mít nezbytné 
ženijní, tankové, protitankové   P
a Protiletadlové jednotky. Také bylo nutno zajistit prostředky k orga-nizování 
situace na pobřeží hned po vylodění. Bez toho všeho by se ne odafľlo dosáhnout 
rychlého a hladkého průběhu posilování jedno-  P
tek Pn'nlţho sledu tak, aby byly včas soustředěny dostatečné sily schopné 
odrazit nepřátelský protiútok předpokládaný v prvním týdnu - ţož byl faktor, 
který jen s malou pravděpodobností přicházel v úvahu v Tichomori. Obojživelné 
útoky, které až dosud provedli v Tíchomoří generál MacArthur a admirál Nimitz, 
nebylo možno srovnávat s tím, před čím teď stál Eisenhower. V prvních dvou dnech
plánoval vylodění 176 475 mužů a 20111 vozidel včetně 3000 samo-  hybných 
děl,1500 tanků a 5000 dalších obrněných vozidel.
  I když Eisenhowerova argumentace byla zcela přesvědčivá, diskuse   kolem 
výsadkových plavidel se táhla ještě dva měsíce. Nakonec 24.   břeZna američtí 
členové Spojeného výboru náčelnţlců štábů souhlasili   s tím, aby datum zahájení
ANVILU bylo posunuto na polovinu čer-  venţe, aby převážná část lodí určených 
pro tuto operaci mohla být   napřed užita k vylodění v Normandii. Dokonce ještě 
déle Washin-  tonu trvalo, než dal souhlas k pridělení amerických bojových lodí,
g
které admirál Ramsay nutně potřeboval k ochraně a podpoře rozšířené invazní 
operace. Podle Ramsayových vlastních slov vedlo toto váhání k tomu, že "po 
několik měsíců jsme plánovali, aniž jsme měli jistotu,   že všem našim 
požadavkům bude vyhověno". Nejistota vyvolávala   tNalé napětí a byla odstraněna
až v hodině dvanácté. Ve skutečnosti až   15. dubna, kdy do dne D zbývalo jen 
sedm týdnů, admirál King vyčle-  nil z amerického válečného námořnictva pro 
potřebu OVERLORDU   svaz tří bitevních lodí, tří križníků a čtyřiceti 
torpédoborců.   Zdržení související s rozhodováním o materiálně technickém za-  
beZpečení rozšířených invazních plánů by mělo katastrofální ná-  sledky, kdyby 
Eisenhower po celou dobu nevycházel z předpokladu,   že jeho požadavky budou 
splněny; proto se svým štábem bez přerušení   okračoval v pripravách operace.
  P

102

  Rozšíření a zesilení útoku bylo jen částečnou odpovědí na komplex otázek 
spojených s problémem prolomení německých obranných po-Stavení a zajištění toho,
aby spojenci byli schopni prisunout na nor-mandské pobřeží dostatečné síly dřív 
než nepřítel. Jako první se proje-vila potřeba rozsáhlejší podpory útočících 
jednotek. Bombardování a palba lodních děl nemusely stačit k náležitému 
neutralizování ob-rany: ve chvíli, kdy přestanou dopadat pumy a granáty a k 
pobřeží se priblíží výsadková plavidla, může se obrana rychle vzpamatovat. 
Jest-liže neměl být výsadek v tuto chvili vystaven smrtelnému nebezpečí, bylo 
nutno dál ostřelovat německá postavení palbou zbraní blízké podpory. COSSAC 
navrhl, aby tento problém by vyřešen tím, že úto-čící pěchota bude doprovázena 
vlastním dělostřelectvem - děly, mi-nomety a raketomety instalovanými na malých 
plavidlech. Montgo-mery kromě toho prikázal, aby protitanková děla a tanky 
určené k vylodění hned za pěchotou byly naloženy tak, aby alespoň část z nich 
mohla zahájit palbu z výsadkových plavidel už ve chvíli, kdy budou poblíž 
pobřeží čekat na vylodění. Tak mělo být zajištěno ostře-lování nepritele po 
celou dobu, i poté, co děla válečných lodí budou přmucena zastavit palbu, aby 
neohrozila vlastní jednotky vystupující na břeh.
  Dál bylo rozhodnuto, že palebná podpora první výsadkové vlny bude posílena 
užitím obojživelných obměných vozidel. Bylo štěstím, že už po zkušenostech z 
Dieppe došel náčelmlc britského generálm'ho štábu Alan Brooke k závěru, že 
pobřežní obranu se bez těžkých ztrát nepodaří prolomit, pokud útočící pěchotě 
nebude od okamžiku vylo-dění poskytnuta podpora tanků. V březnu 1943 proto 
změnil 79. tan-kovou divizi v experimentální jednotku a naridil jejúnu veliteli 

Stránka 48



HUBACEK Invaze
gene-rálmajoru Percymu Hobartovi navrhnout a vyvinout speciální vozidla a 
zařízení.
  Hobart byl zapáleným průkopníkem užití obměných vozidel, ale jeho myšlenky 
pţpadaly "konzervativcům" na ministerstvu války pří-liš novátorské, a navíc jeho
otevřená kritika zabedněnců mu dělala   spoustu mocných nepřátel. Už jako 
velitel tankové brigády vytvořené   v roce 1934 vypracoval taktiku tankových 
bojů, které - což je ironii   celé situace - promptně využili při výstavbě svých
tankových formací

103
�

Němci. Na druhé straně tvrdohlaví angličtí generálové byli v té době rozhodnuti 
omezit, když už nemohli úplně ochromit, rozvoj tanko-vých vojsk. Proto také, 
když byla vytvořena první britská tanková divize, jejím velením byl napřed 
pověřen dělostřelec a potom kavale-rista. V roce 1938 už nemohly být Hobartovy 
požadavky dále ignoro-vány, nicméně potíže působící generál byl alespoň odsunut 
do Egypta. Tam z druhořadých oddi ů vytvořil pověstnou 7. tankovou divizi, 
bě-hem krátké doby však tak podráždil nadřízené, že byl odvolán dřív, než mohl 
svoje teorie vyzkoušet v praxi. V roce 1940, přinucen před-časně odejít do 
penze, se stal desátnilcem domobrany. Ze zapomenutí byl zachráněn až na osobní 
intervenci Churchilla, ale opravdovou pří-ležitost využít svého mimořádného 
talentu dostal teprve v roce 1943.   Vycházeje ze zásady, že jednotky, které 
budou nuceny vypořádat se se všemi složitostmi německého obranného systému, by 
měly do boje nastupovat podporovány tankovými útvary a měly by jim být 
poskyt-nuty dostatečné mechanické prostředky, připravili Hobart a jeho štáb 
široký sortiment obrněných vozidel, jaká nebyla ve výzbroji žádné jiné armády. 
Před dnem D dodali buldozerové tanky k odstraňování překážek na plážích, "cepní"
tanky - také nazývané "krabi" - k čištění průchodů v minových polích, tanky, 
které mohly vrhat výbušné nálože proti betonovým opevněním, tanky bez věží, 
které fungovaly jako samohybné rampy, po nichž další tanky mohly zdolávat zdi 
vlnolamů, tanky nesoucí mostní konstrukce k překlenutí jam a příkopů, 
plameno-metné tanky nazývané "krokodýli" k útokům proti bunkrům. Nejvý-  
znamnějšími však byly obojživelné tanky DD (Duplex-Drive), které   vybaveny 
dvěma šrouby napojenými na motor mohly po opuštění lodi   doplout samy k pobřeží
vzdálenému i řadu kilometrů. Na hladině je   udržoval vodotěsný, vzduchem 
naplněný obal ze silné dehtované pla-  chtoviny, který byl shrnut poté, co tank 
vyjel na pevnou zemi.

  Některé z těchto zbraní, jako "cepní" tanky nebo DD tanky, byly   navrhovány 
ještě předtím, než Hobart začal se svými pokusy, zůstaly   však jen v 
počátečních vývojových stadiich. DD tanky byly vynále-  zem inženýra mad'arského
původu Nicholase Strausslera, který nápad   úspěšně prodal britskému 
ministerstvu války navzdory opovržení vy-  jádřenému admiralitou. Námořní 
odborníci prohlásili, že tyto tanky

nikdy nebudou schopny plout na otevřeném moň a nebude ani možno, aby opustily 
vylod'ovací plavidla. Dokonce i poté, co Straussler pře-svědčivými pokusy 
kritiku vyvrátil, námořnictvo je nepřestávalo po-važovat za plavby neschopné.
  Pět DD tanků, které Hobart na začátku převzal, byly zastaralé typy Valentines,
byl však schopen pňzpůsobit potřebné zařízení americ-kému shermanu, který byl 
hlavním typem tanku ve spojenecké vý-zbroji. V červenc i l ţţ Z náčelm'k 
imperiálnl'ho generálního štábu Bro-oke zadal požadaţ ţ h-na úpravu 900 
shermanů, ministerstvo zásobo-vání však váhalo poskytnout pracovní s1y a 
materiál k výrobě zařízení odmítnutých námořnictvem. Vzhledem k tomu byla 
produkce tak malá, že o šest měsíců později Hobart pochyboval, že bude těchto 
vozidel dost, aby je bylo možno nasadit v den D, jak okamžitě navrhl Montgomery,
když je uviděl v akci. Problém byl vyřešen teprve po využití výrobních možností 
Američanů. 27. ledna 1944 byly DD tanky poprvé předvedeny Eisenhowerovi. 
Následujícilio dne již letecky ode-slal do Washingtonu britského inženýra s 
plány. Během týdne se ame-rické továrny daly do práce a ve dvou měsících bylo 
300 přestavěných shermanů na cestě do Anglie.
  Útok na Dieppe pňnesl další závažnou zkušenost: žádný velký pří-stav se 
nepodaří obsadit rychle, a když už k tomu dojde, tak jej nepřítel zcela jisťě 
zanechá v takovém stavu, že potrvá dlouho, než bude uve-den do plného provozu. 
Proto plánovači COSSAC vycházeli ve svých návrzích z předpokladu, že i kdyby se 
během prvních dvou týdnů po vylodění podařilo obsadit Cherbourg, vyčištění 
přístavu, odstranění min a demolic si vyžádá nejméně dvou měsíců. Do té doby 

Stránka 49



HUBACEK Invaze
budou muset být vojska OVERLORDU zásobována přes otevřené pláže, po-kud se 
nepodaří najít nějaký způsob jak kotviště ochránit. Nešlo o neznámý problém, 
otázkou zásobování invazních vojsk se napň'klad Churchill zabýval již před mnoha
roky, v souvislosti s plánem, podle kterého mělo za první světové války dojít k 
vylodění na německých Fäských ostrovech. Tehdy navrhoval zkonstruování většího 
množství bárek nebo kesonů s plochým dnem, vyrobených ne z oceli, ale ze 
železobetonu, které bude možno přetáhnout na místo určení. Po pře-sunu, po 
otevření zaplavovacích ventilů kesony dosednou na mořské

104 105
�

dno, a tímto způsobem se na otevřenéin moň vytvoří pristaviště chrá-něné proti 
útoku torpédy a nepřízni počasí.

  O dvacet let později, kdyŽ ztráta Singapuru pňpravila Británii o její

hlavní základnu na Dálném východ
  é, Churchill nařídil náčelnrlcovi
Velitelství kombinovaných operací admirálu Louisi Mountbattenovi prozkoumat 
možnost vybudování ţmělých pristavů na ostrovech v Indickém oceánu. Znovu se o 
této otázce zmínil v memorandu z 30. května 1942, kdy napsal Mountbattenovi: 
"Přístaviště užitá na plážích se musí pohybovat v souladu s pňliv em a odlivem. 
Musí být vyřešen i problém ukotvení... Sdělte mi nejvhodnější řešení."

  Tyto nápady - železobetonové kesony a plovoucí přístaviště - byly rozpracovány
Mountbattenovými odbomilcy, a i když se projekt v In-dickém oceánu nerealizoval,
měly být užity v Normandii. Poprvé o nich bylo oficiálně jednáno na poradě 
plánovačů COSSAC a Mount-battenova Velitelství kombinovaných operací (konference
RATTLE) v červnu 1943. Na konferenci v Quebeku v září 1943 byl návrh vý-stavby 
umělých přístavů už předloŽen a Spojený výbor náčelníků   štábů souhlasil, aby 
byly vybudovány dva, jeden pro americké invazní   pásmo, druhý pro britské.
  Prefabrikované přístavy dostaly kódové názvy MULBERRY A
  a MULBERRY B. Každý z nich velikostí pňbližně odpovídal kapacitě   doverského 
přístavu. Byl tvořen vnějším plovoucím vlnolamem,   vnitroím pevným vlnolarnem z
betonových kesonů a čtyřmi plovou-  cími prijezdovými cestami sestavenými z 
ocelových pontonů a schop-  nými prizpůsobovat se pňlivu a odlivu pohybujícímu 
se v rozmezí   osmi metrů. Kovové silnice vybíhaly z pláží k výkladištím na moň,
na   nichž mohly malé pobřežní pamíky a vylodovací lodi překládat náklad   přímo
na auta, zatímco větší dopravní lodi typu Liberty a ostatní velká   plavidla 
skládala náklady do bárek a nákladních člunů. Díly obou   umělých pristavů měly 
být vyrobeny v Anglii, přetaženy přes Lamanš-  ský průliv a potopeny nebo 
ukotveny u normandského pobřeží seve-  rozápadně od Bayeux.

  Betonové kesony, z nichž měl být sestaven uvnitř vlnolam, dostaly   název 
Phoenix. Nebyly stejně veliké, ale největší z nich měly délku 66   metrů, výšku 
20 metrů a vážily přes 6000 tun. Nakonec bylo vyrobeno

106

víc než dvě stě phoenixů různých rozměrů. Spotřebovalo se na ně přes milión tun 
betonu a 70 000 tun ocelových armatur. Na výrobě umělých přístavů pracovalo dnem
a nocí 20 000 lidí z tuctu stavebních firem po celé Británii. 200 vlečných lodí 
bylo třeba, aby odvlekly dohotovené dily na shromaždiště u jihoanglického 
pobřeží. Odhadovalo se, že potrvá tň nebo čtyň týdny, než budou přístavy u 
franicouzských břehů sestaveny, a po tuto dobu měla vylod'ovacím prostorům 
poskytovat ochranu bariéra z šedesáti potopených zastaralých lodí, které měly 
vytvořit na každém z pěti hlavních vylod'ovacích úseků vlnolamy.   Dalším 
způsobem, kterým COSSAC hodlal nahradit nepřítelem zničená přístavní zarizení, 
bylo položení potrubí na dno La Manche z Anglie do Cherbourgu a později do 
Boulogne; jím měly do Francie proudit pohonné hmoty, neboř invazní armáda určená
pro normandské vylodění byla pravděpodobně nejmobilnější armádou v historii. 
Plán stanovil, že v den D bude vysazeno na břeh 14 000 vozidel a v den D + 12 
již 95 000 vozidel. Bylo jasné, že udržet je v provozu si vyžádá statisíce 
hektolitrů pohonných hmot, a vyvstal problém přepravy pa-liva přes Kanál. Za 
nonnální situace by tento úkol plnily cisternové lodi, ale, jak správně 
poznamenal generálporučilc Morgan, existuje jen málo ideálnějších ci ů než 

Stránka 50



HUBACEK Invaze
tankery na kotvách u pláží po celou dobu, kdy probíhá přečerpávání jejich 
nákladu. Nápad položit na dno La-manšského průlivu potrubí se objevil brzy, 
zkoušky, které byly prove-deny v Bristolském kanálu, však nepňnesly uspokojivé 
výsledky. Bylo proto navrhováno přetáhnout přes La Manche velké železobeto-nové 
čluny, které by sloužily jako plovoucí rezervoáry paliva. V závě-rečné fázi se 
však nejvyšší spojenecké velitelství znovu vrátilo k myš-lence potrubí. Protože 
mělo jít o Pipe-Lines Under The Ocean, dostal projekt kódový název PLUTO.
  Dokonce ani s pomocí těchto všech novátorských zařízení nebylo v žádném 
případě jisté, že se spojencům podaří pňsunout na francouz-ské pobřeží 
dostatečné sily a prostředky driv než nepříteli. Eisenhowe-rův štáb odhadoval, 
že potrvá nejméně sedm týdnů, než bude možno na kontinentě zapojit do akcí 37 
divizí, které budou od 1. června pň-praveny v Anglii. Počet pňdělených 
dopravních plavidel a letounů určoval jak maximální rozsah, tak i rychlost 
soustřed'ování vojsk na

107
�

předmostí. V den D mohlo být z moře a letecky vysazeno osm divizí prvního sledu 
a další dvě do večera. Pátý den již mohlo být na břel'iu 15 divizí, ale poté 
přísun munice, potravin a všeho potřebného válečného materiálu zaměstná tolik 
lodí, že další divize již nebude možno přivá-žet stejnou rychlostí. Plánovači 
předpokládali, že invazní síly rnohou narůstat takto: 18 divizí do dne D + 10, 
24 divizí do dne D + 20, 30 divizí do dne D + 35.
  Na druhé straně se předpokládalo, že v den D bude moci proti vylo-d'ujícím se 
spojeneckým vojskům zasáhnout pět nebo šest německých divizí, nejméně dvanáct do
dne D + 4, a poté může nepřítel zvyšovat své sily následovně: 25 divizí do dne D
+ 10, 30 divizí do D + 20, 37 a půl divize do dne D + 35.
  Odhady naznačovaly, že pokud se nepodari potenciálně nevýhodný poměr vyrovnat,
může rozhodnout o osudu celé operace, neboţ v pr-vých týdnech půjde o klíčový 
faktor. Přirozené výhody na straně ne-přítele mohou být paralyzovány pouze za 
podmínky, jestliže trvalý   tlak na sovětské a částečně i na italské frontě 
Němcům zabrání pod-  statněji posilit vojska na západě, jestliže se jejich síly 
podari rozptýlit   hrozbou dalšího útoku v Calaiské úžině a v jižní Francii a 
jestliže se   podaří přesuny německých záloh vážně narušit bombardováním že-  
lezniční sítě a mostů. A na tyto strategické předpoklady Eisenhower   především 
zaměřil pozornost, jakmile bylo ukončeno přepracování   plánů.

108

3.

  iv
DEN D SE. BLIZI

Němci měli dostatečně dlouhou dobu na přípravu obrany západoev-ropského pobřeží 
a nájezd na Dieppe v srpnu 1942 signalizoval, že není dobře ji lehkovážně 
podceňovat.
  Už v prosinci roku 1941 dal Hitler pri'kaz opeţ`ačnímu štábu vr-chního 
velitelství wehrmachtu k vypracování plánů na vybudování bariéry, která by 
chránila arktické, severomořské a atlantské pobřeží. Jejím ékolem bylo 
"nasazením co nejmenších statických sil zajistit ochranu předjakoukoli 
výsadkovou operací". 23. března 1942 se Hit-ler k obraně na západě vrátil svou 
Směrnicí č. 40, která podrobně sta-novila odpovědnost velitelů pobřežních 
jednotek. Přikazoval, že ne-přátelská vojska, která se vylodí, musí být 
okamžitým protiútokem vr-žena zpět do moře. Cílevědomé budování Atlantického 
valu, který se táhl podél lamanšských břehů od Calaiské úžiny k Biskajskému 
zá-livu, začalo v roce 1942. Na některých místech, kde Němci zejména 

Stránka 51



HUBACEK Invaze
předpokládali spojenecký útok, jako u mysu Gris Nez nacházejícilio se asi 20 
kilometrů jihozápadně od Calais, u ústí řeky Seiny, u přístavů Brest a Lorient, 
byla opevněním věnována zvýšená pozornost. Délka

109
�

pobřežní linie od Nizozemí až po francouzské átlantské pobřeží však ţ způsobila,
že vybudovat neprostupný řetěz bunkrů a opevnění přesa-hovalo německé síly. 
Obranná zařízení se proto soustředila především v oblastech přístavů, neboř 
Hitler i německé vrchní velení věděli, že spojenci se musí hned po vylodění 
snažit zmocnit velkého přístavu, mají-li dosáhnout takového soustředění sil, aby
měli naději na úspěch. Atlantický val zahmoval různé obranné systémy. Byly to 
"Wieder-standsnest" obsazené četou vyzbrojenou kulomety nebo protitanko-vými 
zbraněmi, "Stutzpunkt" - opevněná a vzájemně se podporující postavení, kde 
posádku tvořila rota nebo prapor zajišfovaný dělostře-lectvem, a nakonec velké 
opěmé body "Verteidigungsbereich" kryté mobilními zálohami.
  Teoreticky měl být Atlantický val mohutnou hrází, schopnou za-chytit i ten 
nejsilnější úder pňcházející z moře. Ve skutečnosti však převážně zůstával 
iluzí, která měla oklamat kdekoho, a zejména pro-tivnilca. Po válce si vrchní 
velitel na západě polní maršál von Rund-stedt stěžoval: "Vždycky mne rozzlobilo,
když jsem četl legendy o nepřekonatelné obraně. Bylo nesmyslné nazývat to valem.
Hitlerjej nikdy nenavštívil a neviděl, co se pod tím ve skutečnosti skrývá " 
Pokud se týkalo přístavních pevností, Rundstedt pokračoval: "Strate-gická 
hodnota těchto pevností byla nepatmá, jelikož se nemohly chrá-nit před útokem z 
pevniny. Nakonec jsme za ústupu z Francie ztratili v těchto betonových palebných
ohniscích více než 120 000 lidí." Cel-kově maršál Rundstedt zhodnotil význam 
Atlantického valu takto: "Byl to mýtus, nic před ním a nic za ním - pouhé 
divadlo. V nejlepším případě jsme mohli doufat, že můžeme zadržet útok na 
čtyriadvacet hodin, ale každý rozhodný nápor musel kdekoli prorazit nejdéle za 
jeden den. A jakmile jej nepřítel jednou prolomil, zbytek mohl vyko-nat z týlu, 
neboř vše bylo obráceno k moň, a tím okamžikem se stalo zcela neužitečným." I 
když v zásadě měl Rundstedt bezesporu pravdu, nelze přehlédnout, že jde o 
poválečná hodnocení velitele, který měl obranu západm'ho pobřeží na starosti - a
neuspěl.
  V roce 1943 byly práce na posilování Atlantického valu přerušeny. Nepřímým 
původcem bylo spojenecké letectvo. 50 000 pracovmlců bylo na jaře přemístěno do 
Porúří, aby pomohli napravit škody způso-bené bombardováním. Později došlo k 
dalšímu odčerpání pracovních sil, ocele a cementu, napřed k výstavbě ponorkových
dep v biskaj-ských přístavech a potom k budování a opravám odpalovacích ramp pro
letounové střely V-1 v prostoru Calaiské úžiny.
  Ke konci roku 1943 se z hlediska plánů blížila dokončení jen opev-nění v 
sektoru mezi Le Havrem a Antverpami a je třeba ňci, že přes všechny potíže mohl 
být pokrok znatelnější, kdyby v ně byl měl vrchní velitel německých vojsk na 
západě vůbec nějakou důvěru. Byl to právě Rundstedt, kdo v roce 1940 se svými 
vojsky obešel Maginotovu linii, kterou Francouzi pokládali za neprostupnou, a 
prorazil k La-manšskému průlivu. Viděl nebezpečí, které vzniká tím, že je pňliš 
mnoho divizí upoutáno v obranných postaveních a pňliš málo k dispo-zici jako 
pohyblivé zálohy, které by mohly být v případě potřeby nasa-zeny proti 
obchvatným a útočným manévrům nepřítele. Nyní, když byl pověřen obranným úkolem,
hodlal se vyhnout chybě, které se do-pustili Francouzi.
  V květnu 1943 nařídil provést prověrku všech aspektů obrany zá-padního pobřeží
a výsledky shrnul do zprávy pro vrchní velitelství wehrmachtu z 28. října. Když 
pňhlédl k délce pobřeží, došel Rund-stedt k závěru, že řadu úseků nemůže v 
pravém slova smyslu bránit vůbec, může je pouze "zajišfovat", a prostor jižně od
Loiry může pouze strážit (verstärkte Beobachtung). "I když," napsal, "trvalá 
opev-nění Atlantického valu jsou nezbytná a cenná pro boj stejně jako pro 
propagandu, přes všechna opevnění není rozhodná obrana dlouhého pásu pobřeží po 
delší dobu možná. Obrana proto musí být v konečné fázi založena na zálohách, 
zejména tanků a motorizovaných jedno-tek."
  Základem Rundstedtova plánu jak čelit invazi bylo jeho přesvěd-čení, že 
vylodění samotnému nebude možno zabránit. Po válce řekl: "Měl jsem držet téměř 
5000 kilometrů pobřeží od italských hranic na jihu po hranice Německa na severu,
a k tomu jsem měl pouhých šede-sát divizí. Většina z nich byla podřadné kvality,
některé jen trosky." Nemohl tedy předpokládat, že každý úder odvrátí. Stejně 
jako náčel-n1c operačního štábu vrchního velitelství wehrmachtu 
generálplukov-ţ1c Alfred Jodl věňl i Rundstedt, že velké strategické pružnosti 
spo-

Stránka 52



HUBACEK Invaze
I10 ţ lll
�

  enců není možno čelit statickým obranným systémem Atlantického přes Lamanšský 
průliv je přede dveřmi, dokazuje to i jeho Směrniţ:e   val
  j
  u. Proto hodlal pevně držet jen nejzranitelnější části pobřeží, to jest číslo 
51 z 3. listopadu 1943, ve které se uvádí: "Všechno svědčí o tom,   Calaiskou 
úžinu, ústí řek Sommy a Seiny, Cherbourg a Brest, a hlavní že se chystá 
nejpozději na jaře, možná ještě dříve, ofenzíva v západní   P
  ristavy natolik zabezpečit před přímým útokem z moře, aby bylo Evropě... proto
jsem se rozhodl posílit obranu na západě, obzvláště   moŽno je dlouho bránit a v
případě nutnosti úplně zdemolovat. Doufal, v oblastech, odkud zahájíme naše 
operace proti Anglii (letounové   že tím britsko-americké soustředování sil 
zpomalí natolik, aby jeho střely V-1 - pozn. M. H.)... tam, pokud všechny 
náznaky nejsou   o ska po zahájení protiútoku dokázala zlikvidovat malé 
předmostí, chybné, bude vybojována rozhodující bitva." Hitler se sice rozhodl,  
vj
  které se mezi hlavními přístavy spojencům podaří obsadit. K tomu ale hlavní 
prostředky jak pozemních vojsk; tak letectva jako dříve   účclu hodlal vytvořit 
tři operační sledy. Vojska prvního sledu soustře- pohlcovala východní fronta. 
Sem byly přesunovány nejenom ně-  děná přímo na pobřeží oslabí vylodůjící se 
námořní výsadek protiv- mecké strategické zálohy, ale i vojska z ostatních 
válčišř a nově zfor-  nţa. Druhý sled, skládající se stejně jako první z pěších 
divizí, zadrží mované svazky. Úspěchy, kterých německá vojska dosáhla v obran-  
P
  ostup nepřátelských vojsk, kterým se podařilo proniknout prvním ných bojích v 
Itálii, však nacistického vůdce do jisté míry utvrdily   sledem. A třetí sled, 
převážně tankové formace, prudkým protiúderem v přesvědčení, že i útok na západě
bude odražen. Jeho optimismus   P
  orážku útočm'ků dovrší. navíc pramenil i z chybných zpravodajských informací a
částečně také   ze zcela pochybeného výkladu nájezdu na Dieppe.
  Nacistické sdělovací prostředky ovládané ministrem propagandy   Úspěch tohoto 
plánu závisel na tom, bude-li mít Rundstedt v záloze Goebbelsem po Dieppe 
vytrubovaly do světa"historky o tom, jak   dostatečný počet tankových divizí a 
mobilní pěchoty, aby mohl pro- slavně byl odražen "nepodařený pokus o invazi. 
Goebbels řekl: "O-  vést Protiúder okamžitě, jakmile zjistí, který z 
nepřátelských útoků je pevnili jsme evropské pob I
  řeží od Severního mysu až po Středomoří
  hlavní. Významnou roli sehraje i okolnost, zda budou k dispozici do- a 
mstalovali jsme na něm nejúčinnější zbraně, jaké dokáže dvacáté   statečné sily 
st'hacího letectva k ochraně přesunů jednotek do ohrože- století vyrobit. Z toho
důvodu každý nepřátelský útok, ař je jakkoli   ných prostorů. V lednu 1944 měl 
Rundstedt 50 divizí a z nich - podle mocný a zuřivý, je předem určen ke krachu. 
V Dieppe se nepřítel držel i Hitlerova pri'kazu - pohltilo 26 obsazení obranných
postavení Atlan- devět hodin. Když se příště udrží devět hodin, tak to mohou 
považovat

  tického valu. Pokud šlo o zbytek, tak téměř tucet byly budnově formo- za 
úspěch."   vané divize, nebo vyčerpané trosky přesunuté z východní fronty Jako 
laciný propagandistický trik by to ještě šlo, z vojenského hle-  a ostatní 
neustále oslabovalo odesilání jejich částí na východ. diska však už je 
neodůvodnitelné, že v oficiální zprávě pro Hitlera

  V průběhu zimy 1943-1944 Rundstedt opakovaně žádal vrchní ve- - podilel se na 
ní i Rundstedtův tehdejší náčelmlc štábu generálplukov-  1 telství wehrmachtu o 
osil, c
' p y htěl, aby na západ přicházely bojové nţ Kurt Zeitzler - byl nájezd vylíčen
ve zcela pokroucené podobě.   i
' divize vhodné k vytvoření kvalitních záloh, a ne podřadné útvary. Fritom 
ukořistěné dokumenty a další důkazy získané zpravodajským   Žádal však marně. O 
strategické dispozici německých ozbrojených sil oddělením Rundstedtova štábu 
jasně naznačovaly, že šlo pouze   ozhodoval Hitler sám, a toho v té době 
zaměstnávaly problémy souvi- o průzkum bojem. Nicméně fikce se v Hitlerově 
hlavním stanu stala   r
  , sející se spojeneckým vyloděním u Anzia, a především akutní krize 
akceptovanou skutečností a Zeitzlerova pile při potvrzování toho, co   Způsobená
mohutnou zimní ofenzívou Rudé armády rozvíjející se na chtěl Hitler slyšet, byla

Stránka 53



HUBACEK Invaze
brzy odměněna. V září 1942 byl jmenován   tfech strategických směrech: u 
Leningradu a Novgorodu, na pravo- místo generálplukovmlca Franze Haldera 
náčelmlcem štábu pozem-  břežní Ukrajině a na Krymu. Hitler nepochyboval o tom, 
že invaze ních vojsk.

114
  115
�

  V Hitlerově hlavním stanu byla pravda ještě dále zamlžována faleš-nými 
hlášeními zpravodajských služeb, což bylo vedlejším produk-tem zápasu o vliv a 
moc mezinacistickou stranou a ozbrojenými si-lami, mezi Hitlerovou bezpečnostní 
službou SD (sicherheitsdienst) a vojenskou zpravodajskou službou (abwehr) 
admirála Canarise. Šéf SS Heinrich Himmler by rozhodnut abwehr dostat pod svou 
kontrolu, mimo jiné i z toho důvodu, že se domníval, že vojenská zpravodajská 
služba je jedním z center prolihitlerovské opozice. V jeho úsilí mu napomáhala i
neschopnost abweWu, který nedokázal včas varovat před spojeneckými vyloděnírui v
severní Africe a na Sicílii a stále častěji se stával obětí dezinformačních 
opatření britské tajné služby. K tomu došlo zejména v souvislosti s vyloděním na
Sicílii, kdy se britským agentům podařilo abWehi-ţ, podstrčit dokumenty, které 
pře-svědčily německé vrchní velení a Hitlera, že invaze bude provedena na 
Sardinii a Peloponésu. Šlo o známou operaci MINCEMEAT, organi-zovanou korvetním 
kapitánem gwenem Montaguem ze zpravodaj-
ského oddělení britské admirality. V jejím průběhu Britové vyložili u 
španělského pobřeží z ponorky mrtvolu muže vybaveného doku-menty štábmţo 
důstojníka, který převážel jako kurýr přísně tajné do-pisy, z nichž bylo patrno,
jakérnají spojenci úmysly, pokudjde o další akce ve Středomoří. Celá situace 
byla naaranžována tak, aby byl vyvo-lán dojem, že důstojník zahynul poté, co se 
letadlo, ve kterém letěl, zritilo do moře. Tak, jak britská rozvědka 
předpokládala, mrtvé tělo bylo nalezeno, s ním důležité dopisy, a ty se 
prostřednictvím španěl-ských úřadů dostaly do rukou abwehru. Operace měla plný 
úspěch   ,
přesvědčila Němce, že Sicilie nebude ci em spojeneckého útoku.   V následujících
měsících, když vrchní velení wehrmachtu nejvíce ze všeho potřebovalo spolehlivé 
informace, se Himmler snažil abwehr zdiskreditovat tím, že jeho hlášoní 
zpochybňoval a předával Hitlerovi zprávy zcela odlišného obsahu, získávané 
vlastními agenty. Bylo   známo, že Hitler chce být ujišfován o správnosti svých 
představ, a ne   slyšet pravdu, a proto sicherheitsdienst neustále vytvářel 
optimistický   obraz situace na západě.

  Aby tomu čelilo, příslušné oddělení vojenské zpravodajské služby   si 
vymyslelo kolem triceti neexistujících britských a amerických di-
116

vizí, o které koncem roku 1943 zvýšilo odhad sil shromáždéných v Anglii v rámci 
příprav k invazi. Náčelník oddělení "cizí armády - západ" plukovm'k von Roenne 
toto falšování před svými podříze-nými zdůvodňoval tím, že když 
sicherheitsdienst jako obvykle čísla abwehru sníží, budou výsledky zhruba 
odpovídat skutečnému stavu. Ke konci zimy tento trik do jisté míry splnil účel, 
měl za následek realističtější přístup německého velení k otázkám souvisejícím s
obra-nou atlantského pobřeží, později se však ukázalo, že snadnějši bylo 
vpašovat neexistující divize do odhadu sil spojenců, než je odtud do-stat. Po 
celé měsíce následující po dni D znemožňovaly německému vrchnímu velení reálnou 
orientaci, pokud šlo o situaci na západě, ze-jména v souvislosti s obavami, zda 
vylodění v Normandii není jen předehrou k jiné, závažnější výsadkové operaci.

Hrdina Goebbelsovy propagandy z bojů v severní Africe polní maršál Erwin Rommel 
byl koncem léta roku 1943 ustanoven velitelem sku-piny armád B, vyslané po 
Mussoliniho pádu z Německa do severní Itálie. Už v listopadu mu však Hitler 
svěřil speciální úkol: inspekci obranných zařízení na celém západoevropském 
pobřeží od Skager-raku po španělské hranice. Rommel se se svým štábem přemístil 
do Francie a začal prověřovat organizaci obrany. Brzy navrhl řadu zásad-ních 
změn a vypracoval vlastní plán na odražení nepřátelského námoř-ního výsadku. 
Pustil se do práce s takovým elánem, že důstojníci na západě si nebyli jisti, 
zda je jejich velitelem on nebo Rundstedt. Situ-aci bylo třeba vyjasnit. Koncem 
ledna 1944 byl Hitlerovým rozkazem Rommel podřízen Rundstedtovi jako vrchnímu 
veliteli a německé sily na západě byly nově organizovány do dvou skupin armád:

Stránka 54



HUBACEK Invaze
  skupina armád B (polní maršál Rommel), tvořená LXXXVIII. sbo-rem 
(Nizozemí),15. armádou (od Antverp po řeku Orne) a 7. armádou (od řeky Orne po 
řeku Loiru);
  skupina armád G (generálplukovm'k Johannes Blaskowitz), tvořená 1. armádou 
(biskajské pobřeží) a 19. armádou (středomořské pobřeží).   Tato reorganizace 
pověrila přímou odpovědností za odražení in-vaze Rommela, o kterém Rundstedt 
prohlásil: "Je to statečný muž

117
�

w
r-
=

Ó
     áw
     ia Y
     NU
     >Q
i0   U ţ
m    'ţ Y
c    .E ó
     ţ ó
     ţ c aţ
     c C
     'Q U
>_
     Y
ţC   V7
Ú

  w
Y
O oc
  ţ o
  _'
  Ý
  U
  U Ú

>

  ~ţw

  Ow

  ţZYO
  ţ C ţ
  o

  óz
ó>mţia

N cšC7 ţ
,ţ ca † ţd xţ
ţţţţ É

  ţţ ó
ţ c c c a

Stránka 55



HUBACEK Invaze

>ţţdoi

  N ţÚ ţ Iţ
  d ,O
  ţ cţ'ţţ

                                         a velmi schopný velitel, pokud jde o 
akce menšího rozsahu, není však c7 ţn ţ              ó o' ţ ţ            
dostatečně kvalifikován k zastávání vysoké velitelské funkce." Nic-    d        
       ,ţ o z
                     ţ ľ w É m           méně stále trvající dobré vztahy k 
Hitlerovi poskytovaly Rommelovi                      ţ Ť cn ţ ţ          značnou
nezávislost a provedená reorganizace ve skutečnosti zname-                      
                  nala odsunutí Rundstedta na vedlejší kolej. Ale jak se zdálo, 
devětaše-Q
Z_ţ ăţ               ln
                                         desátiletému polnímu maršálovi to 
priliš nevadilo, sloužil pod Hitle-    0
                     0 w                 rem dost dlouho, aby pochopil, že je 
zbytečné dělat si nějaké iluze     =                6 o ,mţ,;ţ,         0 
rozsahu pravomoci, kterou může disponovat kterýkoli z jeho důstoj-              
                          nţlců.
                                         "Mou jedinou výsadou jako vrchního 
velitele na západě," řekl po-                                         zději 
Rundstedt,"byla výměna stráží před mými dveřmi." Bylo to Q   m      =
á   w      á                             značně ponižující postavení pro muže, 
který významnou měrou pB-                                         spěl k 
nejdůležitějším německým vítězstvím v prvních dvou letech                       
                  války. Jako velitel skupiny armád řídil obklíčení polských 
vojsk jižně     ţţi=ów           Qţ >cn †
    i U ţ ţ          Q Q ţ O 6           od Varšavy v roce 1939, následující rok
průlom Francii až k La Man-                                         chi a po 
přepadení Sovětského svazu postup německých armád přes ţ> ţ ó ţ =           cţ 0
ţ ţ ţ 6   ':   Ukrajinu ke Krymu a Rostovu v roce 1941. Rundstedt byl doyenem _ 
                                      nemeckého důstojnického sboru a jediným 
polním maršálem, který                                          mkdy neztratil 
bitvu. Nebyl zapleten do porážek na východní frontě,                            
             nebof v listopadu 1941 odešel na vlastní žádost do výslužby poté, 
co                                          odporoval Hitlerovu názoru na průběh
zimních operací. Tento odchod                                          zvýšil 
Rundstedtovu prestiž v německé armádě a pţnesl mu gloriolu                      
z                   nezávislosti a odvahy. Nyní z této pověsti stále ještě 
těžil, i když ve                      Zţ
    c ó Y ţ ţ ţ      ţ ţ ţ,              skutečnosti se Hitlerovi opět podřídil,
když v červenci 1942 souhlasil,     ţţ w o o ,ţ o    ţ z Q 'ţ,           že se 
vrátí do služby jako vrchní velitel na západě                      m "          
      . Rundstedtova cena     mww >ăţĹřv       OQţţ
                                         pro Hitlera tedspočívala v ochotě 
propůjčit se provádění jeho politiky.                      ţ † w †             
Pravdou však bylo, že Rundstedt už ztratil podstatnou část svých                
                         bývalých kvalit. Byl starý a unavený a jeho kdysi 
bystrý a přesný                                          mozek ochaboval. Po 
osmnáct měsíců vedl ve Francii klidný a nevzru-           >         ţ ţc ţ d Ď
                     Q ţ 0ţa6 c ţ        šený život, zřídkakdy opouštěl svoje 
velitelství v St. Germain neda-    Zd ţ   c ' ţ     od . ca
                                         leko Paříže a zvykl si téměř všechny 
povinnosti přenášet na svého     _                                    
energického náčelm'ka štábu generálmajora Giinthera Blumentritta.            od 
o      'dţc
    I ;ţ   ţ ţ ţ ţ   ţ ă d ţ             Rundstedtův piístup k řešení vojenských
problémů byl určován ná-    Cţ C ţ
                                         vyky získanými za dlouhá léta působení 

Stránka 56



HUBACEK Invaze
v generálním štábu. Předem                                          rozvážil 
každou situaci a a likoval ortodoxní řešení založené na uzná-                   
 N
                     ,N                  p
                                         119
�

vaných učebnicích vojenské .strategie a taktiky; ve svém nejvýkonněj-ším období 
je však dokázal aplikovat tak dokonale, že zpravidla do-sáhl úspěchu. Postrádal 
představivost, a protože jeho vlastní přístup k věcem byl konvenční, 
předpokládal, že i protivník bude uvažovat stejně. Když v roce 1940 pracoval na 
plánech invaze do Anglie, nedos-tatečnost letecké a námorţ'ní podpory jej 
donutila uvažovat o útoku přes nejužší část Lamanšského průlivu. O tň roky 
později očekával, že i spojenci zaměří hlavní úsilí na stejný prostor, to jest 
na Calaiskou úžinu.
  Rommel zpočátku odhadoval, že k pokusu o vylodění dojde u ústí řeky Sommy s 
cílem obsadit Le Havre z týlu; jeho hlavní rozpor s Rundstedtem se však týkal 
opatření, která by měla být k odražení invaze učiněna. Předložil návrhy, kterými
vrchního velitele šokoval a se kterými nesouhlasila i řada dalších vysokých 
důstojníků na zá-padě. Generálové wehrmachtu vždy hodnotili Rommelovy schopnosti
skepticky a žárlili na publicitu, kterou jej Goebbels zahmul. Pro ně to byl 
politický generál s nezaslouženou kariérou, který to dotáhl ve třech letech z 
plukovníka na polního maršála jen proto, že se stal Hitlerovým oblíbencem. 
Pravda byla někde uprostřed. Rommel zřejmě nebyl velký stratég, dovedl však 
nacházet původní řešení, měl schopnost osobmlzo působení na podřízené a 
schopnost využívat taktických pří-  ležitostí. Byl typem velitele, který 
Hitlerovi vyhovoval, protože jednal   spíš instinktivně než veden chladnou 
úvahou - obdobně jako Hitler.   Zpočátku byla mezi oběma muži ještě jedna 
zvláštní vazba: vojenské   schopnosti jich obou generální štáb zpochybňoval, ale
přitom měli   úspěchy.
  Od afrického tažení se Rommel poučil. Ubylo mu sebedůvěry, a to,   dá se rict,
úměrně vzrůstu převahy spojeneckého letectva; byl přesvěd-  čen, že právě 
spojenecké letectvo bude rozhodujícím činitelem v nad-  cházející bitvě. Tvrdil,
že Montgomery zaútočí pouze tam, kde má   zajištěnou silnou leteckou podporu, 
proto k hlavnímu vylodění dojde   mezi Dunkerkem a Cherbourgem. Předpovídal, že 
spojenecké letouny   budou marit přísun německých strategických zásob, a 
podari-li se   nepříteli vybudovat předmostí, dokáže i bez obsazení přístavu 
soustře-  dit takové síly, že prorazí obranu a nakonec dojde k rozsáhlým pozem-

120

ním operacím, ve kterých čeká wehrmacht jistá porážka, nebof luf-twaffe mu 
neposkytne žádnou podporu. Nadvláda ve vzduchu by dala spojencům takové výhody v
taktické pohyblivosti, že jediná německá naděje bude spočívat v tom, podaří-li 
se je pňnutit vybojovat rozho-dující bitvu na Atlantickém valu s většinoujejich 
silještě na moň, tedy v okamžiku, kdy spojenecká vojska budou dosud slabá. 
Nestačí učinit pristavy nedobytnými, tvrdil, invaze musí být odražena na 
plážích, má-li být odražena vůbec.
  Ve směrnici velitelům armád z 22. dubna 1944 Rommel uvedl: "V krátkém čase, 
který nám zbývá předtím, než záčne invaze, musíme dokázat uvést všechna obranná 
zařízení do takového stavu, aby byla schopna obstát proti nejsilnějším útokům...
Nepritel musí být zničen dřív, naž dosáhne našeho hlavního bitevm'ho pole... 
Musíme jej zasta-vit ve vodě, nejen jej zadržet, ale zničit všechnu jeho výstroj
dřív, než se vylodí." Proto trval na tom, aby maximum vojsk a zbraní bylo 
umístěno v prostoru Atlantického valu nebo v jeho blízkosti. "Čára nejvyššího 
pňlivu," prohlásil, "musí být hlavní linii boje." A protože toto stanovisko bylo
v plném souladu s Hitlerovými pokyny nařizují-cími, že spojenci nesmějí v žádném
případě prolomit "val" a že jejich útočné síly musí být zničeny na mori nebo na 
pobřeží, Rommel ob-držel pověření, aby potřebným způsobem změnil plány obrany.  
Začal v únoru 1944 návrhem složitého systému ochrany pobřežní linie podmořskými 
překážkami. Doufal, že ocelové čtyřboké jehlance zvané tetrahedry, tň metry 
výsoké a tři metry široké, vážící jednu a půl tuny, oceloví "ježci" vyrobení ze 
svařených dvoumetrových traverz tak, že na všechny strany vyčnívaly ostré hroty,
a pevné kůly opatřené minami způsobí mezi výsadkovými plavidly pohromu ještě 
předtím, než prirazí k plážím. Tato zarizení mohla menší výsadkové čluny 
za-stavit, větší sice mohly proplout, ale za cenu vážného poškození nebo i 
potopení. Pň jedné zkoušce se Němci přesvědčili, že SOOtunový člun ,se potopil 
během tří minut. V této souvislosti stojí za povšimnutí, že obranná zařízení 

Stránka 57



HUBACEK Invaze
budovaná v tňcátých letech v českém pohraničí k zastavení tanků wehrmachtu nyní 
Němcům posloužila za vzor pro vylepšení obrany lamanšského pobřeží. Z celé 
Evropy byly sváženy ocelové nosm'ky k výrobě "českých ježků". Na plážích čekala 
útoč-121
�

  níky minová pole, betonové "dračí zuby" a drátěné zátarasy. K překa-  žení 
vzdušného výsadku měly být všechny otevřené prostory do vzdá-;. lenosti 11 
kilometrů od pobřeží pokryty těžkými, v zemi upevněnými   tyčemi s bodci a na 
nich zavěšenými dělostřeleckými granáty, které   budou odpáleny pří doteku drátů
vedoucích od jedné tyče k druhé.   Oblasti nížin budou zatopeny a mezery mezi 
záplavami hustě zamino-  vány.
  Minám Rommel pňkládal mimořádný význam. Napsal: "Pň našich   předchozích 
střetnutích s Brity jsme zjistili, že rozsáhlá minová pole ' s opevněnými body, 
kteréjsou rozmístěny mezi nimi, se dají překonat   jen velmi obtížně." Navíc 
minová pole měla do jisté míry vyrovnat   nevýhodu plynoucí z toho, že proti 
dobře vyzbrojeným a vybaveným   spojeneckým jednotkám budou stát podřadnější 
německé formace.   Práce na zaminování velkých oblastí byly zahájeny okamžitě, 
jakmile   se Rommel ujal svého úkolu; jeho záměry byly kolosální. Za prvé   
hodlal pokrýt minami kilometr široký pás podél celého francouzského   pobřeží a 
stejně široký pás vytvořit i ve vnitrozemí, aby byl kryt týl   pobřežní obrany. 
Pro tento účel bylo třeba 20 miliónů min. To ještě   nebylo vše, německý maršál 
uvažoval o zřízení dalšího, téměř osm   kilometrů širokého pásu minových polí a 
podle odhadu velitele ženij-  ních jednotek skupiny armád B by si tento plán 
vyžádal dalších 20   miliónů min. Šlo sice o úkol fantastického rozsahu a nebylo
ve stávají-  cích německých možnostech jej splnit, Rommel však dělal, co mohl.  
Do 20. května 1944 již bylo podél pobřeží položeno přes 4 milióny   min, víc než
polovina z toho z Rommelovy iniciativy. V zajetí svých   velikášských záměni 
napsal: "Jestliže nepřítel vstoupí na pobřeží,   útok skrze minová pole proti 
obranným zarizením, která v nich budou   umístěna, mu způsobí nesmírné potíže. 
Bude si muset probojovávat   cestu pásmem smrti ostřelován celým našim 
dělostřelectvem. A nejde   jen o pobřeží, vzdušné výsadkové oddily, které se 
pokusí proniknout   k pobřeží z týlu, též narazí na minová pole."

  Na Rommelův rozkaz měla být postavení pobřežního a protitanko-  vého 
dělostřelectva zakryta shora a ze stran železobetonem a tak chrá-  něna před 
bombardováním a ostřelováním i za cenu, že to omezí jejich   úhel palby. Nové 
bunkry, pásy drátěných zátarasů a nová minová pole,

122

to všechno mělo poslit sű obranných zařízení, zejména severně od Seiny, ale také
v prostoru mezi Le Havrem a Cherbourgem, který byl předtím zanedbáván.
  Podle maršálových předpokladů napadnou těžké pobřežní baterie chráněné před 
leteckými útoky spojenecké lod'stvo ještě na volném moň a výsadková plavidla, 
když se budou blížit k pobřeží. Těsně u pláží nepřítele zasype přímá palba 
kulometů a protitankových děl umístěných v bunkrech a opevněných domech a 
nepřţmá palba mino-metů a moždířů ukrytých dál ve vnitrozemí. Čluny, které 
proniknou palbou a spletí podmořských překážek, budou zničeny na pobřežní linii.
Minová pole, zátarasy z ostnatého drátu na dunách a plameno-mety napájené 
potrubím skrytým za nimi postup nepřítele do vnitro-zemí zpomalí a způsobí mu 
těžké ztráty. Mezery mezi vlnolamy budou vyplněny betonem, východy z pláží 
uzavřou další minová pole a proti-tankové pri'kopy tak, aby útočící obrněná 
vozidla uvázla na úzkých plážích a tam byla zničena, jako se stalo u Dieppe.
  Stále však měla německé obrana v měsících těsně předcházejících invazi mnoho 
slabých míst. Byla daleko silnější na severu u mysu Gris Nez a Boulogne než v 
jižní části francouzského pobřeží. Na severu bylo rozmístěno dvaapůlkrát víc 
vojska než v Normandii a významné rozdíly byly i v počtu těžkých děl. Mezi 
Calais a Boulogní se jich nacházelo 132, z nich 93 bylo chráněno.ţ V Normandii 
jich bylo pouze 47 a jen 27 v betonových kasematech. Řada děl pocházela z koňsti
získané v předchozích letech války a to jen zvyšovalo potíže obránců, neboí měla
28 různých ráží a často jim chyběla zaměřovací optika.   Aby získal dostatek 
lidí pro hájení'ohrožených oblastí, byl Rommel ochoten obětovat hloubku 
obranného pásma. Zúžil sektory pobřež-ních divizí tím, že pňsunul k plážím část 
mobilní pěchoty, kterou Rundstedt držel v záloze. Dal přilcazy, aby u jednotek 
první linie byli v zákopech a palebných postaveních využiti všichni vojáci 
včetně pí-sařů, pekařů a vojenských sluhů. Bezprostředně za tímto ochranným 
pásmem navrhl rozvinutí všech tankových divizí s děly a tanky natolik 

Stránka 58



HUBACEK Invaze
vysunutými, aby mohly téměř okamžitě zahájit ostřelování pobřeží. "Je 
důležitější," prohlásil, "mít jednu tankovou divizi v útočném se-ktoru v den D, 
než tam mít tři v den D + 3."

123
�

  Tento nekonvenční plán obrany se setkal s ostrým nesouhlasem

generála Geyra von Schweppenburga, který jako velitel tankové sku-piny Západ 
velel prakticky všem Rundstedtovým tankovým útvarům. Schweppenburg byl poděšen 
návrhem umístit všechno -jak se vyjád-řil - "ve výkladní skříni". Rommel 
argumentoval tím, že nejde o ob-vyklý vojenský problém, proto ani neplatí 
obvyklé zásadv hluboké obrany, nebof potíže spojené s vyloďováním a vykládkou 
zabrání spo-jencům v prvních několika dnech proniknout do hloubky. Zálohy proto 
nemusí být drženy ve větší vzdálenosti od pobřeží, naopak kdyby tomu tak bylo, 
nikdy nedokáží proti nepřátelskému předmostí zasáhnout včas, v tom jim zabrání 
spojenecké letectvo. V každém případě, tvrdil, určitě bude snazší stáhnout 
zálohy z pobřežních se-ktorů nenapadených útokem, než je přesouvat z 
vnitrozemských shro-maždišf. Neustále bylo Rommelovo uvažování ovládáno 
přesvědče-ním, že maximální síly musí být proti nepřátelským jednotkám nasa-zeny
v týž den, kdy se vylodí. "Prvních čtyňadvacet hodin bude rozho-dujících." 
prohlásil.
  Schweppenburg na druhé straně trval na tom, aby jeho tankové formace zůstaly 
ukryty před spojeneckým letectvem v lesích severo-západně a jižně od Paříže, 
odkud mohou zaútočit v okamžiku, kdy nepřítel bude pronikat do vnitrozemí. Mají 
rovněž fungovat jako zá-  loha pro případ, že by spojenci vysadili silný vzdušný
výsadek daleko   za pobřežní linii.
  Podrážděn těmito námitkami se Rommel prvně odvolal k Rundsted-  tovi a potom v
březnu 1944 k Hitlerovi. Žádal, aby Schweppenbur-  govy tankové divize byly 
podřízeny jeho přímému velení, a nikoli aby   zůstávaly v záloze vrchního 
velitele Rundstedta, jak tomu bylo dopo-  sud - tedy mimo jeho kompetenci. Spor 
mezi dvěma významnými   veliteli na západě nebylo možno dlouho ignorovat, a tak 
Hitler vyslal   uenerálního inspektora německých tankových vojsk generálplukov- 
níka Heinze Guderiana, aby situaci ověňl a navrhl řešení.

  Při schůzce na Rommelově velitelství v Normandiijak Rommel, tak   
Schweppenburg předložili své argumenty, Guderian však Rommelovi   za pravdu 
nedal. Poznamenal: "Jeho zálohy se ocitnou na nesprávném   místě, jestliže se 
ukáže chybným jeho přesvědčení o předpokládaném

124

sektoru spojeneckého vylodění." Schweppenburg se navíc ještě vy-pravil za 
Hitlerem do Berchtesgadenu, aby jej osobně přesvědčil. Hit-ler, který však na 
rozdíl od Guderiana instinktivně dával přednost Rommelovu řešení, nakonec 
reagoval ve smyslu své oblíbené zásady "rozděl a panuj", což vedlo k nelogickému
kompromisu. Kontrolu nad tankovými jednotkami rozdělil, takže jimi v plné míře 
nemohl dispo-novat ani Rommel, ani Rundstedt, a výsledkem bylo, že od té chvíle 
neexistovala ani silná taktická, ani silná strategická záloha. Od polo-viny 
května Rommelovi pňnáleželo velení nad třemi tankovými divi-zemi (2., ? 1. a 
116.) jako zálohami skupiny armád B. Zbývající tan-kové divize umístěné na 
severu (zejména 1. SS a 2. SS a divize Panzer Lehr) tvořily zálohu vrchního 
velitelství wehrmachtu, jinými slovy samotného Hitlera.
  Organizace německého velení na západě byla nesmírně složitou záležitostí a 
Rommelův náčelni'k štábu generálporuči'k Hans Speidel se o ní vyjádňl jako o 
něčem "mezi zmatkem a chaosem". Jako vr-chnímu veliteli Rundstedtovi nominálně 
podléhaly všechny pozemní síly na západě a také byl za obranu tohoto prostoru 
odpovědný. Přitom dvě jeho nejsilnější armády měly bojovat pod Rommelem, který 
byl sice formálně Rundstedtovým podřízeným, ale z titulu své funkce in-spektora 
pobřežní obrany měl kompetenci daleko širší, než by vyplý-vala z operačního 
velení dvěma armádám. Navíc Rommelova inicia-tivnost a jeho dobré vztahy s 
Hitlerem mu umožňovaly v mnoha smě-rech autoritu staršího polml'io maršála 
zastiňovat. Přitom každý z nich měl zcela odlišný názor na obrannou strategii, 
kterou by bylo třeba užít.
  To však nebylo zdaleka vše, co ztěžovalo Rundstedtovu pozici a samozřejmě 
ovlivňovalo celkovou situaci. Formálně mu podléhaly i jednotky SS, které však 

Stránka 59



HUBACEK Invaze
měly ještě svoje vlastní vrchní velení před-stavované v konečné instanci 
reichsfiihrerem SS Himmlerem, který mohl do jejich činnosti zasahovat neméně než
Rundstedt a Rommel. Rundstedt neměl vúbec žádnou pravomoc nad letectvem 
umístěným ve Francii - šlo o 3. leteckou armádu, které velel maršál Hugo Sperrle
- nebo nad velitelem skupiny válečného námořnictva Západ vicead-mirálem 
Theodorem Kranckem odpovědným za námořní obranu ce-

125
�

lého francouzského pobřeží. Řada těžších pobřežních baterii tvořících součást 
obrany Atlantického valu byla umístěna námořnictvem často proti do oručení a 
návrhům velitelů pozemních vojsk. Navíc, když   P y ořnímu velení,
t to baterie stňlely směrem na moře, podléhal nám

když stňlely na pláže nebo na pevninu, podléhaly velení pozemmlio vojska! 
Obdobně i dispozice s protiletadlovým dělostřelectvem za-hrnutým do svazků 
letectva náležela velitelství letectva. Začátkem května Rommel žádal, aby III. 
protiletadlový sbor roztroušený po celé střední a severní Francii byl soustředěn
pod jeho velením. Maršál tvr-dil, že čtyň pluky sboru - 24 kvalitních baterii - 
by mohly podstatně posílit protiletadlovou a protitanltovou obranu mezi řekami 
Orne a Vire. Vrchní velitel letectva Göring odmítl.

  Přes všechny tyto komplikace Rommel udělal vše, co bylo v jeho   silách, aby 
Atlantický val posi il. Chodil po pobřežţaţos Pódle admi-  loval obranná 
zarizení a promlouval k jejich posá

  rála Rugeho, jeho námomího pomocmlca a důvěrnilca, "Rommel vnesl   do příprav 
nový impuls. Od základu změnil hlavní názory a přetvoril   atmosféru 
malomyslnosti v tvrdou práci s jasnými plány. Byl neú-  navný ve svém úsilí". 
Svým založením byl Rommel improvizátor. Ale   jeho podrobné a přesné rozbory 
spojenecké invazní techniky a prp   tická opatření, která nařţdil, odhalovaly 
jeho schopnosti ve sféře lá   nování a organizace. Bylo štěstím pro spojence, že
se nepodjal svého   úkolu o šest měsíců dhve.

Spojenci po celou dobu pozorně sledovali, co se děje na druhé straně Kanálu; 
umožňovala jim to výrazná převaha ve vzduchu i na moři. Už v letech 1942 a 1943 
bylo celé pobřeží severní Francie od belgických

  po přístav Brest fotografováno průzkumnými letouny. Zís-
hranic až
kané snímky byly tak přesné a jasné, že po jejich zvětšení vynikaly   y 
podrobnosti pláží, mohly být rozpoznávány i vodní proudy všechn
a pohyb pňlivu a odlivu. Později st'hačky spitfire prolétaly nad vodní hladinou 
těsně kolem pobřeží a pořizovaly jeho panoramatické snímky, které po sestavení 
sloužily k nákresům detailních map ně-mecké obrany. K p
  lážím severnĺ Francie připlouvaly i motorové čluny

a trpasličí ponorky s takzvanými "žabími muži", kteří získávali cenné 
hydrografické informace, zkoumali mořské dno, protiinvazní pře-kážky a minová 
pole. 31. prosince 1943 v noci člun vysadil dva žabí muže, majora Scotta Bowdena
a seržanta B. Ogdena-Smithe, do nece-lých dvacet metrů hluboké vody naproti 
pobřežní vesnice La Riviére, kde se měl nacházetjeden z plánovaných východů z 
invazních pláží do vnitrozemí. Člun čekal 400 metrů od břehu, zatímco oba žabí 
muži pronikli na pláž, odebírali z různých míst vzorky písku a ohledávali jeho 
podloží. Výsledkem akce bylo zjištění, že na většině míst je pod vrstvou písku 
skála, takže tam mohou projíždět i těžká obrněná vo-zidla.
  Cenné zprávy přicházely i od příslušníků francouzského hnutí od-poru. I když 
se Němci snažili pobřeží od vnitrozemí izolovat, nikdy se jim to zcela 
nepodařilo. Nákresy a fotografie pořizované statečnými Francouzi nacházely 
pravidelně cestu do Londýna stejně jako hlášení o přesunech německých vojsk a 
vylepšování obranných zařízení. Jen během května 1944 přišlo do Londýna přes 700
rádiových depeší a 3000 písemných zpráv. Tyto materiály soustřed'ovala skupina 
Svo-bodných Francouzů vedená plukovmlcem Remym, který je se 120 
spo-lupracovnilcy třídil, vyhodnocoval a předával zpravodajskému oddě-lení 
nejvyššího velitelství spojeneckých sil.

Stránka 60



HUBACEK Invaze
  Němci věděli, že závažné informace unikají k nepříteli, a p`řestože ozbrojené 
hlídky procházely pobřežním pásmem dnem i nocí, byly prováděny náhlé razie a 
prohlídky, na nichž se podílelo i gestapo, nebyli schopni tomu zabránit. 
Francouzi nacházeli všemožné cesty, kterými životně důležité informace 
opatřovali dál. Napřrlclad Dominic Ponchardier, vydávající se za obchodníka s 
nemovitostmi, projížděl pobřežní města, kde kupoval a nabízel domy, jejichž cena
vzhledem k hrozíeí invazi silně poklesla, a přitom shromaždoval spoustu 
užiteč-ných poznatků. Rybář Caldon lovil v pobřežních vodách poblíž ně-meckých 
opevnění a starým fotoaparátem pořídil řadu nesmírně cen-ných snímků.
  Z obsahu stovek zpráv vyplývalo, že i když německá obranná zaří-zení nelze 
podceňovat, nejsou tak dokonalá a neprostupná, jak by si Němci přáli a za jaké 
je vydávali - a jak se spojenci obávali. V depe-
  127
126 .
�

  dbojovým p
  ších pňcházejících francouzským o racovníkům z Lon-
  dýna se proto stále častěji objevovaly náznaky, že spojenci pochybují,   že by
Atlantický val byl tak děravý, jak Francouzi hlásili. Až odvážná   a úspěšná 
akce provedená skupinou Dominika Ponchardiera pochybo-  vače přesvědčila. Jeho 
muži nečekaným a bleskurychlým útokem pře-  padli německé velitelství v St. 
Malo. Přálo jim mimořádné štěstí, ne-  bol ve svazku map a dokumentů, které 
ukoňstili, se nacházelo i Rom-  melovo nejčerstvější hlášení z poslední inspekce
valu včetně návrhů   na jeho vylepšení. Přestože hlášení bylo koncipováno v 
optimistickém   duchu, spojenečtí zpravodajští důstojníci měli po jeho 
prostudování   jako na dlani maršálovy vážné obavy z nedostatků obranné 
soustavy.   Na jednom místě si Rommel napri7dad stěžoval, že "na sektoru širo-  
kém několik set kilometrů bylo umístěno jen pár min, přestože byly   vydány 
rozkazy k jeho zaminování".
  Hlavním střediskem, ve kterém se scházelo nepřeberné množství   informací 
týkajících se západoevropského pobřeží a jeho obrany, se   stala zvláštní 
topografická jednotka umístěná v prostorách starobylé   Oxfordské univerzity. Do
jejího čela byli postaveni dva muži, profesor   Frederick Wells a
  plukovník námořní pěchoty Sam Bassett, kteri
  v letech 1942-1944 odvedli obrovskou práci. Nenechali nevyužitou   žádnou 
možnost jak získat potřebné poznatky; velitelé invazních   vojsk se nesměli 
ocitnout v situaci britských důstojníků za bojů   v Norsku v roce 1940, kdy 
zjišfovali postavení německých jednotek   podle bedekerů z roku 1912.
', .
  V roce 1944 byla oxfordská jednotka schopna předat veliteli invaz-" ního 
loďstva admirálu Ramsayovi přesné modely pobřeží s podrobně ţ ţ ţI y čenými 
nepřát
  v zna elskými obrannými postaveními; na fotografle
'':ţ' modelů byla promítnuta síf čtverečků, a tím byl získán dokonalý mate-  
riál umožňující spojeneckým dělostřelcům vedení přesné palby. Když   tyto 
panoramatické snímky uviděl Eisenhower, byl jimi nadšen a oka-  mžitě objednal 
čtyňcet sad. Poté, co mu byly doručeny, prohlásil, že   došlo k nedorozumění, že
chtěl 40 000 sad. V celé Anglii nebylo dost   y
  fotograflckého papíru, aby mohl být poža kilometry papíi'u   davek splněn, 
proto musel
  ţerické bombardéry pňvézt ze Spojených států

  a turiy potřebných chemikálii.

Ze všech Rommelem zaváděných novinek však žádná nevzbudila
u spojenců tolik pozornosti jako podmořské překážky umístěné v pří-břežních 
vodách. Jejich objevení vzalo vítr z plachet těm, kdo naléhali na admirála 
Ramsaye, aby provedl vylodění za noci, a ukončilo jeden dlouho se táhnoucí spor.
Na druhé straně si však vyžádalo změny plánu, což jen dokumentovalo složitost a 
komplexnost otázek, které musely být neustále brány v úvahu. V tu dobu ještě 
nebyl dostatek výsadkových plavidel ani pro útočnou pěchotu, když však Němci 
bu-dovaný pás překážek sílil, začalo být jasné, že těsně za první vlnou pěchoty 
bude nutno vylodit speciální demoliční oddi7y, které se oka-mžitě pustí do 
jejich odstraňování. Problém, jak pro tyto oddt y obsta-rat čluny, trápil 
plánovače prakticky až do poslední chvi7e.   Podmořské překážky představovaly 
velmi vážné nebezpečí ze-jména pro první útočnou vlnu. Pňstane-li tak, jak bylo 
plánováno, to jest v době, kdy pňliv dosáhne vrcholu, velký počet výsadkových 

Stránka 61



HUBACEK Invaze
plavidel, bude na vodou zalitých překážkách zničen. Na druhé straně, dojde-li k 
vylodění za odlivu, získá se sice čas k jejich alespoň částeč-nému odstranění, 
ale pěchota bude nucena překonat několik set metrů obnažené a nepřátelskou 
palbou pokrývané pláže; v každém případě budou ztráty vysoké. Montgomery se 
rozhodl pro kompromis, který vyžadoval nejpřesnější načasování: první jednotky 
pňstanou, když bude při7iv ve středním stadiu, nebo, bude-li to nutné,ještě o 
něco dřív - tři nebo čtyři hodiny předtím, než pri7iv dosáhne vrcholu. Britský 
generál doufal, že tím sníží nebezpečí hrozící vylodóvacím člunům a ženisté 
získají čas vyčistit průchody pro další pňplouvající plavidla dřív, než 
postupující pri7iv jejich práci přeruší.
  Stále však zůstávala nepříjemná skutečnost, že pěchota bude po dobu, než 
přisune svoje vlastní těžké zbraně k ostřelování nepřátel-ských obranných 
postavení, prakticky bezbranná. Aby riziko snížil, pňjal Montgomery návrh 
generálmajora Hobarta na umístění obrně-ných vozidel do samého čela útoku. 
Rozhodl, že v rvní útočné vlně   P
budou napřed vyloděny DD tanky, poté speciální obměná vozidla a až ve třetím 
sledu pěchota.
  Toto rozhodnutí sice revolucionalizovalo techniku v lodění, ale   y

129

128
�

současně pňnášelo nové Potíže. Protože pláže byly zaminovány, Ho-bart hodlal 
užít "cepnl tţky k vyčištění průchodů pro DD tanky a další obrněná vozidlaţ 
Plţovači však byli varováni, že na některých úsecích jsou zrádná mţsta pokrytá 
rašelinou a hlínou. Hrozilo nebez-pečí, že těžká vozidla, cţţící pěchotu a 
prorţející cestu, uváznou. Naneštěstí všechna tato inísta se nacházela poblíž 
východů z pláží. Na nebezpečí upozornil pţ'ofesor J, D, Bernal, vědecký poradce 
21. sku-piny armád, který v odbornţ literatuře našel informace o těžbě rašeliny 
v prostoru pláží. Napsţ: ,ţJojasné, že pokudjde o hlavní východy ur-čené k 
postupu vozidel vyloděných v první vlně, musí být podle sou-časných odhadů 
nejméně u pěti předpokládány vážné potíže. Pň ry-chlém vylocfování vozidel se 
stane velká část prostoru mezi Asnelles a La Riviére brzy nepruchodnou, dokonce 
i pro lehce vybavenou pě-chotu." Z tohoto odhadu vyplývalo tak velké nelţzpečí, 
že bylo třeba okamžitě situaci vyjasnit. V grancasteru v anglickém Norfolku 
našli geologové pláž s podobnými pruhy hlíny, a když byly provedeny zkoušky, 
tanky se boiäly a Zastavovaly.
  Zasáhla britská zpravodajská služba a přepravila z Londýna do Paříže skupinu 
geologu Patňcích ke Svobodným Francouzům gene-rála de Gaulla, ti tarti obstarali
čtyň svazky geologických map pro   oxfordskou jednotku a úspěšně se s nimi 
vrátili do Londýna. Kromě   toho 17. ledna 1944 byla k podezřelým plážím vyslána
miniponorka   X-20 pod velením kon'etního kapitána Willtnonta s majorem Scot-  
tem Bowdenem a seržantem Ogdenem-Szttithem na palubě. Oba   zkušení žabí muži 
byli vysazeni do vody, zatímco ponorka se čtyř-  člennou posádkou dosedla na 
mořské dno čt
  yň sta metrů od pobřeží.
  Bowden s Ogdenem-Smithem doplavali k plţím provést průzkum.   Protože se 
zdrželi déle, neŽ se předpokládalo, a vrátili se k čekajícímu   plavidlu, až 
když se téměř rozednívalo, musela ponorka, aby unikla   pozomosti německých 
hlídek, zůstat ještě po celý den ponořená. Pro   šest mužů stísněných v 
prostorách miniaturnţo plavidla to byly   hodiny plné utrpení, někteří z nich 
omdlíva]i nedostatkem čerstvého   vzduchu. Když se zaěalo stmívat a ponorka se 
konečně mohla vynořit   a vydat na zpáteční cestu, jejich úleva byla nesmírná. 
X-20 se vrátila   do Anglie se spoustou užitečných poznatků, z nichž vyplývalo, 
že

130

situace na plážích není tak zlá, že písek je z velké části dostatečně pevný.
  Ani to však admirálu Ramsayovi nestačilo, obava z uváznutí ná-mořního výsadku 
byla pňliš velká. Rozhodl se prozkoumat kritické pláže ještě jednou, a to osobou
nejpovolanější - plukovmlcem Samem Bassettem, velitelem oxfordské topografické 
jednotky. Šlo o riskantní krok; kdyby Němci Bassetta, který byl seznámen s 
invazními plány, zajali, mohlo to ohrozit operaci OVERLORD v samých základech; 
riziko však bylo podstoupeno. Rychlý člun pňvezl v noci plukovrulca s jedním 
pomocmlcem k pláži a s infračervenou lampou v jedné ruce a se zednickou lžící v 

Stránka 62



HUBACEK Invaze
druhé se Bassett pustil do práce. Na více než dvou stech místech odebral vzorky 
a pak se šřastně vrátil do Anglie. I jeho poznatky potvrdily, že bezprostřední 
nebezpečí uváznutí vylo-děným vozidlům hrozit nebude.
  Plánovači si oddechli, generálmajor Hobart však přesto navrhl zaří-zení, které
umožňovalo, aby tank nazývaný "špulka" položil koberec z rohoží, po kterém již 
bylo možno přes zrádný terén bezpečně přejet. Později, pň nalod'ování obrněných 
vozidel na výsadkové tankové čluny, bylo dbáno toho, aby na těch, které pňstanou
v místech, kde je na plážích rašelina a hlína, byla prvním vozidlem, které 
plavidlo opustí, právě "špulka".
  Jen se podaňlo vyřešit tento problém, už se objevila nová kompli-kace. 23. 
dubna pň náletu na pobřežní baterii jedna zbloudilá puma do-padla mezi podmořské
překážky. Film zachycující její dopad ukázal čtrnáct následných explozí, které 
plánovačům prozradily, že Němci položili miny už v pň'břežních vodách pod čarou 
pňlivu. Po tomto zjiš-tění první návrhy doporučovaly, aby se obrněná vozidla 
zaminovaným sektorům vyhnula, to ovšem bylo těžko proveditelné, znamenalo by to 
zásadní zásah do vylod'ovacích plánů. Nakonec převládlo přesvědčení, že 
kombinace "cepních" tanků a "špulek" otevře cestu i DD tankům, na kterých 
spočíval významný úkol zaštítit vylodůjící se pěchotu.

Vedle klasických způsobů získávání informací o sile, rozmístění, po-hybech a 
úmyslech nepřitele mělo spojenecké velení k dispozici ještě

131
�

jeden speciální zdroj zpravodajských informací, jehož význam byl zcela 
mimořádný; byl označován jako ULTRA. Jeho úspěch byl zalo-žen na schopnosti týmu
britských matematiků, dešifrantů a expertů na elektroniku číst depeše 
zašifrované stroji Enigma, jichž používalo vr-chní velitelství wehrmachtu a 
všechny tň složky německých ozbroje-ných sil k předávání tajných zpráv, pokynů a
rozkazů.

  Již v roce 1919 byl v Německu patentován šifrovací stroj Enigma

  a ve dvacátých letech tyto stroje vyráběla jedna německá firma pro   potřeby 
obchodních organizací. Když se dostali k moci nacisté, patent   získali, 
přístroj ještě vylepšili a koncem třicátých let už byl v široké   míře užíván 
německými ozbrojenými silami.

  Enigma byla elektromechanickým šifrovacím strojem s několika kovovými kotouči 
nebo bubny, na jejichž obvodech se nacházela jed-  notlivá písmena abecedy, a na
pohled pňpomínala robustní psací stroj.   Písmena textu odesílané depeše psaného
na klávesnici Enigmy otáče-  jící se bubny podle určeného klíče tak promíchaly, 
že žádným tehdy   známým dešifrovacím procesem nebylo možno takto zašifrovanou 
de-  peši rozluštit, zejména když vzájemné nastavení bubnů - to jest šifro-  
vací klíč - bylo možno měnit depeši od depeše. Navíc, Enigma měla   pět bubnů, z
nichž byly střídavě užívány tň. Při pozdějších zlepšeních   byla Enigma ještě 
doplněna systémem zástrček, kterými procházel   elektrický proud a které mohly 
být zapojovány v párech v libovolném   pořadí. Po těchto úpravách skýtala Enigma
možnost pňbližně 10   možných variací původního textu. Wehrmacht pňstoupil k 
praxi mě-  nit šifrovací klíč - ted už nejen výběr a nastavení bubnů, ale i 
pořadí

  - po čtyřiadvaceti hodinách. Odhalit klíč užitý jen pro jeden   zástrček
  den by znamenalo pro tým zkušených matematiků práci několika mě-  síců nebo i 
roků. Němci proto dúvodně věňli, že Enigmou zašifrované   zprávy mohou být 
příjemci vysi ány bezdrátovou telegrafii Morseo-  vou abecedou zcela bezpečně, 
protože nepřítel, který takovou zprávu   zachytí, ji v žádném případě nebude 
schopen rozluštit, zejména ne   v době, kdy by mu ještě mohla být k užitku.

  Příjemce depeše, který měl též k dispozici přístroj Enigma, byl prţ-  ními 
dvěma skupinami písmen v zašifrované depeši, takzvaným indi-  kátorem, 
informován, jaký je klíč, to jest jak je třeba nastavit určité tň

132

Stránka 63



HUBACEK Invaze

bubny z pěti a jak zapojit zástrčky. Pak jen pňjatý zašifrovaný text vyklepal na
klávesnici a přístroj mu jej převedl na původní znění.   První se tajemství 
Enigmy pokusili rozluštit Poláci, kteň si dobře uvědomovali, že jsou nacistickým
Německem bezprostředně ohro-ženi. Jejich matematikům se těsně před vypuknutím 
války podaňlo řadu Enigmou zašifrovaných depeší přečíst, ale už si nedokázali 
pora-dit poté, co Němci v roce 1939 přístroj zdokonalili. Na rozluštění systému 
Enigmy pracovali i Francouzi a Britové a po porážce Francie se další práce na 
Enigmě přenesly do Anglie.
  Podle plukovmlca britské zpravodajské služby F. W. Winterbot-hama, jehož kniha
Ultra tajné, která vyšla v roce 1974, poprvé odha-lila před světovou veřejností 
tajemství ULTRA, polský mechanik pra-cující v roce 1938 v jedné továrně ve 
východním Německu pochopil, že přístroje vyráběné v této továrně jsou vlastně 
šifrovacími stroji. Poté, co byl jako Polák propuštěn a vrátil se domů, navázal 
styk s pracovm'ky britské rozvědky, která krátce nato zorganizovala jeho odjezd 
do Paříže. Tam sestrojil maketu přístroje a odborníci okamžitě poznali, že jde o
typ šifrovacího stroje známého pod jménem Enigma. Za pomoci polské zpravodajské 
služby se Britům zakrátko podaňlo z Německa získat originál přístroje, kterým se
začali intenzívně zabý-vat experti Vládní kódovací a šifrovací školy, umístěné v
komplexu budov Bletchley Park osmdesát kilometrů od Londýna.
  V budově číslo 3 v Bletchley Parku skupina nejlepších britských matematiků a 
odborníků na elektroniku sváděla zoufalý boj s časem; všichni věděli, že je jen 
otázkou měsíců a možná týdnů, než Hitler udeří na západní Evropu. Od počátku 
však bylo jasné, že problém pokoření stroje může vyřešit zase jen stroj; nebof 
měly-li být depeše dešifrovány v době, kdy mohly ještě být využitelné, musel 
pomoci počítač. Britové zkonstruovali vhodný počítač na jaře roku 1940. Ani   v 
tuto chvili však ještě nebylo vyhráno. Teoreticky sice počítač   - nesrovnatelně
méně výkonný než dnešní přístroje - mohl ověřit   milióny možných variací 
denního klíče Enigmy, ale i to by trvalo pň'liš   dlouho. A tady sehrála 
významnou roli nedbalost německých šifrantů,   zejména příslušm'ků luftwaffe.
  Z rozšifrovaných depeší totiž vyplynulo, že němečtí spojaň velmi

133
�

často zařazují do textu pravidelných hlášení stejné úvodní formulace,   rildad 
"Večerní hlášení II. leteckého sboru". A této praxe vážně nap
nţušující šifrovací disciplínu se Němci pňdržovali po celou dobu války, což 
dávalo Bzjţm velkou šanci k nacházení denních klíčů Enigmy, zejména když později
měli k dispozici další a zkvalitněné počítače, které v Bletchley Parku 
obsluhovalo na tisíc specialistů.

  první početnější séäi rozšifrovaných německých depeší získalo

bätské vrchní velení a nejvyšší politická místa už v dubnu roku 1940. Byly to 
především zásobovací a týlové údaje německých pozemních vojsk a letectva, 
umožňující správně odhadovat početní stavy, dislo-kaci a výzbroj nepřátelských 
bojových formací. Radiogramy zachy-cené koncem dubna odhadovaly přesuny 
německých vojsk a bylo   zřejmé, že se Hitler chystá na západě k útoku. Vrchní 
velitel bätského   expedičnl,ho sboru ve Francii lord Gort byl pravidelně 
informován.   Tok informací pokračoval i po 10. květnu 1940, to jest po dni, kdy
se   německé armády začaly valit přes belgické, nizozemské a francouzské ţanice.
Ale i přesto, že lord Gort dostával potřebné zprávy, Hitlerovy armády měly 
obrovskou převahu a na výsledku bitvy o Francii nebylo možno nic změnit.
  Začátkem srpna 1940 se začala naplno rozvíjet letecká bitva o Bätá-  nii a 
Churchillovi přicházely téměř denně na stůl informace získávané   
prostřednictvím UL']ţA, stejné zprávy byly předkládány i nejvyšším   velitelům 
bätského letectva. Naprilclad když 8. srpna vydal Göäng   třem leteckým ţádám 
rozkaz k zahájení útoku na Bätánii, byli s ním   Churchill a náčelníci štábů 
seznámeni za necelou hodinu. Po celou   dobu ULTRA Poskytoval přehled o 
strategii německého letectva, ča-  sech a si e náleţ, o německých ztrátách, čímž
významně pňspěla ke   konečnému neúspěchu luftwaffe.
  ţţgA podal neocenitelné informace i o přípravě německého
  útoku na Řecko, na Krétu a o nasazení Rommelova Afrika Korps   v severní 
Afäce. Přestože byly včasné a velmi přesné, stále ještě byla   rozhodujícím 
činitţlem dosud stávající převaha německých zbraní

Stránka 64



HUBACEK Invaze
  - ani sebelépe infoţovaný generál není s to zadržet postup divi-  ze pouhým 
praporţm, V následujících měsících však bätští velitelé   v Afäce dokázali za 
pomoci ULTRA, který je informoval o tom,

134

jakými silami nepřítel disponuje, jaké má rezervy, ale především, jaké má 
potíže, klást účinný odpor a vývoj situace se pozvolna začal měnit k jejich 
prospěchu. Velitel zpravodajské skupiny třídící informace získané ULTRA 
plukovnilc Winterbotham napsal: "Doslova vše, co účastníci věděli o bojové 
sestavě Rommelových vojsk, o jejich počet-ních stavech, počtech tanků, děl, 
letounů, o odhadovaných zásobách pohonných hmot a munice, bylo zjištěno 
prostřednictvím ULTRA." Ve svých radiogramech zasílaných vrchnímu velitelství 
wehrmachtu a veliteli německých vojsk ve Středomoří maršálu Albertu 
Kesselrin-govi Rommel odhaloval své záměry ve všech detailech. S tímto záze-mím 
dokonalých informací zahájil v listopadu 1943 generál Montgo-mery útok, jenž 
vyústil v porážku Němců u E1 Alamejnu. Informace ULTRA Bätům umožnily potopit i 
řadu lodí, a dokonce i celé konvoje pňvážející zle tísněným německým vojskům v 
severní Afäce životně důležité posily a válečný materiál - především pohonné 
hmoty.   Obdobně ULTRA sehrál velevýznamnou roli i v námořní bitvě o Atlantik. 
Britská admiralita pravidelně informována o pohybu ne-přátelských ponorek a 
zásobovacích lodí dokázala v mnoha případech učinit potřebná protiopatření.
  Když byl Eisenhower v srpnu 1942 jmenován vrchním spojenec-kým velitelem 
pňpravovaného vylodění v sţverní Africe, byl i on a jeho nejbližší 
spolupracovníci zasvěceni do tajemství ULTRA a za-čali pravidelně dostávat 
důležité informace. Byly jim předkládány po   celou dobu bojů v severní Africe. 
Obdobně tomu bylo i po spojenec-  kém vylodění na Sicílii a později v Itálii. 
Napňlclad před vyloděním na   Sicilii byl ULTRA schopen dodat spojeneckým 
velitelům naprosto   přesné informace o bojové sestavě italských a německých 
vojsk   včetně postavení jednotlivých divizí. Toto vše vyplynulo z rozšifrova-ţ:
ných radiogramů vyměňovaných mezi maršálem Kesselringem a vr-ţ ţhním 
velitelstvím wehrmachtu. Proud informací pokračoval po celou ţ dobu spojeneckého
tažení Itálii. Lze říci, že až na případy, kdy nepřá-ţ telské rozkazy a hlášení 
šly jinými cestami než bezdrátovou telegrafií,   ţněli Churchill, Roosevelt, 
náčelníci štábů a velitelé spojeneckých ar-  ád dilcy ULTRA vždy přehled o 
záměrech nepfätele.
  Když byl v březnu 1943 generálporučík Frederick Morgan pověřen

135

funkcí náčelm'ka štábu nejvyššího spojeneckého velitele s úkolem pň-pravit plány
vylodění v západní Evropě, byl i on napojen na zpravodaj-ský systém ULTRA. Od 
15. ledna 1944, poté co se Eisenhower ujal funkce nejvyššího velitele, byly 
všechny informace mající souvislost s přípravou a s provedením OVERLORDU 
postupovány jemu a jeho spolupracovníkům.
  Na rozdíl od Balkánu, severní Afriky a Itálie, kde probíhající bojové operace 
vyžadovaly masové využití bezdrátové telegrafie k předávání depeší zašifrovaných
přístroji Enigma, v Belgii, Nizozemí a ve Francii byla radiokomunikace německých
ozbrojených sil podstatn‰ menší intenzity. Po stažení britského expedičního 
sboru, po porážce Francie   a po opuštění plánů na vylodění v Anglii totiž 
wehrmacht v západní   Evropě přešel na posádkové podmínky a rádiové spojení v 
převážné   míře nahradily položené telefonní linky. Tato situace trvala i v době
  ,
  kdy byl v Anglii zřízen štáb nejvyššího spojeneckého velitele a začaly   
intenzívní přípravy OVERLORDU. Do začátku února 1944 nebyla   prostřednictvím 
ULTRA zachycena žádná významnější informace, poté šlo zhruba o jednu depeši 
denně. Počet zajímavých zpráv začal narůstat až od března a v květnu už jich 
bylo tolik jako za celé tň předcházející měsíce. Radikiilně se však situace 
změnila až po spoje-  neckém vylodění 6. června.

Zatímco štáby řešily poslední detaily nalodôvacích plánů. Eisenho-wera a jeho 
vrchní velitele především zajímala otázka eelkového po-měru sil, nebol přes 
vylepšení a doplnění plánů stále ještě nic nezaru-čovalo, že se spojenci budou 
schopni vypořádat se soustředěním ne-přátelských vojsk. Od zpravodajských 
důstojmlců nyní žádali odpověd' na čtyři otázky: kolik německých divizí bude na 
západě v den D? Jak budou rozloženy? Kolik z nich bude možno upoutat hrozbou 

Stránka 65



HUBACEK Invaze
odlehčo-vacích akcí zaměřených na oblasti mimo Normandii? Jak účinně bude možno 
izolovat prostor hlavních bojů a do jaké míry bude možno narušit nebo zpomalit 
pohyb německých záloh bombardováním a sa-botážemi?
  Odpověd' na první z nich závisela především na Hitlerových mož-
136

nostech stabilizovat východní frontu - a ty byly mizivé. V zimě a na jaře roku 
1944 uskutečnily sovětské ozbrojené sily tň velké strate-gické operace, které 
skončily katastrofálními porážkami nacistických vojsk a osvobozením rozsáhlých 
území. Tím byla defmitivně zmařena snaha hitlerovského vrchního velení o udržení
linie fronty podél Dněpru a daleko od německých hranic. Sovětská armáda 
prolomila německou obranu prakticky po celé šířce fronty, najednotlivých 
smě-rech postoupila až o 450 kilometrů a zaujala výhodná strategická po-stavení 
k rozvinutí nových velkých útočných operací. Celkem bylo rozdrceno 172 divizí a 
7 brigád, z toho 30 divizí a 6 brigád bylo úplně zničeno, ostatní ztratily 50-75
procent svého stavu. Tyto těžké ztráty zmařily pokusy německého vrchního velení 
zpevnit obranu na západě, nebylo ani schopno vytvořit strategické zálohy, neboř 
jednotky pro tento účel původně určené byly odsunovány na východ.
  Jak se situace na východní frontě pro nacisty zhoršovala, západní spojenci 
pozorně sledovali, k jakým přesunům dojde ve Francii, a v posledním týdnu měsíce
března se dočkali. Zatímco berlínský roz-hlas lživě prohlašoval, že "strategická
koncepce německého vrchního velení nedoznala následkem postupu Sovětů žádných 
rozhodujících změn", čtyň z Rundstedtových nejlepších divizí zamíňly na východ. 
Šlo o 9. a 10. tankovou divizi SS, 349. pěší divizi a divizi Panzer Lehr. "Lehr"
sice znamená "výcvik", tato divize však nebyla výcvikovou formací. Byla 
vytvořena na začátku roku 1944 z instrukčních jednotek tankových škol a 
speciálně vybavena pro protiinvazní poslání. Když se později vrátila, k 6. 
červnu 1944 to byla nejsilnější tanková divize wehnnachtu, neboř měla 190 tanků,
40 útočných děl a 612 - dvojnáso-bek normálm'ho počtu - polopásových vozidel k 
rychlé přepravě pé-  choty.
  Náhlý přesun vojsk a změna plánů v době, kdy Němci sami nepo-  chybovali o 
tom, že invaze je přede dveřmi, svědčí o rozsahu katas-  trofy, která je na 
východní frontě postihla. Současně to potvrdilo pře-  svědčení spojenců, že 
Hitler na žádném válčišti nemá strategické zá-  lohy. Odeslání tří z jeho sedmi 
tankových divizí způsobilo, že Rund-  stedtovy zálohy byly slabší než kdykoli 
předtím od poloviny roku 1943.

137
�

ţ T11 PBðf divize

  Skolnt divize
  a
  PoL Polnf divize letectve
  yýaadkov9 divize
  TankovB divize
  Divize pancét. granátntků
ţ ţo ţ ţ Hranice skupin arméd
ţţţ Hranicear,rţgd

  F R A N
(R) PRVNIARMÁDA

  11.1ţ.
ţBorduux

Stránka 66



HUBACEK Invaze

  18o ţ 2
i

  _ _ 2T2ţ

  lFnkm l ţ

  V půli dubna 1944 nastala na východní frontě velká jarní obleva a Rudá armáda 
začala přeskupovat celé armády a sbory k provedení rozhodujíci'ho útoku v 
Bělorusku a na západní Ukrajině. Hitler hodlal relativnllio oddechu využít k 
poslednímu zoufalému pokusu o do-plnění Rundstedtových sil na jejich březnové 
stavy a ve třetím týdnu května se to podarilo, alespoň početně. Celkově bylo na 
západě 60 divizí, stále však jich deset chybělo do množství, o kterém Rundstedt 
prohlašoval, že je to absolutní minimum pro zajištění obrany, a těch deset by 
zřejmě dostal, nebýt vývoje na východní frontě.
  I po začátku oblevy však 9. a 10. tanková divize SS zůstaly na východě, jen 
Panzer Lehr se vrátila spolu se zbytky čtyř divizí rozbi-tých Sovětskou armádou.
Nejvýznamnější z nich,1. tanková divize SS Adolf Hitler, se začala v Belgii 
urychleně doplňovat, samozřejmě se vší prioritou, která musela být poskytnuta 
esesácké divizi nesoucí jméno samotného fiihrera; co zbylo z ostatních, tím byly
doplněny tţ Rundstedtovy výcvikové tankové divize. Na mapě vyhlížely sily 
při-pravené odrazit invazi mocně, i když Rundstedt je i nadále považoval za 
nedostačující. Ale za situace, kdy se Rudá armáda chystala zasadit německým 
vojskům další z řady těžkých úderů, neměl prakticky žád-nou naději, že by ještě 
do léta dostal významnější posily.
  Přes Rundstedtovu nespokojenost bylo nebezpečí, že v případě po-třeby Němci 
dokáží v Normandii soustředit sily početnější, než bude spojenecký výsadek, 
velmi reálné. S šedesáti divizemi měl německý vrchní velitel na své straně 
povážlivou výhodu, neboř všech 37 Eisen-howerových divizí v Anglii nemohlo být 
nasazeno do bojů dřív než sedm týdnů po dni D. Do jisté míry byla německá 
číselná převaha snižována jednak nízkou kvalitou a omezenou mobilností některých
divizí, jednak spojeneckou nadvládou na moři a ve vzduchu, což Ei-  senhowerovi 
umožňovalo ohrožovat vyloděním téměř kteroukoli část   nepřátelského pobřeží. 
Německá vojska byla proto roztažena od Stře-  domoţ až po Zuiderské moře. 
Nicméně kdyby se Němci dozvěděli   nebo správně odhadli čas a místo invaze, byli
schopni shromáždit   dostatečné síly k jejímu odražení. Tak museli spojenci za 
každou cenu   dosáhnout výhody překvapení udržením rozhodujících údajů v taj-  
nosti a nepritele oklamat.

139
�

Soutřeďování obrovské invazní armády, které se dělo před očima mili-ónů obyvatel
britských ostrovů, samozřejmě vyvolávalo velký zájem, a ten nedopřával klidného 
spánku odpovědným důstojníkům velitel-ství expedičních sil. V jarních měsících 
roku 1944 se utajení klíčových údajů OVERLORDU stalo jednou z hlavních starostí.
Generálporučík Morgan, bývalý náčelmţk štábu nejvyššího velitele, vyjádňl 
podstatu problému slovy: "Jestliže se nepříteli podaří osmačtyňcet hodin pře-dem
zajistit, kde k vylodění dojde, jsou naše šance na úspěch malé, dozví-li se to 
ještě dřív, bude to pro nás znamenat téměř jistou po-rážku."
  I když jen málo osob mělo celkový přehled o plánech vylodění, všem bylo jasné,
že zkušená zpravodajská služba dokáže i ze zdánlivě nesouvisejících poznatků 
sestavit značně přesný obraz. Napňlclad jen na výrobě umělých přístavů MULBERRY 
se podílelo přes 20 000 pracovníků. Kdyby kterýkoli z nich začal hovořit o 
podivných obrovi-tých betonových kesonech a plovoucích "silnicích" a nepřítel 
tyto in-formace zaznamenal, mohl snadno odhalit pravý účel zvláštních kon-  
strukcí. Poté už by bylo jen věcí přesných analýz vytipovat vhodné   vylodovací 
pláže, u kterých takové přístavy mohou být sestaveny-  a samozřejmě provést 
patřičná protiopatření.

  Od počátku se spojenecké velitelství snažilo omezit na minimum   počet 
zasvěcených, kteří znali všechny podrobnosti OVERLORDU.   Pod krycím názvem 
BIGOT byl vytvořen zvláštní bezpečnostní sy-  stém, jehož účelem byla kontrola 
nad těmito osobami. Nebylo sice   možno zabránit tomu, aby stovky lidí znaly 
části tajemství, ale jen   vybraný okruh spadající pod systém BIGOT měl celkový 
přehled   včetně klíčových informací o tom, kdy a kde má k vylodění dojít.   
Dokumenty nesoucí v záhlaví označení BIGOT měly nejvyšší stupeň   utajení.

Stránka 67



HUBACEK Invaze
  Jak se den D blížil, stále větší množství důstojníků a mužů bylo   třeba 
seznamovat s podrobnostmi invazních plánů. Výsadkáň museli   znát terén, nad 
kterým seskočí, commandos bylo třeba seznámit   s detaily pláží a opevnění, na 
která zaútočí, dělostřelci na válečných   lodích stejně jako piloti bojových 
letounů museli znát své cíle, přísluš-níci demoličních ženijních oddilů museli 
být seznámeni s typem pře-kážek, které budou odstraňovat, i s jejich 
rozmístěním. Za této situace spojeneckému velení nezbylo než učinit drastické a 
nepopulární kroky. Úderné jednotky byly po seznámení se svým posláním umís-těny 
v neprodyšně uzavřených shromaždištích, čtyřiadvacet hodin denně strážených 
příslušníky vojenské policie; za každou cenu bylo třeba zabránit styku s vnějším
světem. Pro případ, že by se některý z vojáků chtěl rozloučit se svými 
nejbližšími - což bylo z lidského hlediska zcela pochopitelné, nebof žádný z 
příslušníků útočných jed-notek nemohl vědět, zda se s nimi ještě kdy setká - 
byla učiněna striktní opatření zamezující přístup k civilním telefonům a 
poštovním schránkám.
  Pár jednotlivcům se přece jen podaňlo způsobit bezpečnostním dů-stojníkům 
horké chvilky. Jeden se zákopníků britského královského ženijmţho praporu se v 
posledním týdnu před dnem D vydal z tábora u Portsmouthu na více než 500 
kilometrů dlouhou cestu do Newcastlu. Úspěšně se vyhnul vojenské policii, která 
po něm usilovně pátrala po celé Anglii, a v noci těsně předtím, než se jeho 
jednotka nalodila, se vrátil. Jeho kamarádi s nadšením kvitovali, jak jede 
"dobývat Francii coby arestant".
  Velkou starost bezpečnostním složkám spojeneckého velitelství či-nila 
představa, že by se Němci zmocnili některého z důstojníků nále-žejících k okruhu
BIGOT. Pri známých nelidských praktikách uplat-ňovaných gestapem pň výsleších 
nebylo možno spolehnout na to, že i pň mučení odolá a neprozradí životně 
důležité informace. Jedna taková situace téměř nastala. Při nácviku 
vylocfovacích operací byla 28. dubna skupina britských výsadkových plavidel u 
devonského po-breží napadena německými motorovými torpédovými čluny, které 
po-topily dvě tankové výsadkové lodi, pňčemž zahynulo 700 mužů. Vzhledem k tomu,
že odpovědnost za ochranu konvoje měla britská válečná plavidla, londýnská 
admiralita se okamžitě snažila obavy roz-ptýlit tvrzením, že konvoj byl naštěstí
napaden, když připlouval k cvičným plážím, takže pouze několik důstojmlců vědělo
přesně, co má být předmětem cvičení. Kdyby Němci zaútočili na vracející se lodi,
pak by už všichni vojáci na jejich palubách byli seznámeni

14I

140
�

  s přísně tajnými informacemi a pro nepřítele by se každý z nich mohl   stát 
zdrojem závažných poznatků.

  Mezi pohřešovanými však bylo i deset důstojníků, nositelů tajem-i. ství 
náležejících pod označení BIGOT, a nedalo se vyloučit, že ně-i'.. který z nich 
byl zajat nebo Němci mohli i vytáhnout z vody jeho mrtvé

  ,

  tělo s tajnými dokumenty. Zástupce admirality u Montgomeryho štábu   
prohlašoval, že podle zjištění torpédové čluny žádné zajatce vzít ne-  mohly. 
Nedůvěřivý Montgomery se však rozhod ipro ťé s ěldky udá-  tření a vyslal svoje 
štábní důstojnţlcy, aby vyhleda i o

  losti a vyslechli je. Tak se napri'klad zjistilo od dv ĺu ppţú ý vý áld-  ních
oddílů, kteří útok torpédových člunů sledova i

  kové tankové lodi, že není všechno tak jednoznačné, jak tvrdila admi-  ralita,
která uváděla, že německé čluny nemohly vzít zajatce proto, že   bleskurychle 
udeňly a poté okamžitě mizely do bezpečí pronásledo-  ván
  y palbou eskortních bojových lodí. Oba ženisté prohlašovali, že   o zásahu 
eskortních lodí nic nevědí, neboí v blízkosti zasažených   a potopených 
výsadkových plavidel se v kritickou dobu žádná nena-j
  cházela. Přitom jejich loď plula přesně mezi oběma potopenými vý-  sadkovými 
plavidly, takže mohli celou událost sledovat z bezpros-  třední blízkosti. Navíc
uvedli, že jeden z německých torpédových ;
  člunů se po nějakou dobu zdržoval ve vzdálenosti pouhých několika i, .,

Stránka 68



HUBACEK Invaze
  set metrů, dokonce klidně rozsvítil světlomet, jehož paprsek klouzal   po 
hladině pokryté stovkami trosečm7ců, a teprve poté, co mezi nimi   ro'el zmizel 
ve tmě. Bylo tedy zcela zřejmé, že měl dostatek pňleži-  P J,
  tostí vylovit z vody zajatce.
  Když tyto a další obdobné informace došly na spojenecké velitel-  ství 
zavládlo doslova zděšení. Okamžitě byla zahájena rozsáhlá pát-  lodí začal 
rohledávat vody zálivu Lyme, kde
  rací akce a desítky y P o
  nvoje d ž byly zn g
ú k napadení ko ošlo. Ne ámy výsledky, up se ý M ĺodění
  meryho štábu ozvaly hlasy upozorňující, že bude třeba lán   podstatně změnit, 
neboí je nutno předpokládat, že nepřítel je ý ž

  o'enců informován. Došlo však k jedné z oněch nev z
  , o úmyslech sp J távají a které někdy
  ţi' pytatelných náhod
  , které se ve válce nezřídka s

  i rozhodujícím způsobem ovlivní průběh dalších udd'aloäebţ'a bje-  těla stovek
mužů ze zasažených lodí šla ke dnu a nik y

vena, mrtvoly oněch desíti důstojmlců, nositelů tajemství BIGOT, byly nakonec 
všechny nalezeny. Poté už bylo jasné, že pokud Němci přece jen získali nějaké 
zajatce, nemohou jim prozradit nic víc než to, co už znali z průběhu a techniky 
spojenského vylodění na Sicilii a v Itálii. Taktika, která měla být užita v 
Normandii, zůstávala dál tajem-stvím.
  Třeba říci, že přes značné množství osob seznámených s datem a místem invaze k
žádnému zásadnímu úniku informací nedošlo. Stala se však drobnější 
"nedopatření", která nakonec naštěstí vždy skončila dobře. Když si na večeři v 
londýnském hotelu Claridges jedna dáma stěžovala na nedostatek jistého zboží, 
generálmajor amerického letec-tva jí vysvětloval, že v současné době nemůže nic 
ze Spojených států objednat, bude to možné až po invazi, ke které dojde před 15.
červnem. Za pár dnů už seděl v letadle a vracel se do Ameriky zbaven velení 
ajako plukovmlc; nezachránilajej ani skutečnost, že byl Eisenhowero-vým 
spolužákem na vojenské akademii.
  Chvilky napětí zažívali i Britové. 2. května spojenecká zpravo-dajská služba 
objevila v demlcu Daily Telegraph křížovku, kde sou-částí tajenky byla slova 
UTAH a OMAHA ţ krycí názvy dvou pláží určených k výsadku. Autor křížovky měl co 
vysvětlovat.
  V britském Exeteru našel železniční zaměstnanec ve vlaku zapome-nutou tašku, v
níž se po otevření objevila sada plánů OVERLORDU. V londýnské vládní čtvrti 
Whitehall jednoho květnového odpoledne závan větru odnesl otevřeným oknem 
kanceláře na ulici tucet kopii zprávy podrobně pojednávající o OVERLORDU. 
Vyděšení důstojníci vyběhli na ulici a mezi projíždějícími aúty sbírali létající
papíry. Našli jich jedenáct a až po dvou hodinách napětí se objevil dvanáctý. 
Ne-známý občan jej odevzdal saážnému u jedné z vládních budov a ztratil se v 
davu.
  Ve Spojených státech byl na jedné chicagské poště poškozen balí-ţ. ček, který 
přišel z Anglie. Pri jeho přebalování poštovní zaměstnanec zjistil, že je v něm 
svazek dokumentů označených razítkem BIGOT. Následující vyšetřování odhalilo, že
balíček byl nedopatřením odeslán 'ţ sestře amerického důstojmlca pracujícího na 
velitelství spojeneckých   expedičních sil.

143

142
�

  Velké starosti působili i novináři, kteří ve své profesionální horli-  vosti 
chtěli ulovit sólokapra, to jest jako první získat přesnější infor-  mace o 
pňpravovaném vylodění. Jeden z nich, zástupce velkého ame-1:
  rického listu Chicago Herald Tribune, způsobil spojenecké bezpeč-  nostní 
službě obzvláštní potíže. V květnu pňjel do Anglie s pevným   rozhodnutím přísně
střežená tajemství odhalit. Když se tň dny před   zahájením invaze hodlal vrátit
do Ameriky, zjistil, že nesmí odjet.   Spustil takový pokňk, že se jeho 
záležitostí zabývala i britská vláda.   Nebylo mu to však nic platné a 
následující tň týdny strávil pod dohle-  dem vojenských orgánů.

Stránka 69



HUBACEK Invaze
  V zájmu zachování tajemství OVERLORDU byla činěna opatření   bezpň'kladná co 
do rozsahu a důsledků. Eisenhowera znepokojoval   neustávající proud návštěvníků
pňjíždějících na jihoanglické pobřeží.   Svoje obavy demonstroval poukazem na 
stále se zvyšující výdej že-  lezničních jízdenek pro trař Londýn-Brighton. A 
právě letovisko   Brighton se nacházelo uprostřed shromažţovacího prostoru 
britsko- =

  -kanadských útočných jednotek. Výsledkem bylo, že od 2. dubna byl i..... pro 
všechny návštěvníky uzavřen šestnáct kilometrů široký pás po-  břeží od zálivu 
Wash po výběžek Land's End a na obou stranách zá-  livu Firth of Forth. 
Eisenhowerještě nebyl spokojen a naléhal na Chur-f,i'..,"". .
  chilla, aby v posledních týdnech před zahájením invaze izoloval celé i''.;ţ 
britské ostrovy a aby byla dána pod kontrolu veškerá mezinárodní do-  prav, 
zejmé
  a na spojení s Irskem, a tím zabráněno úniku informací do   Dublinu, kde 
němečtí diplomaté udržovali velmi aktivní špionážní   středisko. Kromě toho 
žádal, aby cenzuře podléhala všechna pošta   opouštějící zemi, včetně posvátných
vaků diplomatických kurýrů. ţţ I
  Britský válečný kabinet vytvoňl podvýbor, který měl tyto závažné   otázky v co
nejkratší době posoudit. Nakonec rozhodnutí padlo a od   17. dubna měli 
zahraniční diplo
ţ Iţ maté zakázáno opustit Anglii nebo do
  ní pňjíždět a veškerá korespondence byla cenzurována. Omezpení se   
nevztahovala pouze na americké a sovětské diplomaty. Toto o atření

  Í
  velmi pobouňlo generála de Gaulla, který měl za to, že jeho exilová   vláda by
měla mít stejné postavení jako Američané a Sověti. Kontrolu   svých šifer a kódů
pokládal přímo za osobní urážku. Nicméně Angli-  čané i Američané měli jisté 
pochybnosti o jeho utajovacích opatře-

144

ních, zejména se obávali toho, že nějaký nespokojenec ve Francouz-ském výboru 
národního osvobození by mohl životně důležité infor-mace prozradit. Nakonec byl 
nalezen kompromis, kdy generál Pierre Koenig, velitel Francouzských vnitřních 
sil, dostal povolení odesílat z Londýna depeše ve francouzských šifrách, poté co
se spojenečtí cenzoň vyjádňli k jejich obsahu, a Churchill osobně pozval de 
Gaulla do Londýna, aby jej seznámil s datem a místem invaze. Udělal to však až 
den před vyloděním, čímž ovšem hrdého Francouze pňliš nezpaci-fikoval, spíš 
naopak.
  Veřejné oznámení závažných nařízení a omezení vyvolalo značný zájem a 
podráždění i v nepřátelském táboře. Na štábní konferenci 6. dubna 1944, krátce 
po prvních spojeneckých opatřeních, se Hitler roz-hořčoval: "Musím otevřeně 
říct, že to anglické divadlo mi pňpadájako fraška... Normálně se takové věci 
nedělají, když někdo plánuje rozsáh-lou operaci... Nemohu se ubránit pocitu, že 
nakonec nepůjde o nic jiného než drzé pozérství... Je to v šechno úplně 
zbytečné. Mohou si tam shromáždit síly, naložit je a přepravit - a my stejně 
nezjistíme, oč jim jde. Začínám si myslet, že je to pouhý nestydatý podvod." V 
zave-dených opatřeních nebyl žádný podvod, i když jejich účelem bylo i 
zintenzívnění probíhající války nervů.

Od počátku roku 1944 se veškerá lstivost a nápaditost britské tajné služby 
soustředila na vymyšlení plánů ke strategickému oklamání ne-pfítele. Cílem celé 
rozsáhlé operace FORTITUDE bylo přesvědčit německé vrchní velení před dnem D, že
útok bude proveden v Cala-iské úžině, a po dni D, že vylodění v Normandii je 
pouze předehrou a klamnou akcí, jejímž účelem je odlákat německé zálohy z 
oblasti se-verně od Seiny, aby hlavní spojenecký útok mohl být později prove-den
právě tam. Předpokládalo se, že tato lest - pokud se podaří - může zadržet čtvrt
miliónu nepřátelských vojáků a přimět je nečinně vyčká-vat mezi Le Havrem a 
Antverpami po kritickou dobu, než bude roz-ţhodnuta bitva o Normandii.
  Vhodná půda pro to, aby se sémě klamu ujalo, byla pňpravena, : nebof Rundstedt
a představitelé vrchního velitelství branné moci již

145

Stránka 70



HUBACEK Invaze
�

předtím došli k závěru, že s největší praţ'děpodobností bude napadena _ právě 
Calaiská úžina. Důvodů k tomu rněli spojenci dost: v tomto rostoru byly umístěny
hlavní odpaloţaţí základny pro německé le-p z něj vedla nejkratŠí cesta k Rýnu a
do PorúB
tounové střely, skr
a úspěšné vylodění v této oblasti by pravděpodobně znamenalo zís-kání celé 
Francie. Pro Němce měla Calaiská úžina mimořádnou důle-žitost a dopustili se té 
chyby, že se dornnívali, že stejný význam musí mít i v úvahách protivnllca. 
Spojenci udělali vše pro to, aby je v tomto názoru utvrdili. erace FORTITUDE 
stalo letec-
  Prvořadou zbraní se pri realizaci op

  tvo. Na každý průzkumný let Normandii pripadaly dva lety nad Cala-iskou 
úžinou. Za každou tunu pum svržených na pobřežní baterie zá-padně od Le Havru 
byly dvě tuny svrženy na baterie severně od něj. Přľ bombardování železniční 
sítě bylo 95 procent úsilí soustředěno proti ci ům sevemě a východně od Seiny.

  Dojem vyvolávaný klamnou leteckou činností ještě zvyšovaly in-formace 
přecházející z anglické strany 1-a Manche. Němci je získávali

  průzkumem, odposlechem rádiové korespondence a z hlá-
  leteckým
  šení špiónů. Angličané podstrkovali údaje, na kterých měli zájem, aby   se 
dostaly k nepříteli. S akcemi zaměřenými na oklamání nepřátel-  ského leteckého 
průzkumu a nacistických agentů začal již v roce 1943   COSSAC, tenkrát však šlo 
především o snahu vzbudit zdání, že   k invazi dojde ještě toho roku. V Doveru 
hyl vybudován fiktivní hlavní   stan a na útesech naproti francouzskému pţstavu 
Boulogne byla os-  tentativně instalována přečerpávací stanice pro jedno z 
potrubí urče-  ných k přepravě pohonných hmot přes lţanţ. Na jihovýchodním an-  
glickém pobřeží byly stavěny falešné tábory a depa, části pláží byly   poţývány 
betonem a dlažbou, aby vznikl dojem, že v těchto místech   budou invazní vozidla
najíždět na vylodovací plavidla. Divize, o kte-  rých se nepředpokládalo, že 
budou nasazeny v počátečním období   invaze, byly soustředovány v prostoru 
Calaiské úžiny. V ústí řeky   Temže a v pristavech na jihovýchodním pobřeží byla
shromážděna   falešná výsadková plavidla, na letištích v Kentu a ve východní 
Anglii   se objevily atrapy kluzáků a na okolních loukách formace dřevěných   
tanků.

146

  Domněnka, že se hlavní invazní síly soustředůjí na jihovýchodě Anglie, byla 
posilována i klamnou rádiovou komunikací. Ačkoli se velitelství Montgomeryho 21.
skupiny armád nacházelo poblíž Po-rtsmouthu, byly odtud rádiové depeše odesilány
pozemními komuni-kačními prostředky do Kentu a tam teprve odvysílány. Němci 
zarea-govali očekávaným způsobem. Ve svém týdenním hlášení Rundsted-tovi z 21. 
května Rommel sděloval: "Formování spojeneckých útoč-ných sil v jižní a 
jihovýchodní Anglii je opětovně potvrzeno objeve-ním Montgomeryho velitelství 
jižně od Londýna." Jiným rádiovým trikem byla Němcům naočkována představa, že 
dvě armády druhého invazního sledu - kanadská 1. a americká 3. - jsou ve 
skutečnosti určeny k vylodění v Calaiské úžině. Tento dojem ještě zeslil, když 
se Němci dozvěděli, že velitelem tohoto uskupení je americký generál-poručík 
George S. Patton. Na Sicilii prokázal, že je vynikajícím po-lním velitelem, a 
německé velitelství došlo k závěru, že nejlepší gene-rál musí vést hlavní útok.
  Zprávy, které v průběhu února, března a dubna přicházely z Francie a které 
skýtal systém ULTRA, potvrzovaly, že plán na oklamání nepří-tele se daří. 
Německá 15. armáda, umístěná východně od Seiny, byla i nadále přednostně 
posilována. Během těchto tří měsíců byl počet jejích pěších divizí zvýšen z 
deseti na patnáct. Jedině v sektoru mezi Le Havrem, ležícím u ústí řeky Seiny a 
Calais, byl nepřítel schopen zaujmout hloubkovou obranu s druhou linii pěších 
divizí zajišt'ujících ty, které držely pobřeží. Zatím nebyly žádné náznaky toho,
že by ně-mecké velitelství vážně uvažovalo o možnosti spojeneckého vylodění 
jižně. od Seiny mezi Le Havrem a Cherbourgem - žádné posily nebyly   odesilány 
do Normandie.
  Tento ideální stav však netrval dlouho. V prvním týdnu května byl v prostoru 
mezi řekami Seinou a Loirou zpozorován mimořádně silný provoz na železnicích. 

Stránka 71



HUBACEK Invaze
Letecký průzkum a hlášení agentů naznačo-valy, že je v běhu rozsáhlé 
přeskupování německých záloh a že smě-řují k Normandii. Brzy bylo známo, že 21. 
tanková divize se přesunuje z Rennes v Bretani do oblasti Caen-Falaise, tedy k 
plážím, na které měla zaútočit britská 2. armáda. I divize Panzer Lehr, 
vracející se z Madarska, nemířila do prostoru svého původm'ho rozmístění kolem

147
�

  Verdunu, ale do oblasti Chartres - Le Mans - Chateaudun, pouze den   y od 
Caen. Tyto pohyby byly zlověstné, neboř nepřítel nikdy před-  cest
  tím do těchto prostorů tankové divize neumísfoval. V minulosti tvořila   kové 
zálohy v Normandii pouze jedna divize SS dislokovaná ko-  tan ní se nacházely 
mezi Seinou a Loirou tň nejlépe vy-
= )eţ Lisieux. Ny
  zbrojené tankové divize Rundstedtových sil a čtvrtá - 116. tanková   divize - 
se rozložila podél řeky Seiny západně od Paříže.

  Zdálo se, že nepřítel odhalil nebo uhodl spojenecké záměry, a tento   dojem 
byl ještě poslen, když 91. pěší divize a 6. paradesantní pluk,   které čerstvě 
přibyly z Německa a původně směřovaly do Bretaně,   byly v polovině května 
rozmístěny na Cotentinském poloostrově,   právě v oblasti zvolené k seskoku 
amerických vzdušných výsadko-  v
  ých divizí. Ve stejnou dobu bylo zjištěno, že německá 5. paradesan-  tní 
divize se přesunula do okolí Rennes, a francouzští agenti hlásili, že   )7. 
divize pancéřových granátm'ků SS, umístěná kolem Poitiers, se   připravuje k p
  řesunu na sever, tedy do Normandie. Poplašeni těmito
  Jobovými zprávami spojenci zoufale hledali odpověď'na otázku, kolik   
gundstedt ve skutečnosti ví.
  hna tato opatření a přesuny nebyly výsledkem přes-
  Kupodivu vsec
ých informací, které by se Němcům podaňlo získat, ale Hitlerovy

  " dh du spojeneckých úmyslů Němci předpok
,
,intuice. Pň o a ládali, že
hlavnímu úderu sevemě od Seiny bude předcházet nejméně jeden di-verzní útok 
zaměřený na odlákání mobilních záloh. Začátkem roku 1944 Hitler věňl, že k němu 
dojde v Dánsku. Poté změnil názor a na poradě v hlavním stanu 20. března 
prohlásil: "Vylodění je provedi-telné na každém úseku naší fronty, snad s 
výjimkou míst, kde je po-břeží pokryto útesy. Nejvhodnější, a proto také 
nejohroženější jsou oblasti dvou poloostrovů na západním pobřeží, cherbourgského
a brestského. Jsou velmi lákavé a nabízejí nejlepší příležitosti k vytvo-ření 
předmostí, které Ize systematicky rozšiřovat: ` Nakonec tvrdil, že spojenci 
provedou odlehčovací akce proti biskajskému a středomoř-skému pobřeží. Rundstedt
sdílel tento názor do dubna, potom však, vycházeje z toho, že se spojenci 
zaměňli na Itálii, došel k přesvědčení, že odlehčovací útok bude proveden v 
Bretani, a žádal stažení všech německých vojsk kromě policejních sil z oblasti 
jižně od Loiry. Měl za

to, že spojenci jsou priliš zaměstnáni v Itálii, než aby mohli v krátké době 
provést vylodění v jižní Francii. Německé s1y na západě by proto měly být 
soustředěny na lamanšském pobřeží, aby mohly čelit uskupení spojeneckých armád 
nacházejících se v jižní Anglii.   Posuzováno z čistě vojenského hlediska šlo o 
logický závěr. Hitler jej však odmítl: jednak nehodlal odnikud dobrovolně 
ustoupit, jednak věděl, že jakékoli zmírnění kontroly byI i nad částí 
okupovaného území by mohlo mít katastrofální následky. Jeho obavy nebyly 
nedú-vodné, nebof právě oblast jižně od Limoges a Lyonu se stala hlavní operační
základnou makistů, jedné z nejaktivnějších složek francouz-ského hnutí odporu. 
Nechtěl riskovat vypuknutí otevřeného povstání.   6. května Jodl informoval 
Rundstedtovo velitelství, že Hitler je stále víc znepokojen možností 
spojeneckého vylodění v Normandii a Bre-tani a že obzvláštní důležitost pňkládá 
oblasti Cherbourgu. Mají proto být učiněna všechna možná opatření, kromě 
nasazení záloh vrchního velitelství wehrmachtu, aby tento prostor byl poslen. 
Následkem po-tom byly již zmiňované přesuny divizí.
  Rundstedt, i když mu nezbývalo nic jiného než Hitlerův rozkaz splnit, nebyl 
přesvědčen o jeho správnosti. Viceadmirál Krancke, veli-tel skupiny válečného 
námořnictva Západ, jej ujistil, že je téměř ne-možné, aby vzhledem k nebezpečným

Stránka 72



HUBACEK Invaze
úskalím došlo k rozsáhlému vy-lodění mezi Caen a Cherbourgem. Velitel jeho 
ženijních oddlů pro-hlašoval, že záplavy kolem Carentanu nepřítele musí odradit 
od jaké-koli větší operace na Cotentinském poloostrově. Proto Rundstedt 
se-trvával na svém původním přesvědčení, že prvotní úder dopadne v prostoru mezi
Fécamp a Le Tréport, to jest kolem Dieppe, a hlavní nápor bude zaměřen sevemě od
řeky Sommy. Polní maršál i jeho štáb došli k závěru, že soustředění 
nepřátelských lodí v Devonu a Com-wallu je jen součástí klamného manévru, jenž 
má odvrátit jejich po-zornost od Calaiské úžiny.
  Pokud se týkalo maršála Rommela, i on stále věňl, že k hlavnímu vylodění dojde
u ústí řeky Sommy, a v polovině května odhadoval, že současně spojenci provedou 
silnou odlehčovací operaci v západní Normandii. Proto také zintenzívnil 
opevňování sektoru mezi Cher-bourgem a Le Havrem, posiloval v tomto prostoru 
posádky obranných

149

148
�

ţÝţ_
ţ Z O
  a

z«

ţs
ař
ăa
zm

  o

m

.y
Ó
Y
z
a
r-
>
X

vţ
  ţ oţ

  o

6

a
o ţ.
,a z
ţá
áţ

Stránka 73



HUBACEK Invaze
  ó
óo
W v

  E
  Y

E
m o
  E
  o

r
=
W
>
W
cţ

Z
a

s
O
z
>
zl
=
U
,Y
x

W

z
«
W
o
N
o

     >
ţo   0:
r    s
ţn   a
     á

zarizení a přeskupoval své zálohy - pňsunoval je blíž k pobřeží. Na-vrhl, aby 
12. divize SS, jedna z tankových divizí náležejících do Hitle-rových 
strategických záloh, byla přemístěna do oblasti St. Lô - Caren-tan, tedy do 
bezprostřední blízkosti pláží zvolených pro útok americ-kých invazních jednotek.
Rundstedt byl proti a naštěstí pro spojence Hitler tentokrát ve prospěch 
Rommelova požadavku nezasáhl a sou-hlas nedal.
  Spojenci s obavami sledovali, jak v průběhu května dochází k vý-znamnému a 
nebezpečnému posilování nepřátelské obrany v prostoru, kde měla být uskutečněna 
výsadková část OVERLORDU - operace NEPTUN. Jediné, co zatím uklidňovalo, byla 
skutečnost, že žádná z učiněných změn nebyla na úkor obrany Calaiské úžiny, 
která i nadále zůstávala nejsilněji chráněnou oblastí, a též nic nenasvědčovalo 
tomu, že by Němci měli v úmyslu oslabit svá vojska v jižní Francii.   
Koncemkvětna 1944bylo60Rundstedtovýchdivizírozmístěnotakto: v Nizozemí 5 (z toho

Stránka 74



HUBACEK Invaze
jedna tanková); mezi Šeldou a Seinou 19 (z toho 3 tankové); mezi Seinou a Loirou
18 (z toho 3 tankové); jedna pěší na Normanských ostrovech nacházejících se v 
Atlantském oceánu západně od Cotentinského poloostrova; v biskajském sektoru 
jižně od Loiry 6 (z toho 2 tankové) a ve středomořském sektoru 11 (z toho dvě 
tankové). Kvalita těchto divizí byla značně rozchlná. Napřűclad 19. tanková 
divize   umístěná v Nizozemí se vrátila zcela rozbitá z Ruska a měla být 
obno-vena, zatím však nebyla pripravena k vážnějšímu bojovému nasazení. Jedna ze
dvou obrněných divizí dislokovaných jižně od Loiry byla 17. divize pancéřových 
granátnţlců SS a její tankové jednotky sestávaly pouze z jediného praporu 
útočných děl místo z dvou tankových praporů, jak bylo u divizí tohoto typu 
obvyklé.
  Najedné straně rozptýlení německých vojsk v západní Evropě, způ-sobené 
především Hitlerovým prilcazem, že musí být hájena celá Fran-cie, skýtalo 
spojencům nezanedbatelnou výhodu. Na druhé straně vy-lepšení obranných zaňzení a
na poslední chvíli provedené posi ení posádek v Normandii tuto výhodu silně 
snižovalo. Když byl v únoru   1944 schválen upravený plán OVERLORDU, 
Montgomeryho hlavní zpravodajský důstojnţ brigádní generál Williams odhadoval, 
že v den D se spojenci utkají maximálně se šesti nepřátelskými divizemi.

151
�

V polovině května však uŽ bylo pravděpodobné, že v první den vylo-dění bude 
proti útočníkům stát nejméně osm divizí včetně dvou tanko-vých. Tň další tankové
nebo mechanizované divize a jednu pěší bude nepřítel schopen proti spo)eneckému 
předmostí nasadit do rána D + 2 místo dne D + 4, jak bylo původně odhadováno. 
Bylo zřejmé, že Rom-mel dělá vše pro to, aby prosadil svoji strategii rozdrcení 
invazních vojsk na plážích, a že kritickým obdobím se stane první týden nebo 
deset dnů po vylodění. Tyto závěry jen zvýšily důležitost operací za-měřených na
ničení německých komunikací a oslabení obranných po-stavení, na což se 
spojenecké letectvo zaměňlo už od února.

Jednoznačná převaha ve vzduchu, kterou spojenci získali od začátku roku 1944, 
mohla ne-li rozhodujícím, tak určitě velmi významným způsobem pňspět k úspěchu 
OVERLORDU. Eisenhower si důležitost součinnosti letectva a pozemních vojsk dobře
uvědomil ve Středo-moří, kde nasazoval taktické letectvo proti nepřátelským 
letištím, proti soustředování nepřátelských sil a k útokům na pozemní 
komuni-kace, čímž Němcům roZvracel soustřeţování vojsk a znemožňoval přísun 
posil. Ve Středomori však byla situace jednoznačná. Tam Ei-senhower jako vrchní 
velitel kontroloval i letectvo. V Anglii tomu bylo jinak, těžké bombar'déry pod 
jeho pravomoc nespadaly. Ame-rické strategické letectvo tvořené 8. leteckou 
armádou umístěnou v Anglii a 15. leteckou aţádou umístěnou v Itálii a 
Velitelství brit-ského bombardovacího letectva podléhaly přímo Spojenému výboru 
náčelmlců štábů a jejich velitelé americký generálporučík Carl Spaatz a britský 
hlavní maršálletectva Arthur I. Harris nehodlali pňpustit,   aby cokoli narušilo
provádění jejich hlavmlio úkolu, kterým byli pově-  řeni v Casablance, 
takZvaného plánu POINTBLANK, to jest ochro-  mení německého vojenského, 
průmyslového a ekonomického sy-  stému a zlomení morálky německého obyvatelstva.
Oba byli přesvěd-  čeni, že bombardování může Hitlerovu říši srazit na kolena za
před-  pokladu, že nálety budou prováděny bez přerušení, sebemenší pře-  stávka 
by nepříteli umožnila zacelit šrámy a rozptýlit a přemístit nej-  důležitější 
cíle.

152

  Maršál Harns, podobně jako ve Spojených státech velící generál letectva 
pozemních vojsk Henry H. Amold, úplně nekriticky věňl, že jeho elitní 
bombardovací svazy mohou samy rozhodnout výsledek války, a generálporučík Spaatz
tento názor sdilel. Tito "bombardovací baroni", jak byli sarkasticky nazýváni 
důstojnţlcy ostatních složek spo-jeneckých ozbrojených sil, tvrdili, že jim 
stačí tňcet dnů pBznivého počasí, aby s třetí říší zúčtovali. Bylo jasné, že 
nebude vůbec snadné pňmět je k tomu, aby se s někým dělili o velení svým 
bombardérům. Eisenhower však byl rozhodnut dosáhnout toho, aby v klíčových 
fá-zích přípravy a provedení invaze mohl disponovat i strategickým le-tectvem.
  Brity tento požadavek nepřekvapil. Už 6. listopadu 1943 napsal náčelník štábu 
britského letectva hlavní maršál Charles Portal Chur-chillovi: "Rád bych Vás 

Stránka 75



HUBACEK Invaze
upozomil, že můžete být postaven před poža-davek, aby vrchní velitel OVERLORDU 
velel i celému strategickému letectvu, jak britskému, tak americkému, a to 
pravděpodobně ode dne, kdy bude jmenován do funkce, a s jistotou čtmáct dnů před
dnem D. Myslím, že budete souhlasit s tím, že je to pro nás nepňjatelné stejně 
jako napň'klad požadavek, abychom se vzdali velení nad naším metro-politním 
lodstvem." Churchill sdilel Harrisovy a Portalovy obavy, byl však uvážlivějšíţ a
bral v úvahu širší aspekty. Proto odpověděl: "Ne-jsem si jist, že bychom mohli 
odmítnout generálu Marshallovi - bu-de-li jmenován nejvyšším velitelem - v 
rozhodujícím období OVER-LORDU požadavek kontroly nad strategickým letectvem, 
neboř je nedilnou a životně důležitou součástí jeho operace a je s ní spojeno 
zcela odlišným způsobem než metropolitní lod'stvo. Měli bychom tedy dovolit, aby
byl tento požadavek vznesen, a souhlasit za situace, která bude pro nás obecně 
uspokojivá."
  Když se Eisenhower ujal v lednu 1944 velení spojeneckých expe-dičních sil, 
vypukl spor naplno v souvislosti s otázkou, zda se v měsí-cích předcházejících 
invazi má strategické letectvo podílet na bombar-dování železniční sítě v sevemí
Francii, Belgii a Lucembursku, nebo se stejně jako dosud plně soustředit na 
průmyslové cíle v Německu. V pozadí ovšem se skrýval zásadní problém - zda 
Eisenhower získá v nejvýznamnějších fázích OVERLORDU právo disponovat strate-
153
�

gickým letectvem. I když mu podléhala americká 9. a britská 2. tak- velitel 
britského bombardovacţo letectva prosazoval svoje názory tická letecká armáda 
vybavená posledními typy sti'hacích bombar- s vehemencí, která doslova hraničila
s demagogii. dérů, věděl, že pro úspěšné vylodění je třeba nasazení daleko 
větších Rozhodně se vzpíral i Spaatz, nebořjeho létající pevnosti a 
čtyřmo-leteckých sil. Kromě toho byl přesvědčen, že nejvyšší velitel se nesmí 
torové liberatory měly zahájit ofenzívu proti závodům na syntetické dostat do 
situace, aby v okamžiku, kdy průběh bitvy vyžaduje užití palivo, které 
poskytovaly německé válečné mašinérii životně důleži-všech existujících 
prostředků, a to bez odkladu, byl nucen žádat nebo tou krev a začínaly být tím 
důležitější, čím víc se Rudá armáda blížila vyjednávat o to, aby mu byly 
poskytnuty. Že je Eisenhower rozhodnut k rumunským ropným polím. Útok na německý
benzín měl být vy-neustoupit ve svých požadavcích ani o krok, nejlépe pochopil 
jeho vrcholením amerického leteckého úsilí, nebof v tu dobu spojenci ko-zástupce
hlavní maršál letectva Tedder, a proto v únoru napsal Porta- nečně měli ve 
vzduchu jasnou převahu, letouny o dostatečném doletu, lovi: "Velmi se obávám, že
hodlají-li, pokud se týká britského Velitel- a především natolik kvalitní 
radiolokátory, že mohli zasahovat cile ství bombardovacţo letectva, britští 
náčelníci štábů a ministerský i skrze mraky a kouřovou clonu. Spaatz tvrdil, že 
i když bombardová-  ředseda zaujmout stanovisko, které zabrání sjednocenému 
velení, ním železnic může být dosaženo jistého účinku, rozsah škod nebude bude 
to mít velmi vážné následky, které ovlivní britsko-americkou takový, aby 
zásadním způsobem narušil německou přepravu, proto spolupráci na OVERLORDU. 
Neshoda v otázce letectva může snadno spojencům v počáteční fázi invaze stejně 
pňliš nepomůže. Na druhé

- neboř situace je naprosto jasná - vyústit ve zcela nenapravitelný straně 
bombardování závodů na výrobu syntetického paliva a rafinérii

  " významně ovlivní další průběh operací. V Německu se nacházelo dva-rozpor. 1 
, p , y
  Eisenhower tvrdil, že nemůže po dni D předstihnout nepříte e cet sedm takových
závodů které měl S aatz na svém seznamu a t v soustřeďování sil, pokud 
železniční spoje vedoucí do invazní oblasti produkovaly 80 procent syntetického 
paliva. Jejich zničení, podle nebudou pai'alyzovány, a to lze zajistit pouze 
tehdy, když se na želez- Spaatze, ochromí bojeschopnost Německa na všech 
frontách, a tím niční cile zaměří dlouhodobé a intenzívní bombardování nejen 
střed- pňspěje i k úspěchu OVERLORDU v období po dni D.   ními bombardéry 
letectva expedičních sil, ale i těžkými letouny strate- Eisenhower, jeho 
zástupce Tedder a velitel expedičního letectva   gického letectva. Situace se 
rychle vyhrocovala. Maršál Harris zdů- Leigh-Mallory však namítali, že pro ně je
nejdůležitější počáteční   vodňoval svoji neochotu užít těžké bombardéry v 
ofenzívě proti fran- stadium operace, ve kterém se v podstatě rozhodne o úspěchu
či neús-  couzským železnicím pochybnostmi, zda mohou dosáhnout té přes- pěchu. 
Uváděli, že Němci nashromáždili ve Francii velké zásoby po-  nosti bombardování,
která je potřebná, má-li mít Eisenhowerem po- honných hmot a teprve po jejich 

Stránka 76



HUBACEK Invaze
spotřebování může nedostatek způso-  žadovaný projekt úspěch. "Velitelství 
bombardovacího letectva," na- bený zničením palivových závodů ovlivnit průběh 
bojových operací.   psal Harris, "bylo téměř výlučně zaměřeno na nálety na velké
průmys- Proto i jen částečné zničení železniční sítě bude mít nesmírný význam   
,
  lové oblasti a lze se těžko domnívat, že celé letectvo se může rychle kdežto 
bombardování palivových závodů pňnese výsledky až za pňliš   přeorientovat na 
ničení malých cilů." Byl toho názoru, že bombardo- dlouhou dobu.

  vání nádraží je jen mrháním silami bombardovacţo letectva. Pravil: Zatímco 
nejvyšší důstojníci se dohadovali, ministerský předseda

  "Bylo by nenapravitelnou chybou odvrátit naši nejlepší zbraň od po- Churchill 
váhal zaujmout jednoznačné stanovisko. Měl obavu, že   slání, pro které je 
vybavena a vycvičena, v zájmu úkolu, který nemůže chybné rozhodnutí může mít 
nenapravitelné následky, nebof přeruší-  účinně provést. I když to zdánlivě může
vyhlížet jako podpora pozem- -li se neuváženě nálety na Německo, luftwaffe se 
vzpamatuje a Němci   ních vojsk, ve skutečnosti jim prokážeme nejhorší medvědí 
službu, zesilí protiletadlovou obranu. Znepokojivá hlášení signalizovala, že   
která povede přímo ke katastrofě." Jak vidno, tvrdohlavý a neústupný Plán 
POINTBLANK dosud nedokázal ochromit nacistické stţací

  I55

154
�

  letectvo, naopak, jeho s1a v poslední době vzrůstala. Eisenhower však a 
nesmírně popudlivý, když mu bylo odporováno. U svého štábu a   rezolutně hájil 
zájmy OVERLORDU a Churchillovi otevřeně sdělil, u svých sti'hacích perutí 
požíval velké důvěry, méně úspěšný už byl ve   že nebude-li mu vyhověno, vrátí 
se domů. styku s ostatními složkami ozbrojených sil nebo s Američany, kteří ne- 
V této fázi se ujal role prostředmlca mezi svářícími se stranami schvalovali 
jeho neústupné způsoby jednání. Neměl onen dar pristupu,   maršál Portal. Přes 
výhrady, které měl před několika měsíci proti kterýje velmi důležitý pro 
vysokého spojeneckého velitele pň organizaci   tomu, aby spojeneckému nejvyššímu
veliteli podléhalo i britské bom- aprováděníspolečnýchoperací. 
Nutnovšakřţci,žejehopostavenívůbec   bardovací letectvo, pochopil, že nebude-li 
nalezeno řešení, budou ná- nebylo jednoduché, neboř kdekoli jim velel Brit, 
Američané nejevili   sledky velmi vážné. Proto se značným diplomatickým umem 
začal ochotu podřţzovat se ničemu víc než jen formální kontrole.   ednat. 
Vytvoňl zvláštní "bombardovací výbor", jehóž úkolem bylo Na druhé straně Tedder 
měl přesně vlastnosti, které chyběly Leigh-  v asnit s Eisenhowerem a Tedderem -
Leigh-Malloryho z taktic- -Mallorymu. V Africe a ve Středomori skvěle ňdil 
spojenecké letectvo,   kých důvodů pominul - jejich požadavky na bombardování ci
ů ve Američané jej respektovali a on si dobře uvědomoval, co vyžadují po-  
Francii. Současně nařídil provést nálet na železniční uzel v Trappes 
třebyspojenýcharmád.ZevšechbritskýchvelitelůsloužícíchpodEisen-  zá adně od 
Paříže k ověření, do jaké míry budou těžké bombardéry howerem byl bezpochyby 
nejvhodnějším k řešení sporů mezi jednotli-  typu Lancaster úspěšné. K náletu 
došlo 6. března a jeho výsledky vými složkami i mezi spojenci navzájem. Nicméně 
ani Tedderovo jme-  překonaly všechna očekávání. Bylo zdemolováno lokomotivní 
depo, nování zcela neodstranilo problémy existující ve spojeneckém leteckém   
zničeno 60 lokomotiv a velké seřacfovací nádraží bylo natolik poško- velení. 
Neměl svůj štáb a neexistovalo nejvyšší velitelství letectva. Ted-  zeno, že je 
Němci nebyli schopni uvést do provozu do konce dubna. der musel koordinovat, jak
nejlépe dovedl, úsilí tň samostatných letec-  Tím padla jedna z hlavních námitek
maršála Harrise; těžké bombar- kých uskupení, z nichž každé mělo vlastm'ho 
vrchnţo velitele a všichni   déry dokázaly zasahovat i jiné c1e než německé 
továrny. tň žárlivě střežili svoje postavení. Za těchto spletitých okolností a 
nevy-  Eisenhower nakonec své požadavky v plném rozsahu prosadil a hovujícţo 
uspořádání dokonce ani Tedderovo obratné řízení nemohlo   koncem března Spojený 
výbor náčelníků štábů souhlasil s podřízením zajistit dokonale skloubený plán 
činnosti letectva.   strategického letectva jeho operační kontrole. Delikátní 
úkol koordi- O kontrole nad těžkými bombardéry bylo tedy rozhodnuto, ale ne-  
nace činnosti britských a amerických těžkých bombardérů a Leigh- skončily dohady
o výběru c1ů operací. Plán na ochromení německé

Stránka 77



HUBACEK Invaze

  -Malloryho spojeneckého expedi† ţ oţl ko áva prá omoc nej yšl dopravy ve 
Francii zahrnoval bombardování klíčových železničních   svému zástupci 
Tedderovi, čímž Ted y
  uzlů, z nichž některé se nacházely v hustě obydlených oblastech. Od-  ši'ho 
velitele, pokud se týkalo leteckých operací. Byl to prozíravý krok. dělení 
operačního výzkumu britského voţenského letectva odhado-' Američané totiž nebyli
pňliš ochotni podňzovat se Leigh-Mallo- valo, že pň náletech může zahynout 
osmdesát až sto šedesát tisíc civi-  'tora akce tovali, nebořjednal za Ei- 
listů. De Gaullův zástupce v Londýně generál Pierre Koenig, velitel   rymu, ale 
Teddera v roli koordina P Francouzských vnitřních sil (Les Forces Fran‡aises de 
1'Intérieur) na-  senhowera.
  Úspěšný velitel 12. skupiny st'haci'ho letectva v bitvě o Británii vrhl, aby 
byly železnice vyřazeny sabotážemi místo bombardováním.   Trafford L. 
Leigh-Mallory především postrádal Tedderův smysl pro "Dejte mi seznam cilů," 
řekl Eisenhowerovu náčelmlcovi štábu Be-j ý dellu Smithovi, "a my se postaráme o
jejich zničení." Tato statečná   taktiku a diplomacii. Při řízení operací byl 
Leigh-Mallory rozhodn

  a agresívní, pň plánování však projevoval až zbytečnou opatrnost. nabídka 
musela být odmítnuta, neboř rozsah a charakter úkolu byl   Měl vysoké mínění o 
významu letectva, pňcházel s originálními ná- takový, že jeho splnění nemohlo 
být ponecháno náhodným výsledkům   pady, byl však nepoddajný a tvrdohlavý pň 
prosazování svých názorů sabotáží.

  157
156
�

  BritsKý válečný kabinet, jehož souhlas byl pro zahájení rozsáhlé ' letecké 
ofenzívy nezbytný, se zalekl, zejména když ministr zahraničí Eden tvrdil, že 
ztráty na civilním obyvatelstvu poskytnou Goebbelsovi ideální pňležitost k 
pomluvám spojeneckých vojsk a rozdmýchávání protispojeneckých nálad. Churchill 
napsal Eisenhowerovi: "Pová-lečná Frţcie musí být náš přítel. Nejde jen o otázku
humánnosti, je to současně i otázka vysoké státní politiky: `

  Eisenhoţ'ţ'er a jeho velitelé letectva však nebyli tak skeptičtí, přede-vším 
poţádali odhady ztrát na životech civilnţo obyvatelstva za pře-ţţé. Ivlěli za 
to, že budou podstatně nižší, především proto, že hod-lali Fraticouze a 
Belgičany včas varovat. Jednak všemi cestami vyzý-vali civilní obyvatelstvo, aby
se stáhlo z blízkosti významných do-pravních center. Navíc spojenecké velení 
zamýšlelo před každým ná-letem ještě znovu obyvatelstvo upozomit, aby dočasně 
vyklidilo cílo-vou oblast. Spojenci si mohli taková varování dovolit bez ohledu 
na to, že jimi samozřejmě bude upozoměn i nepritel; slabost německého letectva a
skutečnost, že Němci neměli dostatek protiletadlových zbraní na to, aby v krátké
době mezi varováním a náletem významné komunţační uzly a zařízení zabezpečili, 
vylučovaly riziko, že průběh   a výsledek náletů bude ohrožen. Kromě toho 
souběžně s útokem na   každý ci1 v hustě obydlené oblasti bude proveden další 
nálet na nepřá-  telská obranná postavení v prostoru Calais, což německou 
protivzduš-  nou obranu přinutí chabé s1y ještě rozptýlit.
  Churchill přesto navrhoval, aby byly vybírány jen takové cíle, kde   lze 
očekávat, že civilní ztráty budou minimální. I když, jak prokázal   výsledek 
náletů prováděných během dubna, ztráty byly podstatně   nižší, než se 
odhadovalo, britský ministerský předseda nadále vyjad-  řoval vážné znepokojení.
Poté, co se mamě snažil přesvědčit Eisenho-  wera, aby od některých c1ů 
ustoupil, odeslal Rooseveltovi telegram,   ve kterém uváděl důvody svých výhrad.
Roosevelt odpověděl: "Jak-  koli je mi líto civilních životů, nejsem ochoten z 
této dálky nějak   omezovat vojenské akce odpovědných velitelů, které podle 
jejich ná-  zoru prisPějí úspěchu OVERLORDU nebo sníží ztráty našich vojsk   
během invaze." Tím bylo rozhodnuto.

158

Na Sic 1ii a v Itálii se Tedder přesvědčil, jak je obtížné ochromit nepřá-telské
komunikace konvenčními metodami ničení železničních tratí a mostů, ale jak lze 
na druhé straně paralyzovat celý železniční systém útoky zaměřenými na centra 

Stránka 78



HUBACEK Invaze
údržby a oprav. Proto vybral za cile pře-devším železniční dilny a depa, jejichž
zničení způsobí dlouhodobé těžkosti s následky, které nepritel nemůže v krátké 
době napravit. Protože většina těchto středisek se nacházela vedle hlavních 
železnič-ních kňžovatek a seřadovacích nádraží, bylo možno současně s nimi 
napadat i probíhající dopravu. Až proces destrukce dostatečně po-kročí, měl být 
podle Tedderových záměrů hlavní útok soustředěn na lokomotivy, trati a mosty. V 
posledním týdnu před zahájením invaze bude zvláštní pozomost věnována silničním 
a železničním mostům přes Seinu.
  K provedení tohoto plánu vybrala skupina odbomilců v severní Francii a v 
Belgii 80 klíčových cilů, z nichž 39 dostalo na starost Velitelství britského 
bombardovacţo letectva. Ofenzíva byla zahá-jena už v dubnu a na 
francouzsko-belgickou železniční síf dopadal jeden úder za druhým. Když těžké 
bombardéry zpustošily cil, nastou-pily střední bombardéry, které nedovolily 
škody nikdy zcela odstranit, a navíc práci opravářských čet nepřetržitě 
narušovaly stíhačky. Ještě ke konci března dokázali Němci rozbombardované trati 
opravit zpra-vidla do osmačtyňceti hodin, o měsíc později to už trvalo více než 
týden a v polovině května bylo již nahromadění trosek a vraků tak veliké, že i 
důležité trati zůstávaly po středně rozsáhlém náletu vyřa-zeny na deset až 
čtmáct dnů. V tu dobu už bylo zničeno 15 hlavních seřaďovacích nádraží a 40 
velkých dep lokomotivní údržby a Němci nemohli přes všechno úsilí rekonstrukční 
práce urychlit, zejména pro nedostatek těžkých jeřábů.
  Začátkem měsíce května plukovmlc Hans Hoeffner, který měl v Rundstedtově štábu
na starost veškerou železniční dopravu, hlásil vrchnímu velitelství wehrmachtu, 
že situace je kritická. Uvedl, že zá-sobování německých ozbrojených sil ve 
Francii si vyžaduje vypravenŚ 100 vlaků z Německa denně, přitom denní průměr byl
v dubnu 60 vlaků a v současné době klesl na 32. Z nich polovinu tvorily vlaky

159
�

s uhlím ze sárské pánve, nebof již nebylo možno dodávat francouz-ským železnicím
uhlí z Belgie. Následkem toho mohl Hoeffner jen taktak uspokojit nejnutnější 
potřeby vojsk dislokovaných sevemě a severozápadně od Paříže. Nemohl zajišřovat 
dodávky nezbytné k pokračování prací na Atlantickém valu ani nemohl pokračovat v
plánovaném budování zásob munice a benzínu v blízkosti pobřeží.

  Největší intenzity dosáhla spojenecká letecká ofenzív a 21. května, kdy

byly strategické údery doplněny taktickými zásahy zaměřenými na ni-čení mostů, 
viaduktů, lokomotiv ajednotlivých tratí. I když nálety pokrý-valy širokou 
oblast, stále trvala snaha nepřítele oklamat, a v týdnu po 21. květnu Němci 
zaznamenali 246 útokii na cţle severně od Seiny a jen 33 na cíle jižně od ní. Do
konce dalšího týdne spojenecké letouny zničily   430 lokomotiv. Z celkového 
počtu 2000 lokomotiv nacházejících se   v severních oblastech Francie bylo nyní 
1500 vyřazeno bud'nálety, nebo   nedostatkem údržby a následkem toho železniční 
doprava klesla na pou-hých 13 procent lednového rozsahu. Ve třech měsících 
předcházejících dni D unikly z 80 vybraných c 1ů vážnému poškození pouze čtyri a
želez-niční doprava v celé Francii klesla o 70 procent.
  Konečným úderem v operaci zaměřené proti nepřátelským komuni-  kacím byl útok 
na mosty přes řeky Seinu, Oisu a Meusu. Techniku   těchto náletů vypracovala 
americká 9. letecká armáda, která s pozoru-  hodným úspěchem užila stíhacích a 
střemhlavých bombardérů. Do 5.   června bylo z 24 silničních a železničních 
mostů přes Seinu mezi   Paříží a pobřežím 18 pobořeno, th bylo nutno opravovat a
u zbývají-  cích tří bylo vzhledem k neustálé hrozbě náletů jejich využití za 
den-  ního světla podstatně omezeno.
  V průběhu letecké ofenzívy v dubnu a květnu 1944 spojenecké   letectvo 
provedlo přes 200 000 vzletů a svrhlo 195 400 tun pum. Na   druhé straně ani 
ztráty nebyly zanedbatelné. Přestože letouny luft-  waffe se téměř neobjevovaly,
nebezpečným protivníkem se ukázalo   německé protiletadlové dělostřelectvo a jen
mezi 28. dubnem a 6.   červnem se nevrátilo na základny 1953 spojeneckých 
letounů.

V měsících bezprostředně předcházejících invazi nepůsobila němec-

160

kému velení na západ‰ velké potíže jen spojenecká letecká ofenzíva. Významnvm 

Stránka 79



HUBACEK Invaze
strategickým ‰initelem se stalo i francouzské. hnutí od-poru. Jeho existence 
závisela na osobní iniciativě, odvaze a sebeoběto-vání tisícú statečných mužů a 
žen, jeho efektivnost byla do značné míry určována rozsahem dodávek zbraní a 
dalšího vyţbavení přepravo-vaného na francouzské území z britských letišé. 
Současně byli na po-moc odbojovým skupinám vysiláni speciálně vycvičení agenti a
in-struktoři. Ve třech měsících před spojeneckým vyloděním jich bylo ve Francii 
vvsazeno kolem 150 a v téže době bylo shozeno na 1500 tun zbraní a zásob. 
Aktivní činnost sil odporu byla obzvlášl patrná v jiho-východní Francii. Situace
dospěla tak daleko, že Němci byli s to udržet kontrolu jen nad oblastmi přímo 
obsazenými vojskem, na boj proti partyzánúm byli přinuceni vynaklädat značné 
sily, což se samozřejmě negativně projevilo i na organizaci obrany pobřeží.
  Sabotážní činnost nabyla obrovských rozměrú. Jedním z hlavních cílú útoků 
odbojových pracovmţků se stala železniční síP a přeprava německých jednotek a 
válečného materiálu, byly ničeny lokomotivy, vykolejoványţ vlaky. Napříkladjen 
sabotáž v tunelu poblíž Belfortu na trati Besanţon-Montbéliard přerušila dopravu
na této důležité do-pravní tepně na devatenáct dnú. Stovky úsp‰šných diverzních 
akcí byly provedeny proti elektrárnám, transformátorům, vedením vyso-kého 
nápětí, v leteckých továrnách, automobilkách, v závodech na výrobu hliníku, 
kuličkovvch ložisek, ve skladech pohonných hmot.   Stateční odbojáři, muži i 
ženy, z nichž mnozí v boji padli nebo zemřeli v gestapáckých mučírnách, přispěli
ke snížení bojeschopnosti němeekých vojsk ve Francii a nezanedbatelnou měrou 
ovlivnili i ús-pěch špojeneckého vylodéní a usnadnili vítězný postup 
britsko-ame-rických annád.

Zatímco nad severní Francii a Belgii téměř denně križovaly oblohou stovky 
těžkých bombardérů, Eisenhower schválil konečný plán spoje-neckého vyloděnŚ, i 
když Leigh-Mallory stále ještě vyjadřoval obavy, pokud se týkalo nasazţní 
vzdušných výsadkových formací na Coten-tinskérn poloostrově. Plán předpokládal, 
že útok zahájí noční shoz tří

161
�

vzdušných výsadkových divizí. Tyto divize, britská 6. v údolí řeky Orne a 
americká 82. a 101. na šíji Cotentinského poloostrova, zabez-pečí křídla 
spojeneckému předmostí a v klíčových bodech oslabí po-břežní obranu útokem z 
týlu. Za vzdušným výsadkem bude hned po rozednění následovat námořní výsadek 
organizovaný následujícím zpiisobem:
americká 1. armáda (generálporučík O. Bradley) se vylodí severně a východně od 
ústi řeky Vire,
  napravo americký VII. sbor (generálmajor J. L. Collins) na úseku

  ĹTAH, útok povede americká 4. pěší divize, následovat budou   americká 90., 9.
a 79. divize;
  nalevo americký V. sbor (generálmajor L. T. Gerow) na úseku   OMAHA, útok 
povede americká 1. pěší divize s částí ?9. pěší di-  vize, následovat bude 
zbytek 29. divize a 2. pěší divize; britská 2. armáda (generálporučík M. C. 
Dempsey) se vylodí mezi městy Bayeux a Caen,
  napravo britský XXX. sbor (generálporuéík G. C. Bucknall) na   úseku GOLD, 
útok povede britská 50. divize s 8. tankovou brigá-  dou, následovat bude 7. 
tanková divize a 49. pěší divize;   nalevo briský 1. sbor ţgenerálporučík J. T. 
Crocker) na úsecích   JÚNO a SWORD. Na úseku JUNO povede útok kanadská 3. pěší
  divize a kanadská 2. tankovä brigáda, následovat budou oddily   commandos ze 
4. brigády zvláštních služeb. Na úseku SWORD   povede útok britská 3. pěší 
divize a 27. tanková brigáda, následovat   bude 1. brigáda zvláštních služeb, 
51. skotská divize a 4. tanková   brigáda.

  S americkými údernými divizemi prvního sledu se vylodí čtyři tan-  kové 
prapory a před britskými údernými jednotkami budou vysazena   na břeh speciální 
vozidla z.vláštních skupin britské 79. tankové divize.

  Bezprostřední úkol určený těmto silám pro den D spočíval ve vy-  tvoření dvou 
předmostí: jedno mezi řekami Vire a Orne zahrnující   města Isigny, Bayeux a 
Caen, druhé na pobřeží Cotentinu severně od   řeky Vire až po linii 
Carentanského kanálu a za řeku Merderet. Ne-  předpokládalo se, že se tato dvě 
předzností podaří scelit driv než v den   D + 1, a i to by byl velký úspěch. V 

Stránka 80



HUBACEK Invaze
týdnu následujícím po dni D mělo

162

být předmostí rozšířeno na severozápad, dále na západ a na jih, ale s 
podstatnějším rozšířením se nedalo počítat na východním nebo jiho-východním 
směru. Na levém (východním) kridle předmostí bylo úko-lem britského I. sboru 
obsadit a držet Caen a otevřený terén prostírající se jižně od města; tento 
prostor se musí stát baštou, která za každou cenu odolá protiúderu hlavních 
nepřátelských tankových záloh umís-těných v prostoru Chartres - Paříž - Amiens -
Rouen. Ze střední části předmostí zaútočí americkţţ V. sbor a britský XXX. sbor 
najih, aby do dne D + 9 zabezpečily náhorní plošinu podél čáry St. Lô - Caumont 
- Villers Bocage, a tak vytvořily dostatečnou hloubku k ochránění umělých 
přístavů MLTLBERRY před přímou nepřátelskou palbou. Za-tím americký VII. sbor 
udeří západním směrem, čímž přehradí šíji Cotentinského poloostrova, a severním 
směrem, kde obsadí přístav Cherbourg, k čemuž - když všechno půjde dobře - by 
mělo dojít do dne D + 8. i když velitel americké 1. armády generálporučík 
Bradley nevěřil, že se to podaří dřív než v den D + 15.
  Když bude Cherbourg dobyt, všechny americké sily zahájí postup na jih, aby 
rozšířily předmostí v rozsáhlé nástupiště. Montgomery doufal, že do dne D + 50 
spojenecká vojska - včetně kanadské 1. a americké 3. armády, které v tu dobu již
zahájí činnost - obsadí oblast zahrnující bretaňské přístavy a sahající na jihu 
k Loiře a na východě k čáře Deauville - Tours. Jestliže se bude operace vyvíjet 
podle plánu, spojenecké armády posílené divizemi, které připlují ze Spojených 
státú přímo do Cherbourgu a možná i do Brestu, budou do dne D + 90 pevně 
zachyceny podél Seiny, podél linie Paříž - Orléans a údolím Loirv dolů k tnoři.
  Tento odhad pravděpodobného vývoje událostí Ťţlontgomery
přednesl 15. května 1944 na shromáždění vysokých důstojníkú spojeneckých 
expedičních si) ve .'skole sv. Pavla v západním Londýně. Byl přŚtomen i britský 
král, ministerský předseda Chur-chill, britští náčelníci štábů a celý britský 
válečný kabinet. Eisenho-wer později řekl: "Během celé války jsem nezažil 
konferenci, na které by bylo víc vysokých hodnostářů." Po Eisenhowerově 
de-setiminutovém úvodu povstal Montgomery a v zasvěeeném obsáh-lém projevu 
vylíčil stav příprav největší spojenecké obojži-
163

velné operace, seznámil pritomné s konečným plánem jejfho
provedení i s vyhlídkami na úspěch.
  Mimo jiné řekl: "Musíme prorazit cestu na pobřeží a získat dosta-tečné zázemí 
driv, než nepřítel přisune silné zálohy a bude se nás sna-žit zatlačit zpět. 
Tankové kolony musí proniknout hluboko do vnitro-zemí, a to rychle, ještě v den 
D. Tím narušíme Němcům plány a zdr-žíme je do doby, než soustředíme dostatečné 
síly. Musíme brzy získat prostor a zabezpečit naše postavení ve vnitrozemí. 
Jakmile budeme mít pevnou kontrolu nad oblastí Granville - Vire - Argentan - 
Falaise - Caen, máme nástupní prostor, který potřebujeme a který můžeme dál 
rozšiřovat."

4.

POSLEDNI HODINY

Zprávy z konce dubna o shromaždóvání výsadkových plavidel v pří-stavech na 
jihoanglickém pobřeží německé velení v západní Evropě silně znepokojily. Když se
však spojenci nepokusili využít dlouhého období mimořádně příznivého květnového 
počasí, Hitler, Rundstedt i Rommel začali věrit, že k invazi nedojde dřív, než 
Rudá armáda zahájí letní ofenzívu, což předpokládali, že bude v polovině června.
  Německé vrchní velení bylo ve velké nevýhodě, neboř zpravo-dajská služba, od 
března roku 1944 zcela ovládnutá Himmlerem a brigadefiihrerem Walterem 
Schellenbergem, mu nedokázala poskyt-nout spolehlivé informace, ze kterých by 
bylo možno odhadnout úmysly spojenců. I když abwehr za velení admirála Canarise 
žádné skvělé výkony nepodával a často se mýlil, většina z jeho 16 000 agentů 
nyní pod novými esesáckými pány pracovala ještě hůř než předtím; situaci 
zachránit nemohli, právě naopak. V týdnech předcházejících invazi je britská 

Stránka 81



HUBACEK Invaze
rozvědka krmila "tajnými informacemi", které v Ber-líně působily jen zmatek, 
soukolí německého zpravodajského stroje se ucpalo a materiály zasilané několika 
schopnými agenty, kteri stále

164 ţ 165
�

jo:ště pracovali, se ztrácely v hromadách. falešných informací. Po válce 
spojenci našli v archívu německé admirality svţrzek obsahujicí kolem ?ţ0 zpráv 
hovořících o čase a místě invaze. Z nich pouze jediná, od fţrancouzského 
plukovníka v Alžíru, byla správná, zcela však zapadla a běh událostí virbec 
neovlivnila. Ve většině případů bylo zahájení invaze stanovováno n:z červenec a 
místem měla být Calaiská úžina.   Krátce před svým pádem Canaris připravoval 
operaci, kterou hodlal životně dirleiité informace získat. Ze speciální polní 
divize Branden-burg vybr-al oddil 3nglicky mluvících rnužii a pcrvěřil je úkolem
pro-vést bleskový přepad jihoanglického pobřeží, zajmout několik spoje-rreckých 
důstoj,ir'ků a dopravit je přes Kanál. Operace se nikdy neus-kutečnila. neboţ 
ani Hitler, ani SS už neměli ke Canarisovýrn lidem důvěru.
  Informovanost německého velení nezlepšila ani luftwaffe, neboř ,její průzkumné
letouny jen zřídkakdy dokázaly proklouznout téměř neprostupnou spojeneckou 
protiletadlovou obranou. 21. května si Rommel stěžoval ve svérn týdenním hlášení
Rundstedtovi: "I.etecký průzkum nad britskvmi ostrovy nepřinesl za celou dobu 
žádné vý-sledky." V následujícím týdnu luftwaffe pronikla nad tři ze sedmnácti 
přístavů, ve kterţch se shromaždóvalo Ramsayovo invazní lodštvo, celkový 
přehledţo jižním pobřeží však získat nedokázala. a žádné z jejích letadel so za 
dne nedostalo do oblasti největší koncentrace výsadkových plavidel kolem ostrova
Wight. Hlásila však, že ve Fol-kestonu a Doveru se počet výsadkových lodí 
nezvýšil. Na Rundsted-tově i Rommelově velitel;:tví byl dán této irifomraci 
přehnaný význam, nebol oba polní maršálové hyli stále v zájetí přesvěděení, že k
invazi dojde severně od Seiny, a to znamenalo, že situace začne být vážná v 
okamžiku soustředövání lodí v přístavech na pobřeží Kentu, tedy především ve 
Folkestonu a Doveru.
  Německé velení neučinilo správný závěr ani z charakteru a zamě-řoní 
spojeneckých akcí prováděných už vysloveně s cílem pripravit podmínky pro 
vylodění. V rozboru situace vypracovaném 30. května Rundstedtem pro Hitlera 
vrchní velitel na západ‰ prohlašoval: "Je pravda, že se hodina invaze blíží, ale
rozsah nepřátelských náletů ne-naznačuje, že by k ní mělo dojít bezprostředně."

Zatímco Němci tápali v nejistotě, v přísně strážených shromaždištích dokončovaly
spojeneckéjednotky poslední přípravy. V prvních dnech května proběhly závěrečné 
zkoušky určené k prověření mechaniky přesunů a vylodění a v následujících 
týdnech už vojska vyčkávala se stále rostoucí netrpělivostí. Vojáci věřili, že 

 signál přijde co nejdříve, nebof nečinné čekání přiná.`elo nepříjemné napětí a 
myšlenky se zao-bíraly neznámými nebezpečími črţtrajícími na druhé straně 
Kanálu. Pro muže divizí prvního sledu byly tyto týdny nejtěžší zkouškou jejich 
morálky. Ve druhé polovině měsíce května neměla většina úderných jednotek na 
práci nic jiného než čekat, až se soukolí dá do pohybu, tíživá atmosféra 
nejistoty visela nad tábory, každý den se zdál delší než ten předešlý. S 
pokračující nečinností vzrůstal neklid.   Řada nejdůležitějších otázek zůstávala
bez odpovědi až do posled-ního květnového týdne, kdy byly tábory neprodyšně 
izolovány od okolního světa a vojáci se postupně začali seznamovat s dosud co 
nejpřísněji stráženými tajemstvími. Pro britské jednotky přišel první náznak ve 
chvíli, kdy jim byly vydány francouzské peníze a příručka začínající slovy: 
"Nový britský expediční sbor, jehož součástí jste i Vy, odchází do Francie. 
Budete se osobně podílet na vyhnání Němců z Francie a zaženete je tam, kam 
patří."
  Otázce osobní odpovědnosti býla věnována velká pozornost i b‰-hem 
intenzívníclr instruktáží probíhajících v posledních dnech před dnem D. Každý 
muž byl konečně seznámen s rozsahem a významem úkolu, který připadl jeho 
jednotce a jeho divizi. Letecké fotografie pořizované téměř nad samou hladinou 
ukazovaly francouzské pobřeží tak, jak je zakrátko uvidí vlastníma očima. Jiné 
fotografie odhalovaly z různých výšek a úhlů každý detail německé obrany: 
bunkry, minová pole, silniční zátarasy, kulometná hnízda, protitankové překážky,
po-stavení dělostřeleckých baterii. Modely, mapy a nákresy celkový ob-raz 
doplňovaly. "Vylodíte se tady," uváděli instruující důstojníci, ,
,půjdete tudy, uděláte toto. Tato minová pole vyčistí ,cepní' tanky, o tyto 
bunkry se postarají DD tanky. Tato baterie bude vyřazena ná-mořnictvem, tato 
str'hacími bombardéry." A tak byl probírán průběh operace krok za krokem.

Stránka 82



HUBACEK Invaze

166 167
�

  Vojáci ted' mohli sami vidět, že "nepřátelské" postavení, na které tolikrát 
útočili během výţcviku, bylo přesnou replikou skutečného ně-meckého postavení. 
jehož umlčení bude jejich úkolem po vylodění. Mohli postavení vyhledané na mapě 
srovnávat s modelem, s fotogra-fiemi. Silná i slabá místa Atlantického valu 
ležela nyní před nimi odkryta, a když muži věděli, co je čeká a s čím se mají 
utkat, "val" ztratil mnoho ze své hrozivosti. Ted' už nešlo o krok do nebezpečné
tmy.
  Při instruktáži pilotů britských kluzáků a dopravních letounů bylo užito 
pozoruhodného zařízení. Vojenští technici zkonstruovali model údolí řeky Orne, 
na kterém byla v odpovídajících poměrech dodržena i výška stromů a rozměry domů.
Za pomoci tohoto modelu letectvo vyrobilo film, při jehož sledování měl divák 
dojem, že letí přes sku-tečné francouzské pobřeží, přesně po trase plánované pro
prilet klu-záků, vlečných a dopravních letadel. Bylo to daleko poučnější než 
studovat pouhé fotografie, neboř pň promítání filmu se před očima pilotů 
objevovaly obrysy ţ'ajiny, orientační body a letci si ověřovali   ,
čemu musí především věnovat pozornost, čím se řídit. Poté, co film několikrát 
zhlédli v normálním osvětlení, byl promítnut přes modrý filtr, který vytvořil 
dokonalý dojem měsíční noci. Osádky, již sezná-mené s orientačními body, nyní 
mohly posoudit jejich rozpoznatelnost za noci.
  Detailnost a rozsah instruktáží úderných divizí zvýšily důvěru vo-jáků v sebe 
samy, v jejich velitele a v celý plán; teď věděli, že nic   nebylo ponecháno 
náhodě. že vše. co bylo v lidských silách, se udělalo   pro úspěch operace a pro
to, aby ztráty bylv co nejnižší. Nikdo ted'   nepochyboval, že invaze bude 
úspěšná. Přes všechnu obrovitou vyko-  nanou práci však zůstávaly prvky, které 
ovlivnit nebylo možno - mě-  síc. pňliv, počasí.

Napětí provázející poslední dny a hodiny však nejvíce pociřoval nej-vyšší 
velitel generál Eisenhower. Předevšíp> stále zůstávaly otazm'ky kolem nasazení 
dvou vzdušných výsadkových divizí na Cotentinském poloostrově. V pozdních 
odpoledních hodinách 30. května navštívil

Eisenhowera hlavní maršál letectva Leigh-Mallory a znovu protesto-val proti 
provedení výsadkové operace, kterou považoval za nejjistější způsob jak 
zmasakrovat dvě prvotřídní divize. Tvrdil, že kombinace nepříznivého terénu a 
předpokládané silné německé obrany úspěch operace předem vylučují. Na východním 
křídle předmostí, v prostoru britského výsadku u řeky Orne, je situace jiná, tam
není nutno se obávat přehnaných ztrát, ale pokud šlo o Cotentin, Mallory 
odhadoval, že 70 procent kluzáků bude zničeno a nejméně 50 procent výsadkářů 
zahyne dřív, než vůbec přistanou, nebo při pňstávání samém. Násled-kem toho obě 
americké divize již nebudou mít srlu, aby splnily pláno-vané úkoly, a kromě 
obětování tisíců mužů celá akce OVERLORDU nikterak neprospěje.
  Eisenhower o tomto rozhovonz napsal: "Leigh-Mallory byl samo-zřejmě zcela 
upřímný. Jeho osobní odvaha byla známá, pouze mne otevřeně seznamoval tak, jak 
bylo jeho povinností, se svým přesvěd-čením."
  Nejvyšší velitel byl ve velmi těžké situaci. Měl-li pravdu velitel jeho 
letectva a odborm'k Leigh-Mallory, potom trvat na provedení výsadku bylo 
tvrdohlavou nezodpovědností, nebof i za cenu velikých obětí nebude účelu operace
dosaženo. Navíc sám útok na úsek UTAH potom neměl naději na úspěch, což 
znamenalo ohrožení výsledku celé invazní operace se všemi katastrofálními 
následky. Eisenhower si plně uvědomoval závažnost Leigh-Malloryho varování, a 
aby zajistil, že v případě jakéhokoli rozhodnutí nebude maršál činěn odpovědným 
za to, že včas na hrozící nebezpečí neupozornil, požádal jej, aby své námitky 
předložil písemně s tím, že během několika hodin obdrží písemnou odpověď. Potom 
už břímě obrovské odpovědnosti spoči-nulo výlučně na Eisenhowerovi. Radit se 
neměl s kým, s názorem nejpovolanějšího odborm'ka byl seznámen. Generál se 
odebral do svého obytného přívěsu, chtěl být sám, ještě jednou zvážit všechny 
okolnosti.
  Jediná pláž, na které mohlo na východní straně Cotentinského polo-ostrova 
dojít k vylodění - úsek UTAH - zdaleka nebyla pro provedení rozsáhlé obojživelné
operace ideální. Hned za ní, směrem do vnitro-zemí, se nacházela velká laguna, 
kterou bylo možno přejítjen po něko-168 ţ 169
�

Stránka 83



HUBACEK Invaze

lika vyvýšených chodnících. Kdyby nepřítel vstupy na tyto chodníky úspěšně 
bránil, potom se jednotky námořního výsadku ocitnou po vy-lodění v pasti: za 
zády moře a před sebou neprůchodné močály. Uváz-nou na úzkém pruhu pobřeží a 
nakonec budou zničeny nepřátelskou palbou, proti které nebudou mít žádnou 
účinnou obranu. Proto bylo jako řešení zvoleno nasazení dvou divizí vzdušného 
výsadku, které seskočí ve vnitrozemí ajejichž prvořadým úkolenr bude obsadit 
právě ony východy z pláží. Že nepůjde o snadnou záležitost, bylo jasné od 
počátku - terén nebyl pro takovou akci vhodný. Početné živé ploty velmi ztíží 
soustředění vysazených oddílů, jejich orientaci a pohyb. Kromě toho na pobřežní 
linii, kterou budou muset přelétnout dopravní letouny s kluzáky, byla rozmístěna
silná nepřátelská protivzdušná ob-rana. A konečrrě bylo spojencům známo, že v 
tomto prostoru má nepří-tel mobilní jednotky, které se určitě budou snažit proti
výsadku zasáh-nout co nejdříve, možná dřív. než vůbec bude mít čas se 
zorganizovat. Nebezpečí a rizika tedy byla od počátku zřejmá. Přesto však 
rrěkteří z předních a zkušených velitelů, mezi nimi generálporučík Bradley a 
generálmajor Ridgway, velitel 82. výsadkové divize, jedné z oněch dvou, které se
měly vzdušného výsadku účastnit, byli po celou dobu s Eisenhowerem zajedno v 
tom, že výsadek je nutný.
  Znovu a znovu Eisenhower probíral všechna pro a proti. Uvědomo-val si, že 
jestliže námitky velitele letectva zamítne a výsledek bude takový, jak 
Leigh-Mallory předpovídal, potom se už nikdy nezbaví výčitek, že poslal na smrt 
tisíce mladých Američanů. NĄ druhé straně věděl, že zruší-li výsadkovou operaci,
potom bud' musí zrušit i vylo-  dění na úseku UTAH, ncbo riskovat, že jednotky 
námořnr'ho výsadku   dopadnou ještě hůř, než mohou dopadnout parašutisté. A 
zruší-li vy-  lodění na UTAHU vůbec, podstatně tím naruší veškeré složité a 
vzá-jemně propojené plány cel‰ invaze, a to až do stadia, kdy bude ohro-žena 
operace jako celek. Bral však v úvahu i to, že Leigh-Malloryho obavy jsou pouze 
hypotetickými úvahami, že odhady ztrát jsou zalo-ženy na osobním přesvědčení 
maršála a některých důstojníků jeho štábu a že proti jejich názoru je možno 
postavit názory j:ných důstoj-nr'ků, kterých si Eisenhower vážil nelnéně a kteří
byli jednoznačně pro provedení operaee.

  I když toto všechno nejvyšší velitel mohl i musel zvažovat, nic jej 
nezbavovalo povinnosti, aby kone†né a nesmírně závažné rozhodnutí učinil sám. Po
několika hodinách přemítání nakonec Leigh-Mallo-rymu telefonicky oznámil, že 
vzdušný výsadek na Cotentinu bude proveden tak, jak je plánován, a písemné 
rozhodnutí pošle v co nej-kratší době.
  Ke cti Leigh-Malloryho třeba říci, že když se za týden ukázalo, že neměl 
pravdu ajeho obavy se nepotvrdily, byl první, kdo Eisenhowe-rovi vyjádřil svou 
radost nad výsledkem operace a současně omluvu za to, že mu pňdal další starosti
k těm, kterých měl nejvyšší velitel ve dnech bezprostředně předcházejících 
vylodění sám nad hlavu.   Ve stejné době se Eisenhower musel vypořádat s jiným 
problémem, který mu též působil jen potíže. Začal být zaplavován žádostmi mnoha 
osob o povolení účasti při vylodění. Především šlo o příslušnr'ky růz-ných 
oddělení štábu expedičních sil, kteří nechtěli při tak významné akci chybět. 
Eisenhower byl nucen rozhodovat nekompromisně
a účast povolil pouze těm, jejichž přítomnost byla z vojenského hle-diska 
potřebná, a vybraným zástupcům tiskových a rozhlasových spo-lečností. Velkou 
potíž však měl s Winstonem Churchillem, který oz-námil, že též hodlá odplout k 
francouzským břehům. Eisenhower byl jednoznačně proti a premiérovu žádost zamítl
s tím, že se nedá vylou-čit nešfastná náhoda a Churchillův život je příliš 
cenný, než aby jej bylo možno takto ohrožovat. Ovšem tady měl americký generál 
co dělat s britským "buldokem". Churchill mrazivě odpověděl, že Eisen-howerje 
sice z rozhodnutí vlád obou mocností velitelem operace, ale jeho kompetenci 
nepodléhá vvkon administrativní kontroly nad brit-skými ozbrojenými silami. 
Řekl: "Múj drahý generále, není sou†ástí vaší odpovědnosti rozhodovat o složení 
posádky kterékoli lodi v lod= stvu Jeho Veličenstva. Když se nalodím jako její 
příslušník, bude mimo vaši pravomoc zabränit mi v odplutí."
  Eisenhower mu musel dát za pravdu, ale snažil se na umŚněného předsedu vlády a
ministra obrany zapůsobit alespoň žádostí, aby mu nepňdělával další starosti 
porušením obecně platného zákazu, který jako nejvyšší velitel vydal. Nic 
nepomohlo a Eisenhower se již smiřo-val s porážkou, když pňšla zcela neočekävaná
pomoc. O Churchillově

170 171
�

Stránka 84



HUBACEK Invaze
úmyslu se dozvěděl i britský král Jiří VI. Ten sice svému prvnímu ministrovi nic
nezakázal, ale oznámil, že pokud Churchill považuje za nutné účastnit se 
vylodění, potom on, král, považuje stejně tak za svoji povinnost a čest účastnit
se invaze v čele svých jednotek. To ovšem už šlo do tuhého a od té chvíle se 
Churchill o svém přání plout do Francie s výsadkovými oddíly přestal zmiňovat. 
Ale podvolil se jen velmi nerad a při první pňležitosti, týden po vylodění, 
přestože nebezpečí zdaleka nebylo zažehnáno, se do Francie vypravil.

Datum zahájení OVERLORDU stanovovaly plány na 31. května
1944, nešlo všalt o pevný termín, volba přesného dne D byla výsled-nicí mnoha 
faktorů a jedním z nejdůležitějších bylo určení hodiny H, okamžiku, kdy pţ-vní 
výsadková plavidla dorazí k francouzským plá-žím.
  Pozemní vojsko by dalo přednost útoku za tmy nebo za rozbřesku, aby bylo 
dosaženo co nejvyššího stupně taktického překvapení nepří-tele. Na druhé straně 
námoroictvo prosazovalo na rozdíl od Středo-moří, kde byla vylodění prováděna za
tmy, zahájit útok za denního světla. Aby bylo pěchotě umožněno proniknout 
nepřátelskou obranou bez pň'lišných ztrát, bylo nutno před útokem nepřátelská 
obranná po-stavení napadnout námomí dělostřelbou. K přesnému rizení palby bylo 
třeba světla a stejný požadavek předložilo i letectvo, pokud se týkalo 
bombardování předcházejícího námořní výsadek. Kromě toho světlo vyžadovala i 
úspěšná navigace velkého množství výsadkových plavidel, která se budou ve 
stejnou dobu blížit k vybraným plážím. Za tmy by snadno rr,ohlo dojít k omylům, 
které by způsobily katastrofální zmatek, zejména pokud ještě bude nepříznivé 
počasí. Třetí skuteč-ností, která jednoznačně vyžadovala vylodění za světla, byl
systém protiinvazních překážek instalovaných nepřítelem na plážích a v 
pri-břežních vodách. Když budou zality při ivem, představují pro výsad-kové lodi
smrtelné nebezpečí, je možno se jim vyhýbat nebo je odstra-ňovat pouze za světla
a za odlivu.
  Po zvážení všech faktorů bylo stanoveno, že nejvhodnější doba pro vylodění je 
tři až čtyři hodiny předtím, než přiliv dosáhne vrcholu   ,

a asi čtyňcet minut po "námořním svítání", kdy je vycházející slunce   12 stupňů
pod horizontem. Vzhledem k postupu pňlivové vlny bude na nejzápadnějším úseku 
UTAH vysokţpňliv o 40 minut dřív než na nejvýchodnějším úseku SWORD. Proto bylo 
nutno stanovit pro jed-notlivé úseky rozdilnou hodinu H. V úvahu bylo nutno brát
ještě další potíže místního charakteru působené jednak skalisky vybíhajícími do 
moře, jednak rozložením a rozsahem podmořských překážek. Od-chylky v hodině H 
znamenaly, že ostřelování a bombardování pláží na ţ, sektoru UTAH mohlo trvat 
pouhých 40 minut; na druhé straně na východním kridle na SWORDU sice mohlo být 
delší, ale tam zase bude pňbližující se invazní armáda vystavena už za denm'ho 
světla více než hodinu nebezpečí nepřátelské palby předtím, než jednotky prvního
sledu dorazí k pobřeží.
  Pokud šlo o určení dne D, konečné požadavky stanovovaly, že má připadnout na 
dobu, kdy bude měsíc vycházet pozdě, což umožní le-tounům přepravujícím vzdušný 
výsadek přúblížit se k cílům dřív, než se rozzári naplno, pritom však už osvítí 
krajinu natolik, aby piloti byli schopni najít vybrané doskokové a pristávací 
zóny. V závěrečné fázi se vrchní velitelé invazních sil shodli na tom, že útok 
by měl být zahájen v den, kdy na východním pobřeží Cotentinského poloostrova 
dosáhne pň'liv svého středního stavu čtyňcet minut po rozbřesku, a bude to po 
noci, kdy je měsíc v úplňku, mezi jednou a druhou hodi-nou ranní. Tyto velmi 
náročné požadavky splňovaly v každém měsíci pouze tři dny.
  Poté, co byl 17. května proveden speciální fotografieký průzkum podmořských 
překážek, Eisenhower zvolil za den D pondělí 5. června, konečné rozhodnutí však 
záviselo na počasí. Minimální podmínky přijatelné pro všechny tri složky 
invazních sil, to jest pozemní vojsko, námořnictvo i letectvo, vyžadovaly, aby v
den D bylo klidné počasí, které potrvá ještě po následující tň dny, aby síla 
větru nepřekračovala na pobřeží stupeň 3 ( 13 až 20 kilometrů za hodinu), aby 
spodní základna mraků nebyla níž než 1000 metrů s mraky o největší hustotě 5/10 
(pri jejich seskupení je pokryta polovina oblohy), aby viditelnost byla nejméně 
5 kilometrů a aby v době pňstávání vzdušných výsadků bylo měsíční polosvětlo. 
Jak

172 173
�

vidno, šlo o požadavky. jejichž všestranné uspokojení bylo nesmírně 
komplikované.

Stránka 85



HUBACEK Invaze

Téméř celý květen roku 1944 bylo počasí ideální, po většinu času slunee 
ozařovalo klidné lamanšské vody. Eisţnhower měl dvakrát týdně poradu se svými 
meteorology a na základě jejich předpovědi prováděl cvičné odhady tak, jako 
kdyby invaze měla být zahájena za 36 hodin. Nejvyšší velitel tím získával 
zkušenosti při zvažování mnoha činitelů a současně si ověřoval spolehlivost 
předpovědí. V čele skupiny britských a amerických meteorologů, kteří je 
vypraco-vávali, stál plukovnlţ J. M. Stagg z britského vojenského letectva, 
vědec nevzrušeně analyzující poznatky, objektivní a rozhodný. Ei-senhower se 
brzy přţ'svědčil, ž.e je to muž, na kterého se může spolehnout.
  Pokud šlo o počasí, v květnu splňovalo všechny požadavky 18 dnů a pohoda 
pokračovala až do konce měsíce. Poslední den však oblast vysokého tlaku nad 
Azorskými ostrovy, dosud záruka dobrého počasí, začala slábnout. Čtvrtek 1. 
ěervna byl chmurný a šedivý a Stagg si poznamenal do diáře: "Celkem 
optimistická, ale hraniční a obtížná situace." Od toho dne se Eisenhower a jeho 
tri vrchní velitelé scházeli s meteorology denně. Měla-li být invaze zahájena 5.
června, pak mu-selo konečné rozhodnutí padnout 3. června.
  2. června, poté. co experti podali spojeneckým velitelům hlášení v Southwiţk 
House, elegantním zámečku pobliž portsmouthského pří-stavu, kde k pravidelným 
schúzkám docházelo, Stagg napsal: "Situace není taková, v jakou jsme doufali. 
Vývoj je velmi pomalý, celkově stále ještě většinou priznivý, pokud sc: týká 
větru, ale situace mraků je nejistá. Nejvyšší velitel se tázal na úterý a na 
středu. Řekl jsem, že to   nebude horší než v neděli a v pond‰lí. Nic vážného, 
pokud se týká   nebezpečí bouri, mrakţţ však zůstávají nepříznivé." To jistě 
nebyla   povzbudivá vyhlídka, když šlo o zahájení jedné z nejsložitějších ope-  
rací v historii válek a dobré povětrnostní podmínky patrily mezi zá-  kladní 
předpoklady' jejiţlio úspěchu. Poté, co meteorologové poradu   opustili, 
Ramsayův náčelm'k štábu kontradmirál G. E. Creasy atmos-
174

féru shmul do lakonického konstatování: "Šest stop dva palce Stagga, z toho šest
stop jeden palec sklíčenosti."
  Navzdory nejistotě musela část lod'stva určeného k ostřelování nor-mandského 
pobřeží ještě tu noc vyplout ze základen Scapa Flow, Bel-fast a Clyde, měly-li 
lodi být v pondělí 5. června připraveny k zahájení operace. Ráno 3. června však 
byla situace stále nejistá, dvě z meteoro-logických stanic přodložily zcela 
rozdílný odhad pravděpodobného vývoje počasí. Večer plukovník Stagg prohlásil, 
že jeho obavy se po-tvrdily. Oblast vysokého tlaku nad Azorskými ostrovy se 
rychle přesu-nuje, je vystřídána třemi vlnami nízkého tlaku, a ty přinášejí do 
oblasti La Manche nepriznivé počasí. Od neděle časně zrána do pozdního odpoledne
ve středu - po jediné tri červnové dny, kdy bude vyhovující příliv a měsíc - lze
očekávat silný vítr, husté nízké mraky a nad nor-mandskými plážemi dokonce i 
mlhu.
  "Když jsem tento obraz nastínil," zapsal si Stagg do deníku, "v celé místnosti
zavládla pochmumá nálada. Nejvyšší velitel řekl: 'Včera jste byl trochu 
optimističtější. Není naděje, že byste mohl být optimis-tičtější zítra?' 'Ne, 
pane, včera večer byla rovnováha lehce vychýlená na příznivou stranu, vychýlení,
které je však dnes na stranu nepřízni-vou, je pri'liš velké na to, aby se přes 
noc vyrovnalo."`
  Odklad zahájení invazních akcí byl téměř nevyhnutelný, ale Eisen-hower 
rozhodl, že dojde-li alespoň k částeěnému zlepšení povětmos-tních podmínek, 
americké údemé síly shromážděné v přístavech již-m'ho Devonu vyplují, jak bylo 
plánováno. Stále totiž nebyly předpo-vědi zcela jasné a existovaly určité 
pochybnosti. Hlášení jedné z mete-orologickýGh lodí umístěných v západním 
Atlantiku byla v rozporu s poznatky z ostatních pramenů a několik stanic, z 
jejichž zjištění Stagg a jeho kolegové vycházeli, se též neshodovalo ve výkladu 
důle-žitých skutečností. "Tato rozponţplná situace," napsal Stagg ten ve-čer, 
"je nejhorší a nejnejistější za celé období roku 1944, po které tuto funkci 
vykonávám... Nedostatek jistoty a jednotnosti je velmi znepo-kojující. .le lepší
muset udělat rozhodnutí sám a nést za ně plnou odpo-vědnost."
  Když ve 4 hodiny IS minut ráno v neděli 4. června došlo v knihovně Southwick 
House k nov‰ poradě, měla podle původních plánů hlavní

175
�

část úderných sil vyplout už během dvou hodin. Stagg za†al: "ţd večerní 

Stránka 86



HUBACEK Invaze
konference nenaţtala podstatnější změna kromě toho, že stu-denou frontu nad 
Novým Skotskem a ăovou Anglii, o které jsme předpokládali, že v pozdních 
středečnŚch hodinách zbaví naši oblast nízkých mraků, lze nyní očekávat dříve. 
Vítr ziistává stejný, ode dneška rná na augl.irkérn pobřeží stupeň 5 ( ţ0 až 38 
kilometrú za hodinu). na francouzském pobřeží je o IlěĹO slabšl. Nad Kanálemjsou
mrakv o hustotě 10/10, je,jich spodní základnaje ve výšce 150 až 300 metrű. V 
pondělí a v úterý nedojde ke změnám."
  Tato předpověd' o sílícím větru a hustých nízkvch 'mracích byla natolik v 
rozporu s poĽasím, které př2vládalo venku, že se admirál RamsaS' zeptal: "Kdy` 
su ty mraky objeví`? V tuhle chvíli je prakticky jasná obloha a vŚtr se 
uklidnil." .,Za čtyři nebo p‰t hodin, do osmi nebo deţţíti hodin dopoledne." 
odpověděl Stagg.
  V názoru na to, jak za této situace postupovat dál. se Eisenhowerovi velitelé 
neshodli. Montgomery byl ochoten zahájit operace bez ohledu na počasí. Tedder 
nesouhlasil, Ramsay měl silné obavy, že podpůrná palba lodních děl bude při 
špatné viditelnosti neúčinná, a Leigh-1ţ'Ial-loryţ v'aroval, že za 
předpovídaných podmínek bude letectvo schopno 5plnit svúj úkol jen zčásti. Tei 
však by'1 rozhodující faktor, neboť, jak řekl Eisenhower: "Opercţce ve své 
souěasné formě a s našimi součas-nými silami je proveditelná pouze vzhledem k 
naší naprosté převaze ve vzduchu.ţ`
  Staggov'y záznamy pokračují: "Nejvyšší velitel potom pravil:, Vy-padá to, že 
musíme za>tavit vylylutí svazű S a J a učinit nezbytné kroky k odţţolání 
útoěných svazú. kter† jţou již na moři. Je někdo jiného názoru'?'
  Nikdo neodporoval, načež Eisenhower instruoval náčelníka štábu   
generálporučíka Smithe. aby informoval 5pojený výbor náţelni'kú   štábú o tom, 
že útok byl o jeden den odložen."
  Když obdržely` válečné lodi, které vypluly ze skotskýţch přístavů.   přílcaz 
ke snížení rychlosti a. poté k návratu, mohly jej provést bez   větších potíží. 
Jiná však bylci situace amerického Západmţho operač-  ního svazu kontradmirála 
A. G. Kirka, zejména jeho součásti útoč-  ného svazu U, který se ji« nacházel na
moři a mířil k západní části

17b

invaznfho pobřež:í, k úseku UTAH. Odvoláním útočného svazu byl pověřen britský 
námořní kapitán Richard Courage. Ve svých vzpo-mínkách napsal: "V časných 
ranních hodinách 4. června jsem dostal pokv_ n odeslat šifrované depeše 
oznamující odložení operace o ?4 ho-din. Učinil jsem to, ale neměli jsme žádnou 
jistotu, zda je zachytili všichni, komu byly ur†eny. Vzhledecn k povinnosti 
udrľovat rádiový klid nemohly lodi prijem potvrdit. Museli jsme proto vypravit 
hydro-plán, který je dostihl a ověňl, zda se všeţhny vracejí." Bylo to velmi 
prozíravé opatření, nebot'jeden z velkých konvojű svazu U, sestávající za 1?8 
tankových výsadkových člunů, 9 doprovodných plavidel a jedné válečné lodi, 
uvědoměn nebyl. V devět hodin ráno se nacházel 40 kilometrů jižně od ostrova 
Wight a mířil k Francii. Až na zásah vyslaného letounu obrátili zpět k 
weymouthskému zälivu; teprve poté obdržel už silně znepokojený admirál Ramsay 
hlášení. že je vše v pořádku.
  Ťatímco se část invazmţho lodštva vracela k anglickým břehúm, na palubách 
výsadkových plavidel kotvících v pristavech jižniho pobřeží probíhaly poslední 
instruktáže úderných oddilii. Vojáci se seznamo-v`ali s nejčerstvějšími 
leteckými fotografiemi normandských pláží, znovu prohlíželi podrobné mapy a 
nákresy.1 v tuto chvili stále ješté platila přísná bezpečnostní a utajovací 
opatření. Vše bylo označováno kódovými názvy a většina příslušníků jednotek 
prvního sledu vúbec neznala pravá jména mist, na kterých se měli zakrátko 
vylodit. Pláže bylyţ zatím pojmenovány jmény slavných básníků, postav z 
kresle-ných grotesek Walta Disneyho nebo jmény měst naeházejících se ve 
vzdálených zemích.
  Jak striktně byla dodržována bezpeěnostní opatření i v hodiné dva-nácté, o tom
svědčí událost, která se přihodila v jedné rotě britských ženistů. Pň nácviku 
sestupu z lodi do výsadkových člunű byly užíty plát‰né skluzy, po nichž vojáci 
sjížděli z paluby do †lunů. Jeden z plátěných pruhú se nešfastnou náhodou 
roztrhl a ze břehu byl přivo-láll pracovník technických služeb, aby jej sešil. 
Když svoji práci ţkon-čil a chystal se vrátit na pevninu, ke svému zděšení 
zjistil, že nemúíe. nebof mezitím někdo rozhodl, že se na lodi dozv‰děi víc, než
měl v‰dět. Musel proto zůstat a druhý den p‰tašedesátiletý "údržbář" vvţ

177

Stránka 87



HUBACEK Invaze
�

plul s ženisty do Normandie. Jak později se smíchem vyprávěl velitel čety, která
ho dostala na starost, byl jediným mužem, který během operace propadl panice - 
ve chvíli, kdy mu bylo oznámeno, že jede útoGit na Atlantický val.

Vyčerpaný plukovník Stagg si po skončení nedělní ranní porady šel na chvi i 
odpočinout. Spal do deseti hodin, a co se dělo potom, opět zachycují jeho 
zápisky: "Když jsem se probudil, uviděl jsem jasnou oblohu a ani vítr nebyl 
nijak silný. Proboha! Co tuďdělat? V tuto dobu měly mít mraky hustotu 10/10 a 
síla větru měla dosáhnout 4. stupně. Alţ než jsem vstal, mraky se prihnaly a 
vítr zesílil. Do 10.30 nebo 10.45 mraky dosáhly 8/10 a koruny stromů ohýbal vítr
o si e určitě 4., možná i 5. stupně. Zdálo se, že první část naší předpovědi je 
důvodná, a mohli jsme odejít do Southwick House bez obav z pobromy, která by nás
tam jinak očekávala."
  V 11 hodin dopoledne britská admiralita varovala všechny lodi na-cházející se 
v Irském moři před přicházející bouří, a jak hodin přibý-valo, počasí se stále 
zhoršovalo. Otázka však zněla: jak dlouho špatné počasí potrvá`? Jak rychle se 
studená fronta, která je má zlepšit, pře-sune přes Atlantik od východního 
pobřeží Kanady a Spojených států'? Nedalo se předpokládat, že dosáhne La Manche 
dřív než ve středu, a to už bude pri'liš pozdě, neboí konvoje, které se 
nacházely na mori, nebu-dou mít dostatek paliva k pokračování v operaci.
  Po celý den 4. června bouře získávala na sile, vítr hnal k normand-skému 
pobřeží vlny s bílými hřebeny a zdálo se, že měsíce priprav budou zmarněny 
jediným faktorem, který nemohl být ovlivněn ani tím nejdokonalejším plánem.
  U východní části invazního pobřeží se v tu dobu již nacházely dvě miniponorky 
X23 a X20. Posádku každé z nich tvořili dva námořní důstojníci, mechanik a dva 
signální důstojníci. Jejich úkol byl obtížný a nebezpečný. Portsmouthskou 
základnu opustily ještě před vyplutím prvních konvojů invazního loďstva, první 
část cesty je táhly vlečné   lodi, potom už pokraěovaly k normandským břehům 
samy. Před roze-  dněním 4. června měly doplout k úsekům SWORD a JUNO a den

přečkat ukryty pod hladinou ve vzdálenosti pěti kilometrů od hřehu. V časných 
ranních hodinách dne D - když miniponorky vvplouvaly, byl stanoven na pondělí 5.
června - se měly vynořit a světelnými signály vysílanými na moře navádět 
výsadková plavidla určená k vy-lodění na JUNU a S WORDU. Identifikovat tyto dvě 
pláže totiž nebylo snadné, zejména za tmy se dalo několik orientačních bodů na 
nízkém pobr`eží rozpoznat jen s velkými obtížemi a i malá nepřesnost v navi-gaci
zde mohla mít katastrofální následky; na řad‰ míst se nacházela zrádná 
vyčnívající skaliska a východně od SWORDU, u ústi řekv Orne, se téměř dva 
kilometry do moře táhl naplavený nános písku a bahna. Rádiovou zprávu 
upozorňující na odložení dne D o čtyţadva-cet hodin miniponorky zachytily až v 
jednu hodinu ráno 5. června. Znamenalo to přetrpět další den ve stísněných 
prostorách ponořeného plavidla.
  Odklad nezpůsobil nepr`íjemnosti jen posádkám miniponorek. Od-volané konvoje 
se těžce probojovávaly do iíkrytú a zbytek invazniho loďstva byl namačkán v 
přeplněných přístavech jižní Anglie. Několik set tisíc mužů napěchovaných na 
palubách i v podpalubí tisícú plavi-del trpělo mořskou nemocí, nevolností z 
vydýchaného vzduclzu a v těchto těžkých podmínkách trávilo již čtvrtý den. 
Vojákům na lo-dích, které dosud zůstávaly v přístavech, bylo nakrátko dovoleno 
vy-stoupit na břeh a protáhnout se, většina se jich však nacházela na plavidlech
zakotvených na volném moři, a ti neměli ani toto malé ulehčení. Napětí 
provázející ţ:ekání a pohled na stále se zhoršujíci počasí si zahrávaly s nervy 
i těch nejodolnějších.
  Krátce před devátou hodinou večerní v neděli 4. června generál Eisenhower 
rychle povečeřel a spěchal na schůzku se svými veliteli ajejich náčelníky štábů,
kteří se zatím znovu shromáždili, aby vysle-chli předpověd; na které hude třeba 
založit konečné rozhodnutí. Přes-tože venku pršelo a vál studený vítr, plukovník
Stagg je tentokrát překvapil optimistickými zprávami.
  "Jako při předchozích setkáních," zaznamenává Staggúv denik, "všichni seděli v
pohodlných křeslech, a ne formálně rozsazeni kolem stolu. 'Pánové,' začal jsem, 
'od informace předkládané včera večer došlo k náhlému a neočekávanému vývoji 
situace nad Atlantikem.

178 ;ţ 179
�

Stránka 88



HUBACEK Invaze
Jedna z front nízkého tlaku se přesunula víc na jih, než se očekávalo, a dnes v 
noci přejde nad východní částí Kanálu, tecřjiž téměř minula Ponsmouth. Když tato
fronta odejde, bude následovat priľnivé ob-dobí, mraky budou pokrývat méně než 
5/10 oblohy, jejich spodní zá-kladna bude ve výši 600 až 900 metrů a bude slabší
vítr. Tento stav potrvá nejméně do rozednění v úterý. Poté, během úterního 
odpo-ledne, oblačnost na krátkou dobu zesílí od západu na 8/10 až 10/10, což 
poti.ţ,á ještě v úterý v noci. Potom bude proměnlivo s obdobími poměmě pňznivého
počasí až do pátku.'
  Pak začaly dotazy; nejvyšší velitel: ' Můžete něco říci k podmínkám

po pátkuţ' 'Ne, pane. Obecné podmínky musíme považovat za silně Proměnlivé, jsou
však všechny důvody k tomu, abychom mohli očeká-  pšení.'

". ţţţm, ze uaxove Iţţc,G ţ" Y."ţ,...,.ţy. y ",.."ţ.- ţ - --charakteristické pro
zimní období. Nemůžeme proto pňliš důvěřovat tomu, že se situace uklidní 
okamžitě, je však slušná naděje, že azorská vyše se obnoví. Leigh-Mallory 
položil otázku, zda jsem porovnával svoje zjištění s jeho meteorologickými 
poradci. Řekl jsem, že jsem se s nirpi na celkovém obrazu situace shodl; od 
pondělního večera do útemích časných dopoledních hodin budou téměř perfektní 
podmínky viditelnosti pro bombardování. Potom se budou dobré podmínky stri-dat 
se špatnými, a to od úterního odpoledne do pátku. Nato Eisenho-wer 2ahájil 
diskusi o tom, zda má být útok znovu odložen, a my jsme jednání opustili."
  Porada pokračovala pod tlakem časové tísně, nebof admirál Ramsay   poukázal na
to, že má-li být OVERLORD v úterý 6. června zahájen,   locrStv musí vyplout bez 
dalšího zdržování, Z debaty brzy vyplynulo,   o
  že všichni přitomní jsou ochotni využít i nevelké šance, kterou skýtala   
Staggova předpověd. "Zdá se mi," řekl Bedell Smith, "že došlo ke   změně, ve 
kterou sme téměř už nemohli doufat... Je to riskantní hra,   j
  ale nejlepší možná hra." Pocity ostatnícb byly obdobné. Leigh-Mal-  lory se 
jen obával, aby nevyrazily německé noční bombardéry, za-  tímţo spojenečtí 
stíhači zůstanou na zemi. Dál jej znepokojovaly pod-  mínky, za kterých budou 
operovat těžké bombardéry, jejichž útok na

180

německá pobřežní opevnění těsně před vyloděním bude pravděpo-dobně silně ztížen 
nízkými mraky.
  Eisenhower tato nebezpečí nepodceňoval, měl však za to, že ope-race může stále
ještě proběhnout úspěšně, jestliže ostatní části plánu činnosti letectva bude 
možno splnit. "Nakonec," řekl, "máme velkou sl u ve stíhacích bombardérech." 
Potom se obrátil k Montgomerymu a otázal se: "Vidíte jakýkoli důvod bránící 
tomu, abychom v úterý začali?" Montgomery odpověděl: "Já bych řekl - jděme do 
toho!" Ramsay též souhlasil a Eisenhower pokračoval: "Alternativy jsou příliš 
riskantní. Otázka zní: jak dlouho můžeme operaci zdržovat? Letectvo bude určitě 
v nevýhodě, ale nevydáme-li pokyny nyní, v úterý to už udělat nemůžeme."
  Všichni věděli, že nebude-li invaze zahájena toto úterý, bude třeba čekat 
dalších čtrnáct dnů na vyhovující příliv, nebude však už po-třebné měsíční 
světlo. Středa 7. června byla vyloučena, neboř u někte-rých válečných lodí, 
zejména u operacmno svazu xuuţrauţţţţţaţa Kirka, by bylo třeba doplňovat pohonné
hmoty. Ve čtvrtek už by bylo pňliš pozdě, neboř druhý pňliv toho dne přijde až 
těsně před setmě-ním, což by znamenalo narušení časového plánu přísunu posil.   
Věc tedy byla zcela jasná: buď se chopit pň'ležitosti v úterý, nebo čekat 
čtrnáct dnů. Byla to však pouze teoretická možnost, prakticky byl takový odklad 
v podstatě nemožný. Vojska již byla instniována   a nemůže jim ted být řečeno, 
že šlo o další cvičení, nemělo by to ani   význam, nebořvšichni pochopili, že 
tentokrátjiž bylo všechno míněno   pňliš vážně. Statisíce vojáků nemohou zůstat 
uzavřeny na palubách   lodí, nemohou však být bez obrovských potíží ani 
přemístěny zpět do   shromažcYovacích táborů, tam už jejich místa zaujaly divize
druhého   a třetího sledu. Když byl celý gigantický stroj jednou uveden do po-  
hybu, bylo možno jej zastavit na čtyřiadvacet nebo i osmačtyňcet   hodin, ale 
nemohl přejít na zpětný chod bez velkého rizika dezorgani-zace a prozrazení 
dosud tak úspěšně udržovaných tajemství. Již se stalo, že nudící se operátorka 
vyslala z londýnské kanceláře agentury Associated Press neuváženě dálnopisem 
zprávu: "Eisenhowerovo ve-litelství oznamuje spojenecké vylodění." Během 23 
minut byla sice   informace dementována, ale v tu dobu již dostihla Ameriku i 
Moskvu.

181

Stránka 89



HUBACEK Invaze
�

Jak by na další odklad reagoval Sovětskýţ svaz? Stalinovi bylo slíbeno, že k 
invazi dojde v prvním týdnu měsíce června, a Rudá armáda pň-pravovala zahájení 
letní ofenzívy tak, aby časově odpovídala útoku na západě.
  Nebezpečí vyplývající z odkladu byla zřetelně záva žnější než riziko

obsažené v předpovědi plukovníka Stagga, a tak Eisenhozver jen vy-jádňl to, o 
ěem byli všichni přesvědčeni: "No, hoši, nevidím, že by-chom mohli udělat něco 
jiného. Jsem zcela jist, že rozkaz musíme vydat. Zůstává jediná otázka, máme-li 
se ráno ještě jednou sejít?"

  Ramsay byl pňpraven pňjmout konečné rozhodnutí okamžitě, ale Leigh-Mallory 
požádal o další schůzku, neboř si stále ještě nebyl jist, do jaké míry počasí 
umožní splnit úkoly určené jeho lotectvu. Měl za to, že se ještě múže ukázat 
nutnost zrušit rozkazy k vyplutí, které ted'   Ramsay musel vydat těm námořním 
formacím, u nichž další zdržení již nebylo možné, pokud měly do svých operaěních
oblastí dorazit   v plánem stanovenou dobu. Bylo tedy rozhodnuto, že ve čtyři 
hodiny   ráno 5. června dojde k poslední poradě.
  Když Eisenhower vyšel z místnosti a zahlédl plukovníka Stagga,   přišel k němu
a řekl: ,.Je."stě jsme to pozdrželi. Pro pánaboha vydržte   s tím počasím, aPje 
to tak, jak jste nám předpov‰děli. Nenoste už další špatné zprávy." Poté odjel 
do svého obytného přívěsu umístěného o půldţhého kilometru dál, na druhém konci 
parku. Vzal si nedělní noviny a jednu ze svých oblíbených kovbojek a pokoušel se
číst. V tuto chvrli na něj naplno dolehla osamělost a obrovská odpovědnost   
nejvyššího velitele. Jen on sám musel učinit nejzávažnější rozhodnutí,   a to s 
plným vědomím, že úspěch ěi neúspěch operace nesmírného   výţnamu spočívá právě 
na tomto rozhodnutí. Možnost, že vylodění   neuspěje, nebylo možno vylouěit ani 
přes nejpečlivější přípravy. Ei-  senhower také načrtl krátké komuniké. které 
mělo být zveřejněno   v případě, že by k této eventualitě došlo. Napsal: "Při 
našem vylodění   v oblasti Cherbourg - Le Havre se nepodaňlo získţ:t předmostí, 
a proto   jsem vojska stáhl. Moje rozhodnutí zaútočit na tomto místě a v tuto   
dobu bylo založeno na nejlepších informacích, jţ.iké bylo možno zís-  kat. 
Armáda, letectvo a námořnictvo projevily největší statečnost   a beze zbytku 
splnily svoji povinnost. Za jakékoli zavinění nebo po-chybení spojené s 
neúspěchem odpovídámjenjá." Našt‰stí tento papír mohl zůstat v kapse 
Eisenhowerovy uniformy. V půl čtvrté ráno znovu odjížděl do Southwick House.
  V době, kdy se velitelé OVERLORDU scházeli k poradě, z níž mělo vzejít konečné
neodvolatelné rozhodnutí, se začalo vyjasňovat. "Řekl jsem jim," napsal 
plukovník Stagg, "že od mého posledního vyjádření nedošlo k podstatnějším 
změnám, a ty, které přece jen nastaly, směřují k lepšímu. Jasnější počasí 
začínající nyní tady v Portsmouthu, které se během rána rozšíří na celou jižní 
Anglii, pravděpodobně vydrží do úterních pozdníoh hodin nebo až do odpoledne... 
Bylo pro mne radostí vidět ulehčení způsobené tímto prohlášením. Okamžitě jsem 
cítil po-kles napětí; jak nejvyšší velitel, tak i ostatní se uvolnili a padlo 
několik otázek. Potom se nejvyšší velitel obrátil k admirálu Ramsayovi a tázal 
se, jaké je nutno vydat další rozkazy. My jsme vyšli ven, kde postávali v malých
hloučcích další vysocí důstojníci námořnictva, pozemních vojsk i letectva, ani 
mnoho nehovoňli, čekali."
  Netrvalo to dlouho, diskuse v knihovně Southwick House rychle skončila. ăikdo 
nepochyboval, že provizorní rozhodnutí z předešlého večera je třeba potvrdit. 
Dokonce i Leigh-Mallory souhlasil, že pň'le-žitosti je třeba využít. Eisenhower 
vyslechl konečné pňpomínky, na okamžik se odmlčel a pak řekl: "O. K. Půjdeme do 
toho."
  Při odchodu se Montgomery zeptal admirála Ramsaye, na jehož téměř 4000 lodích 
v tuto chvíli úspěch operace závisel, co bude ted' dělat. Admirálova 
odpověd'byla klidná a věcná: "Operace začala a už je příliš pozdě cokoli měnit. 
Vzhledem k zákazu rádiové komunikace nemůžeme očekávat žádné zprávy. Jdu do 
postele."

Během dvou hodin od chvíle, kdy padlo rozhodnutí a námořní velitelé vydali 
podřízeným svazům rozkaz "Provedte operaci NEPTUN!", se už invazní konvoje 
prodíraly vodami Lamanšského průlivu, na jehož vzdálenější 5traně měla být 
otevřena dlouho odkládaná druhá fronta. Vítr dorážel v prudkých poryvech, vlny 
dosahovaly výšky půldruhého až dvou rnetrů, mraky byly nízké a hrozivé. Některé 
z menších vylod'o-vacích člunů byly poškozeny a zahnány zpět do přístavu, ale 
lodstvo

Stránka 90



HUBACEK Invaze

18? ţ, 183
�

stále mohutnělo, jak další a další lodi vyplouvaly z Falmothu, Foweye, 
Plymouthu, Salcombu, Dartmouthu, Brixhamu, Torbaye, Ponlandu, Weymouthu, Poolu. 
Southamptonu, Solentu, Spitheadu, Shorehamu, Newhavenu,1-larwiche a Nore. V 
odpoledních hodinách mířilo 3000 výsadkových plavidel a více než 500 bojových 
lodí do kontrolního prostoru jižně od ostrova Wight do takzvané oblasti Z, odkud
se měly vydat přes La Manche.
  Nad konvoji vytvářely ochrannou clonu roje stíhaček, na křídlech

hlídkovaly letouny Velitelství britského pobřežního letectva a válečné lodi 
pátraly po nepřátelských ponorkách a torpédových člunech, ze-jména v prostoru 
nejvétší ponorkové hrozby na jihozápadě. Brzy po poledni z.ačala flotila 
minolovek čistit deset plav ebních tras od ostrova Wight směrem k Seinské 
zátoce. Min bylo daleko méně, než se před-pokládalo. napri'klad v kanálech 2, 6 
a 7 jich bylo nalezeno eelkem dvacet dev‰t, v kanálu 5 vůbec žádná. V ysvětlení 
přišlo až později.   Němci totiž již na začátku jara hustě zaminovali pobřežní 
vody mezi   Le Havrem a Dunkerkem, plán na položení minové přehrady mezi Le   
Havrem a Cherbourgem, to jest v prostoru Seinské zátoky, byl však   zmařen 
akcemi spojeneckého letectva a locfstva. Bombardování fran-  couzských železnic.
přepravu min na pobřeží silně zdrželo, a když se   jich nakonec v kv‰tnu Němciim
přece jen podařilo přivézt do Le Havru větší množství a byla vvslána skupina 
minonosek k jejich polo-žení, bombardéry Ve.litelství britského pobřežního 
letectva a britská válečná plavidla ji napadly s takovým úspěchem, «e operace 
skončila   fiaskem.
  Ramsayovv minolovky proto postupovaly rychleji, než se očeká-  valo. a čelní 
plavidlţ:l se už v 19 hodin 57 minut dne 5. června, tři   hodiny před setměnim. 
otţjevila na dohled normandskýeh břehů. Po-  slední hodinu, kdy ještě trvalo 
denní světlo, byly minolovky tak blízko   pobřeží, že jejich posádky mohly 
pouhým okem rozpoznat budovy na   plážích úseku OMAHA. Dřív než se snesla tma, 
musely být dvě sku-  piny minolovek jasně viditelné, ze břehu však na ně 
nevystřelilo aţ   jedno dělo. Posáclky předpokládaly, že nepřítel zdržuje palbu 
 úmyslně, vyčkává, neboí se zdálo zcela vyloučeno, aby lodi nebyly   zpozorovány
a ohlášen.y.

184

  Ve stejnou dobu operace FORTITUDE dál odpoutávala pozornost od Normandie. Od 
1. června spojenecké letouny ve zvýšené míře na-padaly taktické cíle mezi Calais
a Le Havrem, útočily na pobřežní baterie a na nepřátelská obranná postavení v 
blízkosti pláží. Kdyby se objevily náznaky, že Němci správně odhadli, kam míří 
hlavní nápor invazních sil, měly být diverzní nálety okamžitě přerušeny a 
všechno úsilí letectva soustředěno proti Normandii. Ráno 5. června však ještě 
nic neukazovalo, že by nepřítel pojal podezření nebo získal informace o 
skutečném prostoru vylodění, proto nálety na Calaiskou ážinu po-kračovaly dál.
  Po šetmění 5. června byl klamný dojem vytvá`řc:ný bombardovánim ještě posílen 
dalšími opatřeními; spojenţcké velení se snažilo za kaž-dou cenu oddálit 
okamžik, kdy Němci rozpoznají' skutečný stav věcí. Plánovači OVERLORDU 
předpokládali, že v tuto dobu nepřítel už urěitě objeví invazní loďstvo, protq 
byl učiněn pokus vzbudit dnjem, že i když několik lodí pluje k Seinské zátoce, 
hlavní síly pokraěují Lamanšským průlivem na východ ke Calaiské úžině. Z toho 
důvodu měla většina lod,stva pri'kaz vyplout z kontrolnfho prostoru 
jihový-chodně od ostrova Wight až po setmění, aby rozhodující změna kursu 
směřujícího potom už přímo k cilové oblasti ziistala co nejdéle uta-jena. Toho 
nebylo možno dosáhnout bez současného narušení nepřá-telského varovného systému 
umístěného na lamanšském pobřeží. Plán proto vyžadoval, aby německé radiolokační
stanice, které unikly po-škození při spojeneckém bombardování a stále ještě 
pracovaly mezi Cherbourgem a Le Havrem, byly vyřazeny intenzívním rušením. a 
naopak, aby prostřednictvím stanic mezi Le lţavrem a Calais byla vyvolána 
domněnka, že invazní lod'stvo směřuje právě k tomuto se-ktoru.
  Na akci se podilelo 105 letadel britského vojenského letectva a 34 lodí 
britského válečného námořnictva. Krátce po setmění osmnáct pla-videl zamířilo ke
Cap d,Antifer severně od Le Havru, s sebou táhly přehradu upoutaných balónů, 
které měly na nepřáte.lských radioloká-torech vyvolat ozvěny odpovídající pohybu
velkého lod'stva. Nad nimi neustále kroužila bombardovací perul shazující pásky 
metalizovaného papíru, též působící falešné odrazy. Letouny se pohybovaly v 

Stránka 91



HUBACEK Invaze
kruzích

185
�

a postupně se přibližovaly k francouzskému pobřeží, čímž vytvářely dojecu 
velk‰ho konvoje, který - chráněn leteckým zajištěním - pře-plouvá La Manche. 
Podobnou klamnou akci prováděla skupina bom-bardérú hlídkujících ve směru 
Boulcygne, zatímco třetí skupina bom-bardérů hlídkujících nad Kanálem 
předstírala, že přil‰tá vzdušný vý-sadek. Muži, kteří plánovali FORTITUDE, 
nepředpokládali, že se ne-pritele podaří zcela oklamat, doufali však, že tyto 
válečné lsti u něj vyvolají nejistotu a zmatek. Během celé noci radiolokátory v 
jižní Anglii neustále sledovaly, kdy se objeví první náznak německé re-akce, 
především zvýšená letecká aktivita.

Nástup nepříznivého počasí začátkem června posilil u Němců dojem, že 
bezprostřední nebezpečí invaze nehrozí. 4. června na velitelství německé 3. 
letecké armády v pţ-íži hlavní meteorolog major Lettau vyvodil z rozmarů počasí,
které působily takové starosti plukovm'ku Staggovi a jeho kolegúm, optimistické 
závéry. Předpověd', kterou vy-pracoval, naznačovala. že v období následujících 
čtrnácti dnú k invazi s největšĺ pravděpodobností nedojde. Major řekl: "Nepřítel
již nevyu-žil tří období příznivého počasí a s dalším obdobím se v budoucích 
týdnecb nedá nijak přesněji počítat." Rommel, uklidněn touto infor-mací, 
příštího rána opustil Paříž a odjel do Německa; hodlal strávit pondělí s rodinou
ve své vile poblíž Ulmu a v úterý 6. června pokračo-vat do Berchtesgadenu na 
sjednanou schůzku s Hitlerem. Cbtěl fiih-rera osobně požádat o další jednotky a 
získat svolení k přemístěnŚ 12. tankové divize SS do oblasti St. Lô - Carentan.
  Räno 5. ěervna obdržel Rundstedt Rommelovo týdenní situační blá-šení. Hned v 
jeho úvodu stálo: "Odhad celkové situace: systematické pokračování a zesilování 
nepřátelských náletů a pokládání min v na-šich přístavech naznačuje pokrok 
nepřítele v přípravách na invazi. Soustředění náletů na pobřežní obranná 
postavení mezi Dunkerkem a Dieppe a na mosty v prostoru Seina - Oisa potvrzuje 
předpoklad, pokud jde o oblast, ve které dojde k hlavnímu vylodění... Od 
1.6.1944 je patrné zvýšení rozsahu depeší, které jsou nepřítelem vyslány rá-diem
francouzským odbojovým organizacím, ale posuzováno na zá-kladě dosavadních 
zkušeností to nelze chápatjako náznak toho, že by invaze byla akutní... Letecký 
prűzkum nezjistil v oblasti Doveru zvy-šování počtu invazních plavidel. Další 
přístavy na jihoanglickém po-břeží nebyly prozkoumány."
  Hlášení pokračovalo: "Je nezbytně nutné získat prostřednictvím le-teckého 
průzkurnu okamžitě přehled o situaci v kotvištích na celém pobřeží jižní 
Anglie."
  Toho kritického dne však nepříznivé počasí nedovolilo letounúm tuftwaffe 
vzlétnout. Na západě došlo k jednomu jedinému průzkum-nému letu. a ten byl 
prvveden podél holandského pobřeží. Ani námoř-nictvo nehlásilo nic znepokojivého
- neboř všechna jeho hlídková plavidla bouře zahnala do přístavů.
  Před polednem maršál Rundstedt podepsal hlášení o situaci pro vr-chní 
velitelství wehrmachtu a odiel ze zámku v St. Germain na oběd do své oblíbené 
restaurace Coq Harrli. Asi by mu francouzská kuchyně i výtečné červené víno 
zhořkly, kdyby věděl, že ve stejnou dobu se neklidnými vodami Lamanšského 
průlivu prodírá k normandským břehům 4000 spojeneckých lodí a na letištích v 
jižní Anglii pozemní personál maluje bl7ou barvou rozpoznávací pruhy na tisíce 
letounů určených k podpoře OVERLORDU.
  Později oc:poledne na velitelství 716. pěší divize v Caen svolal 
ge-nerálporučík Wilhelm Richter obvyklou týdenní poradu velitelii plukú. 
Nastínil výcţţikový program pro příští týden a hovořil o potí-žích, které působí
simý priliv a bouře odnášející podmořské překážky. Jen tak na okraj velitel 
divize poznamenal, že obdržel od svých nadří-zených varování, že k invazi dojde 
mezi 3. a 10. ěervnem; dodal však s náznakem irunie, že podczbná varování 
dostává vždy, když je měsíc v úplňku, a vždy, když nesvítí vůbec, a to už od 
dubna. Porada skončila kolem sedrné hodiny večerní. Během následující hodiny 
posádky prv-ních britskýcb minolovek spatrily francouzské pobřeží na úseku 
ob-sazeném 716. divizí, a pokud je nějaký pozorovatel zahlédl, generál Richter 
informován iiebyl.
  Ve ? 1 hodin 15 minut francouzské vysílání BBC, takzvaný Hlas velitelství 
slţojeneckýţch ozbrojených sil, začal po zprávě o pádu Říma vysilat kódované 
vzkazy urěené pro hnutí odporu. Běžně tento pro-

Stránka 92



HUBACEK Invaze
186 ţ 187
�

gram trval pět až deset minut, tentokrát se protáhl na dvacet a hlasatel 
upozorňoval: "V příslušnou dobu vám budou na tomto kanálu předány pokyny velké 
závažnosti, nebude však vždy možné je vysílat v předem ohlášený čas. Proto 
musíte sledovat vysílání nepřetržitě." Po krátké době následovala další série 
kódovaných vzkazů. Ozvalo se: "Hledám jetelové čtyř ístky. Rajská jablíčka by 
měla být sesbírána. Kostky jsou na stole. V Suezu je horko. Děti se o nedělích 
nudí." Byla to hesla signalizující odbojovým skupinám, že nadešla chvile k 
zahájení akcí souvisejících s vyloděním spojeneckých vojsk. Na velitelství 
německé 15. armády u belgických hranic byl zachycen i nejdůležitější vzkaz ze 
všech, část poémy Óda na podzim francouzského básnilca Verlaina. Oznamoval, že 
invaze začne každou hodinu.
  Jedna sekce německé vojenské zpravodajské služby předem infor-movaná agenty 
gestapa věděla, co podivně znějící věty znamenají, a také okamžitě upozornila 
velitelství 15. armády, které hned nato, ve 22 hodin, uvedlo všechny svoje 
divize mezi řekami Orne a Šelda do stavu pohotovosti a varovalo ostatní německé 
jednotky na západě, že nebezpečí invaze je akutní. Kromě 15. armády však nikde 
poplach vyhlášen nebyl a varování nikdo nebral vážně; naneštěstí pro Němce ani 
7. armáda strážící pobřeží, ke kterému směřovalo invazní lodstvo. Námoiţ'-ní 
velitelství v Cherbourgu zapsalo varování do deníku s po-známkou: "SamoZřejmě že
k ničemu nedojde."
  Od 22. hodiny také radarové stanice mezi Cherbourgem a Le Hav-rem oznamovaly, 
že jsou rušeny, zatímco jiné stanice od Fécampu po Calais hlásily mimořádně 
velký pohyb lodí v lamanšských vodách. Mezi 22. a 23. hodinou radiorozvědka 
luftwaffe zjistila, že spojenecké meteorologické letouny vysilají hlášení o 
počasí pro americké těžké a střední bombardéry. Protože nikdy předtím se ještě 
nestalo, že by tato letadla operovala v takovou dobu, byly uvedeny do 
pohotovosti německé noční stiliačky.
  Navzdory hromadícím se poznatkům Rundstedtův náčelník štábu generálmajor 
Giinther Blumentritt odmítl domněnku, že to je začátek invaze. Rundstedt v St. 
Gerrnain právě večeřel, když mu byly znepo-kojující zprávy předloženy. Odmítl je
s tím, že jde o falešný poplach, věňl svým námořním poradcům, kteří jej 
ubezpečili, že Lamanšský

průliv je pňliš rozbouřen, než aby mohlo dojít k invazi. Jeden z jeho důstojm'ků
pohrdlivě prohlásil: "Copak si někdo opravdu myslí, že nepritel je tak hloupý, 
aby svůj prichod oznamoval rozhlasem?" Vr-chní velitelství Západ tedy ve 
večerních hodinách 5. června 1944 ne-nařídilo provedení žádných opatření.

188 189
�

5.

VZDUŠNÝ VYSADEK

U7 jţ n pár hodin zbývalo do zahájení největší námořní výsadkové operace v 
historii, statisíce mužů čekaly na signál. První úder měl prijít ze vzduchu. 
Velitel expedičmţho letectva hlavní maršál Leigh-Mal-lory měl k tomuto úěelu k 
dispozici obrovskou leteckou armádu tvoře-nou 12 500 letc,uny. Náleželo k ní i 
1470 těžkých lancasterů a halifaxů Velitelstvi britského hoiTlbardovacího 
letectva a 1970 létajících pev-ností a liberatorii americké 8. letecké armády; 
tyto mohutné čtyřmoto-rové Iţombardéry měly ochromit nepřátelskou pobřežní 
obranu, ko-nţunikace a zanţezit prisunu sil. Taktickou podporu invazním 
jednot-kám poskytne 930 středních bombardérů, převážně amerických le-tounů typll
Mitchell, Marauder a Boston. Spojeneckou nadvládu ve vzduchu zajistí 1530 
britských a 2300 amerických st'haček a stíhacích   bornbardérú typu Spitfire, 
I.ightning, Typhoon, Mustang a Thunder-  bolt, které budou krýt přepravu vnjsk 

Stránka 93



HUBACEK Invaze
přes La Manche, jejich vylodění   a ostřelováním nepřítele podporovat operace 
spojeneckých divizí na   normţlndském pobřeží. K přepravě tri divizí vzdušného 
výsadku bylo   urěeno 460 britský'ch dopravních letounů a 900 amerických a více 
než

190

300 kluzákii. (Při výsadku 6. června bylo užito kluzákú typu Horsa a Hamilkar. 
Typ Horsa, který tvořil téměř 90 procent z celkového počtu, měl bojovou únosnost
3,1 tuny - mohl nést 29 plně vyzbroje-ných vojákii nebo džíp s vlekem. Typ 
Hamilkar měl únosnost 7,8 tunv, což představovalo 40 vojáků nebo dva obrněné 
transportéry typu Bren nebo polní dělo s traktorem.j Po celou dobu bude 500 
průzkumných letounů hlídat každé hnutí nepřítele, zejména přesuny jeho záloh. 
Kromě toho 1000 letadel Velitelství britského pobřežního letectva za-jistí, aby 
ani jedna německá ponorka nepronikla do blízkosti invaz-ního lodštva. Šlo o 
impozantní letecké sily, proti kterým vyčerpaná luftwaffe neměla nejmenší šanci.

Večer 5. června bylo na vzletovou dráhu letiště Harwell přistaveno pět 
dvoumotorových dopravních letounů typu Albemarle britského vo-jenského letectva.
Kolem nich se shromáždilo 60 mužů 22. samostatné výsadkové roty, zna†kářů, kteří
měli v týlu Hitlerova Atlantického valu v oblasti Caen navádět na přistání 
parašutisty a kluzáky britské 6. vzdušné výsadkové divize. Vyhlíželi divoce s 
tvářemi pomalovanými hnědou a černou barvou a v maskovacích pláštích přehozených
přes uniformy. V kapsách a vacích měli uloženo tolik munice - kromě zbraní 
pridržovaných popruhy, že jen s obtížemi navlékali padáky. Kolem pasu měli 
přivázány granáty, v kamaších zastrčeny útočné nože. Každý z nich nesl nejméně 
čtyricet, některi i padesát kilo vý-zbroje, kromě toho měli všichni ještě 
zvláštní třicetikilový vak obsa-hující svítilny a miniaturní radiomajáky k 
označení doskokových a přistávacích zón divize.
  Britští značkáři představovali předvoj jednotek, kterým byla svě-řena významná
úloha: obsadit a udržet levé křídlo spojeneckého před-mostí, proti němuž bude s 
největší pravděpodobností směřovat protíú-der německých tankových divizí 
rozmístěných jihovýchodně a vý-chodně od Caen. Kdyby 6. vzdušná výsadková divize
neuspěla, celé předmostí mohlo být nepritelem zlikvidováno dřív, než by se 
stačily zachytit divize námořního výsadku.
  Klíč k úspěchu byl nyní v rukou oněch 60 mužů, kteří zatím ještú

191
�

postávali kolem letounů a rozmlouvali s velitelem divize generálmajo-rem 
Richţrrdern ă. Galem. Ve ?? hodin ţ0 minut zaujali svá místa v kabinách leteí. 
Značkářţi dopili ča_j, dokouřili cigarety a nastoupili. Dveře se zavřely, 
zaburácely motory a světelný signál pov'olil start. Ve ? 3.30 se šest letounii 
ocflepilo od betonu vzletové dráhy' a zamířilo na jíh k francouzskému pobřeží.

Řeka Onie spcţlu i kanálem, který od města Caen ležícr'ho I 3 kilometrů ve 
vnitrozemí míří rovnoběžně s ní k moři, vytvářely přirozenou ob-rannou linii 
levého křídla spojeneckého předmostí. Britové ji chtěli neien zabezpeţit, ale 
udržet výchcţdně od ní i nástupiště, ze kterého by rozšířili předmostí na 
jihovýchod od Caen do otevřeného prostoru, ve kter‰m by ţe mohli utkat s 
Rommelovýrni ta.n.kový'mi divizemi.   Získání nástupiště bylo svéřeno 
generálmajoru Galovi, vysokému, huhenému a strohému důstojníkovi s vlajícím 
knírem a křovinatým obočím. Bvl to zkušený a schopný voják, který se dokázal 
rychle rozho-dovat, rlacházet púvodní a odvážná řešení a který měl naprostou 
důvěru svých podřízených i nadřízenýţch. Rozkary, které obdržel, stanov'ily, že 
mezi púlnocí a úsvitem dne D musí obsadit pokud možno nepoškozené mosty, po 
nŚchž vţedla přes řeku Ome a kanál jediná silnice mezi mořem a mě5tem Caen, 
umlčet. pobřežní baterii v Merville poblíž ústí Ome, která byla schopna 
postřelovat celý úsek SWORD, a ochránit křídlo předmostí jednak zničením pěti 
mostů v zaplaveném údolí řeky Dives   asi ) 0 kilometrů východně od Orne a 
jednak ovládnutím zalesnéné vy-  výšeniny mezi oběrna řekami. Po přesunu německé
21. tankové divize   do oblasti Caen a Falaise hrozilo nebezpečí, že výsadkové 
jednotky bu-  dou v několika hoc)inách po rozednění napadeny tanky. Proto bylo  

Stránka 94



HUBACEK Invaze
nutné vyložŚt během noci z kluzákir protitanková děla a rozmístit je.   Dokud 
však nebudou vyčištěny přistávací zóny - zejména vzty'čené   kúly' nazývané 
spajeneckými vojáky "Romrnelův chřest" představo-  valy pro přistávající. 
kluzáky smrtelné nebezpečí - miiže přistání klu-  záků s těžkou technikou 
skončit katastrofálně a výsadkáři zústanou   proti něrneckým obrněným vozidlům 
prakticky bezbranní. Pripravit   pňstávací prostorv bvlo proto záležitostí 
prvořadého významu.

  :ţlosty přes řeku Orne a Caenskýţ kanál nacházející se sevem‰ od Ranville 
nţu,c.lv hýţt získány' bez ohledu na riziko. Oba byly obsazenv nérneckou 
pusádkorr a předpokládalo se, že jsotr připraveny k demo-lici, proto jejich 
obrítnce bylo třeba přemoci ry'chlým, překvapivvm útokenr dřív. než stačí 
odpálit nálože. Tváří v tvář všem těmto problé-műm ,e Cţ;rle. rorhodl pro 
odvá«ný plán. Zhrtrha ve stejnorr dobu, kdy nttd ťr:;rú:ouzskýrn pobřežím 
sesko†í sk.upina zn;rčkářir, dvacet minut po pŚrfnoei, na začátku dne D. ţe;t 
kluzákú s ne.celýţmi dvěma sty mužii fi. vý'sar.r.kcrvţ ţiivize přistane prirno 
v obranném pásrnu rnostú a uchvátí je nálrlýru údc rcm. Tato skupina, kdy'ž se 
vše podaří, sice mosty ob-sadí. ale nebiide je schopna dlouho uhájit, 
nedorazí-li ri'chle posilv. Prcţtci G†rle přikáz;rl. abv o pűl hodiny pozdě,ji, 
to jest deset rninut před jednínţ hoilinou ranní, seskočila 3. ţr >. výsadková 
brigáda. 3. brigáda tvořerr;á X. a {). výţsadkovým praporem a kanad;kvrn 1. 
vvsadkovým prcrporem urulčí baterii v ?llerville, zničí rnosty' v údolí řeky 
Dives ;; rrbs;zdí hiţţ ben mezi r`ekan>i Dives a Orne, 5. brigáda tvořená 7., 1 
?. a I 3. vvsaţfkovým praporem převezme obrrtnu mostů pi-es Ome a Ca enskv kanál
a vvčistí od rrepřítele a přukážek přisttívací.crblast severn‰ od vesnice 
Ranvillo, aby' ve 3 hodiny' 3(l mintrt !ţ;íno tam mohlo přistát 7? kluzţíkű 
vezcţucích lirotiletadlovÇ děla, džípy a téžkou výzbroj.   Joţtli«e ţţšechrro 
piijde dobře, levé křídlo p"redmostí bude zabezpe-†ť.nn.jsštú lsřeţţi 
zcrh;í.jerrírn nárnoňţího vvsadku. Bylo však jasné, žejde u závoef s :;rscrn. 
ţ'ţerná-li být jejích přílet předúasné zpozorován. nerTlcţhou lţtouny se 
znaţkáfi a s kfuzţtky nosoucírni jednotky určeu† k prcn eifeni překvapŚvélui 
úderu vzlétnout di-ív, než se setmí. 7načká-řiirn burle tr`vat nejrţiéně dvě 
hodiny. než rn-r.místí navigační světla, a vý,adkáři budou pnt:ebovat další dvě 
IrLţcţinyţ k vyčištění přistáva-cích zóri. Kdy ž potom dosednou kluzáky s 
v'ţţzbrojí, zbude jen v'elmi málu iţasu k tomu, aby by la protitanková děla 
umístú.,ia do vhodn_vch postavertš c)řív, než raiitoči n‰rrrrská ? 1. tankrrv;i 
divize.

V polovirlě <lubn;r I94ţ byţlo rnajoru Johnu Howardovi, velit< li roty D r '?. 
pr;iporrr fi. vrdrršné výsadkové brigády, oznámerro, že se jeho jednotka 
lţřemístí do výi;vikov†ho prostoru k absolvování přípravy

192 ţ )93
�

související s jejím úkolem pro den D. Brzy nato se major dozvěděl, jaký je to 
úkol.
  Mosty přes řeku Orne a přes Caenský kanál, vzdálené od sebe nece-Iých 500 
metrú, chrţnila rota nepřátelských vojákú umístěná v blízké vesnici áénouville. 
Bylo térn‰ř jisté, že jsou oba mosty podminovány a připraveny k rychlému 
zniţ:ení. V okolí hylo dislokováno ještě něko-lik dalších n‰meckých rot, které 
byţlo možno užít k obraně mostů v případě nebezpe†í. Bylo tedy jasné, že mají-li
být získány neporu-šené, nejdůležitější roli sehr`aje moment překvapení. Pro 
splnění úkolu byla Howardova rota posílena na celkový stav šesti čet celkem se 
150 muži a byl k ní připojen oddŃ třiceti ženistú. K cíli je přepraví šest 
kluzáků typu Horsa, tažených bombardéry typu Halifax.
  Major Howard odcházel z první instruktáže plně si vědom toho, že pűjde o 
mimořádně závažné, ale také velmi riskantní poslání. Velitel divize generálmajor
Gale mu při této přiležitosti řekl, že podle jeho odhadu dosáhne cíle jen 
polovina mužů.
  řioward dostal k dispozici veškeré informa.ce, které byly o mostech, jejich 
ochraně i všech pro operaci významných skutečnostech známy. áyl postaven i 
přesný čtyřmetrový model mostů a jejich okolí, na kterém byl zachycen každý 
detail terénu. Letecký průzkum poskytl spoustu fotografii, podle nichž byly na 
modelu až do poslední chvile prováděny změny, rozvědka dodala i jména významných
Francouzů bydlících v okolí s informacemi o jejich spolehlivosti. Tak major 

Stránka 95



HUBACEK Invaze
na-příklad věděl, že majitel rnalé kavárny nacházející se těsně vedle mostu přes
kanál se jmenuje Georges Gondrée a plynně hovoří an-glicky.
  Při plánování operace Howard vycházel ze základní úvahy, že není žádná 
jistota, v `jakém pořadí kluzáky přistanou a kolik jich vůbec cilového prostoru 
dosáhne. Plán proto musel být natolik pružný, aby každá ze šesti čet hyla 
schopna splnit určené úkoly zeela samostatně. K tomu rozdělil muže do šesti 
stejných skupin, pro každý kluzák jednu ve složení 25 pěšákú a 5 ženistů 
vybavených takovým množstvím ţnunice, jaké jen bylo možno naložit. Poté byl 
proveden výběr přistá-vacích zón, které se měly nacházet v prostoru mezi řekou 
Orne a kanálem co nejblíže mostúm.

194

  Plán samotného útoku byl prostý. K obsazení každého mostu Ho-ţ,lard určil tři 
čety. První četa, která přistane u mostu přes Caenský kanál, především vyřadí 
hlavní bunkr na východní straně mostu. 51o ;ţ zvlášf důležitý úkol, nebof Howard
věřil, že zařízení k odpálení ţţáloží je umístěno právě v tomto bunkru. Zatímco 
jedno d.ružstvo zaútočí na bunkr a střílnami nahází dovnitř granáty, zhývající 
dvě ţjru«stva přeběhnou most a zaujmcţu obranná postavení na západním břehu 
kanälu. Ve stejnou dobu ženisté přeruší dráty vedouc:í k náložím a později 
nálože. odstraní. Druhá četa zlikviduje n‰meckou obranu v zákopech vybudovaných 
na východním hřehu kanálu. Třetí četa most překroěí a posi í obranné postavení 
na jeho druhém konci - ko-lem Gondréeho kavárny. Obdobným způsobem proběhne i 
útok na most přes Orne. a až bude obsazen, Howard zamýšlel k jeho ohran‰ nechat 
jen jednu četu, zatímco zbývající dvě se stáhnou na západ a provedou prúzkurn 
bojem ve srněru vesnice Bénouvilte, kde se naţ ; házelv hlavní n‰mecké síly a 
odkud hrozil protiútok.
  Po vypr-acování plánu začal nácvik. Major měl striktní zákaz komu-koli ze 
svých vojáků sdělit, co je skutečným cílem akce, dokonce se nen>ohl ani radit se
svým zástupcern kapitánem Pridayem. Nic to však fţeubralo na odpovědnosti a 
zápalu, se kterým byla příprava prová-ţlěna.
  Po jejím ukončení - 26. května - byla rota D přumístěna do tranzit-ního 
táborţa pohlíž Bournemouthu v Dorsetu. Tam se poprvé Howar-dovi vojáci setkali s
osädkami kluzáků, které je přepraví přes La Man-cţhe.1 tţţ pro5lyţ detailním 
výcvíkem a piloti s úsměvem prohlašovali, ţe j;ou srhopni přistát na 
šestipencové minci. Tábor nesměl nikdcl ţţpustit, s výjimkou Howarda. a i on jen
tehdy, když šel n z divizní velitelství pro rc.ţzkazy. V tu dobu bylo 
příslušm'kűm roty vydäno spe-ciální vvbavení včetně kompaţú ukrytých do měděných
knoflíkú uni-forem a tnap nţitištěnýcl: na. hodvábí. Důstojníci dostali větší 
množství francouzských peněz - po akci se Howard přiznal. že většinu svých 
tţranků prohrál ještě před odletem v pokeru s vojenským kaplanem. Až   ?8. 
května dostal major povţolení seznámit se všemi detaily operacE: ;lústojníkyţ ţi
n dva drţy později rnužstvo. V baráku stráženém ozbroje-nou hlídkcţu byl umístěn
model rnostii a jejich okolí a tam ted'v."sichrii

195
�

trávili dlouhé hodinţ', až si vtiskli do paměti každou podrobnost cŃo-vého 
prostoru.
  Potom přišla neblţlhá zpráva. Í posledních fotografii porizených grúzkumným 
letounem bylo patrno, že Němci vztyčili přesně v pro-storu zvoleném pro přistání
kluzákű těžké dřevěné kůly. Howard se začal obávat, že nepřítel nějakým zpúsobem
vycítil nebezpečí a pri-pravuje se k náležitému přivítání útočníkú. Když však 
ukázal fotogra-fie pilotovi kluzáku, který měl přistávat jako první, ten si je 
prohlédl a jeho reakce majora doslova vyvedla z míry. Pravil: "To je výborné, to
je přesně to, co jsnie potřebovali!" Zmatený Howard se na něj ne-chápavě díval, 
a pilot proto vysvětloval: "No, vždy jsme měli obavy, co se stane, když při 
přistávání přejedeme volný prostor a narazíme na násep, kterým přistávací zóna 
končí. Při tvrdém nárazu stačí, aby ex-plodoval jeden granát, a vše jde k čertu.
Ty kůly jsou od sebe tak vzdáleny, že nám na každé straně urazí kousek křídla, 
což nic nezna-mená, ale přitom nás zabrzdí." Nato Howard svolal rotu, ukázal 
foto-ţrafie a zopakoval pilotovo vysvětlení. Od té chvíle už nepadlo o 
nebezpečných kůlech ani slovo. Samozřejmě že pilotovo tvrzení bylo účelové a 
nezanedbatelné nebezpečí, které kluzákům hrozilo, se tím nijak nezmenšilo, 
psychologický efekt však byl jednoznačně pozi-tivní, a to bylo nejdůležitější.
  V neděli 4. června v devět hodin ráno spojka předala Howardovi zapečetěnou 
obálku. Obsahovala př'kaz k zahájení operace. Hned poté se však silně zhoršilo 

Stránka 96



HUBACEK Invaze
počasí a den D byl o čtyřiadvacet hodin odložen. Příští den ráno přišel nový 
rozkaz a ten už zůstal v platnosti. Byly připraveny zbraně. překontrolována 
výstroj, napsány poslední dopisy. V deset hodin večer rota odjela na letiště. 
Vojáci se začerněnými tvá-řemi nastoupili do kluzáků. Ve 22 hodin 56 minut první
halifax opustil vzletovou dráhu a zvedl se k tmavé obloze. Ostatní následovaly v
jednominutových intervalech. Howard se připojil k 1. četě; doufal, že přistane 
jako první těsně vedle mostu přes Caenský kanál. Přes Lamanšský průliv letouny s
kluzáky na lanech přelétly ve výšce 1500   metrů, když nabíraly kurs k 
přstávacím zónám, sestoupily na 300   metrů.
  Nakonec byla vlečná lana odpojena, kluzáky se pomalu snášely

dolú, zatímco halifaxy pokračovaly dál bombardovat Caen. Velitel čety v prvním 
kluzáku otevřel zasouvací dveře v přední části trupu. Howard uviděl matně se 
lesknoucí stuhy kanálu a řeky Orne, a to už pilot dával znamení, že zahajuje 
přistávací manévr. Za okamžik se ozval první náraz, jak se přední kolo dotklo 
země, kluzák nadskočil, pak následoval další náraz provázený rojem jisker a uši 
drásajícím skřípotem. Kluzák se zastavil a zavládlo nepřirozené ticho. Bylo 
př.esně dvacet minut po půlnoci 6. června 1944. Kluzák přistál patnáct metrů od 
německého bunkru chránícího most s nosem zabořeným do překážek z ostnatého 
drátu.
  I když se z kabiny ozvalo zasténání zraněného pilota, většina mužů přečkala 
přistání bez úhony a nyní rychle kluzák opouštěli. Howard viděl, jak první 
vojáci dobíhají k bunkru a vhazují dovnitř granáty, jak to opakovaně nacvičovali
v Anglii. Ve stejnou dobu, kdy se uvnitř bunkru ozvaly tlumené exploze, zbytek 
čety už přebíhal most. Vojáci ještě nebyli na druhé straně, když práskly první 
výstřely vzpamatová-vající se obrany. V tomto zmatku přistály dva další kluzáky,
i jim se podařilo dosednout přesně v určeném prostoru. Za okamžik k Howar-dovi 
doběhl velitel 2. čety poručilc Wood a major mu přikázal, aby se svými muži 
vyčistili zákopy, jak určoval plán operace. Objevil se i velitel 3. čety poručík
"Sandy" Smith tisknoucí k blůze ruku, kterou si zlomil při tvrdém přistání; 
kromě něj bylo u 3. čety zraněno ještě několik dalších vojáků, jejich kluzák 
neměl to štěstí jako ostatní dva. Když Smith trval na tom, že je schopen 
pokračovat v akci, Howard jej vyslal, aby se svou četou co nejrychleji přešel 
most a na druhé straně se ujal velení i 1. čety, jejíž velitel poručík 
Brotheridge byl podle hlášení spojky těžee zraněn.
  Most přes Caenský kanál byl tedy úspěšně obsazen, zatím však neměl Howard 
žádné zprávy o dalších třech četách, které měly obsadit inost přes Orne. 
Nejistota však netrvala dlouho, zakrátko se radistovi podařilo navázat spojení s
6. četou poručíka Foxe. Fox hlásil, že bez úhony přistál a most obsadil bez 
jediného výstřelu. Bylo to velké štěstí, nebof ze zbývajících dvou čet 4. 
přistála několik kilometrů na východ od cilového prostoru až u řeky Dives a při 
přesunu utrpěla značné ztráty a i 5. četa minula ciţl téměř o kilometr. Když 
její velitel

196 ţ. 197
�

poručík Sweeney nakcroec se svými siţtvţi ijech popadajícími muži dorazil k 
mostu. našel tarn Foxe s předstíranou nc:dbalostí se opíraji-Cĺllu O Lţbradlí a 
podivujíci'hci se proč ten shon.
  Howard přikázal Sweeneymu, aby zůstnl str;ížit most, a Foxovi, aby se stáhl k 
poţílení 1. ěety, kter;í se vydávala rra prűzkum k B†riouville. 'lţak během 

 piilhodiny po přistání bylo na místé pét čet ze esti a mcţsty bvly oh5azeny 
nepoškozeiié. Oba byly skutečně v případţ: nebezpeči ţrrčeny' k demolicí, 
němečtŚ vojáci však měli rnzkaz umístit riţilože až po vyhlášení invazního 
poplachu. K torţiu vúbec nedošlo. a tak britští ženisté Tűstali bez práce. 
Vý>ledek oFerace přesáhl ty nejoptirnistič-tější představv. Hotv ard mohl 
smluveným kódovým signálem oznámit velitelství invazních vojsk, že úkol je 
úspěšně splněn. Ted' měl podle plánu mţţsty držet až do doby. kdv jeho ratu 
vystřídá 7. vvsadkovv prapor 5. briřády. Než však prapor dorazil, Howard ještě 
zažil chvíle nepříjemného napětí.
  V jednu hodinu 30 minut se od Bénouville ozvalo rachocení pású obrněnýţh 
vozidel blížících se k mostu přes Caenský kanál. V cestě `jirn sicţ stála 
předsunutá řeta poručíka Foxe, která obsadila silniční křižovatku na fţřístrrpu 
k Bénouville, ale jedinou její protitankovou zbraní byl PIAT ţPojector 
Intţantr«ţ Anti-Tank) - britská obdoba ně-  mecké panoéřnvé pěsti. f;vlyţ to v 
tu ţinhu zbraně ještě značně nespo-  ţţ.ţ,ţ;ţ,ţ, střelec musel vyěkţzt, až měl 
tank na vzdálenost padesáti   znetrii. a potom `jej naplno za>áhnout. Když se to

Stránka 97



HUBACEK Invaze
nepodařilo hned   prvním výstřelem, náslodovalo zdlouhavé nabíjení zbraně, a tn 
už.   zpravidla nezby'l ţa druhýţ výstřel čas. C;elá Foxova četa téměř nedý'-  
ţhala,když se v křižovatce objevţilv dvě tmavé, hrozivě silL:etv. Ne-  byly to 
tanky, ale dva c>bnlěné trarisportérv, pravděpodobné plrrící úlohu prűľkuma. 
Střelec pe†livě zamíi`il, počkal, až se trţansportér do--state†ně přiblížil, a 
poté vy sti=elil. Zasáfil ;r z vozidla okamžitě vyšlehly plameny. Zřejmě bylo 
pln‰ nrunice, nebot',jak hořelo, ještě téměř ho" dinu ţţ ozývaly exploze a k 
obloze vzlétaly vybuc:hujísí proţektilyţ. Parašutisté 7. praporu, kteri v tu 
dobu již seskočili a zdálky viděli ohňoscroj a sly>eli exloloze, se dornnívali, 
že se Howardava rota ooitla `, i,rputné bitvě. Lomoz zřejmě ţ'vttrašil i Némce, 
nebol poté, co se óţhý transportér stáhl, k o†ekávanérnu protiútoku už nedóšlcţ.

198

  Obsazení obou mostů rota D zaplatila dvěma mrtvými a čtrnácti raněnými, což 
byly zanedbatelné ztráty ve srovnání s předpokláda-nými. Bohužel hned druhý den 
nato, při vyčišt'ovacích bojích v neda-leké vesnici, bylo zraněno a zabito 60 
jejích příslušnr'ků.

V době, kdy čety majora Howarda zajišťovaly mosty, značkáři, kte`rí seskočili 
poblíž Ranville, se snažili rychle vyznačit doskokovou oblast pro 2200 mužů 5. 
výsadkové brigády brigádnr'ho generála J. H. N. Poetta, která měla dorazit deset
minut před jednou hodinou ranní. Naneštěstí silný vítr značkáře rozptýlil, 
většinu zanesl dál na východ a v krátkém čase, který jim zbýval, neměli jinou 
možnost než umíst'o-vat navigační světla spolu s radiomajáky tam, kde se sami 
nacházeli. To způsobilo, že mnoho parašutistů seskakovalo daleko od určených zón
a potíže měli už při opouštění letadel, neboř každý z nich byl ob-těžkán 
desítkami kilogramů výzbroje a výstroje. Po dopadu na zem měli mnozí z nich 
problémy s vyprošřováním z padáků, kterými clou-mal silný vítr, jiní hledali 
vaky uvolněné při seskoku. Navíc v tuto dobu byl již nepřítel zburcován a celou 
oblast zaěal postřelovat z kulo-metů.
  Soustřed'ování seskočivšíchjednotek bylo tím vším podstatně zpož-děno. Do 
druhé hodiny ranní se u 7. praporu shromáždilo z 620 mužů pouhých 200. Na 
opozdilce však nebylo možno čekat, od mostu přes Caenský kanál se ozývala 
střelba a bylo třeba rychle začít s odstraňo-váním překážek z prostorű určených 
k přistání kluzáků s těžkou vý-zbrojí, které se měly objevit ve 3 hodiny 30 
minut.
  O mnoho lépe na tom nebyla ani 3. výsadková brigáda, které velel brigádní 
generál S. J. L. Hill. Její cíle se nacházely v širokém prostoru přerušovaném 
lesy a bažinami a táhnoucím se od mervillské baterie poblíž pobřeží až k mostu v
Troarn, jedenáct kilometrů ve vnitrozemí. K rozptýlení brigády danému už povahou
úkolú ještě přispěly obtíže způsobené noční tmou a mraky. Piloti měli velké 
potíže s rozlišením řek Dives a Orne a v řadě případů v okamžiku, kdy výsadkáţ 
opouštěli letouny, letěli priliš vysoko a přrliš rychle. Výsadkové prapory byly 
proto rozhozeny do všech stran, stovky mužů sekočily na louky a pole

199
�

zaplaven ţ vodarni řeky Dives nebo skončilv v korunách stromii Ba-ventskéhţ 
lesa.
  Nţrvzctoryţ všern témto konrplikaeím bvly řtyři z pěti rnostů přes řţţkir 
Uives vyhozeny do vzduchu tak,jak určoval plán. Pátý a rrejdůle-žiiéjší z nich 
v' Troarn by však byl ziistal nelţoškozon nebýt doslova clrzé oávahy majnra 
Roseveareho. jeclnoho dalšího důstojníka a sedmi řţ.rriţtir. ţţ5ichni ľiáleželi 
k 8. praporu, který' měl za úkol zni<it dva r mostú - v Brrres a Troar-n.
  Početněj5í skupina ze shromážděnýeh parašutistů vyrazila k Bures. lţlĄjonţ 
Rosevc:†rremu zirstal džíp s vlekem a osm mu«ů. Všichni se vtěsnali do vozidla, 
vzali tolík výbušnin, kolik ještě zbýţvalo, a vyjeli k vesnici Troarn obsazené 
nepřítelem. Na je,jír;i okraji vjeli do drátě-nvch ţátarasů a ve trně jim 
trvţţlo dvacet minut, než se vvprostili. ?ţlezitírnjoden z vojákir. kter-étro 
vyţslali na prúzkum, vystřelil na ně-meekého cyklistu a tím vyburcoval celou 
po;ádkrr. Kdvž džíp pronikl dn vesn;ţţ s rnotorem vyjícím v nejvyšších 
obrátkách, oz.ývala se již palba ze všoţh stran. Britové odpovídali z 
přepln‰ného vozidla palbou ze ţarnopalii a džíp >e hnal přes celou vesnici pn 
silniri prutice se svažrijící k řece Dives. Jeden z parašutistű, kterv ležel na 

Stránka 98



HUBACEK Invaze
vleku a stňţel z lehkéhlţ kuloenetu, b‰hem divokţ jízdţţ spadl, nakonec však bez
dal.>íeh rtrát mostu dosáhli. Rychle umístili nálože a střední oblouk vyhodili 
dtr vzduchu. Potorn nechali džílţ na místě a púšky se vyclali na ţever. Ještě 
pi,ed rcţzednéním se setkali s ocldílem, který mezitím zničil most v Bures. 
Ťniţrní rnostú uc.hrţrnilo výsţrdkové jednotky% po i-adu nesrnírně conn vell 
llodln přecl nepr`áte(skýţm pr-utiútokem od východu a z aiţezpočilo tvl 9. 
vţţţtrdkrnţélicy praporrr, zatírnco plnil hlavní úkol 3. briţ ácţl - vy`řazerrí 
mervilleské haterie.
  ř
-

Kdvž Iţf'rnţ í začali I>udovat prrblíž ,: esnice Merville, dva kilornetry ve 
vnitrozemí rnezi Ouistreharnem u ústí řekyţ Orne a pobřežním lázeň-skţţm 
městečkern Cabourţţ, pnstaveiií pro baterii téžký,ch děl, zpráva o tcnn se brzy 
dostcila do Anglie. Spojene:cké průzkumně letouny pra-viţlelně fotograt,ovalyţ 
postup kcmstrukčních prací a bylo odhadováno, že hateäe je stavěna pr-o čtyři I 
50mm děla, z nichž každé je schopno

vypálit během minuty tři až čtyří padesátikilogramové granáty do vzdálenosti 
téměř 15 kilometrii. Děla byla rozmístěna do oblouku ob-ráceného na severozápad 
a pokrývala svou palbou pobřeží západn‰ od Ouistrehţrmu. V tomto prostoru se 
měla v den D vylodit britská 3. pěší divize, a bylo proto životně důležité, aby 
baterie byla umlčena dřív. než vy'lodôvání začne, jinak invazním jednotkám 
hrozily těžké ztráty. Síla st‰n betonových kasemat, v nichž se děla nacházela - 
odhadovaná na dva rrretry - a ětyň metry zeminy navršené nad nimi vylučovaly, že
by je bylo možno zničit leteckým bombardovánírn. Existoval pouze jediný zpúsob 
jak baterii umlčet: útokem pěchoty. A protože se tak muselu stát d`rív. než 
invazní lodštvo dopluje na dostřel jejich děl, mvhli úkol splnit pouze 
výsadkáři. Tímto posláním byl pověřen 9. výsadkový prapor 3. brigády, kter‰mu 
velel podplukovník Terence B. H. Otway.
  áaterie byla mimořádně silně chráněna. Všechny dveře kryjící vchcrdy do 
kasemat byly z masívní oceli. Obklopovaly je dva pásy drátěných překţížek: 
vnější byl poměrn‰ jednoduchý, ale vnitřní byl tri metry široký a rnetr a púl 
vvsoký a tvořil neprostupncru spleţostnatého drátu. Mezí drátěnými zátarasy se 
nacházelo ?0 až ?5 metrú široké minové pole krvjící přístrrpy k baterii ze tří 
stran. Navíc na zäpadní a severozápadní straně byl vyhlorrben p‰t metrii široký 
a tň metry hlubokv protitankový přr'kop. Tato statická obrana byla posílena 
jed-ním ?Omm dvojúčelovým dělem, které baterii chránilo p`red pozem-nírn i 
leteckýţrn napaclonírn. někcrlika těžkýrrri kulometv, jejir.hž přesný počet 
nelţyţi znárn, a lehkými kulomety urnístěnými ve střeleckých cţknpech. Necelých 
pět set mLtrŚr na jihúzápad se nacházelo drátěnými zátarasv_ obehrranc: palebné 
postaveni pěti těžkvch kulornet.ii. Posädkrr baterie tvořilo ( 80 až 200 muľú: 
ti, kleří zrovna neměli služhu, by'li ubvtováni ve vesnici i'Vlerville.
  '1'oto dokonale chráněné postavení měles být zlikvidováno jedním lehce 
vyţzbrojeným prapţţrem. Byţlo možntţjerr doul'at, že nálet stovky lancasterů, 
který nr‰l útoku předc.lrázet, nepřátelskou obranu alespoň zčáţti ochromí.
  Podplukovnik Otwav byl se svým úkolem seznámen?. dubna 194ţ1. Týţden studoval 
materiály, fotografie, pläny a zprávy a pcţtom lţož ádal,

ţn(ţ. zol
�

aby mu byla dána úplná volnost pri nácviku, volbě prostředků a me-tody, kterou k
provedení operace zvolí. Dostal zelenou. Ve střední Anglii poblíž Newbury vybral
terén zhruba odpovídající tomu, ve kte-rém se nacházela mervilleská baterie. 
Naneštěstí šlo o obdělanou púdu, kde jen sklizeň si farmáři cenili na mnoho 
tisíc liber, potřeby války však měly přednost přede vším; ve středu požádal o 
souhlas zří-dit v tomto prostoru výcvikové středisko a v pátek již mohli ženisté
zahájit první práce; ve dvou dnech udělilo sedm různých ministerstev potřebná 
povolení. Během týdne byla postavena kopie baterie, její tvary a rozměry byly 
zjištěny vyhodnocením stovek fotografii. K vy-tvoření přesně stejných podmínek 
však nestačilo jen postavit repliku baterie, bylo ještě třeba terénních úprav. 
Čtyţ mechanické exkavátory a šest velkých buldozerů přivezených z tak vzdálených
měst jako Li-verpool a Plymouth pracovalo čtyřiadvacet hodin denně - i v noci 
při umělém osvětlení - až bylo vše hotovo.
  Velkou roli hrálo utajení celé akce. Všechny cesty vedoucí do vý-cvikového 
prostoru byly uzavřeny, vstup měly povoleny pouze osoby vlastnící propustku 
podepsanou Otwayem. K prověření toho, jak dů-stojníci a vojáci zachovávají 

Stránka 99



HUBACEK Invaze
uloženou povinnost mlčenlivosti, byla provedena poněkud zvláštní zkouška. Do 
okolních vesnic bylo vy-sláno několik atraktivních dívek, příslušnic vojenské 
zpravodajské služby, s úkolem pokusit se všemi prostředky získat informace. 
Neus-pěly ani v jednom případě. přestože 35 důstojm'ků a 600 mužů znalo 
prakticky všechny podrobnosti plánů kromě skutečného místa a doby zahájení 
operace. Tvrdý výcvik probíhal několik týdnů a závěrem bylo provedeno i pět 
nácviků útoku za dne a čtyři v noci, všechny za použití ostré munice.
  Otway nechtěl nic ponechat náhodě. Uv‰domoval si, že přes veš-keré úsilí se 
výsadkářům nemusí podařit prorazit silnou obranu nepri-tele včas, proto se 
rozhodl pro téměř sebevražedný experiment, kdy v okamžiku zahäjení útoku tři 
kluzáky přistanou uvnitř obranného pásma, prakticky na horní ploše kasemat. Bylo
to možné pouze za situace, kdy piloti budou připraveni na nouzové přistání a 
spolehnou na to, že křídla se po nárazu na překážky odlomí, čímž se kluzáky 
zabrzdí a zastaví. Celkern se měli této riskantní akce účastnit tri důstoj-

20?

níci a 57 mužii praporu a jedon dústojm'k a 7 příslušníkú ženijní jed-ncţtky. I 
když všichni věděii, že kromě nebezpečného přistání se ocit-nou i v křížové 
palbě něme.cké protivzdušné obrany, při výběru dobro-volníkii se ke splnění 
tohoto úkolu p`rihlásil bez výjimky celý prapor.

  Podplukovnilc Otway rozdělil své muže do několika skupin, z nichž každá 
dostala konkrétnŚ a samostatný úkol. Dvě měly seskočit dvacet minut po pűlnoci 
6. června. Šlo o soustředóvací skupinu, která měla zajistit shromáždění hlavních
sil praporu po seskoku, a průzkumnou skupinu, jejímž úkolem bylo provést v době,
kdy se prapor bude shro-maždţvat, průzkum situace kolem baterie a její obrany - 
zejména zjistit následky náletu těžkých bombardérů - aby velitelé úderných 
oddilű byli co nejpřesněji infonnováni. Padesát minut po půlnoci se-skočí hlavní
sily praporu, roty B a C. Rota B vyčlení jednoho dústoj-ntka a osm nţuĹú jako 
značkovací skupinu, která pomocí minohleda-†ek vyčistí tři prúcliody minovým 
polem v jeho jihovýchodní části a vyznačí je látkovými pásy. Zbytek roty bude 
fungovat jako průni-ková skupina, která pomocí náloží, takzvaných "torpéd 
Bangalore", prorazí v drátěných překážkách tři průchody, jimiž pronikne rota C -
úderná skupina. Ta bude rcizdělena na čtyři družstva, z nichž každé zaúto†í na 
jedny z kasemat. zlikviduje posádku a ženisté zničí děla při-pravenými náložemi.
'rěžkou výzbroj pro průnikovou a údernou sku-pinu - protitanková děla, džípy 
naložené municí, výsuvné žebri'ky k překonání protitankového příkopu, náhradní 
zbraně, minohledačky a dalšŚ potřeby - přepraví pět kluzáků.
  Když se bud.e rota C probíjet ke kasematűm, budou ji podporovat dvé palebné 
skupiny, každá složená ze tří odstřelovačú, tří kulomet-ných družstev a tří 
střelcţú vybavenýjch protitankovými zbranémi. PIAT. Ĺ`kole.m těchto skupin bude 
udržet obránce v šachu, zatímco ve stejnou dobu cliverzní skupina vybavená 
dalšími kulomety, zbraněmi PIA'Iţ a s německy rnluvícími vojáky pronikne k 
mezeře na severní straně drÇtěných zátarasú, kterou Něcnci používali jako 
vchod.u do prostoru baterie, tam na sebe soustředí pozoniost obránců a přispéje 
ke zvýšení všeobecného zmatku.

  Ve 4 hodinv 24 minut ráno, ve stejnvu dobu, kdy bude Lahájen pozemní 
útok,ţpřistanou přímo na hlavy obránců tri kluzáky nesoucí Ť03
�

dobrovolníky z roty A. Zbytek této roty tvořil Otwayovu zálohu. Pro případ, že 
by přes veškerou snahu útok na baterii ztroskotal, bylo dohodnuto, že v 5 hodin 
50 minut ji začne z moře ostřelovat svými 152mm děly britský križm'k Arethusa, 
jehož palbu budou korigovat vybraní příslušníci námořnictva, kteří seskočí s 
Otwayvvým prapo-rem. Pokud by z nějakého důvodu došlo k přerušení spojení mezi 
praporem a křižmţkem, byli výsadkáři vybaveni žlutými světlicemi, které měli 
vystřelit v okamžiku obsazení baterie. Jeden letoun námoř-m'ho letectva bude 
pověřen úkolem sledovat odpálení světlic a oka-mžitě podat hlášení na Arethusu.
  Již z tohoto popisu mimořádně náročné a detailní přípravy 9. výsad-kového 
praporu je zřejmé, jakou důležitost spojenecké velení likvidaci mervilleské 
baterie přikládalo. Nic, co se dalo předvídat, nebylo za-nedbáno, nelitovalo se 
námahy, nákladů, obětí.
  Dne 31. května se prapor přesunul z výcvikového prostoru na le-tiště, ze 
kterého měly vzlétnout letouny, kteréjej přepraví na francouz-ské pobřeží. Ještě
pět dnů probíhala závěrečná instruktáž a Otway nařídil, aby při ní každý z 
účastníků operace zpaměti nakreslil náčrtek své úlohy v operaci; chtěl se 

Stránka 100



HUBACEK Invaze
ujistit, že všichni znají naprosto přesn‰ svůj úkol, že při akci bude každý 
vědět, co má dělat - na dohady a upřesňování už nebude čas.
  Večer 5. června podplukovm'k Otway naposledy obešel své muže, nic neskrýval, 
nic nezlehčoval, mluvil k nim otevřeně a zdůraznil, že od každého očekává, že 
splní svou povinnost beze zbytku. Krátce před 23. hodinou nastupovali do letounů
jako první vojáci soustřed'ovací a průzkumné skupiny. Ve 23 hodin 10 minutjiž 
letadla nabírala výšku a za chvíli přelétla jihoanglické pobřeží. Po 
sedmdesátiminutovém letu světelný signál oznámil, že jsou nad cílem, a výsadkári
jeden za druhým rychle vyskakovali.
  Soustředţvací skupinu vedl major Allen Parry. Když dopadl na zem, zpočátku 
vůbec netušil, kde se nalézá, věděl však, že jeho místo je na okraji doskokové 
zóny, kde na svahu nad širokým úvozem stojí mohutný strom s košatou korunou. V 
tlumeném světle baterky studo-val mapu a dvě letecké fotografie, nebyl však o 
nic moudřejšŚ. Vydal se proto na západ v předtuše, že to bude ten sprţrvný směr.
Nedošel

daleko, když se ozval hukot motorů těžkých bombardérů, které měly půl hodiny po 
půlnoci baterii zasypat pumami. Po deset minut se země otřásala a major, 
vmáčknutý do malého dolrlcu, jen doufal, že se neo-citl v cílovém prostoru, 
bomby vybuchovaly nebezpečně blízko. Jak-mile burácivé exploze ustaly, 
pokračoval dál, až zahlédl sad, který měl dobře vštípený do paměti, a za okamžik
uviděl i strom nad úvozem. Když k němu dorazil, setkal se tam s jediným vojákem.
Byl to jeho sluha, který s vážnou a uctivou tváří pravil: "Dobrý večer, pane. Co
vás zdrželo'?" Když major Parry později tuto situaci popisoval, taktně zamlčel, 
jaká byla jeho odpověd'.
  Netrvalo dlouho a znovu se ozval hluk leteckých motorů, tentokrát šlo o 
dopravní dakoty 46. letecké skupiny, které přilétaly s hlavními silami praporu. 
Parry rozsvítil signální svítilnu a sledoval, jak se ob-loha plní bílými 
kopulemi padáků. Bylo jich však podstatně méně, než očekával, a jeho podezření, 
že většina letounů doskokovou zónu ne-našla, ještě zesi ilo, když slyšel hukot 
motorů ve značné vzdálenosti, a místo toho, abv se přibližoval, naopak slábl. I 
po odletu posledního letadla Parry dál vysílal světelné signály, aby výsadkářům 
ulehčil hle-dání shromáždiště. Ve 2 hodiny 35 minut, jednu a tři čtvrtě hodiny 
po seskoku, se u Parryho stromu shromáždilo pouhých 120 mužů ze šesti set.
  Bylo už jasné, že seskok skončil nezdarem, že se většina pilotú nedokázala 
správně orientovat. Způsobily to dvě příčiny: jednak se letouny při přeletu 
francouzského pobřeží setkaly se silnou protileta-dlovou palbou a po úhybných 
manévrech se už nevrátily na správný kurs, jednak v řadě případů zaměnili řeku 
Orne za řeku Dives, která teče souběžně s ní o dvanáct kilometrů dál na východ. 
Téměř polovina praporu seskočila do bažin zaplavených vodami řeky Dives a řada  
parašutistů, obtěžkaných desítkami kilogramů výzbroje a výstroje, se   přitom 
utopila. Jeden oddíl byl shozen ve vzdálenosti padesáti kilo-  metrů a sám 
velitel operace podplukovník Otway poté, co vyskočil   z letadla, zjistil, že 
padá přímo na střechu velitelství německého pra-  poru umístěného v této 
oblasti. Tak přesné byly modely a mapy, které   studovţtl v Anglii. že neměl ani
stín pochybností, kam to míří. Střechu   budovy minul jen o několik metrú a 
dopadl do zahrady. Němci za-
205
�

íilédli, žo se něco děje. a zahájili palbu. Parašutista, který přistál na 
Tahradţ s Otwayem, vhodil do rnístnosti, ze které na ně střrleli, cilrlu, 
ktţrţţu v e tmě nahrnátl, a něrnečtí vojáci utekli, nebot' měli za to, že je to 
granţít. Podplukovník 5 vojákem toho využili, zmizeli ve trně a nţonec se jim 
podařilo dosáhnout Parryho shromáždiště.
  Deţet minut před třetí hodinou ranní měl Otway všeho všudy deset diistoj,líků 
a sto padesät mužú, jeden kulomet, několik "torpéd Banga-)ore" a ,jednu 
vysílačku; žádná protitanková děla, žádné ţţrinomety, řádné,ninohledac:ky a 
značkovací pásky k označení prúchodů v mino-vérn pţ,li. [ţhyběl zdravotnický 
oddíl, ženisté s připravenými náložemi i signalisté z válečného námorilictva, 
kteří měli udržovat spojení 5 křižn;ţem Arethusa. Navzdory této katastrofální 
situaci podplukov-nţ i'ozhodl v opc;raci prţkračovat a pokusit se úkol splnit. 
Času příliš nozbývalo, bylo nutno ju.ště překonat téměř třilţilometrovou 
vzţlále-nost d‰lící shrornaždišté od vý,uhozího prostoru, kde se měl prapor-v 
tornto pripadě jeho torzo - rozvinout k útoku na baterii. Otway proto tozkţíZal 
vyrazit. Přesun trval púldruhé hodiny, bylo třeba často zasta-vovat, upřesňovat 
směr postupu, vyhýbat se již zalarmovaným nepřá-telským hlídkám.
  Náštěstí alespoň průzkumná skupina seskučila na správném místě. Běhe,n přesunu

Stránka 101



HUBACEK Invaze
se k Otţvay;ov,:i připojil její velitel major George Smith a pţţdal hlášení. 
Vyplynulo z něj, že nejv‰tší nebezpečí prúzkumni'kům ,iehrozilo od nepřítele, 
ale od vlastních bornbardérů, které sice mľnuly baterii, zato bomby padaly těsně
kolem průzkumné skupiny. Když nálet skon†il, průzkumníţi přest`ríhali vnější 
drátěné překážky, pro-nikli minovýrn polem a dosáhli vnitřních zátarasú. Odtud 
půl hodiny ý)edovali nepřátelskţr postaveni. naslouchali rozhovorům německých 
ţ'ojákú a ověřovali rozloŽení obrany. V tu dobu se k baterii dostala i 
Ĺţlaţkovací skupina o5iabená na polovinu stavu nepřesným sesko-kem, bez 
minohleda‰ek a 7na†kovacích pásků. Nicméně její přŚsl.uš-níci vyhledávali a 
zneškţdňovali miny holýma rukama a vyčištěné průchody oţnačili provizorľţě vrypy
v prachu a hlíně.
  Posádka baterie. však uţ v tu dobu byla zprávarni o seskoku výsad-káţ uvederra
do stavu plné pohotovosti, a jak se prapor přibližoval, zahájila zuřivcţri palbu
z. kulometú. Otwav vydal poslední dispozice.

Detailní plán útoku pečlivě vypracovaný během týdnů nácviku pozbyl z větší části
smyslu a podplukovník ted' rnusel vycházet z možností, které mu zbývaly. 
Vzhledem k tomu, že úderná skupina, která měla mít pri útoku klíčovou roli, byla
shozena bůhví kde i se svým velitelem majorem Dyerem, musel ji Otway nyní 
nahradit narychlo sestavenou novou údernou skupinou a do jejího čela postavit 
majora Allena Par-ryho.
  Nebyl čas ani prostředky k dodržení komplikovaného původnr'ho plánu. Pan-y měl
nyní k dispozici tři důstojníky a asi 50 vojáků. Tyto chabé síly rozdělil do 
čtyř družstev, každému velel jeden důstojník; sám vedl první družstvo, které 
mělo napadnout dělo na pravé straně baterie. Než přípravy skončily, znovu 
zaštěkaly německé kulomety a svazky svítících střel protínaly noční tmu. 
Diverzní skupině, která se už vydala k hlavnímu vchodu do prostoru baterie, se 
některé z nich podařilo umlčet a jediný kulomet, který praporu zbyl, ostřeloval 
ostatní.
  Zatímco Parry čekal na Otwayův signál k zahájení akce, objevily se dva ze tří 
kluzáků, které měly nouzově přistát v co nejtěsnější blízkosti kasemat. Tažné 
lano třetího z nich se přetrhlo krátce po vzletu, ještě nad anglickým územím. 
Dva, které přilétly, se dostaly nad francouz-ským pobřežím do těžké 
protiletadlové palby, a i když jí naštěstí pro-  létly, v jejich kabinách bylo 
někcţlik raněných. Piloti tažných letounů   nyní sestoupili na tři sta metrů, a 
když měli za to, že jsou nad cílem,   kluzáky se odpoutaly. Piloti kluzákú 
ted'marně pátrali po dohodnutých   signálech, nemohli žádné zahlédnout, neboř 
signální světla výsadkáři   ztratili při obtížném seskoku. První pilot zpočátku 
zaměnil vesnici   Merville za baterii, ve výšce 150 metrů však poznal svůj omyl,
obrátil - pokud to ještě šlo - správným směrem a nakonec přistál 800 metrů od 
baterie. Ani pilot druhého kluzáku, vážně pošramoceného nepřátel-skou palbou, 
nedosáhl baterie a přistál v sadu vzdáleném asi. 50 metrú od jejího vnějšího 
obranného pásma. Fřestože všechno dopadlo jinak, než bylo plánováno, vojáci 
přepravovanŚ druhým kluzákem vý-
znamně přispěli k úspěchu akce. Sotva se stačili vzpamatovat z tvr-dého 
přistání, zahlédli četu fţIěmců spěchajících ohrožené baterii na pomoc. 
Rozpoutal se zuřivý boj, a i když nepřítel byl početnější, vý-?06 207
�

sadkáři se ílvětna piluly' jej d.okázali po rozhodující dobu zadržet a bateri(ţ 
po5ilu nedoţt.ala.
  Poté, ccs hy'lo "jasné, že zţitn ţ:r s klrtzáky` treţ'yšel. Otw`ayţ již nemohl
dále ztrácel čas a dţsl 5vţ`tn zdecimovaným jednotkám rozkaz k zahá-jení iitoku,
bez ottledu na následkv. Iţţrt-rv sc vrhl dopředu. By`lo n‰ko-lik minut po púl 
páté, Icíivž "totţ?ţíla B;ţtigalore" prorazila na dţ'ou rnísteí:h vnitizţí 
drát‰né zál;,r;ssy` a v oblacích Iţrachu a kouře tűierná druřţlva nedbajíce 
pţrlby' nţtne.ekvch kulometis :r ruěních zbranŚ ltro-nikla násilně otevřenÝrni 
prűcho:ly. Ťesn byla pokryţ;ss krsŚtery' po pu-rnţch, vojári padsrli, znovu >e 
zveílali, ve vražeílrlţ'ch šarvátk;iţh se utkávali v boji muže prírti muři s 
Něrn<i ukrytvmi v okopech a ks`ok za krí,kem si probo,jovávali cestu vp:ed. 
Ocelové dveře kasemat bylv ntevřeny a po krátkém zuřiţ`étn b(ţji parašutiţt† 
vnikli do betonovýeh bunkrit. Tam rtž sc rby`tek zaskočených obrţrnţ.ii s očirna

 vvtřetěný`ma hrúrou v zdţíval. Ke ţví:mu piekvapení parašr(tisté zjistili, ž(: 
re střílen neční těžká lţ(lmtn ílěla, ktersí nepřítel je.ště nostaěil 
irtstaloţ'at, ale pouze zastarerlé ?5lnrn polní kanôny, Vzhleílem k tornu. že 
připravené nálože byly` ztt`ireeny s kluzáky'. kter`‰ nedolet‰lv, rněl Parrv 
ny'ní pro-blétlt. jak íi‰la zničii. ţaštěstí k vţ'baţení k:rždého parašrtlisty 
patřily i dţ'ě tyčinky pla>tieké vý'brršniny'."detíţnsítory' a záp;tlná št5űra. 

Stránka 102



HUBACEK Invaze
Psrrry``je tţařűlil 5hromáždit a taktí, ţ'ytvořené rsálože odpálit v cţ věrech 
ílěl.   Zhvtţk obráticit haterie pokr:cř.(rvsrl .ještě po nějakou dísbrt v te.d,
už r.by`tečn‰rn odp(ţru ve v`ně"jšírn obr;inrs†tn pásr>iu. Vc. :J hodinv 
čtvřicet niinrtt, i:lvrt hodinv před rtplvnulírn st`ţní>venéhís (ţasu, mohl 

 podplu-k()Vtltţlí (ĺtV('1ţ' VVpilltt Slltlrlţ'etly' SIlţfla! ('/.n,tiTitt"lll:t 
hlldlCll.JlClrnU taíll;l. ž.e je bateríe vyřaţţena. Síyuţaţn‰ bţ'I sc stejnou 
zprá;'ou vyslán do Anglie poţlúvní h(ţlub. ktí:r‰(ţo pr`o tţsito účel měl po 

 celuu dobu u sţlţe jeden z parţsšutistú. ˝e l SfJ rri(,iřii. kteř( vyrrzili k 
iitokrs. byla tţm<;i` polovina z`ţrbit'ţI nţbo zrarsčr>;1, pítdařilo se však 
dosáhnout toho, í, †ern si Inncţz« mysleli. že je nad ţíly' cclého 1,I"aporu.   
Ťbývalo padesát mirtut díţ chţ'íle. kdv mě! křižni7í ţ,rethusa začft haterii 
cţstřelovat, nedost:ţrse-li í1o té űírhy zprűţ``u. že to již nţ.ní nutné. 
přLstože byţla vvpálena dohizdnurá sv‰tlice. Ottvav nechtěl riskovat, že ţ 
případě tt:ílínozumění začnou ţranáty` lodn(ch dř:i dopadat na hlavy jeho 
v'ojákíi, †r dal protíi příkaz k s"y`chlén>ti stažení ţí oltroženého pro-storu. 
Vvřazením mervilleské baterie 6. vzdušná vý'sadková divize ;plnilţr jeden ze 
svvch hlavtZích úkolú.

"I'řetí vlna ţ`zdušného vţţsadku 6. divize měla p`ristát v údolí řeky' Orne ve 3
hoíiiny 5() minrrt. T'vořilo ji 7? kluzákŚt nesoueích jedenáct proti-tţmkovvţlţ 
děl. voridla, těžkou výzbroj a dalčí vy'bavení. V této vlně přilétl do f=rancie 
i generálmajor Gale a štáb divize.
  Ještě púl hodinţ' zbývalo k ctli. Každv z asi třiceti mužii sedícíeh v 
sţtrtrělých ksibináclr kluzákú se v myšlenkách zaobíral nebezpečírni, která jţ 
oček;ívala. Na `radu otáze.k dosuíi neby'la odpověd'. Věděl ne-přítel v tom, že 
se přibližují invazní síly"? Podařilo se vý'sadkäřťim odstr:snit překÇžky' v 
přistávacích príntorách'' Najdou vůbec piloti místa určenír k přiţt:Śní'? "To 
vše hrzy poznţrjí.
  Nalevo oíi t"os-mace letounů táhnoucű:h klrrzáky napadly svazy bombardérű 
britského letectva nepřátelské baterie u Le HţIvru. Na kry'tţţ kahin bubnova) 
déš×, kolern se plţevaloval,'těžké olověrzé mraky, piloti klrtzákú sleíiovali 
poriční svět.la tažný`ch letounú p`red sebou. Formace se zrtínţu, j:rko už 
několikrát přeíitím, ocitla ve valech tma-vvch mrakii, zakrátko ţe ţţţak v 
blízkrtsti objevily první červerl‰ a žluté zţtbleskv explodujících 
I>rntiletaíiloţý'ch ţranátir. Vle†né letounv ţse-stoupilv niž a v m;ţtném 
rnésíčním světle st. dole objev'ily íiva vodní pruhy - řeka Orne a Caenskýţ 
k;mál. Stále však nebvlo možno nalézt orierttaţní svétla ozna†rtjící přistávací 
zônv.
  Čekat již nešln. piloti kluzáků ps-oto upozornili svoie pasažéry. že odpíţjují
vlečn;í lana a zahajLt,jí přiţtávací manévr. Na okatnžik za-vlädlo náhlé ţr 
divné ticho. Jakct velcŚ netopýři kluzáky hlesaly. Aţ teprve nŚzko nad zemí 
pilnti rpoz(yrovali několik sţ`čtel umístěných znařkáři. a to už začali dosedat.
(7zval :;e skřípot hrzd. praskot láma-nýeh dř-ev, jak kluzţíky' narţížely' na 
"Rurnmelúţ' chřest". Jejich pridě a břţicha rí>zt-vvaly zemţ.. některé se 
zabořily' do rnékké piidy. jiným se ulárnala kola tţebo Lelé podvítzkv. některţ 
se přelomily, jeden narazil do domrr, ílva se srarily. Jen pár kluzákii tínt 
vším prošlo bez většű;h poškození. Vojáci začţili opouštět zíiemolované kabiny`,
a kdy'ž se r`oz-hlédli kolem sebe, vid‰li jen spoušt' a trínky'. Přitom ve 
skutečnosti

?08 209
�

pohroma nebyla tak zlá, jak se na první pohled zdálo. Asi třem čtvrti-nám 
kluzáků se podařilo přistát v určených zónách a navzdory počá-tečnímu chaosu 
byly ztráty na lidech a přepravovaném materiálu po-měrně nízké.
  Nedaleko stále ještě střílela německá protiletadlová děla, vojáci po-stupovali
vysokým obilím, občas se ozvalo jadrné zaklení, jak někdo ve tmě zakopl a upadl,
bylo slyšet zvuky startovaných motorů džípů, někdy výstražné zavolání a při 
odpovědi správným heslem se osádky kluzáků setkávaly s dříve vysazenými 
parašutisty. Nepřítel zatím ml-čel, ale každým okamžikem se mohla ozvat palba 
jeho zbraní. Ve slabém světle začínajícího rozbřesku bylo možno zahlédnout do 
ko-lony seřazené džípy a děla s tahači.
  Generál Gale přijímal hlášení. Zprávy byly povětšině dobré; velitel 5. 
brigády, ktţráţseskočila před dvěma hodinami, oznamoval, že mosty přes Orne a 
Caenský kanál jsou obsazeny a získané nástupiště se zatím drží. Jednotky 5. 

Stránka 103



HUBACEK Invaze
brigády v tuto dobu vytlačovaly nepřítele z vesnice Ranville východně od řeky 
Orne. Vesnice ajejí okolí před-stavovaly nejnebezpečnější sektor 6. výsadkové 
divize. Proto také protitanková děla přepravená kluzáky byla rychle přesunována 
přes Ranville směrem na východ a umislována do palebných postavení, aby mohla 
postřelovat otevřenou krajinu, z níž byl očekáván protiútok německé 21. tankové 
divize. Krátce po rozednění byla děla rozmístěna a generál Gale poté, co zhlédl 
úspěšně obsazené mosty, zbudoval v jednom z ranvillských domů své prozatímní 
velitelství.

V době, kdy Galova divize zajišřovala východní křídlo předmostí, americké 82. a 
101. vzdušné výsadkové divize přistály v jihovýchod-ním cípu Cotentinského 
poloostrova, aby splnily stejné poslání na západním křídle. Mělo to velký význam
pro jednotky námomího vý-sadku, neboţ Němci zaplavili rozsáhlé oblasti těsně 
vedle úseku UTAH, na kterém se měl vylodit americký VII. sbor generálmajora 
Collinse v čele se 4. pěší divizí. Bezprostředně za protivýsadkovými překážkami 
na příbřežních dunách byla nyní půldruhého kilometru ši-roká zátoka, přes kterou
vedlo pouze pět úzkých vyvýšených cest.

210

  Šestnáct kilometrů západně ajihozápadně od UTAHU byly zaplaveny ,
  ještě větší prostory v údolích řek Merderet a Douve. Záplavy ve sku-  tečnosti
prodlužovaly významnou vodní přehradu tvořenou ústím   řeky Vire a Carentanským 
kanálem až téměř k západnímu pobřeží   poloostrova. Hrozilo vážné nebezpečí, že 
útok z moře může být za-  držen bud'na úzké pobřežní výspě, nebo uvnitř kapsy 
vytvářené zápla-  vami v údolích řek.
  Proto navzdory námitkám Leigh-Malloryho trvali Montgomery   a Bradley na tom, 
že k zajišténí postupu z pobřeží a překročení řek   musí být užit letecký 
výsadek. Eisenhowerjejich názor sdílel. Hodlali   nasadit výsadkové divize ve 
vnitrozemí na poloostrovní šíji a pokusit   se jedním úderem odříznout 
poloostrov od ostatní pevniny a vytvoře-  ním obranné linie podél severm'ho 
okraje záplav izolovat přístav Cher-  bourg. Ke splnění takového úkolu by 
nepostačovala jedna vzdušná   výsadková divize. Na rozdíl od britské 6. divize 
na východním křídle   americký vzdušný výsadek měl sehrát obtížnější a 
rozsáhlejší roli.   Bylo třeba vzít v úvahu i to, že terén na Cotentinském 
poloostrově byl   daleko méně pr"íznivý útočné operaci, než tomu bylo na 
východní   straně spojeneckého předmostí; velké těžkosti působily jednak zá-  
plavy a jednak charakteristická bocageská krajina členěná stovkanţi   živých 
plotů. Navíc v tomto prostoru, nebo jeho blízkosti, měli Němci   rozmístěny 
značné sily. Zpočátku to sice byla jen 709. pěší divize, ale   poté, co 6. 
května náčelmlc operačního štábu wehrmachtu Jodl infor-  moval Rundstedta, že 
Hitler přikládá zvláštní důležitost Normandii,   zejména oblasti Cherbourgu, 
Rundstedt posílil obranu východní části   Cotentinského poloostrova 91. pě.`sí 
divizí, která původně směřovala   do Bretaně, a 6. výsadkovým plukem, jenž 
zaujal postavení mezi Źa-  rentanem a Isigny.
  Konečná verze plánu určovala oběma americkým vzdušným výsad-  kovým divizím 
následující úkoly:
  101. divize zabezpečí západní východy ze zaplavené oblasti nachá-  zející se 
za výsadkovými plážemi UTAHU, zabezpečí linii řeky Dou-  ve, zničí hlavní 
železniční a silni†ní cnosty přes Douve, obsadí město   Carentan a spojí se s 
jednotkami vyloděnými na iiseku OMAHA;   8?. divize, která seskočí dál ve 
vnitrozemí po obou stranách řeky   211
�

Merderet, obsadí Ste. Mére Église a zajistí mosty přes Merderet, čímž jednak 
vytvoří jednotkám vyloděným na UTAHU podmínky k ry-
chlému postupu k západnímu pobřeží Cotentinského poloostrova, jed-nak nepříteli 
znemožní přisunout ke spojeneckému předmostí posily z vnitrozemí.
  Provedené změny plánů zabraňovaly nebezpečnému rozptýlení jed-notek obou 
divizí, které se skrývalo v původních plánech. Současně byly operační zóny 
situovány do prostoru snadněji dosažitelného jed-notkami námomlţho výsadku.

Aby nepřítel nebyl předčasně varován, zvolilo velitelství spojenec-kého letectva
pro letouny nesoucí obě výsadkové divize nepřímou př-ţ'letovou trasu. Přestože 

Stránka 104



HUBACEK Invaze
doskokové zóny se nacházely u východního pobřeží Cotentinského poloostrova, 
letadla přilétala od západu, napříč poloostrovem. Stíhací ochranu zajišťovaly 
během letu britské stíhačky a bombardéry shazovaly dál na jihozápadě nad mořem 
chomáče pásků metalizovaného papíru, čímž měl být u obsluh německých 
radioloká-torů vyvolán dojem, že je v běhu jiná a jinam směřovaná operace.   
Krátce před půlnocí z 5. na 6. června se pňblížila k francouzskému pobřeží 
dopravní letadla se značkáň a prvním sledem výsadkových jednotek. Tyto letouny 
neměly vážnějších potíží, pozdější formace se však rozptýlily v mracích a řada 
letadel se odklonila od stanovených kursú Když se piloti konečně vyprostili z 
mraků pokrývajících pře-vážnou část oblohy, již se blížili k doskokovým zónám v 
údOlí řeky Merderet a nezbýval čas pátrat po signálech značkářů. Začaly i 
starosti s protiletadlovou palbou, která se ozývala stále intenzívněji. Piloti 
se jí pokoušeli vyhnout úhybnými manévry a výsadek byl obdobný jako v případě 
britského výsadku u řeky Orne: ve chvili, kdy měli parašu-tisté vyskakovat, 
letěla většina letounů přiliš rychle a pň'liš vysoko, takže podmínky k seskoku 
nebyly vůbec ideální.
  Naštěstí protiletadlová palba nezpůsobila rozsáhlé škody, přede-vším díky 
tomu, že Němci nemohli zaměřovat děla pomocí radioloká-torú; z 805 amerických 
dopravních letounů, které tu noc prolétaly nad Cotentinským poloostrovem, bylo 
ztraceno jen dvacet. Obavy Leigh--Malloryho se tedy bohudík nesplnily. Do značné
míry letouny ochránily mraky a manévry jejich pilotů, na druhé straně však právě
tyto okolnosti silně ohrozily splnění úkolů, kterými byly výsadkové jednotky 
pověřeny. Generálmajor Maxwell Taylor, velitel 101. divize, prohlásil, že 
"intenzívní protiletadlová palba značně zapůsobila na piloty, kteří byli poprvé 
v bojové akci. Jejich manévrování potom jen zvýšilo obtíže a riziko seskoku". 
Taylorova divize byla rozptýlena v prostoru 40 x 24 kilometry a někteří z 
výsadkářů dopadli v ještě větší vzdálenosti. Do rozednění jen 1000 z 6000 mužů 
divize dosáhlo urče-ných shromáždišf a o čtyřiadvacet hodin později jich Taylor 
stále ještě měl necelé tři tisíce. Podle jeho názoru byla nepřesnost seskoku 
zčásti způsobena i nedostatečnou instruktáží mnoha pilotů, kteří potom bez 
pomoci signalizace ze země nemohli cílové oblasti nalézt. Zmateni mraky a 
vychýleni z kursu se na poslední chvtli již nedokázali oriento-vat.
  82. divize generálmajora M. B. Ridgwaye na tom byla zpočátku lépe. První z 
výsadkových pluků mohl ještě využít toho, že nepřítel dosud plně nerozpoznal 
hrozící nebezpečí a nevzchopil se k obraně, proto také tři čtvrtiny jeho mužů 
pňstály v okruhu pěti kilometrů od určené zóny. Brzy se shromáždili a ve čtyři 
hodiny ráno již obsadili Ste. Mére Église, čímž zahradili silnici spojující 
Carentan s Cherbour-gem. Potom však nastaly obtíže. Pouze dvaadvaceti z 52 
kluzáků ne-soucích děla, dopravní a spvjovací techniku se podařilo nalézt 
přistá-vací zóny. Nepřítel už začal klást rozhodný odpor a síly divize zůstaly 
rozděleny téměř nepřekročitelnou překážkou tvořenou řekou Merde-ret a pásmem 
bažin.
  Z dalších dvou plukú 82. divize seskočila západně od Merderetu do plánovaných 
zón nebo jejich blízkosti pouhá čtyři procenta mužů. Zbytek se rozptýlil v 
prostoru obsazeném německou 91. pěší divizí, speciálně vycvičenou pro boj s 
nepřátelským vzdušným výsadkem. Jen náhodou se jednomu oddílu výsadkářů podařilo
zaskočit a zastřelit velitele divize, který se vracel na své velitelství, což na
nějakou dobu způsobilo v německém velení zmatek.
  Před rozbřeskem se více než 100 mužů 82. divize vedených brigád-ním generálem 
shromáždilo na západním břehu řeky Merderet. Vy-
212 ţ 213
�

slané hlídky brzy zjistily, že ze tří stran je svírají značné sr'ly nepřítele. 
Nemě?a--li být tato nepo†etnţi skupina brzy zni†ena, zbývaLo jediné řešení: 
ustoupit, zaujmout výhodnější postavení a pot‰ pokraěovat v plnění hlţrvnílro 
úkolu, to jest zajištění mostú přes Merderet. Jen je.d,la úniková cesta 
zůstávala otevřena, a ta vedla přes rozsáhlé bažiny směrem k náspu železniční 
trati ;pojující Carentan s NlontelţourQem a Cherbourgern.
  Parašutisté obtěžkáni vší svou výstrojí zvedli zbraně nad hlavu a začali se 
brodit zrádnou vodou, kde místy zapadali až po prsa do hlubokých jam naplněrlých
čer-ným. mazlavým blátem. Kolem nich dopadaly na všech straniiţh střely z 
ručních zbraní a kulometú nepří-tele, nebylo však kam se ukrýt. Krok za krokem 
se muži v dlouhých zástupech s generálem v ţele lţrodírali k železničnímri náspu
skýtají-címu relativní bezpečí. Někteří z nich byli nepřátelskou palbou 
zasa-ženi a zústali ve špinavé vod‰, v‰tšina pokračovala se zalatými zuby a 
těžce vydechujíc námahou dál. Nakonec se objevil násep a za ním pruh suché 
zerně. Tam ke své veliké radosti zjistili, že nedaleko se nachází jiná početná 

Stránka 105



HUBACEK Invaze
skupina příslušníkú 8?. divize. Promočený a zpo-cený brigádní generál převzal 
velení obou jednotek a začal připravo-vat útok na nejbližší most přes Merderet. 
Mezitím z rúzných stran pi-ichĹízeli další pţrrašutisté. jednotlivci nebo malé 
hotrtý. Při kontrole výzbroje se ukázalo. že naštěstí je zachráněno značné 
množství bazuk   a kulometii.
  Ze Ste. Mére Église vedou na západ k ve;nici Pont l'Abbe dvě   silnice. Jţjich
mosty přes řeku Merderet, vzdálené od sebe asi pět   kilometrii. měly mimţřádnv 
5trategickýţ význarn, neboť ský'taly Něm-  ciţm jedinou možnost jak překročit 
řeku a přisunout posily k vý-chodnímu pobřeží Cotentinu, konkrétné ke 
spojeneckému pr`edmostí na UTAklU. Zatímco parašutisté se formovali k útoku s 
cílem zajistit   je, od západu se k mostűm hnaly se stejnýţm záměrern siln† 
německé oddíly. Nejurputně-jší a také nejkrvaţţější boj, který příslušníci 82. 
vý-sadk.ové divize v den D svedli, hyl právě o ovládnutí těchto přechodů přes 
Merdcret.
  Jak 5e k nirn par-ašutisté blížili. n‰mecká palba rrabývala na inten-zitč. 
Museli opustít silnice a postrrpov;rt členitvrn bocageským teré-nem. Ztráty 
narůstaly a až před polednem přibyly posily přepravené kluzáky, a zejména zbraně
a další výstroj shozená na padácích. Jed-notky 82. divize v tu dobu držely 
trojúhelnr'kový prostor na jedné straně ohraničovaný řekou Merderet a na dalších
dvou stranách silni-cemi vedoucími ze Ste. Mére Église k oběma mostům. Ale ani 
tento prostor, vzhledem k nedostatečným silám, neovládaly zcela bezpečně, stále 
docházelo ke srážkám s pronikajícími německými hlídkami a se skupinami německých
odstřelovačů ukrývajících se v roztroušených domech a zemědělských budovách. 
Poté, co dosáhli těsné blízkosti mostů, se Američané začali zakopávat a budovat 
palebná postavení, ze kterých mohli mosty a nástupní prostory za nimi 
postřelovat z lehkých zbraní. Nepřátelský tlak však neustával a v některých 
chvrlích se zdálo, že parašutisté své pozice neudrží. Nakonec, po příchodu 
dalších posil, vytvořili na východním břehu Merderetu kolem obou mostů linii 
natolik zajištěnou palebnými prostředky, že nepřítel nebyl s to řeku překročit. 
Situace se načas vyvinula tak, že mosty se staly územím nikoho.
  Brigádní generál zřídil svoje improvizované velitelské stanoviště uprostřed 
obsazeného trojúhelníku a spojky mu přinášely informace z obou nejdůležitějších 
sektorů. U mostu níž po proudu řeky se zdálo, že se nepřítel připravuje k útoku,
na západním břehu se objevily i dva německé tanky. Prostor kolem druhého mostu 
začala ostřelovat ně-mecká 88mm děla. Hrozba útoku podporovaného tanky generála 
zne-pokojila. Dva tanky sice bylo možno vyřadit bazukami, ale bude-li 
nepřátelský nápor zesilovat, nemusí narychlo vybudovaná americká postavení na 
východním břehu odolat. Rychle proto požádal o další posily z oblasti Ste. Mére 
Église a rádiem zjišfoval, kdy může očeká-vat podporu jednotek vyloděných na 
UTAHU. Bylo mu sděleno, že nejdříve v pozdním odpoledni. Za této situace vydal 
rozkaz, že v žá-dném pripadě nepřipadá v úvahu ústup z obsazených postátţení. 
Oba mosty musely zůstat pod kontrolou za každou cenu. Generál se sám odebral k 
dolnímu, kde hrozilo největší nebezpečí.
  Velkou statečnpst prokazovali v tuto kritickou dobu zdravotníci. kteří bez 
ohledu na nepřátelskou palbu v obou rozhodujících sektorech odnášeli do bezpečí 
raněné a poskytovali jim základní ošetření. Moc

?14 215
�

tohcţ pro ii‰ uiiělat nernohli, sta†ili jen čistit a obvazovat rány, rozdělo-vat
rninlium a sulfonamidový prášek. Řadu vážně zraněných vojáků hvlo nutno proratím
ponechat k ţíkrytech za živými ploty, nebo× ne-bvly k. dispozici prostředky k 
jejich přepr`avě, pár džípir privezených kluzáky ţIoužilo k riizvi7zu munice.
  Když ie v ;,odvecer na vý'chodní obloze objevil velký měsíc zahalo-vaný' 
pornalu se táhnouejmi mraky, rrémecká palba utichla, jen tu a tam oxploilovaly` 
rrapr`aviilelně vypalované dělostřelecké granáty. I když se vvsadk;ířin n f;ţ. 
divize nepodařilo r,a západním břehu Merderetu vy-tVOľ7t pľl:il!lloStl, piţ 
ţţliţdi'nním urputnérn bo,ji dokázali n‰mecké 91. iiivizi zţrhránit ve ţplnění 
je.jího hlavního úkolu, kdy měla rozhodným prcytiútokern napadnout ,lakykoli 
nepřátelský' pokus o vylodění. Ně-mecké zţ;ilohy ,e tak dostţtly iio situai`e, 
kdy byly přinuceny bojovat ne na I,lážíeh. ,jak předpoklţiilalo vrchní vi lení, 
ale v zahradách a baži-äái=h kuio.m i`ekv ţZi:rderet,
  Itĺl. ilivize. ktţ.rá seskoúila výchoilnú ajihovýţchoiině od 8?. divize, se 

 nţGţt4.ţti iţerl;s rruţzi príţrnţrii piihřeţní nbrany ţi německými zálo-hurrri, 
tcdv v prostizru, kteä niţbyY nepřlt<:leru tak silně obsazen. Jen ilíky' tomu 

 neţitr`pěla velnţi těžké rtráty ii`řív, než se její příslušníci   ţta<`il 
al:ţţpori zčáţti shrornáŚ.iiit. Jeţjiţ" rozptyl byl takvvý, že ve sto-  vkách 

Stránka 106



HUBACEK Invaze
přílsiriiii úplně osarnocení vý'ţţaţtkáři cjišťovali, že se nacházejí   mnnho 

 klonietrű orl určený'i`h iloskokových obiastí, ţr n`avíc v nepře-  hleřlr;é 
iţiicaziţ:,kú krajirrě. kile všecl>rra pi>le a sady, obehrrány zdmi   ;ţ piiitţ,
ţ';,h?íľeiy úplrţé :ţtejriţ, takře rychlrí orientace byla téměi-vy-  Yc-rr;; 
ţţia. Je.;Y,ţa miţlá ::r zilánlivé nevý'znainná vţe však zachránila de-  
.::tlţt' a ynţţţ:nů ţ ţtţv'k'ţ ţiviitiţ. Iţrzidýţ ţ ţ ţadkář ;n‰l > sebou 
dětskou   hrţrţţu. tvkzvrţnou .,ţ'r:bku". Porni`eí jejíha praskrzvého zvuku se 

 teii'   ţviţI';ivali i piţzn:ívrllr; kdy'i se iţzva.l, bvlo jz;sné. že v tmav‰ 
houštině   r-ţchr= ta `rivý,m plnt.em je kţrnítr;rd, a ne n‰rnecký' voják, 
†íhajicí s pr-  sti:m na ţpnúţti sartrop:ilu. `

   ţ'=ţtţd ri,rţ ţlir‰nínţ přistálo, vţ:tšnou úsp<:šně, padesát kluz;ikir s těž- 
kcţu ţ'v?1~rojó, ţ:tl:ţe ţ1ţ;ryfor l,vl ny'ní dobře vybaverz, nicnţéně ještě   ţ
ţţ:ţt hisiiin ráuc; rněl shrornáždúnu pouze úestinu svých rnužii. Pi`esto   ţiţ.

 podařliz obsGţsiit západní výehody všech eest veilouc:Śch přes lagunu   a 
lţiţrnţlţIlorlt clo Eji;ţtţt1'ţ'i:.t baterie německých téžkýţh děl; tam však

..výsadkáři zjistili, že je baterie již nejrnéně několik dnii opuštěná. zi`ejmě 
po zničujícím náletu provedeném britským letectvem. Na ji«-ním křídle 101. 
divize se však nepřítel urputně bránil a Američanúm se nepodařilo proniknout k 
`rece Douve ir zničit mostv. V tinzţto pr-ostoru byl rozmístěn 6. vý'sadkový 
pluk rnajora von Hzydteho, pravděpo-dobně nejlepší německá jednotka v ohlasti 
Carentanu. Protože po za-hájení spojeneckého výsadku nedostal von Hevdte od 
svý'ch rţailříze-nýi h žádné rozkazv, které by rnu pomohlv orientovat se a 
stanovilv jeho pluku konkrétní úkolv - spojení prakticky přestalo fungovat - 

 rnusel rozhodovat podle vlastmllo uvážení. V rarrních hodnţíclţ zří-dil 
pozoruvatelnu na věži kostela ve vesnici St. Come du Mont ležící na silnici Ste.
Mére Église - Carentan u odtud obhlížel krajinu na se-veru a si;verovýchodě 
pokrytou tisíci odhození mi padáky a na sţvţero-západě, udkud pi`icházelo dunění
děl bitevních lodí a križníků, sledo-val obrovské lod>tvo obklopu,jící pobřeží. 
Energický rrrajor okamžitě vrlrl všechny' tři svoje prapory do bo je: jeilen 
vyslal k útoku r1a Ste. Mére Église od časných ranních hodin obsazený' R?. 
vţ,sadkovou di-vizí, dal,ţsí odeslal na severovýctrod chránít východy z pláží 
L:T.AH a třetí odeslal k obraně Carentanu.
  I když ani jedna z amerických výsadkových divizí vzhledi: m k 
roz-ptýlení,jejich sil nedokázala splnit všechny úkoly, kterýrni bv'la 
pově-řena, odvaha jednotlivýclr vojáků a bojovrrost malýţch iiililrllr izolo-. 
vaně operujících v rozsáhli:rn prostoru přinutila nepřítele pře,jít do oh-rany, 
a vznikla tak tenká, ale účinná linie chránící pláže invazního ríseku UTAH, na 
ktorvch se vylod'vvalyţ jednotky' ameriekého VII. sboru generálma,jora J. 
Lawtona C'cţllirţse, Navzorţţ ztrátám i zmat-kűm provázejícŚm amcriţký vţzdušnýţ
výsadek nutno říc.i, že bitvu o r«sek UT,AH zřejmě rozhodli para.ţutisté jeţté 
pr=edtím, než první pěšák vv'stoupil na břeh. NTebýt,jejich rozhodnosti a 

 obět;rvnsti, rnnfilţr přpras'ená německá 91. ilivize a 6. vvsadkový p(rrk vţaţ 
posílřt po-břežní obranu a vý'voj událostí v arneriek‰rn invaznírn pásmu by se 
v5i pravděpodobností iiostal úplně jiný spáii.

Špatnú poúasí a nepřesnost seskoku znamenaly' pro veliti;le spojenec-216 ţ ?17
�

kých vzdušných výsadkových divizí málem katastrofu, zejména v ho-dinách, kdy se 
zoufale snažili shromáždit alespoň část svých jednotek. Naštěstí, nahlíženo z 
hlediska celé operace, byly tyto negativní mo-menty vyrovnávány zcela 
neočekávanými a věci spojenců jedno-značně příznivými faktory. I když první 
parašutisté seskočili patnáct minut po půlnoci, německý LXXXIV. sbor zajišřující
obranu sektoru od Caen až po západní pobřeží poloostrova Cotentin nevyhlásil 
in-vazní poplach dřív než 20 minut po jedné hodině ranní; v tu dobu byla již 
údolí řek Orne a Merderet zaplněna příslušníky spojeneckých vý-sadkovvch divizí.
  Byla přesně 1 hodina 11 minut, když na pracovním stole generála Ericha Marckse
na velitelství LXXXIV. sboru v St. Lô zazvonil tele-fon. Přes pokročilou hodinu 
se generál a důstojníci jeho štábu ještě radili nad rozloženými mapami. Generál 
okamžitě zvedl sluchátko. Po prvních slovech, která uslyšel, se na jeho tvári 
objevil napjatý výraz a současně pokynul náčelm'kovi štábu, aby poslouchal s 
ním. Volal operační důstojník 716. divize a překotně hlásil: "Nepřátelští 
výsad-káři seskočili východně od ústí řeky Orne. Jejich hlavní koncentrace je v 
oblasti Bréville - Ranville a na severním konci Baventského lesa. Cílem jsou 
zřejmě mosty přes řeku Dives a přechody přes řeku Orne. Protiakce byly 

Stránka 107



HUBACEK Invaze
zahájeny." Tato zpráva měla na všechny shromážděné stejný účinek jako úder 
blesku. Znamená to zahájení invaze? Nebo byly vysazeny jen silné skupiny, které 
mají podpořit francouzské hnutí odporu? To byly otázky, na které se rychle 
hledala odpověd'. Jeden z důstojmlců po chvi i přemítání řekl: "Je to priliš 
blízko naší frontové linie, což by hnutí odporu nikdy neriskovalo. Je to 
invaze!" Velitel sboru generál Marcks se nemohl rozhodnout a jen pokývl hlavou a
vyhýbavé pravil: "Poěkejme a uvidíme."
  Rozčilená debata ještě pokračovala, když telefon znovu zazvonil. Tentokrát byl
na lince zástupce velitele 709. divize plukovník Ha-mann. Oznamoval: 
"Nepřátelští výsadkáři seskakují jižně od St. Ger-main de Varreville a v Ste. 
Merie du Mont. Druhá skupina západně od řeky Merderet a na silnici k Ste. Mére 
Église. Na velitelství 3. praporu 919. pluku granátníků jsou drženi zajatci z 
americké 101. výsadkové divize."

  To už generál Marcks nemohl dál váhat a dal vyhlásit všem jednot-kám LXXXIţ'. 
sboru invazní poplach. V 1 hodinu 20 minut oznamo-ţţal LXXXIV. sbor velitelství 
7. annády: "Od 00.30 hodin seskakují ţ ýsadkáři v proţtoru východně a 
severozápadně od Caen, u St. Mar-cnufu, Monteboitrţ.:u. po obou stranách řeky 
Vire a na východním lţţţbřeží Cotentini.i." O půl druhé ráno byl vyhlášen v celé
oblasti 7. armády poplaţh.
  V I hodinu 50 minut se rnzezněly telefony v Paříži ve velké budov‰ ria Bnis de
Boulogne, v sídle velitelství námořní skupiny Západ. Ope-rační důstojník skupiny
námořní kapitán Wegener shromáždil důstoj-rlíkv ţţ operaění místnosti a 
překvapivě klidným hlasem pravil: "Mys-lím, že začala invaze." Náčelník štábu 
kontradmirál Hoffrnann priběhl ;lo operační místnosti v županu. V tu dobu 
docházela hlášení z radaro-vých stanic, které stále ještě fungovaly. Všechny 
hlásily, že na obra-ţţ,vkách jejich radiolokátorů se objevilo veliké množství 
signálů. Ač-koli zpočátku ţe obsluhujíeí technici domnívali, že musí jít o 
nějaké poruchy, nebotţtakové množství lodí snad ani nemůže existovat, nvní cţž 
nemají pochybnosti: k nnrmandskému pobřeží se blíží obrovské iod'stvo. ..To 
rnůže být jen invazni lodštvo," pravil kontrţulm.irá.l Hoff-mann a nařídil, aby 
bvlo okamžitě informováno vrchní velitelství Zá-pţid a f-litlerův hlavní stţţn. 
Současné velitelství námořní skupiny Zá-pad uvedlo do pohotovosti všechny své 
jednotky na pob`reží a v přísta-vech. S těmito závěry vysokých dústojníků 
velitelství skupiny Západ jţ v příkrém kontrastu následný záznam v operačním 
dem'ku skupinv, který říká.: ..Nedomníváme se. že jde o rozsáhlou invazní 
operaci: vrchní ţţelitelství Západ a 3. letecká armáda jsou stejného názoru. 
Zvýšené obranné hlídk.civání v Seinské zátoce nebylo nařízeno vzhle-clem k 
nepřţíznivým pndmínkám pr`ţlivu a počasí. Nejsou další známky nepřţítelsk†lio 
vţvlod‰ní."
  Ve ţtvl-t na ti`i ráno hlásil náčelm'k štábu 7. armády generálmajor ţ%Iax 
Pemsel generálpnručíku Hansi .Speidelovi. na Rommelovo veli-;ţ~lství: "Z Irlcţře
u výcţhodniţho pobřeží Cotentinu je slyšet zvuk ţno-torů. Admirál obrany 
lamanšského pobřeží hlásí lodi oznámené rada-rerzz poblíž C`herbourgu." Podle 
Pemsela to riepochybně ukazovalo na nepřú.te?skoLţ ţţperaci velkého rnzsahu. 
Speidel se všaic s tímto názo-
218 ţ ?19
�

rem neztotožnil stejně jako Rundstedt a ve ? hodiny 40 minut ráno 6. června bylo
Pemselovi sděleno, že "vrchní velitel nepovažuje za prav-děpodobné, že jde o 
významnou operaci". Ale deset minut nato vá-lečné námořnictvo původní 
znepokojivé hlášení potvrdilo a připojilo důležitou poznámku: "Podrobnosti 
nejsou známy vzhledem k poruše radiolokátorů."
  Zmiňovaná porucha byla takového rozsahu, že prakticky zname-nala zhroucení 
celé vnější linie nepřátelské obrany závislé na systému včasného varování. Němci
měli vybudován složitý řetěz radarových stanic pokrývajících celé atlantské 
pobřeží od Kirkenesu v severním Norsku až po španělské hranice. Na pobřeží 
Nizozemí, Belgie a seve-rozápadní Francie se nacházely každých 16 kilometrů 
hlavní stanice, které doplňovala již ne tak hustá, ale stále početná síI stanic 
ve vnitro-zemí. Tyto stanice, tvořící součást protivzdušné obrany Německa, 
spravovala luftwaffe. Dalšími stanicemi určenými k odhalování po-hybů 
nepřátelského lod'stva disponovalo válečné námořnictvo.   Teoreticky šlo o 
dokonalý varovný systém, nebol síl radiolokátorů byla schopna zachytit lodi ve 
vzdálenosti 40 až 50 kilometrů od po-břeží a každé podstatnější letecké uskupení
nacházející se jižně od linie ohraničované na západě Bristolským zálivem a na 
východoan-glickém pobřeží zálivem Wash. Němci si byli proto jisti, že nemohou 
být překvapeni. Nebrali však v úvahu možnost, že nepřítel může tento varovný 

Stránka 108



HUBACEK Invaze
systém vážně ochromit. Mezi Cherbourgem a Boulogní pra-covalo šest velkých 
radiolokačních stanic určených ke sledování po-hybu letounů nad jižní Anglii a 
kromě nich čtyři hlavní radiostanice, které byly nervovými centry radiorozvědky 
a kontroly stfhací   ochrany. Týden před dnem D byla každá z nich napadena 
bombardéry   britského letectva. Po celou noc předcházející hodině H byla 
většina   zbývajících radarových stanic určených k oznamování pohybu le-  tounů 
nacházejících se ve střední vzdálenosti, pohybu lodí, řízení stí-  hací obrany a
pobřežního dělostřelectva rušena. Na druhé straně dosta-  tečný počet stanic 
operujících severně od řeky Seiny byl ponechán bez   jakéhokoli zásahu, aby 
mohly odhalit falešné konvoje. Výsledekpřed-  čil nejoptimističtější očekávání. 
Leigh-Mallory ve své zprávě později   napsal: "V rozhodujícím období mezi jednou
a čtvrtou hodinou ranní,

220

když se invazní armáda blížila k pobřeží, pracovalo pouze devět ne-přátelských 
radarových stanic a během celé noci byl počet aktivních stanic v prostoru 
operace NEPTUN snížen z 92 na 18. Nebylo zjištěno,. že by byla v provozu jediná 
stanice mezi Le Havrem a Barfleurem na severovýchodním výběžku Cotentinského 
poloostrova."
  Vzhledem k tomuto oslepení nepřítele nebyly letouny spojenec-kého vzdušného 
výsadku vůbec napadeny, luftwaffe vyslala hlavní sily svých nočních stíhačů 
proti svazu spojeneckých bombardérů ope-rujících nad Amiensem v rámci plánu 
FORTITUDE, jejímž cilem bylo odvést pozomost od skutečného prostoru vylodění, a 
taril stí-hačky uvázly po celou dobu, kdy přistával vzdušný výsadek. Invazní 
lodštvo nebylo zpozorováno až do doby, kdy námořní svaz U, zajišlu-jící výsadek 
v úseku UTAH, dosáhl ve dvě hodiny ráno vykládacího prostoru, to jest oblasti, 
kde úderné jednotky přestupovaly z velkých dopravních lodí na menší výsadková 
plavidla, dvacet kilometrů od východm'ho pobřeží Cotentinu. Přitom přítomnost 
spojeneckých lodí nezjistil radar, ale akustický lokátor.
  Trvalo ještě další hodinu, než skupina válečného námořnictva Zá-pad provedla 
první protiopatření. Ve 3 hodiny 9 minut nařídila moto-rovým torpédovým člunům a
jiným lehkým plavidlům hlídkovat
v Seinské zátoce. Klamná opatření, která spojenci provedli ve snaze přesvědčit 
německé velení, že invaze bude provedena přes Calaiskou úžinu, se neminula 
účinkem a další německá plavidla byla vyslána do prostoru mezi Dieppe a Le 
Tréport. Postupně se však obraz spojenecké aktivity stále více vyjasňoval a v 
půl čtvrté ráno hlásil LXXXIV. sbor 7. armádě: "Kluzáky přistávají ve značném 
množství od 3 hodin ?5 minut v oblasti Bréville východně od řeky Ome a 
Grandcampu. Vý-sadková plavidla u ústí Orne. Z moře na pevninu těžká 
dělostřelecká palba. Situace kolem Grandcampu stále nejasná. Jsou tam 
pravděpo-dobně výsadková plavidla. Bojové velitelství 91. divize napadeno 
ne-přítelem v sile jednoho praporu. Spojení se Ste. Mére Église přeru-šeno. 
Baterie v Riva Bella (severně od Caen) částečně zničena letec-kým napadením."
  Záplava přicházejících hlášení způsobila v Rundstedtově hlavním stanu zmatek. 
Vzdušný výsadek se na něm podílel značnou měrou.

221
�

Ačkţli němečtí pozorovatelé slyšeli letadla a viděli parašutisty nebo kluz:Lky, 
měli v noění tmě jen malou možnost rozpoznat jeho rozsah a posoudit, který 
výsadek je skutečný a který má sloužit pouze k od-vrácení pozornosti. Sama 
podstata takového útoku vyvolávala u ob-ránců velké nervové napětí, a když 
podávali hlášení, měli tendenci zveličovat a přehánět.
  Výsledkem bylo, že na Rundstedtovo velitelství sice po celou noc docházela 
spc?usta informací. nebylo však možno odhadnout jejich přesnost a získat správný
obraz celkové situace. Během několika hodin se mapa v operačním sále pokryla 
síti značek. Největší množství se jich objevovalu sc:verovýchodně od Caen a 
severně od Carentanu, rozbí-haly se však i na východ od řeky Dives, a dokonce až
za Seinu, neboť nepřátelský výsadek byl hlášen i mezi Le Havrem a Rouenem. Tehdy
ještě Němci nevěděli, že místo parašutistů jsou v tomto prostoru shazo-vány 
figurínv vybavené časovanou aparaturou, která vydávala zvuky odpovídajícŚ palbě 
ručních zbraní. Na německé mapě se tedy objevil výsadek v tak širokém prostoru, 
že vznikl zcela klamný dojem o roz-ţahu útoku. Na základní otázky, kde je 
těžiště útoku a kdejsoujeho hra-nice, neměl Rundstedtův štáb zatím žádnou 
přesnější odpověd:   Když němečtí štábní důstojníci vycházeli při odhadu úmyslů 
a mož-ností .spojenců z informací, které měli o sile vojsk soustředěných na 

Stránka 109



HUBACEK Invaze
britských ostrovech, dospěli k závěrům, jež nejistotu a pochybnosti ješté 
zvýšily. Podle hlášení německé zpravodajské služby se ve Spoje-ném království 
nacházelo víc než 60 amerických a britských polních divizí (ve skutečnosti jich 
tam v tuto dobu bylo méně než 50 a z nich pouze 37 bylo vyčleněno pro účely 
invaze) rozložených tak, že se   zdálo, že hlavní hrozba směřuje proti oblasti 
Le Havre - Dunkerque. Tento nesprávný dojem ještě posilovaly zprávy přicházející
z radaro-  vých pobřežních stanic umístěných poblíž Le Tréport a Boulogně.   
Před šestou hodinou ranní telefonoval náčelník Rundstedtova štábu   Blumentritt 
generállţlukovni1cu Jodlovi do Berchtesgadenu a žádal   Hitlerţlv souhlas k 
použití 1?. tankové divize SS a divize Panzer Lehr.   Jodl odpověděl, Ťe fiihrer
;i nepřeje nasadit strategické zálohy před-  časně a že tvto divize nebudou 
přesunovány, dokud ranní průzkum   nepo5kytne přesnější obraz o záměrech 
spojenců. Jestliže byl vzdušný

222

výsadek pouze Istí a hlavní útok přijde severně od Seiny, bylo by bláznovství 
hnát tanky ea západ za situace, kdy by měly za zády řeku s pobořenými mosty. 
Jodl tedy nic nevyřešil a jediný muž, jehož roz-hodnutí mohlo vývoj situace 
zásadně ovlivnit - Adolf Hitler - v t‰ době spal omámen léky, které mu před 
ulehnutím pravidelně podával jeho osobní lékař doktor Morell.
  Blumentrittův telefonát v Hitlerově hlavním stanu přijímal Jodlův zástupce 
generál Warlimont. Ve svých vzpomínkách uvedl: "Žádost o uvolnění tankových 
záloh byla prvním a nejdůležitějším rozhodnu-tím, které musel hlavní stan 
učinit, proto jsem okamžitě zavolal Jodla. Brzy však bylo jasné, že dosavadní 
informace jej ještě nepřesvědčily, že toto vylodění znamená začátek skutečné 
invaze. Proto se nedomní-val, že nastal okamžik k nasazení našich posledních 
záloh, a měl za to, že vrchní velitel vojsk na západě se musí napřed snažit 
situaci vyjasnit silami skupiny arnzád B. Tím bude také získán čas k ujasnění, 
zda operace v Normandii není jen klamným útokem předcházejícím
hlavní vylodění v Calaiské úžině."
  Jasno v tuto dobu nebylo ani na místě samém - v Rundstedtově štábu. Podle 
operačního dem'ku skupiny válečného námořnictva Zá-pad až do pěti hodin ráno 
vrchní velitelství Západ a ani skupina armád B nevěděly, jaká protiopatření 
nařídit, a stejně tak nevěděly, zda ne-přátelské vylodění, k němuž už došlo, je 
jen klamným manévrem k odpoutání pozornosti nebo hlavním útokem.
  Němci zůstávali na pochybách i po zahájení ostřelování pobřeží děly 
spojeneckých lodí, které LXXXIV. sbor hlásil po rozednění v šest hodin ráno. 
Ranní situační hlášení 7. armády Rommelovu velitelství uvádělo: "Rozsah 
nepřátelského vzdušného výsadku v oblasti řeky Orne ajižního Cotentinu naznačuje
široce založený útok. Účel ostřelo-vání pobřeží není ještě zcela zřejmý. Zdá se,
že jde o krycí akci prová-děnou v souvislosti s útoky, ke kterým má dojít 
později a na dalších místech. Letecký a námořní průzkum nepřinesl od rozednění 
žádné čerstvé informace."
  Když bylo toto hlášení v 6 hodin 45 minut 6. června 1944 odesiláno, na úseku 
UTAH již začal námořní výsadek jednotek amerického VII. sboru.

223
�

6.

U TAH A OMAHA

ţionnandské pnbřeží iizezi řekami Vire a Orne, na kt†rém rnělo dojít kţţ 
spojeneckému ţyţlţsdéní, bvlo plánovači (ŚVERLORDU cţd zá-pţidu 1; východu 

 rozdţlţ:no na pět iisekú: UTAř, OMANA. GOLD, JÚN() a Sţ'ţORD. Na Iţ;T,ţI-1 a 
Oiţ'I;ţHLi měli iítočit Amc=ričané. na (lOLl), JL'ţO a SV'()RD árítc vé a Kanac 
:zn. Jednotlivé úseky se dále dělilv, opět od rápţ:dti, na pcydiisek) označeIle 
plsmenv, pr0 něž 1ţţ?1;i zvolţna odpovídţcjící anglická slova: UTAN - Tare. 
Lţnele; O?ţ'I,AHA - Ch:ţrliţ. I)ct!=, Easy, Fnx; GOl.D - Item. Jig, King; J[ţţ;0
- l.ove, Mikţ.. ţ'ţ'an; SţifORD - Oboe, Peter. Queţn, Roger. P<ţdúseky byly 

 jcţtě děleny na ţiienši sektory podlţ anglických názvů barev. Tak bvl napři1ţlad

Stránka 110



HUBACEK Invaze
Doţ 1ţ'hite, Dcţz Red, Dog Green
a podobně.
  Příliv přichţľzející k niţrmandţkým plážím od ţápadu urţil časovou posloupnost
vyloelţní najedriotlivých iiseeű;b. ţţz UţTrţNli, nejrápad-  nějšíln ze všech. 
musela být zah«tjcţno nejdříve, a proto by La pro tento   úsek hodina H 
5tanovena na 6.30, zhruba o hndinu dřív nei pro úseky v britském pásmu. Oddílúm 
ženistii bylo třcba poskytnout čas k zne-škodnění a odstranění protiinvazních 
překážek dřív, než je zaplaví postupující pňliv.
  Bylo krátce po druhé hodině ráno 6. června, když se plavidla útoč-ného svazu 
U, kterému velel americký kontradmirál D. P. Moon, za-čala shromažd'ovat ve 
vykládacím prostoru poblíž poloostrova Coten-tin, dvacet kilometrů 
severovýchodně od úseku UTAH. Na palubách téměř jednoho tisíce lodí se nacházelo
30 000 mužů a 3500 vozidel připravených k vylodění na UTAHU.
  Už pouhá skutečnost, že se všem lodím svazu podařilo dosáhnout vykládacího 
prostoru, byla úspěchem. Svaz U byl sestavován jako poslední a plavidla pro něj 
určená pňplouvala do Anglie ze Středo-moří, ze Spojených států a z dalších 
oblastí prakticky ještě v době, kdy v jihoanglických přístavech už začínalo 
nalod'ování výsadkových vojsk a techniky. Ve většině případů nebyl vůbec čas k 
provedení společných cvičení posádek. Naštěstí svaz překonal Lamanšský průliv 
bez potíží, i když tisícům pňpravovaných vojáků se cesta zdála neko-nečná. Vítr 
o rychlosti 18 uzlů zvedal vysoké vlny, lodi se kymácely a téměř všichni bez 
výjimky trpěli nevolností. Pňdělené pilulky nepo-máhaly, lodní lékaň později ve 
svých zprávách shodně uváděli, že jejich účinek byl "nepřesvědčivý". Jeden z 
příslušníků speciálních oddilů pňznal, že on i jeho kamarádi byli mořskou nemocí
tak zmo-ženi, že se už nemohli dočkat, až přistanou, a raději by se pustili do 
křížku s celou německou armádou, než ještě jednou absolvovat tako-vou plavbu.
  Zatím spojencům přálo štěstí. Německé motorové čluny vyslané z Cherbourgu k 
hlídkování v Seinské zátoce se pro špatné počasí vrá-tily, aniž invazní lod'stvo
zpozorovaly. Dva malé ostrůvky St. Mar-couf, ležící přímo na přístupové trase 
útočného svazu, nepřítel vůbec neměl obsazeny. Pobřežní baterie mlčely, neboP 
jejich radiolokátory, pokud nebyly zničeny bombardováním, byly účinně rušeny. 
Kromě toho během noci baterie napadly lancastery britského letectva a hned po 
rozednění na ně dopadl nový úder ze vzduchu i z moře. V 5 hodin 20 minut ráno 
přilétlo těsně pod pň'krovem nízkých mraků 300 střed-ních bombardérů americké 9.
letecké armády, aby ještě jednou, těsně před vyloděním, zasypaly nepřátelská 
děla a opevnění pumami. Bom-

ţ4
  225
�

bardování však nemělo očekávaný účinek a jen pár německých paleb-ných postavení 
utrpělo vážnější škody.
  Na úseku UTAH tvořilo nepřátelskou obranu 28 opevněných baterii rozmístěných v
prostoru několika kilometrů podél dun a mezi nimi se nacházely betonové bunkry a
chráněná stanoviště pěchoty. Dál ve vnitrozemí bylo dalších 18 baterii a mobilní
88mm děla. Celkem měli Němci na tomto úseku kolem jednoho sta děl, od 75mm až po
těžká 170mm děla námořní baterie na výběžku St. Vaast de la Hougue.   Po 
neuspokojivém výsledku leteckého bombardování musely za-sáhnout spojenecké 
válečné lodi. Americká bitevní lod Nevada a brit-ský monitor Erebus obrátily na 
nepřátelská opevnění hlavně svých mohutných 356mm a 381mm děl, pţdaly se 
križníky Black Prince, Tuscaloosa, Quincy, Enterprise, I-iawkins a torpédoborce.
Ani tato zá-plava žhavé oceli sice nedokázala rozbít silné železobetonové stěny 
chránící pobřežní baterie, měla však zcela paralyzující účinek na ně-mecké 
dělostřelce, kteří, zastrašeni a ohlušeni hromovými explozemi granátů 
vybuchujících na všech stranách, se nedokázali vzpamatovat dostatečně rychle, 
aby zakrátko, když se ke břehu blížila plavidla ve-zoucí první dva prapory 
americké 4. divize, byli s to účinně obsluhovat své zbraně. Navíc, když zmlkla 
těžká lodní děla, ozvala se kanonáda z palub menších bojových plavidel 
doprovázejících výsadkové čluny a německá obrana na plážích byla zasypána 
raketami, palbou houfnic   a dvojúčelových protiletadlových děl.
  Kontradmirál Moon s obavami sledoval z můstku své velitelské lodi   Bayfleld, 
jak se výsadkové čluny první vlny pomalu prodírají k plá-  žím. Velitel 
Západního operačního svazu spojeneckého lodstva ame-  rický admirál Kirk, který 
měl na starosti vylodění jednotek americ-  kého VII. a V. armádního sboru na 
úsecích UTAH a OMAHA, stano-  vil hlavní vykládací prostor pro útočné svazy U a 
O ve vzdálenosti   téměř dvacet kilometrů od pobřeží. Vedlajej k tomu především 
obava, aby velké dopravní lodi, v době vykládání vojsk a techniky nehybné a tím 

Stránka 111



HUBACEK Invaze
skýtající výtečný cíl, zůstaly mimo dostřel německých děl. Na druhé straně tím 
podstatně prodloužil výsadkovým plavidlům cestu k plážím. Některá z nich 
vyplouvala z takové vzdálenosti, že jejich kormidelníci uviděli linii pobřeží, 
až když měli za sebou polovinu

0                                      ţ r'i   fn
ţa
á
a    ţ           á                     .m
                          ó
Z    E           0              u/l    ţC
     ld      É   ă ţţ -   ţ            ţ'ţ     Z
Y    ţ    - cV   X        ţ     in     ţ di
                                       Y
     N
N
r
                 ó              w,
                                ó              0
                          fI7   ţN Y   W
m                ţn > -         - Q    _ Q -
                 ţv       X     ţ              0
                          x
                 >ţ       x     v

0        ö ă            >   w,      a
.a       ţ .ţ    ţ    Ý ţM7       M7
         -       ţn   - c   a -   a a
         Xwi     j          ţţoi
a   v    ţ xţ           ţ   N
«
Y   ai
    Y    Y
    U    U
    ţÉ   ţÉ
    ca   m ó ă
         ţ ţ>
                                  ţ a
                 =
                                     r
a        >ţ      >

`ď 07 `ď N `6 4ţţ1 `ď ă G7 ă N ă b Ý
É m É N É vţ É ţn N ţn N ţn o aţ
cd N ld r l6 N (0 r ţ N ţ r

226
�

cesty. Naštěstí, až na několik výjimek, čluny ve velké většině přestály 
strastiplnou plavbu bez úhony.

  K útoku na úsek UTAH byla vybrána americká 4. pěší divize náleže-  jící k VII.
armádnímu sboru. Sestávala ze tří plukovních bojových   skupin - osmé, dvanácté 
a dvacáté druhé, z nichž každá byla složena   z pěšího pluku o třech praporech a

Stránka 112



HUBACEK Invaze
jednotek dělostřelectva, tanků,   zákopníků a dalších podpůrných oddilů, takže 
zhruba odpovídala brit-  ské brigádní skupině. Počátečním úderem byla pověřena 
8. plukovní   bojová skupina, napřed se vylodí dva její prapory a těsně za nimi 
třetí.   Předvoj vylodění tvořily dvě čety DD tanků. Původně měly opustit   
tankové výsadkové čluny šest kilometrů od břehu, ale nakonec vzhle-; dem k 
nepriznivému počasí je čluny privezly o víc než tři kilometry   blíž a tam 
teprve byly spuštěny na vodu. Kryty závětřím Cotentin-  ského poloostrova, který
jim poskytl alespoň částečnou ochranu před   vlnami hnanými silným větrem, se 
tanky blížily ke břehu a 28 z 32 jej   také bezpečně dosáhlo. Nejméně tucet z 
nich vyjelo z vody současně   s první vlnou pěchoty v 6 hodin 30 minut, a jak 
pěchota opouštěla   výsadkové čluny, tanky zahájily palbu.
  Protože stále ještě trval odliv. většina výsadkových plavidel zasta-  vovala 
těsně před pásmem podmořských překážek, které ted' vyční-  valy nad hladinu, a 
vojáci museli přeběhnout téměř 500 metrů, než se   dostali k dlouhému pásu 
nízkých dun. Z nich se však neozval očeká-  vaný rachot německých kulometů, 
pouze řídká a nekoordinovaná   střelba, neboí obránci se stále ještě 
nevzpamatovali z následků před-  cházejícího bombardování a ostřelování. Jen 
pomalu si uvědomovali,   že těžká palba se přenáší na cíle na křídlech úseku, a 
navíc ti z Němců,   kteri se chopili zbraní, zjistili, že na jejich střelbu 
okamžitě odpovídají   DD tanky.
  Rommel sice upozorňoval, že spojenci mohou použít vodotěsných   a ponorných 
tanků, ale jeho jednotky zřejmě nebraly tuto výstrahu   vážně, neboí objevení se
DD tanků u nich zcela evidentně vyvolalo   šok. Němci po celou dobu věřili, že 
dojde-li k vylodění, bude se před   hlavněmi jejich zbraní nacházet téměř 
bezbranná pěchota postupující

228

bez ochrany přes otevřené pobřeží; nyní však zjistili, že je zaštítěna palbou 
tanků vyjíždějících z moře. Jeden z nejnebezpečnějších okam-žiků nepochybně 
představuje situace, kdy došlo k něčemu, co nikdo nečekal. Překvapením dosáhly 
DD tanky účinku, který daleko překo-nal jejich palebné možnosti; vnesly do řad 
obránců zmatek a nejistotu a na druhé straně dodaly důvěru vlastním jednotkám. 
Do ďeváté ho-diny ranní prolomil na UTAHU čelní prapor podporován tanky obranu 
Atlantického valu na tri'kilometrové frontě mezi pobřežím a lagunou za pásmem 
dun.
  Pň vylod'ování se stala navigační chyba, která však se ukázala pro Američany 
velmi prospěšná. Asi v 5 hodin 55 minut, ve vzdálenosti sedm až osm kilometrů od
pobřeží, byl vyřazen výsadkový člun č.1261. Vzhledem k velmi sporadické 
nepřátelské dělostřelecké palbě bylo nejpravděpodobnější, že najel na minu, 
neboí, jak se později zjistilo, právě v této oblasti zůstalo neodhalené minové 
pole. Af už z toho či onoho důvodu, i když se člun hned nepotopil, byl ztracen. 
Několik minut nato stejně skončil i tankový výsadkový člun plující těsně za 
číslem 1261. Obě tato plavidla plula na čelní pozici malé výsadkové flotily a 
jejich úkolem bylo určovat správný kurs. Po-hroma, která je postihla, spolu se 
silným proudem způsobovaným za-čínajícím prilivem, vedly k tomu, že další čluny 
se odchýlily od stano-  vené plavební trasy a úderné prapory byly vyloděny téměř
půldruhého   kilometru jižně od plánovaného prostoru. Ocitly se v sektoru 
bráně-ném jediným německým praporem podřadné kvality, a ten také kladl mnohem 
menší odpor, než najaký by Američané narazili dál na sever. Němci předpokládali,
že dvojitý pás záplav v této části poloostrova nepřítele od pokusu o vylodění 
odradí, nebo když už by k němu došlo, bude získané předmostí pro rozvinutí 
dalšího postupu stejně nedosta-čující.
  Nečekanou výhodu způsobenou odkloněním výsadkových plavidel si jako jeden z 
prvních uvědomil krátce před vyloděním zástupce veli-tele 4. divize brigádní 
generál Theodore Roosevelt. Tento sedmapade-sátiletý veterán mnoha bitev se 
stallegendou amerického výsadku. Pro svůj věk se původně vůbec neměl účastnit 
vylodění v první vlně, opa-kovaně však žádal velitele divize, aby mu to povolil.
Díky jeho obrov-
229
�

ské popularitě mezi mužstvem i důstojmlcy a určitě i vzhledem k nezanedbatelné 
skutečnosti, že šlo o syna bývalého amerického pre-zidenta, nakonec souhlas 
dostal. Ukázalo se, že jeho pritomnost na plážích v rozhodujících hodinách 
značnou měrou pňspěla k pozved-nutí bojové morálky a odhodlanosti úderných 
jednotek. Po vylodění se generál s hůlkou pod paží procházel po pláži a vůbec 
nedbaje německé palby, povzbuzoval a organizoval další postup.

Stránka 113



HUBACEK Invaze
  Když zjistil, že k výsadku došlo půldruhého kilometru od určeného místa, ale 
že nepřátelská obrana je v tomto prostoru slabší, udělal dvě rozumné věci. 
Jednak nehodlal pochybení napravovat ukvapeným přesunem do původně vyznačeného 
sektoru, na který Němci poté, co se vzpamatovali, soustředili intenzívní palbu, 
ale nařídil postupovat dopředu, do vnitrozemí. A za druhé vyhledal námořm'ho 
kapitána Ja-mese Amolda, který se též nacházel na pobřeží a měl za úkol 
organizo-vat pňstání dalších výsadkových plavidel, a požádal jej, aby navzdory 
stanovenému plánu dirigoval čluny s Rooseveltovými vojáky tak, aby i ony pňstály
na úseku, kde se nedopatřením vylodily první oddly. Arnold později vylíčil 
jejich rozhovor takto: "Našel jsem úkryt v okopu na pobřeží, když do mého 
'velitelského stanoviště' vskočil důstojmlc s hvězdou brigádního generála na 
pňlbě. Zamumlal nějakou kletbu na adresu Němců, podíval se na mne a řekl: 'Ty 
jsi Amold z námořnictva, pamatuji si tě z instruktáží v Plymouthu. Jestli tu máš
nějakou pravomoc, tak bych chtěl, abys zastavil pňvážení mých vo-jáků na pláž 
Red. Jsou tam zabíjeni. Námořnictvo by mělo udělat něco lepšího, než je posílat 
do sektoru, kde je ti proklatci mají na mušce.' Chtěl jsem něco namítnout, ale 
když jsem viděl jeho rozvzteklené oči, raději jsem to spolkl. Slíbil jsem, že to
zařídím." Zakrátko se další jednotky vylod'ovaly tam, kde je Roosevelt chtěl 
mít, a Němcům trvalo téměř tň hodiny, než přenesli palbu na tento sektor.
  Za údernými jednotkami postupovaly námořní demoliční oddily a zvláštní 
jednotky ženistů, aby pomocí výbušnin a buldozerů vytvo-ňly v protiinvazních 
překážkách průchody, a tím pňpravily podmínky k rychlému a bezpečnému vylodění 
dvou zbývajících plukovních bo-jových skupin 4. pěší divize. Vyčišřovací práce 
byly prováděny pod hrozbou dvojího nebezpečí: jednak byla většina překážek 
zamino-
230

vána, jednak se úzký pobřežní pruh dostal pod palbu německých dale-konosných 
děl, která nyní, již za denm'ho světla, mohla stňlet i bez pomoci radaru. 
Nicméně do desáté hodiny dopolední, kdy začalo vy-lod'ování dalšího pluku, se 
podaňlo dostačující průchody zajistit. Poté pěchota rychle překonávala 
ostřelovaný prostor pláží a postupovala podél dun na sever. Již po několika 
stech metrech však narazila na urputný odpor a nebyla schopna proniknout k 
postavení německých baterii, které pokračovaly v palbě navzdory ostřelování děly
spojenec-kých lodí, a umlčet je.
  Německá dělostřelba naštěstí vážnějším způsobem nezpomalila vy-loďování a 
vykládání. Pňliv vojáků, tanků, děl a aut neustával, posta-vení divize na 
pobřežním pásu se posilovalo a další jednotky vyrážely na severozápad. Ještě v 
dopoledních hodinách pěchota dosáhla vyvý-šených chodnţlců vedoucích přes 
laganu, podporu jí poskytly oboj-živelné tanky, které následovaly těsně za ní. 
Na vzdálenějším břehu se nepřítel sice držel v několika postaveních, tanky je 
však celkem snadno zlikvidovaly a v jednu hodinu odpoledne se jednotky 
námoř-ního výsadku spojily s příslušnl'ky zle tísněné 101. vzdušné výsadkové 
divize, kteří v tu dobu již obsadili východy ze čtyř chodnţlců a u páté-ho, 
který spojoval pobřeží s hlavní silnicí vedoucí údolím řeky Mer-deret, ke svému 
velkému překvapení zjistili, že z neznámého důvodu nebyl ani bráněn, ani 
podminován.
  K setkání jednotek 101. a 82. vzdušné výsadkové divize ještě nedo-šlo, bylo 
však už jasné, že se obě divize na poloostrově pevně zachy-tily, i když byly 
pňnuceny odrážet početné nepřátelské protiútoky. Krátce před polednem velitel 
útočného svazu kontradmirál Moon hlá-sil veliteli Západního operačního svazu 
kontradmirálu Kirkovi: "První vlny provedly vylodění na určených plážích po 
přesném leteckém bombardování a námořním ostřelování. Patnáct vln se vylodilo do
9.45 hodin (britského zdvojeného letm'ho času). Obě pláže zbaveny překážek. 
Budují se cesty a vozidla postupují do vnitrozemí. Odpor slabý."
  Hlášení nadsazovalo, zejména v konstatování o "přesném" letec-kém bombardování
a námořním ostřelování. Celkově však odpoví-dalo situaci, neboí na UTAHU zatím 
vylodění probíhalo podle plánu.

231
�

  a
  o
,
i
iţaţ
ţţ'ţW

Stránka 114



HUBACEK Invaze
ţ0 ţ ţ
;c ~
ţI
ţm

iC

  †ó

ţţţ W
Iţ J

                                                         I
          ţ                                              I
          VI                          ţ7            Y
                                      Ex N
ţ         i ţ        ţ                m Ť i0 n      dI   ×
_ é       i     ţ_   J                V w ~ >
          f          ţ                ţţ _7 0 ţ ţ   ţO
                †                     wţ= ţ o c
                                      a ţ o m 7
YI V/ 9              ţ                ţ V Q 4       ţ    I
                     eţe 9 ţ ţ;V95ţ   ţ ~                I
                     cţ m             U U
  ţţiţ

  '.. ţ !
  (C)

  m
  U W
  ţ 'ţ r ţ
  UI. Ť ţ í; .
  rţ
  ţ U ţc †
  W ţţ Ý ř ai
  ţi `ţ ţ ţř 'ţ`

  m ţţ ř
  vţ Y r; ţ ţ O j m ae ţ í
  ţ .ţ ţv ţ ţ ţ ţ ţ ţ W

  X m ţ ţ ţ ţ m ţţ ţ ţţ m
  x
  o e
  e ţ ţ o : u
  O;ni ă r tţ y4, rţ",I

  ţe ţ >
  ) _

  > \ 1 Ź ţ ţ ţ ţ Vif9
  Ź 7 D d\\\ 9 ţo ŹJ J i'
  I
  .‹ţ
  - U i(7 ál ţ r
  ) dţ ţ ,'ţ t eţe
  a
  ) O Q

   ţ
  / ţ o

Stránka 115



HUBACEK Invaze
1
  o .Ý o ţ ţ I Z m I,
  .ó m ţ i
  ţ ţlţ

  )
  r o ţ m "ţ S 5 Z
  ao 2 aC in

  o 'ľ o
  U
  'ţ U ţ o u
  a ţţţá no W
  vţzo ţ "ţz_
  ĺţ
:;íţţ D
  Ů
  ;>

Tato zpráva pňnesla hlubokou úlevu generálporučíku Omaru N. Brad-leymu, veliteli
americké 1. armády, který se v té době zdržoval na Kirkově vlajkové lodi, těžkém
křižníku Augusta. I když 4. pěší divize a další jednotky amerického VII. sboru 
vyloděné v den D na úseku UTAH nedosáhly všech cilů stanovených pro prvních 
čtyňadvacet ho-din, zejména se nepodařilo rozšířit předmostí na západ přes řeku 
Mer-deret ani na jih směrem k OMAZE, vytvoňly bezpečné nástupiště, což už samo o
sobě představovalo velký úspěch.
  Z druhého amerického úseku OMAHA, vzdáleného od UTAHU 25
kilometrů jihovýchodním směrem, kde V. sbor generálmajora Leo-narda T. Gerowa 
vedl urputný boj, aby se vůbec udržel na pobřeží, dostával Bradley po celé 
dopoledne znepokojivé zprávy. V. sbor nara-zil na nejtvrdší a nejrozhodnější 
odpor, s jakým se vůbec v den D invazní vojska na normandském pobřeží setkala, a
po řadu hodin byl osud výsadku víc než nejistý.

Vylod'ovací prostor na OMAZE tvoňla do mírného oblouku prohnutá, šest a půl 
kilometru dlouhá pláž, které na obou koncích dominují útesy zvedající se téměř 
kolmo do výše více než třiceti metrů. Mezi těmito dvěma strmými výspami navazuje
na pláž náhorní plošina dosahující necelý kilometr ve vnitrozemí výšky padesáti 
metrů, která ovládá celé pobřeží. Hranu této plošiny na čtyřech místech 
přerušují potoky, které si tudy prorážejí cestu k moň úzkými roklemi, 
představujícími jediné průchody pro vozidla do vnitrozemí. Na samotné pláži 
pňlivem a odli-vem omývaný pruh široký asi 300 metrů pokrývá pevný písek a 
násle-duje násep ohlazeného štěrku, který se srázně zvedá do vnitrozemí.   V 
západní části OMAHY štěrkový násep pokračoval k vlnolamu a dlážděné cestě, za 
nimiž ostře vystupovala hrana náh‹rní plošiny. Na zbytku pláže přecházel v 
pískové duny neprůchodné pro vozidla, ale ani štěrkem se na řadě míst nedalo 
projet. Na vzdálenější straně linie dun byl široký pás písku, který se na 
začátcích potočních roklí měnil v bažiny porostlé chomáči tuhé trávy. Zde již 
nebyl svah Iak strmý, ale přesto jej nemohla na většině míst zdolat ani pásová 
vozidla. Kromě dlážděné cesty v závětří západní výspy byly ostatní průchody 
směřu-
233
�

jící do vnitrozemí pouhými polními cestami určenými pro povozy a všechny vedly 
hustě zalesněným terénem k pevným kamenným ves-nicím Vierville, St. Laurent a 
Colleville, které strážily každý východ z pobřeží.
  Prirozené výhody poskytované tímto sektorem k obraně Němci v plné míře 
využili. Na prilivovém pnzhu umístili tři pásy překážek, pobřeží nad štěrkovým 
náspem a část navazujícího svahu zaminovali a pokryli zátarasy z ostnatého 
drátu. Všechny vstupy na cesty vedoucí do vnitrozemí byly též posety minami a 
betonovými překážkami nebo protitaţovými pň'kopy. Hlavní nepřátelská postavení 
tvořená zá-kopy, pevnůstkami a bunkry vybavenými kulomety, protitankovými děly a
lehkým polním dělostřelectvem se soustřed'ovala na strmých výspách na obou 
koncích pláže a u vyústění všech čtyř potočních údolí. V těchto údolích, nebo 
spíš roklích, byly palebné pozice rozmís-těny terasovitě po obou stranách a 
pokračovaly do vnitrozemí. Z před-ních mohli Němci pokrýt většinu pláže přímou i

Stránka 116



HUBACEK Invaze
boční palbou.   MeZi jednotlivými vstupy do údolí byla však obrana slabší. Šlo o
zákoPy a okopy pro zbraně vybudované podél hřebene náhorní plo-šiny a na plošině
samé bylo jen několik minových polí. Němci tady především spoléhali na svoje 
zálohy rozmístěné v pobřežních vesni-cích, které měly zabránit každému pokusu o 
průnik mezi hlavními palebnými postaveními. Vesnice tvořily druhé obranné pásmo 
a pět kilometţ ve vnitrozemí zaplavené údolí řeky Aure představovalo další 
bariéru, kterou Američané museli zdolat, chtěli-li postoupit z pobřežm'ho pruhu.
  Nepřátelská obrana na OMAZE byla mimořádně silná, tento úsek pobřeií však byl 
jediným místem z dvaatňcetikilometrového pásma mezi ústím řeky Vire na západě a 
Arromanches na východě, kde se mohly vylodit velké invazní sily. Všude jinde 
srázné útesy a skalní ţ.ţy vyčnívající do moře vytvářely přírodou nastražené 
pasti. To také Němcům umožnilo plně se soustředit na obranu přístupnější OMAHY.
  Když byly vypracovávány plány vylodění amerických jednotek, předpoWádalo se, 
že šest a půl kilometru dlouhý úsek OMAHY bude bráněn jen o málo většími silami 
než jedním praporem německé 716.

pěší divize,ţlcterá držela dvaasedmdesát kilometrů pobřeží od. řeky Orne po řeku
Vire. Šlo o divizi podřadné úrovně, ve které sloužilo mnoho pňslušnilců 
neněmeckých národností, a i výzbroj odpovídala její stacionámí roli. Bylo však 
známo, že nedaleko v St. Lôje umístěna jako blízká záloha 352. pěší divize, 
motorizovaná a kvalitní. V květnu získala britská zpravodajská služba první 
informace naznačující, že 352. divize je přesunována k posílení obrany pobřeží a
pověřena pře-vzetím západní části sektoru Ome - Vire. Důkazy o jejím pohybu 
nebyly však jednoznačné a Američany nepřesvědčily. Když začátkem června pňšly 
další zprávy, bylo již pň'liš pozdě na to, aby mohla být učiněna potřebná 
protiopatření, úderné jednotky se už začaly nalodo-vat na přepravní plavidla. 
Pouze generálporučţlc Bradley a pár vyšších důstojmlců bylo seznámeno s pravým 
stavem věcí; invazní oddlly šly do akce přesvědčeny, že i když je OMAHA dobře 
opevněna, německá posádka není v tomto úseku nijak silná.
  Operační rozkazy stanovovaly naprosto přesně, jak proběhne v 6 hodin 30 minut 
vylodění první vlny výsadkových člunů vezoucích osm úderných praporů. Pár minut 
nato mělo čtmáct skupin žabích mužů začít ničit podmořské překážky a uvolňovat 
trasy pro další vý-sadková plavidla. Předpokládalo se, že svůj úkol splní za půl
hodiny, potom měla pňplout druhá vlna. Další vlny budou v desetiminutových 
intervalech následovat až do 9 hodin 30 minut. Příprava a výcvik všech jednotek 
určených k útoku na OMAHU byly mimořádně dů-
kladné, 1. divize měla navíc bohaté zkušenosti z předchozích bojů v sevemí 
Africe a na Sicílii. Každý muž nyní znal svůj úkol do nej-menších podrobností. 
Na rozdil od celkem plochého UTAHU terén na OMAZE byl podstatně členitější, 
útesy a přilcré výspy skýtaly snadno rozpoznatelné orientační body a velitelé 
údemých jednfltek je dobře znali z leteckých fotografií. I velitelé výsadkových 
člunů dokázali roz-poznat s přesností deseti metrů "svůj" úsek pobřeží.
  Plán určoval, že útok provedou dvě plukovní bojové skupiny, každá o třech 
praporech, podporované dvěma prapory DD tanků a dvěma zvláštními brigádami 
ženistů. Napravo se měla 116. plukovní bojová skupina (vyčleněná z 29. pěší 
divize) vylodit na podúseku Dog mezi Vierville a St. Laurentem a nalevo 16. 
skupina 1. pěší divize na podú-
234 235

secích Easy a Fox mezi St. Laurentem a Colleville. Za útoku budou obě skupiny 
podléhat veliteli 1. divize generálmajoru C. R. Huebne-rovi, jakmile se však 
výsadek zachytí, převezme západní část úseku OMAHA 29. divize generálmajora C. 
H. Gerhardta a vyčistí oblast od pobřeží po řeku Aure, a to až k západní hranici
úseku tvořené řekou Vire. Mezitím se 1. divize obrátí na východ, kde se spojí u 
Port en Bessin s jednotkami britské 2. armády a současně bude postupovat na jih 
a zajistí předmostí za řekou Aure, východně od vesnice Trévieres. Plánovači 
věňli - snad trochu pňliš optimisticky - že do soumraku dne D může americký V. 
sbor získat předmostí 26 kilometrů široké a 8 kilometrů hluboké. V posledních 
dnech však museli pňznat, že podaří-li se této linie dosáhnout nebo ne, bude 
záviset především na tom, jak je rozmístěna německá 352. divize a jak rychle 
zasáhne.

Ve 3 hodiny 45 minut ráno začal útočný svaz O amerického kontrad-mirála J. L. 
Halla spouštět na neklidnou hladinu dvacet kilometrů od pobřeží výsadkové čluny.
První vlnu tvoňlo 36 člunů, zpravidla obsa-zených jedním důstojníkem a 
jedenatřiceti muži. Několik jich bylo za-plaveno během pár minut, ostatní 
pokračovaly v plavbě jen díky úsilí vojáků, kteří přilbami nepřetržitě vybírali 

Stránka 117



HUBACEK Invaze
a vylévali vodu hrnoucí se přes okraje. Jen nejodolnější žaludky vydržely otřesy
a zmítání ma-lých plavidel a nevolnost brala mužům síly dlouho předtím, než se 
ocitli v akci. S patňčnou dávkou smyslu pro černý humor líčí nehodu, která 
potkala jeden z člunů, kronika 116. pluku:

  "Oddíl majora Dallase vstupoval do akce za značně neblahých okolností. Pri 
spouštění člunů jeřáby z britské lodi Empire Javelin uvízl velitelský člun na 30
minut u lodního boku, přímo pod vyústěním odpadů z toalet, a nemohl ani nahoru, 
ani dolů. Během té půlhodiny posádka lodi dokonale využila pňležitosti, na 
kterou Angličané čekali od roku 1776." (V roce 1776 byla vyhlášena nezávislost 
Spojených států amerických, bývalé anglické kolonie - pozn. M. H.)

  Převalující se vlny představovaly velké nebezpečí zejména pro DD tanky, a 
přitom jejich přítomnost na pobřeží mohla zcela změnit prů-běh událostí ve 
prospěch jednotek námořmţho výsadku. Vzhledem

236

k situaci ponechal kontradmirál Hall na velitelích jednotlivých úder-ných 
uskupení, aby na místě rozhodli, v jaké vzdálenosti od pobřeží mají být tanky 
vyloděny z výsadkových tankových lodí.
  To, že nebylo zvoleno jednotné optimální řešení, mělo vážné ná-sledky. V 
sektoru jednoho z útočných praporů nebyly tanky po řadu hodin vyloďovány vůbec, 
nebot' velitel měl za to, že jsou vlny pňliš vysoké. Ještě horší situace však 
vznikla opačným rozhodnutím na se-ktoru Easy Red, kde navíc byla německá palba 
nejsilnější. Tam opus-tilo na pri'kaz důstojníka odpovídajícího za organizaci 
vylod'ování pa-luby výsadkových tankových lodí 29 tanků s téměř neproveditelným 
úkolem překonat šest kilometrů rozbouřeného moře dělícilzo je od pláží. Výsledek
byl tragický, jedenadvacet z nich bylo zaplaveno a potopilo se během plavby, 
jeden se potopil po srážce s výsadkovým člunem, dva zničila těsně před pobřežím 
německá dělostřelba a jen pěti z celkového počtu se podaňlo dosáhnout břehu. 
Prvořadou příči-nou této katastrofy bylo samozřejmě počasí, ztráty však nemusely
být tak velké, kdyby tanky nebyly spouštěny na vodu pňliš daleko od pobřeží a 
kdyby výcvik jejich osádek a technická připravenost byly důkladnější. Aí už bylo
hlavním důvodem pohromy cokoli, skuteč-ností zůstává, že plán vylodit tanky 
dřív, než vstoupí na břeh pěchota, nevyšel a pěšáci, zmožení mořskou nemocí, 
oslabení a prochladlí, zůstali pň vylodóvání na OMAZE bez podpory obrněných 
vozidel.   Neúspěch postihl i vylod'ované dělostřelectvo. Američané je měli v 
úmyslu přepravit na břeh obojživelnými nákladními vozidly DUKW. Ukázalo se však,
že v nepříznivém počasí DUKW těžký ná-klad nezvládnou. Ke dnu šlo 22 ze 30 
houfnic dvou praporů polního dělostřelectva a děla samostatné dělostřelecké 
roty. Tak se stalo, že dělostřelectvo, které mělo podporovat útok zejména v 
kritických mi-nutách vstupu pěchoty na břeh, vůbec nedorazilo.

Zatímco úderné prapory mířily k pobřeží, nad jejich hlavami přelétaly vlny 
těžkých bombardérů. 329 létajících pevností americké 8. letecké armády mělo 
rozkaz rozdrtit nepřátelská obranná postavení na prach. Nízké mraky však 
snižovaly viditelnost a prakticky znemožnily pře-
237
�

snější vyhledání cţlů. Osádky bombardérů se ocitly v nezáviděnţodné situaci, 
neboí z obavy, aby nezasáhly vlastní pňplouvající jednotky, ra-ději několik 
vteňn vyčkaly a svrhávaly pumy ve vzdálenosti, kterou po-kládaly za bezpečnou. 
Těch několik vteňn však stačilo k tomu, aby vět-šina z 13 0ţ pum dopadla za 
německou pobřežní linii, na louky, kde sice s mohutným rachotem, ale neškodně, 
explodovaly.
  Ve stejně obtížné situaci se nacházela i bojová plavidla ostřelova-cilio svţzu
C (Bombarding force C), určeného k palebné podpoře vý-sadkových plavidel 
útočného svazu O. Čtyňcet minut před hodinou H zahájily svými dvaadvaceti 356mm 
a 304mm hlavními děly palbu americké bitevní lodi Texas a Arkansas, spolu s nimi
zaburácela i děla tří kňžmlců (z nich dva byly francouzské) a jedenácti 
torpédoborců (dva z nich byly britské). Tentokrát nejen mraky, ale navíc i 
oblaka hustého kouře a prachu provázející letecké bombardování natolik ztí-žily 
zaměřování, že jen několik salv dopadlo na určené cíle. Když výsadkovým člunům 

Stránka 118



HUBACEK Invaze
zbývalo 10 až 15 minut plavby, zasáhla plavidla vybavená raketomety. Tisíce 
raket elektricky odpalovaných se řítily na nepřátelská postavení, ale tak jako 
před nimi bombardéry a válečné lodi, ani raketové čluny nesplnily očekávání. 
Opět z obavy před ohro-žením výsadkových člunů byla palba nepřesná, ve většině 
případů   rakety dopadaly do vody těsně před linii pobřeží. Spousty mrtvých ryb 
 pokrývaly hladinu před OMAHOU a pocity zklamaných příslušmlců   výsadkových 
oddilů vyjádňl jeden z pěšáků, když utrousil, že by ra-  ději viděl mrtvé 
nepřátele než ryby.
  Po dobu, kdy výsadková plavidla překonávala dvacetikilometrovou vzdálenost k 
pobřeží, se německá děla téměř neozývala. Nepřítel zřejmě nechtěl předčasně 
odhalit svá postavení a plýtvat municí na lodi, které se navíc povětšině 
nacházely na samé hranici dostřelu. Zdálo se však, že řídká palba pňchází z 
vnitrozemí, což vzbudilo po-dezření, že je rizena pozorovateli umístěnými na 
útesech nebo v záko-pech na pobřeží. Až na posledním kilometru se útočné čluny 
dostaly do intenzívní palby německých děl. Strilela zejména z útesu, který   
ovládal západní konec pláže, a od ústí cesty vedoucí k vesnici Vier-  ville. A 
právě v tomto místě měly pňstát roty 1. praporu 116. plukovní   bojové skupiny 
29. pěší-divize.

238

  V 6 hodin 30 minut, když se první rota pňblížila k pláži označené kódovým 
názvem Dog Green, jeden z jejích šesti výsadkových člunů ztroskotal, jeden byl 
potopen primým zásahem, ostatní pokračovaly dál, až najely na písečný nános 
několik set metrů před vlnolamem. Čluny spustily rampy a vojáci skákali do vody,
která jim sahala po pás, místy až po ramena. Co se dělo dál, líčí oficiální 
historie l. praporu 116. pluku, zpracovaná dokumentačním oddělením amerického 
mi-nisterstva války:
  "Jak kdyby to bylo znamení, na které nepřítel čekal, na čluny se z různých 
směrů zaměňla kulometná palba... Muži z nich vyskakovali a bezmocně a neohrabaně
zapadali do vody. Nastal zmatek a každému se zdálo, že nejlepším způsobem jak se
dostat na břeh je skočit po hlavě do vody a odplavat z deště střel. Když se však
vojáci ocitli ve vodě, těžká výzbroj je stahovala ke dnu a museli bojovat ze 
všech sil, aby se vůbec udrželi na hladině. Někteří byli ve vodě zasaženi a 
zra-něni, na řadě míst se topili... Ti, kteri pronikli palebnou přehradou a 
dosáhli pláže, zjistili, že se tam nemají kde skrýt, vraceli se proto do vody a 
ponoňli se, jen hlavy jim vyčnívaly nad hladinu. Jak postupo-val pňliv, 
posunovali se dopředu, vyhledávali úkryt za překážkami a tímto způsobem se 
nakonec dostávali na břeh.
  Během deseti minut po spuštění ramp rota A uvázla, byla bez veli-telů a téměř 
neschopna další akce. Všichni důstojníci a seržanti byli zabiti nebo zraněni... 
Začal boj o přežití a záchranu. Muži ve vodě vystrkávali na břeh raněné, kterým 
hrozilo utopení, a ti, kterým se už podaňlo dosáhnout pláží, se nyní plazili 
zpět a vytahovali další raněné. V řadě pňpadů však nepřátelská palba znovu 
zasahovalajak zachraňo-vané, tak zachránce. Dvacet minut po dosažení pobřeží 
přestala být rota A útočnou jednotkou, změnila se v malou skupinu opuštěných   
mužů snažících se zachránit holé životy a přežít."
  Bezprostředně za vylodůjící se pěchotou měli následovat ženisté,   aby 
odstranili překážky na plážích a vytvoňli průchody do vnitrozemí.   Polovina 
demoličních oddílů se však s vyloděním zdržela a pouze   jedna třetina z nich 
dosáhla pobřeží na určených úsecích, navíc pňšly o většinu svého vybavení. 
Ženistům, kteň utrpěli těžké ztráty, zbývala necelá půlhodina do okamžiku, kdy 
stoupající pňliv další práce na

239
�

  lážích znemožnil. Ameäcké velení rozhodlo místo speciálních vozi-p
del, která se tak osvědčila Bätům, raději použít k vyčišřování pláží buldozerů. 
Z šestnácti buldozerů pňdělených 116. pluku však mohly být na plážích použity 
jen tň, a to ještě jeden z nich se prakticky nemohl pohybovat, protože jeho ňdič
se obával, aby nevystavil nepřá-telské palbě skupinu pěšáků, která se za ním 
ukryla. Na celém sektoru 116. pluku se ženistům podaňlo uvolnit jen dva průchody
z pláží. Dál na východ, kde však v tu dobu téměř žádné výsadkové čluny 
nepňstá-valy, uvolnili čtyři průchody, pouze jeden však byl dostatečně zřetelně 
označen. Snahu o odstranění nepřátelských překážek zaplatilo živo-tem nebo 
těžkými zraněními více než 40 procent ženistů vyloďova-ných s první útočnou 
vlnou, většina z nich byla zabita nebo zraněna   během první půlhodiny po 

Stránka 119



HUBACEK Invaze
vylodění.
  předvoj na sektoru Dog Green byl stále ještě na pokraji pláže, když   25 minut
po hodině H dorazila další rota. Vojáci z několika člunů,   které pristály jţo 
pr'ţ'ní, byli téměř všichni zabiti už pň výstupu   z vody, ale ostatní, které 
pňliv zanesl víc na východ a dál na břeh, se   vyloďovali v prostoru hájeném 
méně urputně, a navíc je částečně kryla   clona větrem hnaného kouře. Využili jí
a běželi do úkrytu za vlnola-mem. Odtud se poté podaňlo dvěma skupinám, každá 
ani ne v počtu   dvaceti mužů, proniknout přes drátěné překážky a minovým polem 
na   hřeben směrem k vesnici Vierville, vzdálené 700 metrů ve vnitrozemí,   
obcházeli nepřátelské pevnůstky a mezi nimi postupovali, jak jen   mohli 
nejrychleji, dál.
  Vítr apříliv způsobily, že všech šest člunů následující roty zakotvilo   
východně od smţící pasti na Dog Green. Pěšáci překonali pláž a svah   nad ní, a 
protože se jim podaňlo najít nezaminovaný průchod mezi   buiţy chránícími 
východy z pláže, počet mrtvých a raněných nebyl   velký. Před desátou hodinou 
dopolední se tato rota spolu s částí 5.   praporu rangerů, vyloděného hned za 
ní, spojila se dvěma skupinami,   které již dosáhly Vierville. Došlo k tomu 
právě včas, nebol začínal   prudký nepřátelský protiútok. Asi dvěma stům mužů se
po zurivém   boji podaňlo zastavit německý výpad směřující k pláži, kde zbytky 
1.   praporu stále ještě bezmocně ležely v mělkých okopech narychlo vy-  
hrabaných v písku a čekaly na podporu tanků nebo těžkých zbraní.

240

  Půldruhého kilometru na východ se postupně vylodily další dva prapory 116. 
pluku po obou stranách cesty vedoucí k vesnici Les Mou-lins. Na pláži se 
nesetkaly s velkým nepřátelským odporem, neboţ Němce oslepoval kouř z hořící 
trávy a budov zapálených námořní dělostřelbou. Tato nepředpokládaná kouřová 
clona zachránila řadu životů, způsobila však také značný zmatek. Většina rot 
vstoupila na pobřeží východně od plánovaných míst a důstojníci, kteří viděli, že
jsou příliš stranou, si nyní nebyli jisti, kterým směrem se dát, čímž promamili 
pňležitost k rychlému průniku dál do vnitrozemí; pomalu shromažďovali své oddíly
a pomalu postupovali po svahu zvedajícím se z pláží. .lednou z pričin zpomalení 
byla snaha procházet minová pole v zástupu, jeden muž za druhým, a tak ti, co 
nakonec dosáhli hřebenu, brzy ztratili orientaci a styk s ostatními, nebol tam 
byl tak hustý kouř, že si museli nasazovat plynové masky.
  Postup se zrychlil, až když někdo objevil východně od Les Moulins oblast, kde 
předchozí bombardování miny zneškodnilo. To otevřelo oddrlům z obou praporů 
cestu, takže mohly proniknout k St. Laurent dříve, než nepřítel mezeru uzavřel 
dělostřeleckou palbou. Celkově pomalý postup však pňsp‰l ke zhoršení zácpy, 
která se stále hrozivěji začala projevovat na pobřeží, kde se vylod'ovaly 
podpůrné zbraně a dopravní prostředky dřív, než ženisté stačiii vyčistit 
průchody do vnitrozemí a než pěchota umlčela nepřátelská postavení, která pláže 
neustále ostřelovala. Ztroskotané výsadkové čluny, hořící vozidla, ex-plodující 
munice a neustálá palba působily zmatek a ztěžovaly velite-lům organizování 
roztroušených skupin, které vyhledaly úkryt pod   vlnolamem nebo na štěrkovém 
pásu. Tyto okolnosti také znemožnily   115. plukovní bojové skupině 29. divize, 
jež se měla vylodóvat ve   druhém sledu, dodržet plánovaný čas vylodění 
stanovený na 9 hodin   30 minut.

Stejně nepříznivým způsobem jako na pláži 116. pluku se začala vyví-jet situace 
i na východní části OMAHY, na podúsecích Easy a Fox, kde se v půl sedmé ráno 
vylodily dva prapory 16. plukovní bojové skupiny 1. divize. I zde bombardování a
ostřelování neumlčelo ně-241
�

mecká obranná postavení a vítr a pňliv odklonil útočné čluny o téměř kilometr na
východ, to jest k podúseku Fox. Celý útok se tím posunul stranou, což mělo velmi
nešlastné následky. Na Easy Red, kde byla nepřátelská palba zpočátku relativně 
slabá, se během první půlhodiny vylodila pouze necelá stovka mužů, zatímco větší
část tri rot prvm'ho sledu p`ristála na Fox Green, přímo před ústími 
nepoškozených děl německého postavení chránícího přístup k vesnici Colleville. 
Tra-gická historie pláže Dog Green se opakovala.

  Kontradmirál Hall, velitel ţ«točného svazu O, již z prvních hlášení viděl, do 
jaltých potíií se na pobřeží úderné jednotky dostaly, a všemi silami se jim 

Stránka 120



HUBACEK Invaze
snažil pomoct. Napřed bylo třeba vyřadit německé bate-rie, jejichž palba 
působila na plážích takovou pohromu. Jeden z torpé-doborců ostřelovacího svazu 
hlásil, že Němci zřejmě užívají věže kos-tela ve Vierville jako pozorovacího 
stanoviště k řízení palby. Admirál okamžitě nařídil bitevní lodi Texas věž 
zničit. Hned první salva těž-kých děl byla úspěšná a horní část věže zmizela v 
oblaku prachu a kouře. Následovala další salva a nepřátelská pozorovatelna 
přestala existovat.
  Děla Texasu však burácela dál. Jejich palbu korigoval pilot pňdě-  lené 
anglické stiliaěky, který byl rádiem v přímém spojení s ridícím   dělostřeleckým
stanovištěm na bitevní lodi. Podle jeho pokynů se   staly ci em 356mm děl 
nepřátelská mobilní baterie poblíž Maisy   v západní části úseku, soustředění 
německých vojsk v městě Formigny   naproti podúsekům Dog a Easy, konvoje 
nákladních aut dál ve vnitro-  zemí u Trévieres, sknpina tanků na pokraji lesa 
poblíž Surrainu. Nako-  nec pilot hlásil: "Ted' zkusíme nový cil. Spouštím se 
dolů, abych zjis-  til, jestli náhodou nejde o naše vlastní tanky." Za pár vteňn
se vysí-  lačka ve stejném ležérním tónu ozvala znovu: "Ted' mám úplnou jis-  to
nebyly naše tanky. Vyskakuji. Sbohem!" Poté se sti'hačka   totu, že

  odmlčela. Za chvili však její úkol převzal pilot dalšího průzkumného   letounu
a mohutná děla anţerické bitevní lodi dál rozsévala zkázu od   St. Laurent sur 
Mer na východě po výběžek Pointe du Hoe na západě.

  y Red, kde pňstával ?. prapor 16. pluku, počáteční váhavá   Na Eas
  palba nepřátelských děl, minometů a kulometů zatím podstatně zesí-  lila a 
nepoěetné úderné jednotky první vlny zůstaly pňbity k plážím

244

a drahocenné minuty utíkaly. Nakonec se ponzčík a zraněný seržant od divizních 
ženistů bez ohledu na nepřátelskou palbu zvedli a šli pro-zkoumat překážky z 
ostnatého drátu nacházející se přímo za písečným valem. Poručík se za chvi i 
vrátil a s rukama založenýma v bok se znechuceně podíval na muže ležící za 
štěrkovým náspem a pravil: "Hodláte tu ležet a nechat se zabít nebo se zvednete 
a něco s tím uděláte?" Nikdo nereagoval, načež seržant s poručíkem vzali nálože 
a část drátěných zátarasů vyhodili. Toto odvážné gesto vojáky vzpa-matovalo a 
poté poručík vedl jednu četu v zástupu až na vrchol hře-bene, přestože úzká 
stezka, po které šli, byla pod palbou a poseta protipěchotními minami. Napřed 
četa a potom celá rota se dostaly až do blízkosti nepřátelských palebných 
postavení, která doposud ostře-lovala sektor Easy Red.
  Jedno postavení za druhým bylo nyní umlčováno, stále však zůstá-valo nebezpečí
minových polí. Stačil jeden špatný krok a voják ztratil chodidlo nebo celou 
nohu, když ne život. Ranění zůstávali ležet tam, kde padli, báli se pohnout, aby
nepřivedli k výbuchu další minu, muži postupující za nimi je překračovali. I 
když v blízkosti dopadaly dělos-třelecké granáty, nikdo se neodvážil vrhnout na 
zem, na každém metru mohla číhat smrt. Když se záložní prapor pokoušel najít 
svoji vlastní cestu, minové pole si vyžádalo 47 obětí jen z roty, která šla v 
čele. 300 mužů však nakonec prošlo a mířili k vesnici Colleville. Takto otevřený
průchod se stal ve zbývajících dopoledních hodinách kanálem pro postup ze 
sektoru Easy Red, byl to však postup pomalý a stále nebez-pečný.
  Zcela vlevo 3. úderný prapor 16. pluku zatím postupoval celkem úspěšně, i když
chybělo jen málo, aby se počáteční obtíže změnily v pohromu. Bouřlivé moře a 
nepřesná navigace vylodění zdržely, ně-kolik člunů bylo zaplaveno, jiné se 
potopily zasaženy nepřátelskou palbou, jedna četa se zpozdila o hodinu a půl, 
jiná přistála o téměř kilometr dál na východ. Tento odklon od určené trasy se 
však ukázal výhodným, nebot'vojáci se mohli v závětří útesů zorganizovat. Místo 
aby se pokusili ztéci silně bráněný východ z Fox Green - což byl původní záměr -
našli o kus dál východním směrem cestu vedoucí strmou, ale téměř nechráněnou 
roklí. Zbytek praporu následoval za

245
�

nimi a vytvoňl za pomoci palby torpédoborců a menších bojových plavidel 
openzjících těsně u pobřeží v nepřátelské obraně dosti široký průlom. Tam potom 
kolem půl desáté dopoledne začaly americké jed-notky zvolna, ale vytrvale 
postupovat podél vrcholů útesů na východ k Port en Bessin, kde se měly spojit s 
Brity.

Stránka 121



HUBACEK Invaze
  Na ostatních částech OMAHY však byla situace stále velmi vážná. V půl deváté 
byly úderné jednotky ještě dezorganizovány, značně os-labeny a chyběla jim pň 
vylodování ztracená výzbroj. Intenzívní ne-přátelská palba je z větší části 
zastavila na pobřeží. Na Easy Red, Easy Green a Dog Red hromadící se vojska a 
materiál poskytovaly němec-kým délostřelcům a kulometčíkům výtečný cíl. Ženisté 
stále ještě ne-stihli vytvořit v minových polích dostatečné průchody, což vedlo 
k tomu, že roty, které se i za tohoto stavu pokoušely postoupit z po-břeží, 
utrpěly povážlivé ztráty. V této počáteční fázi byly aktivní jen malé izolované 
skupiny, zpravidla ne silnější než družstva nebo čety, a všude byl těžce 
pocifován nedostatek koordinace. Velící důstojníci se sice snažili jednotky 
organizovat, ale na pobřeží vládl pňliš velký zmatek, než aby dosáhli 
znatelnějšího úspěchu. Tanky a děla, jichž bylo nezbytně třeba, nemohly být 
vylodovány, protože přístup ke břehu stále zatarasovaly neodstraněné 
protiinvazní překážky, a ted ještě i spousta trosek a vraků. Dokonce i vozidla a
tanky, které se poda-řilo vylodit, uvázly na úzkém pruhu písku mezi stoupajícím 
pňlivem a štěrkovým náspem, přes který dosud nebyly vytvořeny přechody. Úderné 
pluky se ocitly ve slepé uličce natěsnány na pouhých sto met-rech pláží. Několik
malých skupin sice dosáhlo vesnic Vierville, St. Laurent a Colleville a na pár 
místech se podarilo proniknout ještě dál do vnitrozemí, zůstávaly však 
izolovány. Atlantický val zatím na OMAZE odolával a Američané konečně zjistili, 
že tento úsek bráníjak německá 716., tak i 352. divize.
  Velitel americké 1. armády generálporučík Bradley sledoval vylo-dění z paluby 
těžkého kňžníku Augusta. O tom, jaké pocity v tu dobu měl, nejlépe svědčí jeho 
vlastní záznam. Napsal: "Jak ranní hodiny uplývaly, moje obavy se vlivem 
znepokojujících a útržkovitých hlá-šení, která jsme dostávali přes námomí 
komunikační síf, prohlubo-valy. Z těchto zpráv se dal sestavit jen nesouvislý 
obraz o potápění

246

a zaplavování výsadkových plavidel, těžké nepřátelské palbě a chaosu na pobřeží.
V. sborještě ani nepotvrdil informace o vylodění. Zaháněli jsme obavy tím, že 
jsme opožděnost hlášení vysvětlovali přetížením komunikační sítě. Bylo téměř 
10.00 hodin, když pňšla první zpráva od velitele sboru generálmajora Gerowa. 
Stejně jako útržky, které jsme získali předtím, i jeho depeše byla lakonická, 
ani jednozna†ná, ani uspokojující. Nevedla k ničemu jinému, než že potvrdila 
nejhorší obavy o osud DD tanků."
  Situace vyhlížela v ranních hodinách tak špatně, že Bradley do-konce uvažoval 
o tom, že vylodění na OMAZE přeruší. V 9 hodin 13 minut zaslal nejvyššímu 
spojeneckému velitelství depeši, ve které sdě-loval, že nepřátelský odpor je 
velmi silný, a dával k uvážení možnost vysazení amerických jednotek na britském 
úseku GOLD. Vzhledem k potížím ve spojení bylo toto hlášení na Eisenhowerově 
velitelství předloženo se značným zpožděním. To už se situace na OMAZE jevila 
nadějněji, a tak Montgomery naštěstí nemusel činit žádná opatření k 
předisponování amerických úderných formací na britské pláže. Kdyby se to muselo 
stát, následky mohly být nedozírné, neboř Britové sami měli značné problémy s 
tím jak zvládnout hromadění svých vlastních vojsk a techniky na výsadkovém 
pobřeží. Představa, že by do tohoto zmatku ještě pňjížděly čluny naložené tisíci
Američany ajejich bojovou technikou, musela vyvolávat mrazení u každého z 
ve-litelů, který byl o situaci informován.

Následkem Rommelovy snahy o posilení obrany normandského po-břeží a Hitlerovy 
"intuice" napovídající, že k vylodění dojde v Nor-mandii, byla v květnu 352. 
pěší divize přemístěna do prostoru Bayeux - Isigny. Zde jí byl podřízen jeden 
pluk 716. divize, který dosud hájil celé toto široké pásmo sám. Tň prapory 352. 
divize byly určeny k o-braně OMAHY a k obraně pobřeží u Arromanches na britské 
frontě, tň zůstaly jako blízká záloha ve vnitrozemí za OMAHOU. Čirou náho-dou 
právě jeden z nich na tomto úseku pobřeží prováděl 5. a 6. června cvičení.
  Tak mezi Bayeux a Isigny, kde Američané předpokládali, že narazí

247
�

na čtyři nepřátelské prapory, se jich nacházelo osm, obrana byla dosta-tečně 
hluboká a povětšině zajišPovaná jednotkami dobré kvality. To vedlo k tomu, že 
poté, co bombardování a ostřelování nesplnilo očeká-vání a obojživelné tanky 
nedorazily, se Američané dostali do situace, kdy všechny výhody počasí, 

Stránka 122



HUBACEK Invaze
postavení a výzbroje měl na své straně dostatečně silný nepřítel. Pritomnost 
35?. divize na pláži a blízko ní znamenala, že záležitostí životní důležitosti 
se stalo rychlé proniknutí skrze pobřežní opevnění dřív, než je nepřítel bude s 
to ještě posilit.   Kdo si to velmi dobře uvědomoval, byl generálmajor C. R. 
Hueb-ner, velitel americké 1. divize útočící na OMAHU. Když byl v 9 hodin 50 
minut informován, že na pobřeží se tísní spousty vozidel, ale na druhé straně 
chybějí čerstvé bojové jednotky, že oddíly na plážích jsou zakopány a stále pod 
těžkou nepřátelskou palbou a že u pobřeží čeká 30 tankových výsadkových člunů, 
které se nemohou přiblížit vzhle-dem k palbě německých děl, jednal rychle. 
Požádal námořnictvo, aby začalo ostřelovat německé baterie bez ohledu na riziko 
ohrožení vlast-ních jednotek, a nařídil 18. plukovní bojové skupině druhého 
sledu, aby se okamžitě vylodila na Easy Red. Bohužel jen jeden prapor této 
skupiny se nacházel na člunech, které mohly vyplout ke břehu. Ostatní prapory 
teprve musely být přeloženy z velkých pěchotních výsadko-vých lodí na menší 
plavidla, a tak byly až v odpoledních hodinách připraveny vydat se k pobřeží.
  Do té doby se však již podařilo situaci poněkud zlepšit poté, co jeden prapor 
přistál na Easy Red a jiný na Easy Green. Oba sektory se sice stále ještě 
nacházely pod silnou nepřátelskou palbou, ale po uml-čení předsunutých pevnůstek
její účinnost slábla. Při útoku na bunkry pěchotu podporovalo několik DD tanků, 
a především přesná a inten-zívní palba děl torpédoborců křižujících necelý 
kilometr od pobřeží. V poledne sdělovalo hlášení z Easy Green: "Palebná podpora 
je vý-tečná. Němci opouštějí svá postavení a vzdávají se." Krátce nato přišlo 
hlášení z Easy Red: "Jednotky dosud uvázlé na Easy a Fox postupují do 
vnitrozemí."
  Tak po šestihodinovém krvavém boji se začala německá obrana hroutit. Krátce po
poledni byly umlčeny poslední pevnůstky na hlav-ním východu z Easy Green a 
ženisté se pustili do odstraňování mino-vých polí. I palba německých lehkých 
zbraní na pobřežní linii po-stupně utichla. Situace však stále ještě nebyla 
uspokojivá. Navzdory ostřelování děly z věží spojeneckých válečných lodí a 
útokům stíha-cích bombardérů pokračovala palba německých těžkých děl a nebyly 
dostatečně zajištěny cesty pro vozidla; většinuţrůchodů v minových polích 
tvořily úzké koridory, kterými mohla procházet pouze pěchota. Nepřítel dál kladl
tvrdý odpor všem pokusům o proniknutí do větší hloubky. Počáteční krize byla 
sice překonána, boje o předmostí však zdaleka ještě neskončily.
  V odpoledních hodinách byl postup z pláží stále pomalý, což nepţ-teli poskytlo
čas přeskupit obranu zhruba podél cesty probíhající ves-nicemi Colleville a St. 
Laurent. Během půldruhé hodiny po přistání se sice části 18. pluku po velkém 
úsilí podařilo dosáhnout severního ok-raje Colleville, kde několik oslabených 
rot 16. pluku dosud svádělo urputné boje o každý dvm, nepříteli se však též 
dostalo posil a až do večera Američané nedokázali nic víc než se držet v naději,
že z pláží dorazí další jednotky a těžké zbraně.
  Postup do vnitrozemí byl především zdržován potížemi, které měli ženisté s 
odstraňováním německých min. I když minová pole již ne-byla pod přímou palbou 
nepřátelských kulometů, odminovávací práce probíhaly pomalu; pěchota v nich byla
vycvičena tak nedostatečně, že raději dávala přednost nebezpečnému přechodu 
zaminovaných pro-storů, než aby se sama pustila do jejich vyčišíování. Během 
odpoledne napri'klad jeden prapor s velkými obtížemi postupoval v zástupu vzhůru
k hřebeni, miny mu působily těžké ztráty, nikdo nevěděl, kdy další exploze 
ukončí jeho život nebo jej zmrzačí. Přitom rozhodnou akcí by byl průchod 
vyčištěn za poloviční dobu, kterou prapor potře-boval na to, aby jeden muž za 
druhým prošel. Nenašel se však nikdo, kdo by si s celou záležitostí poradil.
  Po druhé hodině odpolední ženisté vyčistili jeden širší průchod, stejně však 
trvalo další dvě hodiny, než se tanky a vozidla nahroma-děné na pobřeží daly do 
pohybu. Ve stejnou dobu německá dělostřelba zesilila, a dokonce dosáhla takové 
intenzity, že třetí plukovní bojová skupina 1. divize mohla dokončit vylodování 
až po sedmé hodině večerní a dva prapory dělostřelectva byly zdrženy ještě déle.
Tak pě-
248 ţ 249
�

chota bojující ve vnitrozemí po celé odpoledne zůstala bez podpory a až večer jí
pňspělo na pomoc několik tanků a protitankových děl; poté mohl boj o pobřežní 
vesnice pokračovat.
  Vzhledem k tomu, že pň obtížném a dramatickém vylodění pňšla řada rot a 
praporů o radiostanice, nemohly úderné jednotky první vlny navázat spojení s 
taktickým letectvem a byly tím z větší části pňpra-veny i o pňmou leteckou 
podporu. Obdobná situace nastala, i pokud šlo o styk s bojovými plavidly 
ostřelovacţo svazu. Na bitevní lodi Texas, vlajkové lodi velitele svazu 

Stránka 123



HUBACEK Invaze
amerického kontradmirála C. F. Bryanta, nikdo nevěděl, kde se nachází linie 
fronty, pěchota byla pňliš zaměstnána, než aby mohla pravidelně oznamovat své 
postavení svě-telnými signály, a podmínky pro námořní dělostřelbu ještě 
ztěžovala oblaka prachu a kouře převalující se nad většinou invazního pobřeží. 
Nicméně i přes tyto potíže představovala palba lodních děl nejúčin-nější pomoc, 
jaké se pěchotě na OMAZE v den D dostalo.
  Teprve v podvečer se Američané zmocnili důležité silnice vedoucí souběžně s 
pobřežím a spojující vesnice Colleville, St. Laurent a Vier-ville, a to 
především zásluhou vytrvalosti a bojovnosti 1. pěší divize. Jednotky 29. pěší 
divize bojující na pravé straně OMAHY od chvile, kdy obsadily Vierville a 
dosáhly St. Laurent, pokročily jen málo. Bě-hem dne D se podarilo vylodit pouze 
dva z pěších pluků divize a jeden prapor dělostřelectva, ten však vstoupil na 
břeh jen s jedním dělem z dvanácti. Není proto divu, že za těchto okolností 
nemohly oddíly 29. divize dělat nic jiného než se snažit udržet dvanáct set 
metrů hluboké předmostí za neustálého odrážení nepřátelských protiútoků. Když se
začalo stmívat, situace byla stále ještě napjatá, americká postavení nebyla 
pevná a většina velitelů neskrývala obavy z možného nočm'ho útoku proti svým 
unaveným a zeslabeným jednotkám. V pásmu
OMAHA měli Němci velkou šanci, její využití záleželo jen na tom, dokáží-li včas 
nasadit zálohy. Nejistota, která zavládla v Eisenhowe-  rově štábu, neměla tak 
rychle pominout.

Od chvi e, kdy v časných ranních hodinách začal spojenecký vzdušný výsadek, bylo
velitelství německého LXXXIV. sboru generála Ericha

250

  Marckse ochromováno nedostatkem spolehlivých informací. Zprávy   o seskoku 
výsadkářů a pňstání kluzáků byly poměrně přesné, rušení   pobřežních 
radiolokátorů však Němcům zabránilo rozpoznat silu   a rozložení invazního 
loďstva. I když nálety spojeneckého letectva   a palba děl válečných lodí 
předcházející hodinu H nezpůsobily němec-  kým obranným postavením očekávané 
škody, rozrušily nepřátelský   komunikační systém do té míry, že po začátku 
námořního ostřelování,   které v 6 hodin ráno Marcks hlásil velitelství 7. 
armády, trvalo dvě   hodiny, než se vůbec dozvěděl o námořním výsadku, a až v 11
hodin   byl informován o vylod'ování nepřátelských jednotek na Cotentin-  ském 
poloostrově. Tato zpráva nepňšla od jednotek pobřežní obrany,   ale od 
námořnictva, a byla ověřena až v 11 hodin 45 minut. V tuto   dobu LXXXIV. sbor 
hlásil 7. armádě: "Pokud se týká východm'ho po-  břeží Cotentinu, nejsou k 
dispozici žádné informace, nebof zatím je   přerušeno spojení." (Obsah této a 
dalších depeší adresovaných 7. ar-  mádě je citován podle záznamů v telefonním 
demlcu jejího velitelství,   který spojenci ukoňstili.)
  Několik útržkovitých informací, které LXXXIV. sbor obdržel do-  poledne dne D 
z úseku OMAHA, však znělo optimisticky. Proto také   v 925 sbor sděloval 7. 
armádě: "Nepritel pronikl předními postave-  ními 352. divize, situace však není
tak kritická jako v prostoru 716.   divize." Šlo o oblast mezi Bayeux a Caen, 
kde se nacházely hlavní sily   716. divize. Tam také Marcks žádal provedení 
okamžitého protiúderu   tankovými formacemi. Tento postup se zdál plně na místě,
zejména   když ve 13 hodin 35 minut náčelník štábu 352. divize hlásil, že 
"divize   zatlačila nepritele zpět do moře, pouze poblíž Colleville ještě pokra-
 čuje protiútok." Na základě těchto zpráv 7. armáda informovala Rom-`- melovo 
velitelství, že "situace v prostoru 352. divize je nyní pod kon-  trolou". Až do
osmnácté hodiny nedošlo od 352. divize žádné hlášení,   které by toto nemístně 
optimistické hodnocení situace na jejím úseku   fronty uvedlo na pravou míru, 
proto byly všechny německé tankové   zálohy směrovány proti Britům ve snaze 
zabránit obsazení ohrože-  ného města Caen.
  Je tedy zřejmé, že americké vylodění působilo Němcům po větší   část dne D 
menší starost než britský výsadek dál na východ, kam také

251
�

upřeli hlavní pozornost. Avšak i kdyby tomu tak nebylo, posily, které měl Marcks
možnost nasadit konkrétně v prostoru OMAHY, nebyly zdaleka tak silné, jak se 
obávala spojenecká zpravodajská služba. Ko-lem St. Lô se nacházela pouze jedna 
motorizovaná brigáda, ta však neměla vůbec žádné dopravní prostředky k přepravě 
pěchoty a její pěšáci používaly bicyklů. Kromě toho v poledne obdržela rozkaz 

Stránka 124



HUBACEK Invaze
na-padnout Brity východně od města Bayeux. Tak jedinými zálohami, které mohly 
být v den D užity proti jednotkám vylodizjícím se na OMAZE, byly tři prapory 
352. divize dislokované jako blízké zálohy mezi Bayeux a Isigny.
  Před rozedněním, v odpověď na přistání vzdušného výsadku na Co-tentinu, bylo 
dvěma z nich nařízeno přesunout se na západ a vytvořit obrannou linii 
procházející Carentanem. Jeden prapor se dal do po-hybu dřív, než se LXXXIV. 
sbor dozvěděl o námomím výsadku na OMAZE, a druhý, který se nacházel v okolí 
Bayeux, se zakrátko do-stal do boje s Brity. Zůstal tedy pouze jediný a ten byl 
nasazen proti americkému pravému kridlu ve Vierville a St. Laurent. Tam také měl
v noci na 7. 6. směřovat protiútok praporem, který se jako první vydal ke 
Carentanu a později byl odvolán zpět. V době, kdy se Američané na OMAZE 
oprávněně obávali silného německého protiúderu, se Němci dopustili závažného 
omylu - soustředili přilišnou pozornost na vylo-dění oddilů rangerů, kteri jim 
sice mohli způsobit řadu neprijemností,   ale nepředstavovali v dané chvili to 
hlavní nebezpečí.

Brzy po sedmé hodině ranní dne D přstály tři roty rangerů - přísluš-níků 
amerických speciálních úderných jednotek - sedm kilometrů zá-padně od OMAHY. V 
tomto místě, na výběžku Pointe du Hoe, byla podle informací spojenecké 
zpravodajské služby na více než tňcet metrů vysokém útesu př'kře se zvedajícím z
pláže umístěna německá baterie šesti 155mm děl ovládajících UTAH a OMAHU. 
Přestože ba-terie byla více než půl hodiny ostřelována děly bitevní lodi Texas, 
představovala takové nebezpečí, že když těsně před hodinou H palba skončila, 
bylo třeba získat absolutní jistotu, že je zneškodněna. Proto nastoupili 
rangeři, vedeni podplukovníkem Rudderem. Jejich úkol byl

téměř nad lidské si y, neboípřed dosažením betonových kasemat bate-rie bylo 
nutno zdolat strmé skalní stěny a teprve potom zaútočit na německou posádku. 
Generál Omar Bradley ve svých vzpomínkách uvádí: "Žádný voják pod mým velením 
nebyl nikdy pověřen těžším úkolem, než jaký pňpadl čtyřiatřicetiletému rančerovi
z Texasu, veli-teli rangerů, podplukovníku Jamesovi E. Rudderovi." Rudder sám 
po-zději pňznal, že když se mu Bradley o této akci poprvé zmínil, tak měl dojem,
že ho chce velitel armády postrašit.
  K přípravě svých vojáků si Rudder vybral kamenné útesy ostrova Wight. Tam 
zkoušeli i zařízení navržené britskými commandos: háky spojené se stočenými lany
a vystřelované obdobně jako střely z mino-metů; háky se zachytily na vrcholech 
útesů a vojáci se vyšplhali po lanech nahoru. Rangeň též zkoušeli lehké kovové 
žebňlcy, jejichž díly bylo možno snadno a rychle sestavit, a od londýnských 
požárníků si vypůjčili čtyři výsuvné žebř'ky, které namontovali na obojživelná 
vo-zidla DUKW. Když po ukončení výcviku podplukovm'k Rudder pro-hlásil, že 
úderný oddíl povede osobně, velitel americké 1. divize gene-rálmajor Huebner 
nesouhlasil, nechtěl, aby se velitel rangerů odpo-vědný za průběh celé akce 
vystavoval takovému nebezpečí. "Nemů-žete riskovat, že budete vyřazen v první 
minutě," řekl Rudderovi. "Lituji, pane," odpověděl podplukovník, "ale nemohu vás
posle-chnout. Když tam nebudu, nemusí se to podařit." Huebner nakonec 
kapituloval.
  Výsadkové čluny s dvousetčlennou skupinou rangerů dorazily k Pointe du Hoe se 
čtyřicetiminutovým zpo«děním ostřelovány nepřá-telským dělostřelectvem. 
Vražednou palbou z kulometů byli rangeň napadeni i v okamžiku, kdy překonávali 
stometrový úsek mezi mořem a úpatím útesů. Ti, kteří se dostali až pod útesy, 
ještě zdaleka neměli vyhráno, neboť Němci na ně seshora házeli ruční granáty.
  Velitel ostřelovací skupiny válečného námořnictva sledoval situaci   silným 
dalekohledem, a když viděl, co se na pobřeží děje, dal americ-kému torpédoborci 
Satterlee a britskému torpédoborci Talybont pří-  kaz pňblížit se co nejblíž ke 
břehu a pálit na německá postavení na   útesech ze všech zbraní, které mají. 
Torpédoborce zamíňly k.pobřeží   a za okamžik zaburácela jejich děla a ozvaly se
dlouhé dávky velko-253

252
�

rážních kulometů. Ostřelování z takové blízkosti bylo přesné a pňnu-tilo obránce
znovu se uchýlit do úkrytů. Rangeň vystřelili háky s lany, ale většina háků k 
vrcholům útesu nedolétla; jak se rangeň po opuštění výsadkových člunů brodili ke
břehu, lana nasákla vodou a ztěžkla, s čímž pň nácviku nikdo nepočítal.
  Vzhledem k tomu, že pláž bylapokryta hlubokými krátery po explo-zích pum, 
nedosáhla úpatí útesů ani obojživelná vozidla s výsuvnými žebň'ky. Byly 

Stránka 125



HUBACEK Invaze
vystřeleny další háky a lana a poté, co se jich asi půl tuctu zachytilo, začali 
rangeň šplhat nahoru. Když zahájili výstup, torpédo-borce musely přerušit palbu 
a Něrnci mohli v tu chvli zcela bezbranné muže na lanech sestřelovat jednoho za 
druhým. Část v čele s podplu-kovníkem Rudderem však přece jen vrcholu dosáhla. 
Tam došlo ke krvavé řeži, kdy se rangeň metr za metrem probíjeli k hlavním 
posta-vením baterie. Některé detaily, ilustrující její urputnost i zákeřnost, 
vylíčil jeden z rangerů, Alban Meccia, v rozhovoru s novináň: "Viděl jsem 
německého důstojmlsa, jak střelil do zad vlastního vojáka, který k nám pňcházel 
s rukama nad hlavou. Jeden z našich chlapců zahlédl bilou vlajku a vztyčil se, 
aby Němcům ukázal, kudy se mají pňblížit. V tom okamžiku mu prostřelili lebku." 
Rozvzteklené rangery, mstící smrt desítek svých kamarádů, už nic nemohlo 
zastavit. Když však pro-nikli do železobetonových kasemat, čekalo je překvapení:
zjistili, že místo děl jsou tam atrapy z dřevěných telefonních sloupů.
  Do vnitrozemí byly vyslány hlídky a ty asi po kilometru narazily na chybějící 
děla, zamaskovaná a opuštěná. Vedle nich byla naskládaná munice, hlavně obráceny
k UTAHU, nikde však nebylo ani stopy po obsluze a děla nenesla žádné známky 
toho, že by z nich bylo v nedávné době vystřeleno. Rangeň je zničili náložemi 
výbušnin, ale záhadaml-čících a opuštěných děl na Pointe du Hoe nebyla 
objasněna. Af už bylo důvodem cokoli, mělo to za následek, že nejnebezpečnější 
baterie v prostoru amerického výsadku do bojů nikdy nezasáhla.
  V následujících hodinách tatomalájednotka rangerů, teduž čítající jen 130 
mužů, na sebe soustřed'ovala stále větší pozornost. Odpoledne na ni Němci 
zaútočili dvakrát, po setmění tňkrát, a dokonce proti ní nasadili zálohy, které 
měly být užity k protiútoku na západní a nejZra-nitelnější části předmostí na 
OMAZE.

  Zatímco západně od OMAHY se bránili německému náporu ran-
geň, podél silnice spojující Colleville a St. Laurent sváděly v posled-ních 
hodinách před setměním tvrdé boje jednotky 1. divize. Ráno se zdálo, že 8. pluk 
divize, který vstoupil na pláže jako první, je zdeptán a v podstatě vyřízen. V 
kritickém okamžiku se však jeho vojáci, kteri přežili dramatické a těžkými 
ztrátami zaplacené vylodění, vzepjali k velkému výkonu pod velením plukovmlca G.
A. Taylora, který se toho dne stal slavným tím, jak skleslým mužům "objasňoval" 
jejich situaci. Volal na ně: "Na tomhle pobřeží jsou jen dva druhy vojáků - 
mrtví a ti, co zemřou. A ted se, k čertu, odtud hněte!"
  Jako první vyrazily k průlomu malé skupinky. Hlavní sily pluku, které 
následovaly, pronikly do vesnice Colleville a až za ni, pňčemž prorazily i 
druhou linii německé obrany. Když si Němci uvědomili, že se jim situace začíná 
vymykat z rukou, vytvoňli z této vesnice klíčový bod své obrany a hájili ji 
všemi prostředky. Ještě po setmění izolované německé oddily kladly v Colleville 
odpor, ale americká pěchota je zatlačovala s takovou rozhodností, že o výsledku 
boje už nebylo po-chyb. Pokračováním v náporu najih a na východ pluky 1. divize 
rozší-ňly ke konci dne předmostí na šestikilometrové frontě do průměrné hloubky 
půldruhého kilometru. Stále to byl ještě stísněný prostor, ale drželi jej vojáci
se zkušenostmi z předchozích bojů v Africe a na Sicí-lii, kteří po počátečním 
zaváhání prokázali velkou statečnost a bojov-nost. Kdyby pro tuto část OMAHY 
byly určeny jednotky méně ostří-lené a s méně schopnými veliteli, výsadek mohl 
uváznout na plážích se všemi tragickými důsledky.

Pň celkovém hodnocení průběhu prvních hodin bojů amerického ná-mořního výsadku 
třeba říci, že nechybělo mnoho, aby Američany na OMAZE postihla katastrofa. Je 
pravda, že nepříznivé počasí do značné míry způsobilo neúčinnost počátečního 
bombardování a ná-mořm'ho ostřelování a vedlo k dezorientaci úderných jednotek, 
ale moře u OMAHY nebylo o nic nevlídnější než na britských plážích dál na 
východ, kde nebyla ani výhoda jistého závětří, které Američanům skýtal 
Cotentinský poloostrov.

254 ţ: , 255
�

  Historikové amerického ministerstva války později uváděli, že hlavní příčinou 
potíží jednotek V. sboru na OMAZE v den D byly neočekávaně velké nepřátelské 
síly, se kterými se ve vylod'ovacích sektorech utkaly. Toje všakjen částečné 
vysvětlení, neboljiž samotný plán vylodění měl řadu slabin, které se zejména v 
souvislosti s nepříz-nivým počasím musely nutně projevit.
  Americké námořnictvo z obavy před německými pobřežními bate-riemi trvalo na 

Stránka 126



HUBACEK Invaze
spuštění výsadkových člunů z velkých lodí v dvacetiki-lometrové vzdálenosti od 
pobře.ží, zatímco britská vykládací oblast byla vzdálena jen necelých dvanáct 
kilometrů od pobřeží. Přestože britský admirál Ramsay, vrchní velitel invazm'ho 
lod'stva, doporučo-val vzdálenost zkrátit, Američané provedli svou. Téměř 
tříhodinová plavba potom nejenom daleko víc vyčerpala úderné jednotky, ale i 
podstatně zvýšila nebezpečí zaplavení a potopení malých plavidel a ztížila 
navigaci, nebol první výsadkové čluny musely vyrazit ještě za tmy a byly ve 
zvýšené míře vystaveny účinkům silného větru a prilivu. Na ostatních úsecích 
bylo nepřesné vylodění výjimkou, na OMAZE však jen necelá polovina rot úderných 
praporů dokázala pristát do vzdálenosti 800 metrů od stanovených míst.
  Dalším negativním faktorem byla americká záliba v čelních úto-  cích. Plán 
obsazení OMAHY byl praktickým pri'kladem strategie pří-  mého úderv, kterou 
americká armáda vytrvale obhajovala už ve stadiu   příprav na překročení 
Lamanšského průlivu. Z řady poznatků jasně   vyplývalo, že přírodní východy z 
pláží chrání nejsilnější nepřátelská   opevnění; Američané přesto naplánovali 
hlavní vylodění přímo před   těmito postaveními s úmyslem vzít je ztečí. Zcela 
přehlédli zkušenosti   z předchozích obojživelných operací, kdy se ukázalo jako 
velmi prozí-  ravé vylod'ovat se mezi opevněními, a ne proti nim, proniknout 
hlou-běji do vnitrozemí a potom je napadnout z boků a z týlu.
  Typickou ukázkou chybného postupu byl plán útoku na podúsek Dog. Bylo známo, 
že Dog Green i Dog Red brání silná německá obranná postavení umístěná u vstupů 
na cesty vedoucí do vnitrozemí, ale na sektoru Dog White, nacházejícím se mezi 
Green a Red, je ob-  rana slabší. Nicméně Amerţičané zamýšleli vysadit během 
první ho-  diny po čtyřech rotách na Green a Red, zatímco na White, kde vy-
256

hlídky na úspěch byly podstatně větší, jen dvě roty. Výsledkem bylo, že ze dvou 
rot rangerů; které se podle plánu vylodily na Dog Green, primo proti cestě 
vedoucí do Vierville, se jen 62 mužům ze 130 poda-řilo dosáhnout úkrytu za 
vlnolamem. Ale ze 450 rangerů, kteří se ve stejnou dobu vylodili na Dog White, 
se dostali přes pláž k vlnolamům kromě pěti nebo šesti všichni.
  Přes to všechno pořád ještě mohla mít taktika čelních úderů naději na úspěch, 
to by však Američané museli postupovat obdobně jako Britové, kteří se jednak na 
samém začátku sna«ili vylodit co největší počet tanků, které by tvořily obrněné 
čelo útoku, a za druhé, k likvi-daci podmořských překážek a opevnění užili 
speciální techniky sou-středěné u britské 79. tankové divize generálmajora 
Percyho C.S. Ho-barta. Možnost tady byla. Když se Montgomery seznámil s 
vybavením divize, nařídil Hobartovi, aby jednu třetinu dal k dispozici 
Američa-nům. Zajímavé je Hobartovo vylíčení toho, jak tri velící důstojníci 
spojeneckých invazních sil na možnost využití nové techniky reago-vali. 
"Montgomery," ri'ká Hobart. "byl nesmírně zvídavý. Po prove-dení zkoušek a po 
řadě otázek, které položil, se rozhodoval jasně a stručně - ' Chci toto a toto, 
tohle a tohle nepotřebuji.' Eisenhower byl stejně nadšen, ale už tolik 
nerozlišoval. Jeho odpověd'byla: 'Vezmu vše, co nám můžete dát.' Bradley se zdál
zaujat, ale když byl otázán, jaké má požadavky, odpověděl: 'Musím se poradit se 
svým štábem."`   Američané prijali DD tanky, ale nevyužili nabídky "krokodýlů" 
(tanky typu Churchill, u kterých byl na místě předm'ho kulometu insta-lován 
plamenomet. Tank táhl za sebou dvoukolový pancéřový trajler, obsahující kapalný 
plyn a tlakové láhve. Zařízení bylo schopno jed-noho sta jednovteřinových 
zášlehů do maximální vzdálenosti jednoho sta metrů); nejevili zájem ani o AVRE 
(Assault Vehicle Roya1 Engine-ers - tanky typu Churchill, kde dělo nahrazoval 
moždíř určený k ni-čení betonových konstrukcí. Dvacetikilogramový projektil mohl
být vržen s velkou přesností do vzdálenosti 80 metrů). Jako oficiální dů-vod pro
odmítnutí uvedli, že nemají dost času k vycvičení osádek pro obsluhu britských 
tanků typu Churchill, na kterých byla většina novi-nek instalována. Že však šlo 
především o nezájem a nedůvěru, doku-mentuje skutečnost, že nepřevzali ani 
"cepní" tanky neboli "kraby",

257
�

kde by byly výcvikové obtíže minimální, nebol "cepní" zařízení bylo upevňováno 
na standardní americké tanky typu Sherman.
  Následky této váhavosti se v den D na OMAZE projevily v plné míře. Neúspěch 
bombardování a ostřelování a pohroma, která postihla DD tanky, vydaly pěchotu na
milost a nemilost neumlčeným nepřátel-ským palebným postavením, která nyní měla 
v podstatě bez podpory dobývat. Těch pár tanků, které se podarilo vylodit, bylo 
roztroušeno a nemohlo situaci významněji ovlivnit.

Stránka 127



HUBACEK Invaze
  Tak se stalo, že kromě pár lehce pancéřovaných buldozerů neměli Američané na 
OMAZE v prvních hodinách dne D žádnou techniku schopnou poradit si s opevněními 
a s překážkami. Neschopnost rychle vytvořit průchody do vnitrozemí měla potom za
následek vznik zácpy, kdy se během dne na úzkém pobřežním pruhu nahromadilo 
velké množství vozidel přivážených nepřetržitě priplouvajícími výsadko-  vými 
plavidly. Po celé odpoledne vázly tanky, děla a auta na plážích,   zatímco 
jednotky svádějící tuhé boje ve vnitrozemí na ně zoufale če-  kaly.
  Po setmění byly uvolněny pouze dvě cesty pro vozidla a celý pro-  stor pláží 
stále ještě zůstával pod palbou německých děl. Na řadě míst   podél pobřeží 
kladla intenzívní odpor dosud neumlčená ohniska ne-  přátelské obrany. Předmostí
V. sboru bylo deset kilometrů široké a v místech, kde americké jednotky pronikly
nejdále do vnitrozemí, mělo hloubku necelé tři kilometry. I když se ženisté 
okamžitě, jak   začal odliv, pustili s horečným úsilím do odstraňování překážek 
na   pobřežní linii, do večera jich zlikvidovali jen asi třetinu. Úderné jed-  
notky měly citelný nedostatek tanků, protitankových děl a munice   a většina 
praporů byla povážlivě oslabena. I když bylo v den D na   OMAZE vyloděno přes 34
000 mužů, ve skutečnosti drželi prostor, ze   kterého by v následujících dvou 
dnech jen stěží mohli odrazit široce   založený protiútok. Že k němu v oněch 
kritických dnech nedošlo, bylo   pro spojence velkým štěstím.

258

,

GOLD, JUNO, SWORD

Čtyři roky Britové budovali svoji 2. armádu, která byla vycvičena a vybavena tak
jako nikdy žádná armáda v britské historii. Při jejím formování I. sbor, britská
3. a 49. a kanadská 3. divize a oddíly com-mandos reprezentovaly jednotky, které
ustoupily z Norska a od Dun-kerku, následující roky strážily britské ostrovy 
před nebezpečím ne-přátelského vpádu, dorážely na území obsazené Evropy a 
pripravo-valy se k návratu na kontinent. XXX. sbor, 7. tanková divize, 50. a 51.
pěší divize patrily k těm, jež získávaly bojové zkušenosti u Alamejnu a ve 
Středomoří.
  Tuto armádu převážel velitel Východního operačního svazu kon-tradmirál Philip 
Vian v bouř ivé noci na 6. červen přes La Manche k čtyřicetikilometrovému úseku 
pobřeží mezi Port en Bessin a ústím řeky Orne. Nebyly tam tak rozsáhlé záplavy 
jako na UTAHU nebo ostré útesy jako na OMAZE, takže tato část pobřeží se jevila 
pro útok vhodnější než úseky, na ktérých se měli vylodovat Američané; na druhé 
straně však výhody přístupnějšího terénu více než vyrovnávalo nebezpečí rychlého
protiúderu německých tankových divizí rozmístě-
259
�

ných východně a jižně od Caen. Dalo se s určitostí předpokládat, že první nápor 
německých tanků dopadne na britskou frontu. O to bylo důležitější, aby velitel 
2. armády generálporučík Miles C. Dempsey co nejdříve zajistil předmostí 
dostatečné hloubky, která by umožnila vést úspěšné obranné boje.
  Podle pňlcazů, které obdržel, měl Dempsey do večera dne D obsadit prostor 
zahrnující města Bayeux a Caen, hlavní silnici mezi nimi a oblast východně od 
řeky Orne, kde spojenci hodlali v co nejkratší době vybudovat polní letiště, aby
pro taktické letectvo podporující postup pozemních vojsk měli základnu přímo na 
francouzském
území. Z tohoto předmostí měly tankové kolony, pokud možno ještě tentýž den, 
vyrazit najih a dosáhnout postavení 3? kilometrů ve vnit-rozemí na vyvýšenině ve
Villers Bocage a Evrécy. Byl to náročný požadavek, který do plánů zahrnul 
Montgomery, a nebyl změněn ani poté, co vešlo ve známost, že během května Němci 
obranu Normandie posílili, zejména přisunutím záloh.
  Prvořadým Dempseyho úkolem bylo po úspěšném vylodění obsadit oblast kolem měst
Bayeux a Caen. Útok v západní části bätského operačního prostoru na úseku GOLD 

Stránka 128



HUBACEK Invaze
měl být proveden XXX. sborem generálporučíka G. C. Bucknalla s 50. pěší divizí 
generálmajora D. A. Grahama v prvním sledu. Pro tento účel byla divize posílena 
56. sa-mostatnou pěší brigádou a 8. tankovou bägádou; 79. tanková divize 
generálmajora Hobarta poskytne speciální obrněná vozidla.
  Tyto jednotky se měly vylodit severovýchodně od Bayeux na plo-  ché, prohnuté 
pláži chráněné z týlu pásmem bažin a na každé straně   silně opevněnými 
vesnicemi le Hamel a la Riviére. Pláž hustě posetou   protivýsadkovými 
překážkaztli a minami uzavíral pás dun nebo zdí   vlnolamů nacházející se těsně 
před pobřežními vesnicemi, ve kterých   Němci soustředili jádro své obrany, 
bunkry a palebná postavení děl.   Pevné domy byly změněny v pevnůstky a úkryty 
odstřelovačů. Po   obou stranách silnice vinoucí se podél pobřeží byla další 
minová pole   a protitankové příkopy. Celý úsek GOLD ovládala polní děla 
umístěná   na západním konci na pahorcích nad městečkem Arromanches a na   
východě velkorážní děla v betonových kasematech na vyvýšenině   mezi vesnicemi 
Crépon a Ver sur Mer.

260

  Útok na GOLD měly vést DD tanky a speciální obrněná vozidla těsně následovaná 
dvěma bägádami pěchoty. Na pravé (západní) straně se měla 231. brigáda 50. 
divize vylodit východně od le Hamelu na podúseku Jig, vyčistit vesnici od 
nepřítele a potom pokračovat na západ podél pobřeží k Port en Bessin, který měl 
být z týlu obsazen jednotkami commandos; na levé (východní) straně 69. bägáda 
50. divize měla po vylodění na podúseku King západně od la Riviére udeřit na jih
přes řeku Seulles k vesnici St. Léger na silnici Caen

- Bayeux, tňnáct kilometrů ve vnitrozemí. Prostor mezi těmito dvěma směry útoku 
zaplní dvě záložní bägády (56. a I51.), které se měly začít vylod'ovat v 10 
hodín dopoledne a postupovat jihozápadně od Bayeux k vyvýšenině nalézající se 
přímo za městem.
  Podúsek Jig Němci pokrývali palbou silně chráněných postavení v le Hamelu a 
Asnelles sur Mer a z menšího opěrného bodu poblíž les Roquettes, podúsek King 
byl chráněn z la Riviére a opevněných posta-vení v Hable de Heurtot na pobřeží a
dalších postavení nalézajících se na vyvýšenině poblíž Mont Fleury a Ver sur 
Mer. Celý prostor mezi le Hamelem a la Riviére byl pokryt překážkami na plážích,
minovými poli a zátarasy z ostnatého drátu.

Palebná příprava děly válečných lodí bätského námořnictva započala čtyřicet 
minut před rozedněním a palba se soustředila na pobřežní bateäe, které už během 
noci napadly letouny Velitelství bombardova-cího letectva. Když začalo 
vylodování jednotek XXX. sboru na GOLDU, z německých těžkých zbraní odpovídala 
pouze čtyň 152mm děla v Longues severně od Bayeux. Byla sice bombardována se 
znač-nou přesností, ale nálet přežila díky betonovým kasematům. Hned první salvy
němečtí dělostřelci zaměňli na velitelskou lod' Bulolo, na jejíž palubě se 
nacházel i velitel XXX. sboru generálporučík Bucknall. Okamžitě se ve směru 
bateäe natočila 152mm děla britského kňžníku Ajax a souboj skončil po dvaceti 
minutách. Tä ze čtyř kasemat utrpěly přímé zásahy a jejich děla zmlkla, dvě z 
nich byla dokonce vyřazena granáty, které pronikly úzkými stňlnami.
  Po umlčení bateäe invazní plavidla pokračoval2 ţ `ţ k pobřeží,

261
�

vážné potíže však působilo počasí, které kontradmirál Vian označil za , 
neočekávaně nepříznivé pro zahájení operace takového typu". Vítr ,
o rychlosti téměř tňceti kilometrů za hodinu zvedal vysoké vlny, ně-která z 
malých plavidel se musela vrátit k mateřským lodím, jiná byla zdržena zaplavením
strojoven. Velké pramice s vlastním pohonem sestavené z ocelových pontonů a 
nazývané "nosorožci" (Rhino Ferry), přepravující tanky a motorová vozidla 
vyložená z výsadkových tanko-vých lodí, se pohybovaly jen s nesmírnými obtížemi.
Moře bylo tak neklidné, že padlo rozhodnutí nenechávat DD tanky připlouvat k 
po-břeží vlastními silami, ale vylodit je přímo na pláž hned za pěchotou nebo 
současně s ní. Silný vítr způsobil, že pňlivová vlna zaplavila pláže o půl 
hodiny dřív, což ovlivnilo zejména plavbu výsadkových plavidel, která měla 
vyložit svůj náklad v nízké vodě ještě před pás-mem zaminovaných překážek.
  Pěchota plně pocítila nepřízeň počasí ve chvi i, kdy opouštěla rela-tivní 

Stránka 129



HUBACEK Invaze
bezpečí velkých výsadkových lodí a přecházela do malých útoč-ných člunů. Vojákům
bylo nařízeno vzít si tablety proti mořské ne-moci doporučené lékařskými 
experty. Výsledek - stejně jako u Ameri-čanů - byl neslavný. I tady byla dlouho 
předtím, než plavidla dosáhla pobřeží, většina příslušnilců úderných jednotek 
zmožena nevolností a roztřesená chladem, jak vojáky nemilosrdně zmáčela voda 
převalu-jící se přes přídě a boky člunů. Jen díky dokonalému výcviku a do-brým 
nervům přepravních posádek člunů dorazila první vlna výsadko-vých plavidel ke 
břehu bez větších ztrát. Za ní se rychle zvedal pňliv   a během hodiny byla 
předsunutá linie překážek zaplavena dvěma až   dvěma a půl metry vody. 
Následující vlny byly již vystaveny daleko   většímu nebezpečí, ale dovednost 
námořnilců ridících čluny opět za-  bránila nejhoršímu. Kontradmirál Vian 
napsal: "Jejich nadšení stejně   jako námořnické umění odpovídalo významu této 
hodiny a pokračo-  vali ke břehu přes zaminované překážky s velkou odvahou a 

 rozhod-  ností; nikdo neustoupil a mnoho malých výsadkových čunů se dralo   
dopředu tak dlouho, dokud se mohly udržet na vodě."

  231. brigáda vylodizjící se na podúseku Jig měla především zne-  škodnit 
nepřátelská obranná postavení v le Harnelu, bráněná pňbližně   rotou pěchoty 
vyzbrojenou minomety, kulomety, dvěma protitanko-
262

vými děly a nejméně jedním polním dělem. Tady, stejně jako na řadě dalších míst,
postavení děl chránily na straně obrácené k moň beto-nové stěny a náspy navršené
zeminy. Odolnost, kterou tím opevnění získala vůči napadení z moře, současně 
skrývala jednu z největších slabin Atlantického valu. Němci jí dosáhli za cenu 
silného omezení palebného sektoru těžkých zbraní, neboíjim tím bylo zabráněno 
stňlet na moře. Děla a v některých případech i těžké kulomety byly umístěny tak,
že mohly pláže pokrývat pouze podélnou palbou; jejich úkolem bylo ničit 
jednotky, kterým se podaňlo dosáhnout břehu na člunech, které unikly nástrahám 
podmořských překážek. Německý plán obrany vycházel ze dvou předpokladů: jednak 
Němci věňli, že vylodění bude provedeno za nejvyššího pňlivu nebo kolem této 
doby, proto hlavní nápor palby měl být veden na prostor mezi čarou nejvyššího 
pňlivu a vlnolamy nebo dunami zpravidla uzavírajícími pláž, dále se domní-vali, 
že odolají-li opevnění bombardování a ostřelování z moře, nic už je nemůže 
ohrozit, neboí výsadkové jednotky nebudou mít prostředky k jejich umlčení a 
budou zničeny driv, než dojde k vylodění tanků a těžkých zbraní.
  Britové se oba předpoklady pokusili zmařit rozhodnutím provést vylodění dřív, 
než pňliv dosáhne poloviny své obvyklé výše, a tím, že dopraví na břeh speciální
obrněná vozidla současně s pěchotou. Na podúseku Jig se tento záměr podaňlo 
uskutečnit jen z části. Když 1. prapor hampshireského pluku 231. brigády 
pňstával v hodinu H vý-chodně od le Hamelu, nebyl sice po ony nejnebezpečnější 
minuty vystaven plnému náporu nepřátelské palby, neboí většina německých   děl 
se na něj nemohla zaměřit, ale hned nato nastaly potíže. DD tanky,   které už 
měly být na břehu, se stále ještě nacházely na mori, neboř   vzhledem k vlnobití
bylo rozhodnuto, že nebudou vysazeny na vodu,   ale tankové výsadkové čluny je 
pňvezou až k pobřeží, což se ještě   nestalo. Neuspěla ani speciální jednotka 
námořní pěchoty, která měla   na podúseku Jig v hodinu H vyložit deset svých 
tanků, které spolu   s DD tanky podpoří pěchotu do doby, než se vylodí polní 
dělostřelec-  tvo. O čtvrt hodiny později, než stanovoval plán, bylo na břehu 
jen pět   tanků místo deseti a všechny kromě jednoho zakrátko zničila palba z le
Hamelu.

263
�

  První úderné jednotky, které vstoupily na pobřeží, tak zůstaly zcela

bez podpory obrněných vozidel a bez možnosti obrany proti dělostře-lecké, 
minometné a kulometné palbě zasypávající pláže, zejména když německá obrana na 
le Hamelu nebyla vážněji postižena ani nále-tem dvanácti letounů typu Typhoon, 
které ji krátce před hodinou H napadly půltunovými pumami. Vzhledem k tomu, že 
dva čluny, na kterých se nacházeli dělostřelci, kteří měli ridit palbu polních 
děl umístěných na výsadkových lodích, byly zničeny, nebylo možno le 1-lamel 
neutralizovat ani palbou těchto zbraní. Ani torpédoborce kňžu-jící na volném 
moři nemohly účinně zasáhnout, neboř, jak již bylo řečeno, před palbou z moře 
byla německá děla dobře chráněna.

  Snadno se mohla opakovat käze, k níž došlo na OMAZE, protože palba z le Hamelu

Stránka 130



HUBACEK Invaze
byla intenzívní a přesná. Naštěstí po dvou hodinách se dvěma rotám 1. praporu 
hampshireského pluku podaňlo překročit pláž, obejít le Hamel a napadnout jej z 
týlu za podpory jediného tanku. Když však byl i ten vyřazen, německá obrana 
znovu získala na síle a západní konec pláže se stal prakticky neprostupným. 
Zbytku 1. pra-poru trvalo celé dopoledne, než umlčel obranu na dunách, v le 
Hamelu však stále zůstávalo v rozlehlé kamenné budově bývalého sanatoäa ohnisko 
nepřátelského odporu, na které zatím síly nestačily.   Další úderný prapor ?31. 
bägády - 1. dorsetshireský - měl víc štěstí, neboř se vylodil mimo dosah 
lehamelské obrany a na svém úseku si s protivníkem rychle poradil. Tady 
speciální obrněná vozidla   naplno prokázala svoje možnosti, zřizovala přechody 
přes rozbahněná   místa, odstraňovala miny, rozbíjela betonové překážky, 
zaplňovala   jámy. Během hodiny vyčistila tň průchody a dorsetshireští postupo- 
vali do vnitrozemí kryti palbou děl "krabů" plnících za nepritomnosti   DD tanků
dvojí roli -jednak zneškodňovaly miny, jednak ostřelovaly   nepřátelská 
postavení. Pěchota chtěla z příznivé situace vyzískat ma-  ximum, proto se hnala
dopředu. Jejím hlavním cilem byla rozsáhlá   vyvýšenina jižně od Arromanches. Tu
však urputně bránily oddily   némecké 352. divize, britský postup byl zastaven a
Němce se podarilo   vyhnat až po koordinovaném útoku pěchoty a tanků, k němuž 
došlo   odpoledne.
  Na východní části fronty britské 50. divize, na podúseku King, měla

palba spojeneckých válečných lodí znatelně ničivější účinky na nepřá-telskou 
obranu než u le Hamelu. Menší podpůrná bojová plavidla do-provázela pěšáky 69. 
bägády téměř až k místu vylodění, a když vybí-hali na břeh, pálila nad jejich 
hlavami a v rozhodujících okamžicích německou obranu do značné míry 
paralyzovala. Větší část vesnice la Riviére byla v ruinách, ale nějakou náhodou 
západní výběžek nepřá-telské obrany pohromě unikl, a když se 5. prapor 
eastyorkshireského pluku snažil dosáhnout úkrytu za vlnolamem, ozvala se odtud 
zniču-jící palba. Německé 88mm dělo stňlející z masívní betonové pevnůs-tky 
vyřadilo i dva tanky AVRE driv, než se "krab", který využil toho   ,
že nemohlo obrátit hlaveň v dostatečném úhlu, pňblížil a ze vzdále-nosti 
necelých sto metrů zasáhl stňlnu. Teprve po umlčení tohoto bun- kru se začala 
nepřátelská obrana hroutit, ale ještě další dvě hodiny  museli eastyorkshireští 
bojovat v la Riviére v pobořených ulicích, než Němce vytlačili.
  Zatím západně od vesnice 6. prapor 69. bägády pronikal nepřátel-skou obranou 
bez vážnějších potíží. Jednu rotu zpočátku zastavila střelba ze dvou bunkrů a 
opevněného domu a palba odstřelovačů skrý-vajících se za zdí vlnolamu. Na pomoc 
přispěchaly tň tanky AVRE 6. pluku 79. tankové divize, jeden bunkr vyřadily 
střelou z moždíře, s druhým si potom už pěchota poradila. Němci, dobře chránění 
ma-sívní zdí vlnolamu, však nepřestávali stňlet a házet ruční granáty a bätští 
pěšáci se nemohli k vlnolamu pňblížit ani jej obejít. Po chvili však veliteli 
skupiny speciálních tanků došla trpělivost. Jeden AVRE zanechal, aby dál 
ostřeloval opevněný dům, se dvěma dalšími vyrazil po pláži přímo proti vlnolamu;
tanky jej překonaly, na druhé straně z výšky 120 centimetrů dopadly na zem a 
nepoškozeny obrátily své zbraně na německé vojáky, kteří s vytřeštěnými zraky 
sledovali fan-tastickou akci obou obrněnců. Za pár vteňn již mohla bätská 
pěchota   pokračovat v postupu. V 9 hodin 30 minut obsadila strategicky vý-  
znamný hřeben půldruhého kilometru ve vnitrozemí a spolu s tanky   nastupoval i 
7. prapor 69. bägády, aby útok podpoňl.

  Bätský nápor ještě získal na si e, když kolem 11. hodiny dorazila   151. 
záložní brigáda 50. divize. Asi o hodinu později se začala vylod'o-  vat poblíž 
Hable de Heurtot 56.samostatná bägáda, dočasně podřízená

  265
264
�

ţ ˝eleznice
  Divizní velitelství

56., 915 Pluky
-o= Hranice armád
  ţţ Hrani‡e sborů
3.DI4.,l9.Spojenecké jednotky
I.DIV.,22. Némecké jednotky
-ţ- Spojenecká postavení
ţ_ Némecká postavení

Stránka 131



HUBACEK Invaze
  ţ Doskokové zóny parašutistů
- --ţ Pokus ném.tank.skup.oprůlom

1,6 3,< v,o Km
�

veliteli 50. divize. Došlo sice k určitému zpoždění, ale během dopo-ledne se už 
podařilo vyčistit několik průchodú v podmořských překáž-kách a sedm průchodů 
přes pláž do vnitrozemí, takže přeprava dalších jednotek pokračovala bez potíží 
a plynule a do 12 hodin 30 minut byly již na břehu všechny čtyři brigády 50. 
divize. Předmostí bylo v tu dobu čtyři kilometry hluboké a pět kilometrů široké,
jeho dalšímu rozšíření však bránila německá posádka v le Hamelu, která se stále 
ještě držela. Le Hamel byl obsazen až ve čtyři hodiny odpoledne a prapor německé
35?. divize, který na tomto úseku hájil Atlantický val, si v ničem neza-dal s 
bojovností a houževnatostí jednotek bránících v americkém pá-smu OMAHU. Nicméně 
po zajištění východního křídla se mohl 1. prapor hampshireského pluku obrátit na
západ. Podporována tanky, palbou torpédoborců a menších bojových plavidel, 
britská pěchota pronikla do devíti hodin ve†er vŚce než třemi kilometry 
opevněného pobřeží, obsadila Anomanches a vyhnala Němce z vrcholů útesů 
do-minujících tamnímu kotvišti. Po získání těchto opěrných bodů bylo zajištěno i
západní křídlo předmostí XXX. sboru a zabezpečen prostor k vybudování jednoho z 
umělých přístavů MULBERRY, který měl být podle plánu sestaven v pobřežních 
vodách u Anomanches.

  Hlavní nápor útoku XXX. sboru měl v den D směřovat na jih   a jihozápad. Do 
večera 56. brigáda postoupila o dešet kilometrů   a zmařila úsilí nepřítele 
znovu zformovat prolomenou obrannou linii   na vyvýšenině mezi pobřežím a městem
Bayeux. Zatímco hlídky 56.   brigády vstoupily do severovýchodních bayeuxských 
předmostí,151.   brigáda dosáhla v půl deváté večer důležité silnice spojujíeí 
Bayeux   s Caen. Na jejím levém křídle 69. brigáda, jejíž oddily pochodovaly   a
bojovaly bez oddechu od časného rána, zakončila den deset kilo-  metrů od 
pobřeží, na kterém se vylodila. Byl to velký úspěch, neboř   v odpoledních 
hodinách byla nucena svádět urputné boje se dvěma   prapory 915. pluku německé 
352. divize, které se jí postavily do cesty.   Nakonec se však zdecimované 
zbytky nepřátelských praporů stáhly za   řeku Suelles. Po setmění se předmostí 
50. divize rozkládalo na pro-  storu desetkrát deset kilometrů. I prapory, které
postoupily nejdál, se   sice stále ještě nacházely čtyři až pět kilometrů od 
linie stanovené   plánem, ale důležité bylo, že bitva o Bayeux již byla 
prakticky vybojo-  ,

268

vána a nehrozilo nebezpečí, že by nepřítel použil tento důležitý do-pravní uzel 
k přesunu sil a protiúderu na zatím stále ještě velmi zrani-telné OMAZE.
  Na východním kridle 50. divize, na hranici s dalším britským úse-kem JUNO, byl
navázán kontakt s kanadskými jednotkami britského I. sboru a předmostí na GOLDU 
a JUNU tak byla spojena. Na západ-ním křídle, mezi GOLDEM a OMAHOU, však stále 
zůstával jedenác-tikilometrový pruh neobsazeného pobřeží. Tam zaútočila 47. 
skupina commandos britské námořní pěchoty s úkolem obsadit Port en Bessin, malý,
ale důležitý rybářský pristav ležící na hranici amerického a brit-ského 
invaznl'ho pásma. Hlavní obranu přístavu tvořila tři silně opev-něná německá 
postavení. Byla vybudována tak, aby především byla schopna čelit úderu z moře, 
proto se commandos rozhodli napadnout je z týlu, z vnitrozemí, i když to 
znamenalo po vylodění překonat čtr-náct kilometrů nepřítelem obsazeného terénu.
  Původním místem vylodění 47. skupiny měl být le Hamel, když však se výsadkové 
čluny blížily k pobřeží, dostaly se do tak těžké palby německých baterii z 
Longues, že bylo nutno vylodění posunout o půldruhého kilometru dál na východ. I
tak způsobily podmořské překážky a miny mezi čluny pohromu, z šestnácti jich 
bylo pět poto-peno a ostatní tak poškozeny, že je bylo nutno zanechat na místě. 
 Po opuštění člunů se commandos, ostřelováni nepřátelskými kulo-mety, namáhavě 
prodírali ke břehu, většina z nich jen s lehkou vý-zbrojí, kterou se podařilo 
zachránit z potápějících se plavidel. Ani za této situace však neztráceli smysl 
pro šibeniční humor, byl zazname-nán výrokjednoho z vojákú, který mezi 
hvízdajícími německými stře-lami volal na ostatní: "Zdá se, že tady moc vítáni 
nejsme, asi jsme vstoupili na vyhrazenou soukromou pláž!"
  Třiačtyřicet mužů při vylodění zahynulo, tři sta jich však zahájilo rychlý 
postup do vnitrozemí a na západ k Port en Bessin. Už v 8 hodin ráno obsadili 
vesnici St. Come de Fresne mezi le Hamelem a Ano-manches a pronikali dál. 

Stránka 132



HUBACEK Invaze
Umlčeli několik nepřátelskýeh kulometných palebných postavení, měli i 
pri'ležitost doplnit ztracenou výzbroj ně-meckými zbraněmi, s jejichž užíváním 
byli jako příslušníci speciál-ních jednotek dobře obeznámeni, obzvláště přišly 
vhod německé

269
�

lehké kulomety MG34. Ve večerních hodinách obsadili strategicky významnou kótu 
72 nacházející se dva a půl kilometru jižně od Port en Bessin.
  K rozhodujícímu útoku na přístav došlo časně zrána následujícího dne 7. 
června. Předcházelo mu ostřelování nepřátelských postavení lodními děly, poté 
zaútočily raketami vybavené sh'hací bombardéry. Nakonec zasáhlo britské polní 
dělostřelectvo a kouřovými granáty vytvoňlo clonu, pod jejíž ochranou commandos 
vyrazili k útoku. Němci se tvrdě bránili. I když dvě z hlavních obranných 
postavení padla, třetí, nejsilnější, odolávalo. Němci ve snaze ubránit se užili 
i protiletadlových děl umístěných na lodích kotvících v přístavu, a přestože pň 
prudké zteči se Britům podaňlo proniknout až do vnitř-ního pásma německé obrany,
dvakrát byli zatlačeni zpět neméně zuň-vými protiútoky. Boj pokračoval celý den 
a po celou noc, až 8. června ráno ve 4 hodiny byl nepřátelský odpor zlomen a 
německý velitel se třemi sty vojáky, kteň bitvu přežili, se vzdal.

  Zatímco probíhaly boje v přístavu, Němci napadli posádku zane-chanou na kótě 
72. Po těžkém ostřelování z minometů se jim podaňlo commandos vytlačit a jejich 
zdecimované zbytky se stáhly do pří-stavu, kde se pňdaly k oddílům dobývajícím 
poslední nepřátelská   opevnění. Poté, co byl Port en Bessin pevně v britských 
rukou, začal   nový útok na kótu 72. K překvapení útočm'ků byla však opuštěna, 
po   pádu přístavu Němci zřejmě došli k názoru, že pokud se jim nedostane   
posil, další odpor v tomto prostoru by byl jen mrháním silami, a stáhli   se dál
do vnitrozemí. Krátce nato commandos navázali kontakt s ame-  rickými jednotkami
postupujícími od západu z úseku OMAHA.

Nejdůležitější a nejodpovědnější poslání pňpadlo v den D dvěma pěším divizím 
britského I. sboru generálporučilca J. T. Crockera. Za-tímco 6. vzdušná 
výsadková divize vysazená krátce po půlnoci zajiš-řovala levé kridlo 
spojeneckého předmostí za řekou Ome, britská 3. pěší divize útočící na úseku 
SWORD měla obsadit město Caen a ka-nadská 3. pěší divize útočící na úseku JUNO 
měla proniknout nejhlou-běji ze všech spojeneckýchjednotek, až ke carpiquetskému
letišti osm-
270

náct kilometrů ve vnitrozemí západně od Caen. Úkoly stanovené oběma Crockerovým 
pěším divizím byly velmi náročné. Měly se vy-lod'ovat ze všech spojeneckých 
jednotek prvního sledu jako poslední, takže se dalo s jistotou předpokládat, že 
nepřátelská obrana už bude v plné pohotovosti; měly dojít nejdál a najejich 
úsecích se dal očeká-vat nejsilnější nepřátelský odpor. Vzhledem k postupu 
pňlivové vlny a zrádným skaliskům vybíhajícím do moře nemohly obě divize zahájit
vylod'ování dřív než hodinu a půl po rozednění, což nepříteli, pokud bude jednat
rozhodně a neprodleně, skýtalo dost času k přípravě ob-rany. Navíc skalní 
výběžky natolik členily vylod'ovací prostor I. sboru, že jediné dvě pro výsadek 
vhodné pláže byly od sebe vzdáleny osm kilometrů.
  Podle odhadu spojenecké zpravodajské služby měly pobřežní ob-ranu mezi řekami 
Seulles a Orne zajišíovat dva nebo tň prapory ně-mecké 716. pěší divize s 
několika dalšími prapory neznámé kvality, představujícími blízké zálohy. 
Skutečné nebezpečí, a také hlavní sila nepřítele v tomto prostoru spočívaly v 
jednotkách 21. tankové divize. Její přesná dislokace nebyla známa, ale 
předpokládalo se, že je umís-těna jihovýchodně od Caen, a charakter nedávného 
cvičení vysledova-ného podle stop tankových pásů dobře patrných na leteckých 
fotogra-fiích naznačoval, že obrana Caen bude jejím prvořadým úkolem. Roz-sáhlý 
spojenecký vzdušný výsadek mohl do značné míry situaci divize ztížit, bylo však 
téměř jisté, že už v prvních hodinách dne D její hlavní sily vyrazí přímo k 
důležité vyvýšenině mezi Caen a pobřežím. Do-jde-li k tomu, ocitnou se Britové a
Kanad'ané ve velmi těžkém posta-vení, nebof Crocker nemohl v krátké době nasadit
tolik tanků, aby zastavil celou tankovou divizi nepřítele, která navíc bude 
bojovat v terénu, se kterým je dobře obeznámena. Pritom musel britský gene-rál 
mít neustále na mysli svůj základní úkol, to jest odpovědnost za ochranu levého 
kridla předmostí. Jestliže vynaloží všechny síly na boj s 21. tankovou divizí, 

Stránka 133



HUBACEK Invaze
může zůstat úplně nechráněn před nebezpečím úderu další německé divize, 12. 
tankové SS umístěné mezi Evreux a Gacé, která mohla pri rychlém přesunu na jeho 
úseku fronty zaútočit už v odpoledních hodinách 6. června. Situace byla pro 
Crockera nezá-viděníhodná.

271
�

  Blízkost, ve které se obě německé tankové divize nacházely, a sku-tečnost, že 
podle odhadů disponovaly 350 tanky (podle záznamů Rommelova velitelství měla 6. 
června 1944 21. divize 146 tanků a 51 samohybných děl, 12. divize SS měla 177 
tanků a 28 samohybných děl), od počátku oslabovaly naději, že Caen může být 
obsazeno ještě v den D. Mohlo se to podařit jedině v případě, že průlom linii 
němec-kých pobřežních opevnění bude tak rychlý, že to umožní britské 3. divizi 
dosáhnout Caen dřív, než tam dorazí německá 21. tanková di-vize. Pravděpodobnost
takového vývoje událostí však nebyla velká, všechny rozhodující výhody měl na 
své straně nepřítel. Varováni spo-jeneckým vzdušným výsadkem budou mít Němci 
nejméně šest hodin k přesunu do města a jeho okolí, a i kdyby se jejich tanky a 
mechanizo-vané jednotky v tu dobu nacházely poblíž Falaise, mají před sebou

- aniž by museli překonávat jakýkoli jiný odpor kromě nebezpečí

  útoků spojeneckých letounů - ani ne dvojnásobek vzdálenosti, kterou   Britové 
musí za zdolávání nepřátelské obrany urazit pěšky nebo   v nejlepším pripadě na 
bicyklech.

  Už koncem května si toto vše generálporučík Crocker dobře uvědo-  moval, a 
proto také - přes nepolevující optimismus Montgomeryho

  - jeho operační rozkaz počítal i s možností, že se jednotkám I. sboru nemusí 
podarit úkoly uložené plánem splnit. Instruoval proto britskou   3. divizi v tom
smyslu, že před setměním dne D by Caen bud mělo být   obsazeno, nebo alespoň 
"účinně střeženo" tím, že jedna brigáda za-  ujme pevná postavení severozápadně 
od Benouville a Caen.

  I když Crocker odhadoval situaci strizlivě, ještě v tu dobu nevěděl,   že 
značná část 21. tankové divize, kromě tanků a samohybných děl, je   již umístěna
v Caen a jeho těsné blízkosti. Na Rommelův pňlcaz byl   její protiletadlový 
prapor přesunut přímo do města a z jejích čtyř moto-  rizovaných pěších praporů 
se jeden nacházel na západním předměstí   Caen, druhý chránil východní přístupy,
zatímco třetí spolu s dvaceti   čtyřmi 88mm děly protitankového praporu byl 
umístěn na hřebenu   Périers Rise, pouhých pět kilometrů od pobřeží, na kterém 
se měla   britská 3. divize vylodit. Pritomnost tohoto praporu a výkonných děl  
u hlavní cesty vedoucí od moře k Caen podstatně zvyšovala těžkosti   očekávající
britský výsadek a o to víc nabyla na důležitosti role, kterou

272

sehraje počasí. Měl-li Crocker do večerních hodin dne D dosáhnout toho, aby jeho
jednotky Caen alespoň "účinně střežily", potřeboval počasí zajišt'ující klidné a
plynulé vylodění co největšího množství vojsk a techniky a současně umožňující 
maximální palebnou podporu děl válečných lodí.

Útok na úseku JUNO byl téměř výlučně záležitostí kanadských jedno-tek. Možno 
říci, že ze všech spojeneckých oddílů pňstávajících v den D na normandských 
plážích právě Kanad'ané nejnetrpělivěji očekávali okamžik, kdy budou moci 
obrátit své zbraně proti nenáviděnému ne-příteli. Dva roky čekali, než přijde 
den odplaty za tň tisíce mrtvých kanadských vojáků zabitých pň útoku na Dieppe. 
Nyní se kanadská 3. divize generálmajora R. F. L. Kellera a kanadská 2. 
samostatná tan-ková brigáda dočkaly.
  Pláže na úseku JUNO rozložené napravo a nalevo od malého pří-stavu Courseulles
u ústí řeky Seulles chránila početná úskalí ukrytá v pobřežních vodách. Proto 
musela být na tomto úseku hodina H oproti GOLDU posunuta o deset minut, na 7 
hodin 45 minut, aby pňcházející pňliv zvedl vodní hladinu na výši umožňující 
výsadko-vým člunům pňrazit k pobřeží bez nebezpe†í proražení přídě nebo dna. Na 

Stránka 134



HUBACEK Invaze
druhé straně však zpoždění znamenalo, že demoliční oddly budou mít jen velmi 
málo času k vyčištění průchodů v podmořských překážkách a pňliv již bude natolik
vysoký, že většina člunů bude nucena pristávat mezi nimi. Toto riziko bylo nutno
podstoupit a tím se jen zvýšila nutnost dodržet časový plán; k vylodění nesmělo 
dojít se zpažděním.
  Nicméně ráno 6. června udělalo počasí škrt přes všechny plány, neboí na úseku 
JUNO bylo ještě nepriznivější než kdekoli jinde. Zdr-ženy rozbouřeným mořem 
připluly první výsadkové čluny téměř o půl hodiny později, než bylo stanoveno, a
pňliv je nesl pásem hustě zami-novaných překážek. Přes to všechno byly ztráty na
lidech překvapivě malé, řada plavidel však byla potopena nebo poškozena, když se
obra-cela a vracela zpět na volné moře. V případě jednoho praporu z 24 člunů, 
které jej přepravovaly, bylo vyřazeno dvacet, většinou po nára-
273
�

zech na miny. Celkem bylo z 306 výsadkových plavidel užitých onoho rána k 
vylodění na JUNU zničeno nebo poškozeno devadesát.

  I když se pěchota zpozdila, stále ještě byla na břehu driv než tanky,

které jí měly prorážet cestu, a aby byla situace ještě horší, pěšáci brzy 
zjistili, že německá obrana přežila bombardování a ostřelování téměř bez úhony. 
Vzhledem ke špatné viditelnosti dopadla většina pum a granátů až za pobřežní 
opevnění a navíc opožděné vylodění poskytlo německé posádce čas znovu zaujmout 
palebná postavení a pňpravit se k uvítání útočníků. I Rommelovy pracovní oddily 
udělaly vše, aby jim způsobily co největší potíže. Po obou stranách ústí řeky 
Seulles se nacházely betonové bunkry ukrývající 88mm dvojúčelová děla a 
kulo-mety. Předtím, než budou invazní jednotky moci postoupit z pláží, musí 
ještě překonat vysokou zed'vlnolamu. Smrtelné nebezpečí před-stavovala i hustá 
minová pole, jen ve východní části pláže bylo umís-těno 14 000 min.
  Na opevnění u ústí řeky Seulles, na hranici podúseků Mike a Nan, zaútočila 7. 
brigáda kanadské 3. divize za podpory DD tanků vylodě-ných pouhých 800 metrů od 
břehu. I když pěšáci a tankisté bojovali s velkou statečností a dokázali 
zlikvidovat hlavní nepřátelské opěmé body na plážích během hodiny, postup se 
zpomalil, neboř speciální ob-  měná vozidla dorazila až půl hodiny nato, co 
první údemé jednotky   vstoupily na břeh, čímž bylo zpožděno vyčištění průchodů 
v nebez-  pečných minových polích.
  Podobně jako v americkém pásmu i na JUNU Němce doslova šoko-  valo objevení DD
tanků. Jednomu z nich velel seržant Leo Gariepy,   který pri líčení oněch 
několika minut na normandské pláži, které po-  kládal za nejvýznamnější ve svém 
životě, řekl: "Víc náhodou než   úmyslně došlo k tomu, že se můj tank ocitl pň 
plavbě k pobřeží v čele   ostatních. Cestou jsem byl překvapen, když jsem uviděl
pritele - mini-  ponorku, která na nás u pobřeží čekala celých osmačtyňcet 
hodin. Její   velitel mi ukazoval směr. Živě si ho pamatuji, jak vykloněn z 
poklopu   věže mi znamením rukou přeje hodně štěstí. Odpověděl jsem mu   stejně.
Můj tank vyjel první na břeh a Němci mne začali ostřelovat   z kulometů. Zřejmě 
pořád ještě nevěděli, o co jde. Když jsem však na   pláži zastavil a shmul 
plátěnou konstrukci, která mne držela na hla-
274

dině, teprve teď uviděli, že je to tank, pravý nefalšovaný sherman. Docela jsem 
se bavil. Budu si stále pamatovat německé kulometčilcy, jak se zvedli ze svého 
postavení a zírali na nás s otevřenými ústy. Pohled na tanky vyjíždějící z moře 
jimi otřásl. Mým cílem se stalo 75mm dělo umístěné tak, že mohlo podélně 
postřelovat celou pláž. . . Pňblížil jsem se a z bezprostřední blízkosti je 
zničil."
  Uvolnit východy z pláží nebylo snadné, což je patmo i z potíží, se kterými se 
potýkala skupina speciálních vozidel královských ženistů vyloděná západně od 
Courseulles. Poté, co se pěchota za pomoci DD tanků zachytila na pobřežním 
pruhu, bylo třeba umožnit přesun pod-půmé bojové techniky dál do vnitrozemí. 
Speciální vozidla, jež měla uvolnit cestu, hned za plážemi narazila na pás 
pískových dun čtyri až pět metrů vysokých a za nimi následovalo dvě až čtyň sta 
metrů široké území zaplavené vodami přehrazeného potoka a poseté zalitými 
krá-tery, které zůstaly po výbuších pum. Teprve za těmito překážkami vedla 
silnice z Courseulles do la Reviére, která měla sloužitjakojeden z východů z 
pláží. Celý prostor dun a zatopeného území byl ještě pokryt zátarasy z ostnatého
drátu a minami.
  Mostní tank položil svou mostní konstrukci přes duny a po ní pře-jely tň cepní

Stránka 135



HUBACEK Invaze
tanky, aby uvolnily průchod minovým polem. První jím pronikl do hloubky asi 
čtyňceti metrů, když mu exploze miny roztrhla pás, druhý zastavil pro poruchu a 
třetí uvázl v husté změti ostnatého drátu. Dalšímu postupu obměných vozidel 
bránil tň metry hluboký a pět metrů široký protitankový pri'kop. Teprve když do 
něj svrhlo další speciální vozidlo obrovitou otep hatí a buldozer nahmul zeminu,
bylo možno jej překročit. Ale hned za protitankovým příkopem byla rozsáhlá jáma 
zaplavená vodou z rozbombardované stoky. Druhý tank s nákladem hatí se ji snažil
zasypat, ale sklouzl do kráteru a zvolna se ponořoval, až nad vodou zůstala jen 
otep, kterou vezl. Osádce se sice podařilo z vozidla uniknout, ale hustou 
nepřátelskou minometnou pal-bou byli všichni muži zabiti nebo zraněni dřív, než 
dosáhli úkrytu.   Dva ženisté, bez ohledu na smrtelné nebezpečí, uvolnili náloží
otep hatí stále ještě pevně připevněnou k ponořenému vozidlu a poté dora-zil 
další mostní tank a spustil přes ně svůj most. Mostní konstrukce však nedosáhla 
až na druhou stranu zaplaveného kráteru a mezeru

275
�

museli ženisté a pěšáci zaplnit kládami, které měli Němci na pobřeží pňpraveny k
budování dalších protiinvazních překážek. Teprve potom vznikla rampa, po které 
mohly v 9.15 přejíždět DD tanky, na jejichž podporu netrpělivě čekala pěchota 
krok za krokem se probíjející z pláží do vnitrozemí. Ale ani teď potíže úderných
jednotek v tomto prostoru neskončily. Když zakrátko dorazila polní děla, hned 
první z nich najelo na improvizovaný most chybně a převrátilo se tak, že ani tň 
spojené buldozeryje nedokázaly odtáhnout; po velké námaze se to nakonec po-daňlo
dvěma ženijním tankům. Až když francouzský farmář přišel Bri-tům na pomoc se 
svými koňmi a vozem navezl do zalitých jam sul ze zničených domů, byla cesta pro
spojenecká vozidla otevřena.

  V dopoledních hodinách dva prapory 7. bägády pronikly tň kilo-metry do 
vnitrozemí, ale za nimi zůstávala úzká pláž přeplněná tanky, děly a vozidly. 
Záložnímu praporu kanadských Skotů trvalo půldruhé hodiny, než se tímto 
nahromaděním techniky prodral, což stačilo k tomu, aby slibně se rozvíjející 
útok ztratil hodně ze své důraznosti.

  Dál na východ, na podúseku Nan, se několik minut po 7. bägádě vyloďovala 8. 
brigáda kanadské 3. divize, ale bez DD tanků. Moře bylo pňliš neklidné na to, 
aby mohly proplout mělčinami plnými ús-kalí; velitel konvoje výsadkových 
tankových plavidel proto rozhodl vylodění pozdržet. Jako na řadě jiných míst 
invazmţho pobřeží i tady se   musela vylodůjící se pěchota o sebe postarat sama 
a rozhořčený boj   vzplál především u pobřežního městečka Bemiéres. V přístupu  
k němu bránil vlnolam místy vysoký až čtyň metry a za ním se nachá-  zely 
opevněné domy. I když řada z nich byla pobořena lodními děly,   stále skýtaly 
obráncům vybaveným dvěma SOmm protitankovými   děly, dvěma těžkými minomety a 
osmi kulomety dostatečnou
  ochranu. Výsadkové čluny vezoucí jeden prapor 8. brigády zanesl   pňliv tak 
daleko na pláže, že zbývalo jen přeběhnout sto metrů   k úkrytu za zdí vlnolamu.
Na těch sto metrů se však soustředila nepřá-  telská palba. Jedna rota ztratila 
polovinu mužů, než je překonala, ne-  boř nešťastnou náhodou byla vysazena přímo
před německým paleb-  ným stanovištěm, které se podaňlo umlčet až poté, co loţ 
vyzbrojená   dvojúčelovými protiletadlovými děly odvážně pňrazila tak blízko ke 
 břehu, že téměř uvázla na mělčině, a zasypala je granáty.

  Ani velkými ztrátami nezastrašení pěšáci první vlny útočili s tako-vou vervou,
že když o dvacet minut později pňstával další prapor 8. brigády složený z 
kanadských Francouzů, nepřátelská palebná oh-niska byla umlčena a pláže 
ostřelovali pouze jednotliví odstřelovači. Obrněná vozidla, která mezitím též 
dorazila, vytvoňla dva průchody a úderné jednotky vnikaly do Bemiéres. V půl 
desáté dostal generál-major Keller zprávu, že je městečko již dobyto a kanadští 
Francouzi jím začali projíždět na jih. Pň výjezdu z jižních předměstí však byl 
jejich postup zastaven palbou kulometů a 88mm děl ostřelujících sil-nici vedoucí
z města skrze sady a obilná pole na jih k Bény sur Mer. Trvalo dvě hodiny, než 
se podaňlo nepřátelský odpor zlomit, a během té doby se na pobřeží u Berniéres 
vytvoňla kätická dopravní zácpa, neboP generálmajor Keller po prvních 
optimistických zprávách nařídil 9. brigádě své divize, aby v půl jedenácté 
zahájila v tomto prostoru vylod'ování, a teprve potom se dozvěděl, že čelní 
úderné jednotky uvázly. Do půl jedné odpoledne vstoupily na břeh tň prapory 
bägády a tísnily se na plážích a v ulicích Berniéres přecpaných tanky a vozidly 

Stránka 136



HUBACEK Invaze
všeho druhu. Až v patnáct hodin se začaly kolony pomalu posunovat dál k jihu. Do
té doby kanadští Francouzi dokázali postoupit o dalších pět kilometrů k Bény sur
Mer, ovšem přes veškerou snahu už nebylo možno dohnat hodiny ztracené kolem 
poledne.
  Po likvidaci německé obrany jižně od Berniéres již kanadské jed-notky na 
významnější odpor nenarazily, pouze jeden záložní prapor musel umlčet několik 
maskovaných kulometných postavení na níz-kém hřebenu podél silnice k Bény sur 
Mer. Předsunuté kanadské od-dily postoupily téměř jedenáct kilometrů do 
vnitrozemí, několik tanků dokonce dosáhlo silnice spojující Caen a Bayeux, 
musely se však stáh-nout, nebof pěchota s nimi nestačila držet krok. Nutno říci,
že v dosa-žení cilů stanovených pro den D Kanaďanům ani tak nezabránil odpor 
nepřítele jako zdržení způsobené zácpou na pobřeží a v Berniéres. Toto 
nahromadění vozidel, jednotek a mateäálu způsobilo nepříznivé počasí, které 
narušilo plynulost vylod'ování, a když později, po odstra-nění podmořských 
překážek, začaly stovky čekajících plavidel vyklá-dat náklad, nebylo možno 
dostatečně rychle zajistit jeho odsun do vnitrozemí. Bylo pozoruhodným výkonem, 
že Kanad'ané pronikli tak

276 277
�

daleko, ve skutečnosti nejdál ze všech spojeneckých divizí prvního sledu. Za 
soumraku měli Caen na dohled a dva pragory se nalézaly pouhých pět kilometrů od 
jeho severozápadních předměstí. Na pra-vém křídle úseku JUNO se 7. brigáda 
spojila s britskou 50. divizí a vzniklo tak souvislé, dvaadvacet kilometrú 
široké a deset až jedenáct kilometrů hluboké předmostí, zahrnující úseky JUNO a 
GOLD. Na levém křídle však stále zůstával pruh území obsazeného nepřítelem, 
který odděloval úseky JUNO a SWORD a kanadskou 3. divizi od britské 3. divize.

V časných ranních hodinách 6. června, když útočný svaz S pňvážel k francouzskému
pobřeží britskou 3. divizi a podpůrné jednotky ur-čené k námomímu výsadku na 
úseku SWORD, působila jeho veliteli kontradmirálu A. G. Talbotovi největší 
starost 406mm a ?80mm ně-mecká děla v Le Havru. Obavy však byly zbytečné. I když
se vyklá-dací prostor nacházel v jejich dostřelu, neozvala se. Důvodem bylo, že 
těžší z nich utrpěla vážná poškození před několika dny při náletu bom-bardérů 
Velitelství britského bombardovacího letectva a 280mm děla, zbavena možnosti 
použít svých střeleckých radiolokátorů, byla osle-pena kouřovou clonou, do které
se útočný svaz zahalil. Ale kouřová clona naneštěstí posloužila i Němcům. Právě 
když se začalo rozední-vat, vyrazily z ní tň rychlé německé torpédové čluny, 
vypálily tor-péda, obrátily se a prchaly do bezpečí. Dvě torpéda proplula mezi  
bitevními lod'mi Warspite a Ramillies náležejíc«mi k ostřelovacímu   svazu D a v
5 hodin 30 minut jedno z nich zasáhlo norský torpédobo-  rec Svenner těsně pod 
kotelnou. Lod' se v podstatě přelomila v půli   a rychle se potápěla. Další 
torpédo hlásily hlídky na Talbotově velitel-  ské lodi Largs a jen díky tomu, že
lod' okamžitě přešla na plný zpětný   chod, proplulo neškodně pár metrů před 
její přídí.

  Poté už invazní lodstvo nezahlédlo po celý zbytek dne D ani jedno nepřátelské 
bojové plavidlo. Velitel německé námořní skupiny Západ   viceadmirál Krancke měl
v tu dobu, pokud šlo o ofenzívní hladinová   plavidla, k dispozici pouze pět 
torpédoborců (z nich však jen tň   schopné služby), šest torpédovek a čtyňatňcet
motorových torpédo-
278

vých člunů. Ostatní hladinová plavidla, jako minolovky, hlídkové a dělové čluny,
neměla z hlediska ofenzívní bojové činnosti žádný větší význam. Pokud šlo o 
ponorky, měli Němci v den D na západě 35 ponorek skupiny Landwirth a 5 skupiny 
Mittes. Po prvních zprávách o spojenecké invazní aktivitě vypluly na sever tň 
torpédoborce z Gi-ronde, z ponorek skupiny Landwirth devět vybavených 
"schnorke-lem" (vysunutá roura pňvádějící do ponořené ponorky vzduch po-třebný 
pro práci dieselových strojů, což umožňovalo vyhnout se ne-bezpečné plavbě na 
hladině pň dobíjení elektrických baterii; první německé ponorky opatřené 
schnorkelem se objevily v lednu 1944) zamíňlo do prostoru 40 kilometrů jižně od 
ostrova Wight, sedm bez schnorkelu k pobřeží jižní Anglie a zbývajících 
devatenáct dostalo pň'kaz vytvořit obrannou linii na přístupech k Biskajskému 
zálivu a strážit tuto oblast před nebezpečím dalšilio spojeneckého vylodění. Pět
plavidel skupiny Mitte nalézajících se v tu dobu poblíž Islandu zamíňlo k 

Stránka 137



HUBACEK Invaze
západní Francii. Tváří v tvář zdrcující spojenecké převaze na moň i ve vzduchu 
se však chabé německé námořní sily neodvážily operovat za denního světla a i 
těch pár pokusů, k nimž došlo v noci, uhlídaly letouny Velitelství britského 
pobřežního letectva. Válečný demlc námořní skupiny Západ zaznamenal, že pokusy 
prorazit k in-vaznímu lod'stvu skončily neúspěchem, a s lítostí dodal, že se 
dalo předpokládat, že tak mohutným nepřátelským silám se účinný úder zasadit 
nepodaří.
  Po nepříjemnosti s nepřátelskými torpédovými čluny již útočný svaz S ani 
ostřelovací svaz D nebyly obtěžovány a děla bojových lodí rozsévala zkázu na 
nepřítelem obsazeném pobřeží západně od řeky Orne a ostřelovala pobřežní 
baterie. Krátce po rozednění se pňdaly létající pevnosti a liberatory, za nimi 
následovaly střední bombardéry. Jako vosy se míhaly nad pobřežím stíhačky a 
pátraly po každém ná-  znaku pohybu nepřítele. Britská 3. divize se měla 
vylodovat ve výsad-  kovém prostoru jedné brigády, šlo o pruh pobřeží pět 
kilometrů široký   a 800 metrů hluboký, a na tento relativně malý prostor se 
nyní soustře-  dilo veškeré úsilí námořních dělostřelců a bombardovacího 
letectva.   Pár kilometrů odtud, u mostů přes řeku Orne a Caenský kanál již   
sedm hodin držel své postavení vzdušný výsadek britské 6. divize.

279
�

Parašutisté, kteří netrpělivě očekávali příchod posil přepravených po moň, 
naslouchali dunění děl a explozím pum signalizujících, že ná-mořní výsadek bude 
zakrátko zahájen.

  Za stěnou z ocele se blížily k plážím čluny pňvážející jednotky 8.

brigády britské 3. divize: napravo na sektor Queen White 1. prapor 
southlancashireského pluku, nalevo na Queen Red 2. prapor eastyork-shireského 
pluku. Před nimi si razily cestu převalujícími se vlnami DD tanky 27. brigády 
79. tankové divize a výsadkové tankové čluny s obrněnými útočnými vozidly na 
palubách. Neklidné moře a špatná viditelnost málem způsobily katastrofu DD 
tanků, když asi půldru-hého kilometru od pobřeží proplula těsně před nimi 
flotila výsadko-vých člunů a zkřížila jim plavební dráhu. Dva tanky srážce 
neunikly a byly potopeny. Ztráty mohly být ještě vyšší, kdyby náhodou salva 
raket vypálených z raketového člunu nebyla krátká a nedopadla   v blízkosti 
výsadkových člunů, což je přimělo ostře změnit kurs.   Z tanků nebyl raketami 
zasažen žádný, ale jen dilcy obrovskému úsilí   osádek ze čtyriceti jich třicet 
čtyri dosáhly pobřeží. Přes těžkosti, které   je potkaly, DD tanky a speciální 
obrněná vozidla byly na plážích dřív, než v 7 hodin 30 minut začaly výsadkové 
čluny přivážet pěchotu.

  Na SWORDU se tedy podařilo to, k čemu mělo podle plánu dojít na všech 
výsadkových plážích, ale bohužel nedošlo, že totiž už v okam-žiku vylodování 
měly úderné jednotky přímou podporu obrněných vozidel, která je kryla palbou a 
razila jim cestu. Za této situace pěšáci   1. praporu southlancashireského pluku
rychle překonali úzký pruh pláže a zaútočili na síř nepřátelských opevnění 
lemujících písečné   duny. Během hodiny byly zajištěny tň průjezdy pro tanky a 
úderné jednotky se probíjely do vnitrozemí. Do půl desáté obsadily vesnici   
Hermanville vzdálenou dva kilometry od pobřeží a měly na dohled   svůj hlavní ci
- náhorní plošinu Périers Rise. Ta však byla obsazena   pěchotou a 
protitankovými děly německé 21. tankové divize. Když   nepřátelské 
"osmaosmdesátky" zastavily britské tanky a zatlačily je   zpět pod ochranu 
hermanvillských domů, uvázla i britská pěchota.

  Na sektoru Queen Red zatím 2. prapor eastyorkshireského pluku   vedl 
nelítostný boj o jedno nepřátelské obranné postavení za druhým.   Tady, stejně 
jalţo i na jiných místech britského pásma, se ukázalo, že

280

umlčení předsunuté obrany nepřítele ještě neznamená zabezpečení pláží. 2. prapor
utrpěl velké ztráty, byl zabit i jeho velitel. Za ním postupovala 4. skupina 
commandos a dva francouzské oddily ze spe-ciálních mezispojeneckých jednotek s 
úkolem obsadit vesnici Ouistre-ham a zničit tamní německou baterii. Commandos 
prošli postaveními 2. praporu a prudkou ztečí dosáhli západm'ho okraje vesnice. 
Teprve potom přestala být pláž ostřelována lehkými nepřátelskými zbraněmi. Stále

Stránka 138



HUBACEK Invaze
však zůstávala pod palbou děl umístěných dál ve vnitrozemí a za řekou Orne.
  V době, kdy úderné prapory vyháněly nepřítele z dun a pronikaly do vnitrozemí,
tankové jednotky se prodíraly východy z pláží, které, jak silný vítr hnal 
pňlivové vlny na břeh, se stávaly stále užšími a přeplně-nějšími. Vozidla 
vylodovaná ve velkém množství byla tak natěsnána podél pobřežní linie, že se 
zakrátko téměř nenašlo místo, kam vyložit náklad nově přijíždějících člunů. 
Obrovské problémy měli i ženisté. Pňliv pňšel tak rychle, že prakticky vůbec 
neměli možnost odstranit podmořské překážky. Tedve snaze snížit nebezpečí 
hrozící pňplouva-jícím a vracejícím se výsadkovým plavidlům plavali od jedné 
pře-kážky ke druhé a s nasazením života je ve větru a vlnobití alespoň   
zbavovali upevněných min a dělostřeleckých granátů. Tato odvážná   akce 
nepochybně snížila ztráty, ale plavidla byla stejně nucena pro-  plouvat mezi 
překážkami nebo přes ně, jak jen nejlépe dovedla, stejně tak se i musela vyhýbat
vrakům nahromaděným v pň'břežních vodách.   Posádky výsadkových plavidel po 
celou dobu prokazovaly nejvyšší míru vytrvalosti, bojovnosti a obětavosti. Za 
všechny poslouží pri'klad tankového člunu číslo 593. Hodinu a čtyňcet minut po 
zahájení ná-mořního výsadku člun plnou rychlostí pňrazil ke břehu v západní 
části úseku SWORD poblíž Ouistrehamu. Vezl čtyň samohybná děla, tň tanky typu 
Sherman, čtyň polopásová vozidla a osmdesát vojáků. Lidé a technika byli rychle 
vyloděni, voda v místě, kde člun zakotvil,   nedosahovala větší hloubky než 60 
centimetrů. Dno člunu však bylo   na několika místech proraženo podmořskými 
překážkami a do nitra se   ţirala voda; po vyložení nákladu se celá posádka ze 
všech sil snažila   plavidlo zachránit. Námořníci použili mimo jiné k ucpání děr
i 140 dek   a z větší části se jim podaňlo průnik vody zastavit. Zatímco čerpací

281
�

pumpy běžely naplno, člun se začal odpoutávat od pobřeží a zamíňl zpět k 
anglickým břehům. Zakrátko však vysadil motor, pumpy pře-staly pracovat a člunu 
hrozilo potopení. Jeho veliteli poručilcu D. E. Jonesovi se jen v posledním 
okamžiku podařilo vrátit se k invazní pláži.
  Za této situace by posádka byla plně oprávněna plavidlo opustit a ponechat je 
osudu, zejména když se ještě navíc ocitlo pod palbou německých děl. Velitel a 
jeho muži byli však jiného názoru a rozhodli se plavidlo zachránit za každou 
cenu. Když se objevil německý bom-bardér a zaútočil na ně, odehnali jej 
protiletadlovou palbou, když se němečtí odstřelovači snažili zasáhnout námořm'ky
pracující na palubě, obrátila se lehká děla, jimiž byl člun vyzbrojen, k budovám
na po-břeží, odkud palba pňcházela, a odstřelovači zmlkli. Poddůstojmlc Lawton 
zůstával u svého děla celých sedmnáct hodin a odešel si odpo-činout až na 
výslovný rozkaz velitele. Tri dny a tři noci byly všechny zbraně neustále 
pňpraveny čelit nebezpečí. Za rozednění v den D + 1 zaútočilo šest německých 
bombardérů Junkers 88 -bomby dopadaly na všech stranách. Námořnl'ku Towsendovi 
se podaňlo jeden letoun zasáhnout, z jeho pravého motoru se začal valit kouř a 
zakrátko se Němec zřítil za pásem dun. Tri muži z dvanáctičlenné posádky a dva 
ze záchranného družstva, které jim prispělo na pomoc, byli zraněni, jeden tak 
těžce, že zemřel dřív, než se mu dostalo potřebného ošetření. Záchranné práce 
však pokračovaly dál. Všechny otvory se nakonec podaňlo provizomě zacelit a 
velký člun mohl být vzat do vleku a odtažen. V den D + 6 dorazil zpět do Anglie.
  Mnoho poškozených výsadkových plavidel bylo opraveno a co nej-rychleji se 
vracela do služby. Na jejich posádkách záviselo, zda spo-jenci vyhrají závod s 
časem, zda se jim podari pňsunout na normand-  ské pobřeží dostatek lidí a 
techniky dřív, než nepřítel shromáždí s1y   potřebné k rozhodujícímu protiútoku.

V době, kdy se nával na plážích SWORDU stával kritickým, palbaţ německých děl 
znatelně získala na přesnosti a Britové pojali pode-zření, že se nepritel pň 
zaměřování řídí podle přehrady upoutaných

282

balónů, kterými se invazní vojska chránila před nebezpečím leteckého napadení. V
11 hodin 30 minut byla proto poutací lana balónů uvol-něna a nepřátelská 
dělostřelba také okamžitě polevila. Kolem poledne dosáhla dopravní zácpa 
takových rozměrů, že nezbylo než další vylo-d'ování zastavit, než se pláž 
uvolní. V tu dobu bylajiž na břehu další, 9. brigäda 3. divize, ale záložní 185.
brigáda se nemohla vylodit dřív než v odpoledních hodinách.

Stránka 139



HUBACEK Invaze
  Odpoledne zpomalil i postup do vnitrozemí. Důvodem nebyla malá početnost 
vyloděných vojsk, pravá příčina spočívala v nedostatečné iniciativě dvou nebo 
tri čelních praporů, které už před polednem zna-telně snížily tlak na nepřítele.
Vojáci britské 3. divize postrádali zku-šenostjednotek, které prošly bojovým 
křtem na Sicilii a v Itálii, mnozí z nich se naposled utkali s nepřítelem u 
Dunkerku. Pňliš dlouho žili v očekávání návratu na kontinent, do úmoru 
nacvičovali každý detail vylodění, klíčového momentu celé operace. Na tuto 
hodinu byli doko-nale pňpraveni, ale v celém jejich výcviku se vše zaměřovalo na
úzký pruh písečné pláže nepřítelem obsazeného normandského pobřeží. "Dělej co 
dělej," napsal později britský historik, "ve dnech příprav se ti nikdy nepodaří 
dostat se v úvahách dál než za okamžik velkého útoku."
  Vojákům bylo řečeno, že jakmile bude dobyto pobřeží, budou údemé jednotky 
zreorganizovány a poté vyrazí dál. Pro každého z nich byl však nejdůležitější 
boj o pobřeží. Tuto fázi je třeba přežít a teprve potom uvažovat co dál. Když 
onen významný okamžik pňšel, ukázalo se, že nebyl tak strašný a tak draze 
zaplacený, jak se všeo-becně předpokládalo. Po velkém a dlouhou dobu trvajícím 
napětí na-stal náhle útlum a ochabnutí. Mnoho vojáků první vlny proniklo 
po-břežní obrannou linii dřív, než si to stačili plně uvědomit, a když ji měli 
za sebou, převládla snaha zastavit se, zkonsolidovat a pňpravit se k obraně 
toho, co získali, před mohutným německým protiúderem, který, jak věňli, musí 
pňjít. Za této situace 8. brigáda ztratila tempo, a než byly prapory druhého 
sledu pňpraveny převzít iniciativu, postup uvázl.
  Nutno říci, že velkou roli sehrála i mentalita velících důstojm'ků britské 3. 
divize. Její velitel generálmajor T. G. Rennie, vytrvalý

283
�

a nesmírně pracovitý Skot, který se vyznamenal za bojů 51. skotské divize od 
Alamejnu až po Sicílii, byl tím pravým důstojníkem pro precizní naplánování a 
provedení útoku. Nebylo pochyb, že jeho muži dosáhnou pobřeží a udrží to, co 
obsadili, na druhé straně však nebyl předurčen k tomu, aby je podnítil k 
rychlému využití dosaženého ús-pěchu. Velitel 8. brigády, brigádní generál E. 
Cass, byl rozvážný, až těikopádný muž, přesně ten buldočí typ, který se zakousne
a drží, ale nel2e od něj očekávat, že bude neúnavným pronásledovatelem. Bylo to 
patrno už pri nácviku útočných akcí, kdy jeho prapory jevily snahu po prvním 
úspěchu přibrzdit, zabezpečit dosažená postavení a teprve otom zvažovat vhodnost
dalších kroků. Když generálporučík Croc-P
ker převzal britský I. sbor, dělal, co mohl, aby tento nežádoucí prvek 
odstranil, významné změny však nedosáhl.

V dopoledních hodinách dne D sváděl 2. prapor eastyorkshireského pluku tvrdé 
boje s nepřátelskou obranou v okolí Ouistrehamu, u dal-ších dvou Cassových 
praporů se však projevovala zbytečná opatmost. 1. prapor southlancashireského 
pluku poté, co ještě před desátou hodi-nou bez zvláštních potíží obsadil 
Hermanville, se začal připravovat k obraně, místo aby pokračoval dál ke svému 
určenému cili, k plošině périers Rise, která se měla stát odrazovým můstkem pro 
185. brigádu. I 1. prapor suffolkského pluku, záložní prapor 8. brigády, pomalu 
plnil svůj úkol - obsazení Colleville a dvou blízkých nepřátelských opevně-ných 
postavení označených kódovými názvy Morns a Hillman. Při-tom tady Němci nekladli
rozhodný odpor, spiš naopak; když skončilo ostřelování Morrisu podpůrným 
dělostřelectvem a začal útok, 67 rrţužů německé posádky se vzdalo.
  Ve stejnou dobu commandos z 1. brigády zvláštních služeb brigád-ního generála 
lorda Lovata pronikli přes Colleville až k řece Orne, kde se v odpoledních 
hodinách spojili s výsadkáň britské 6. vzdušné vý-sadkové divize. Ti už tňnáct 
hodin hájili dobytá postavení kolem ,riostů přes Orne a Caenský kanál a nyní 
nevěřili svým očím pň po-hledu na blížící se oddil commandos v zelených 
baretech, v jehož čele kráčel lord Lovat se svým osobním dudákem vyhrávajícím 
jako na

 přehlídce. Přitom se ze všech stran ozývala střeba a němečtí odstřelo-vači měli 
silnici na mušce.
  Východně od řeky Orne, kde se nacházela další část 6. výsadkové divize, se 
nepřítel během dopoledne několikrát pokusil o průzkum bojem. Již v sedm hodin 
ráno se pňblížily k Ranville německé tanky, byly však jižně od vesnice zastaveny
palbou protitankových děl. Po-zději se na obou stranách řeky pokoušely o 
protiúdery oddily 736. pluku německé 716. divize a 125. a 192. pluku pancéřových

Stránka 140



HUBACEK Invaze
granát-m'kú 21. tankové divize. V některých chvilích byli Břitové zle tísněni, 
napri'klad jednotka parašutistů, která obsadila vesnici Bénouville, byla 
odříznuta od hlavních sil a obklíčena a po několik hodin musela svádět obranné 
boje, než bylo sevření uvolněno.
  Přes posily, kterých se 6. vzdušné výsadkové divizi dostalo přícho-dem 
Lovatových commandos, byly její prapory natolik oslabeny, že velitel divize 
generálmajor Gale dospěl po celkovém zvážení situace k závěru, že si nemůže 
dovolit vyslat oddily commandos k obsazení pobřeží mezi řekami Orne a Dives, jak
bylo původně plánováno. Vše nasvědčovalo tomu, že německá 21. tanková divize 
zahájí rozhodný protiútok okamžitě, jakmile shromáždí dostatečné síly. Gale 
proto commandos nezbytně potřeboval k zajištění a udržení předmostí vý-chodně od
Orne.
  Na západním břehu Orne, na frontě britské 3. divize, tak jak hodiny uplývaly, 
narůstala nervozita. Její velitel generálmajor Rennie, vědom si toho, že jeho 
hlavním posláním je ještě v den D obsadit Caen, znepo-kojeně sledoval pomalý 
postup svých jednotek. Bylo třeba rychlé a rozhodné akce ve směru na Caen. Tímto
úkolem pověril 185. bri-gádu. Její 2. prapor stropshireské lehké pěchoty 
podporován praporem tanků 79. tankové divize měl vyrazit k hlavní silnici 
spojující Caen s Hermanville, zatímco 2. prapor warwickshireského pluku a 1. 
prapor norfolkského pluku měly obsadit křídla a zabezpečit pronikajícím 
jed-notkám ochranu boků. Před jedenáctou hodinou dopolední se všechny tň prapory
185. brigády shromáždily severně od Hermanville a pňpra-vovaly k zahájení 
výpadu. Nastaly však komplikace. Tanky a dělostře-lectvo ještě v poledne vázly 
na pobřeží, prapor warwickshireského pluku musel odrážet nepřátelský útok na 
svoje shromaždiště a jed-
285

284
�

notky 8. brigády stále ještě nezaútočily ani na Périers Rise, ani na silné 
německé postavení Hillman ležící jihozápadně od Colleville, přesně mezi trasami 
zvolenými k postupu stropshireské lehké pěchoty a nor-folkského praporu.
  Postup pěchoty bez dostatečné podpory tanků by za těchto okol-ností 
představoval vážné riziko a velitel 185. brigády horečně uvažo-val jak kritickou
situaci vyřešit. Rozkaz generála Rennieho byl jedno-značný, ale jak se 
ukazovalo, chyběly prostředky k jeho úspěšnému provedení. Nakonec se 
stropshireská lehká pěchota vydala pěšky po silnici z Hermanville s tím, že ji 
tanky dostihnou tak rychle, jak jen to bude možné, a norfolkský prapor obdržel 
pň'kaz postupovat souběžně, jakmile l. prapor suffolkského pluku 8. brigády 
konečně vyřadí Hill-man.
  Stále ještě existovala určitá možnost obsadit Caen v den D, neboí hlavní síly 
německé 21. tankové divize se dosud neobjevily. Některé její jednotky sice od 
ranních hodin napadaly 6. vzdušnou výsadkovou divizi, nebylo všakjasno, kde se 
nalézají její tankové formace. Kolem desáté hodiny dopoledne spojenecký letecký 
průzkum hlásil pohyb tanků jihovýchodně od Caen a o hodinu později velitel 
britské 2. ar-mády generálporuči'k Dempsey požádal letectvo o zásah. Od té 
chvíle britské bombardéry útočily na každé nepřátelské obrněné vozidlo, které v 
caenské oblasti zahlédly.

Přestože se Němci na uvítání' invazní armády, která by se odvážila překročit 
Lamanšský průliv, dlouho pripravovali, den D je zastihl s vážnými problémy. 
Především stále zůstávaly nevyřešeny rozpory mezi velitelem skupiny armád B 
maršálem Rommelem a velitelem tankové skupiny Západ generálem Geyrem von 
Schweppenburgem
týkající se použití tankových záloh. V sektoru skupiny armád B mezi řekou Loirou
a Zuiderským mořem bylo umístěno šest záložných tan-kových divizí. V otázkách 
administrativy, zásobování a výcviku všechny podléhaly Schweppenburgovu 
velitelství, ale pokud šlo o je-jich operační využití, takováto jednota velení 
už neexistovala, Hitler pňdělil tři z nich Rommelovi k plnění taktických úkolů: 
21. divizi

286

v okolí Caen, 116. divizi na obou březích řeky Seiny západně od Paříže a 2. 
divizi v prostoru Abbeville. Koncem května roku 1944 bylo navíc ustanoveno nové 
velitelství XLVII. tankového sboru, jemuž měly tyto tři divize podléhat, do 

Stránka 141



HUBACEK Invaze
začátku invaze však nebylo zformo-váno natolik, aby mohlo zahájit činnost.
  Zbytek tankových divizí dislokovaných severně od Loiry - divize Panzer Lehr v 
oblasti Chartres a Le Mans, 12. tanková divize SS u Evreux a 1. tanková divize 
SS nacházející se poblíž Antverp-podlé-hal I. tankovému sboru SS 
oberstgruppenfiihrera Josepha "Seppa" Dietricha, jehož velitelství bylo v 
Rouenu. Tyto divize formálně sice byly strategickou zálohou vrchního velitele 
německých vojsk na zá-padě polm'ho maršála Rundstedta, ale Rundstedt měl 
striktní prilcaz, že je nesmí použít bez souhlasu vrchního velitelství branné 
moci (OKW - Oberkommando der Wehrmacht), tedy bez souhlasu Hitlera. Tímto 
rozdělením autority pripravil Hitler svá vojska na západě o možnost nasadit 
strategické zálohy okamžitě, jakmile to bude situace vyžado-vat. Ve snaze 
dosáhnout kompromisu mezi dvěma plány na odražení spojeneckého vylodění, 
založenými na rozdílných koncepcích Rund-stedta a Rommela, Hitler nevyužil 
předností ani jednoho z nich, a navíc podřízení velitelé zůstávali v trvalé 
nejistotě, kterým plánem se řídit, když hodina vylodění nastane. Tak 
generálporučils Edgar Feu-chtinger, velitel 21. tankové divize, nevěděl, zdali v
pňpadě nepřátel-ského útoku mezi Seinou a Cherbourgem patří jeho divize pod 
ope-rační velení LXXXIV. armádmţho sboru, XLVII. tankového sboru nebo tankové 
skupiny Západ. Jediné, co věděl, bylo, že se nesmí hnout bez prilcazů skupiny 
armád B.
  Feuchtingerovu situaci komplikovala ještě další skutečnost vyplý-vající ze 
snahy užítjednu divizi tak, aby posloužila několika záměrům. Jeho instrukce 
zněly, že vylodí-li se spojenci poblíž ústí řeky Orne, některé jednotky divize 
přejdou okamžitě a automaticky pod jiné ve-lení: dva předsunuté pěší prapory a 
jeden protitankový prapor pře-vezme 716. pěší divize a protiletadlový prapor 
bude podléhat caen-skému velitelství protivzdušné obrany. Tak Feuchtingerovi 
zůstaly jen okleštěné a nevyvážené zbytky, jeho tanky byly připraveny o 
nezbyt-nou protivzdušnou ochranu a pěchota o protitankovou podporu. Cel-
287
�

kově možno říci, že tak jak byly strategické zálohy zredukovány v zájmu 
vytvoření taktických záloh, tak byly na druhé straně taktické zálohy omezeny v 
zájmu podpory ochrany pobřeží. Přţtom 21. tan-ková divize představovala 
nezanedbatelnou sílu a pň včasném a správném nasazení mohla invazním jednotkám 
způsobit těžké chvile. Divize měla kolem 16 000 mužů včetně řady veteránů, kteří
bojovali v Rommelově Afrika korpsu proti britské 8. armádě; byla vybavena 146 
tanky, 51 útočnými děly a 24 protitankovými děly ráže 88 mm.
  To, že neexistoval jasný plán nasazení tankových záloh a nebyl vytvořen řádný 
systém jejich velení, se v den D ukázalo nejvážnější chybou, zejména když tň z 
rozhodujících velitelů na západě nebyli - když invaze začala - přítomni na svých
velitelských stanovištích a dva, kteří se nacházeli na svých místech, měli ruce 
svázány prilcazy shora. Rommel byl se souhlasem vrchního velitelství wehrmachtu 
u své rodiny v Německu v Heerlingenu poblíž Ulmu, odkud měl odejet na konferenci
s Hitlerem do Berchtesgadenu, velitel 7. armády gene-rálplukovník Friedrich 
Dollmann byl v Rennes, kde organizoval za účasti většiny velitelů divizí 7. 
armády válečné hry na téma odražení vylodění v Bretani, velitel I. tankového 
sboru SS Dietrich byl v Bru-selu. Jedině Rundstedt a Schweppenburg se zdržovali 
na svých velitel-stvích; přitom však Schweppenburg neměl pravomoc k operačnímu 
velení a Rundstedt nebyl oprávněn nasadit strategické zálohy bez schválení 
vrchním velitelstvím branné moci.
  Nicméně před čtvrtou hodinou ranní 6. června Rundstedt, už obe-  známen s 
rozsahem spojeneckého vzdušného výsadku a informován   o blížícím se 
nepřátelském lodstvu, změnil svůj původní názor, že   "pravděpodobně nejde o 
významnou operaci", pokládal situaci za ne-  bezpečnou. Proto na vlastní 
odpovědnost vydal rozkaz 12. tankové   divizi SS, aby se co nejrychleji 
přesunula směrem k Lisieux, a divizi   Panzer Lehr, aby se okamžitě pňpravila k 
přesunu s tím, že po dosa-  žení operačního prostoru budou obě divize podléhat 
skupině armád B.   Znamenalo to, že předsunuté jednotky 12. tankové divize SS, 
která   byla normandským plážím blíž, mohly dosáhnout operačního prostoru   
kolem osmé hodiny ranní a hlavní sily obou divizí v podvečer dne D.

Maršál Stalin, prezident Roosevelt
a ministerský předseda Churchill
na konferenci v Teheránu

288
�

Stránka 142



HUBACEK Invaze

a

W.

Ale poté, co se kolem šesté hodiny ranní Rundstedtův náčelník štábu 
generálporučík Blumentritt telefonicky spojil s Hitlerovým hlavním stanem, 
informoval generálplukovníka Jodla o spojeneckém výsadku a žádal o uvolnění 
strategických záloh, bylo vrchnímu velitelství Zá-pad nařízeno přesun obou 
tankových divizí zastavit. 12. divize SS mohla pokračovat pouze k Lisieux, ale 
ani o kilometr dál, a Panzer Lehr vůbec neměla opouštět svoje pozice západně od 
Paříže. Současně Jodl vyjádňl velkou nespokojenost nad tím, že bylo s oběma 
divizemi svévolně manipulováno bez Hitlerova souhlasu.
  Když se několik minut po jedné hodině ráno 6. června 1944 Feu-chtinger 
dozvěděl o prvním pňstání spojeneckých parašutistů, oka-mžitě informoval 
Rommelovo velitelství a v souladu s pri'kazy, které měl, instruoval své dva 
předsunuté prapory, aby zaútočily na nepřátel-ský vzdušný výsadek na obou 
březích řeky Orne. Před rozedněním vyslal průzkumné oddily do prostoru jižně od 
Caen, odkud bylo hlá-šeno další přistání parašutistů, ale během oněch nesmírně 
cenných hodin, kdy pod ochranou stále ještě trvající tmy se mohly tanky 21. 
divize přesunovat z Falaise k Caen, zůstávaly v původních postave-ních, protože 
Feuchtinger neobdržel ze skupiny armád B žádné pří-kazy. V Rommelově 
nepřítomnosti náčelník jeho štábu generálporu-či'k Hans Speidel váhal nasadit 
tankové zálchy skupiny armád B, do-kud nebude zcela jasné, kde dojde k hlavnímu 
námomímu výsadku. Nakonec v 6 hodin 45 minut ráno, po telefonickém rozhovoru s 
Rom-melem, dal Speidel 7. armádě souhlas k užití 21. tankové divize v prostoru 
Caen. Vzhledem k poruše spojení však uplynuly další ho-diny, než Feuchtinger 
obdržel od generála Marckse, velitele LXXXIV. sboru, pod jehož velení nyní 
náležel, operační rozkaz. Me-zitím ze své vlastní iniciativy a na vlastní 
odpovědnost vyslal Feu-chtinger proti britskému výsadku východně od Orne údernou
skupinu včetně tanků.
  Polní maršál Rommel by zřejmě hned po prvních zprávách o spoje-neckém výsadku 
uvedl celou 7. armádu do pohybu. Mohl využít i své výsady související s hodností
polnilio maršála, která mu umožňovala kdykoli přímé spojení s Hitlerem, a snažit
se získat fiihrerův souhlas s vhodnými opatřeními. Byl však v tu dobu daleko od 
fronty a od

289

polní maršál Gerd von Rundstedt

Polní maršál Erwin Rommel

�Osádka německého bunkru sleduje blížící se invazní lod'.stvo 

  svého štábu a od Speidela dostal jen kusé a nedostačující informace.   
Okamžitě po rozhovoru se Speidelem sice nasedl do auta a vydal se na   dlouhou 
cestu zpět na své velitelství v La Roche Guyon, 65 kilometrů   severozápadně od 
Pariže, drahocenné hodiny však byly promaměny.

  Němci měli v té době jedinou naději jak připravit Britům a Ameri-  čanům nový 
Dunkerque, a ta spočívala v rychlém nasazení tankových   záloh, elitních 
jednotek nacistického wehrmachtu. Tankové divize ve   Francii byly vedeny 
generály nepostrádajícími bojové zkušenosti   a schopnými samostatně rozhodovat.
Velitel divize Panzer Lehr gene-j rálporučík Fritz Bayerlein byl Rommelovým 
náčelmlcem štábu za af-  rického tažení, velení 12. tankové divize SS 
Hitlerjugend, tvořené   převážně osmnácti a devatenáctiletými zfanatizovanými 
odchovanci   nacistických škol, převzal agresívní esesácký generál Kurt Meyer.  
Obdobně tomu bylo i u 1. tankové divize SS Leibstandarte Adolf   Hitler a 17. 
divize pancéřových granátm'ků SS.

  To, že nedošlo k nasazení tankových záloh hned po spojeneckém   vylodění, mělo
pro Němce katastrofální následky. Uvědomovali si to   ak spojenečtí, tak i 
němečtí velitelé. Když byl po válce vyslýchán   zajatý polní maršál Rundstedt, 
trpce si stěžoval: "Byl jsem kritizován,   že jsem priliš dlouho váhal s užitím 
svých tankových divizí proti spo-  jeneckému předmostí. I když Panzer Lehr a 12.
divize SS podléhaly   mému velení, nemohl jsem s nimi pohnout bez svolení 
Berlína. Ve   čtyri hodiny ráno, tri hodiny poté, co jsem obdržel první hlášení 

Stránka 143



HUBACEK Invaze
 o invazi, jsem rozhodl, že proti těmto výsadkům v Normandii je třeba   učinit 
příslušná protiopatření. Požádal jsem vrchní velení v Berlíně,   abych mohl 
nasadit obě divize do boje. Berlín odpověděl, že ještě není   ' jisté, zda tyto 
první útoky jsou hlavní spojeneckou akcí, nebo pouze

  " slouží k odpoutání pozornosti. Váhali celou noc a celé priští dopo-  ledne, 
než se rozhodli. Nakonec až ve čtyři hodiny odpoledne 6. čer-  ,
  vna, dvanáct hodin poté, co jsem o ně požádal, mi bylo řečeno, že je   mohu 
použít. Znamenalo to, že tankový protiúder nemohl být zorgani-  zován driv než 
ráno 7. června. V tu dobu již předmostí existovalo více   než třicet hodin a 
bylo priliš pozdě."

  V 9 hodin 25 minut Marcks oznamoval náčelmlcovi štábu 7. armády   
generálmajoru Pemselovi: "Situace na levém břehu řeky Orne je ne-bezpečná, 
nepřátelské tanky pronikly k pozicím dělostřelectva, LXXXIV. sbor nemá mobilní 
zálohy vybavené protitankovými zbra-němi." Žádal, aby 12. tanková divize SS byla
okamžitě vyslána do oblasti západně od Caen, neboř 21. tanková divize je již 
zatněstnána východně od Orne. Pemselova odpověd' není v telefonním demlcu 7. 
armády zaznamenána, ale 12. divize byla i nadále přinucena k nečin-nosti 
Jodlovým pri'kazem "vyčkáme a uvidíme". Navzdory tomuto stanovisku Rundstedt 
vyslal na vlastní odpovědnost část této divize k pobřeží severně od Lisieux 
proti parašutistům a proti námoţnímu vý-sadku hlášenému poblíž Deauville. 
Německý polní maršál neměl do-statečný letecký průzkum, proto s jistotou 
nevěděl, jak daleko na vý-chod spojenecká hrozba zasahuje, a porovnání časů 
začátků jednotli-vých útoků od západu k východu vytvářelo dojem, že může 
prijítještě další vylodění blíž k Le Havru, který byl v té době ostřelován 
brit-skými bitevními lodini.
  Když mu byla odepřena podpora 12. divize SS, neměl Mafcks jinou možnost než 
dát 21. tankové divizi rozkaz, aby přerušila svůj nástup východně od řeky Caen, 
překročila ji a obnovila hroutící se frontu mezi Caen a Bayeux. To učinil před 
půl jedenáctou dopoledne, a tak konečně - devět hodin po prvních zprávách o 
nepřátelském výsadku - generálporučík Feuchtinger obdržel pri'kaz k nasazení 
svých tanků. Přišel však pozdě, než aby mohl být splněn v plném rozsahu. 
Polovina pěchoty a část průzkumných a útočných praporů divize byla zcela 
zaměstnána boji východně od řeky Orne a nebylo možno je stáhnout, aniž by se tím
nepříteli otevřela cesta do vnitrozemí. Za této situace sice Feuchtinger obrátil
na západ svoje hlavní tankové sily, ovšem bez podpůrných jednotek. Přesun byl 
pomalý, tankové kolony ostřelovala z moře děla spojeneckých válečných lodí, 
palbu korigovaly stíhačky speciálně vyčleněné pro tento úkol a nepřetržitě je 
napadaly spoje-necké stíhací bombardéry.
  Feuchtinger později řekl: "Uvědomoval jsem si, že moje tanková divize je 
nejblíže operačnímu prostoru, a že tedy musím něco dělat. V 6 hodin 30 minut 
jsem proto nařídil svým tankům napadnout brit-skou 6. vzdušnou výsadkovou 
divizi, která zaujala postaverlí na před-mostí za řekou Orne. Podle mého soudu 
představovala váŽné a bez-
291

290
�

prostřední ohrožení našich pozic. Krátce poté, co jsem toto rozhodnutí učinil, 
jsem zjistil první známku toho, že vůbec existuje nadrizené velitelství, nebol 
mi bylo sděleno ze skupiny armád B, že nadále budu podléhat 7. armádě. Nedostal 
jsem však žádný rozkaz, z něhož vyplý-valy moje úkoly. V devět hodin jsem byl 
informován, že budu dostávat rozkazy od LXXXIV. sboru, a až v deset hodin 
dopoledne jsem ob-držel první operační pokyny. Bylo mi nařízeno, abych zastavil 
postup svých tanků proti spojeneckým výsadkářům a obrátil je na západ, na pomoc 
jednotkám chránícím Caen." Toto rozhodnutí mělo za násle-dek, že životně 
důležité hodiny, ve kterých mohly tankové formace 21. divize tvrdě uderit na 
křídlo spojeneckého předmostí, byly ztra-ceny, tanky se vracely a jeden po 
druhém přejížděly v Caen jediný nepoškozený most přes řeku Orne. Byla to doba, 
kdy se na úseku SWORD vylod'ovala britská 3. divize a kdy Britové ještě neměli 
na pobřeží dostatečné sily. Rozhodný úder nepřátelských tankových svazů by jim 
byl pravděpodobně přivodil katastrofu.
  Téměř ve tři hodiny odpoledne Feuchtingerův tankový pluk teprve opustil Caen a
ve dvou kolonách postupoval k pobřeží. Účinnost pro-tiúderu 21. divize vážně 
snižoval nedostatek pěchoty. Z.e dvou pěších praporů nastupujícího pluku byl 
jeden od časného rána zaměstnán bojem s jednotkami britské 6. vzdušné výsadkové 

Stránka 144



HUBACEK Invaze
divize u Benouville. Protitankový prapor 21. divize, který byl s 88mm děly 
umístěn na vý-šině Périers Rise a mohl účinnou palbou vytvářet bariéru mezi 
pobře-žím a Caen, přešel ještě před rozedněním pod 716. divizi a bylo mu 
přikázáno přemístit se na západ. Kdyby 88mm děla zůstala soustře-děna tak, jak 
byla podle původních Feuchtingerových dispozic, mohla zastavit britskou 3. 
divizi na plážích, rozptýlením byla jejich slla pro-mrhána. Některá z nich 
zadržovala Kanaďany, ale když se krátce po tţnácté hodině ?. prapor 
stropshireské lehké pěchoty podplukovmlca F. J. Maurice vydal na pochod k Caen, 
z původních 24 děl se v posta-veních na Périers Rise nacházela jen tři.
  Je opět na místě citovat z vyjádření generálporučíka Feuchtingera,   učiněného
v srpnu 1945 v rozhovoru s historikem majorem Miltonem   Shulmanem, 
zpravodajským důstojníkem kanadské armády: "Jakmile jsem překročil řeku Orne, 
pokračoval jsem na sever k pobřeží. Do té

doby nepřítel sestávající z britské 3. a kanadské 3. divize dosáhl překvapivého 
úspěchu a obsadil výšinu asi deset kilometrů od moře. Odtud výtečně vedená 
spojenecká protitanková palba vyřadila jede-náct mých tanků na samém počátku 
jejich postupu. Nicméně, jedné m‰ bojové skupině se podařilo tato protitanková 
děla obejít a kolem sedmé hodiny večerní dosáhla pobřeží u Lion sur Mer. Nyní 
jsem očekával, že budou vyslány nějaké posily, které mi pomohou obsa-zené pozice
udržet. Nikdo však nedorazil. Další spojenecký vzdušný výsadek, provedený po 
obou stranách řeky Orne spolu s prudkým útokem britských tanků, mne prinutil 
vzdát se postavení na pobřeží. Ustoupil jsem a zaujal obrannou linii severně od 
Caen. Do večera prvního dne moje divize ztratila téměř dvacet pět procent svých 
tanků."

Mauriceův prapor a jedna †eta tanků, která se k němu brzy pripojila, odvážně 
vyrazily najih, ale když se je o něco později snažily následo-vat další tanky, 
dostaly se pod těžkou palbu a podplukovník musel vyslat celou rotu, aby se 
vypořádala s nepřátelskými protitankovými děly ostřelujícími cestu. Rota baterii
napadla z týlu a po krátkém boji ji zlikvidovala. V šestnáct hodin již britské 
tanky a pěchota vnikly do Biéville, osm kilometrů ve vnitrozemí a pouhých pět 
kilometrů od severního okraje Caen. Situace zatím vyhlížela velmi nadějně, když 
však Britové prošli Biéville, objevilo se zprava 40 tanků německé 21. divize. 
Došlo k zurivú bitvě, ve které byl nepřátelský protiúder zasta-ven britskými 
tanky a několika samohybnými protitankovými děly. Pět německých tanků bylo 
zničeno a ostatní na čas odraženy. Ještě dvakrát se Němci pokusili zaútočit, než
se definitivně stáhli. Ztratili při tom celkem třináct tanků. Britové pouze 
jedno samohybné dělo. 2. prapor lehké pěchoty poté pokračoval v postupu, 
neurazil však více než půldruhého kilometru, když se čelní rota dostala do 
intenzívní palby pricházející z hustého I.ebiseyského lesa pokrývajícího hřeben 
po pravé straně silnice. Velitel roty byl zabit a brzy bylo jasné, že jde o 
silné nepřátelské postavení, které nemůže být překonáno jinak než koordinovaným 
útokem celého praporu. To si však Maurice za situ-
292 293
�

ace, kdy se nedal vyloučit nový útok německé 21. tankové divize proti jeho 
západnímu křídlu, nemohl dovolit.
  Stropshireská lehká pěchota zůstávala ve svém ofenzívním úsilí zatím 
osamocena, neboř 1. prapor norfolkského pluku, který ji měl podpořit, byl zdržen
tím, že l. prapor suffolkského pluku stále ještě neumlčel nepřátelské postavení 
Hillman. Při prvním útoku brzy odpo-ledne za podpory minometů a tanků 8. 
samostatné tankové brigády se sice podaňlo proniknout vnějším obranným pásmem 
drátěných záta-rasů a min, poté byl útok zastaven. Suffolkští začali pripravovat
široce založený nový úder s rozsáhlou palebnou podporou. V těchto rozho-dujících
a kritických hodinách však takové přípravy znamenaly zdr-žení, které si invazní 
jednotky nemohly dovolit. Momentální situace vyžadovala nejvíc ze všeho 
rychlost, rozhodnost a neustálé vyvíjení tlaku na nepřítele, i za cenu značných 
ztrát. Cesta do vnitrozemí mu-sela být uvolněna nebo bude ztracena iniciativa a 
její znovuzískání bude stát více životů, než kolik jich mohlo být nyní 
zachráněno opatr-ností. A přesto suffolkští strávili většinu odpoledne přípravou
útoku a zdálo se, že si vůbec neuvědomují, že je nutná rychlá akce. Třeba říci, 
že do jisté míry šlo o pochybení generálmajora Rennieho, který jejich veliteli 
podplukovm'ku R. E. Goodwinovi pouze řekl, že musí nepřátelské postavení obsadit
před setměním.
  Bylo 20 hodin 15 minut, než byl konečně na Hillmanu umlčen veš-kerý 

Stránka 145



HUBACEK Invaze
nepřátelský odpor. I když Goodwinova zpráva uváděla, že nepřá-telská posádka 
bojovala s takovou houževnatostí, že v některých pří-padech musela být z 
obranných pozic vyháněna silnými náložemi vý-bušnin, za celý den boje měli 
suffolkští pouze 7 mrtvých a 25 raně-ných. V témž dni 2. prapor 
eastyorkshireského pluku měl 72 mrtvých a 141 raněných, 2. prapor stropshireské 
lehké pěchoty 113 mrtvých, raněných nebo nezvěstných, u 1. praporu 
southlancashireského pluku to bylo 107 mužů. To, že Hillman nebyl včas dobyt, 
způsobilo těžké   ztráty i 1. praporu norfolkského pluku; když se snažil 
nepřátelské po-  stavení obejít, pňšel o 150 mužů. Potom už bylo pňliš pozdě na 
to, aby   dostihl předsunutou stropshireskou pěchotu, se kterou měl podle pů-  
vodni'ho plánu postupovat paralelně. Místo toho mu bylo nařízeno obsadit 
zalesněnou vyvýšeninu severovýchodně od Biéville.

295
�

Rozkaz splnil, ale to, že nemohl stropshirským poskytnout pomoc, umo"tnilo 
Němcům ještě zesi it jejich postavení v Lebiseyském lese.   Navečer se oddily 
podplukovmlca Maurice stáhly a upevnily svá postavení v obsazeném Biéville, kde 
se hodlaly bránit před eventuál-ním nočním napadení nepřítelem. Jejich pokus 
dosáhnout Caen byl odvážný, ale obsazení města v den D se již stalo prakticky 
nemožným. Jak se ukázalo, bylo velkým štěstím, že nerozhodnost německého 
vr-chm'ho velení vyvážila zdržení a potíže, se kterými se invazní jednotky 
potýkaly na plážích. Zácpa zabránila 9. brigádě britské 3. divize včas se 
vvlodit a rychle postoupit do vnitrozemí. Potíže brigády je.ţ'stě zvý-šila 
německá minometná střela, která těžce zranila jejího velitele a několik 
důstojníků štábu. V době, kdy v pozdním odpoledni byly prapory brigády konečně 
připraveny zasáhnout do bojů, ukázalo se, že je jiţh nutně třeba k ochraně 
pravého křídla divize. Tam nepřítel zasta-vil pokus oddi ů commandos vyčistit 
prostor mezi úseky SWORD a JUNO a jediné, čeho mohla Rennieho 3. divize ještě do
večera dne D dosáhnout, bylo bezpečné zajištění a udržení obranné linie jejího 
předmostí v jeho západní části. Rennie proto nařídil 9. brigádě zauj-mout 
postavení tak, aby mohla chránit mosty přes Orne a Caenský kanál před útokem ze 
západu. Před ní se nacházela 185. a za ní 8. brigáda.

Britskou 3. divizi na úseku SWORD a kanadskou 3. divizi na úseku JUNO odděloval 
územní pruh táhnoucí se až k pobřeží, který dosud stále zůstával v rukou 
nepřítele. A právě do této mezery se snažila vniknout skupina 50 tanků a prapor 
pěchoty německé 21. tankové dlVize zhruba v téže době, kdy jiná skupina 
německých tanků byla odražena u Biéville. Britové byli naštěstí včas varováni, 
nebof nepří-tele přibližujícího se od Caen zahlédla pţzkumná četa 27. samostatné
tankové brigády. Stačili proto zaujmout obranná postavení, a když se pravé 
křídlo německé tankové formace dostalo na dostřel protitanko-vý'ch děl 
umístěných na vyvýšenině Périers Rise, která v té době už byla v britských 
rukou, bylo odraženo se ztrátou nejméně šesti tanků. Ale dál na západ se rotě 
německé péchoty s půltuctem tanků podařilo

296

prorazit. Do osmi hodin večer toto malé nepřátelské uskupení dosáhlo u Lion sur 
Mer pobřeží a ke svému překvapení zjistilo, že na tři kilo-metry širokém úseku 
zůstala německá obranná postavení nedotčena. Kdyby byla rychle posilena, mohl 
být mezi dvě britská předmostí vražen klín. Němci si okamžitě význam tohoto 
koridoru uvědomili a další tanky se pokusily proniknout k pobřeží kolem Périers 
Rise. Nepříteli však nebylo souzeno tento nebezpečný plán uskutečnit - viz výše 
citované vyjádření generálporučíka Feuchtingera.
  Několik minut před devátou hodinou večerní, když 21. tanková divize 
soustřeďovala sily k průlomu k pobřeží, se od Lamanšského průlivu ozval hukot 
motorů stovek letounů. Ve dvou kolonách prilétlo dvě stě padesát dopravních 
letadel 38. a 46. letecké skupiny táhnou-cích stejný počet kluzáků, stíhací 
krytí tvořilo několik desítek stt'ha-ček. Šlo o zatím největší kluzákový 
výsadek, přivážející podstatnou část 6. brigády britské 6. výsadkové divize, 
zejména dva zesílené pra-pory pěchoty, tankový průzkumný pluk a zdravotnické a 
zásobovací jednotky.
  Blížící se mohutné vzdušné uskupení sledovali jak Britové, tak Němci, i když 
obě strany se zcela rozdílnými pocity. Jakmile letouny překročily pobřeží, ze 
stále ještě neumlčených nepřátelských posta-vení zahájila palbu protiletadlová 

Stránka 146



HUBACEK Invaze
děla. Veiké neohrabané kluzáky skýtaly snadný terč, ale německá děla nedostala 
možnost dobře zamí-řit, nebof stíhačky typů Mustang a Spitfire slétaly téměř 
před jejich ústí a zasypávaly je proudy střel ze svých palubních zbraní. Tažné 
letouny majestátně prolétaly mezi obláčky explodujících granátů následovány 
kluzáky, které se zakrátko odpoutávaly, opisovaly křţvky a téměř se otírajíce o 
koruny stromů a střechy domů přistávaly na polích kolem řeky Orne. Jejich piloti
prokázali, že mají dobré nervy, a podali vyni-kající výkon. Z anglických letišf 
vzlétlo 256 kluzáků. Jeden se zřítil a šest jich muselo pro různé závady nouzově
přistát bud'ještě v Anglii, nebo na hladinu Lamanšského průlivu; z 249, které 
dosáhly francouz-ského pobřeží, byl před zahájením přistávacího manévru 
sestřelen pouze jeden.
  Nepřátelskou protiletadlovou palbou se tedy kluzákům podařilo proklouznout 
téměř zázračně, větší nebezpečí však je očekávalo na

297
�

zemi. Poté, co několik prvních přistálo, Němci soustředili na pBstá-vací zóny 
minometnou a dělostřeleckou palbu a pár kluzáků zapálili v době vykládání, řadu 
jich poškodili. Rychlý odsun vojáků i techniky z ohroženého prostoru však větším
ztrátám zabránil. Jeden kluzák typu Hamilkar přepravující tank byl nejen 
zapálen, ale zaboril se také P
ridí do země a nebylo možno otevřít dveře. Řidič tanku si však zacho-val 
chladnou hlavu, nastartoval motor uvězněného vozidla, prorazil stěnou horicího 
kluzáku a vyjel na louku.
  Příchod těchto pošil, zahrnujících kromě pěchoty i lehké tanky, džípy, lehké 
polní dělostřelectvo a protitanková děla, zdvojnásobil síly 6. vzdušné výsadkové
divize a znamenal velké ulehčení pro pro-ridlé prapory Galových parašutistů, již
téměř šestnáct hodin se bránící protiútokům nepritele. Ted'už nebylo pochyb, že 
levé křídlo invazních sil podél řeky Orne může být uhájeno. Úspěšné hromadné 
přţstání kluzáků za denm'ho světla bylo výmluvným důkazem naprosté spoje-necké 
kontroly vzdušného prostoru a mělo i velký psychologický úči-nek na německé 
jednotky bojující severně od Caen. Němci byli zcela zmateni a vyvedeni z míry 
pohledem na oblohu plnou kluzáků a pa-dáků - na padácích bylo shozeno 600 
kontejnerů se zásobami a mu-nicí, nikoli parašutisté, to však Němci v tu dobu 
nevěděli. Telefonní demlc 7. armády zaznamenává prohlášení, že "následkem 
silného spo-jeneckého vzdušného výsadku se stal útok 21. tankové divize 
neúčin-ným". Zahájený postup německých tanků k pobřeží zpomalil, až se zastavil 
úplně. Feuchtingerovi tankisté znejistěli a měli za to, že vzdušný výsadek v 
jejich týlu je zcela odřízne od ostatních německých sil. Než se vzpamatovali z 
překvapení a otřesu, začalo se stmívat, pokračování v útoku bylo polovičaté a 
špatně organizované, jedna skupina postupující po silnici Caen - Courseulles 
padla do léčky na-stražené Kanadany. Nato velitelství divize útok odvolalo a 
zbývající tanky se stáhly na linii východně od Cambes.
  Po celou noc ze 6. na 7. června zůstávaly divize Crockerova brit-  ského 1. 
sboru vyloděné na JUNU a SWORDU ve střehu očekávajíce   široce založený německý 
protiútok, neboř tma skýtala nepříteli   ochranu, kterou nemohla obstarat 
luftwaffe. Byla to nejvhodnější   doba k protiúderu. Unavené spojenecké jednotky
se připravovaly

298

k obraně v narychlo budovaných postaveních. Nepříznivé počasí nato-lik zdrželo 
vykládku, že tanky, protitanková děla a dělostřelectvo ne-byly prisunuty zdaleka
v takovém množství, jak se plánovalo. Obranná linie byla slabá, s četnými 
mezerami. Němci však nedokázali využít priležitosti, která se jim nabízela. 
Pňliš mnoho hodin ztratili rozhodováním, jaká protiopatření učinit.

Rozhodnutí náčelnilca operačního štábu vrchního velitelství německé branné moci 
generálplukovmlca Jodla, učiněné kolem šesté hodiny ráno a zakazující použít 
strategických tankových záloh, zůstávalo v platnosti téměř dvanáct hodin. Jediný
muž, který je mohl změnit, tvrdě spal. Německý ministr pro zbrojní výrobu Albert
Speer uvádí: "6. června kolem desáté hodiny dopolední jsem byl na Berghofu, když
mi jeden z Hitlerových vojenských pobočmlců řekl, že časně ráno za-čala invaze. 
'Byl fiihrer probuzen?' optaljsem se. 'Ne, zprávy přijímá, až posnídá.' V 
nedávných dnech Hitler často opakoval, že nepritel pravděpodobně začne s klamným

Stránka 147



HUBACEK Invaze
útokem, aby odlákal naše jednotky z prostoru skutečné invaze. Tak jej nikdo 
nechtěl vzbudit a potom být obviněn, že chybně zhodnotil situaci."
  Až po poledni se konala pravidelná štábní konference, a přestože Hitler znovu 
zdůraznil přesvědčení, že k vlastní invazi dojde později a jinde, se situací na 
normandských plážích bylo třeba se vyrovnat. Nakonec dal Hitler souhlas k 
použití strategi†kých záloh. Před šest-náctou hodinou se německá 7. armáda 
dozvěděla, že jí byly podrizeny 12. tanková divize SS a divize Panzer Lehr. Bylo
však priliš pozdě na to, aby mohly ještě ten den zasáhnout do bojů kolem Caen. O
hodinu později Rundstedtovo velitelství upozornilo náčelmlca štábu 7. ar-mády 
generálmajora Pemsela, že vrchní velitelství si přeje, aby nepřá-telská 
předmostí byla zničena ještě večer 6. června, protože hrozí ne-bezpečí, že 
nepřítel pBsune po moři nebo letecky posily. Podle Jod-lova rozkazu musí být 
všechny sily, které jsou k dispozici, vrženy do prostoru nepřátelského průlomu a
spojenecké předmostí musí být zlik-vidováno během noci. Pemsel to prohlásil za 
nemožné, nebol 12: di-vize SS nemůže zaútočit driv než priští den a Panzer Lehr 
ještě

299
�

o dvacet čtyři hodiny později. Nicméně když na to upozornil Romme-lova náčelníka
štábu Speidela, bylo mu řečeno, že 21. tanková divize musí zaútočit okamžitě, 
at' už s posilami nebo bez nich (přitom tato divize již po řadu hodin sváděla se
spojeneckým výsadkem tuhé boje), a že vrchní velitelslví branné moci nařídilo, 
že přesun posil musí být proveden v noci ze 6. na 7. června.
  I když německé jednotky mohly využít ochrany skýtané noční tmou, jedinou 
zálohou, která v ranních hodinách 7. ěervna byla s to dosáhnout oblasti Caen, 
byla úderná skupina 12. tankové divize SS pod velením brigadefiihrera 
(generálmajora) Kurta Meyera, kterou Rundstedt vyslal již v častých ranních 
hodinách k Lisieux. Ve čtyři hodiny odpoledne dne D obdržel Meyer rozkaz 
přemístit se co nejry-chleji do oblasti Evrécy, čtrnáct a půl kilometru 
jihozápadně od Caen, spojit se s 21. tankovou divizí a zničit nepřátelské síly 
pronikající západně od řeky Orne. Za denního světla byly Meyerovy motorizo-vané 
kolony tak často napadány spojeneckými létouny, že postupo-valy průměrnou 
rychlostí šesti kilometrů za hodinu. Po setmění se situace zlepšila, ale i když 
do půlnoci dosáhly Evrécy, nádrže vozidel byly téměř vyprázdněny neustálými 
úhybnými manévry, pomalou jíz-dou a častými zastávkami. Meyer předpokládal, že 
doplní pohonné   hmoty ze skladiště poblíž Evrécy, ale když tam dorazil, nenašel
nic   než ohořelé a zčernalé nádrže, ze kterých se ještě valil dým. Spoje-  
necká letadla objevila sklad dřív.

Spojenecká nadvláda ve vzduchu působila nepříteli nesmírné těžkosti, zkušenost, 
kterou udělala 12. tanková divize ,SS, byla jen jedním z mnoha podobných 
případů. V den D strategické a taktické letectvo uskutečnilo 10 585 vzletů kromě
1730 vzletů provedených letouny Velitelství dopravního letectva při vzdušných 
výsadkových opera-cích. Z tohoto velkého množství nasazených letounů jich bylo 
sice 127 zničeno a 63 poškozeno, ale žádný nebyl ztracen zásahem luftwaffe. 
Podle toho, co mohla pozorovat spojenecká pozemní vojska a námoř-nictvo, 
luftwaffe jako by ani neexistovala. Během dne německé le-touny na pláže vůbec 
nezaútočily a byla již téměř tma, když britské

300

jednotky zahlédly první německé letadlo. Potom se objevily čtyři bombardéry typu
Heinkel, ale sotva se jim podařilo poblíž postavení Kanad'anů svrhnout pumy, 
napadl je roj spitfirů. Ani jeden Němec neunikl.
  Pravda je, že v den D již byla luftwaffe vyčerpána. Počet jejích bombardérů 
byl nižší než na začátku války v září roku 1939 a většinu jejích bombardovacích 
svazů tvořily zastaralé typy. Přţ zahájení bitvy o Británii bylo na západě 
připraveno.1290 německých bombardérú, při zahájení OVERLORDU bylo v severní 
Francii a Nizozemí 153 bojeschopných bombardérů. Od začátku roku 1944, vzhledem 
ke stra-tegickému bombardování německého válečného průmyslu, dali Něm-ci 
jednoznačnou přednost výrobě stíhacích letounů a vypjali se v rámci svých stále 
se zužujících možností k velkému výkonu. V před-večer invaze přesáhla produkce 
jednomotorových stţhaček všechny dosavadní výsledky (v květnu 1944 jich bylo 
vyrobeno 1523) a stále stoupala. Hlavní vyráběné typy však byly zastaralé, novým
typům spojeneckých letounů se nemohly rovnat, a ztráty z každodenních střetnutí 

Stránka 148



HUBACEK Invaze
nad Německem a na východní frontě nemohla nahradit ani zvýšená produkce.
  1. června 1944, když britské a americké letectvo mělo více než 5000 stíhaček 
operujících ze základen na britských ostrovech, luftwaffe dis-ponovala pouze 
1789 stíhačkami. Na frontě na lamanšském pobřeží se jich nacházelo 169, ale jen 
119 bylo bojeschopných. Kromě toho měli Němci v jižní Francii ještě operační 
zálohu 140 stíhaček, ty však byly obsluhovány nedostatečně vycvičeným personálem
a 6. června bylo z těchto letadel pouze 33 schopno bojového nasazení.
  Vrchní velitel německého letectva říšský maršál Göring sice za-mýšlel 
přesunout větší počet stíhaček z Némecka do Francie hned, jak začalo být 
zře.jmé, že nebezpečí invaze je akutní. Ale v polovině května, kdy už německé 
vrchní velení očekávalo útok každým dnem, byl přesun znemožněn zahájením 
americké letecké ofenzívy zamě-řené na závody vyrábějící syntetické pohonné 
hmoty. Veškeré síly bylo nutno nasadit k jejich ochraně. Dva týdny před dnem D 
musela 3. letecká armáda odeslat do Německa šest ze svých nejlepšich stilzacích 
eskader. Na začátku června byla luftwaffe na západě slabší než kdy-
301
�

koli během předchozích čtyř roků. Německá 3. letecká armáda měla ve Francii 891 
letounů všech typů, z nich bylo v den D schopných nasazení pouze 497. V prvních 
čtyřech dnech po dni D Němci ztratili 208 letadel a 105 jich bylo poškozeno. I 
když obdrželi určité posily, na účinnější zásah proti spojeneckému letectvu 
neměli naději.

  6. června Němci provedli nad Francii jen 319 vzletů, všechny le-touny, které 
se zvedly z vzletových drah, však byly s výjimkou něko-lika zahnány na útěk nebo
sestřeleny. Později večer, když si generál-plukovmlc Friedrich Dollmann, velitel
7. armády, při telefonickém rozhovoru s Rommelem trpce stěžoval na nepřítomnost 
luftwaffe, do-stal odpověd': "Jednotky luftwaffe se právě začínají přesunovat." 
Je-jich přesun však byl zdržen příkazy OKW, které stále setrvávalo v 
přesvědčení, že první spojenecký útok je pouhým úskokem. Letecké zálohy se 
nedaly do pohybu dřív než večer 7. června, a to už se musely přesunovat na 
letiště, která spojenci předtím těžce bombardovali. Tak mohla spojenecká 
nadvláda ve vzduchu nerušeně pokračovat během prvních osmačtyriceti hodizl, ve 
kterých, jak pravil Rommel, je třeba bitvu o pobřeží vyhrát, nemá-li být 
nenapravitelně ztracena.   Význam ovládnutí vzdušpého prostoru byl nesmímý. 
Bezpochyby šlo o jeden z nejdůležitěj ších faktorů zajišt'ujících úspěch invaze 
a ovlivňujících všechny aspekty plánů a operací nepřítele. Nadvláda spojeneckého
letectva znatţ)ně působila na německou strategii a tak-tiku, na zásobovací a 
týlové záležitosti, na stav opevnění a výzbroje i na psychologii vojsk. Hrál a 
rozhodující roli v tažení proti německým ponorkám, pň soustřed'ování sil pro 

 OVERLORD, chránila invazní   základny před zásahy nepřtelských bombardérů a 
zbraní V, zabránila   nepříteli odhalit leteckým průzkumem stav spojeneckých 
příprav   i začátek přesunu přes La Manche. Prostřednictvím letectva byli spo-  
jenci schopni nejen zasazovat nepriteli údery a překvapovat jej, ale   také jej 
zmást. Plán FORTITUDE by nikdy nemohl být uskutečněn   bez protiopatření na poli
radiolokační a rádiové techniky vypracova-  ných Velitelstvím britského 
bombardovacího letectva.

  Ve složitých souvislostech se projevovaly i následky strategického   
bombardování. Nelze odh adnout, o kolik silnější by byl Atlantický   val, kdyby 
se Němcům pociarilo provést zlepšení, která plánovali. Ur-
302

čitě by byl v Normandii tak odolný jako v Calaiské úžině. V posledním situačním 
hlášení před dnem D Rommelovo velitelství uvádělo, že plánovaná obranná zarizení
v sektoru I5. armády jsou dokončena z 68 procent, ale v oblasti 7. armády pouze 
z 18 procent. Němci nemohli pri výstavbě pobřežních opevnění postupovat 
rychleji, nebol od roku 1943 byli nuceni odesilat materiál a pracovní síly k 
opravě rozbombar-dovaných továren a komunikací v Německu, odpalovacích zařízení 
pro V-l, železnic ve Francii a ponorkových základen od St. Nazaire po Norsko. 
Dokonce i poté, co Rommel vnesl do opevňovacích prací na lamanšském pobřeží 
novou iniciativu, byly jeho plány splněny jen zčásti, jednak vzhledem k úderům 
zasazovaným francouzské želez-niční síti, kterými byla znemožňována přeprava 
posil a materiálu, jed-nak vzhledem ke strategickým náletům na Německo, které 
zdržely převoz radarové techniky a protiletadlových děl. V úvahu je třeba vzít i
úspěšné vyřazení mostů přes Seinu, hrozbu taktické izolace válčiště a obecný 
pokles morálky německých vojsk ve Francii, äarušené v samých základech neustále 

Stránka 149



HUBACEK Invaze
pţcházejícími zprávami o katastrofál-ních porážkách na východní frontě.
  Ve srovnání s tím vším bylo bombardování pobřežních opevnění pravděpodobně 
nejméně významnou částí přínosu spojeneckého le-tectva k úspěchu invaze. Je 
pravda, že většina těžkých baterii, pokud nebyla zničena, byla alespoň dočasně 
ochromena leteckými útoky provedenými před hodinou H a že střední bombardéry 
americké 9. armády útočící pod chuchvalci mraků zasahovaly německou obranu na 
UTAHU se značnou přesností, všude jinde však bylo bombardo-vání pro špatné 
počasí bud' nepřesné, nebo neúčinné vzhledem k sile železobetonových stěn 
kasemat a bunkrů.
  Po pravdě řečeno, tento neúspěch nepostihl jen spojenecké letectvo. Dokonce i 
rozsáhlé ostřelování námořními děly způsobilo opevněním menší škodu, než se 
předpokládalo, a Eisenhower hlásil Spojenému výboru náčelnţů štábů, že opevnění 
byla zničena až poté, co vojska vstoupila na pevninu. S výjimkou úseku SWORD, 
kde byla palba děl válečných lodí nejintenzívnější, zůstávala po jejím skončení 
nepřá-telská opevnění všeobecně akceschopná. Pokud došlo k jisté neutrali-zaci 
nepřátelské obrany během doby, kdy se výsadkové jednotky pri-303
�

bližovaly k pobřeží, příčinou byl buď psychický otřes vyvolaný bom-bardováním a 
ostřelováním, nebo skutečnost, že německé zbraně ne-měly dostatečný dostřel nebo
nemohly obrátit hlavně v potřebných úhlech. Rozdíl mezi účinností námorní 
dělostřelby v britském a ame-rickém pásmu byl do značné míry způsoben i tím, že 
dělostřelecká příprava v americkém pásmu trvala pouhých 40 minut, zatímco v 
brit-ském téměř dvě hodiny. Admirál Kirk, velitel Západm'ho operačního svazu, 
později hlásil, že "ostřelování bylo mimořádně intenzívní, ale pňliš krátké na 
to, aby umlčelo nebo neutralizovalo veškerou obranu nepřítele, obzvláště na 
úseku OMAHA". Kontradmirál Hall, velitel útočného svazu O, vyjádňl shodný názor,
když řekl: "Čas, který byl k dispozici pro ostřelování před vyloděním, 
nedostačoval ke zničení pobřežních cilů."
  Prvořadý a možná rozhodující význam mělo v bojích o ovládnutí pobřeží nasazení
speciálních obrněných vozidel. Na každém sektoru, kde byla k dispozici, probíhal
útok v podstatě podle plánu navzdory neúspěchu předchozího bombardování a 
ostřelování a vážným potí-žím vyvolávaným nepříznivým počasím. Eisenhower 
napsal: "Po-měrně nízké ztráty, které jsme utrpěli na všech úsecích s výjimkou 
OMAHY, lze kromě faktoru taktického překvapení pňčítat jen úspě-  chu nových 
mechanických zařízení, která jsme užili, a omračujícímu   morálnímu a 
materiálnímu efektu masy obrněných vozidel vylodě-  ných s prvními útočnými 
vlnami. Nutno pochybovat, že by se útočné   jednotky mohly pevně zachytit bez 
pomoci těchto zbraní."
  Toto hodnocení je plně potvrzováno porovnáním vývoje událostí na OMAZE a na 
ostatních úsecích. Prolomení nepřátelské obrany na OMAZE bylo tak obtížné a 
vyžádalo si takové oběti hlavně proto, že americká pěchota neměla podporu 
obrněných vozidel. Tato podpora však mohla být zde jako všude jinde. V 
amerických štábech byl Mont-gomeryho plán rozsáhlého nasazení obrněných vozidel 
během útoku považován za další pň'klad malé sebedůvěry Britů a pňlišné snahy 
pojistit se. Kdyby však jen dva tuety "krabů" byly k dispozici na OMAZE, stejně 
jako byly na GOLDU, německá děla a miny nemohly pěchotě způsobit tak velké 
ztráty. Na OMAZE muselo být 3000 pa-dlých a raněných, než se Američané 
přesvědčili, že odvaha sama

nestačí. Kolik životů zachránilyjednotky britské 79. tankové divize na ostatních
úsecích, nelze říci, kdyby však nebylo speciálních zbraní a taktiky jejich 
vylodôvání jako úderných čel, postup na britských úsecích mohl být stejně pomalý
a draze zaplacený jako na OMAZE. Den mohl skončit tím, že by spojenci dr«eli jen
úzkv pruh pláží a jen stěží by mohli klást na všech místech úspěšnv odpor 
nepřátelským protiúderům.
  Němci založili svoji obranu na předpokladu, že Atlantický val za-chytí první 
náraz nepřátelského útoku a zadrží jej na plážích nebo v jejich blízkosti tak 
dlouho, než dorazí ttinkové zálohy, které zaženou útočníkv zpět do moře dřív, 
než si vybudují účinnou protitankovou obranu. Na OMAZE se tato teorie molila 
potvrdit. dokonce i z,a do-brého poěasí, kdvby 1?. tanková divize SS tvořila 
blízkou zálohu, jak to žádal Rommel. Ale na tţrontě britské ?. armády sc ukázala
chybnou navzdory přítomnosti ? l. tankové divize, nebol speciální zbraně 
umožnily britským a kanadským jednotkám rychle prolomit pobřežní obrairu. Navíc 
zpoždění zpiŚsobené počasím v'íce než vyrovnala neroz-hodnost německého velení 
váhajícího, zda, kde a v jakém rozsahu tankv nasadit.
  Na západním křídle invazní fronty, na úseku UTAH na východním pobřeží 
Cotentinského poloostrova, hrály nejdůležitější úlohu v ry-chlém proniknutí 

Stránka 150



HUBACEK Invaze
prvním pásmem německé obrany - a navíc bez pří-lišných ztrát - DD tanky. Nutno 
však i-íci, že rozsah a ryţhlost spoje-neckého průlomu přímo souvisely s 
odvážným rozhodnutím užít dvě americké vzdušné výsadkové divize bez ohledu na 
riziko. Výsledkv dosažené parašutisty byly pozoruhodné, nebot hlavní stanovené 
úkoly splnili s méně než třetinou stavu.
  Ke konci dne D jednotky námořního výsadku a R2. vzdušné výsad-kové divize 
ještě na UTAHU sice nenavázaly kontakt, ale oddělovalo je méně než půldruhého 
kilometru, a americký VII. sbor v podstatě kontroloval oblast mezi pobřežím a 
řekou Merderet na frontě osmi kilometrú severně od Carentanského kanálu. Západně
od Merderetu, více než šestnáct kilometrů ve vnitrozemí, drželo několik velkých 
sku-pin výsadkářů 8?. divize izolovaná postavení, která teprve měla bvt pevně 
zajištěna hlavními silami. Na pravé straně předmostí V II. sboru

304
�

4. divize, která po překročení pobřežní laguny napřela svoje hlavní úsílí na 
sever, učinila menší pokrok, než se očekávalo, a stále ještě zůstávala asi pět 
kilometrů za linii stanovenou pro den D. Rozsah získaného území však nebyl tak 
důležitý ve srovnání s faktem, že vylodění bylo úspěšně provedeno zna†nými 
silami tam, kde se Němci domnívali, že to vůbec není možné. Po zaplavení 
poloostrovní šíje a rozmístění 91. divize v tomto prostoru nepřítel věňl, že 
zadní pří-stupy' k Cherbourgu uzavřel. Nebyla to pravda.

V průběhu dne D spojenci pronikli mezi řekami Vire a Orne do Hitle-roţy 
"pevnosti" na frontě široké 48 kilometrú. Nepřítel byl zcela za-skočen, jeho 
pobřežní obrana překonána, jeho letectvo a námořnictvo yřazeno z akce, jeho 
tankové zálohy neschopny účinně zasáhnout. v
V žádném případě však nebylo ještě rozhodnuto. Předmostí na UTAHU zůstalo 
izolováno a bylo pravděpodobné, že potrvá několik dnů, než se spojí VlI. sbor 
bojující na UTAHU s V. sborem na OMAZE; průlom na OMAZE byl malý a nejistý, mezi
americkou 1. ar-mádou a britskou 2. armádou, to jest mezi úseky OMAHA a GOLD, 
stále zůstávala mezera široká 11 kilometrů a další pětikilometrová nrezera zela 
mezi kanadskou 3. divizí na JUNU a britskou 3. divizí na SWORDU. Nebyţlo 
dosaženo žádného z konečných crlů stanovených pro den D, hlavní síly útočných 
divizí byly sice na pobřeží, ale vzhle-dem k bouři v průlivu vykládka zaostávala
za plánem až o dvanáct   hodin, a tak stále existovala možnost, že nepřítel 
provede protiúder,   kterým vrhne invazní si y nazpět.

  Velké starosti působily na všech invazních plážích podmořské pře-  kážky, 
které bylo nutno odstranit, nemělo-li výsadkovým plavidlúm   neustále hrozit 
smrtelné nebezpečí. Proto jakmile opadl ranní pňliv,   žabí muži a ženijní 
demoliční oddi y` se znovu pustili do práce. Pro   ilustraci rozsahu úkolu, 
který před nimi stál, poslouží údaje z úseku   GOLD. Na tamních pěti a půl 
kilometrech vylodóvacích pláží se na-  cházelo dva a půl tisíce překážek, což 
představovalo téměř devět set   tun oceli, betonu a dřeva, přitom většina z nich
byla opatřena minami   a dělostřeleckými granáty explodujícími i při slabém 
nárazu. Všechny

306

překážky` rnusely být systematicky ničeny rrţílvžemi trhaviri a poté bylo nutno 
jejích zbytky odtáhnout strarţou, aby nepřekážely v piaveb-ních koridorech. S 
nasazením všech sil se však do púlnoci dne D podařilo dúležité úseky vyčistit a 
při příštírn prilivu již byla výsad-ková vozidla schopna připlcţuvat poměnţě 
bezpečně.
  Neznámou veličinou však stále zústávalo počasí. Po celý' den D se navzdory 
všern potížím ukázalo menší nevýhodou. než se předpoklá-dalo před šestatřiceti 
hodiriarni.. když Ei;enhoner činil ţsţ. osţ.idové rozhodnutŚ; naopak ve 
skutečnosti podstatně přispělo k dosa«ení n 1o-mentu překvapen.í. Během dne D se
ještě zlepšilo a večer bylo přija-telné, meteorologové však nemohli dát «ádnou 
zárrrku, žo vydrží. Zcr situace. kdy klíčovou otázkou zůstávalo, zda se 
spojencúm podaří při5unout dostateěné posily, hrozilo počasí sehrát rozhodujíci'
roli: "Byl to prvek," řekl Churchill, "kterýţ se vznášel jako sup na obloze nad 
úvaharni i téch největších optimistů."

Stránka 151



HUBACEK Invaze
  Celkově však nutno říci, že do večera 6. června 1944 spojenci do-byli 
pozoruhodného vítězství za cenu méně než dvou a púl tisíce ži-votů. Ztráty', 
které úderné jednotkyţ v den D utrp‰ly, nebyly přesně vyčísleny a povaha 
událostí to ani neurnožriovala. Je v,`sak rnožno po-kládat za jisté, že celkově 
nepřevýšily poěet 11 000 mužů, z niehž nebylo víc než 2500 rnrtvvch. Anrerická 
I. armáda později hlásila, že její celkové ztráty činily 6603 mužů, z nichž 1465
bvlo zabito (z toho 1000 na OMAZE), 3184 zraněno a 1954 bylo nezvěstných. Nejsou
k dispozici srovnatelné údaje týţkající se brit.ské 2. armády, ale z hle-diska 
toho, že v prvnŚch pěti dnech bylo zabito a zraněno 5259 mužů, ztráty Britú a 
Kanadänii v derr D mohly st‰ží přesáhnorzt 4000 mužir.   Během dne D spojenci 
vylodili přeţ 1;ţ0 ()()0 vojÇkú a přes 23 Ot)() jich bylo na francouzské území 

 doprrveno letocky. Hitlerův Atlan-tický val byl na normandskí ch plážío.h 
definitivn‰ prolomen. Obrannä zařízení, do kterých Němei investovali tczlik 
práce a materiálu, nedţr ká.zala invazní ţrojska zcidržet.
  V telegramu zaslanérn 1 i. června 1944 ministerskému pi-edsedovi Churchillovi 
nejvyšší sovčtský představitel maršál Stalin uvedl:, Děkuji za zprávu. Jak jc 
patrné, výsadek plánovaný v obrovskérn roz-sahu se plně zdařil. J;í i moji 
kolegové rnusíme přirnat, že co do roz-
307

,i

sahu, širokého záměru a mistrovského provedení dějiny vojenství ne-znají jinou 
podobnou akci. Jak známo, Napoleonův plán na překročení La Manche svého času 
hanebně neuspěl. Hysterik Hitler, který se dva roky holedbal, že překročí La 
Manche, se neodhodlal provést ani ná-znak pokusu o uskutečnění této hrozby. 
Teprve našim spojencům se odařilo se ctí provést grandiózní plán překročení La 
Manche. Dějiny zaznamenají tento čin jako výkon nejvyššího řádu."

308

8.

UPEVNOVANI PREDMOSTI

Večer 6. června mělo německé vrchní velení stále ještě za to, že spoje-necké 
vylodění je pouhým zastíracím manévrem s cílem vylákat ně-mecké zálohy do 
prostoru západně od řeky Seiny a je předehrou k hlavnímu útoku, který bude 
proveden v oblasti Calaiské úžiny. Vy-lodění na Cotentinském poloostrově bylo 
považováno za vysloveně diverzní akci, za pokus ohrožením Cherbourgu odpoutat 
německou pozornost od místa, kde hrozí skutečné nebezpečí, od Caen a od 
ko-nečného cíle operace - od Seiny. Tam, jak německé velení předpoklá-dalo, se 
sily, které se nyní vylodily v Normandii, hodlají spojit s voj-sky hlavní 
invazní operace, k níž teprve dojde.
  Aby mohli čelit druhému úderu, byli Němci rozhodnuti udržet 15. armádu 
nedotčenu severně od Seiny, kde bude strážit odpalovací sta-noviště zbraní V a 
nejkratší cestu vedoucí k Porúří. Pouze úderná skupina jedné z divizí 15. 
armády, 346. pěší, byla určena k přemístění z Le Havru do údolí Orne a začala 
překračovat Seinu v den D; žádné jiné jednotky však neměly opustit svoje 
současná postavení s výjim-kou jednoho praporu tanků typu Tiger a brigády 
protivzdušné obrany.

309
�

  '1 aktické zálohy 15. arniády, pět pě5ích a dvě tankové divize s 300   tanky, 
rněly dál ziistat nrx sví eh místech. Za těchto okolností musela 7.   armáda 
ěelit vylod‰ni v západní Normandii vlastními silami, podporo-  vána poirze p‰ti 
divizerni Rundsledtoţţých tankových strategických   Iáloh. Z nich však jen dvě 
-1?. diţ'ize SS a divize Panzer Lehr - se ,

Stránka 152



HUBACEK Invaze
  nacházely natolik blízko, aby mohly rychle zasáhnout. 17. motorizo-  vaná 
divize SS di>lokovaná jižné od Loiry byla 3?0 kilometrú od   áaveux, a navír 

 nerriéla tanky. l. divize SS v Belgii se stsle ještě   vzpamatovrívata z těžkých
ran. které utrpěla na výţchodní front‰. 2.   divize SS rnéla před sebou téměř 
tisíc kilometrů cesty z Toulouse,   úţemím zaplnénýrn bojovníls.y francouzţkého 
hnutí odporu.   Po zvážení situace a možností Rommel nařídil, že na západním   
křídle spcţ,jeneckého přeilmostí rnusí být arnerický výsadek izolován   pěšími 
divizemi, které se nacházejí na poloostrově Cotentin nebo mo-  hou být 
piţesunuty z Bretaně. Na východním křŚdle, kde se jevila situ-  ace daleko 
nebezpečnţjší, napadne Brity 1. tankový sbor SS oberst-  gruppenfiihrera 
(generálplukovníka) Josepha "Seppa" Dietricha,   který pr'o tento účel rněl užít
1?. tankové divize SS Hitlerjugend, 21.   tankové divize a divize Panzer I.ehr.
  Sepp Dietrich, menší, ale robustní postavy s širokou tvari, které   dominoval 
velkţţ nos, pripomínal spíš nájemce venkovské hospody   než vysokého dústojníka 
tankových vojsk. První světová válka, kterou   ukončil v hodnoţti 
poddústcţjníka, přerušila jeho kariéru řezníka. Po   válce vystridal řadu 
různých zam‰stnání, byl zemědělským dělníkem,   číšníkem, policistou, předÇkem v
tabákové tovţ«mě, celnilcem a tak po-  dobně. Velrni rálzv v'stoupil do 
Hitlerovy Nacionálně socialistické ně-  i
  mecké dělnieké strany a do SS. Od roku 1928 byl velitelem Hitlerovy   ,i
  tělesné stráže. V roce 1930 bţ,l zvolen za ncicisty poslancem Říšského   ' 
sn‰mu a v roce 1931 dc7sáhl hodností SS ţruppenfiihrera (generálporu-  číkaţ. V 
roce 1934, ve znämé "neyci dlouhých nožů" byl jedním z hlav-  ních vykonavatelú 
Hitlerem nţlřízených vražd vysokVch dústojmlcú   SA.
  Na z,ačátku druhé světové války byl velitelţm l. tankové divize SS   
(Leibstand trte Adcţlfţ Hitler). Ĺlčastnil se bojii ve Franeii, Řecku a na   
východní frontě; je znám jeho vychloubačný výrok, že do roku 1943

z původních 23 000 mužů jeho divize zůstalo jen třicet, ostatní padli nebo byli 
zajati. Goebbelsova propaganda udělala z Dietricha bezmála legendární postavu, 
která se téměř vyrovnala druhému nacistickému válečnému hrdinovi, Erwinu 
Rommelovi. V době spojeneckého vylo-dění v Normandii měl Dietrich nejvyšší 
esesáckou hodnost
oberstgruppenfiihrera a stál v čele tankového sboru. Za svoji meteoric-kou 
vojenskou kariéru však nepochybně vděčil daleko víc dobrým vztahům s Hitlerem a 
své bezohledné energii než velitelským schop-nostem.
  V den D Rundstedt okamžitě povolal Dietricha na své velitelství v Paříži a tam
mu byl v pět hodin odpoledne předán Rommelův rozkaz zaútočit na britský výsadek 
v blízkosti Caen a zahnat nepřítele do moře. Dietrich neprodleně odeslal 
příslušné pokyny veliteli divize Panzer Lehr generálporučíku Bayerleinovi, 
veliteli 21. tankové divize generálporučíku Feuchtingerovi a veliteli úderné 
skupiny 12. divize SS brigadeflthrerovi Kurtu Meyerovi. Protože tanky divize 
Panzer Lehr se musely k Caen přesunout od Le Mans - což znamenalo překo-nat 150 
kilometrů - a nebylo možno ztrácet čas čekáním, měly na spojenecká vojska za 
rozbřesku 7. června udeřit jen 21. a 12. divize SS.
  Když tento při'kaz obdržel generálporučík Feuchtinger, protestoval s tím, že 
kaž‡lý protiútok provedený silami menšími než tři tankové divize nutně skončí 
neúspěchem, neboř Britové pronikli téměř až do Caen a již stačili vybudovat 
protitankovou obranu. 7. arrnáda námitky odmítla s odůvodněním, že podle 
Rommelova rozkazu útok musí být proveden 7. června a musí prorazit k pobřeží. Ve
skutečnosti existo-vala větší naděje na úspěch, než Feuchtinger tušil. Mezera 
mezi brit-skou 3. a kanadskou 3. divizí byla stále ještě otevřena a německá 
obranná postavení v Douvres a na pobřeží se dosud držela. O tom však Feuchtinger
nic nevěděl, nebof veškeré spojení s dosud odolávajícími předsunutými jednotkami
716. pěší divize bylo přerušeno.
  Krátce po půlnoci z 6. na 7. června se objevil na Feuchtingerově velitelství v
Caen brigadefiihrer Meyer, velitel jednoho pluku 12. di-vize SS a nyní velitel 
úderné skupiny divize (velitelem l2.divize SS byl v den D brigadefiihrer de 
Witt, Meyer jej nahradil 12. čenţna).

310 311
�

             ředsteţvoval dokonalý prndukt nacistického fanatismu. Hitler       
   nepřátelského odporu, která bylo třeba zlikvidovat, ale ţo bylo dűleži-      
I ţley%er p             vé                                                    
t‰jší, dosud nebyly splněny úkoly' stanovené pro den D. Američané       b %1   
ro něj bůb. pro kteréhv by'l pňpraven zemřít a hnát na "n 1 dším             

Stránka 153



HUBACEK Invaze
měli obsadit Isigny s Carentan, spojit svá dvě před       y      p              
 ţ , 33 let ne m a                                                              
 mostí a na Cotentinu       vojáky. Kdvž převzal 1 `. diţ izi. stal se ve věku  
'ţ r neměl                      za.útočit na západ a izolovat Cherbourg v rámci 
přípravy' kjeho dobytí.              velitelem ţ' německé armádě.'Iţřeba říci, 
že ani Meye                  ,            y       CIl V tZnlII1  šţnţţţti na to.
aby vedl dv boje ţ0 t)()0 mužiŚ a více než 200 Britoţ é měli obsadit Caen a Ba 
eux, na svţm levém křídle dosáhnout       ţ'ţ.ţţ,k a zku          ` j           
                                       řeky Dives, pevně se tam zachytit a na 
pravém kridle se spojit s ame-      tanků, alţ na druhé stran‰ měl taktický' 
instinkt a zápal fanatika. obo í     k annádou u Port en Bessin. Na schúzce 
generála Montgomeryho              ro vedení obranný%ch operací. V ofenzívních 
akcích však                rie ou       vhodné p                                
                                     s veliteli americké 1. a britské ?. armády 
generálporučíky Bradleym              .0bdvbně         ako Dictriţ.h vclě.ţil za
své postavení loajálnosti       zklamal                 J                       
                                   a Dempseym mezi šestou a osmou hodinou ranní 
nebylo proto třeba       k Hitlerovi. a nt ţvý'nţ sţh:.ipnvţtţin.  "            
                      vydávat žádné nové rozkazy, pouze byla zdůrazněna 
naléhavost ry-             Po vţ lce Feţichtinger vzpvmínal: ..Kolem púlnoci 
přijel ţţa mé veli-        chlého dvsažení již stanovených cílú.       telství 
Kurt Meyer. Měl zaujmout postavení na mém levém křídle                          
    p p , j                                               Na britské frodntCeţ 
mäl úbäţřká 3. divize co nejdříve obsadit vvvýše-      a příštfho ránajsiiţe 
měli prvvést s olečnou o eraci. Vţ světlil sem mu       ţ7inu severně o  ae  t 
dosud stále otevřenýţ koridor na své                               mapu. pak se 
ke                                                 udy' v den D pronikaly tanky 
n  i cké ? 1                               p erstudovalţ
      situaci a varoval před sílou ne řítele. Mey                               
         pravé straně,k '            mn‰ obrátil a selţcjistě řekţ: ţ Jsvu to 
malé ryhy. Ráno je hodíme zpátky                      3, d . H d ránue rotv 
185.ţ briaád,                                                                   
                       a spojit se s kanadskou  ivizí ne po  p b a       do 
moře."'              P P                                                        
britské 3. divize obnovila útok na vesnici Lebisev. Přestože byl podpo-         
   Mey'erova úderná skupina sestávala z jednoho tankového  ra oru               
rován třemi prapvry polních děl a palbou kňžm'ku, neuspěl. Severně ţ I          
                ' p P' P
      s 9() středriími tanky% typu Iţ a tří  ţších ia vrú a děl.0střelectva.    
         od Lebisey je otevřený terén, ktervm prochází silnice na Caen, dál     
        ,                síly rozcj‰lvvala řeka Orne. Západně vd ní m‰l dva     
        Feuchtinţerovy   .v %ch dv'ou tankovvch prapvrii. Béhem                 
     pokračující přes hřeben pokrytý I.ebiseyskýrn lesem. Lţtok zahájil         
    ra ory% pěchoty a větší část s y ţ                                          
v ěasných hodinách ?. warwickshireskýţ prapor a pozdéji jej posílil 1.          
   P P
             dne D ztráty' v boji a Pţţruchy snizily% počet jeho akceschopných 
tanku      prţtPor norfolkského pluku IRS. brigády'. Boje pokraţovaly celý% den.
             na 70, Meyer s Feuchtinţeren'i měli tedy dohromady' 160 tankú a pět
            P                               y P p                               
                       Warwickshireští  ronikli do hustţ:hu lesa, některé oddílv
dosáhly až              Praporii pţchotv_. což podle Me %era mělo stačit k ús 
ěšnému  rotiú-         Vt‡piuţ na jeho vzdálenějším okraji, ale hlavní sílu 
britského útoku              toku.                                              
                         nepřítel v lese zadržel a otupil, zejména intenzívní 
kulometnou palbvu              Feaţhtinger se sice úplně nezbavil pochybností, 
souhLasil však               T dobře umístěných a ukrytých stanovišf, ke kterým 
bylo obtížné se              vedením koordinovaného úderu směrem k Douvres, 
který začne              s pro            P                                     
                     přiblížit. Za soumraku by'ly britské jednotky s t‰žkými 
ztrátami sta-'                             y                                    
                      ženy a po celé dva dny, kdy se revrganizovaly, nebylo v 
útoku pokra-i
             po rozednění 7. června, hned,jakinite Meyer dosáhne v chvzích  
osta-             sţverně od Caen. Jednotky,55 však zdrželv Pvtíže s 
obstaráváním              venŚ                                                  
                      čvváno. Za této situace byl velitel britsk‰ho I. sboru 
generálporučík              pohonných hmot, a tak je5tě ani neby'ly pripraveny, 

Stránka 154



HUBACEK Invaze
kdy'ž se po rozed-       Crţţcker přinucen realizovat onu variantu plánu, podle 
které, nepoda-             nění objeţţilv britské st2hací bombardéry a napadly 
jejich shromáž-          ří-li se Caen dobý't první den, muší býţt město 
následující tři nebo čtyři              diště
             . A Feuchtingera přinutil britskýţ výpad proti Lebiseyskému lesu   
         dny "iičinně střeženo". dvkud nebude pro nový, široce zalvžený útok    
         severnţ od Caen přejít do obrany.                                      
     k di5pozici 51. skvtská divize a 4. samostatná tanková brigáda.            
                                                                              
Zatím 9. brigáda kanadské 3. divize s ?7. plukem kanadské 2. samo-              
                                                                                
               ' v ţdvucí ţ s              SPţJţnţcká vojska se dala 7. †.ervna,
první den po vylodění, do pohybu                                                
                                          statné tankové brigády udeřily směrem 
na jih, pv silnici  ţ. pre              hned časně zrána. Za předsunutými 
jednotkami zústala řada ohnisek                                                 
                                         Villoiis les Buissons. Buron a Authie 
ke Carpiyuetu. Les Buissvns bvl ;                                               
                                                              313              
31?
�

dobyt brzy, stejně tak i Buron. Když však Kanad'ané pronikli do Aut-hie, začala 
je ostřelovat nepřátelská děla umístěná nalevo v St. Con-test; britské 3. divizi
se totiž dosud nepodařilo St. Contest, který měla na své trase postupu, obsadit.
Vzhledem k tomu, že podpůrné dělostře-lectvo nemohlo zasáhnout, nebol bylo mimo 
dostřel a na opakované žádosti o podporu námořního dělostřelectva nebylo z 
neznámých dů-vodů reagováno, velitel 9. brigády rozhodl postup zastavit a 
zaujmout pozice severně od Authie. Krátce nato se objevily tanky 12. tankové 
divize SS a prudkým protiúderem pronikly přes některá z kanadských postavení. 
27. tankový pluk se postavil útočícím Němcům na roz-hodný odpor, v zuřivém 
souboji obě strany zakrátko utrpěly značné ztráty a Kanaďané byli zatlačeni zpět
až k vesnici Buron. Německé tanky dosáhly jejího o1ţ'aje, tam však byly 
zastaveny. Po setmění Ka-naďané z Buronu ustoupili a zaujali výhodnější obranné 
pozice na vyvýšenině u les Buissons.

  V době, kdy 9. brigáda odrážela hlavní nápor 12. tankové divize SS, západně od
ní 7. brigáda kanadské 3. divize postoupila o více než šest kilometrů na jih, 
obsadila Futot en Bessin a zaujala postavení jižně od silnice Caen - Bayeux.

Během odpoledne 7. června byla tedy německá 21. tanková divize plně zaměstnána 
sevemě od Caen a 1?. tanková divize SS na západě bránila kanadské 3. divizi, aby
město obešla a obsadila letiště v Carpi-quetu. Meyer sice skutečně Kanad'any 
zastavil a způsobil jim citelné ztráty, dokázal to však jen s nasazením téměř 
celé své úderné skupiny. Tyto boje na obou křídlech podstatně narušily německé 
plány. Až na konci dne se Meyerovi podařilo shromáždit si y k provedení 
původ-ního záměru, to jest protiútoku mezerou k Douvres, ale vše, co mohl dát 
dohromady ze zdrojů, které se mu ještě předešlého večera zdály dostatečné, bylo 
pouhých 17 tanků a jeden prapor pěchoty. Dříve, než útok začal, se však mezera 
uzavřela a britské a kanadské předmostí se spojilo. Na nejvyšším velitelství 
spojeneckých expedičních sil vznikl poplach, když přišly nepřesné zprávy o 
nepřátelském průlomu, který dosáhl pobřeží, naštěstí nic takového se nestalo. 
Kanad'ané sice byli

314

přinuceni ustoupit téměř o dva kilometry, ale ani oni, ani britská 3. divize nic
neztratili z území obsazeného v den D.
  Frvní pokus o protiútok spojenými silami 21. tankové a 12. tankové diviz.e SS 
provedený 7. června tedy zdaleka nesplnil očekávání ně-meckého velení. Diskuse, 
lţe které po tomto neúspěchu došlo, charak-terizuje jednu stránku vzájemných 
vztahů vysokých německých dů-stojm'kú. Meyer vehementně popíral, že by to byla 
s1a nepřátelské obrany, zejména protitanková palba, která mu zabránila v 
průlomu. "Nepodařilo se nám 7. června dosáhnout výraznějších výsledků," 
vy-světloval, "protože dlouhým přesunem k frontě jsme vyčerpali svoje ztísoby 
benzínu. Snažil jsem se je doplnit, ale nebylo to možné. Mohl jsem proto při 

Stránka 155



HUBACEK Invaze
útoku užít jen polovinu svých tanků." Feuchtinger to však označil za výmluvu. 
"Jestliže Meyerovi skutečně chyběl benzín "   ,
pravil, "tak proě se mi o tom nezmínil'? Mohljsem mu poskytnout vše   ,
co potřeboval, kdyby o to požádal." Když se měl později oberstgrup-penfiihrer 
Dietrich vyjádrit, který z obou názorů je blíž pravdě, podpo-řil Meyera. Řekl: 
"Tedţje pro Feuchtingera lehké prohlašovat, že by byl dal 7. června Meyerovi 
benzín, ale ono ráno by jeho odpovědna takovou žádost zněla 'žádný nemám'."
  Že mohl mezi německými veliteli existovat v životně důležitých okamžicích 
takový nedostatek spolupráce, je těžké si představit. Ale se vší 
pravděpodobností existoval a byl odrazem hluboké averze, tr-vale vládnoucí mezi 
dústojníky pravidelné armády, jako byl Feuchtin-ger, a nepopulárními důstojm'ky 
SS, představovanými Meyerem a Dietrichem.
  Protože užili svoje tankové zálohv k obraně Caen, mohli Němci 7. června na 
ostatních částech britské f'ronty klást už jen malý odpor. Toho využila zejména 
50. p‰ší divize, 56. pěší samostatná brigáda a 8. tanková samostatná brigáda 
postupující z úseku GOLD. 69. brigäda 50. divize pronikla v den D ze všech 
jednotek operujících v britském invazním sektoru nejdál, 7. června ješt‰ 
postoupila o několik kilo-metrů najih, u St. Legeru překročila silnici 
Caen-Bayeux a spojila se s Kanadany postupujícími z úseku JUNO. 8. tanková 
brigáda pronikla frontou 69. brigádv ve snaze dosáhnout Tilly sur Seulles a 
vyvýšeninu nad Villers Bocage. 56. brigáda obsadila 7. června město Bayeux

3I5
�

a zřídila obranná postavení chránící přístupy k městu ze strany Cau-montu a St. 
Lô. Významně postoupily i další dvě brigády 50. divize: 231. obsţdila 
nebezpečnou nepřátelskou pobřežní baterii v Longues a 151. dosáhla náhorní 
plošiny rozkládající se po obou stranách silnice Bayeux - Tilly sur Seulles. 
Hlavní silnice Bayeux - Caen byla večer 7. června v rukou britských jednotek od 
Bayeux až po Bretteville 1' Or-gueilleuse, ležící zhruba deset kilometrů západně
od Caen.
  Do večera 7. června získala britská 2. armáda předmostí 35 kilometrů široké a 
osm až šestnáct kilometrů hluboké, plně dostačující k tomu, aby velitel armády 
generálporučík Dempsey mohl oprávněně doufat, že je s to čelit očekávaným 
německým protiútokům. Zatím shromaždóval síly pro další postup XXX. sboru. Tento
sbor, postupující z úseku GOLD, mohl 7. června zcela určitě proniknout dál, 
neboř v cestě mu kromě průzkumného praporu 12. tankové divize SS nestálo skoro 
nic, ale posily byly proti plánu zpožděny o téměř dvanáct hodin a bylo 
prav-děpodobné, že dojde kještě většímu zpoždění. Dempsey byl možnápře-hnaně 
opatrný, ale v situaci, kdy předpovědi počasí byly stále nepříz-nivé, měl za to,
že není vhodná doba k unáhlenému postupu, kterým mohl narušit rovnováhu celé 
invazní fronty, zejména když ameäcká postavení na OMAZE se stále ještě nezdála 
dostatečně zajištěná.

Na západním křídle 2. armády umožnilo obsazení přístavu Port en Bessin oddi y 
47. skupiny commandos, k němuž došlo před rozedně-ním 8. června, spojení Britů s
ameäckým V. sborem a spojenci nyní ovládali souvislý pás pobřeží v délce 56 
kilometrů. Nicméně na frontě V. sboru kladl nepřítel americkému úsilí o 
rozšíření předmostí na OMAZE směrem na západ po celý den 7. června takový odpor,
že 29. divize vyloděná ve druhém sledu postoupila jen velmi málo. Pláže, které 
stále ostřelovala německá děla a minomety, byly tak zaplněny vraky, že válečný 
materiál mohl být vykládán pouze z člunů, které najely přímo na břeh. Až po dvou
dnech tuhých bojů byla obrana německé 352. divize zlomena a předmostí na OMAZE 
upevněno.
Ameäcká I. divize poté pokračovala na východ, kde, jak již bylo řečeno, navázala
kontakt s Brity u Port en Bessin.

316

  V noci z 8. na 9. června německá 352. divize a jednotky, které k ní byly 
připojeny, ustoupily na jih. Její pravé křídlo tím zůstalo odkryto a Američané 
využili pri'ležitosti, postupovali stahujícímu se nepříteli v patách a během 9. 
června dosáhli Agy, šest kilometrů jihozápadně od Bayeux na silnici k St. Lô. V 
německé obraně se tím otevřela nebez-pečná mezera. I když se 352. divizi 
podařilo uniknout obklíčení, zůs-talo nyní odhaleno i její levé křídlo a ameäcká

Stránka 156



HUBACEK Invaze
29. divize mohla obsa-dit Isigny a proniknout na jih až k železniční trati 
Carentan - Bayeux. Hlídky vyslané z Isigny se konečně setkaly s jednotkami 101. 
vzdušné výsadkové divize a došlo k prvnímu kontaktu mezi V. sborem postu-pujícím
z OMAHY a VII. sborem postupujícím z UTAHU. Zůstává ironii, že na úseku invazní 
fronty, kde Atlantický val téměř splnil svůj účel, nebyly žádné německé zálohy, 
které by mohly počátečních obranných úspěchů využít. Problém OMAHY byl konečně 
vyřešen.   Snadnost vylodění na Cotentinském poloostrově na plážích UTAH ještě 
zdaleka nebyla měřítkem, podle kterého by se dal na frontě VII. sboru posuzovat 
odpor, který ameäcké oddíly čekal dál ve vnitrozemí. Zde totiž měl nepřítel 
posily při ruce a část z nich zasáhla okamžitě, když v prostoru jejich 
rozmístění začali seskakovat parašutisté. Zbý-vající zálohy Němci nasadili během
dopoledne dne D a jejich hlavní protiúder směřoval proti 82. vzdušné výsadkové 
divizi. Po setmění tato divize, stále ještě izolovaná a rozptýlená, hlásila 
rádiem: "Stavy pěchoty sníženy o 60 procent, dělostřelectva o 90 procent, bojová
morálka výtečná." Během noci však byla bojeschopnost parašutistů vystavena tvrdé
zkoušce, neboř Němci zahájili značnými silami, ze-jména oddily 6. výsadkového 
pluku, protiúder přes řeku Merderet a byli zastaveni pouhých 400 metrů od 
velitelského stanoviště velitele divize generálmajora M. B. Ridgwaye.
  Za rozbřesku 7. června byli výsadkáři stále ještě zle tísněni a měli 
nedostatek munice, krátce po sedmé hodině však kluzáky přivezly posily a na 
padácích byly shozeny zásoby. V deset hodin byl navázán přímý kontakt s 
jednotkami 4. pěší divize postupujícími od pobřeží a bylo možno zaujmout 
postavení podél řeky Merderet. Proti této linii Němci po celý den útočili. Ale 
úspěšná obrana výsadkářů a průlom provedený 4. pěší divizí do hloubky více než 
tři kilometry na severozá-
317
�

padniin. ţmúru Poskytly ţţII. ,boriţ dv setměnŚ 7. čerţ na předmostí 13 
kilţnnettů blubţţké a 14 a piţ1 kilometru 5iroké.
  By) tcţ sice už dostate†aý' prostor k manévrování a >oustředôvání sil, stále 
však hrozilo nebezpe‰í, «e Američané mohvu být zadrženi v obl:ţsti zátop. Zda se
to nepříteli podaří, z:ívíselo na včasném p`rí-jezdu jehţ' Posil z Bretaně, tv 
však naštěstí vyrarily se zn;ţčnýzn zpož-déním. Do pozdního odpcrledne dne D se 
velitelství německé 7. ar-nrádv dornnívţilo, že na Ccţtentinu spo.jenci nasadili
pouze jednotky ţţzdušnc luţ výsadku, a 5 těcrţi by si múly poradit sţly, které 
byly na polocţţtrové rozmíţtěny. Bylo téměřjedenáct hodin večer, když velitel i.
aniiá<iv gţn ÉrálplukovnŚk Dollmann nařídil staření posil z Bretaně. i. †ervna 
lţţ' rozudn‰ní je okam«itţ začaly napadat spojenecké stihací bornbardérţ`. 
N:iţţíc jejieh situaci ještţ; zkomplikovala hlášení o při-ţtánŚ ţi:ţlţŚhcs 
spcijeneckého vzdušn`ţlio vţsadku severně a západně od Avranţhes. .lodno 
1llášení již brzy rcíno 7. června uvád‰lo, že přibližné 300 letounú shodilo 
parašuti,ty ţ, oblasti Coutances -Lessay, západně nů St. Ló. Ve skucei:ncţsti 
šlo o válečnou lţ:st. na padácích byly figu-ríny, Rornn'el se však dal ošálit a 
došel k závěru, že jde o předehru k nárnor'nímu výsaúku na z;ípadnŚm pobřežŚ 
Cotentinského polnos-trova. Vydal příkaz, aby' všechny jetlnotkv, jež jsou k 
dispozici, byly vvslány do tc'hoto prostoru. Rozkaz platil a« cio rána 8. 
červnţt a jeho odvolání bylo i poté zdrţeno, neboť spoje.necké náletyţ přerušily
spo-jení a 7. arn láda nebyla s to navţizat s přesuirujŚcími se jednotkami   
kontakt.
  Váhání a chybné z=ivéry irepřítele poskytly .Ameriţanúm neoceni-  telnţ 
vv'lţţ,dy', kterých také plně využili. Již 8. čenţna VII. sbor zahájil   iíttik 
na seţ'er ve snaze zlikvidovat nepřátelské baterie, které z tohoto   prostoru 
stále ještě o ţtřeluvaly pláře na UTAHU, a získat základnu   k nástupu západním 
směrem. Zatím 8?. a 101. vzdušné vjrsadkové   divize rozšířily předmuţtí n:t 
západ ţc najih za linie záplav a Nţrrici se   ocitli v nodezps'Gí, že ztratí 

 svou liejsilnější obraruţuu pozicí. Dosud   však neţ!tţţlo ke spujení VII. ţ V. 
sboru -- to se stalo ai během dne ţ).   červtia ~ priţto ţ`olitel ame.rické l. 
armády generálporu†Śk Bradley   rozhodl, že dřív, než za†ne s realizací svého 
hlavnŚho úkolu -dobývá-  nim p`rístaţ'u Cţhcţrbourg. musí být ohsazeno město 
Cţarentan a útok na

318

ně měl býz zahájen ze dvou směrů. Význam Carentanu si však uvědo-movaly obě 
strany a Rommel nařídil, že tento klín mezi oběma americ-kými úseky je třeba 
hájit všemi prostředky.
  Po celou dobu bojů sváděných v pobřežním pásmu velitelé spoje-neckých 

Stránka 157



HUBACEK Invaze
pozemních jednotek nešetřili chválou při oceňování pomoci, kterou jim 
poskytovalo námořnictvo. V depeši odeslané americkým důstojm'kem z pevniny na 
palubu britského křižm'ku Black Prince se pravilo: ,.Přál bych vám vidět, co 
palba vašich děl dokázala. Zničila některá z nejpevn‰jších nepřátelských 
obranných postavení."   Black Prince náležel k ostřelovacímu svazu A, 
skýtajícímu paleb-nou podporu vylodění na UTAHU, a po deset dnú podle požadavků 
velitelů jednotek zatlačujících nepřítele do vnitrozemí ostřeloval ne-přátelské 
pozice. Šlo o bunkry, kulometná hnízda rozmístěná v pev-ných domech, oddíly 
německé pěchoty soustředěné v lesích, německé houfnice, 88mm děla a vůbec těžké 
nepřátelské dělostřelectvo. Vý-sledky byly velmi dobré, i když si dělostřelecký 
důstojm'k križníku korvetní kapitán Scott stěžoval: "Většinu času jsme stříleli 
jen podle map a nemohli jsme vidět, co naše granáty skutečně dělají." Prvních 36
hodin posádka křižníku zůstávala nepřetržitě na bojových stanoviš-tích, když 
však bylo zřejmé, že nepřítel nenŚ schopen vážnějšího pro-tiúderu, napětí 
poněkud polevilo. Námoriiíci, především obsluhy děl, dostali obložené chleby a 
čaj, později i teplé jídlo. Ti, kteří mohli být na nějakou chvíli uvolněni, si 
lehli na palubu a okamžitě usínali; byli tak unaveni, že je nedokázalo vyrušit 
ani burácení 133mm hlavních děl nad jejich hlavami. Obdobně tomu bylo i na 
ostatních spojener-kých lodích zajišlujících dělostřeleckou podporu postupujícím
jednot-kám.

Zatímco na západním křídle předmostí začaly boje o Carentan, byly hlavní síly 
nepřítele stále zaměstnány kolem Caen, nebol obavy ně-meckého velení před dalším
a rozhodujícím vyloděním jen zvyšovaly význam. ochromujícího úderu, kterv bylo 
třeba Britům zasadit dřív, než se v získaných postaveních pevně zachytí. Ale 
zkušenost generála Meyera ze 7. června ukazovala, jak je obtížné shromáţdit 
větší sily

319
�

potřebné k protiúderu tváří v tvář spujeneckérnu letectvu, zejména kdy« ţe 
strany' luftw'affe neby'lo možno očekávat žádnou pomoc, ale-spoä ne ţ= dohledné 
době.
  V prvních několika dnech následujících po dni D se spojenecké bombardovací 
letectvo především soustředilo na silnice a železnice ;měřující do ínvarních 
prostorŚi. Za dne bombardéry americké 8. le-tecké annţídy' napadaly důležité 
dopravní uzly jako Lisieux, Falaise, Flers. Argentan a Laigle po obou stranách 
dvou hlavních silnic a želez-ničních tratí vedoucích z Paříže do Normandie a 
dopravní tepny ţ' oblasti Nantes-Rennes-Laval. sm‰řující na sever od Loirv. 
Kromě olţerací proväděnvch těžkvmi bombardéry' útočily na méně významné cíle 
střední bombardéry americké 9. letecké armádyţ. Vedle bombar-dovacích fonnací 
napadaly prakticky všechny silnice a železnice stí-hačkv a stíhací bombardéry.
  I kdţ'ž nasarené letectvo mělo obrovskou ničivou sílu, šlo o roz-sáhlv prostor
s hustou komunikační sítí, a nedalo se proto předpoklá-dat, že nepříteli bude 
zcela znemožněn pohyb, bylo však možno jej podstatn‰ zpomalit. Tak divize Panzer
Lehr byla prinucena pi-esunovat se pi-evážně v noci ţr rolpt5'lit svoje jednotky
na pěti rúzných silnicích. Úderné skupině ?75. divize, která m‰la narizeno 
přesunout se ze St. Nazaire do Bay'eux. trvalo celý den D a podstatnou část 
noci, než se za neuţt:ílř'ch spojeneckých náletű shrornáždila a než bylo 
skončeno na-kládání. Až ráno 7. června se mohly dát její vlaky do pohybu. Přitom
néţkcţlik kilometrú od .ţvranches byl první z nich napaden středními 
bombţrrdérv, potom stíhacími bombardéry ty'pu Thunderbolt, veškerá vozidla a 
ţ'ţtraţţní byly znŚčeny a vojska utrpěla t‰žké ztráty. Druh.ý vlţrk by'I 
zastaven před :Avranches náletem, kterv přeruÇil trať, a za-krátko nţrto. po 
novém napadení, musela pěchota vlak opustit a zby'tek cestv k trontě překcmţţt 
pěšky.
  Nicméně v časných ranních hodinţích 8. června Rommel nařídil veliteli I. 
tankovţho sboru SS Dietrichovi, aby' znovu udeřil mezi Bay-eux a Caen silarni 
tří tankových divizí. Ale ? 1. divize byla stále plně   zaměstnána obrannými 
boji na obou břez«ch řeky Orne, divize Panzer   Lehrje5tě nedorazita. a když 
konečně dosáhl Caen zbvtek 1?. divize   S>. měl takový nedostatek pohonných 
hmot, že divize nemohla být

3'?0

Stránka 158



HUBACEK Invaze

nasazena v plné srle. Tak vše, co byl Dietrich ten den schopen udělat, bylo 
 vyslání Meyera, aby napadl Kanadny, kteří se zakopali v Putot en Bessin a 

Bretteville 1'Orgueilleuse po obou stranách silnice Caen - Bayeux.
  První předzvěstí hrozícího nebezpečí byly nepřátelské hlídky, které ještě před

 rozedněním ověřovaly situaci. Kanadné se stáhli z předsu-nutého postavení v la 
Villeneuve, aby vyrovnali obrannou linii, a za-krátko už na pozice brán‰né 
praporem winnipegských střelců 7. bri-gády kanadské 3. divize zaútočily tanky a 
pěchota postupující obil-ný'mi poli jižně od Putotu. Němci uderili tvrdě a po 
celodenním boji, odehrávajícím se v domech a v zahradách vesnice, Kanadány 
vytlačili. Po obsazení Putotu se nepřítel obrátil proti Bretteville a před 
setměním prolornila kanadskou linii skupina dvaadvaceti tanků popoháněných 
osobně brigadefiihrerem Mey'erem, jedoucím na jednom z pantherů. Tanky přejely 
přes postavení praporu Regina Rifle, Kanad'ané však zústali na svých místech a 
neustávající palbou ostřelovali německou pěchotu, která nebyla schopna prorazit 
a poskytnout tankům podporu. Jeden panther pronikl až k velitelství praporu, a 
tam také skončil vyřa-zen střelou z PIAT. Projektil o váze jednoho a čtvrt 
kilogramu, vystře-lený ze vzdálenosti dvaceti metrů, prorazil pancíř a tank 
explodoval. V noci provedli Kanadáné protiútok l. praporem pluku kanadský'ch 
Skotů a praporem tanků podporovaných palbou polních děl a těžkých minometii. 
Dobyli zpět Putot a po ztrátě několika dalších tanků Meyer ustorrpil. Před 
rozedněním 9. června byla kanadská linie obnovena.   Tento neúspěch zanechal 12.
divizi SS Hitlerjugend značně otřese-nou a zoufale se snažící udržet 
šestnáctikilometrovou frontu před opa-kovaný'mi výpady Britů a Kanaďanů. 
Ofenzívní akce nebyla schopna ani divize Panzer Lehr, když konečně během 8. 
čenţna dosáhla Tilly sur Seulles jižně od Bayeux. Její velitel generálporučr'k 
Fritz Bayerlein vysvětloval v článku uveřejněném ?0.10.1945 v britském listě 
Satur-day Evening Post, co bylo pričinou toho, že nedokázal překonat nece-lých 
I50 kilometrú od Le Mans k Caen dřív než za dva dny. Napsal:   "Ve dvě hodiny 
ráno ó. červnajsem byl infonnován, že přes Kanál přeplouvá invazní lodštvo. V 
pět hodin odpoledne mi bylo narizeno zahájit přesun na sever. Bylo to pri'liš 
brzy, nebot' za dennr'ho světla

321
�

;í,;,

nepřátelské letectvo tvrdě útočilo a každý věděl, že invazi bude podpo- a tak 
otázka zněla: kdo bude pňpraven první? Britská 2. armáda byla rovat vše, co 
létá. Moje žádost počkat s přesunem do setmění byla v zţívodě o získání 
iniciativy ve vážné nevýhodě vzhledem k nepřízni-zamítnuta. Vyrazili jsme tedy, 
jak bylo nařízeno, a okamžitě jsme byli vému počasí, které zdrželo vylodění 
divizí druhého sledu a vykládku napadeni. Do večera jsem ztratil dvacet nebo 
třicet vozidel... Pokračo- munice a zásob a současně poskytlo i jistou ochranu 
nepřátelským vali jsme celou noc s tň'hodinovou přestávkou k odpočinku a k do- 
zálohám při jejich přesunu k frontě. Předevšim di"ky těmto okolnostem plnění 
paliva. Po rozednění mi dal velitel 7. armády generál Dollmann se Němcům podaňlo
u Caen Brity předejít a zmařit Montgomeryho rozkaz pokračovat, nemohl jsem proti
tomu nic dělat. První nálet při- plán na vvslání tankových kolon přes Villers 
Bocage a Evrécy v pr-šel kolem púl páté ráno poblíž Falaise. Před polednem to už
hylo vních osmačtyňceti hodinách od vylodění. V den D + 2 již Němci štrašné, 
moji muži nazývali hlavní silnici z Vire do Beny Bocage dokázali v nepřt:hledném
bocageském terénu mezi Bayeux a Tilly sur cvičištěm pro nepřátelské stíhací 
bombardéry. Seulles vytvořit obrannou linii.   Všechna vozidla byla rnaskována 
větvemi stromů a pohybovali Normandská krajina jižně od silnice Caen - Bayeux je
oblastí pa-jsme se podél živých plotů a okrajů lesa. Silniční křižovatky byly 
horků, mezi ktervmi se nacházejí srázná údolí, jimiž vedou koryta bombardovány a
most v Condé pobořen. To sice nezastavilo mé tanky, nespočetných potoků. Dál na 
jihozápad je terén ješt‰ rcţzeklanějšŚ, ale působilo velké potíže ostatním 
vozidlúm. Než den skončil, ztratil hustě porostlý lesem a houštinami a zcela 
nevhodný pro vzdení útoč-jsem 40 cisteren vezoucích pohonné hmoty a 90 dalších 
nákladních ného boje. Charakteristickou dominantu této krajiny tvoří živé ploty 
vozidel. Pět mýrh tanků býlo vyřazeno a stejně tak i čtyřiaosmdesát -náspy asi 
metr vysoké, nahoře porostlé většinou trnitými keři,jejich« polopásových 
vozidel, tahačů a samohybných děl. Byly to velmi hluboké a proPletené kořeny 
vytvářejí spolu se zeminou doslova zed, vážné ztráty pro divizi, která ješt‰ 
nezahájila boj." odolávající i buldozerúm. Tyto živé ploty ohraničující pole a 

Stránka 159



HUBACEK Invaze
kamenné   Kromě ztrát utrpěných během přesunu působila Bayerleinovi zdi 
oddělující sady představovaly ide«ilni přírodní protitankové pře-velké starosti 
i dezorganizace jeho jednotek, nebyl mu však poskyt- kážky a obranné pozice pro 
pěchotu, zatímco husté lesy a mlárí ský-nut čas, aby mohl cokoli napravit. Jak 
jednotlivé součásti divize taly bezpečné úkryty čiliajícím tankům nebo 
protitankovým dělúm. přijížděly, byly jedna za druhou nasazoväny do bojů na 
levém křídle NavŚc vesnice s pevnými kamennými domy a úzkými uličkami vytvá-12. 
tankové divize SS, snažící se zastavit útok britského XXX. sboru řelv po obou 
stranách silnic obranná postavení, jimiž mohl útočna'k jen poblíž Tilly sur 
Seulles. Za situace, kdy byly všechny Dietrichovy nesnadno proniknout. divize 
plně zaměstnány, Rommelovi nezbylo než 9. června rozhod- Bludištěm políček a 
sadů vede několik dobrých přímých cest, které nout, že "německé síly v prostoru 
mezi řekami Vire a Orne přejdou téměř bez výjimky sledují jihozápadní spád 
krajiny. Protože britský do obrany a protiútok se odkládá., dokud nebudou 
skončeny všechny XXX. sbor generálporučíka Buclcnalla postupoval z předmostí na 
ji-přípravy". Rommel hodlal vyčkat příchodu II. výsadkového sboru hcyvýchod, byl
nucen využít vedlejších cest jdoucích napříč vrstevni-z Bretaně a teprve potom 
napadnout hlavní britsko-americká před- covým reliéfem krajiny. Tyto vedlejší 
cesty, většinou po obou stra-mostí. nách svírané sráznjţmi úbočími, skýtaly tak 
málo prostoru, že tanky   Organizací a přípravou protiútoku byl pověřen velitel 
tankové sku- ncmohly ani otá†et svá déla, a obrátit na takové cestě tank už 
vúbec piny Západ generál Geyr von Schweppenburg a jeho štáb, nebol nebylo možné.
Osádky navíc nevěděly, eo je čeká za nÇsledujícím ani Rommel, ani Rundstedt 
neměli při išnou důvěru ve schopnost políčkem, a jen zř-ídkakdy mohla obrněná 
vozidla v krajině manévro-oberstgruppenfiihrera Dietricha, pokud se tvkalo 
řízení významné vat, nebof živé ploty omezovaly pohyb a jakákoli mezera mezi 
nimi operace. Bylo však zřejmé, že i Montgomery se chystá k ofenzívě, mohla být 
snadno uzavřena minami nebo účinnou palbou. Bocageský

322

323
�

terén byl ideální pro odstřelovače nebo pro pěšáka číhajícího vedle cesty s 
pancéřovou pěstí.

  g, června, zatímco prapory kanadské 3. divize odrážely nápor Dne
německých tanků u Putot en Bessin a Bretteville, na frontě britské 50. divize 
postupovala 8. samostatná tanková brigáda na jih ve směru Villers Bocage, 
nacházejícího se 25 kilometrů jižně od Bayeux. Za nepřetržitých bojů brigáda 
spolu s pěchotou 151. brigády 50. divize příštího rána obsadila vesnici Saint 
Pierre na pravém břehu řeky Seul-les, naproti na druhém břehu se rozkládalo 
městečko Tilly sur Seulles. Most přes řeku však zůstal v rukou nepritele a bylo 
by třeba další pěchoty, aby bylo. možno překročit řeku, obsadit Tilly a 
pokračovat v
  postupu. Velitel XXX. sboru Bucknall však žádnou pěchotu v záloze neměl. Dokud
Američané nepostoupili na jih podél řeky Aure, musel jednu brigádu 50. divize 
ponechat ke krytí svého západm'ho křídla. Navíc ţ souladu s Montgomeryho 
rozkazem, požadujícím rychlé ob-sazení rozsáhlejších oblastí ve vnitrozemí, 
nechal Bucknall, aby měl dostatek úderné si y, hned za jednotkami prvního sledu 
vylodit 7. tan-kovou divizi místo další divize pěchoty ajejí tanky nyní 
předstihovaly pomaleji postupující pěšáky. Tak 9. června, zatímco nepřítel 
ury-chleně posiloval obranu kolem Tilly, měl XXX. sbor dostatek tanků, ale k 
vyváženému postupu mu chyběla pěchota.

  Ukazovalo se stále jasněji, že vzhledem k silnému odporu němec-  kých 
tankových divizí nemůže být silami, které měli Britové k dispo-  zici, Caen 
dobyto přímým útokem. Montgomery proto rozhodl město   obklíčit a přitom za 
žádnou cenu nezůstat pasívní. Ze svého polního   velitelství v Normandii napsal 
svému náčelníkovi štábu generálmajo-  rovi F. w. Guingandovi, který se zatím 
zdržoval na hlavním velitelství   21. skupiny armád v Anglii: "Jestliže mají 
Němci v úmyslu postupovat   ofenZívně a proniknout do našich postavení mezi 
Bayeux a Caen, nej-  lepším způsobem, jak je porazit, je být sami ofenzívní.`

  podle Montgomeryho plánu měl na východním křídle britského   předmostí I. sbor
obejít 51. skotskou divizi, která se vylodila hned za   kanadskou 3. divizí, a 

Stránka 160



HUBACEK Invaze
poté z nástupiště východně od řeky Orne zaúto-

324

čit na jih k Cagny, ležícímu deset kilometrů jihovýchodně od Caen. XXX. sbor 
vyšle 7. tankovou divizi najih k Villers Bocage a Noyersu a poté uderi přes řeku
Odon na vyvýšeninu nad Evrécy. Když těchto postavení bude dosaženo, britská 1. 
vzdušná výsadková divize zatím vyčkávající v Anglii seskočí, aby uzavřela mezeru
mezi Cagny a Ev-récy, čímž bude obklíčení Caen ukončeno.
  Když byl s tímto plánem seznámen velitel spojeneckého letectva maršál 
Leigh-Mallory, namítal, že z řady důvodů nebude možno vy-sadit 1. vzdušnou 
výsadkovou divizi způsobem, jaký vyžadovaly Montgomeryho záměry. Kdo z obou 
britských velitelů měl pravdu, nebylo možno posoudit, protože situace se nakonec
vyvinula tak, že k užití výsadkové divize nebyla pň'ležitost.
  Prvním důležitým předpokladem pro úspěch Montgomeryho plánu bylo obsazení 
strategicky významného hřebenu nad Villers Bocage. Proto také velitel 2. armády 
Dempsey nařídil 7. tankové divizi prolo-mit německou obranu u Tilly driv, než 
bude dostatečně upevněna, a Kanadánům přikázal obsadit Cheuxskou vyvýšeninu 
jižně od silnice Caen - Tilly, a tím chránit bok 7. divize.
  Ráno 11. června byl však Dempsey varován průLkumem, že se Němci pňpravují na 
výpad z Caen. Vše nasvědčovalo tomu, že půjde o velký protiúder tankovými 
svazky, který byl očekáván od dne D +1. Protože Dempseyovým prvořadým úkolem 
byla ochrana levého kţdla spojeneckých vojsk, odložil připravovanou vzdušnou 
výsadkovou operaci, vyžádal si letecké bombardování Caen a veliteli britského I.
sboru generálporučilcu Crockerovi nařídil změnit útok Kanadánů v operaci 
zaměřenou na narušení nepřátelských záměrů a zbytek sil rozmístit tak, aby byly 
připraveny k obraně. Obzvláší kladl Crocke-rovi na srdce význam náhorní plošiny 
nacházející sejižně od městečka Douvres. "Tento kus země," pateticky pravil 
Dempsey, "je ted'srdcem britského impéria!" Tam měl tedy Crocker soustředit 
tankové jed-notky a vytvořit hráz očekávanému pokusu o průlom. Starosti a 
znepo-kojení obou britských velitelů byly pochopitelné vzhledem k informa-cím, 
kterých se jim dostalo. Nic však nevěděli o jedné závažné udá-losti, ke které 
došlo na německé straně předchozího dne večer.   Polní velitelství tankové 
skupiny Západ bylo 10. června umístěno

325
�

:.
i.:

v jednom ze sadů v La Caine, dvacet kilometrů jižně od Caen. Zde generál 
tankovýţh vojsk svobodný pán Geyr von Schweppenburg pro-váděl poslední úpravy na
svém plánu velkého protiútoku. Na základě zachycené radiokomunikace mezi 
Schweppenburgem, Rommelem
a Rundstedtem dokázal speciální zpravodajský systém ULTRA na-prosto přesně určit
polohu Schweppenburgova velitelství a vyslaný průzkumný letoun ji potvrdil; 
generál se zřejmě o maskování příliš nestarai, čtyři velké radiovozy, několik 
kancelářských přívésů a štáb-ních stanů bylo snadno nalezeno.
  Ve večerních hodinách 10. června zaútočily bomhardéry britského letectva s 
takovou přesností, že z velitelství tankové skupiny zbylo jen velmi málo. Podle 
jednoho z očitých svědků byli všichni štábní důstoj-níci zabiti nebo zraněni, 
radiovozy zcela zničeny, stejně jako většina ostatních vozidel. Schweppenburgúv 
náčelni'k štábu a 17 dalšich dů-stojníků bylo pohrţeno v jámě vyhloubené explozí
spojenecké pumy a nad nimi Němci vztyčili velký kříž z dubového dřeva, patřičně 
půso-bivý pommţ, který označoval i hrob Rommelových nadějí na prove-dení 
protiútoku dřív. než bude přiliš pozd‰. Zraněný Geyr von   Schweppenburg se 
zdecimovanými zbytky svého velitelství se stáhli   do Paříže, aby se 
vzpamatovali. ULTRA tak pomohla paralyzovat   nervové centrum úderných tankových
sil a přitom nikoho z Němců   nenapadlo, co bylo pravou příčinou devastujícího 
náletu - všichni   véřili, že velitelství tankové skupiny odhalil letecký 
průzkum.

  Služebnţ nejstarším velitelem v caenském sektoru se ted stal   
oberstţruppenfiihrer Sepp Dietrich, který na základě svých nedáv-  ných 
zkušeností Schweppenburgúv útočný plán odložil; k jeho roz-  hodnutí značně 
přispěly i události z 11. června, předev`sím bombardo-  vání Caen a kanadský 
diverzní útok.

Stránka 161



HUBACEK Invaze

  Kanadská 2. samostatná tanková brigáda měla 1 l. června zahájit   vyčišt'ování
údolí řeky Mue od zbytků nepřátelských sil a poté, 12.   června, postupovat na 
jih k le Haut du Bosq. Dřív než operace začala,   přišel rozkaz generálporučíka 
Dempseyho, který úplně měnil původní   plány a přikazoval okamžitě vyrazit na 
jih. Nezbyl prakticky žádný ěas   k průzkumu ani k náležitému instruování 
jednotek, ani k zajištění pod-  pory dělostřelectva. V dopoledních hodinách 1 I.
června 6. pluk tan-
326

kové brigády s praporem pěchoty kanadské 3. divize pronikl navzdory silnému 
nepřátelskému ostřelování vesnicí Norrey en Bessin a postu-poval dál přes 
rozsáhlé obilné pole k další vesnici le Mesnil Patry. Dostal se do prostoru 
silně obsazeného nepřítelem a tanky zasypávala těžká kulometná a minometná 
palba, která působila značné ztráty ve-zoucí se pěchotě. Pár minut po výjezdu z 
Mesnil Patry tankisté zjistili, že cesta před nimi je přehrazena protitankovými 
děly a další pálí zprava i zleva. Styk s čelním praporem byl ztracen, a když si 
velitel pluku uvědomil, že je v akutním nebezpečí obklíčení, dal rozkaz k ústupu
ke caenské silnici. Pluk ztratil 37 tanků a pěchota měla jen u roty postupující 
s předsunutým tankovým praporem 96 zabitých, raněných nebo nezvěstných.
  Nicméně při pohledu z německé strany byla tato Brity draze zapla-cená 
neuvážená akce považována za důkaz toho, že se bätská 2. ar-máda pripravuje k 
zahájení široce založeného útoku; tento dojem ještě potvrdila série náletů na 
Caen a navíc varování, které Dietäch obdržel tentýž den večer.
  Za britskými liniemi blízko výsadkových pláží stále ještě odolávalo jedno 
německé opevněné postavení, radarová stanice poblíž Douvres. A právě jižně 
odtud, kolem Anguorny, kde se nacházelo "srdce bät-ského impéria", 
generálporučík Crocker soustředóval toho dne odpo-ledne své obměné síly; sice k 
obranným účelúm, ale to Němci nevě-děli. Ve 20 hodin 46 minut posádka radarové 
stanice hlásila rádiem Dietrichovi: "Pilné. V anguernské oblasti soustředění 
dvou set nepřá-telských tanků s transportními vozidly." A protože o něco dříve 
sta-nice hlásila: "Pokračující pohyb těžkých a středních tanků na jihový-chod. 
Víc než 80 tankú napočítáno během hodiny," další důkazy už Dietäch nepotřeboval.
Následujícího rána upozorňoval Rommelovo velitelství, že vzhledem ke zprávám o 
soustředóvání spojeneckých tanků lze očekávat v polovině dne nebo nejpozději do 
večera zahájení rozsáhlého útoku na Caen.
  Tak během 11. a 12. června Bätové i Němci na caenské frontě napjatě očekávali,
kdy protivník zaútočí. Zatímco pozomost němec-kého velení byla zcela soustředěna
na tento sektor, generálponzčík Dempsey nehodlal nechat nevyužitu pri'ležitost, 
která se. naskytla na

327
�

rápadním křídle brţitţké 'ţ. armády vzhledern k vývvji situace u Ameri-čanii.

Prţ překonání prvníclr iivou krizovýţh dzrii učínil americkv V. sbor postupujíGí
z Ovl.AIfY pororuhodný pokrok a nedal už nep`ríteli pri`le-žitcist, abv svcţji 

 otřesenou ol;ranu rrpevnil. Poslední n‰mecká naděje na zaţ:taven spojerrc:ck‰hc>
postupu rra linii řeky' Aurc; se zhroutila v ncţci z K. rra `). †ervna, kdy 
zrrnerická ?9. pţ5í divíze vyslala jeden pluk k přebrodění dva a piil 
kilorne.tru širokého pruhu záplav a druhţ, k obclrţţatu n‰meckýeb pustavení 
obsazenínr silnice vedoucí přes I,ignv. T'yto odvážné no†ní řrkcĺ lastihly 
nepřítele nepřipraveného a neschoprtého zorgţrnizovat ,jakouke5li vážnější 
protiakci.   Ráno 9. ěervncr ?Vlontgornery nařídíl velitc:li ameri.cké I. armády
generálporuěíku Bradleyrnu ur)ţchlorrě postoupit najih k St. I.ô a Cau-montu, rr
tírri zaji>tit západní kř'ídlo britské ?. arţniádv. Brţadley jednal okasnžitě. 
Jcrko první vyrazila 17ţ. pl.rrkcţvrrí bo_jová ţkupina. jejíž vo-jáci nespaii a 
měli minimální vddech oc1 r.lrviţe, kdy se vylodili. Přestn běhern dne 
postouhili n lţ kţlornetrű k 5t. Lô. Příští den''. lţěší divize poţtupujíeí ve 
středu t'ronty 1'. sboru pronikla téměř bez odporu o 16 kilnmetrii krajinorr skj
tzrjíi í ideţr(ní podrnínky pro obranu, kterých ;ţěmci nrrštéstí ne5taţili 
vvužít. Da večera 1 l. června byly arnerická 1. a ?. divize už ?'? 
kilcţmetrír,jižně od OMAHY a vyrovnaly' linii s Brity, LteřŚ st†ile. jeţtč 
sváděli tvrdé boje ci Tilly sur Seulles.   'I'ento pcţstup lţvl diikazern tnho. 
iak se .Arneričané dokázali překva-pív‰ vzpanratc7vat.. ţIţţ:řkí. ztrát) 

Stránka 162



HUBACEK Invaze
 utr-pţ;rré při vylodění na OMAZE a zţ:«žn† zpoždi;vní přísuriu válei néh<i 

mţtteriálu - během prvních pěti dnů t,yl;r na ()lţ'IAZÉ vyluženo jen ?4 prcţcent
plánovaného množství rnunice a záţoh -- sic: počátečni n:ístrrp zpomalily, 
riicméně jakrnile se   situac:e zlţlţţila. u« se Arneričané nedali zastavit. 
Bradley si nyní mohl   pří clal;':íclţ ;ikcícll V. ::Iţoru dovnlit i riskovat, 
nebot'mezi dnem D a Iţ.   †ervnenţ ţiěn ţci =ţelţ),li schvprzi na tomto ţíseku 
fronty nasadit čerstvé   jeclrrotky krimlţ dţţou praporú cvkl.istii 
podporoţ-anvch púltuctem   iţtnţnţţch ciěl. H1'ůrvrrí sr1y ne:přátelských záloh 
byly použity proti Bri-  tiim me.zi ústírn řek:ţ ţ)rrre a Tilly sur Seulles a 
proti americkérnu VII.

3?8

šboru na Źotontinském poloostrově; německé posily určené proti V. sboru se z 
mnoha přičin zpozdily, ve většině případii však byla opět důvodem spojenecká 
převaha ve vzduchrr.

V ranních hodinách 7. června Rommel s Ruridstedtový_ m souhlasern nařídil, aby 
se do zäpadní Nonnandie přemístily 1 Ś. motc.,rizovaná divize SS (pancéřoví 
ţ:ranátnícij z údolí Loiry -- k jejímu přesunu musel být.ještě vyžádán souhlas 
Hitlera-. 77. pěší divize ze St. Malo, 3. výsadková divize z okolí Brestu a 
plukovní hojové skupinv tří dal-ších divizí umístěných v Bretani. 17., 7 Ś. a 3.
výsadková divize m‰lyţ být podřízeny II. výsadkovérnu sboru, který podléhal 
velitelství LXXXIV. armádnr'ho sboru. Ze všech těţhto jednotek pouze fonnace SS 
byţly dostatečně motorizovány. Výsadkáři měli vozidla jen pro je-den pluk, 
ostatní jednotky bvlv ještfţ méně rnobilní. Běhern dne Rund-stedt nařídil přesun
dalších tří tankových divizí k západonormand-skérnu pobřeži: 2. a I. divize a ?.
divize SŠ.
  Rozkazy sice byly vydány. ale obrovský problém představovala přeprava 
německých jednotek. Některé byly převáženv ve starvch francouzských autobusech. 
Jiné se vydávaly na cestu na bicvkleeh nebo pěšky a jejich výstroj za. nimi 
ve.zly vozy tažené koňmi. Jeden pluk přiclrázející z Nantes hyl rvehle naložen 
se všemi svýrni doprav-ními prostředky i koňmi do vlaku. 7. června, když byl na 
púl cestě k St. Lô, jej objevily ve stanici Fougéres americké bombardéry. 
Zmatek, který vznikl, měl vážnější následky než ztráty zpúsoben‰ bombardo-váním.
Ĺadní ěást vlaku s vagóny vecoucírni koně se při explozi pumy odpojila a sjela 
po nakloněné trati šest a piil kilometru zpět. Když zoufalí Němci nakonec 
vagórry našli, Francouzi u« z nich vypustili koně a celý prapor ztratil řadu 
hodin tím. že se napřed pokoušel roz-běhlé koně pochytat a potorn pokračovat v 
eestě - pěškv.
  2. tanková divize SS, nacházejíeí se v okolí Toulouse, se při přesunu setkala 
s jinými, i když stc;ině nepříjemnými problémy. Rozkaz zněl přepravit se z jižní
Francie zčásti po železnici, zčásti po silnicích. Tanky však musely čtyři dny 
čekat v Montaubanu na přistavení vlaků, a sotva začalo nakládání. byl na 
seřazovací nádraží proveden těžký

3?9

nálet. Trvalo další týden, než byly všechny tanky na vagónech. Než se mohly 
vydat na cestu jednotky přesunující se po silnicích, musela

  "pacifikovat" obyvatelstvo podnícené k rozsáhlým
zvláštní komanda o vylodění a pravděpodobném německém
projevům odporu zprávami

ústupu. Němci vyslali dopředu hlídkové čety, neboř přepravní trasy vedly oblastí
nejsilnějšího soustředění ozbrojených skupin hnutí od-poru, ale i tak byly 
kolony často zastavovány sabotážními akcemi   ánů. Některé německé prapory si 
musely
nebo přímými útoky partyz,

cestu doslova probojţvávat v rozhořčených střetnutích a potížím růz-ného druhu 
se prakticky neţyhnul žádný z nich, což dokumentuje

  . pra oru 4. pluku pancéřových granátníků SS:
příhoda, která se stala 3 p a, kd ž se kolona aut nacházela severně   O půlnoci 

Stránka 163



HUBACEK Invaze
ze 7. na 8. červu y

  , vyšlo najevo, Že velitel, e,sesácký plukovník, se ztratil. od Limoges í na 
místě a poté začal prohledávat okolí.
Prapor zůstal až do rozedněn

V poledne bylo plukovniţoţo auto nalezeno opuštěné u šedesát pět   vesnice. 
Neneslo žádné stopy sabotáže nebo ná-
kilometrů vzdálené
  silí, pouze plukovník a jeho doprovod zmizeli; šlo o odvážnou akci   
partyzánského oddilu. Vesnice zažila dramatické okamžiky, kdy se   rozzuření 
esesmani snažili zjistit, co se vlastně stalo, a páträní se pro-  táhlo až do 
rána následujícíbo dne. Prapor ztratil dvě noci, po které   nepokračoval v 
cestě, a to v době, kdy jeho přítomnost na bojišti mohla   mít velký význam. . 
taţové divize SS přepravující se po želez-  I pri přesunu formací 2

  nici způsobili bojovníci franţouzského hnutí odponz Němcům řadu   potíží. 
Navíc driv, než vlaky dosáhly Loiry, spojenecké bombardéry   vyřadily všechny 
mosty kromě jednoho, který však byl tak vážně po-  j musei být přetahován vagón 
po vagónu. Násled-
  škozen, že přes ně

  kem těchto těžkostí trvalo pěším jednotkám 2. tankové divize SS deset   až 
čtrnáct dnű, než překonaly 720 kilometrů z Toulouse do St. Lô,   a tanky 
dorazily ještě později, nebol ke všemu ostatnímu se pridal   i zoufalý 
nedostatek pohonných hmot.

  V počátečních měsících roku 1944 německé vrchní velení soustře-  ‡lilo na 
západě značné zásoby pohonných hmot, většinou však byly

  severně od Seíny, v prostoru obsazeném 15. armádou.
  uskladněny
  , intuitivní" zvolení Normandie za nejpravděpodobnější
  Hitlerovo,

330

  místo spojeneckého vylodění přišlo příliš pozdě, než aby bylo možno k
  zásoby přeskupit. a Němci spcţléhali na to, že budou schopni předsu-  nuté 
sklady doplnit dodávkami privezenými v železničních cisternách   z hlavního 
zásobovacího střediska poblíž Paříže. To se ukázalo ne-  možným hned na začátku 
invaze a silniční konvoje, které mohly jezdit   jen v noci, nebyly s to 
požadované množství přepravit. Kromě toho   v samotném prostoru bojů bylo 
rozdělování i těch pohonných hmot,   které se tam nacházely, značně ztěžováno 
spojeneekými stíhacími   bombardéry útočícími na vše, co byt'jen vzdáleně 
připomínalo benzí-  novou cisternu nebo skladiště nafty.
  Tak se stalo, že už od 10. června trpěla německá 7. armáda vážným   
nedostatkem pohonných hmot. Toho dne zdržel přípravu protiútoku,   který m‰la 
tanková skupina Západ zahájit z Caen, i příjezd divizí   určených k uzavření 
průlomu, který se stále rozšiřoval, jak Američané   postupovali k Caumontu. To 
mělo být úkolem II. výsadkového sboru   generála Eugena Meindla, ploužícího se 
po silnici z Bretan‰. Ráno 10.   6. Meindl hlásil, že 3. výsadková divize musí 
být přisunována po   částech vzhledem k nedostatku paliva, jeden pluk byl již 
východně od   St. Lô, ale hlavní část divize se stále ještě nacházela v Bretani.
  V poledne dostala 7. armáda další Jobovu zvěst oznamující, že předsu-  nuté 
jednotky 17. motorizované divize SS uvízly v oblasti St. Lô pro   nedostatek 
paliva.
  V době, kdy německá obranná linie začala pod stále sílícím tlakem   
spojeneckých armád praskat ve švech na obou hlavních úsecích   fronty. vydal 
Hitler jeden ze svých charakteristických rozkazů: "Vů-  bec nepadá v úvahu 
otázka ústupových bojů nebo stažení na novou   linii odporu. Každý muž bude 
bojovat a padne tam, kde stojí." Ani   fiihrerovo nařízení však nemohlo zaplnit 
mezery, které se již otevřely,   nebol nešlo o otázku odhodlanější nebo 
vytrvalejší obrany; problém   spočíval v tom, kde vzít sily, které by mohly být 
nasazeny tam, kde   obrana vúbec neexistovala.
  Naprilclad proti americkému V. sboru mohl velitel 7. armády gene-  
rálplukovník Dollmann 10. června vyslat pouze jedinou jednotku,   prúzkumný 

Stránka 164



HUBACEK Invaze
prapor 17. divize SS, ten však mohl udělat jen málo pro   zastavení spojeneckého
postupu. Hlavní sily divize byly v tuto dobu

331
�

  ;
  ×
  ;i
ţţ. .,.....:.i

ještě značně vzdáleny, z jejich dvou pluků pancéřových granátníků se jeden 
nacházel poblíž Avranches a druhý východně od Lavalu. Časně ráno následujícího 
dne velitel LXXXIV. sboru generál Marcks ozna-moval 7. armádě, že situace v 
sektoru St. Lô - Caumont je kritická. Ztratil spojení s 352. pěší divizí, o 
které prohlásil, že má nyní už jen malý bojový význam vzhledem k ztrátám, které 
utrpěla, a dál hlásil, že mezera mezi zbytky 352. divize a jejím sousedem na 
pravém kridle divizí Panzer Lehr se neustále rozšiřuje. Původně hodlal tuto 
mezeru zaplnit ženijním praporem, byl však nucen 7. armádě oznámit, že za-  tím 
tuto jednotku nemůže vůbec najít.
  Zbytek 17. divize SS dorazil a byl připraven k akci až po uplynutí   dalších 
čtyřiadvaceti hodin; když se však divize ráno 12. června měla   dát do pohybu 
směrem k Caumontu, přišla znepokojivá zpráva z Ca-  rentanu.11. června americká 
101. vzdušná výsadková divize po celo-  denním urputném boji prolomila vnější 
obranu města a pronikla přes zaplavený terén k jeho severním předmostím. Ve 
večerních hodinách   začala obráncům docházet munice. Žádali o shození zásob na 
padá-  cích, a když žádné nedostali, ustoupili. Pád Carentanu znamenal od-  
stranění klínu, který dosud odděloval dvě spojenecká předmostí vy-  tvořená 
jednotkami postupujícími z UTAHU a z OMAHY. Jakmile to   bylo hlášeno Rommelovi,
okamžitě nařídil 17. divizi SS, aby klín   vrazila nazpět.
  Opět zasáhl ULTRA. Mezi záplavou depeší žádajících luftwaffe   o podporu 
pozemních vojsk bojujících v blízkosti Caen se večer 11:   června objevila 
jedna, která okamžitě vyvolala ve spojeneckých štá-  bech pozornost: udávala 
pozice 352. pěší a 3. výsadkové divize, naři-  zovalajim, aby se spojily co 
nejdál na západ po obou stranách silnice   St. Lô-Bayeux, a současně zmiňovala, 
že 17. motorizovaná divize SS   se shromaždůje v téže oblasti. Zakrátko bylo 
zřejmé, že 17. divize za-  mýšlí následujícího rána zaútočit na spojenci čerstvě
obsazený Caren-  tan. Během noci muselo německé velení zahájení útoku odložit, 
nebol   v poledne 12. června ULTRA zachytil žádost adresovanou luft-  waffe, aby
kolem 13. hodiny napadla Američany v oblasti zamýšle-  ného útoku 17. divize a 
ulehčila jí situaci. I další depeše obsahovaly   cenné údaje: shromažd'ovací 
prostor 17. divize byl stanoven jihozá-
332

padně od Carentanu a západně od St. Lô, a zejména bylo jasně řečeno, že chystaný
útok má spojencům zabránit v odříznutí Cotentinského poloostrova. Telegram 
odesílaný námořní skupinou Západ dokonce hovořil o osudové důležitosti 
nadcházející bitvy pro Velkoněmeckou říši a nabádal všechny, aby bojovali do 
posledního dechu.
  13. června ráno 17. motorizovaná divize vyrazila. Včas varovaný velitel 
americké 1. armády generálporučík Bradley však dokázal uči-nit protiopatření, 
zejména vhodně rozmístit své tanky, a německý útok byl odražen. Ve svých 
pamětech publikovaných v roce 1951 Bradley pripisuje tento úspěch informacím, 
jež mu poskytl hlavní zpravodaj-ský důstojm'k 1. armády; Bradley tehdy ještě 
nemohl odkrýt tajemství ULTRA, ale protože jeho zpravodajský důstojník byl 
jedním z pří-jemců rozšifrovaných německých depeší, velitel armády v podstatě 
mimo pochybnost potvrdil, že zmaření německého útoku bylo záslu-hou zpravodajců 
pracujících v budově číslo 3 v Blatchley Park u Lon-dýna.
  Soustředění a přeskupení německých vojsk s cílem dobýt zpět Ca-rentan 
zanechalo zcela nechráněný Caumont, nejdůležitější strate-gický bod mezi Caen a 
St. Lô, nalézající se na hřebenu ovládajícím okolní krajinu. Stalo se to v den, 
kdy americká 1. divize dostala rozkaz kjeho obsazení. Ve snaze zformovat v 
poslední minutě alespoň impro-vizovanou obranu, vydal se generál Marcks k 
Caumontu osobně a ces-tou byl na silnici zabit při náletu amerických stíhacích 
bombardérů. Když se štáb LXXXIV. sboru o smrti velícího generála dozvěděl, bylo 
již priliš pozdě na zorganizování jakékoli další akce. Americké před-sunuté 
jednotky toho dne postoupily o osm kilometrů, dosáhly cau-montských předměstí a 
příštího rána, to jest 12. června, již bylo město ve spojeneckých rukou.

Stránka 165



HUBACEK Invaze
  Po obsazení Caumontu a Carentanu v zájmu prohloubení fronty v tomto prostoru a
v rámci přípravy dalši'ho postupu k St. Lô zahájil 14. června pod velením 
generálmajora Charlese H. Corletta činnost americký XIX. sbor, který zaujal 
postavení na středním úseku fronty, mezi V.a VII. sborem. V souladu s 
Montgomeryho instrukcemi Brad-ley hodlal napřed zabezpečit své levé křídlo u 
Caumontu, aby zajistil na tomto směru Dempseyho britskou 2. armádu připravující 
se k útoku

333
�

na Villers Bocage, a St. Lô obsadit později. Nasazení nového sboru si vyžádalo 
jisté přeskupení sil, proto Bradley poskytl V. sboru dočasný oddech. Stále si 
však byl dobře vědom toho, že hlavním úkolem jeho 1. armády,je proniknout napří‰
Cotentinským poloostrovem a obsadit Cherbourg. VII. sbor sváděl na úseku UTAH 
stále ještě tvrdé boje, večer 12. června však již bylo zřejmé, že nepřátelský 
odpor kolem řeky Merderet se hroutí, a bylo možno předpnkládat v brzké době 
rychlý postup sboru na západ. Dál xxa sever Němci ještě drželi Monte-bourg, ale 

 VII. sbor jej ţvíral stle těsněji a za palebné podpory děl vále†nýeh lodí získal
výhodné nástupiště na výšině severovýchodně od téměř obklíčeného města.

12. června odpoledne hodlal velitel britské 2. armády generál Dem-psey využít 
priznivé situace vytvořené úspěšným postupem Ameri-†anů. Jižně od Bayeux však 7.
tanková divize generálmajora Erskina po dvou dnech urputných bojů postoupila 
pouze o pět kilometrů a německá divize Panzer Lehr se stále ještě pevně držela 
podél hlavní silnice protínající od východu k západu Tilly sur Seulles. Její 
obranu nemohla 7. divize prolomit. Kromě krátkého tažení v Itálii prodělala tato
divize všechny své bojové akce v poušti, v podmínkách pohyb-livé, otevřené 
války. Ani její výcvik pro OVERLORD, prováděný v rovinách a vřesovištích 
anglického Norfolku, ji nepřipravil na to, s čím se setká v Normandii. Velitelé 
tanků, kteří vždy bojovali vysu-nutí z v‰ží, byli ted'ostřelováni ze zälohy a 
zabíjeni při průjezdu zdán-  livě klidnými alejemi. Osádky zvyklé střetávat se s
nepřítelem na kilo-  metrovou vzdálenost se najednou ocitly tváří v tvář 
nepřátelským pro-  titankovýxn dělům pálícím z padesáti metrů nebo, což bylo 
ještě horší, se potýkali s př'epadovými skupinami, které skákaly na tanky z 
űkrytů v živých plotech a připevňovaly na ně plastické výbušniny nebo se 
po-koušely vhazovat do věží tanků granáty.
  Jaţile so Němci vzpamatovali ze šoku zpiisobeného vyloděním, stal se 
spojeneeký postup záležitostí bojů na krátkých úsecích od jed-noho živého plotu 
k druhému, kdy se tanky snažily krvt postup pě-  choty, zatímco ženisté 
proráželi nálořemi v živých plotech průchody,

3ţ4

a

aby obrněná vozidla mohla projet. V bocageském terénu měla všechny výhody 
bránící se strana. Pro operace tohoto druhu neměl generálma-jor Erskine ani 
dostatek pěchoty, ani potřebnou výzbroj, ani potřebné zkušenosti. Jeho divize 
byla převážně vybavena lehkými tanky typu Cromwell se 7ţmm děly, které byly 
zastaralé už před rokem v Itálii a zcela nevhodné k operacím mezi živými ploty a
vesnicemi Norman-die a proti silně vyzbrojeným a dobře pancéřovaným německým 
tan-kům.
  Ráno 12. června, když byl Erskine znovu zastaven, si velitel brit-ského XXX. 
sboru generálpoxučík Bucknall uvědomil, že vzhledem ke zřejmé snaze divize 
Panzer Lehr za každou cenu udržet prostor mezi řekami Seulles a Aure se tady 7. 
divizi s největší pravděpodob-ností prorazit nepodaří. Ale zdálo se, že západně 
od řeky Aure je slabé místo německé obrany, o čemž svědčil rychlý a celkem 
snadný postup Američanů k Caumontu. Vynucený ústup německé 352. divize v noci na
9. června skutečně zanechal v nepřátelské obranné linii mezeru, kterou se 
německým velitelům přes všechno úsilí nedařilo zaplnit. Bucknall proto v 
intencích plánu nastíněného Montgomerym přikázal Erskinovi přerušit započatý a 
dosud neúspěšný frontální útok na Tilly sur Seulles a zahájit obchvatný manévr 
ve směru Villers Bocage. Di-vize měla překročit řeku Aure, obejít německou linii
na silnici Tilly sur Seulles - Balleroy, pokračovat na jih do blízkosti 
Caumontu, poté obrátit doleva a z týlu obsadit důležitý hřeben u Villers Bocage.
Obsa-zení prostoru za zády divize Panzer Lehr přinutí tuto německou divizi 

Stránka 166



HUBACEK Invaze
stáhnout se nebo se vzdát. Zde se naskýtala přxležitost, která mohla sehrát 
klíčovou roli v bojích o upevnění předmostí. Nepřítel vybudo-val silnou obranu 
východně od řeky Ome a od Orne k Aure, osm kilometrů západně od Tilly sur 
Seulles, na jiných místech však byla německá fronta slabá a nesouvislá. Kdyby se
britské 2. axmádě poda-řilo obchvátit a narušit nepřátelský zadržovací val tam, 
kde byl nejsil-nější, měli by Němci jen malou naději, že se jim podaří udržet na
ostatních úsecích. Mohli být dokonce přinucení stáhnout se za řeku Orne. Těchto 
cxlů mělo být dosaženo operací s kxycím názvem PERCH.
  Hlavní si y 7. tankové divize se daly do pohybu ještě odpoledne 12.

335
�

června. Divize už měla k dispozici ävou vlastní 131. brigádu motonzo-vané 
pěchoty', proto 56. samostatná pěší brigáda, která s ní dosud operovala, přešla 
pod velení britské 50. pěší divize. Postup byl ús-pěšný. Po překročení řeky Aure
se jednotkv divize stočily na jih a do desáté hodiny' večerni předsunutá ??. 
tanková brigáda dosáhla Livry, tři kilometry od Caumontu a osm kilometrŚi od 
Villers Bocage. Velitel brigády brigádní generál W. R. N. Hinde ted,stál před 
problémem, zda má v postupu pokračovat. Nebylo jisté, podaří-li se ještě ten den
Vil-  lers Bocage obsadit, a obratem na východ by nepříteli předčasně pro-  
zradil své záměry. Proto brigáda útok přerušila, což současně umož-  nilo pěším 
jednotkám. ji dostihnout a připojit se k ní.

  Ráno 13. června vyrazila kolona britský,ch tanků a pěchoty hned za   
rozednění. Do 8 hodin 30 minut tanky překonaly bez odporu osm   kilometrů 
dělících je od V illers Bocage a vnikly, do města; překvapený   nepřítel 
nestaěil zorganizovat obranu. Povzbuzena tímto úspěchem   ro ela čelní tanková 
rota městem a pokračovala po silnici vedoucí   hu tým lesem na Caen. Osm set 
metrii severovýchodně od silnice se   nacházel pahorek označený na spojenecký'ch
štábních mapách jako   kóta ? 13.
  Zatímco tanky postupovaly dál a prozkoumávaly cestu, zbytek 22.   brigády za 
Villers Bocage zastavil ke krátkému odpočinku. V tom   okamžiku se ozvala 
práskavá exploze a pţní polopásové vozidlo za-  halily plameny. Z lesa vyrazil 
osamělý těžký' tank typu Tiger, vjel na   silnici a pokračoval přes kolonu 
britský'ch vozidel. 75mm granát vypá-  lený jedním lehkým hritským tankem typu 
Cromwell se jen neškodně   odrazil od bočního pancíře útočníka. V krátké době se
silnice změnila   v eklo, ve kterém hořelo ?ţ štábních vozů, lehký'ch tanků a 
polopáso-  ru se ně-
  P
  vých vozidel. Po tomto bleskurychlém vražednérn protiúde
  mecký tank stáhl. Čelní britská tanková rota, která se poté vydala ke   kótě 
213, zjistila, že pahorek a jeho okolí jsou obsazeny nepřátelskou   pěchotou a 
tanky. Rozpoutal se nelítostný boj. ve kterém bţelB m 25   obklíčeni a nakonec 
úplně zničeni. ?2. hrigáda ztrati a
  tanků,14 obrněných transportérú a 14 dalších obrněných vozidel. Na   německé 
straně b lo zničeno 6 tigrů a několik pantherů.

  Přestože se prvním britským jednotkám podařilo projet Villers Bo-

336

  _ Ý ţ

  W N ţ=NYY
  m i ř C=.l ,-ţ. ţ ţ ţ ţ 0 0
Y cţ! c ţ_ ţ c

  m ..ţţ ţ ţ ţ ţ (D ţ ţ . ţC Y-
  C C
  O
  I
ţţţr.ţ ţ ţ i U ó 4ţ, ó ţ 'ţ ř rţ 'ţ N m
  † s c s ţ ţ' Y Y

  0_I U_1Q U V ţ'jţ NN
  V E E
  o z a, 4 m o o E a, .m

Stránka 167



HUBACEK Invaze
  ţ ţ= !vţ ţuţţ==aaaľz

  ;
  i
  ţţi
  .

  ţW-
  T J J
  J

  J ţ ţ ţ -ţţţ ţ!
  J W \
  ~ (/ţ Ĺ ţ.., \
  á ť y a//äaS , ţţli,
  Ó e
  Y ţ ă

  _ ţw?;Iq"

  m
  ,

  ' aÓ Ź ţ
  É

  4
  W ţ ţ ţ Ó,:
  ,,"".

  6

  "`ţW O J Y
  Ú ţ ţ t4 ţ- r.ţ o ţ o ţ ţ v
  w
  ,o
  ţ N
  W
  1:
  W ' 5 e
  r
  ţ

  ,ţ,' ţţţţ
�

,
j
;i

cage bez potíží, v různých částech města se opevnily početné oddily nepřátelské 
pěchoty podporované tanky. S nimi Britové museli během dne svádět tuhé boje, 
stejně však město vyčistit nedokázali. 7. tanková divize byla v tu dobu 
nebezpečně roztažena na silnici z Villers Bocage až do Livry a v pozdních 
odpoledních hodinách na její postavení zaú-točily jednotky německé 2. tankové 
divize. Za této situace, kdy se 7. divize nacházela vklíněna hluboko do 
nepřítelem obsazeného území a kromě divize Panzer Lehr proti stála i další 

Stránka 168



HUBACEK Invaze
německá divize, 2. tan-ková, které se v posledních dnech podaril rychlý a 
spojenci nezpozo-rovaný přesun z Amiensu, generál Erskine se souhlasem velitele 
XXX. sboru generálporučíka Bucknalla přerušil boj a stáhl se na blíz-kou výšinu 
Tracy Bocage. Bucknallovi bylo později vytýkáno, že ne-využil postupu 7. divize,
neboí co Erskine potřeboval, byla pěchota, a Bucknall ji měl. Místo toho, aby 7.
divizi podpořil jednotkami 50. pěší divize, zaměstnal je útokem proti 
nepřátelské linii v oblasti Tilly sur Seulles.
  14. června 50. divize pokračovala v boji o Tilly a silnici vedoucí na západ 
přes Lingévres a la Senaudiére, ke které si Němci mezitím přisu-nuli čerstvé 
posily. Napřed britské letectvo zasypalo nepřátelská po-stavení pumami, raketami
a palbou palubních zbraní; náletu se zúčast-nilo 11 perutí 83. a 84. letecké 
skupiny. Potom dvě brigády divize vyrazily podporovány na frontě široké necelé 
čtyři kilometry divizním a sborovým dělostřelectvem, děly britských lodí a 
amerického V. sboru, který se nacházel na pravém boku útočících Britů. Boje 
pokra-čovaly celý den. 151. brigáda obsadila část vesnice Lingévres a 231. 
brigáda la Senaudiére, přesto však se nikde nepodarilo německou linii prolomit.
  Tak po vyčerpávajících bojích Panzer Lehr a německá 2. tanková divize svá 
postavení uhájily, zatímco Britové svoji tankovou divizi stáhli ještě dál, zpět 
k pobřeží. Bucknall rozhodl, že dokud 50. pěší divize neprorazí a dokud 7. 
tanková divize nebude posilena 33. samos-tatnou tankovou brigádou nedávno 
vyloděnou, není na místě cokoli riskovat. Ústup 7. divize byl zahájen půl hodiny
po půlnoci 15. června   a kryl jej nálet tří set bombardérů Velitelství 
britského bombardova-  cího letectva, které svrhly přes 1700 tun bomb na oblast 
soustředění

338

nepřátelských vojsk jižně a východně od Villers Bocage. Němci se vůbec 
nepokusili zasáhnout a ráno 15. června generál Erskine hlásil, že se divize 
odpoutala od nepřítele. Do příchodu 33. samostatné tan-kové brigády divize 
zaujala postavení mezi britskou 50. divizí a Ame-ričany u Caumontu.
  Počáteční úspěchy, které se mohly změnit ve významné vítězství, zůstaly 
nevyužity. Kdyby Bucknall nasadil posily a pokračoval 7. di-vizí v útoku, mohl 
vážně ohrozit Caen z týlu a tím prinutit divizi Panzer Lehr opustit výběžek u 
Tilly sur Seulles a pokusit se zaplnit průlom vytvořený Američany u Caumontu. 
Velká priležitost k rozru-šení nepřátelské obranné linie a rozšíření 
spojeneckého předmostí byla ztracena.
  Neúspěch britských divizí a současně odražení pokusu 51. skotské divize 
rozšířit předmostí východně od řeky Orne vedly velitele britské 2. armády 
generálporučíka Dempseyho k závěru, že teďuž není žádná šance obsadit Caen 
bleskovou operací za použití 1. vzdušné divize, ani prohloubit předmostí na 
frontě XXX. sboru, že Caen může být dobyto pouze dobře pripraveným úderem, pro 
který však v současné době nemá dostatek vojsk ani munice. Dempsey však nemohl 
čekat na po-sily a zůstat nečinný. Bylo nutno - a tak také zněl pňlcaz 
Montgome-ryho - nadále pokračovat, byí v omezené míře, v ofenzívní taktice, díky
které 2. armáda poutala všechny čtyri tankové divize, které měl Rommel v tuto 
dobu v Normandii. Tyto divize musely i nadále zůstat zaměstnány mezi Caen a 
Caumontem a nesměly dostat možnost stáh-nout se, přeskupit a pfľpravit k 
rozsáhlému protiúderu. Základem Montgomeryho strategie (alespoň podle tvrzení 
britských autorů a sa-motného Montgomeryho; američtí autoři povětšině 
prohlašují, že tuto strategii Montgomery začal razit, až když bylo jasné, že se 
britské 2. armádě nepodarilo dosáhnout jejích cilů, především rychle obsadit 
Caen) bylo, že 2. armáda bude chránit bok americké 1. armády, za-tímco Američané
obsadí Cherbourg a bretaňské přístavy. Doufal, že toho Dempsey dosáhne 
ovládnutím silnice Caen - Villers Bocage - Caumont, a postaví tak 2. armádu jako
hráz mezi Američany a ně-mecké tankové zálohy. Nasazením všech svých tankových 
formací Rommel sice britský postup pozdržel, ale na druhé straně v zásadě nic

339
�

nevyřešil, neboř byly-li německé tankové divize vázány bojem s 2. armádou, 
nemohly být užity k hlavním ofenzívním operacím.

V době, kdy britská pozemní vojska vedla boj o rozšíření předmostí, nezahálelo 
ani britské letectvo.14. června provedlo jeden z nejtěžších náletů na západní 
frontě. V odpoledních hodinách napadlo Le Havre. Vlny čtyřmotorových lancasterů 

Stránka 169



HUBACEK Invaze
svrhávaly náklady pum na bunkry ukrývající motorové torpédové čluny, na kotviště
a doky a na baterie těžkých německých děl. Během dvou hodin přilétlo více než 
1100 bombardérů. Německá protivzdušná obrana sice dělala vše, aby po-hromu 
odvrátila, bombardéry však suverénně nalétávaly na své ciţe a země se chvěla 
explozemi, jejichž dunění bylo slyšet i na lodích vzdálených řadu kilometrů od 
pobřeží. Britové užili i těžké šestitu-nové "superbomby".
  Zatímco v přístavu se rozpoutávalo peklo, na moři čekaly spoje-necké válečné 
lodi, aby zahradily cestu každému nepřátelskému pla-vidlu, které se pokusí 
uniknout. Neobjevilo se ani jedno. O dvě hodiny později, již po setmění, došlo k
dalšímu náletu. Následky byly jasně patrné na fotografiich pořízených v ranních 
hodinách příštího dne. Snímky ukazovaly, že prakticky všechny motorové torpédové
čluny, eskortní čluny, motorové minonosky a minolovky soustředěné v kot-višti na
severní straně zátoky de Maree byly potopeny. Plavidla, včetně několika dalších 
torpédových člunů, zakotvená podél prista-viště v blízkosti překladového nádraží
byla rovněž zničena, některá z nich ještě hořela. Podle později získaných zpráv 
vody vzedmuté explozemi šestitunových pum zaplavily bunkry a těžce je poškodily.
Potopen byl i velký plovoucí dok a přístavní zařízení byla pobořena.   V pásu 
budov u hlavního kotviště zela stopadesátimetrová mezera, vše   se změnilo v 
hromady trosek a rozvalin. Le Havre prakticky přestal   existovat jako základna 
nepřátelského lod'stva.

Polní maršál Rommel si uvědomoval nebezpečí plynoucí z prilišného soustředění 
německých sil na jediném úseku invazní fronty, v caen-ském prostoru, což do 
značné míry nepříteli ponechávalo volné ruce najejím západním křídle. Proto také
12. června sděloval maršálu Kei-telovi, náčelm'kovi štábu vrchnl'ho velitelství 
německé branné moci: "V současné době se skupina armád B musi spokojit se 
zformováním jednotné fronty mezi řekami Orne a Vire a ponechat nepriteli 
inicia-tivu... Skupina armád se snaží nahradit tankové formace pěchotou, jak 
rychle jen je to možné, a přeskupit mobilní zálohy. Skupina armád zamýšlí v 
následujících několika dnech přenést těžiště svého náporu do prostoru Carentan -
Montebourg, zničit tam nepřátelské síly a od-vrátit nebezpečí ohrožující 
Cherbourg. Teprve až bude toto úspěšně provedeno, může být nepřítel napaden mezi
Orne a Vire." (Dálnopis Rommela Keitelovi z 12. 6. 1944 nazvaný "Vyhodnocení 
situace", obsažený v takzvaných Tempelhofových dokumentech. Plukovník Hans 
Tempelhof byl hlavním operačním důstojmlcem skupiny armád B. V září 1944, po 
atentátu na Hitlera, byla na německých velitelstvích na západní frontě provedena
čistka a Tempelhof byl přeložen na vý-chodní frontu. U své ženy zanechal svazek 
dokumentů, který se po válce dostal do rukou britské zpravodajské služby. 
Dokumenty obsa-hovaly týdenní zprávy zasílané skupinou armád B vrchnímu 
velitel-ství na západě a vrchnímu velitelství německé branné moci během bitvy o 
Francii, dále značný počet dálnopisů vyměněných mezi těmito velitelstvími a 
vyhodnocení připravovaná Rommelem a později Mo-delem nebo Klugem pro Hitlerovu 
informaci.)
  Montgomery, jako by předvídal úmysly svého protivníka. 1 l. čer-vna oznamoval 
polnímu maršálu Alanu Brookovi, náčelm'kovi brit-ského generálního štábu: "Mým 
úmyslem je stáhnout pozornost nepří-tele na 2. armádu a usnadnit tím americké 1.
armádě rychlejší postup a rozšíření předmostí."
  Koncem prvního týdne, i když neobsadil ani St. Lô, ani Caen, ani nepronikl tak
hluboko do vnitrozemí, jak zamýšlel, Montgomery přesto tvrdil, že je s 
dosavadním vývojem spokojen. Vzdor potížím způsobeným nepřízní počasí bylo 
spojenecké předmostí upevněno spojením amerického a britského pásma. Nepřátelské
protiútoky tan-kovými útvary, kterých se nejvíc obával, byly kromě jednoho 
odra-ženy a Němci byli přinuceni užívat svých tanků v obranných bojích.

340 341
�

Velitel spojeneckých pozemních vojsk byl nyní přesvědčen, že si dokáže poradit i
s každým dalším protiúderem. Jestliže však chtěli spojenci zmařit nepřátelský 
záměr omezit předmostí na bocageský terén, museli dokázat v co nejkratší době 
přesunout do Normandie takové množství lidí a bojové techniky, aby Němce nejen 
předstihli v soustředování sil, ale aby byli i schopni rozhodujícího průlomu.

V již citované dálnopisné depeši Keitelovi z 12. června Rommel shr-nul situaci v
Normandii těmito slovy: "Nepřítel významně zvyšuje svoje pozemní sily pod 
ochranou velmi silných leteckých formací. Naše vlastní letectvo a námořnictvo 

Stránka 170



HUBACEK Invaze
nejsou schopny klást znatelnější odpor, obzvláště během dne. Ve srovnání s 
přesunem našich záloh roste s1a nepřátelských vojsk daleko rychleji. Naše pozice
začíná být mimořádně obtížná, neboř nepřítel dokáže ve dne narušit pohyb našich 
jednotek, zatímco sám operuje vysoce pohyblivými jednotkami a od-di y 
přepravovanými letecky. Provádění našich vlastních operací se stává velmi 
obtížným, někdy zcela neuskutečnitelným, především vzhledem k mimořádně silné a 
v některých případech zdrcující pře-vaze nepřátelského letectva. Nepřítel zcela 
ovládá oblohu v prostoru   bojů do vzdálenosti asi 100 kilometrů za linii 
fronty. Za denního světla   zcela znemožňuje v otevřeném terénu veškerou dopravu
na silnicích i postranních cestách. Pohyb našich vojsk na bitevním poli je tím 
za dne téměř úplně ochromen, zatímco nepřítel může volně manévro-vat... Vojska a
štáby se musí ve dne zdržovat tam, kde je alespoň nějaká možnost úkrytu... Ani 
naše protiletadlové dělostřelectvo, ani luftwaffe zřejmě nejsou schopny zastavit
ničivé operace nepřátel-  ských letadel. Oddily se musí chránit, jak jen mohou, 
střelivo však je   vzácné a jeho dodávky jsou zajišfovány za nejtěžších 
podmínek."

  Za těchto okolností Rommelovi nezbývalo nic jiného než uplatňo-  vat taktiku 
di čích protiútoků a využívat přírodních obranných podmí-  nek poskytovaných 
bocageskou krajinou. Při neschopnosti luftwaffe   závisel úspěch obrany 
především na tom, zda námořnictvo dokáže   omezit přepravu nepřátelských vojsk a
udržet ji v takových mezích,   kterým může wehrmacht čelit přísunem vlastních 
sil.

342

  Vrchní velitel německého válečného námořnictva velkoadmirál Dönitz musel 
pňznat, že jeho hladinové si y nejsou schopny odvrátit rozsáhlé vylodění ani 
nemohou spojencům zabránit v tom, aby zcela ovládli vody Lamanšského průlivu. 
Německý válečný průmysl však rychle vyvíjel nové podmořské zbraně. Schnorkel byl
jen dočasným řešením, které mělo zabránit úplnému zničení německého ponorko-vého
lodstva. Zásadní odpověd' spočívala ve výrobě a využití zcela nových ponorek, 
navržených konstnzktérem profesorem Waltherem. Walther provedl první pokusy již 
v roce 1940, ale k výrobě jeho po-norky se tehdy nepřikročilo. Podstata 
Waltherova projektu spočívala v tom, že na rozdil od dosavadní kombinace 
dieselového a elektric-kého pohonu hodlal novou ponorku opatřit turbínou s 
uzavřeným o-knzhem, kde by byl potřebný kyslilc získáván rozkladem peroxidu 
vo-díku. S nově navrženým tvarem tnzpu slibovala Waltherova ponorka být 
podmořským plavidlem, které dokáže operovat prakticky stále pod hladinou a 
přitom dosahovat mimořádně vysokých rychlostí.   Zatímco probi'haly zkoušky nové
generace ponorek, Němci vylep-šovali starší plavidla a výsledkem jejich úsilí 
byl typ XXI opatřený sice konvenčními stroji, ale již s Waltherovým 
aerodynamickým tru-pem a s podstatně zvýšenou kapacitou akumulátorů. Typ XXI 
dosaho-val pod hladinou maximální rychlosti 17,5 uzlu (32 km na hodinu) a doba 
ponoření byla 18 sekund, zatímco starší typy mohly plout pod hladinou nanejvýš 
rychlostí 6 až 8 uzlů ( 11 až 15 km za hodinu) a dobu ponoření měly 30 sekund. 
Dönitz doufal, že nové ponorky, a dokonce   i starší typy vybavené schnorkelem, 
nová akustická torpéda naváděná   zvukem strojů nepřátelských plavidel, 
antiradarové nátěry trupů pono-  rek, nové typy tlakových min a miniponorky s 
dvoučlennou posádkou   vyzbrojené dvěma torpédy podstatně zpomalí, pokud úplně 
nerozvrátí   spojeneckou přepravu vojsk a válečného materiálu. Teoreticky vyhlí-
 žel Dönitzův plán nadějně, když však nastal den D, nejdůležitější zbraně nutné 
k jeho realizaci nebyly k dispozici - především ponorky typu XXI.
  Sériová výroba typu XXI se zpožd'ovala za plánem o řadu měsíců a tento stav do
značné míry zapříčinilo spojenecké bombardování ně-meckých zbrojních závodů. Již
v dubnu 1944 Dönitz hlásil, že "stroje

343
�

pro ponorky nebyly vyrobeny, neboť na odstraňování škod způsobe-ných 
bombardováním je zaměstnáno příliš málo stavebních dělníků, a nejsou-li stroje, 
nemohou být kompletovány trupy ponorek". I když znepokojen zdržením, Hitler 
odpověděl, že přednost musí dostat vý-roba stíhacích letounů a opravy továren na
letadla, nebot' "jinak může být průmysl zničen ještě víc a výroba ponorek se 
potom zastaví úplně".
  Němci byli pod takovým tlakem, že když byl prototyp ponorky typu XXI zničen 
při náletu na Kiel, rozhodli se pokračovat v sériové vý-robě, aniž vyčkali 

Stránka 171



HUBACEK Invaze
dokončení a vyzkoušení dalšího prototypu. Násled-kem toho byly konstrukční 
závady odhaleny, teprve když byla po-norka sestavena nebo až během zkoušek na 
moři. I po odstranění nej-závažnějších nedostatků se v mnoha případech ukázalo, 
že jednotlivé části plavidel není možno sestavovat bez podstatných úprav. Ve 
snaze ušetřit čas a uniknout bombardování byla produkce součástek a dílů ponorek
typu XXI svěřena závodům, které se nikdy předtím výrobou lodních zařízení 
nezabývaly. V souhrnu všechny tyto skutečnosti za-bránily Dönitzovi použít proti
invaznímu lo‹stvu vysoce výkonné po-norky, schopné zasazovat těžké údery. Až v 
dubnu 1945, o celý rok později, než Němci doufali, vyplula první ponorka typu 
XXI na ope-rační plavbu.
  V polovině roku 1944 tedy musel Dönitz spoléhat na klasické po-norky, které už
rok předtím neuspěly v bitvě o Atlantik. Na jaře roku   1944 stáhl všechny, 
které mu ještě v Atlantiku zbývaly, a přikázal   opatřit je schnorkelem, který 
jim alespoň umožnil dobít baterie bez   riskantmlio vynořování. I tady však 
Dönitz narazil na řadu potíží, in-  stalace nového zařízení a výcvik posádek v 
jeho obsluze probíhaly   pri'liš pomalu. V polovině května se velkoadmirál 
snažil přemístit   z Baltského moře a z Norska posily na základny v Biskajském 
zálivu.   Protože neměly schnorkel, musely si tyto ponorky vybojovávat cestu   
na hladině v soubojích s letouny Velitelství britského pobřežm'ho le-  tectva. 
Dva týdny se snažily prorazit, nakonec jen několika se to poda-  ňlo, devětjich 
bylo potopeno nebo vážně poškozeno a zbytek se vrátil.   Po tomto neúspěchu měl 
Dönitz, když invaze začala, v Bretani a   v Biskajském zálivu pouhých čtyřicet 
akceschopných ponorek, což

344

představovalo zhruba čtvrtinu jeho operační flotily. I když v den D všechny 
vypluly, část s úkolem napadnout inYazní losPstvo a část k ochraně Biskajského 
zálivu, v následujících několika dnech jich bylo dvanáct potopeno nebo poškozeno
a do operačnţo prostoru Ramsayových svazů nepronikla ani jediná.
  Podobný neúspěch potkal i německá hladinová plavidla. Ani torpé-doborce ze St.
Nazaire, ani motorové torpédové čluny z Le Havru a Cherbourgu nebyly s to 
vyhnout se neúnavným námořním a letec-kým hlídkám chránícím plavební trasy 
spojeneckého lodstva.
  Jediným německým protiopatřením, které působilo spojeneckým námořním velitelům
vážné starosti, bylo položení tlakových min v prostoru kotvišť výsadkových lodí.
Miny shazovala nízko letící le-tadla, proti kterým šlo jen obtížně zasahovat, 
neboř radiolokátory je zaznamenávaly pozdě a nemohly poskytnout nočním stţačům 
včas potřebné informace. .,Nepřítel," napsal Ramsay, "použil dvou nových typů 
min, u obou docházelo k aktivaci změnami tlaku vody ve chvili, kdy nad nimi 
projížděla lod'. Jeden z těchto typů nemohly minolovky odstranit za žádných 
okolností, druhý pouze za jistého počasí."   Ramsay se podivoval, proč tyto 
nebezpečné miny Němci nerozmís-tili před dnem D v přístavech jižní Anglie, neboí
mohly způsobit mezi tisíci soustředěných plavidel pěknou pohromu. Rommel o to 
sice žá-dal, ale Dönitz odmítl z obavy, aby tajemství konstrukce nových min 
nebylo předčasně prozrazeno a využito nepřítelem. Měl strach, že kdyby Britové 
vyrobili stejné typy min a užili je v Baltském moň, uzavřeli by tím jediný 
bezpečný zkušební a výcvikový prostor němec-kého válečného námořnictva. Tlakové 
miny nebyly dokonce včas po-loženy ani na francouzské straně Lamanšského 
průlivu, protože je vý-roba nedodala v množství dostačujícím pra celou ohroženou
oblast. Když posléze třetí noc po zahájení invaze začaly být shazovány v 
Sein-ské zátoce, měli piloti luftwaffe striktně nařízeno, že žádná z nich ne-smí
padnout do rukou spojencům. Ráno 10. června však bylo několik z nich nalezeno 
nepoškozených na břehu. Odbomíci britské admirality prozkoumali jejich 
mechanismus, provedli zkoušky a zjistili, že tla-kové detonátory nejsou 
aktivovány, když lod'projíždí nad minou po-malu. Omezením rychlosti svých 
plavidel spojenci riziko snížili.

345
�

ţii

  Němci však nerozseli v pobřežních vodách pouze tlakové miny, ale také 
magnetické a akustické, což byla dábelská zařízení. Přeprava vojsk a materiálu 
mohla pokračovat jen díky tomu, že minolovky a dopravní lodi podstupovaly 
riziko, které podle Ramsayova názoru by za jiných okolností bylo zcela 

Stránka 172



HUBACEK Invaze
neprijatelné. Tlakové miny, se kte-rými si minolovky prakticky nedokázaly 
poradit, by spojencům způ-sobily ještě větší problémy, kdyby je Dönitz dal 
především položit u přeplněných kotvišř mezi ústím řeky Orne a Cotentinským 
poloos-trovem. Ale v souladu s obecným názorem, podle kterého mělo dojít k 
dalšímu a rozhodujícímu vylodění severně od řeky Seiny, soustředil pozornost 
hlavně na vody mezi Le Havrem a Ostende.
  Po rozboru všeobecně pesimistických hlášení přţcházejících z Rommelova a 
Rundstedtova velitelství dospěli Dönitz, Keitel a Jodl 12. června na konferenci 
v Berchtesgadenu k závěru, že "jestliže se nepříteli podaří vybojovat si cestu 
ze současných předmostí a získá-li volnost k zahájení pohyblivé války, potom je 
celá Francie ztracena. Protože spojenci již získali v soustřeďování sil náskok, 
jedinou naději Němci viděli v tom, že se pokusí o nové vylodění - a budou 
poraženi. Doufali, že existuje způsob, kterým mohou k tomuto kroku nepřítele 
primět. Šlo o dlouho očekávané bombardování Londýna letounovými střelami, které 
mělo být zahájeno právě tuto noc. Protože odpalovací základny byly především 
soustředěny v severozápadní Francii, musí britsko-americké velení udeřit tam. A 
právě tento prostor měl nejsil-nější obranu a strážila jej dosud nedotčená 15. 
armáda.

Během války se často objevovaly hrozivé pověsti o přípravě tajných zbraní; někdy
to byly úplné fámy, někdy byly založeny na útržcích informací, které přes 
nejpřísnější utajování tu a tam prosákly jak na straně spojenců, tak i nacistů. 
Ve druhé polovině roku 1943 se však potvrdily pověsti o jedné německé tajné 
zbrani a letecké fotografie a hlášení agentů odhalily existenci odpalovacích 
ramp rozmístěných na lamanšském pobřeží a namű'ených na Londýn.

  Když se vítězný pochod německých armád zastavil, Hitler ve snaze najít nové 
cesty k úspěchu poskytl větší fmanční prostředky, suroviny

346

a pracovní sily svým vědcům, kteB s tímto zázemím dosáhli pozoru-hodného pokroku
ve vývoji řady tajných projektů, jako byly trysko-vými a raketovými motory 
vybavené letvuny, dokonalejší dělostře-lecká optika, rakety vzduch - vzduch, 
obrovité minomety a nakonec obrovské bezkřídlé rakety a nebezpečné okridlené 
bezpilotní a trysko-vými motory poháněné střely, schopné nést téměř tunu 
výbušniny k cíli vzdálenému 250 kilometrů. Byly to takzvané zbraně odvety 
(Vergeltungswaffen), známé pod označením V-2 a V-1.
  Určité informace o tom, že v Německu jsou obdobné zbraně vyví-jeny, se 
objevovaly v hlášeních britské zpravodajské služby již před válkou. Později 
zpráv přibývalo a 14. 4.1943 náčelmlc Churchillova štábu generálporučík Ismay 
předložil svému šéfovi memorandum, ve kterém se pravilo:
  "Náčelníci štábů se domnívají, že byste měl být informován o hláše-ních 
zmiňujících německé pokusy s dálkovými raketami. Skutečnost, že jsme obdrželi 
pět takových hlášení od konce roku 1942, naznačuje jejich opodstatněnost, i když
detaily jsou nepřesné... neměl by být ztracen čas ke zjištění faktů a navržení 
protiopatření... doporučuji Vám jmenovat jednoho muže... pana Duncana Sandyse, 
který by še-tření řídil. V tomto stadiu, kdy svědectví jsou dosud neurčitá, se 
nejeví jako žádoucí informovat veřejnost."
  Churchill brzy od Sandyse (který v tu dobu zastával funkci parla-mentního 
tajemmlca ministerstva zásobování) obdržel další zprávy po-tvrzující, že 
vývojové práce na těžkých raketách a tryskovými motory poháněných letounech 
Němci provádějí v Peenemiinde na pobřeží Baltu. Protože Hitler vkládal do nových
zbraní velké naděje, vývoj, zkoušky a výroba rychle pokračovaly. Optimistické 
německé odhady uváděly, že už začátkem prosince 1943 nebo nejpozději v lednu 
j944 bude připraveno 5000 V-1 a 2000 V-2. Hitler sám informoval v čer-vnu 1943 
nejvyšší vojenské velitele, že do konce roku se Londýn změní v hromadu trosek a 
britská vláda bude přinucena kapitulovat.   Aby časový plán byl dodržen, bylo 
nutno s největší rychlostí vybu-dovat odpalovací základny a zabezpečit je. 
Protože útok V-1 a V-2 měl sice směřovat především proti Londýnu, ale zčásti i 
proti clům jižně a jihozápadně od něj, včetně Portsmouthu, Southamptonu, Win-
347
�

chesteru, Aldershotu a Bristolu, odpalovací základny byly rozmístěny ve dvou 
oblastech: ty, z nichž měl být ostřelován Londýn, v Calaiské úžině a v její 
blízkosti, další víc na západě, řada z nich na Cotentin-ském poloostrově. 

Stránka 173



HUBACEK Invaze
Zatímco k vystřelení rakety V-? dostačovala mo-bilní konstrukce, to jest masívní
podvozek se zvedatelnou odpalovací plošinou, létající střela V-1, byf podstatně 
menší, vyžadovala k cíli směřující betonovou rampu s ocelovými kolejnicemi. 
Britskému le-teckému průzkumu výstavba odpalovacích základen na 
severofran-couzském pobřeží nezůstala utajena a byly získány i letecké 
fotografie Peenemiinde, na jedné z nichž pozornţí důstojnice britského ženského 
leteckého sboru Babington-Smithová odhalila něco, co připomínalo malé letadlo 
umístěné na rampě a kolejnicích - byla to letounová střela V-1.
  V noci 17. srpna 1943 téměř 600 bombardérů britského letectva provedlo na 
Peenemiinde zdrcující nálet. Velká část laboratoří a dílen byla zničena a řada 
vědcú a techniků zabita. Přestože němečtí noční stíhači 41 vracejících se 
bombardérů sestřelili, i za tuto vysokou cenu bylo mořno považovat nálet 
zajednoznačný úspěch, neboť až do ledna 1944, do doby, než Němci vybudovali 
novou podzemní továrnu
v horském masívu Harz, byl výrobní program zbraní odvety zcela rozvrácen.
  Vzhledem k poruchám naváděcího systému raket V-2 se v posled-ních týdnech před
zahájením OVERLORDU Němci soustředili na le-tounové střely V-l; odhadovali, že 
V-2 nebude možno nasadit dřív než v srpnu roku 1944. Byla zřízena speciální 
jednotka, 155. protile-tadlový pluk. pověřená manipulací se střelami V-1 ajejich
odpalová-ním. Velitelem 155. pluku byl plukovník Max Wachtel a pluk byl podřízen
L`CIV. sboru Qenerálporučíka Heinemanna.
  V odpoledních hodinách dne D obdržel 155. protiletadlový pluk rozkaz, že 
ofenzíva musí začít okamžitě. Po zničení prvních odpalova-cích základen 
spojeneckým bombardováním však německé velení rozhodlo, že konečné vybavování 
odpalovacích stanovišt' a navážení střel V-1 nemá být prováděno v předstihu, 
neboţ by to jen zvyšovalo rozsah škod v případě dalších spojeneckých náletů. I 
když šlo o cel-  kem prozíravé rozhodnutí, na druhé straně mělo za následek, že 
plu-
348

kovník Max Wachtel musel nyní hlásit, že ofenzíva nemůže začít dřív než za deset
dnů. Většina vybavení a materiálu potřebného k dokon-čení odpalovacích stanovišř
se stále ještě nacházela ve skladech hlu-boko ve vnitrozemí a stejně tomu bylo i
se střelami. Bylo jich dosud vyrobeno téměř 12 000, ale z důvodu zabezpečení 
před nálety byly umístěny ve skladištích rozsetých po celé severní Francii, 
Belgii a Německu. Skoro každá železniční traf mezi těmito sklady a odpalo-vacími
rampami však byla nyní vyřazena z provozu. Přesto, bez oh-ledu na všechny 
potíže, dostal Wachtelţpři7caz, že operace musí být zahájena v noci z 1?. na 13.
června.
  Útok měl začít těsně před půlnocí salvou 64 střel a jejich odpálení mělo být 
načasováno tak, aby všechny udeřily na střed Londýna ve stejný okamžik a 
současně s náletem prováděným bombardéry luft-waffe. O hodinu později mělo 64 
odpalovacích stanovišř vyslat další salvu a potom pokračovat až do rozednění. 
PřI'kazy však vůbec ne-braly na vědomí, že většina stanovišf ještě není 
dokončena; když přišla 12. června chvíle určená k odpálení střel, jenom sedm 
stanoviší se nacházelo v akceschopném stavu. Tu noc vzlétlo pouze deset střel 
V-1, každá o délce 7,6 metru, s rozpětím křídel 4,9 metru a o celkové váze kolem
dvou tun s plnou zásobou paliva a asi tunou výbušniny v bojové hlavici. Šest z 
nich se zcela odchýlilo od stanoveného kursu a jen čtyři dolétly do Anglie. 
Jedna dopadla v Gravesendu, jedna v Sussexu, třetí v Benthnal Green a čtvrtá 
poblíž Sevenoaks; zabily šest osob a devět zranily.
  V následujících třech dnech za horečného pracovního úsilí Wachte-lův pluk 
zkompletoval 55 odpalovacích ramp a v noci z 15. na 16. června se opožděná 
ofenzíva rozběhla. V prvních čtyřiadvaceti hodi-nách bylo odpáleno 244 střel, 
nikoli však v ničivých salvách, jak bylo plánováno, neboř zařízení mělo časté 
poruchy a obsluhám ještě chy-běla potřebná zkušenost. Díky opožděnému začátku a 
tridenní pře-stávce byla britská obrana již varována, a zejména v oblasti 
Londýna byly urychleně zřizovány přehrady upoutaných balónů, soustřeáo-váno 
protiletadlové dělostřelectvo a perutě rychlých stiliaček. Někteří z britských 
stiliacích pilotů zakrátko dokázali střely hned nad anglic-kým pobřežím 
dostihnout, v paralelním kursu se k nim priblížit

349
�

a kridlem letadla je vychýlit z jejich letové dráhy tak, že dopadaly v méně 
zalidněných oblastech jihoanglického venkova.

Stránka 174



HUBACEK Invaze
  Okamžitě poté, co Němci začali vystřelovat V-1, zaútočily spoje-necké 
bombardéry na odpalovací základny, neboř ted, když byly v provozu, je i snadněji
vyhledávaly radiolokátory. Podle německých záznamů jich do konce června nálety 
vyřadily čtyřiadvacet a osmnáct poškodily. 18. června, když jedna střela dopadla
na kapli v londýn-ských wellingtonských kasárnách v době bohoslužeb a zabila 131
pří-tomných a 68 vážně zranila, Eisenhower naridil, aby až do odvolání měly 
letecké operace namířené proti odpalovacím základnám před-nost před vším, s 
výjimkou naléhavých požadavků souvisejících s bojovými akcemi invazních vojsk. 
Situaci Němců dále ještě ztěžo-valy útoky spojeneckých letounů na zásobovací 
střediska a komuni-kace. Vlaky, které vezly letounové střely v upravených 
jídelních a osobních vagónech, musely používat pomalých okružních tras, 
ob-jíždět rozbombardovaná nádraží a zdemolované mosty. Napň'klad je-den vlak 
plně naložený střelami V-1 se tím zdržel na poškozeném seřazovacím nádraží 
poblíž Paříže dostatečně dlouho, aby francouzští agenti mohli podat zprávu do 
Londýna a privolat spojenecké bombar-déry. Celý náklad byl zničen.

  Vzhledem ke všem těmto potížím byli Němci v posledních čtmácti   dnech měsíce 
června schopni odpálit pouze 2000 letounových střel.   Z nich bylo 661 
sestřeleno a jen necelý tisíc dopadl na I"ondýn. I když   následky byly ještě 
menší, než se odvážili doufat i největší optimisté

  - na jednu odpálenou střelu připadal jeden mrtvý -, přesto to zname-  nalo 
velký nápor na nervy Londýňanů, kteří věřili, že po zahájení   invaze budou 
dalších nepřátelských útoků ušetřeni. Už začátkem čer-  vence však bylo jasné, 
že létající střely nemohou ovlivnit vývoj udá-  lostí ani jako zbraň určená k 
vyvolání děsu a paniky, ani jako prostře-  dek k rozvrácení přísunu posil na 
spojenecké předmostí; byly pňliš   nepřesné na to, aby mohly být účinně použity 
proti pristavům na jiho-  anglickém pobřeží, kterými procházely posily a válečný
materiál smě-  řující do Normandie. Nesplnily se ani naděje německého vrchního  
velení, že ofenzíva letounových střel pňměje spojence k pokusu   o další 
vylodění.18. června Churchill ujistil Eisenhowera, že britsko-
350

-americká strategie nebude měněna z důvodu rychlého obsazení od-palovacích 
základen, přestože to někteří ze spojeneckých velitelů na-vrhovali.
  V jistém směru však tato ofenzíva operace v Normandii přece jen ovlivnila. Na 
jedné straně vedla k tomu, že nejrychlejší stíhačky mu-sely zůstat v Británii, 
bylo nutné omezit i počet letounů podílejících se na strategickém bombardování 
Německa a na taktické podpoře vojsk bojujících na předmostí. Ale na druhé straně
činěná protiopatření po-mohla upevnit německé přesvědčení, že hrozba dalšího 
vylodění ne-pominula, neboř nálety se zaměrily na prostor severně od Seiny, kde 
se nacházely odpalovací základny. Prvořadým cilem leteckých útoků sice bylo 
zničení odpalovacích ramp, ale současně budily dojem, že jde o přípravu k 
vylodění v oblasti Calaiské úžiny. 19. června hlásil Rommel Rundstedtovi: "Soudě
z toho, jak nepřítel seskupuje svoje síly, a z jeho technických a taktických 
možností, je nutno očekávat rozsáhlé vylodění na lamanšském pobřeží po obou 
stranách mysu Gris Nez nebo mezi řekou Somme a Le Havrem. Toto nové vylodění 
může být časováno tak, aby se shodovalo s generální ofenzívou vedenou z 
normandského předmostí, a cílem soustředěného náporu se stane pařížská oblast."

Maršálové Rundstedt a Rommel se nacházeli v obtížné situaci. Na normandské 
frontě bylo zoufale třeba pěchoty, která by nahradila tankové divize použité k 
zastavení britského postupu a uvolnila je pro protiúder na Cotentinském 
poloostrově. Přitom stále ještě nemohli užít jednotek 15. armády, nebof se 
neodvážili odkrýt své východní křídlo. Dokonce i ty dvě divize, které byly 
přesunuty z prostoru sever-ně od Seiny krátce po dni D, byly nahrazeny 
jednotkami pňbylými z Německa. Potíže zvyšovala spojenecká nadvláda ve vzduchu. 
Osm-náct divizí 15. armády oddělovala od normandského válčiště přehra-da 
vytvářená řekou Seinou, nebof mezi Pariží a mořem byly všechny silniční a 
železniční mosty přes ni zničeny. Protože Němci nepředpo-kládali, že spojenečtí 
letci budou schopni náletů s tak vysokým stu-pněm přesnosti a s takovým ničivým 
účinkem - nakonec před dnem

351
�

D to nepředpokládali ani velitelé spojeneckého bombardovacího le-tectva - neměli

Stránka 175



HUBACEK Invaze
vůbec pripraven materiál k vybudování pontonových mostů a improvizované privozy 
nemohly takový nápor zvládnout. Přesun divizí po náhradních trasách směřujících 
k frontě znamenal ne-bezpečnou cestu železnicí do Paříže a zbývajících 240 
kilometrů už bylo nutno překonat po silnicích, nebof těch pár viaků, které stále
ještě s největším rizikem projížděly v prostoru Paříž - Orléans, bylo nalo-ženo 
přednostními dodávkami munice a válečného materiálu.

  Rozvrat francouzské železniční sítě způsobený spojeneckým bom-bardováním a 
početnými diverzními akcemi prislušníků francouz-ského hnutí odporu by1 pro 
wehrmacht o to neprijemnější, že neměl dostatečný počet motorových vozidel, aby 
mohl provádět rozsáhlé přesuny po pozemních komunikacích. Při vybavování 
německých di-vizí nákladními auty se vycházelo z předpokladu, že pěchota a 
dělo-střelectvo mohou být převáženy po železnici. Vážné narušení komuni-kačního 
systému, zničení mostů a nádraží nyní nejen rozklížilo celou německou zásobovací
soustavu, ale podstatně omezilo i strategickou pohyblivost wehrmachtu. Němečtí 
velitelé věděli, že jakmile jednou   přemístí divizi z Calaiské úžiny do 
Normandie, v případě dalšího vylo-  dění ji už nemohou včas přesunout zpět. 
Proto poté, co byly z Bretaně   odveleny čtyři z devíti tam dislokovaných 
divizí, museli se po dalších   pěchotních posilách poohlédnout v Nizozemí a v 
jižní Francii, ty však   nemohly dorazit do Normandie dřív než koncem června.

  Potíže německého velení na západě s přesuny vojsk, zejména pě-  ších jednotek,
byly od samého počátku skutečně mimořádné. Hned po   spojeneckém vylodění byly 
pěší divize stahovány do ohroženého pro-  storu. Protože většina z nich byla jen
minimálně vybavena motoro-  vými dopravními prostředky, znamenalo to překonávat 
až stovky kilo-  metrů pěšky. Vojáci museli běžně pochodovat tricet až čtyricet 
kilo-  metrů během jednoho dne, převážně v noci. Tak se trmáceli třeba   i týden
a poté, bez jakéhokoli odpočinku, zaujímali pozice na linii   fronty. 
Šfastnějším se podařilo získat bicykly, které se vedle koňmi   tažených vozů 
staly jejich hlavním dopravním prostředkem. 858. gra-  nátnický pluk 346. pěší 
divize zahájil přesun v jedenáct hodin večer   v den D a dorazil do blízkosti 
Caen v poledne 8. června, když s největ-

352

ším vypětím překonal na jízdních kolech s puškami a vší výstrojí na zádech více 
než 100 kilometrů beze spánku a bez jídla. O hodinu později byl nasazen do boje.
  Po vvčerpání záloh dislokovaných poblíž invazního prostoru bylo nutno 
povolávat pěší divize nacházející se až za řekami Seinou a Loi-rou. Vojákům 
těchto jednotek, kteří neměli k přepravě nic jiného než koně a pak už jen svoje 
nohy, trvalo velmi dlouho, než dosáhli bojiště. 276. pěší divize umístěná v 
jižní Francii v blízkosti Bayonne se začala přesunovat 12. června. Zničené 
železnice, pobořené mosty a bojovníci francouzského hnutí odporu ji natolik 

 zdrželi, že poslední jednotky dorazily k ţottotu v Normandii až 4. července. 
Znamenalo to, že cestu illouhou 6i0 kilomţtrú, kter:í mohla bjţt po železnici 
zvládnuta za 72 hodin, ukončila divize až za 22 dnů. Její hlavní síly totiž 
musely jít nejménč jednu třctinu této vzdálenosti pěšky, přičemž denní průměr 
nepřesáhl 32 kilometry.
  Protože tedyţ nebylo možné zajistit dostatek pěchoty, která by čelila 
narůstajícímu tlaku spojeneckých armád, německému velení nezbý-valo než užívat 
obrněných divizí k plnění úkolů příslušících pěchotě. Tankové jednotky. jediné, 
které byly bezprostředně k dispozici, byly nucenv zakopávat se a držet své 
pozice, jak nejlépe dokázaly. To jim samozi-ejmě znemožňovalo plnit jejich 
základní funkci, to jest pří-pravu a provedení rozsáhlé protiofenzívy.
  Velitel I. tankového sboru SS Sepp Dietrich proti takovému mrhání svými tanky 
u Rommela opakovaně protestoval. Asi týden po dni D hlásil, že pokud nedorazí 
posily, nemůže zaručit, že se třemi divi-zemi, kterými v tu dobu disponoval, 
udrží postavení kolem Caen déle než tři týdny. O tři dny později si Rommelovi 
znovu stěžoval: "Úplně jsem vykrvácel a nedostal jsem se nikam." Na to mu Rommel
odpově-děl: "Musíte útočit!" Oberstgruppenfiihrer jen zaúpěl: "Ale s čím? 
Potřebujeme v příštích několika dnech dalších osm nebo deset divizí, jinak jsme 
hotovi."
  Totéž co Dietrich, dobře věděl i maršál Rundstedt. Den za dnem přibývalo na 
spojeneckém předmostí vojsk a techniky a Rundstedt si stále naléhavěji 
uvědomoval nezbytnost okamžité, rozhodné akce. Jeho úmyslem bylo stáhnout 
tankové divize z linie fronty a zformovat

353

Stránka 176



HUBACEK Invaze
�

je k protiútoku zaměřenému severně od St. Lô proti Ameäčanům, s cilem ameäcká a 
bätská vojska rozdělit a zabránit jim v koordinova-ných operacích. Po válce 
řekl: "Soustředit dostatek tanků k rozhod-nému úderu bylo možno pouze za 
situace, kdyby byla k dispozici pěchota, která by nahradila tankové formace 
nasazené k udržení fron-tové linie. Doporučil jsem Berlínu, aby bylo patnáct 
nebo dvacet pě-ších divizí rozmístěných v jižní Francii a podél atlantského 
pobřeží staženo a posláno na sever od Loiry. S těmito divizemi jsem hodlal 
udržet postavení podél řek Loiry a Orne a s uvolněnými tankovými divizemi 
zahájit protiofenzívu. Tato strategie samozřejmě znamenala vyklizení území 
Francie jižně od Loiry, což Berlín považoval za poli-tick neúnosné. Ale neměl-li
jsem dostatek pěchoty, nemohl jsem stáhnout tankové útvary čelící spojeneckému 
předmostí."

  Za těchto okolností byli Rundstedt a Rommel nuceni útok pláno-vţ, proti 
Ameäčanům odložit, neboř museli dál držet svoje tankové   ý
divize na čáře Caen - Caumont a - kromě 2. tankové divize SS nachá-zející se 
poblíž St. Lô - nemohli spolehnout na to, že by dorazily nějaké tankové posily 
dřív než v nejlepším případě v posledním čer-vnovém týdnu.1. tanková divize SS 
se měla začít přesouvat z Belgie   a 9. a lp. tanková divize SS byly na cestě z 
Polska. Naděje na další   divize z východu však definitivně padly, když Rudá 
armáda zahájila   čtrnáct dnů po začátku invaze svoji letní ofenzívu v 
Bělorusku.

  Už 18. června bylo zřejmé, že spojenci krok za krokem získávají   náskok v 
soustřed'ování sil. Montgomeryho 21. skupina armád měla   již v Normaiidii 20 
bätských, kanadských a ameäckých divizí. Proti   nim stály jednotky 18 německých
divizí, které se, pokud šlo o bojovou   si u, rovnaly sotva čtrnácti divizím s 
plnými stavy. Přitom Romme-  lova linie mezi řekami Orne a Vire byla neustále 
vystavena silnému   tlaku, nebof Ameäčané se pokoušeli proniknout ve směru St. 
L‹   a Bätové k Tilly sur Seulles. Dva dny předtím velitel I. tankového   sboru 
SS Dietäch hlásil, že nasadil poslední zálohy sboru proti bät-  ským tankům, 
které prorazily u Longraye západně od Tilly, a že se mu   podaňlo průlom uzavřít
jen díky tomu, že pěchotní postavení doplnil   ženisty, spojaň, řidiči a 
osádkami vyřazených tanků a děl.

  I. tankový sbor SS v oněch dnech skutečně sváděl tvrdé boje. Bät-

354
�

ský I. sbor generálporuěíka Johna T. Crockera musel vyvinout veškeré úsilí, aby 
odrazil jeho protiúder a dokázal udržet německou 21. tanko-vou a 12. tankovou 
divizi SS operující sevemě a západně od Caen v jejich původních postaveních. 
Nicméně kromě úspěšných obran-ných bojů se Britúm konečně podařilo obsadit silně
opevněnou ně-meckou radarovou stanici v Douvres, kterou při počátečním postupu 
obešli. Dvé stě obráncú stanice zajali. Zatím na úseku britského XXX. sboru 
generálporučíka Bucknalla 49. divize po tuhých bojích znovu obsadila Saint 
Pierre a vyrvala 12. tankové divizi SS Cristot. Do 19. června 50. divize konečně
vyhnala nepřítele z Tilly sur Seulles a pro-nikla na jih k vesnici Hottot. 
Napravo od ní se nacházela 7. tanková divize držící linii řeky' Aure na jih až 
po Livry a shromáždůjící síly k obnovení postupu na východ k Evrécy.
  20. čor'ţ'na, po ztrátě Tilly sur Seulles, Dietrich varoval 7. armádu,   že 
pokud rychle nedostane pomoc, nemůže v případě nového silného   nepřátelského 
útoku frontu udržet. Situace Němců byla v těchto   dnech zoufalá, nebof 
podstatnější posily nemohly dorazit dřív než za týden. Kdyby byl Nlontgomery 
mohl zaútočit, německá linie by se byla zhroutila. Britskému veliteli však 
rozsah německých potíží ne-byl tak zřejmý, urputnost obrany vytvářela dojem, že 
je daleko odol-nější, než tomu bylo ve skutečnosti. (Stejné pocity měli i 
Američané, jejichž pokus obsadit St. Lô byl odražen, a Bradley rozhodl, že jej 
nebude opakovat, dokud jeho pěchota a tanky neabsolvují výcvik   koordinovaných 
operací v bocageském terénu. Stále výţrazn‰ji se   totiž ukazovalo. že 
nedostatečná součinnost pěchoty s tankovými   formacemi působí velké potíže a 
negativně ovlivňuje bojeschopnost   jednotek.)
  Napri'klad na britském úseku v bitvě o Tilly sur Seulles divize Pan-  zer Lehr
bojovala s takovou rozhodností, že veteráni britské 50. di-  vize měli pocit, že
proti nim stojí vojáci, kteří si v ničem nezadají   s pancéřovými granátníky, se

Stránka 177



HUBACEK Invaze
kterými byli nuceni utkat se v kn.ţavých   bojích v Africe. Z později 

 ukořistěných dokumentů vak vyplynulo, že   25. čen'na divize Panzer Lehr již 
ztratila 160 důstojnţ'ků a 5400 mužů,   ze 190 tanků, se kterými zahajovala boj,
zůstalo jen 66. Lze proto   oprávněně říci, že míru úspěchu či neúspěchu 
britských jednotek

356

v oněch dnech nebylo možno posuzovat jen podle rozsahu získaného území, ale i 
podle rozsahu ztrát, které způsobily nepříteli.   Poněkud jiného názoru byli 
někteří britští letečtí velitelé. Ti viděli především fakt, že Montgomerymu se 
ani po čtrnácti dnechještě nepo-dařilo dosáhnout linii stanovených dokonce už 
pro den D, konkrétně jim vadilo, že Němei dosud dokázali uhájit Caen. Při 
hodnocení z tohoto úhlu se jim jevil dosavadní postup britské 2. armády 
nedosta-tečný a Eisenhowerův zástupce hlavní maršál letectva Arthur Tedder na 
denní konferenci spojeneckých leteckých velitelů 14. června do-konce vyjádřil 
obavy, že vojenská situace nese příznaky vážné krize. Tak pesimistieky 
samozřejmě celkovou situaci na britské frontě posu-zovat nebylo nutno, nebot' na
druhé straně bylo ve stejném období dosaženo nezanedbatelných, pro další vývoj 
na tomto válčišti možná rozhodujícíeh úspěchú.
  Bylo však skutečností, že po těžkých bojích ani Dempseymu, ani Bradleymu 
nezůstávaly v záloze žádné divize, které by mohli užít pro rozsáhlou ofenzívní 
akci. V každém případě nebylo možno zahájit přímý útok na Caen, hájené značnými 
silami 21. tankové divize a 12. tankové divize SS. Na obloukovité frontě o délce
asi ?4 kilometrů, clţrţínící město, měly tyto dvě divize 22g tanků a útočných 
děl ajejich zázemí krylo značné množství polních a protitankových děl včetně 
více než 150 osmaosmdesátek a brigády těžkých minometů. Proto také Montgomery 
hodlal vzít Caen obchvatem, což však nebylo možné bez čerstvých jednotek, takže 
nezbývalo než vyčkat příchodu britského VIII. sboru generálporučilca Richarda 
O'Connora.
  V souladu se svým vyhlašovaným zám‰rem strhnout pozornost ne-přítele na 
britskou 2. armádu, aby tak byl umožněn rychlejší postup americké 1. armádě, 
Montgomery plánoval, že O'Connor prolomí ně-meckou obranu mezi Caen a Tilly sur 
Seulles, překročí řeky Odon a Orne a zaujme se svými tankovými jednotkami 
postavení po obou stranách silnice Caen - Falaise na vyvýšenině mezi 
Bourguebusem a Breteville sur Laize. Pak bude mít britská 2. armáda Caen 
prakticky v obklíčení a současně bude představovat vážnou hrozbu pro samot-nou 
Paříž. To, jak Montgomery doufal, nepřítele přinutí k nasazení tankových formací
a odláká jej z oblasti St. Lô - Countances, kde méli

357
�

Američané řózhodujícím způsobem prorazit. V rámci pţprav k této operaci měl 
americký VIII. sbor, který zahájil bojovou činnost 15. června, bez čekání na pád
Cherbourgu zaútočit ze zaplaveného údolí řeky Douve na jih, aby vytvoňl 
dostatečný nástupní prostor, ze kte-rého Bradley zahájí ofenzívu.
  Montgomery chtěl vyrazit přes řeku Odon 18. června. K tomu dni se však 
vylodila pouze jedna z O'Connorových tri divizí a kromě toho 2. armáda už neměla
téměř žádné zásoby dělostřelecké munice. Stav střeliva dělal starosti od začátku
invaze, neboP zpoždění dodávek způ-sobené počátečním špatným počasím se zatím 
nepodaňlo dohnat. S obdobnými potížemi se potýkali i Američané a nešlo jen o 
střelivo. V prvních čtyřech dnech byli Američané schopni vyložit pouze nece-lou 
jednu třetinu plánovaného množství střeliva a materiálu. Po do-končení pěti 
vlnolamů z potopených lodí (GOOSEBERRY) v den
D +5 se tempo vykládky poněkud zvýšilo, ale na celém spojeneckém předmostí mohl 
pňliv zásob nezbytných k provádění rozsáhlých ofen-zívních operací dosáhnout 
uspokojivé úrovně, až když zahájí činnost umělé pristavy MULBERRY.
  Nicméně, i když vylod'ování vojsk a válečného materiálu silně zaos-távalo za 
plánem, dokázali spojenci v jedenácti dnech mezi 6. a 16.   červnem na 
normandských plážích vyložit 557 000 mužů, 81000 vo-  zidel a 183 000 tun zásob.
Tato čísla jsou impozantní, ale sama o sobě   ještě neskýtají přesný obraz 
situace, zejména v souvislosti s přísunem   vojsk. Jednotky sice pricházely na 
břeh, ale v průměru nejméně   s dvoudenním zpožděním. Tím spojenci do určité 
míry ztráceli vý-  hodu získanou úspěšným narušováním soustřed'ování posil 
nepřítele. Když toto vezmeme v úvahu, je snadné dovodit, jaké následky to mělo 
pro průběh operací prováděných s cílem obklíčit Caen. Kdyby pěší brigáda 7. 
tankové divize, 33. samostatná tanková brigáda se svými   150 tanky a alespoň 

Stránka 178



HUBACEK Invaze
některé jednotky 49. pěší divize dorazily o dva dny dříve, tak jak určoval plán,
mohly zasáhnout do závěrečné fáze operací XXX. sboru na západním křídle 
britského předmostí. Villers   Bocage a důležitý hřeben za ním mohly být 
obsazeny dřív, než se   objevila německá 2. tanková divize. Kdyby byl postup na 
západním   křídle probíhal takto úspěšně, zamýšlený tlak na druhém křídle, 
vý-chodně od Caenského kanálu, by nebylo nutno omezit, nebořtam ope-rující I. 
sbor mohl mít k dispozici část 51. divize a 4. samostatnou tankovou brigádu jako
zálohu. S těmito jednotkami mohl být útok na východě skončen dřív, než Němci do 
tohoto prostoru pňsunuli 7. bri-gádu těžkých minometů a osmaosmdesátky III. 
protiletadlového sboru, kterými britský postup zastavili. Je vskutku možné, že 
Caen v tuto dobu již mohlo být obsazeno, kdyby byly posilové jednotky dorazily 
včas.

Práce na zabezpečení vykládacích prostorů invazních pláží začaly hned v den D, 
kdy z Anglie vyplulo kolem sedmdesáti vyřazených lodí - pokud mohly plout 
vlastní silou, jinak byly taženy - určených k potopení a k vytvoření vlnolamů 
GOOSEBERRY. Ve stejnou dobu se vydaly přes La Manche desítky dalších plavidel 
táhnoucích díly umělých přístavů MULBERRY. 7. června začalo budování vlnolamů; 
staré lodi byly potápěny náložemi výbušnin upevňovanými na jejich kýly a tň 
vlnolamy byly dokončeny v britském pásmu do 10. června, dva v americkém o den 
později. První obrovité železobetonové ke-sony Phoenix - stavební d1y pro umělé 
přístavy - dorazily k nomţand-skému pobřeží 8. června. Jejich přesné usazování 
bylo velmi obtížné, neboř pňlivový proud měl rychlost dva a půl uzlu a oproti 
stavu za odlivu zvedal hladinu až o sedm metrů. Kesony byly vybaveny 
zapla-vovacími ventily, trvalo však půl hodiny, než po jejich otevření klesly ke
dnu, a po tu dobu musely vlečné lodi dokázat udržet monstrózní bloky v přesné 
pozici navzdory pňlivu a větru. Do 18. června byla většina kesonů usazena a z 
poloviny byla dokončena plovoucí přísta-viště.
  Už za této situace se začalo s provizorním užíváním obou umělých přístavů a 
deficit americké vykládky se podaňlo snížit na pětadvacet procent. Dokud nebyly 
oba přístavy v plném provozu, způsobovaly největší zdržení pomalé plavby 
výsadkových tankových lodí, které se po vyložení vracely do Anglie pro nový 
náklad a znovu a znovu pře-plouvaly vody průlivu. Tanky a vozidla se z nich v 
jisté vzdálenosti od pobřeží vykláGlaly na vory Rhino Ferry, ty se však v řadě 
případů

358 ţ 359
�

ukázaly neschopné plavby na otevřeném moři, a tak Ramsay nařídil, aby výsadková 
plavidla najížděla přímo na břeh. Vţţložení nákladu bylo sice podstatně 
rychlejší a ani lodi většinou neutrpěly žádné vţíž-nější poškození, ale musely 
potom čekat šest hodin nci další příliv, který jim umožnil odpoutat se od pláží.
Jediné uspokojivé řešţní před-stavovaly až oba umělé přístavy MULBERRY, u 
jejichž přístavišf mohly výsadkové tankové lodi vyložit 60 vozidel, které každiţ
z nich vezla, ve třiceti minutách.
  Z Anglie bylo také třeba přetţíhnout jedenáct kilometrů plovoucích silnic, po 
kterých budou vvloženţí vozidla přejíždět z přístaviţť MUL-BERRY na břeh. 
Nţpříznivé počasí však provedení této opcracc ci-telně zdrželo. Až 17. června 
zněla meteorologická předpověd'optimis-ticky a Ramsayovo velitelství rozhodlo, 
že bude najednou vypraven pás přes čtyři kilometry dlouhý, sestavený z ?? diţú 
místo z obvyklých pěti nebo šesti. V ţasných ranních hodinách I9. června už byl 
tento důležitý článek řetězu zajišťujícího přísun zásob a materiálu téměř na 
francouzské straně průlivu. když se rozpoutala neočekávaná a zuřiv;í bouře. 
Všechny di y se potopily prakticky na dohled od přistavú. u to byla jen malá 
část škod. které vítr a vlny spojencům v núsledujících dnech a noc:ích. po které
houiţc zuřila. zpŚisobilv. ţ'ítr přichţízc,jící oţi severovýchodu se hnal 
rychlostí téměř šedesáti kilometrů v hodině a zvedal vlny vysoké dva až dva a 
půl metru. Občas poryvy větru ještě zesilovaly; šlo o nejhorší červnovou bouři, 
jaká La Manehe postihla za posledních čtyřicet let.
  Konvoje nacházející se u jihoanglického pobřeží byly zahnánv zpět do přístavů,
uprostřed průlivu praskala tažná lana, náklad šel ke dnu, lodi a čluny u 
francouzského pobřeží byly vrhány na břeh, nevydržely kotevní řetězy. Burácející
vlnobití navíc ještě aktivovalo německé tla-kové miny, a ty působily další 
škody. "Do ? 1. června." hlásil potom Eisenhower, "se pristavy MULBERRY začaly 
rozpadávat, zejména   přístav v americkém pásmu u St. Laurent, který byl 

Stránka 179



HUBACEK Invaze
nţíporŚim bouře   vystavenješt‰ víc než britský u Arromanches. Díly vnějších 
vlnolamů   se uvolnily a potopily, betonové bloky Phoenix se posunuly, vznik-  
lými mezerami se dralo rozzuřené moře, vrhalo plavidla proti přísta-  vištím a 
rozbíjelo je na kusy. Jen vlnolamy z potopených lodí zabrá-nily tomu, že se 
situace nezměnila v naprostou pohromu. I tak byly následky natolik vážné, že 
ohrozily existenci našeho nástupiště na evropském kontinentě."
  Americký umělý přístav byl zničen tak totálně, že jej vůbec nešlo opravit, 
například z 35 usazených bloků Phoenix zůstalo na svém místě jen deset. Díly, 
které se podařilo zachránit, byly užity k vyspra-vení britského přístavu. Ten 
byl poškozen méně, jednak proto - jak uvádí Eisenhower - že se nacházel v méně 
exponovaném prostoru, a také proto, že se ukázal odolnějším, zřejmě díky 
pečlivějšímu sesta-vování jednotlivých dílů. Tak mohl do značné míry ochránit 
lodi, které se za ním skrývaly. Když bouře polevila, bylo 800 lodí vrženo na 
pláže a podařilo se je vrátit na vodu až za vysokých červencových přilivů. Do té
doby trval akutní nedostatek dopravních plavidel, neboř mezi poškozenými nebo na
břeh vyvrženými byla téměř polovina cenných tankových lodí. V oněch třech 
katastrofálních dnech způsobila bouře spojeneckému lod'stvu pětkrát větší ztráty
než nepřítel ode dne D.   Kromě potopených a zničených plavidel a zdemolovaných 
umělých přístavů měla bouře za následek téměř úplné přerušení vykládání 
vá-lečného materiálu. Vykládka střeliva a zásob dosáhla 18. června ?4 ţ 1? tun, 
20. června to bylo pouhých 4560 tun, a to prakticky jen prostřednictvím MULBERRY
v britském pásmu u Arromanches.
Bouře citelně ovlivnila i průběh pozemních operací. Britský útok přes řeku Odon 
nemohl začít 22. června, jak bylo plánováno, chyběli jak lidé, tak munice. Když 
se počasí začalo zhoršovat, téměř polovina O'Connorova VIII. sboru byla stále 
ještě na lodích a musela tam zůs-tat, dokud nenastalo zlepšení. Postup Američanů
na jih byl též odlo-žen. Bradley za současného stavu nemohl zahajovat další 
rozsáhlé akce, neboř i operace proti Cherbourgu pokračovalajen díky tomu, že na 
ostatních úsecích své fronty omezil spotřebu střeliva na třetinu normálm'ho 
přídělu a že dal přepravit 1500 tun letecky. Než bouře polevila, zásoby střeliva
u obou spojeneckých armád nebezpečně po-klesly.
  Samozřejmě oč větší potíže nepřízeň počasí způsobila spojencům, o to víc 
prospěla protivníkovi. Vynucený pokles spojenecké bojové aktivity poskytl 
Rommelovým unaveným a vyčerpaným divizím čtyři

360 ţ 361
�

dny oddechu, během kterých se jim podaňlo zkonsolidovat obranná postavení a 
upevnit otřesené pozice. Ve skutečnosti bouře uchránila Rommela od hrozící 
pohromy, nebol díky jí nedošlo k útoku v kritic-kém sektoru Caen - Tilly sur 
Seulles, a to právě v týdnu, kdy německý maršál neměl jiné zálohy než 2. 
tankovou divizi SS, která se nacházela západně od St. Lô. V získaném čase se 
však mohly tanky německé 2. tankové divize spojit s divizní pěchotou, která již 
před týdnem zaujala postavení na linii západně od Villers Bocage, 353. pěší 
divize dorazila na Cotentinský poloostrov, aby zabránila americkému postupu na 
zá-pad, úderná skupina 266. pěší divize a prapor těžkých protitanlcových zbraní 
dosáhly operační oblasti západně od řeky Viré stejně jako zbý-ţající jednotky 3.
výsadkové divize, která se začala přesunovat z Bre-taně 13. června. Kromě toho 
minometná brigáda a baterie dělostřelec-tva posílily obranu v prostoru II. 
výsadkového sboru a východně od řeky Orne byl dokončen přesun velitelství 
LXXXVI. sboru současně   s příjezdem baterie středních děl.
  Jak vidno, pro Němce se stala prudká bouře zuřící nad La Manchem   doslova 
požehnáním. Na druhé straně Američanům zabránila v naplá-  novaném příjezdu 
jednoho pluku a dalších jednotek potřebných k do-  plnění formací, které se již 
nacházely na břehu. Ale nejvíc zkompliko-vala situaci britské 2. armádě, které v
době, kdy bouře začínala, chy-běly proti plánu dvě brigády, když však 22. června
skončila, byly   stavy oproti plánovaným k tomuto datu nižší o tň divize!

Poté, co byl zcela zničen umělý přístav u St. Laurent, se ještě zvýšila 
důležitost rychlého obsazení Cherbourgu. K tomu zaměňl veškeré své úsilí 
americký VII. sbor generálmajora Collinse od okamžiku, kdy padl Carentan a když 
12. června došlo k pevnému spojení obou ame-rických předmostí. Collins postoupil
na sever k Montebourgu a na západ přes řeku Merderet, pňčemž překonal první z 
pásů záplav. Ne-přátelská obranná linie se ocitla pod silným tlakem a bylo 
jasné, že se zhroutí v okamžiku, kdy Američané nasadí čerstvě přisunuté sly. 
Si-tuace vyhlížela nadějně, neboř ode dne D byly 82. a 101. vzdušná výsadková 

Stránka 180



HUBACEK Invaze
divize posíleny dělostřelectvem a jednotkami přeprave-
362

nými kluzáky, vylodily se 90. a 9. pěší divize, 79. pěší divize se k vylodění 
pňpravovala. Síla Collinsova VII. sboru se oproti původ-ním stavům více než 
zdvojnásobila, zatímco Němci nedostali vůbec žádné posily, naopak utrpěli těžké 
ztráty. Jedna z jejich tf« divizí, které se na poloostrově nacházely na začátku 
invaze, 91. pěší, ztratila jen v prvních pěti dnech bojů 4000 mužů.
  Německé zálohy z Bretaně se stále ještě pracně přesunovaly na bicyklech, v 
autobusech, pěšky nebo na selských povozech po cestách ostřelovaných a 
bombardovaných spojeneckými letouny a nebylo pravděpodobné, že by dorazily včas,
aby mohly Američanům zabránit v dalším postupu z cotentinského předmostí. Za 
této situace Hitlerův rozkaz z 10. června naňzující, že každý muž musí bojovat a
padnout tam, kde stojí, doslova pňvolával pohromu, i když zatím to ještě ne-bylo
tak zřejmé, neboř 12. a 13. června Němci s vynaložením všech sil dosáhli v 
obranných bojích jistých úspěchů. Dvakrát se americká 4. divize prvního sledu 
probojovala do Montebourgu, dvakrát byla odtud vytlačena a i postup 90. divize 
na hlavním západním směru s cílem proniknout na druhou stranu poloostrova 
pokračoval jen velmi po-zvolna.
  13. června odpoledne Rommel obdržel znepokojující zprávu, že 17. divizi SS se 
nejen nepodařilo znovu obsadit Carentan, ale že jedenáct kilometrů na západ se 
americké jednotky náhle objevily jižně od za-plaveného údolí řeky Douve a během 
noci přes řeku vybudovaly pon-tonový most. Tuto akci Collins považoval pouze za 
podpůrnou, Rom-mel si ji však vysvětlil jako snahu přetnout poloostrov náporem 
na jihozápad. Proto také ráno 14. června vydal pň'kazy, aby všechny sily byly 
vrženy do tohoto prostoru, nebořpoloostrovní šíji nesměl nepřítel přehradit za 
žádnou cenu, znamenalo by to úplnou izolaci celého polo-ostrova. Každý prapor, 
který Němci mohli narychlo sehnat, vyslali k Douve. Collins však ten den zahájil
ofenzívu, která nesměřovala na jihozápad k Lessay, jak předpokládal Rommel, ale 
na západ k St. Sauveur le Vicomte.
  Generálmajor J. Lawton Collins byl považován za jednoho z nejlep-ších a 
nejzkušenějších velících důstojnr'ků Bradleyho armády. Pruž-nost a energičnost, 
charakteristické vlastnosti tohoto amerického ge-
363
�

nerţíla. bylv pţltrné i v tom, jak př-izpúsoboval sv'oji taktiäu terénu.   äteré
n\'ní Lítočily' jello jednotky. byla pl-av'á bocage, pro Krajina. ve
útoä nejlllc:ne vllodn ţí. Políţäa bţ'IţI mţllší, živé plotv hustší a náspy 
strtllčjţí tlcř \' nţtattlícll č:ístcctl \ol-Illţ(ndie. Tankv se pl-odíraly do- 
5 VCläţ'llli obtíželni ţ1 dčlustřelci střílcli prakticky naslepo, pi'edu -jen
  ţli vi(blţţ v.`ţhlţ(l, ţ'tţ`lo o situaci. se kterou by se Collins setkával   
tţţloIllL1 Iet 1(?4?-IN-l; velel ţImericäé ?5. pěší (livizi popr\'é. ţ ţ1 p
v ärva\'ý'cll hojích v 'I-icllonloří bţllelll bit\'y o ostrov Cruadalcanal, ;1 
rro?() jelln \'\'j;.ídl=etlí. řc b()cţlţţ( ţIţţ' terţll představLl-je přeätížkLl
plně

  tic';ntll(7i-ţI;ţ'sll (filln',lím, llr;lv'(lěpo(lohnč přeţně vy-ţţ \'\'1'O\';1
1\ ţ `

52I17lI,lC 11lLIţlţl. fällţţtl()ţll ĺ TICllOn ll)It b5lä ny'nl COllln50\I prl5lV

veltlli vllo(l. Jcţtližc něktei-í z britsäýcll \'elltelú zv'yklých nu slroké   
rostorv cll-ricäţ'ţI1 Ilouští sc: eítili \'c eh\'íli, ädy 5(. ţ(.ji(:h tanäy' 
zasta-p ţceltl ochl-ollleni, taä Collins doäţILal válčit bez cest vilv, taktieäy

  ;l hĺĺ t;ltllţll - ä(f\'ž tn I,vlo nutllř. Vedl s\'é pěšáäv ä tomu. aby' za

  postLlpu př'ţvţíţnu spoleball na palţbllou sílu zbrţlní, které nlohli nést ţ 
ţţl>oţ.t. ;7 n('ll;lli ţc n(lraelit t í;ll. že nenlţtjí dostatečnou podporu 
obrně-tlţ'(:fl \'ori(lel.
  ameríckţí (li\'iz(: nţ(sazená v Normandii se všllk nlusela učit   K:lřdţí

lţCIlflICtţ Iţ()jll ţ lĺt'ţţ;tLl p()jţ1ţ111 ŽI\'1'llll pll)lV 1t Ía C11ţ'1)V 
pllltllLt ITlnOlla

životy a obro\'skou nţlmahou. Úspěch nakonec závisel Ila iniciativě   h vojáţil,

Stránka 181



HUBACEK Invaze
nţl bojo\'énl (iuchu velitelů Inţllých jednoteä a na prostýc
n:ípll(litosti a \'ytl'vţllosti tankistű a (lělostřelcú, kteří by'li nuceni 
překo-  ţpočetllé Ilol-:íiäy'. :lb\' Inoflli pěchotč poskytnout životně dů-  
ni1V111 nĺ '
  lei;toL1 ţ;odporu.
  ţtlpř I-ţItl(1 ţltllţímu poslLlpu 3. praporu ??. pluku 4. pěší divize brá-  
nilo Ilělileţäţ' opevněné postav'ení v Azeville, pár kilonletrú od vý-  
cllo(Iníllo pţl't-eţl Cotentinsäéllo poloostrovţl. Jádro pevnosti tvořily   
čt\,ři \ elkţ žţlezobetonové bunäry' maskované jako vesnické domy.   P\,ly, 
ţP(ljţny l;rytvllli zílkopy rl vyzbrojeny 150mm děly a kulomety   V 
Ilostţlv'ţIllţh Vc,rovitého typu. Přístupy k hlavním bunkrům cllránila   
ältlotllţtlla hnizda, mellší předsunuté pevnústky, minová pole a záta-  t.;lţv, 
z ţ,~t,latéllo dl-cítu. Po palebné přípravě, kdy polní dělostřelectvo

  ěmeckvu pevnost 1500 granátů, ráno 9. června 3. prapor
  v '1>;ílilo na n
  y
  zIILítočil pţ(Iporovţlll patnácti tanky. V poledne se pěšáci dostali na

3b4

dohled první předsunuté pevnůstky, ale to už s nillli postupoval jcn jeden tţmk,
ostatní byly' zastaveny nebo vyřazelly minami a protitall-kovou palbou. Vojáci 
prostřfhali průchody' ostnatým drátem, zlikvido-vali kulometná hnízda rozmístěná
v živých plotí:ch ţ1 ţţranáty a nálo-žemi vyřazovali předsunuté llevnůstky. Když
,e přiblížili k nţjbliž-šímu bunkru, zţlčali jej ostřelovat bazukami a poslední 
zbývající tank přímou palbou. Jediným výsledäem však byly šrámy' v silných 
beto-nových zdech.
  Bylo třeba změnit taktiku. Úderná skupina'se probila k zadnímu vcho(1u bunäru 
a proti jeho oţ( lo\'ţ'm d\'eřílll h\'I:( \'ržena n álož a celíl náplň jednoho 
plamenometu. Nic se Ilestalo. Ani dvě další, silnější ná-IO˝l' Ilĺ'IllČ1)' 
ŽLĺdllţ' lĺţllk'ä. PI'I I10\'Clll pOäUţll (7 \'y'ľ';ll.ĺllĺ nţpl'ţllCISä('llt7 
bunkru velitel roty poslal dopředu muže s posledním akceschopnýnl plamenonletem.
Voják s těžkýnl aparátenl na zádech pl=eběhl úsek asi 75 metrű dlouhý, pokrývaný
silnou nepřátelskou palbou, a když naäo-nec dosáhl úkrytu v jámě po výbuchu 
dělostř(:leckého ţţranátu ži\' a dokonce ncz.raněn, jeho druhové, kteří 
sledo\'ali tellto doslova sebe-vražedný čin. vy(iechli úlevou. Plamenometčík 
otevřel ventil, ale zaří-zení pro zážeh metané hořlaviny' nefungovalo. Př-iložil
proto k ústí šlehovky rozškrtnutou zápalku a zamířil ohnivý jazy'k na spodllí 
část pancéřovýcll dv'eří. Oheň zřejmě pronikl škv'írou do b Ln lkru a za 
oäalll-žik se zevnitř ozvala detonace uskl:ldněné munice. Po chvlli se zr 
st`rílny vysullula bílţí vlajka, pancéřové dv'eře se otevřely' a Ilěn lecký' 
důstojnl'k. v'elitel celé pevnosti, se vzdal i se svý'mi 170 nluži.   Pro 
bocaţeský' terén generálmajor Collins zvolil taktiku útoku pro-váděného na 
úzkých úsecích sériemi krátkých úderil, v'edený'ch ze-jména po oboLl stranách 
dvou hlavllíell silllic. Jello pluky' postupovaly v kolonách jeden prapor za 
druhým, každý pluk Ila frontě kilonletl-široké. Collins hnal svoje muže naplno a
čelní prapory' střídal d\'aärát nebo třikrát denně. Nespokojen s pomalý'm 
postupelll 90. div'ize, ktcl-á byla poprvé v boji, vyměnil jejlţtlo velitele. 
Dopl=edu, přes postavení 90. divize, vyrazila zkušená 9. divize vedenţí 
ţţellel-állllajol-enl Manto-nem Spraguem Eddym a část 8?. vzdušné výsadäové 
divize s rozäa-zem v co nejkratţí době dosţíhnout západnfllo pobřeží 
poloostro\';I. V osmačtyřiceti hodinách Anleričané postoupili o osnl kilonletrů.

36i
�

  15. června velitel německé 7. armády hlásil Rommelovi: "Situace

nyní pňpomíná luk p zlomením." Příští ráno luk praskl. 82.
  řed

vzdušná výsadková divize přeţ'očila horní tok řeky Douve v St. Sau-veur le 
Vicomte a o něco severněji ji následovala 9. divize. Tím byla překonána poslední
přírodní obranná linie oddělující Američany od západního pobřeží Cotentinského 
poloostrova.

Stránka 182



HUBACEK Invaze

  Německé si y na poloostrově byly v tu dobu organizovány ve dvou

údemých seskupeních pojmenovaných po jejich velitelích generálpo-ručících Karlu 
von Schliebenovi a Heinzi Hellmichovi. První skupina,   tvořená 709. divizí a 
částí 77. divize, která pňšla z Bretaně, měla na   starosti obranu cesty vedoucí
z jihu přímo na Cherbourg. Druhá sku-  pina, zahrnuJící zbytky 91. a 243. 
divize, měla rozkaz zastavit Ameri-čany blížící se k západnímu pobřeží. Obě 
uskupení však byla americ-kým postupem rozdělena a ráno 16. června generál 
Wilhelm Fahrmba-cher, který nahradil generála Marckse ve velení LXXXIV. sboru, 
hlá-  sil, že vojáci Hellmichovy skupiny jsou jak duševně, tak fyzicky zcela   
vyčerpáni a že je jen otázkou několika hodin, než se odpor na tomto   sektoru 
zhroutí. Z Bretaně nepňbyly žádné nové posily a žádné také   nebylo možno v 
dohledné době očekávat. Němci se proto nemohli   udržet ani v Montebourgu, ani v
St. Sauveur.

  Za těchto okolností bylo pouze jedno rozumné řešení, pokud ne-  chtěli sami 
doslova vstrčit hlavu do smyčky; nesnažit se o nemožné   a místo toho se 
soustředit na obranu Cherbourgu, neboíjediným důvo-  dem pro p
  okračování operací na Cotentinském poloostrově byla snaha   zabránit 
spojencům, aby tento přístav získali a mohli využít. Fahrmba-  cher však měl 
stále rozkaz držet za každou cenu poloostrovní šíji.   Když viděl, jak se 
situace vyvíjí, navrhl, aby Schlieben poslal svoji   část 77. divize na pomoc 
Hellmichovi, a se zbytkem sil se okamžitě   začal stahovat do prostoru 
cherbourgské pevnosti. Velitel 7. armády   generálplukovmlc Dollmann se ještě 
nestačil k tomuto návrhu vyjádřit,   když pňšel od Hitlera rozkaz: "Pohyb směrem
k Cherbourgu je zaká-  zán, současná linie musí být udržena za každou cenu." 
Tato linie však   již byla
  prolomena. Události, které následovaly, podrobně zachycuje   telefonní demlc 
7. armády. Dalších čtyňadvacet hodin němečtí velitelé   a jejich štáby hledali 
cestu jak vyhovět Hitlerovu rozkazu na jedné

straně a potřebám situace na druhé straně, což bylo ve skutečnosti zcela 
nemožné.
  Maršál Rommel pokládal Fahrmbacherův plán za pňjatelný a byl by ochoten jej 
schválit, z Hitlerova hlavm'ho stanu však přicházely opakované zákazy jakýchkoli
ústupových manévrů. Proto také, když Fahrmbacher oznamoval 7. armádě, že 
Schliebenova skupina se bude muset stáhnout k Cherbourgu, nemá-li být odříznuta,
bylo mu ře-čeno, že musí zůstat na místě, a pokud je to možné, prorazit na jih. 
Jinými slovy, musí v Montebourgu spáchat vojenskou sebevraždu bez ohledu na to, 
že tím dojde k odkrytí Cherbourgu pro útok z další strany.
  Večer 16. června Rommel telefonoval Rundstedtovi, protestoval a řekl: 
"Jestliže bude fiihrerův rozkaz vyložen doslovně a všechny síly na poloostrově 
zůstanou ve svých současných postaveních, potom ne-přítel vyrazí přímo na 
Cherbourg za zády našich jednotek. Jestliže zůstaneme na současné linii, aniž 
bychom mohli užít pohyblivých sil, kde toho bude třeba, ztratíme Cotentin daleko
rychleji, než kdyby nám bylo dovoleno volně operovat. Rozhodující je, aby†hom 
něco vyslali proti Američanům v St. Sauveur, jinak dojde na poloostrově k 
okamži-tému zhroucení, neboí nemáme dostatečné síly ani v Cherbourgu, ani jižně 
od zaplavených oblastí."
  Rundstedt byl pňliš zkušeným vojákem, než aby mu nebylo jasné, že jeho 
podřízení velitelé odhadují situaci reálně, daleko přesněji než Hitler ve svém 
vzdáleném berchtesgadenském sídle. Souhlasil proto, že s Hitlerem znovu 
promluví, do té doby však měl být fiihrerův roz-kaz považován za zákon. Proto 
instrukce, které Rommel nato vydal, byly do slova a do písmene v souladu se 
stanoviskem obsaženým v Hitlerových rozkazech. Narizoval, že ústupové akce 
nepadají v žá-dném případě v úvahu, jednotky hájící současnou linii obrany 
nesmějí svá postavení opustit a 77. divize má Hellmichovi poskytnout pomoc k 
zastavení nepřítele snažícího se proniknout podél silnice ze St. Sau-veur do 
Cherbourgu. Zjednotek náležejících k této divizi se však měly přesunout pouze 
zálohy, nikoli jednotky hájící obranná postavení. A protože divize již žádné 
zálohy neměla, ztratilo Rommelovo roz-hodnutí ţI,ţţkoli význam.

367

366
�

Stránka 183



HUBACEK Invaze
Situace se zatím zhoršovala hodinu od hodiny. Protože pokyny, které pňcházely z 
Hitlerova hlavního stanu. nic neřešily, a naopak jen zvyšovaly zmatek, Rundstedt
navrhl, aby náčelník operačního štábu vrchního velitelství wehrmachtu 
generálplukovník Jodl nebo jeho zástupce generál Warlimont byli vysláni do 
Francie k osobnímu pro-jednání situace a poté podali Hitlerovi přesné informace.
Když se však Hitler o této žádosti dozvěděl, rozhodl, že 17. června odletí do 
Francie säm a stanoví, jakým způsobem mají operace na západě pokračovat.
  17. června Hitler, doprovázen Jodlem, pňjal Rundstedta a Rom-mela spolu s 
jejich náčelníky štábů ţţenerály Blumentrittem a Speidţ-lem v železobetonovém 
bunkru velitelského stanoviště v Margivalu poblíž Soissonsu severovvchodně od 
Paříže. Už samo místo schůzky bylo ironii. Stanoviště v Margivalu bylo v roce 
1940 vybudováno proto, aby z něj mohl Hitler osobně řídit invazi do Anţlie! 
Během jednání Rundstedt varoval, že tváří v tvář spojeneckému letectvu   a 
námořnímu dělostřelectvu nemůže být zahájena úspěšná německá   ofenzíva. Rommel 
pochyboval dokonce i o schopnostech wehrmachtu   zabránit spojencům v 
rozšiřování předmostí, pokud luftwaffe nepo-  skytne větší ochranu komunikacím 
životnú důležitým pro zásobování   bojujících jednotek. Navrhoval postupné 
stažení na novou linii, která   by na jih od Caen sledovala až po Thury Harcourt
mocnou přírodní   bariéru vytvářenou řekou Orne a dál by směřovala na západ přes
Mont Pin‡on a řetěz silně zalesněných pahorků táhnoucí se k západnímu pobřeží 
Cotentinu poblíž Granville. Podél této čáry - stále ještě   v bocageském terénu,
ale mimo dostřel děl spojeneckých válečných   lodí - by pěchota mohla vytvořit 
pevnou hráz a tanky bránit každému   pokusu nepřítele o výpad z normandského 
pobřeží a každému novému   vylodění severně od Seiny.
  Generálmajor Blumentritt po válce napsal: "Zdálo se, že Hitler   souhlasí. 
Zústával klidný, ale neučinil žádné rozhodnutí. Aby změnil   předmět rozhovoru, 
vyžádal si fotografie nových typů letadel a usměr-  ňoval konverzaci. Během 
oběda, který následoval, Hitler mluvil sám   a oba polní maršálové zůstávali 
zamlklí. Po jídle se snažili navrhnout

ţ ţ kţ

Kluzáky po
p:istání
poblíž
Ranville

Džíp
přepravený
kluzákem
v americkém
pásmu
v den D

368

  :.

I '
�

Generál de Gaulle
v osvobozeném Bayeux 14ţ 6. 1944

politické řešení, doporučovali navázat jednání se Západem. V tomto stadiu však 

Stránka 184



HUBACEK Invaze
Hitler diskusi rozhodně přerušil."
  Později se Rommel údajně opět snažil, aby si Hitler uvědomil ne-zbytnost 
pokusu o dohodu se západními spojenci. Hitlerjej chtěl pře-rušit, ale Rommel 
pokračoval: "Můj vůdce, co si skutečně myslíte o našich vyhlídkách na 
pokračování ve válce?" Hitlerjen stěží potlačil zlost a odsekl: "To není 
záležitost vaší odpovědnosti. Budete to muset přenechat mně."
  Náčelník Rommelova štábu generálporučík Speidel později napsal, že během 
debaty Rommel nevážil svá slova, když líčil potíže obrany a protestoval proti 
tomu, jak mu rozkazy, které dostával, svazují ruce. Tváří v tvář nepříjemným 
faktům prezentovaným plně zasvěcenými veliteli se Hitler uchýlil k demagogii a 
fantastickým prognózám. "Zbraně V," řekl, "budou v boji s Velkou Británii 
rozhodující." Od-mítl návrh zaměřit ofenzívu letounových střel proti předmostí v
Nor-mandii nebo proti nalorlóvacím přístavům v Anglii a prohlásil, že 
po-střelování Londýna přinutí Brity snažit se o mír. Jak nereálně Hitler celou 
situaci viděl, o tom nejlépe svědčí to, že na jednání přítomný zástupce 
válečného námořnietva rychle odběhl k dálnopisu a odeslal velkoadmirálu 
Dönitzovi depeši, ve které mu hlásil, že Hitlerpovažuje za jediný možný způsob 
jak ulehčit zle tísněným německým vojskům v Normandii zničení nebo 
neutralizování nepřátelských námořních sil. zejména bitevních lodí. Co si o tom 
myslel Dönitz, který v té době se svými prostředky nebyl s to mohutné spojenecké
lod'stvo ani ohrozit, natož zničit, známo není.
  Hitler ve svém podivném uvažování sice mohl věfľt v zázračné účinky 
letounových střel, svých "zbraní odvety", co se však stalo, když jednání s oběma
polními maršály ukončil, určitě nesvědčilo o oprávněnosti jeho důvěry v ně. 
Zbloudilá V-1 určená pro Londýn zcela změnila po odpálení směr letu a dopadla do
prostoru přímo nad bunkrem. Nikdo sice nebyl zraněn, ale tento incident stačil, 
aby Hitler zrušil návštěvu, kterou měl příští den vykonat na Rommelově 
velitel-ství, kde měl vyslechnout hlášení velitelů jednotek bojujících v první 
linii, a vrátil se urychleně do Německa.
  Konference v Margivalu nepřinesla žádné nové a zásadní rozhod-
369
�

nutí. Hitler neuznal základní fakt, to jest že stále mohutnější spoje-necké si y
nebude možno dlouho zadržovat v prostoru stávajícího předmostí, nezměnil svoje 
rozkazy narizující hájit každý metr nor-mandské půdy do posledního dechu, vůbec 
neuvažoval nad strategic-kým ústupem, nedal dokonce svolení ani k taktickému 
ústupu, nedal velitelům na západě prostor pro svobodnější rozhodování. Jediným 
výsledkem jednání byl souhlas s původním Rundstedtovým záměrem: až dorazí 
potřebné posily a tankové divize držící frontu budou nahra-zeny pěšími divizemi,
bude proveden protiútok tankovými formacemi s cilem rozdělit britská a americká 
vojska a zatlačit je k moň. Pro tento účel bude užito I. tankového sboru SS se 
třemi nebo čtyřmi tankovými divizemi, které dosud bránily oblast Caen, a II. 
tankového sboru SS přesunujícího se do Normandie z východní fronty.

V 10 hodin 35 minut 17. června bylo německé armádě oznámeno, že Hitler vydal 
nový rozkaz: "Pevnost Cherbourg musí být hájena za každou cenu. Severní skupině 
(Schlieben) je povoleno pod tlakem nepřítele za boje ustoupit, tato akce však 
nesmí znamenat odpoutání se od nepritele."
  Tak konečně, byí stále jen v omezené míře, nacistický fiihrer uznal některé 
skutečnosti, před kterými již déle nebylo možno zavírat oči, a jeho velitelé v 
poli dostali jistou možnost jednat. Stále však jim nebylo dovoleno to jediné, co
mohlo skýtat určitou naději, a to okam-žité stažení do obranného perimetru 
cherbourgského pristavu, prove-dené pokud možno spořádaně a organizovaně. Ani 
Rommelovo veli-telství nedovolilo nějaký liberálnější výklad Hitlerova rozkazu. 
Schlieben musí vyčkat do doby, než začne být zatlačován, i když to znamenalo 
ustupovat potom s nepritelem těsně v patách, takže nebude pňležitost k 
náležitému a včasnému obsazení cherbourgských obran-ných postavení.
  Pozdě večer téhož dne, když po návratu z Margivalu Hitler konfero-val se svým 
štábem, zdálo se, že se hodlá vrátit k původnímu rozhod-nutí neustoupit za 
žádnou cenu. Když byl upozorněn, že není možné   současná postavení udržet, 
rozkřikl se: "Dobře, když se tam neudrží,

370

musí se udržet zde!", a vzal červenou tužku a udělal na mapě čáru z jedné strany

Stránka 185



HUBACEK Invaze
poloostrova na druhou těsně pod Cherbourgem. Tímto škrtem tužky se Hitler 
postaral o urychlení pádu Cherbourgu. Ústup - kromě situace, kdy tlaku nepřitele
už nebude možno čelit - byl stále zakázán, ale i v případě, že bude Schlieben 
prinucen couvnout, nesměl se stáhnout dál než za linii St. Vaast de la Hougue - 
Le Theil - Vau-ville, o níž Hitler za použití své oblíbené fráze prohlásil, že 
"musí být udržena za každou cenu". Tím bylo Schliebenovi znemožněno zauj-mout 
konečné postavení na nejkratší a nejsilnější linii obrany Cher-bourgu speciálně 
vybudované k ochraně přístavu před napadením z pevniny. Jeho sily kromě toho dál
oslabovala zbytečně protahovaná obrana Montebourgu, byly roztažené na 
padesátikilometrové frontě přes celý poloostrov, která byla třikrát delší než 
linie, ke které se nyní s největšími potížemi približoval. Ztrojnásobil tedy 
svoje těžkosti, aniž tím získal jakoukoli taktickou nebo strategickou výhodu.   
Polní maršálové Rundstedt a Rommel se podřídili Hitlerovým pri-kazům a odmítli 
protesty svých podřízených. Do jaké míry rezignoval Rommel, je zřejmé ze záznamu
rozhovoru mezi jeho velitelstvím a 7. armádou, ke kterému došlo 17. června 
večer. Ve 21 hodin 50 minut Rommelův hlavní operační důstojmlc plukovmlc 
Tempelhof telefono-val svému partnerovi u 7. armády plukovníku Helmdachovi.
  Tempelhof: "Velitel námořnictva v Cherbourgu hlásil, že generál von Schlieben 
se chce stáhnout k pristavu a pňpravuje zničení dělo-střelectva na západním 
pobřeží poloostrova. To se nesmí stát v žá-dném případě."
  Helmdach: "Ale generál von Schlieben dostal ráno právo rozhodo-vat podle 
vlastní úvahy."
  Tempelhof: "Hovofľlo se pouze o pomalém ústupu, nikoli o celko-vém 
jednorázovém stažení. Polní maršál Rommel nařídil, že pouze na jeho pň'kaz může 
být fronta zkrácena a dva výběžky u přístavu opuš-těny."
  Helmdach: "Má-li však být vůbec něco udrženo, musí obránce ob-sadit svou 
konečnou obrannou linii dřív, než jí dosáhne nepritel."   Tempelhof: "Rozkaz 
zní: držet se za každou cenu!"
  V deset hodin večer byl s tímto stanoviskem seznámen LXXXIV.

371
�

  sbor. Na Rommelově velitelství však vyvstalo podezření - pravděpo-  dobně 
vzhledem k jeho dřívějším ostrým námitkám - že velitel sboru   generál 
Fahrnzbacher se k pňkázané obranné taktice staví pňliš   vlažně, proto byl už ve
22 hodin 15 minut zbaven velení a na jeho   místo nastoupil generál Dietrich von
Choltitz. Rommel nehodlal ris-  kovat Hitlerovu nespokojenost.

' Těžko říct, jaké měl pocity velitel 7. armády generálplukovník Do-  llmann, 
když o hodinu později navrhoval Rommelovu náčelníkovi   štábu Speidelovi, že by 
pokyny Schliebenovi mohly být formulovány   tak, aby z nich vyplývalo, že linie,
kterou Hitler stanovil, má být há-  jena jen tak dlouho, jak to bude možné. 
Speidelova odpověď byla   stručná a jednoznačná. "Tato část pokynu," prohlásil, 
"byla výslovně   nařízena samotným vůdcem. Nemůže být měněna. "V tom případě,"  
odpověděl Dollmann, "bude linie prolomena."

Zatímco němečtí velitelé se dohadovali jak obejít Hitlerovy rozkazy, americká 9.
divize se prodírala k západnímu pobřeží Cotentinského poloostrova a po 
desetikilometrovém postupu provedeném 17. června jej měla prţticky na dohled. 
Divize byla schopna takového výkonu jen díky tomu, že generálmajor Collins 
přisunutím čerstvých jednotek bezpečně ochránil její zranitelný severní bok. 
Odolnost na tomto křídle byla podrobena zkoušce v noci ze 17. na 18. června, kdy
se několik kolon Hellmichovy skupiny a 77. divize pokusilo proniknout do 
prostoru mezi St. Sauveur a západním pobřežím a tam americký postup zastavit. 
Včas varovaní Američané však kolony postupující po silnicích, o kterých si Němci
mysleli, že jsou ještě volné, napadali ze

  . Většina němeekých jednotek byla zničena nebo rozprášena, zálohy
jen asi 1200 mužům z pěti nebo šesti tisíe se podaňlo vyklouznout po pobřežní 
cestě na jih dřív, než tanky a pěchota americké 9. divize do-sáhly časně ráno 
18. června Barneville na západním pobřeží, čímž od-řízly Cherbourg od jižní 
části poloostrova.

  Collins jednal rychle a nedal Němcům možnost vzpamatovat se.'9.   divize ještě
postupovala na západ, ale on už začal přeskupovat své síly,   takže ráno 19. 
června měl 4., 9. a čerstvě dorazivší 79. divizi pňpra-

Stránka 186



HUBACEK Invaze

372

veny k útoku na sever. Dvě vzdušné výsadkové divize a 90. pěší di-vize, nyní 
godléhající VIII. sboru generálmajora Troye H. Middle-tona, který zahájil 
operační činnost pr'ed čtyřmi dny, strážily jižní linii fronty podél zaplavených
území a chránily týl VII. sboru nastupují-cího na Cherbourg.
  Zatímco pozornost nepřítele byla zaměřena na západní pobřeží po-loostrova, 
zahájil Collins překvapivým útokem na Montebourg ofen-zívu na sevemím směru. Ve 
tň hodiny ráno 19. června, bez dělostře-lecké přípravy, pronikla 4. divize 
německou přední linii a zastihla nepřítele zcela nepňpraveného. Před rozedněním 
Američané zlomili obranu na obou stranách města a prakticky je sevřeli v 
obklíčení. Bez ohledu na fiihrerův rozkaz začali Němci kvapně ustupovat. Západně
od Montebourgu též odpor postupně slábl, v tomto prostoru si Němci sami 
způsobili vážné potíže nezdařeným pokusem Hellmichovy sku-piny proniknout najih 
ajejich obrana ted'byla úplně rozvrácena. Toho dne 9. divize postoupila téměř 
šestnáct kilometrů a do večera následu-jícího dne, 20. června, tři Collinsovy 
divize dosáhly cherbourgské vnější obrany a postavení, která Němci zaujali podél
Hitlerem určené linie. Boj o významný přístav vstupoval do rozhodující fáze.   
Cherbourg byl dobře opevněn a zajištěn i proti napadení z týlu. Obranná zařízení
tvoňla polokruhový pás betonových a polních opev-nění, vysunutý šest a půl až 
deset kilometrú před město. Ovládala všechny přístupové cesty, využívala říček a
potoků, byla posi ena vy-kopanými pň'kopy, protitankovými překážkami a 
zahrnovala i protile-tadlové baterie rozmístěné tak, aby mohly vést jak 
protiletadlovou, tak i protitankovou palbu. Tyto předsunuté obranné pozice 
hájily čtyň bojové skupiny, každá zhruba v sile pluku. Schlieben však ne,měl 
dost sil, aby pňpravená postavení náležitě obsadil, nebof téměř třetina jeho 
jednotek zůstala mimo poslední obranné pásmo. Nejvíc ze všeho poci-řoval ztrátu 
praporů, které se pokusily prorazit na jih. Zůstaly mu zbytky čtyř silně 
oslabených divizí plus směs námořm'ků, obsluh proti-letadlových baterii, 
námořních dělostřelců a pracovm'ků Todtovy or-ganizace, kteří budovali 
odpalovací základny V-1- celkem 21000 mužů. Když tento počet hlásil 7. armádě, 
dodal: "To však nic nezna-mená, nebof jejich bojeschopnost je nutno označit za 
podřadnou

373
�

vzhledem k nedostatku důstojníků a zařazení jednotek nízké kvality, které jsou 
schopny jen chabého odporu." Navíc pětinu jeho sil tvoňli příslušníci 
neněmeckých národností, a jak řekl Schlieben později v zajetí: "Nemohl jsem od 
nich čekat, že budou bojovat za Německo proti Američanům ve Francii."
  Katastrofální situaci cherbourgské obrany charakterizuje prohlá-šení jednoho 
ze Schliebenových velitelů praporů, který řekl: "Během bitvy o Montebourg byli 
muži zcela vyčerpáni neustálým ostřelová-ním lodními děly a leteckými útoky... 
Ústup k Cherbourgu probíhající pod obrovským tlakem ze strany nepřítele z nich 
vysál poslední gram vnitřní odvahy." Navíc v době, kdy dosáhly obranného pásma, 
byly německé jednotky tak promíchány, že v čase, který zbýval, nebylo vůbec 
možno provést úspěšnou reorganizaci. Ani velitelé rot nevěděli, kolik mají mužů 
a kde všichni jsou.
  Kromě neuspokojivého počtu a stavu vojsk tížila generála Schlie-  bena ještě 
jiná věc, neméně závažná. Během května, v očekávání mož-  ného spojeneckého 
vylodění, se německá posádka na Cotentinském poloostrově téměř zdvojnásobila, 
spojenecké bombardování fran-couzských železnic však zabránilo pňsunutí 
odpovídajícího množství munice, pohonných hmot a potravin. Až 16. června, kdy už
poloos-trovu hrozilo bezprostřední nebezpečí odříznutí, si 7. armáda uvědo-mila,
že zásoby v Cherbourgu nebudou v pripadě dlouhého obležení dostačovat. V té době
však už bylo pňliš pozdě na to, aby bylo možno situaci podstatně změnit. Německé
zásobovací kolony se za dne po   silnicích neodvážily projíždět a pri omezených 
možnostech své auto-  mobilové dopravy Němci nebyli s to přivézt dostatečné 
množství zá-  sob v noci. Vzhledem k tomu byly napň'klad zásoby minometného   a 
dělostřeleckého střeliva v podstatě vyčerpány již během bojů o Mon-  tebourg. 
Luftwaffe se sice snažila pod ochranou noční tmy nějaké   zásoby shodit na 
padácích, shoz byl však nepřesný a žádnou podstat-  nější pomoc nepředstavoval. 
Němci tedy byli v nezáviděníhodné situ-  aci: i kdyby se jim díky silným 
obranným postavením dahlo město   hájit, bylo už předem jasné, že dřív nebo 
později ztroskotají na nedos-  tatku munice a potravin.
  Předtím, než Collins se svými třemi divizemi zaútočil, udělal půl-

Stránka 187



HUBACEK Invaze

374

T
o

.e

=

T
ţE
�

  druhadenní přestávku. V noci z 20. na 21. června rádiem vyzval ně-  meckou 
posádku k okamžité kapitulaci. Když byl požadavek odmít-  nut, 22. června 
americké divize vyrazily. Útoku předcházel nálet spo-  P
  jeneckého letectva. Jako první zaútočily čtyři perutě ty hoonů britské   2. 

 taktické letecké armády vyzbrojené raketami, n:sledovalo šest pe-  rutí 
mustangů, též náležejicích k britské 2. taktické armádě. Poté při-  létlo 
dvanáct skupin stíhacích bombardérů americké 9. letecké ar-  mády, které útočily
ve vlnách v pětiminutových intervalech a bombar-  dovaly a ostřelovaly německá 
postavení rozmístěná před americkými   nástupními liniemi. Jakmile se Collinsova
vojska dala do Pohybu,   jedenáct skupin amerických bombardérů napadlo jedenáct 
vvbraných   lokalit, ve kterých se předpokládalo největší soustředění sil 
nepřítele.   Celkem bylo svrženo 1100 tun pum. Protože šlo o rozsţíhlou oblast, 
 ani toto velké množství nedostačovalo k rozmetání a paralyzování   německé 
obrany; bombardování mělo především za účel maximální   demoralizaci německých 
vojsk sevřených v beznadějném obklíčení.

i
  Hlavní cherbourgská obranná postavení byla umístěna na třech hře-  benech 
ovládajících přístupové trasy. Prvního dne útoku se sice Ame-  ×,
  ričanům podaňlo na hřebenech zachytit, obránci však kladli houžev-  natý odpor
a bylo je nutno vyhánět z každého bunkru a z každého   i palebného postavení. 
Ten den 79. divize postuPující středem fronty

  dorazila až do vzdálenosti necelých tří kilometrů od jižního okraje   města, 
po stranách se však stáie držela silná hnízda odporu.

  V tu dobu Hitler Schliebena pateticky vyzýval: "I kdyby došlo

  ţ5
  k nejhoršímu, je vaší povinností bránit i ten poslední bunkr a nezane-  chat 
nepříteli pristav, ale hromadu trosek... Německý národ a celý svět   sleduje váš
boj: na něm závisí průběh a výsledky operací zaměřených

I. f k likvidaci nepřátelského předmostí, a stejně tak i čest německé ar-  mády 
a vaše vlastní."

  23. června pokračovaly tvrdé boje, které pňnesly Ameiu.anum   malé, ale 
významné zisky, zejména na levém křídle, kdc 9 divize tice   postoupila necelého
půldruhého kilometru, ale obsadila dulezitou ţi-  ×1 hozápadní baštu Mont du 
Roc. Postupně Američané německou obranu

  rozdrobovali, umlčovali jedno postavení za druhým. Dělostřelectvo   ' b 
mbardér v háněl obránce z vně ších okopů
  a střemhlavé o y y y j do úk-
,
  376

Stránka 188



HUBACEK Invaze

rytu betonových kasemat bunkrú a pevnůstek, potom nastupovala pě-chota kryta 
lehkým polním dělostřelectvem a pronikala co nejrychleji do vzdálenosti 300 až 
400 metrů k cílům. Odtud kulomety a protitan-ková děla soustředily intenzívní 
palbu na striţny, zatímco demoliční oddíly se pi-iblížily k bunkrúm zezadu. Tam 

 buplastickou trhavinou, bazukami nebo fosforovými granáty zdemolovaly ocelové 
dveře kry-jící vstupy a ponechaly výbušninám a dusivému kouři, aby dílo 
do-končily.
  Už brzy odpoledne ?3. června Schlieben hlásil 7. armádě: "NepřŚtel prorazil na
pozemní frontě a Postupuje čtyřmi klíny. U některých na-šich baterii pokračuje 
boj muže proti muži, stejně tak u velitelských stanovišť. Nţímořnietvo považuje 
přístav za vyřazený natrvalo." O něco později Schlieben přikázal vydat kuchařúm.
námořníkúm, spojařům a příslušníkům štábú ukořistěné a dosud skladované 
fran-courské zbraně a vvslal je do boje splnit Hitlerův pňţlcaz nařizující, že 
město a přístav musí být hájeny do posledm'ho muže. Hitler kritickou situaci, ve
které se Cherbourg nacházel, těžce nesl, dokonce žádal, aby se ze St. Malo 
pokusily po moři prorazit posily, a Dönitzovi dalo dost práce, abyjej 
přesvědčil, že silné zaminování přístavu takovou operaci vylučuje.
  24. června dosáhla 4. divize severního pobř2ží poloostrova pút kilo-metrů 
východně od Cherbourgu. Pokusy proniknout do města samého byly však prozatím 
odraženy. Schlieben se zoufale snažil podepřít morálku svých jednotek udělováním
železných křížů, které byly na jeho žádost shozeny padákem, bylo to však už jen 
gesto, které ne-mohlo nic změnit na celkové situaci. O den později 4. a 9. 
divize postoupily k městu podél pobřeží z obou stran a první americké jed-notky 
vnikly do cherbourgských předměstí. Mezi 4. a 9. divizí útočila po celé dva dny 
79. divize na Fort du Roule, rnimořádně odolné opev-něn‰ postavení nacházející 
se na vrcholu srázné výspy, tyčící se nad městem. V dopoledních hodinách ?5. 
června Schlieben hlásil rádiem Rommelovi: "V krátké době je pád města 
nevyhnutelný. Mám 2000 raněných bez možnosti jejich odsunu. .Ie zničení 
zbývajících vojsk ne-zbytn‰, není-li naděje ani na účinné protiútoky?... K 
převaze nepřŚtele v dělostřelectvu, letectvu a v tancích se ještě pridala těžká 
palba

377
�

  Z moře řízená pozorovacími letouny... Je mou povinností prohlásit, že   alší 
oběti už nemohou nic změnit." Rommel stručně odpověděl: "Bu-  d "
  dete bojovat do poslednl'ho náboje v souladu s fiihrerov m rozkazem.

  Ve večerních hodinách 26. června se organizovaný odpor ve městě   Zhroutil a 
americké oddi y pronikaly jeho ulicemi. Generál von Schlie-  ben byl zajat po 
obsazení svého podzemního velitelského stanoviště,   odmítl však vydat rozkaz ke
kapitulaci dosud se bránících posádek   námořních pevností na přístavním molu a 
Arsenalu, silného opevně-  ného postavení ve městě. Protože masívni zdi Arsenalu
mohly odolat   prakticky jakémukoli ostřelování a dobývání by bylo zdlouhavou 
zá-  ležitostí za velkých obětí, Collins povolal oddíl pro psychologickou   
válku s rozhlasovou technikou a začal obránce zpracovávat objasňo-  váním jejich
situace a zdůrazňováním zbytečnosti dalších obětí ve   chvi i, kdy o osudu města
je již s konečnou platností rozhodnuto.   Netrvalo dlouho a velitel Arsenalu 
generálmajor Sattler naznačil   malita promptně splněna, Sattler a 400 vojáků 
opustilo pevnost s poci-  tem, že jejich čest je zachráněna - a životy také. 
Opevněná stanoviště   v přístavu odolávala ještě dva dny a na pravém křídle 
pokračoval   odpor zbytků německých vojsk - asi 6000 mužů - zatlačených do   
severozápadního cípu poloostrova až do 1. července. K tomuto dni   činil počet 
nepřátelských vojáků zajatých VII. sborem ode dne D   ;
  39 042. Protože Američané pohřbili přes 4000 mrtvých nepřátel, mu-  sely 
celkové německé ztráty za bojů na Cotentinském poloostrově   I
  včetně raněných přesáhnout 50 000 mužů. Ztráty americké nebyly ani   
poloviční.
  I když o osudu Cherbourgu bylo v zásadě rozhodnuto v okamžiku,   kdy americký 
VII. sbor soustředil podstatně větší si y, než jakými   disponoval nepritel, 
třeba říci, že základem úspěchu bylo Eisenhowe-ä ĺi
  rovo dramatické rozhodnutí shodit při zahájení invaze u poloostrovní   šíje 
dvě vzdušné výsadkové divize bez ohledu na riziko a proti doporu-  čení velitele
spojeneckého letectva. Ty potom poskytly Collinsovi vý-  ;
  ,
' hodu překvapení a počáteční převahy která byla zvyšována tak   chle, jak to 

Stránka 189



HUBACEK Invaze
jen vývoj situace dovoloval. Neustále udržovaná hrozba

378

vylodění v Calaiské úžině a v jižní Francii byla ze strategického hle-diska 
určující pro rozdělení německých záloh. Ty, které byly uvolněny pro Normandii a 
po strastiplných přesunech dosáhly operačních pro-storů, byly povětšině nasazeny
proti Britům ohrožujícím Caen. Mezi dnem D a 18. červnem, kdy byl Cotentinský 
poloostrov odf«znut od ostatního normandského území, přisunuli Němci do 
Normandie posily v slle devíti divizí. Z nich pouze jediná, 77. pěší divize, 
zasáhla do bojů o Cherbourg, a to ještě neměla plný stav. Na druhé straně byl 
během tohoto období podle spojeneckého plánu zvyšování sil přednostně po-silován
Collinsův VII. sbor a během dvanácti dnů dostal třľcet čer-stvých praporů 
pěchoty, zatímco Němcům se jich podarilo přisunout jen šest. Bylo tedy jen 
otázkou času, kdy spojenecká převaha ovládne pole.
  V původních plánech COSSAC se sice odhadovalo, že Cherbourg může padnout v den
D + 8, a tento předpoklad byl začleněn i do pozdějších plánů SHAEF a 21. skupiny
armád. Když však v květnu

Gllill;IlG IlGIGillIlyII1 il Dlil(llGy 111G1 LGllV ţ' Gil lV, GG ţ7llJlitV 
llclliuac uţ'l obsazen dřív než v den D + 15. Že k tomu nakonec došlo v tak 
krátké době, bylo velkým úspěchem, a přestože přístav nemohl být okamžitě 
využit, mělo to značný psychologický vliv na bojovou morálku ně-meckých vojsk na
západě.
  Němci si byli dobře vědomi, jaký význam může cherbourgský pří-stav pro 
spojence mít, a tak když už jej nemohli uhájit, snažili se alespoň, aby padl 
útočm'kům do rukou ve stavu, kdy jim nadlouho bude k nepotřebě. V původní zprávě
spojeneckých stavebních odbor-nilců pojednávající o opravách přístavních 
zařţzení se praví: "Demo-lice přístavu je provedena dokonale, je to mimo 
pochybnost nejúspěš-nější, nejintenzívnější a nejlépe naplánovaná demolice v 
historii." Za organizaci destrukčních prací v Cherbourgu udělil Hitler admirálu 
Waltheru Henneckemu, námořnímu veliteli v Normandii, rytűský kříž.
  Spojenci našli v přístavu potopené lodi navršené jednu na druhé a blokující 
jednotlivá mola. Dvacet tisíc kubických metrů zbořeného zdiva bylo nakupeno v 
bývalém přístavišti transatlantských parnllců,

379
�

přístavní zařízení byla rozbita, vlnolamy pobořeny, osvětlovací a vy-tápěcí 
systém zcela zničen. Navíc Němci celý pristav ajeho okolí silně zaminovali. 
Komplexnost německ‰ demolice daleko překonala vše, co se očekávalo, zejména po 
zkušenostech v Itálii, kde spojenci zpra-vidla mohli obsazené přístavy užívat už
během tří dnů. V Cherbourgu trvalo tři týdny, než začal přístav v omezené míře 
fungovat, a do 25. července bylo místo plánovaných 150 000 tun zásob vyloženo 
jen 18 000 tun. Až 7. září mohl do Cherbourgu připlout první konvoj přímo ze 
Spojených států, náklady předchozích konvojů se musely v Anglii překládat na 
menší plavidla. V polovině září byl přístav opra-ven ze 75 procent.

Dobytím Cherbourgu skončila jedna významná fáze bojů na západo-evropském 
válčišti. I když se Hixler takové myšlence, nebo alespoň jejímu vyslovení 
nahlas, zuřivě bránil, jak jeho vrchní velitel na zá-padě, tak velitel skupiny 
armád B, jejíž svazky zadržovaly nápor spo-jeneckých vojsk, se již smiřovali s 
tím, že není v jejich silách britsko--americké divize zastavit, a už vůbec ne je
vrhnout do moře, jak Hitler rozkázal. Ani před dnem D si Rommel a ještě víc 
Rundstedt nebyli jisti, zda se jim podaří invazi odrazit, po třech týdnech však 
věděli s jistotou, že bojují ztracenou bitvu. Od samého počátku je stíhal jeden 
neúspěch za druhým. Zpravodajské služby nedokázaly před vylodě-ním včas varovat,
a tak jím byli velící důstojníci na západě nakonec zcela zaskočeni. Přeceňovaný 
Atlantický val byl proražen v několika hodinách.
  Protiútok, který by zahnal nepřítele z pláží, dokud ještě byly jeho síly 
slabé, se nepodařilo provést. Luftwaffe nedokázala ani umlčet děla spojeneckých 
válečných lodí, ani zabránit spojeneckému letectvu ve zcela suverénním ovládání 
vzdušného prostoru. Pozemní vojska nebyla schopna nepříteli zamezit ve vytvoření
rozsáhlého a stále se rozšiřujícího nástupiště, mohla jeho postup jen 

Stránka 190



HUBACEK Invaze
zpomalovat, a to uži-tím cenných tankových formací k defenzívním akcím. 
Nepodaňlo se nepřítele předstihnout v rychlosti ani rozsahu soustřeďování vojsk 
a jejich rozvíjení. Německé divize byly nasazovány do bojů po čás-
380

tech, tak jak pňcházely. Proto i když nepřítele zadržovaly a působily mu citelné
ztráty, samy postupn‰ ztrácely bojeschopnost a nebyly po-užitelné k rozhodným 
ofenzívním operacím.
  Eisenhower ve svých pamětech napsal: "První rozhodující cíle nor-mandského 
tažení, kterými bylo vytvoření zabezpečeného předmostí mezi Cherbourgem a ústím 
řeky Orne s dostatečnými zásobovacími liniemi, byly plně dosaženy do konce 
června."
  V té době měli již spojenci v Normandii 13 amerických, 11 brit-ských a jednu 
kanadskou divizi, celkem kolem jednoho miliónu vo-jáků, 171 532 vozidel a 566 
fi48 tun zásob. Dokázali vytvořit před-mostí přes 100 kilometrů široké a 12 až 
40 kilometrů hluboké a vybu-dovat 23 letišt', na která přesunuli část svého 
taktického letectva. V Anglii čekalo na přepravu přes La Manche devět dalších 
americ-kých divizí, šest britských, jedna kanadská a jedna francouzská tan-ková.
Téměř dvacet divizí určených pro evropské válčiště se připravo-valo ve Spojených
státech.
  Proti spojeneckým vojskům stálo koncem června v severozápadní Franeii 18 
německých divizí, podstatně slabších než spojenecké a vět-šina z nich již 
utrpěla v dosavadních bojích znaěné ztráty. Když byla situace německých vojsk na
normandské frontě posuzována na poradě vrchního velitelství wehrmachtu 29. 
června, závěr zněl, že není možno stanovit dobu k provedení protiúderu, nebot'v 
dané situaci nelze naplá-nvvat přesun materiálu a vojsk k invaznímu prostoru.
  Přes všechnu usilovnou snahu bylo nad možnosti Němců soustředit na normandském
válčišti takové síly, které by byly schopny připravit invazním vojskům zdrcující
porážku, 1. července to konstatovalo i vrchní velitelství Západ. Němci se stále 
ještě obávali přesunout divize I5. armády ze severovýchodní Francie a uvolnit 
významnější sily z východní fronty nebylo možno, nebof Sovětská armáda zahájila 
23. června mohutnou ofenzívu v Bělorusku. Nacistům tam hrozila další 
kataslrofální porážka, tentokrát celé skupiny armád Mitte; po pouhých třech 
dnech operací již bylo u Vitebska obklíčeno pět hitle-rovských divizí.
  I když spojenecký postup v Normandii byl pomalý a většina ter-mínú stanovených
plány nebyla dodržena (především obsazení města

381
�

Caen, kterému obě strany priţádaly mimořádnou důležitost), byl po třech prvních 
týdnech těžkých a vyčerpávajících bojů položen pevný základ k úspěšnému 
rozvíjení dalších útočných operací.

9.

B OJ O CAEN

  Pri poradě v Margivalu 17. června se Hitler k Rommelovu návrhu na   stažení na
novou linii obrany Thury Harcourt - Mont Pin‡on - Gran-  ville nevyjádřil, ale 
po návratu do Berchtesgadenu o něm znovu uva-  žoval. Nakonec došel k závěru, že
"pohyblivá obrana", o které hovoří   jeho velitelé na západě, není ničím jiným 
než kamufláží pro svévolný   ústup. Rozhodl se, že nebude podporovat ani akce 
mající za účel nepří-  tele pouze zadržovat, neboí jediné, čeho je třeba, je 
naprosté zničení i protivnţlca.
  Proto už 20. června naridil Rommelovi zahájit novou ofenzívu oka-  mžitě, 
jakmile dorazí tankové divize SS, které byly na cestě do Nor-  mandie. Doufal, 
že kde neuspěl wehrmacht, tam situaci rozhodnou   elitní útvary označené 
umrlčími lebkami. Místo úderu bude mezi Cau-I montem a St. Lô a musí k němu 
dojít dřív, než Američané tento prostor   zabezpečí divizemi z Cotentinského 
poloostrova. Čelo útoku bude   tvořit II. tankový sbor SS (9. a 10. divize), 
který byl odvolán z Polska;   posilí jej dvě další tankové divize SS - 2. 
divize, která se nyní nachá-  zela jako záloha v St. Lô, a 1. divize, která 
přijížděla z Belgie. Toto

Stránka 191



HUBACEK Invaze

382 383
�

siln‰ tankové uskupení měleţ podle Hitlerova názoru prorazit cestu k áayeux a k 
pobřeží, izolovat Brity a zničit je.

Večer 23. čenţna se hlásil u velitele 7. armády generálplukovníka Dollmanna 
ţţelitel II. tankového sboru SS obergruppenfiihrer (gene-rál) Paul Hausser. Jeho
9. a 10. tankové divize byly po přesunu z výţchodní fronty již zpět ve Francii, 
aby splnily Hitlerův rozkaz za-hnat Brity do moře. První vlaky vezoucí obě 
divize opustily 12. června Polsko, o čtyři dny později dorazily do Lorraine, ale
tam musely zasta-vit, neboř dál už byly trati natolik poškozeny, že je nebylo 
možno použít. Divize nyní pracně překonţívaly vzdálenost 650 kilometrů dě-lící 
je od Normandie po silnicích a nedalo se předpokládat, že by dosáhly 
shromaždövaciţho prostoni poblíž Alen‡onu di-ív než ?5. čer-vna. Bylo to 
znepokojivé zjištění, nebof Dollmann věděl, že období relativního klidu 
zpűsobené bouří na moři, která spojencům znemož-nila pokračovat v přísunu posil 
a materiálu, dlouho nepotrvá. Britové   se podle všech příznaků připravovali k 
útoku v caenském sektoru a on   neměl jiné zälohy kromě těch. které Hitler určil
k protiúderu na Bay-  eux.
  Spojenecká zpravodajská služba už věděla o tom, že 1. tanková   divize SŠ na 
cestě z Belgie projela Paříží a ?. tanková divize SS do-  1
  sáhla St. Lô a že Hausserúv sborje vykládán z vlaků v Nancy a Bar le   Duc a 
přesunuje se po silnicích. Počasí sice mohlo ochromit letecký   průzkum, ale 
francouzské hnutí odporu a spojenečtí agenti sledovali   každou cestu vedoucí do
Normandie. Podle jejich hlášení nebylo po-  i
  chyb, že Rommel soustředůje ľnačné úderné síly. Neměly-li být ' ategick m‰ry 
na b '
  Montgomeryho str é zá rušeny, bylo nutné, a y Dem-
  psey s nepřátelskými svazky zahájil boj u Caen dřív, než Bradley   zaútočí na 
jih od `síje Cotentinského poloostrova. Proto i když počasí   bylo stále 
nepříznivé a zásobování municí zaostávalo pět dnů za plá-  nem, byl na ?6. 
†erven stanoven začátek ofenzívy britské 2. armády směrem na západ od Caen.
  Je třeba se opět zmínit o neocenitelných službách, které spojenec-kému 
vrchnímu velení po celou dobu skýtal tým expertů dešifrujících

384

německou rádiovou korespondenci a udržujících v chodu speciální zpravodajský 
systém LTI,TRA. V předvečer britského útoku došla do Montgomeryho štábu první 
série informací. Přestože depeše byly za-šifrovány zvlášf komplikovaným klíčem 
užívaným pozemními vojsky (luftwaffe užívala jednodušší klíč) a jejich 
rozluštění si vyžádalo del-šilio času (u některých až týden), stále ještě je 
Montgomery a velitelé jeho sborů obdrželi včas.
  První z nich z 18. června hovořily o tom, že 27 vlaků s jednotkami II. 
tankového sboru SS dorazilo do oblasti vrchního velitelství Západ, z nich 21 do 
Nancy. O čtyři hodiny později zachytili v Bletchley Park další depeše o pohybu 
II. tankového sboru, ty už byly rozluštěny za pouhé tři dny. Z následujících 
informací vyplývalo, že do 21. června bylo 78 vlaků vezoucích 9. tankovou divizi
SS vyloženo v oblasti podléhající Rundstedtovu velení, z nich 62 v Nancy a 
zbytek západně od Paříže: do téhož prostoru dorazilo i 15 vlaků vezoucích 10. 
tanko-vou divizi a 47 vlaků vykládalo svůj náklad na stanicích mezi Nancy a 
Saarbriickenem. Kromě zmiňovaných tankových formací ze západní Bretaně se 
blížila k St. Lô 353. pěší divize, 276. pěší divize se z Bayonne na španělských 
hranicích přemísfovala k Domfrontu a Flers a 16. polní divize letectva byla na 
cestě z Nizozemí do prostoru západně od Paříže. Jiná depeše oznamovala, že 9: 
brigáda raketometů (určená k posílení LXXXIV. armádního sboru) se též nachází 
západně od Paříže a 46 vlaků s jednotkami 363. pěší divize a 6. výsadkové divize
dorazilo do Lille u belgických hranic.
  Jen z tohoto stručného výčtu německých radiogramů zachycených a přečtených v 
několika dnech předcházejících zahájení spojenecké ofenzívy je zřejmé, jak 
důležité informace přicházely do spojeneckých štábů dilcy systému ULTRA.

Rommel byl rozhodnut bránit Caen všemi prostředky. Proto také do caenského 

Stránka 192



HUBACEK Invaze
prostoru stáhl všechna vojska, která mohl postrádat v Bre-tani, později divize z
jižní Francie a další z Belgie a Nizozemí. Jeho jedinými významnými zálohami v 
severozápadní Evropě zůstávaly jednotky 15. armády v oblasti Calais, ty však 
bylo nutno ponechat na

385
�

  jejich místech vzhledem k přetrvávajícím obavám z dalšího spojenec-  kého 
vylodění. Pád Caen by pro Němce znamenal přerušení spojení   mezi uskupeními v 
Noţandii a 15. armádou a jejich izolaci: Aby   i poté mohly operovat 
koordinovaně, byl by nutný ústup vojsk z Nor-  mandie stejně jako 15. aţády 
hluboko do francouzského vnitrozemí,   a s ohledem na známé Hitlerovo 
stanovisko, pokládající ústup za ne-  pardoriovatelný zločin, musel Rommel 
učinit vše, aby vzniku takové   situace zabránil. A klíčem ke všemu bylo udržení
Caen. Tuto taktiku r
  spojenecké velení brzy prohlédlo, a i když prozatímní nemožnost   Caen obsadit
původní plány silně narušovala, na druhé straně tím vzni-  kala i nezaneůbatelná
výhoda: soustředí-li Němci svoje hlavní síly   k obraně caenského prostoru, 
mohou spojenecké operace pokračovat   o to rychleji na jiných úsecích fronty. 
Přesto však byl Montgomery   připraven vyvinout veškeré úsilí, aby v co 
nejkratší době město získal.   pro britskou 2. aţ
  ádu i pro něj samotného se to stalo záležitostí pre-
  stiže vzhledem k narůstající kritice tisku, veřejnosti a kritickým hla-  sům 
ozývajícím se v nejvyšším velitelství spojeneckých sil.

  Nová britská ofenzíva měla proto vytvořit podmínky k dobytí Caen.   mery
  Původně Montgo zamýšlel vést hlavní útok na levém křídle brit-  ského 
předmostí, ale brzy došel k závěru, že východně od řeky Orne   není k rozvinutí 
rozsálilé operace dostatečný prostor. Proto rozhodl, že   na levém lcţdle budou 
provedeny jen menší akce s cilem rozšířit před-  mostí na jih a k hlavnímu útoku
dojde na pravém křídle, západně od

,
!
ţ Sţ

Caen. ,
  plán určoval, že bätský VIII. sbor generálporučilca O Connora,

čerstvě přisunutý z Anglie, zaměří svůj nápor do prostoru mezi Caen a Tilly sur 
Seulles. Sbor sestával z 15. skotské pěší divize, 43. pěší divize, 11. tanlţové 
divize, 31. samostatné a 4. samostatné tankové brigády, celkem měl asi 60 000 
mužů, přes 600 tanků různých typů a téměř 300 děl.15. skotská divize obsadí 
postavení za řekou Odon a vytvoří pevné nástupiště na širokém hřebenu mezi 
řekami Odon a Orne. Zatímco 43. pěší divize pomůže Skotům upevnitjejich pozice  
,
11. tanková divize zaútočí najihovýchod přes řeku Orne a získá posta-vení po 
obou stranách silnice spojující Caen a Falaise a na vyvýšenině mezi Bretteville 
sur Laize a Bourguebusem. Když bude Caen takto

386

ohroženo obklíčením, měl na východním křídle tlak ještě zvýšit I. sbor 
generálporučţa Crockera obsazením letiště v Carpiquetu západně od Caen a 
provedením výpadu na jih z prostoru východně od řeky Orne, původně obsazeného 
britskou 6. vzdušnou výsadkovou divizí.
V rámci přípravy na hlavní útok VIII. sboru měla 49. pěší divize XXX. sboru 
generálporučilca Bucknalla obsadit den předtím městečko Rau-ray na strategicky 
důležitém hřebenu, a tak chránit pravý bok VIII. sboru. Po obsazení Rauraye měl 
XXX. sbor pokračovat na jih přes Noyes k Aunay sur Odon.

Stránka 193



HUBACEK Invaze
Začátek operace nazvané EPSOM nebyl šfastný. V husté mlze zahájila 25. června ve
čtyři hodiny ráno 49. pěší divize útok na frontě dvou brigád. Proti ní však 
stály značné nepřátelské sily, napravo jednotky divize Panzer Lehr a nalevo 
jednotky 12. tankové divize SS, podporo-vané šedesáti až osmdesáti 88mm děly 
německého III. protiletadlo-vého sboru. Po celodenním tuhém boji se večer 
Britové nacházeli ještě půldruhého kilometru od Rauraye.
  Po celou noc z 25. června na 26. června hustě pršelo a před rozedně-ním se 
velitel VIII. sboru,jehožjednotkám byl v operaci svěřen nejdů-ležitější úkol, 
dozvěděl, že pro špatné počasí nemohou letouny ze základen v Anglii vzlétnout. 
Mohl se proto spolehnout jen na pomoc 83. letecké skupiny umístěné v Normandii, 
a přestože její piloti pro-vedli přes 500 vzletů, nízké mraky a pţzemní mlhy 
účinnost letecké podpory silně omezily. Nicméně rozkaz k zahájení útoku byl 
po-tvrzen, neboř měl-li být Rommel předstižen, Montgomery nemohl čekat už ani 
den.
  V 7 hodin 30 minut 26. června dvě brigády 15. skotské divize, podporované 31. 
samostatnou tankovou brigádou, vyrazily do své pr-vní bitvy přes vodou nasáklá 
pole a promočené živé ploty. Nastražené miny sice zastavily tanky, ale pěchota 
překročila silnici Caen - Tilly sur Seulles a probojovávala si cestu na jih k 
vesnicím la Gaule, St. Mauvieu, Cheux a le Haut du Bosq, které obsadila po 
urputném boji muže proti muži s oddily 12. tankové divize SS a divize Panzer 
Lehr. Němci hájili tento sektor s houževnatostí a zuřivostí dosud nevídanou.

387
�

Napri'klad St. Mauvieu byl po obsazení dvakrát napaden tanky a pě-chotou SS a 
rotou tanků divize Panzer Lehr. Oba protiútoky se poda-rilo odrazit jen dilcy 
intenzívní dělostřelecké podpoře.

  Krátce po poledni dostala 11. tanková divize rozkaz probít se k mostu přes 
řeku Odon. Útok divize vedla její 29. brigáda a přes všechno úsilí a po velkých 
ztrátách bylo v pozdních odpoledních hodi-nách zřejmé, že do setmění přes 
odonský most britské tanky nepřeje-dou. V osmnáct hodin nastoupila 227. záložní 
brigáda 15. skotské divize. Její útok byl zahájen za doslovné průtrže mračen a 
průchody přes minová pole se brzy změnily ve spoustu bláta, ve kterém se po-stup
podpůrných těžkých zbranl pvlllal" ţ~ţţ~. ţ. ţ-. ţ ţ ţ-- ţţr---XXX. sbor celý 
den bojoval o obsazení raurayského hřebenu, ale pro-tože hlavní dělostřelecká 
podpora byla soustředěna ve směru útoku VIII. sboru, jednotky XXX. sboru za 
velkých ztrát nakonec obsadily jen severní část hřebenu.
  Tím skončil první den bitvy. Řeky Odon se nepodarilo dosáhnout, i když britské
čelní jednotky ji měly téměř na dohled. Přestože nepřá-telská obrana ani ve 
večerních hodinách neztrácela nic na své intenzitě a Němci dosud stále drželi 
významná postavení přehrazující cestu britským formacím, obě německé tankové 
divize utrpěly takové   ztráty, že nebyly schopny účiruiého protiútoku. 
Oberstgruppenfiihrer   Dietrich, velitel I. tankového sboru SS, nasadil všechny 
svoje síly a ve   večerních hodinách se dožadoval podpory. Hlásil veliteli 7. 
armády   Dollmannovi: "Jestliže nebudou během noci poskytnuty další posily,   
nebude možno zabránit průlomu na obou stranách od Cheux." Byly   mu přislíbeny 
dva prapory 1. tanlţové divize SS, ty však pro nedosta-  tek pohonných hmot 
uvázly poblíž ţui'Y Harcourt asi 30 kilometrů   jižně od Caen.
  Už 25. června Dietrich žádal pomoc od II. tankového sboru SS   generála 
Haussera Rommel všals trval na tom, že divize tohoto sboru

  ,
  se musí v noci přesunout do prustoru soustředění jihozápadně od Cau-  montu v 
rámci přípravy k velkému protiútoku namířenému na Bay-  eux. Nyní, když britský 
nápor získával na sile, Rommel povolil. Večer   26. dal rozkaz, že "vše, co můŽe
b
  ýt uvolněno generálem Hausserem,
  musí být vrženo do boje". Hausserovy 9. a 10. tanková divize SS

  ţ ţ ţ ţ -i- .

  m &ţ .ţ. ţ N ţ 07 C
  T

Stránka 194



HUBACEK Invaze
  Za. ţ v "^ţţ ţ m ţ Y iv .^ţ c
_ 4 5

  i 3 "'"' ţ, l0 (D t0 `D N -7
  V -\.. ý ř ţ ţ ţ ţ ţ .ţ .ţ .y Y

  O N N %` ţ 47 Y Y Y VI
  NN U 0 U U U ,y
i. -.. ,ţ ţ,ţ ţ ' ~ c 'c ,c o ai c >
  owţow.ţm.. E E E o

Ó

E

  «ţ..
  =ţţáţţţ=m« «

  É I ţ : ţ ţ š ţ; ţ
  Gţ ţ;ţ...ţ ZI mţ,ţţ

  ţ ţ or

  ,
  .
ci C Kn ă cţ' eţ ţ ţ c ţ ţţţţ
  ~ s, y ö

  ţ ţ -ţt" Ź ţ . ' Lţ. ţ ţN ţţ ţţ \ ţ ţ

  á

m

_. € ţ 9
  !r! r IB r
  d r r

  E
Ó ţ ..... Y

> ţ , v

  É

  yeţ N

Stránka 195



HUBACEK Invaze

.,

  O

ţA

388
�

neměly být nasazeny, ale divize nacházející se na křídlech britského cestě do 
Berchtesgadenu na novou konferenci s Hitlerem. Tak zůstala útoku - 2. tanková a 
21. tanková - měly každá vyčlenit tankový pra- německá vojska v Normandii bez 
svých tří nejvyšších velitelů právě por, 2. tankové divizi SS bylo nařízeno 
okamžitě ze St. Lô odeslat v době, která vyžadovala silné a autoritativní řízení
operací. údernou skupinu a z amerického sektoru a z prostoru východně od Ráno 
28. začaly hlavní síly britské 11. tankové divize přecházet Orne měly být 
přesunuty dvě brigády vícehlavňových minometů řeku Odon a posilovat získané 
předmostí. Její 159. pěší brigáda vytvo-k poskytnutí palebné podpory. řila v 
očekávání nepřátelského protiútoku pevnou obrannou linii a 29.   V noci z 26. na
27. června britská 43. divize obsazovala postavení tanková brigáda pronikla 
lesem poblíž vesnice Baron a pokračovala dobytá během dne 15. skotskou divizí, 
která měla časně ránó pokračo- k pahorkům nacházejícím se jižním směrem. Němci 
však měli v členi-vat v postupu. Nicméně ráno 27. června německé velení, 
překvapené tém terénu dobře ukryté tanky, protitanková děla a minomety. Britské 
tím, že během noci nedošlo k dalším britským útokům, věţlo, že do- jednotky celé
dopoledne zasypávala těžká palba a brzy po poledni sáhlo významného "obranného 
vítězství". Dietrich hlásil, že zahajuje bylo za této situace 11. tankové divizi
nařízeno pokusy o další postup s 60 tanky protiútok ve směru Cheux, což Rommela 
i Dollmanna zastavit, nepokračovat dál k Orne, dokud 15. skotská a 43. divize 
uklidnilo, a Hausserovi bylo proto narizeno nepřemísfovat se na sever 
nezabezpečí prostor mezi Cheux a řekou Odon. od Aunay, ale být připraven k 
zahájení operací zaměřených na Bay- Severně od Odonu se nepřátelský tlak po obou
křídlech VIII. sboru eux. zvyšoval, nepřítel během dne nasadil do bojů svazky 
šesti tankových

  Německý optimismus se však ukázal předčasným. Tankový protiú- divizí. Špatné 
počasí stále ještě bránilo využití letectva z anglických tok na postavení 
britské 43. divize, i když několikrát opakován, byl základen, o to víc se 
snažila 83. letecká skupina. Do večerajejí letouny pokaždé odražen a mezitím 15.
divize konečně obsadila nepoškozený sestřelily dvacet šest nepřátelských letadel
a zničily množství němec-most přes Odon poblíž Tourmauville a na východním břehu
řeky vy- kých vozidel a tanků.

tvořila malé předmostí. Krátce nato překročily most čelní tanky 11. Na konci dne
měl britský klín vražený do nepřátelské fronty tankové divize a pokračovaly dál 
na jihovýchod. hloubku něco přes osm kilometrů, ale šířku pouhé tři kilometry, 
kolem

  Tento průlom vyvolal na velitelství německé 7. armády poplach něj se 
soustředovaly všechny tankové divize, které Němci v Norman-a časně ráno 28. 
června byl vydán rozkaz, že II. tankový sbor SS musí dii měli. Dokud nebude 
rozšířen a zabezpečeny jeho boky, znamenalo okamžitě zasáhnout a zastavit 
pronikání nepřítele jižně od Cheux. Pro- pokračování v postupu velké riziko. 
XXX. sbor na pravém kţdle   ,
tože operačního prostoru se podaňlo zatím dosáhnout pouze 9. tan- i když obsadil
raurayský hřeben, byl vytlačen z Bretteville získaného kové divizi SS, Hausser 
navrhl, že po následující dva dny, než shro- předchozího dne a nepřţtel dosud 
pevně držel pahorky ovládající pří-máždí dostatečné sily k přetnutí britského 
koridoru útokem ze stran, stupy k britským pozicím z jihozápadu. Na levém křídle
I. sbor proza-povede pouze zadržovací boje. Dollmann se však neodvážil vyčkávat.

Stránka 196



HUBACEK Invaze
tím odložil plánovaný útok na Carpiquet, bránu k Caen od západu. Byl vyděšen, 
nebol Hitler nařídil vyšetBt okolnosti pádu Cherbourgu Nejzranitelnějším úsekem 
britské fronty bylo její pravé křídlo, a tam polním soudem a nebylo obtížno 
odhadnout, že pB hledání vinilců také velitel VIII. sboru rozmístil během 28. 
června svá protitanková může být ideálním obětním beránkem právě velitel 7. 
armády. Těžké děla, tanky a polní dělostřelectvo. nervové vypětí způsobilo, že 
se Dollmann zhroutil - podle vyjádření Generál Hausser, který byl po Dollmannově
smrti jmenován proza-jeho náčelnilca štábu generálmajora Pemsela šlo o srdeční 
kolaps - tímním velitelem 7. armády, chtěl napadnout odonské předmostí   a ještě
v dopoledních hodinách zemřel. Jeho smrt vyvolala dočasnou z východu 10. 
tankovou divizí SS posilenou jedním plukem z l. tan-  krizi v německém velení, 
neboř Rundstedt a Rommel byli v té době na kové divize SS. Mělo se však jednat 
pouze o akci k odvrácení pozor-390 ţ 391
�

nosti, a jakmile začne, bude krátce nato zahájen hlavní nápor proti západnímu 
křídlu spojenecké výspy silami odpovídajícími dvěma tan-kovým divizím SS. Ty 
budou postupovat podél hřebenu k Cheux a spojí se s jednotkami provádějícími 
podpůrný útok z východu. Vzhledem k malé šíň spojeneckého koridoru měli Němci 
naději, že jejich plán uspěje, bude-li dál trvat špatné počasí, které dosud 
bránilo nasazení spojeneckého letectva. Útok měl být zahájen v sedm hodin ráno 
29. června.
  Toho rána se však vyjasnilo, mraky se rozptýlily, a sotva se ně-mecké tanky 
stačily shromáždit, objevily se letouny britské 2. taktické letecké armády. 
Napadaly klíčové pozice na přţstupech k operačnímu prostoru, nepřátelská 
shromaždiště, velitelská stanoviště a jakýkoli pohyb německých vozidel na 
silnicích. Před desátou hodinou Hausser hlásil na velitelství skupiny armád B: 
"Protiúder nemůže být zahájen dřív než odpoledne. Naše soustřed'ovací prostory 
jsou bombardovány a pod neustálou nepřátelskou palbou." Odpoledne však nepňneslo
žá-dnou změnu a hlášení pokračovalo: "13.40 hodin. Nepřítel nám působí těžké 
ztráty nálety stíhacích bombardérů... vzhledem k nedostatku pa-liva nemohou 
tankové divize užít všech svých tanků." Až ve čtrnáct hodin 30 minut Němci 
zaútočili, ale to už bylo pňliš pozdě.   Během odpoledne britská 11. tanková 
divize obsadila vyvýšeninu na půl cestě mezi řekami Odon a Orne a z tohoto 
výhodného postavení   zaměňla na nepBtele přesnou palbu. O další se starala děla
válečných   lodí a stţhací bombardéry. Německý útok neposloužil ani k oklamání  
Britů, neboř odpoledne se jim podaňlo na raurayském hřebenu za-jmout důstojm'ka 
SS s mapou a zápismlcem, ze kterých zpravodajci   rychle vyčetli hlavní prvky 
Hausserova plánu. Předem varovaná 15.   skotská divize mohla soustředit své síly
a poté, co ještě obdržela po-  sily, úspěšně čelit útoku, který nepřítel zahájil
v osmnác2 hodin pěcho-  tou a tanky v sile tří praporů. Během bojů probíhajících
po celý večer   mezi mlázím a živými ploty sice proniklo půl tuctu německých 
tanků   přes postavení jednoho skotského praporu až téměř k Cheux, Skoti   však 
dál kladli houževnatý odpor a německá pěchota, která se snažila   tanky 
následovat, byla odražena. Před setměním oddíly SS zahájily   neuspořádaný ústup
a řada osamělých a rozptýlených německých

tanků byla zničena. Během noci napadlo více než 200 těžkých bom-bardérů 
Velitelství britského bombardovacího letectva oblast u Villers Bocage, kde se 
soustředovaly nepřátelské tanky po celodenních bo-jích.
  30. června zůstávali Němci většinou pasívní, pňpravovali se k no-vému 
protiúderu. Po celou noc na 1. července se z německé strany fronty ozýval 
skřípot tankových pásů a hukot motorů těžkých vozidel. V půl čtvrté ráno po 
silné minometné přípravě začal útok německé pěchoty na odonské předmostí kolem 
vesnice Gavrus. Setkal se však s vražednou palbou britské pěchoty a několika 
dělostřeleckých pluků, které Britové zatím stačili výhodně rozmístit. Útok byl 
odražen, a i když byl během dne ještě dvakrát opakován; vždy byl zastaven 
těž-kou obrannou palbou. Další aještě rozsáhlejší útok se Němci pokusili založit
severně od řeky Odon na frontě široké více než dva kilometry. Vyrazili s tanky a
pěchotou, a přestože se jim podaňlo proniknout čelními postaveními britského 
VIII. a XXX. sboru, nakonec byli přţ-nuceni se s těžkými ztrátami stáhnout. 
Hausser musel přiznat porážku, když hlásil Rommelovu velitelství: "Protiofenzíva
I. a II. tankového sboru SS byla dočasně zastavena vzhledem k intenzívní 
nepřátelské dělostřelbě a podpůrné palbě z válečných lodí dosahující nebývalé 
zuňvosti... Úporný odpor nepřítele zabránil naší protiofenzívě v dosa-žení 
jakéhokoli významnějšího úspěchu."
  Tak skončila druhá z pouhých dvou tankových ofenzív, o které se Němci pokusili
na normandském válčišti během června 1944, tedy v týdnech rozhodujících o osudu 

Stránka 197



HUBACEK Invaze
západní fronty. Oba protiútoky byly namířeny proti Britům a oba byly odraženy, 
pňčemž byla do velké míry ochromena bojeschopnost nejlepších divizí, které mělo 
německé vrchní velení na západní frontě k dispozici. Ne méně než sedm z 
celko-vého počtu devíti tankových divizí nacházejících se v Normandii se vrhlo 
proti britským liniim a do konce června těchto sedm divizí ztra-tilo více než 
350 tanků. Ztráty na lidech dosahovaly 25 až 50 procent jejich stavů. Po třech 
týdnech od začátku bojů Rundstedtovy tankové formace nebyly schopny ničeho víc 
než tvrdošíjně, za cenu vyčerpání a těžkých ztrát, hájit území kolem Caen, 
kterého se Hitler odmítal vzdát.

392 393
�

  Po neúspěšné ofenzívě Hausser navrhl, že v zájmu zachování ak-ceschopnosti 
tankových divizí se stáhne z Caen a vytvoří obrannou linii odpovídající 
možnoţtem a silám pěchoty. Naděje na získání sou-hlasu k takové akci byly však 
zmařeny již víc než před čtyňadvaceti hodinami, když Hitler konferoval s 
Rundstedtem a Rommelem.
  Jednání v Berchtesgadenu začalo 29. června v 18 hodin. Kromě Rundstedta a 
Rommela byl ještě přítomen polní maršál Keitel a gene-rálplukovmlc Jodl, později
se pňpojili Dönitz, Göring a velitel ně-mecké 3. letecké armády maršál Sperrle. 
Rommel navrhl, že 7. armáda by se měla stáhnout k Seině, v každém pňpadě za 
hranici dostřelu děl spojeneckých válečných lodí, a že armády nacházející se v 
jižní Fran-cii by měly být přesunuty, aby pomohly vytvořit novou linii podél 
Seiny a směrem k hranicím Švýcarska. Poslední britská ofenzíva byla zastavena až
po nasazení všech strategických záloh. Bylo jasné, že nezačne-li se wehrmacht 
okamžitě z Normandie stahovat, 7. armáda bude zničena a 15. armáda nebude 
schopna žádné další vylodění odra-zit.
  Ani fakta, ani logika však na Hitlera nezapůsobily. Pňznal, že jed-noznačná 
převaha spojeneckého letectva a též velmi účinné námořní dělostřelectvo sice 
omezují možnosti široce založeného německého protiúderu, ale stále považoval 
novou ofenzívu za možnou, podaří-li   se pňsunout vojska a materiál. Nechtěl nic
slyšet o nějakém stahování,   dokonce ani o taktickém pňzpůsobení obranné linie 
s cílem vytvořit   lepší podmínky pro obranu. Zdálo se, že je povzbuzen 
výsledkem   odonské bitvy a považuje ji za důkaz toho, že spojencům může být 
zabráněno v postupu. "Nesmíme pňpustit, aby se rozvinula pohyblivá válka," řekl 
Hitler, "neboí mobilnost nepřítele je daleko větší než naše... Proto vše závisí 
na tom, abychom jej uzavřeli v hranicích jeho předmostí vytvořením fronty, která
mu znemožní rozvinutí, a potom vedli boj, kterým jej vyčerpáme a pňnutíme k 
ústupu."
  Hitler prohlašoval, že předstihne nepřítele v soustředování sil a v přísunu 
zásob. Dönitz a Göring musí zintenzívnit útoky na spoje-necké lodstvo, a to 
všemi zbraněmi, v Seinské zátoce musí být polo-  ženy tisíce min. 7. armáda bude
zásobována několika "protiletadlo-  vými silnicemi", chráněnými velkým množstvím
protiletadlových ba-  terii a hlídkujícími stíhačkami. Jako obvykle, Hitlerovy 
plány daleko   překonávaly jeho možnosti. Dönitz odpověděl, že má v oblasti La- 
manšského průlivu pouze 12 motorových torpédových člunů a osm   ponorek 
vybavených schnorkelem. Velitel 3. letecké armády maršál   Hugo Sperrle poukázal
na to, že by potřeboval dalších 1200 až 1400   stíhaček, aby mohl náležitě 
ochránit přísunové cesty. Nicméně Hitler   slíbil "zázračné zbraně" a vydal 
obvyklý přţlcaz nařizující držet se za   všech okolností.
  Náčelmlc Rundstedtova štábu generálmajor Blumentritt řekl, že   Rundstedt s 
Rommelem se vrátili do Francie rozezleni a zklamáni, ale   povinni pokračovat v 
agresívní a neústupné obraně, jejíž marnost se   projevila víc než kdy jindy 
krátce po jejich návratu 1. července. Ten   den se Hausser naposled pokusil 
odříznout odonský výběžek napade-  ním od západu jednotkami čtyř tankových 
divizí SS. Jak již bylo ře-  čeno, německý útok byl odražen houževnatým odporem 
15. skotské   a 49. divize a dělostřeleckou palbou takové intenzity, že téměř 
nahra-  dila chybějící letectvo, které opět nemohlo vzhledem k nepříznivým   
povětrnostním podmínkám účinně zasáhnout.
  Protože v Berchtesgadenu nebyla učiněna prakticky žádná kon-  krétní 
rozhodnutí, oba maršálové odjížděli s tím, že OKW vypracuje   směrnici, která 
jim bude urychleně zaslána, což se také stalo. Směr-  nice konstatovala, že 
nejdůležitější úkoly pro nejbližší budoucnost ,
  ' jsou: a) protiúder zaměřený na zničení nepřátelských sil, které pro-  nikly 
přes vesnici Baron k Orne, b) 7. armáda nesmí pňpustit, aby byla   vytlačena do 
otevřeného terénu, a 2. tanková divize SS Das Reich   zůstane jako záloha tam, 

Stránka 198



HUBACEK Invaze
kde je, to jest jižně od St. Lô, dokud hlavní   sily 17. divize pancéřových 
granátníků SS nebudou uvolněny nahra-  zením pěchotou.
  Po návratu z Berchtesgadenu Rommel také předložil Rundstedtovi   poslední 
situační hlášení vypracovaná Hausserem a velitelem tankové   skupiny Západ von 
Schweppenburgem, který se již zotavil ze zra-  nění utrpěných před třemi týdny. 
Oba generálové doporučovali   okamžitou evakuaci Caen a stažení na novou linii 
dál na jih, mimo do-  střel děl spojeneckého lodstva. Rundstedt o obsahu hlášení
ihned tele-  fonicky informoval vrchní velitelství -branné moci (OKW) a bez

394 ţ 395
�

čekání na souhlas dal Rommelovi pri'kaz, aby neprodleně začal pňpra-vovat 
plánovaný ústup z Caen. Po telefonátu ještě obě hlášení odeslal OKW v plném 
znění spolu s pňloženým Rommelovým dopisem, ve
kterém Rommel návrhy podřízených velitelů v plné šíři podpoňl. Rundstedt sám 
pňpojil stanovisko, ve kterém uváděl: "Souhlasím s odhady provedenými polním 
maršálem Rommelem, velitelem 7. ar-mády a velitelem tankové skupiny Západ. 
Žádám, aby mi okamžitě byla poskytnuta volnost k provedení plánované evakuace 
caenského předmostí a poté k upravení fronty na linii Orne - Bully - Avenay

- Villers Bocage-Caumont... Přes navrhované stažení fronty z celého caenského 
předmostí na linii východně od řeky Orne k Caumontu ne-bude prozatím prováděna 
žádná změna v plánech útoku, který má být uskutečněn všemi silami, jež jsou k 
dispozici, po obou stranách řeky Odon směrem k Caen. Vzhledem k situaci je 
nezbytné okamžité roz-hodnutí."
  Pokud jde o zmiňovaný útok v prostoru kolem řeky Odon, víme již, jalcý byl 
jeho výsledek - Hausserovy tankové divize byly odraženy.   Rundstedt ještě v 
pozdních večerních hodinách 1. července telefo-  nicky varoval Keitela, že další
takové akce jsou jen mrháním silami   cenných tankových divizí a nemohou mít 
úspěch. "Tak co máme dě-  lat?" lţče1 zoufalý Keitel. "Vyjednávejte o mír, vy 
blázni, co jiného   můžete dělat!" odpověděl Rundstedt. (Bätský histoäk Chester 
Wil-  mont v knize Boj o Evropu uvádí, že mu průběh toho incidentu po   válce 
osobně vyprávěl tehdejší Rundstedtův náčelm'k štábu generál-  major 
Blumentritt.)
  Keitel běžel přímo za Hitlerem, který měl právě poradu s polním   maršálem 
Giintherem von Klugem, a Rundstedtovo doporučení mu   opakoval. Když krátce nato
pňšel z vrchního velitelství Západ i svazek   hlášení a vyjádření navrhujících 
vyklidit Caen a ustoupit, míra fiihre-  rovy trpělivosti byla dovršena. 
Čtyňadvacet hodin poté, co Rundsted-  tovi a Rommelovi vysvětloval v 
Berchtesgadenu svůj názor na vedení   války na západě, obdrží od 
nejvýznamnějších velitelů této fronty sta-  noviska zcela odlišná! Navíc 
Rundstedtův neomalený návrh učiněný   Keitelovi! Rozlícený Hitler rozhodl, že 
Rundstedt a Geyr von   Schweppenburg musí být zbaveni velení.

396

  Rundstedtova pozice byla priliš významná, než aby mohl být prostě vykopnut, 
proto jeho odvolání bylo v pozdějším komuniké OKW vy-světleno tím, že bylo 
učiněno na maršálovu vlastní žádost z důvodu špatného zdravotního stavu. 2. 
července přijel na Rundstedtovo veli-telství Hitlerův pobočm'k podplukovník 
Borgmann a předal polnímu maršálovi dopis od Hitlera - Rundstedt se o něm 
sarkasticky vyjádňl jako o "hezkém" dopisu - a dubové listy k jeho rytířskému 
kříži. V jedenáct hodin dopoledne 3. července dorazil - i když se obecně 
předpokládalo, že v případě odchodu Rundstedta jej vystřídá Rommel - do Francie 
polní maršál Kluge a převzal velení.
  Následující den byl Geyr von Schweppenburg na Hitlerův pň'kaz vystřídán 
generálem Heinächem Eberbachem, odbormlcem na tan-kové operace. Ve velení 7. 
armády byl potvrzen generál SS Paul Haus-ser, ačkoli Rommel doporučoval generála
Kurta von der Chevallerie, velitele německé 1. armády.
  Klugeho jmenování nebylo vůbec náhodné, šlo o jednoho z Hitlero-vých 
oblíbenců. V letech 194ţ1941 velel německé 4. armádě při jejím průniku k 
Lamanšskému průlivu a později k Moskvě. V následu-jících dvou letech si jako 
vrchní velitel skupiny armád Mitte na vý-chodní frontě získal pověst vedením 
"úspěšných" obranných bojů a Hitlerovu důvěru si udržel především tím, že 
přijímal bez hnutí br-vou i takové rozkazy, proti kterým ostatní velitelé 
vznášeli námitky. Po devítiměsíční nepřítomnosti způsobené zraněním pň dopravní 
ne-hodě, když se měl vrátit do čela skupiny armád Mitte, jej tedy Hitler poslal 

Stránka 199



HUBACEK Invaze
vystřídat Rundstedta.
  Hned pň první schůzce nového vrchm'ho velitele německých vojsk na západě s 
Rommelem došlo mezi oběma polními maršály k ostré výměně názorů. Před odjezdem 
do Francie byl Kluge Hitlerem a Kei-telem přesvěd†ován, že neblahý vývoj 
událostí na západní frontě je způsobován především chybami tamních velitelů, a v
tomto smyslu také Rommela obvinil. Podle Speidela začala být diskuse tak ostrá, 
že Speidelovi a ostatním přítomným důstojmlcům bylo prikázáno, aby místnost 
opustili. Krátce nato Kluge odjel na dvoudenní inspekční cestu po normandském 
válčišti, a když se vrátil, tak - opět podle Speidela - ;,nemohl nevzít na 
vědomí přesvědčivou řeč faktů, jedno-397
�

rnyslná stanoviska velitelů a logiku situace; jen dočasně byl ovlivněn 
Hitlerovými frázemi. Všechna obvinění vzal zpět. Po návratu již neza-sahoval do 
Rommelova řízení bojů."

Boje u řeky Odon zmařily veškeré šance Němců na provedení úspěš-ného protiúderu 
ve směru Bayeux. Jak zdůrazňují britští autoři, včas-ným zásahem je Montgomery 
přinutil nasadit tankové zálohy ve spě-chu a po částech a potom opět včasným 
přechodem do obrany byl schopen způsobit tankovým divizím SS těžké ztráty a 
nakonec staže-ním vlastních tankových formací do zálohy obnovil hrozbu velké 
spo-jenecké ofenzívy v caenském sektoru. I když Rommel ve svém týden-ním hlášení
z 2. července předvídal, že se Američané připravují k útoku v oblasti St. 
Lô-Coutances, neodvážil se tam přesunout žádné tankové jednotky s výjimkou 
zbytků divize Panzer Lehr a úderné sku-piny 2. tankové divize SS, jejíž hlavní 
síly byly nasazeny u Rauraye. Za oblast největšího nebezpečí němécký maršál 
stále pokládal údolí řeky Orne, neboí, jak řekl, "po dobytí prostoru kolem Caen 
se bude nepřítel snažit postupovat na Paříž".
  Ve směrnici z 30. června generál Montgomery stanovil základní linii dalšího 
průběhu normandského tažení pro následujících šest nebo sedm týdnů. 
Bezprostředním úkolem britské 2. armády bylo zadržovat hlavní nepřátelské síly 
mezi Caen a Villers Bocage a při vhodné prile-žitosti obsadit Caen, čím dříve 
tím lépe. Americká 1. armáda měla 3. července zahájit na pravém křídle ofenzívu 
směrem na jih, k čáře Caumont - Vire - Mortain - Fougéres. Po dosažení základny 
Coten-tinského poloostrova poblíž Avranches VIII. sbor obrátí na západ do 
Bretaně a bude postupovat k Rennes a St. Malo a zbytek Bradleyho armády vytvoří 
proniknutím bocageskou krajinou silné pravé kridlo umožňující postup k 
následujícím cílům: a) Laval - Mayenne, b) Le Mans - Alen‡on.
  Američané měli nyní čtyři sbory se čtrnácti divizemi rozloženy na frontě 
široké 80 kilometrů, kterou bránilo šest německých divizí s jednou divizí (2. 
tanková SS) v záloze. Bradley měl tedy značnou převahu v počtu vojsk i v palebné
síle, fronta však byla roztříštěná

množstvím přírodních překážek bránících plnému rozvinutí jeho vojsk. Na levém 
boku mezi Caumontem a řekou Vire byl blokován hlubokým údolím řeky a rozhodným 
odporem nepřátelské posádky v St. Lô, přes které šly všechny hlavní cesty. 
Uprostřed, v pásmu o šífľ 25 kilometrů, se jeho jednotky potýkaly se zrádnými 
bažinami dolního toku řek Vire a Taute. Vedla přes ně pouze jedna cesta, 
směřující z Carentanu na jihozápad do Périers a procházející úzkým pruhem pevné 
země širokým necelé dva kilometry. Na pravém křídle 1. ar-mády bylo již v 
polovině června získáno předmostí jižně od zaplave-ného údolí řeky Douve, toto 
nástupiště bylo však využitelné jen s velkými obtížemi, neboí cestu na jih 
zatarasovala skupina strmých a hustě zalesněných pahorků, soustředěných kolem 
důležité křižo-vatky La Haye du Puits. Přestože se Němci na pahorcích silně 
opev-nili, měl Bradley za to, že jde o jediný úsek, kde může nasadit větší sily.
Proto plánoval, že VIII. sbor povede hlavní úder právě na tomto směru. Potom 
rozvine generální ofenzívu VII. a XIX. sbor; první zaú-točí jižně od Carentanu a
druhý vytvof« předmostí na východním břehu řeky Vire a obchvatem obsadí St. Lô.

Za hustého deště a pod oblohou pokrytou nízkými mraky, které ome-zily aktivitu 
spojeneckého letectva na minimum, zahájil 3. července americký VIII. sbor třemi 
divizemi útok na jih k La Haye du Puits. Frontu na tomto úseku hájily tři 
německé divize: 3. paradesantní,17. divize pancéřových granátmlců SS a 353. pěší
divize. Vzhledem k urputné nepřátelské obraně Američané v následujících třech 
dnech postoupili jen asi o šest kilometrů, Němci sé však v zadržovacích bojích 

Stránka 200



HUBACEK Invaze
naprosto vysilili. Terén kolem La Haye du Puits byl sice ideální pro vedení 
obranných bojů, ale Hitler své divize pfľnutil držet zaujatá postavení tak 
dlouho, až byly zničeny vražednou palbou nebo roz-drceny útočícími jednotkami. 
Informace o těžkých ztrátách se objevo-valy každodenně v hlášeních německého 
LXXXIV. sboru 7. armádě. Napňlclad 6. července v 19.05 hodin sbor hlásil: 
"Nepf«tel kontroluje vzdušný prostor v takovém rozsahu, že pohyb po silnicích je
zcela znemožněn. Nepřátelské dělostřelectvo řízené leteckými pozorovateli

398 399
�

je schopno ničit naši pěchotu v jejích obranných postaveních, aniž je vystaveno 
jakémukoli nebezpečí odvety. Tím ztrácíme jeden a půl až dva prapory denně." 
Luftwaffe neposkytla žádnou pomoc, neboí její úsilí se zaměňlo na ochranu 
Hitlerových "protiletadlových silnic". Toho dne, to jest 6. července, Hausser 
naléhal na Rommela, aby sous-tředil letectvo na americké frontě, jinak budou 
pozemní síly zničeny. Rommel odpověděl: "Dnes jsme měli ve vzduchu 450 letadel a
prostě nedokázala prorazit."
  7. července odpoledne LXXXIV. sbor hlásil: "Jednotky jsou na-prosto 
dezorganizovány vzhledem k těžkým ztrátám. Nasazení všech sil na hlavní čáře 
obrany vede k jejich promíchání. Roztroušené sku-piny jsou shromaždovány a 
nasazovány kdekoli. Několik jednotek bylo sloučeno a zreorganizováno. Těžké 
ztráty pokračují... Boj ne-může se silami, které jsou k dispozici, pokračovat 
dlouho."   Nicméně La Haye du Puits odolávalo do 8. července. Až po sedmi dnech 
těžkých bojů byli Němci zatlačeni o osm kilometrů, ale stále ještě drželi 
pahorky jižně od města. Zatím VII. sbor, který 4. července zahájil boj v 
carentanském sektoru, míňl k asi 16 kilometrů na jihozá-pad vzdálenému Périers. 
Postoupil po dvou dnech o necelé dva kilo-  metry; zjistil, že proniknout úzkým 
koridorem suché země, po němž   vedla silnice Carentan - Périers, je ještě 
obtížnější, než se předpoklá-  dalo. Nebyl tam totiž ani prostor k manévrování, 
ani dostatek místa   k náležitému využití dělostřelectva. Silnici zatarasovaly 
miny, poká-  cené stromy a parašutisté jednotek SS. Postup byl placen tak 
těžkými   ztrátami, že po devíti dnech bojů byl útok v tomto směru zastaven. Za 
 jeden z hlavních důvodů, proč Collinsův VII. sbor neuspěl, nutno   považovat 
nemožnost rozvinout tankové fomlace.
  XIX. sbor generálmajora Ch. H. Corletta, který útočil východně od VII. sboru, 
provedl 7. července násilné překročení řeky Vire a kanálu Vire -Taute s cílem 
obsadit vyvýšeninu západně od St. Lô. Zpočátku se setkal se slabým odporem, 
rozšíření předmostí však zabránily roz-sáhlé záplavy. Když se Američané snažili 
prorazit dál na jih, byli u Pont Hébert zastaveni. Bradley se přesto domníval, 
že tento sektor skýtá možnost využití k dalšímu postupu a rozvinutí západm'ho 
ra-mena kleští, kterými hodlal Němce vytlačit ze St. Lô. Proto nařídil,

aby sem byla přesunuta 3. tanková divize, vyloděná v noci ze 7. na 8. července.
  10. července bylo zřejmé, že útok americké 1. armády není s to dosáhnout 
takového rozmachu, který by zajistil rychlý průlom. I VIII. sbor generálmajora 
T. H. Middletona, který se snažil pronikat dál na jih k Coutances, se setkal s 
tak rozhodnou nepřátelskou obranou, že pokročil jen velmi málo. Bradley další 
postup k Coutances zastavil a začal hledat jinou alternativu. Nakonec rozhodl 
zahájit nový velký útok (s krycím názvem COBRA) z nástupm'ho prostoru západně od
St. Lô. Město a větší část zvoleného nástupiště však v tu dobu stále ještě držel
nepřítel.
  O dobytí St. Lô se americké jednotky snažily prakticky od chvíle, kdy se na 
normandském předmostí zachytily. I Němci si dobře uvědo-movali jeho strategický 
význam a opevnili je tak silně, že americké ztráty pň pokusech o jeho získání 
hrozivě narůstaly a řada amerických velitelů v prvních dnech doporučovala útok 
na ně odložit až do doby, než bude obsazen celý Cotentinský poloostrov a 
Cherbourg, což byly prvořadé cile. Nicméně Bradley nechtěl nechat St. Lô v rukou
nepf«-tele ani o den déle, než bylo nezbytně nutné, a 11. července nařídil XIX. 
sboru, aby je dobyl.
  Na malé venkovské městečko St. Lô útočiiy spojenecké bombar-déry opakovaně v 
den D a celý týden poté, nebol spojenecké vrchní velení chtělo za každou cenu 
zabránit tomu, aby právě přes St. Lô mohli Němci pňsunovat vojska k invazním 
plážím. Město se promě-nilo v hromady dýmajících sutin, ve kterých zahynulo 800 
obyvatel, ale jeho význam pro obě strany zůstával i nadále mimořádný; bylo 
nejdůležitějším silničním uzlem v celé operační oblasti americké l. armády. 
Bránil je německý II. výsadkový sbor s 3. výsadkovou a 352. pěší divizí. 
Americký XIX. sbor generálmajora Corletta, tvořený 29. a 35. pěší divizí, měl 

Stránka 201



HUBACEK Invaze
St. Lô dobýt čelním útokem. Ale předtím, než se k němu obě divize pBblíží, bylo 
nutno obsadit dominantní vyvýšeninu nacházející se 6 kilometrů od jeho východnţo
okraje a označenou jako kóta 192. To mělo být úkolem amerického V. sboru, 
konkrétně jeho 2. pěší divize, která vyrazila současně s XIX. sborem.   Útoku na
kótu předcházela silná dělostřelecká příprava. Jeden

401
�

z axneäckých důstojmlců poznamenal, že když skončila, kóta a její okolí na 
letecké fotografii vyhlížely jako "deka zcela prožraná od molů". Vyvýšenina a 
terén kolem ní představovaly obvyklou bocages-kou krajinu pokrytou živými ploty 
s jejich náspy porostlými hustými křovinami a mlázím. Když se jí 2. divize 
snažila dobýt v červnu, měla po třech dnech bojů 1200 mrtvých a raněných, a cíle
nedosáhla. 11. července se pokusila znovu a úspěšněji. Velitel divize v hlášení 
na-psal: "Operační iniciativu jsme měli v rukou, ale daňlo se nám proni-kat 
velmi pomalu, tady sto metrů, tam sto metrů." Nicméně v poledne 11. července 
Ameäčané dosáhli vrcholu kóty a začali organizovat svoji vlastní obranu proti 
možnému německému protiútoku.
  Generál Eugen Meindl, velitel II. výsadkového sboru, hlásil, že celá jeho 
fronta se ocitla v plamenech. Nepřátelské dělostřelectvo, řekl, zredukovalo jeho
výsadkovou divizi na jednu třetinu předepsaného   stavu ajeden z pluků 352. pěší
divize měl místo 1000 mužů 180. Žádal   posily, ale žádné nemohl dostat, neboí 
Bradleyho útoky na jiných   úsecích ameäcké fronty vázaly s1y celé německé 7. 
armády. Přes   těžké ztráty však němečtí výsadkáň a pěšáci kladli kolem St. Lô 
tuhý   odpor, každá z obou divizí amerického XIX. sboru přišla jen během   dvou 
dnů od zahájení útoku o tisíc mužů.
  Generálmajor Corlett zamýšlel dosáhnout St. Lô od východu, proto   vyslal 29. 
divizi, aby k němu sestoupila z úbočí hřebene, jehož sou-částí byla kóta 192, 
čerstvě obsazená 2. divizí V. sboru. Jednotky 29. divize se však brzy zapletly 
do pavoučí sítě živých plotů, ztrácely   oäentaci a spojení, objevily se všechny
příznaky provázející vedení   útočných operací v bocageském terénu. Protože útok
na východě vázl,   Corlett obrátil pozornost k 35. divizi, která zatím úspěšně 
postupovala   ze severozápadu, podél řeky Vire, a vyslal jeden její pluk k 
obsazení   kóty 122, chránící přístupy k St. Lô ze severu. Akce se zdaňla a Ame-
 äčané měli nyní před sebou město vzdálené asi jeden a půl kilometru   j
  ako na dlani.
  Obsazení kóty 122 způsobilo, že se německá obrana začala hroutit,   i když 
pozvolna a za stále trvajících urputných bojů. Napňlclad jeden   prapor ameäcké 
29. divize využil vedlejší cesty a prošel odpoledne   16. července dlouhým 
úvozem, postoupil 1000 metrů před hlavní linii

fronty a dosáhl východního okraje St. Lô. Teprve v tu chvíli Němci zpozorovali 
hrozící nebezpečí a intenzívní dělostřeleckou a minomet-nou palbou americký 
prapor zcela izolovali. Před rozedněním 17. čer-vence se pokusil k odříznuté 
jednotce proniknout prapor vedený majo-rem Thomasem D. Howiem. Howieho vojáci 
opatrně postupovali
metr za metrem, kryti ranní mlhou, a nakonec se oba prapory spojily. Howie 
hlásil rádiem veliteli 29. divize generálmajoru Gerhardtovi spl-nění úkolu a na 
generálův dotaz, zda je schopen pokračovat dál do východní části města, 
odpověděl, že ano. V následující sekundě byl však Howie zabit nepřátelským 
dělostřeleckým granátem a zdálo se, že každé německé dělo a minomet se zaměňly 
na tento úsek fronty.   Po celý den byly oba americké prapory nuceny odrážet 
zuňvé pro-tiútoky nepřátelských parašutistů a hlavní sily 29. divize je nemohly 
dostatečně rychle podpořit, nebof všechny přístupové cesty pokrývaly trosky 
rozbitých domů, mrtví koně a zničená vozidla.
  Ale těžké ztráty, které Meindlův sbor utrpěl, ztráta strategicky důle-žité 
kóty 122, postup dvou amerických praporů až k východním před-městím St. Lô a 
chybná domněnka, že Američané překročili řeku Vire a německé 352. pěší divizi 
hrozí obklíčení, pňměly generála, že v odpoledních hodinách 17. července požádal
bezprostředně nadří-zené velitelství 7. armády o svolení stáhnout II. výsadkový 
sbor z města. 7. armáda předložila Meindlův požadavek velitelství Rom-melovy 
skupiny armád B. Meindl si však nedělal iluze o tom, jalţá bude odpověd; po 
Hitlerově rozkazu bránit každé postavení do posled-ního muže nemohla rozhodnout 
ani skupina armád B, dokonce ani vrchní velitelství Západ, souhlas k ústupu mohl
pňjít pouze z vrchnţo velitelství německých branných sil, to jest od samotného 
Hitlera, který v tu dobu řídil válku ze svého bunkru v Rastenburgu ve východním 
Prusku. O to větší bylo překvapení, když skupina armád B odpověděla 7. armádě 

Stránka 202



HUBACEK Invaze
téměř obratem. "Provedte jakákoli opatření, která považu-jete za nezbytná." 
Následoval telefonát generálporučrlţa Speidela, ná-čelnilca štábu skupiny armád 
B, který pravil: "Musíte-li ustoupit, učiřite tak. Pouze nám poté ohlaste, že 
nepřítel pronikl na několika místech vaší hlavní linii obrany a že se vám po 
stažení jen s obtížemi podaňlo vytvořit novou linii."

402 ţ 403
�

  Tento zcela neobvyklý pokyn charakterizoval jednak zmatek, ve   kterém se 
velitelství skupiny armád B ocitlo, když po těžkém zranění ' (podrobnosti budou 
zmíněny později) byl maršál
  maršála Rommela
  Kluge nucen převzít i přímé velení skupiny armád B, jednak opatrnost   g
  enerála Speidela (nepochybně díky této své vlastnosti Speidel přežil   i 
pogromy rozpoutané nacisty po červencovém atentátu na Hitlera),   který sice 
chápal ţznadějnost obrany St. Lô, ale současně hledal   cesty, jak hořkou 
pilulku Hitlerovi naservírovat, aby ji pokud možno   strávil.
  V noci ze 17. na 18. července, aniž to Američané zpozorovali, Ně-  mci své 
hlavní si y bránící dosud St. Lô stáhli, pouze severně od města ''ţ zůstaly v 
obranných postaveních oddíly pověřené krytím ústupu. Od-  poledne 18., poté, co 
americká pěchota za vydatné podpory polního   dělostřelectva zadržovací 
nepřátelská postavení dobyla, úderný oddil   vstoupil do města. V čele kolony 
byla na kapotě džípu vezena vlajkou   zahalená rakev s mţvým tělem majora 
Thomase D. Howieho; byl to   hold složený statečnému důstojmlcovi a všem, kteri 
položili životy   v urputných
  a
  bojích o ovládnutí malého normandského města.
  Obsazení St. Lô zaplatil americký XIX. sbor šesti tisíci mrtvých ; .. I
  a raněných. Jeden z těch, co přežili, řekl: "Vyhráli jsme bitvu, ale   
vzhledem k tomu, kolik životů toto vítězství stálo, jsme vlastně pro-  o výrok 
je o
  hráli." Tent drazem rozčarování a únavy, kterou američtí
  vojáci pocifovali po týdnech bojů v bocageském terénu. Velitel jed-  noho 
praporu, když zdůvodňoval pomalý postup své jednotky, lako-  nicky pravil: 
"Pňţliš mnoho živých plotů. Museli jsme dobývat jeden   ' . armády mě
  po druhém: ` Dvanáct divizí americké 1 lo během tří týdnů   od počátku 
července 40 000 mrtvých a raněných a posunulo linii   fronty o pouhých 11 
kilometrů. Skeptici prohlašovali, že budou-li   operace pokračovat tímto tempem,
bude se válčit věčně. Ale dočasná   sklíčenost a vyčerpání byly cenou zaplacenou
za vytvoření podmínek,   které Bradley potřeboval k zahájení široce založené 
ofenzívy. Nyní   existovaly reálné předpoklady, aby tato ofenzíva zakrátko 
vyvedla   spojenecká vojska z bocageské krajiny a v terénu podstatně přţznivěj- 
ším pro vedení útočných operací jim umožnila využít jejich hlavních   předností,
především mimořádné mobilnosti a úderné síly.

404

V souladu s operacemi, prováděnými v prvních čtrnácti dnech měsíce července 
Američany, britská 2. armáda dál vyvíjela z odonského vý-běžku na nepřítele 
tlak, kterým zabraňovala stažení II. tankového sboru SS a současně zvyšovala 
úsilí směřující k obsazení Caen. Od začátku července byli všichni němečtí 
velitelé od Dietricha po Rund-stedta zajedno v tom, že město není možné udržet, 
ale osobní zásahy Hitlera je pBnutily pokračovat v jeho obraně. Dempseymu za 
této situace nezbývalo než nařídit na Caen frontální útok, nebof bez ovlád-nutí 
tohoto klíčového postavení a cest, které jím probi'haly, nemohl rozvinout další 
operace.
  Útok měl být zahájen 4. 7. akcí Kanad'anů proti vesnici a letišti Carpiquet, 
jehož obsazení bylo odloženo v průběhu operace EPSOM, kolem 8. 7. měly hlavní 
britské sily vyrazit na Caen. V té době už bude vyloděna a připravena k boji 
britská 59. divize, která podpori britskou 3. a kanadskou 3. divizi útočící na 
Caen. Němci carpiquetské letiště užívali několik let, dobře je opevnili a nyní 
bylo chráněno pásy drátě-ných a betonových překážek, řadou bunkrů a 
protiletadlových paleb-ných postavení. Po dni D byla celá oblast kolem něj 
změněna v baštu strážící západní přístupy k Caen. Její posádku tvořil 26. pluk 
pancéřo-vých granátmlců SS a několik tanků 12. tankové divize SS Hitlerju-gend.
  Dobytím Carpiquetu byla pověřena brigáda kanadské 3. pěší divize, posilená pro
tento účel praporem pěchoty a podporovaná tankovým plukem, třemi skupinami 

Stránka 203



HUBACEK Invaze
speciálních tanků 79. tankové divize, kulo-metným praporem, polním 
dělostřelectvem, děly britské bitevní lodi Rodney a dvěma perutěmi typhoonů 
vybavených raketami.
  Večer 3. července vypálila 406mm děla Rodneyho ze vzdálenosti   26 kilometrů 
patnáct salv na německá obranná postavení u Carpiquetu   a v pět hodin ráno 4. 
7. začala dělostřelecká přţprava. Patnáct minut   poté vyrazily prapory pěchoty 
následované tanky. Nepţtel okamžitě   odpověděl intenzívní palbou, která 
Kanadanům způsobila značné   ztráty, ale dva prapory na levém křţdle se nedaly 
zastavit a v půl sedmé   dosáhly vesnice. Napravo od nich kouř a mlha způsobily,
že třetí pra-  por ztratil styk s podpůrnou tankovou skupinou a až v devět hodin
se

405

priblížil k prvním hangárům nacházejícím se západně od letiště. Tam však jej 
zavalila palba z německých opevněných postavení a přinutila ustoupit. Zatímco v 
Carpiquetu probíhaly těžké boje, kanadská pě-chota bojující o letiště byla 
napadána neustávající palbou německých děl, minometů a tanků. Po celý den se 
Kanad'anům nepodarilo dosáh-nout rozhodného úspěchu, pancéřoví granátníci SS a 
tankisté 12. tan-kové divize SS se zuřivě bránili.
  V noci zahájily jednotky I. tankového sboru SS protiútok, který pokračoval až 
do ranních hodin 5. července. Na několika místech pro-nikly přes kanadské pozice
a byly zastaveny až po nasazení britských stíhacích bombardérů a poté, co 
protitanková děla zničila několik pan-therů. Před polednem tanková skupina Západ
hlásila skupině armád B, že "pokus znovu obsadit Carpiquet neuspěl". Nicméně 
Kanadané byli prinuceni odložit další pokus o dobytí carpiquetského letiště až 
na 8. 7., kdy byl zahájen hlavní útok na Caen.

Zkušenost s houževnatou nepřátelskou obranou Carpiquetu přesvěd-čila velitele 
britské 2. armády generálporučíka Dempseyho, že útok na Caen nemůže být úspěšně 
proveden bez pomoci Velitelství britského bombardovacího letectva. Hlavní maršál
letectva Harris souhlasil, že nasadí svoje těžké bombardéry, ale trval na tom, 
aby mezi prostorem určeným k bombardování a předsunutými britskými jednotkami 
bylo vytvořeno šest kilometrů široké bezpečnostní pásmo. To znamenalo, že cílová
oblast nebude zahmovat opevněné vesnice asi pět kilometrů od severm'ho okraje 
Caen, ve kterých se Němci během minulého mě-síce zakopali, ale její těžiště se 
přesune na severní oblast samotného Caen, kde se významnější nepřátelská 
opevnění nenacházela. Demp-sey přesto toto rozhodnutí pňjal, nebof věřil, že 
bombardování od-ňzne předsunuté německé jednotky od záloh a zásob a naruší 
obranu. Dempsey zřejmě bombardováním ani tak nesledoval zničení materiál-. ních 
zdrojů nepřítele jako získání morální převahy narušením ně-mecké odolnosti.
  Krátce před setměním 7. července, když jednotky britského I. sboru   
dokončovaly přípravy na ranní útok, ozvalo se nad jejich hlavami

406

burácení motorů svazů těžkých lancasterů a halifaxů míňcích k Caen. Od 9 hodin 
50 minut večer, zatímco dělostřelectvo VIII. sboru ostřelo-valo německé 
protiletadlové baterie, více než 450 čtyňnotorových bombardérů napadalo vybrané 
cíle na severním předměstí Caen. Ve-doucí letouny ještě vítala sporadická 
protiletadlová palba, ale ta po-stupně umlkala, až se nakonec odmlčela úplně. 
Poté co těžké bombar-déry dokončily svoje ničivé dilo, pňlétly stíhačky a lehké 
bombardéry. Ve 23 hodin zahájila palbu děla I. a VIII. sboru a podporována 
těžkými děly válečných lodí ostřelovala postavení německých baterii a 
nepřá-telská opevnění ve vesnicích na přístupových cestách k Caen.   Ve 4 hodiny
20 minut ráno znovu zaduněla spojenecká děla a krátce nato zahájil I. sbor útok 
třemi divizemi: britská 3. na levém kridle, britská 59. uprostřed a kanadská 3. 
na pravém křídle. Divize se měly spojit v Caen, vyčistit město od nepřítele a 
obsadit přechody přes řeku Ome. Ve středu fronty kladla 12. tanková divize SS 
urputný odpor a britská 59. divize musela svádět tuhé boje o každou vesnici. Na 
levém kňdle byli však obránci - část méně kvalitní polní divize letec-tva 
nedávno přisunuté z Nizozemí - silně otřeseni a do setmění do-sáhla předsunutá 
brigáda britské 3. divize severního okraje městské zástavby. Tam však byla 
zastavena krátery po pumách a hromadami trosek. Starší budovy v Caen byly 
postaveny z kamenných kvádrů lámaných v blízkých lomech v údolí řeky Orne, a ty 
nyní zavalily úzké ulice a zahrazovaly je v délce stovek metrů. Od původm'ho 
plánu vy-slat tankové kolony, které měly rychle prorazit přes město k mostům 

Stránka 204



HUBACEK Invaze
přes Orne, bylo nutno upustit. Následujícího rána hlídky pronikly do centra Caen
pěšky, zatímco buldozery se usilovně snažily zatarasené ulice uvolnit.
  Mezitím Kanadané postupující po obou stranách silnice vedoucí z Bayeux 
pronikli do cílového prostoru od západu a dosáhli řeky Orne, kde však zjistili, 
že všechny mosty jsou vyhozeny do vzduchu a nepří-tel se pevně zachytil na 
druhém břehu. Ještě v noci Rommel nařídil, aby z Caen byly staženy těžké zbraně 
LXXXVI. sboro (sbor byl přesu-nut do Normandie k posi ení obrany caenského 
sektoru před třemi týdny) a I. a II. tankového sboru SS. Na místě byla ponechána
jen pěchota a ženisté s pň'kazem ustoupit na linii na východním břehu řeky

407
�

                    ţţ
ţ-ţOBÝVÁNi-CAEN 7.-9.7. 1944    ţţ                         i        ------      
ţ           ţ                          i        Linie fronty 7.7.        
LfonSurMer,
                    Iţ
       Prostor bombardovaný
       veber 7.7.
       Britský útok 8. a 9.7.
EI '
       Némecká postavení 9.7.
                                Périers Bur le Oan         i pDL    Ném. poíní 
divize letectva
                    _ ţ ...,,,
       ţ ţţ         . ţ ţ.:ţI   I                          I.                   
 1 I. SBOR   ţ ..
                                Í Bénouville
                    59. DIV.    La Londe gRITţ 3. DIV. r
                    Cambes      ţ
                                la Bljude
                                "r ţ, S,ţr
KAN.3. DIV.ţ  Galmanch  ţ.ţ
       ţ ţ9uron                 ţEpron
       ruchyB       m           Źţuvre , ţ ,1ţţ-P 51.
       ţ St. Louet l l. Conte:t m Cţt , S Leblseţaţ DIV
       Cussy                    norMe
       AUlhIB R                 ,ţfdrouvilie ţ
                                rţI
×      ţţg Ardenn   ţ
'      Carpfq ţ     .           'ţ% .
S MarGelel
VIII.

43. DIV. ţţrBon

  ~ __
Ilenoix ' ţ

12. SS DW ţ
  ,

   

  ţ 1. SS. DIV.
  o ntai
oţ ţ ţEtou eiout (ţst)-
v ţ p
  ţ 7-...ţţ. SS DIV.

ţ,'1. S;
ţLţIV.
m lis '

Stránka 205



HUBACEK Invaze
  21. DIV. ,
ţ l6.PDL

  SBOR

ţ I.SSSBOR

  E 1,6 3,2. 4,8km
i ;ţţ

  ,

Roquancourt ,
  I

  i
ţ Bourguébus

Orne jen v pňpadě, že nebudou už moci dále odolávat tlaku spoje-necké přesily. K
zastavení dalšího nepřátelského průniku byla během 9. 7. přisunuta blíž k Caen 
1. tanková divize SS. Nicméně kromě vyčišíovacích akcí operace britské 2. armády
skončily. Celá západní část Caen byla v rukou spojenců. O urputnosti sváděných 
bojů svědčí ztráty, které obě strany utrpěly. U britského I. sboru to bylo tři a
půl tisíce mužů a zničeno nebo vyřazeno bylo kolem osmdesáti britských tanků. 
Podle německých záznamů pluk 16. polní divize letectva ztratil západně od Orne 
všechny velitele praporů a 75 procent svého stavu. Stav pěších jednotek 12. 
tankové divize SS byl zredukován na sílu jed-noho praporu. Jen 8. 7. divize 
ztratila dvacet tanků a většinu svých protitankových děl.

Přes obsazení Caen se 10. července zdálo, že spojenci se v Normandii dočasně 
ocitli v krizi. Americká ofenzíva vázla a na britském úseku fronty německá 
vojska stále ještě kladla odpor v rozvalinách východní části Caen a přehrazovala
cestu na falaiskou planinu. Do Normandie proudily posily německé pěchoty 
urychleně přesunované z jižní Fran-cie. Cherbourgský přístav dosud nebyl otevřen
a z umělých pňstavů MULBERRY byl v provozu jen jeden. Spvjenecké letectvo, které
vzhledem k povětšině nepříznivému počasí mělo velké problémy se neobsadila v 
okoli C:aen prostory vnoane x vyouuuvaţţţ puţţţţcu ţcusţ.   V nejvyšším 
velitelství spojeneckých expedičních sil Eisenhowe-rův zástupce hlavní maršál 
letectva Tedder a zástupce nÇčelmlca štábu generálporučilc Morgan otevřeně 
kritizovali Montgomeryho způsob vedení boje. Vážné výhrady proti veliteli 
pozemních vojsk se ozývaly i v britských vládních kruzích, kde zavládla obava z 
toho, že se.invaze ocitla ve slepé uličce. Na druhé straně Atlantiku 
ministerstvo války Montgomery. Především mu bylo vytýkáno, že se mu pňliš dlouho
nedařţlo obsadit Caen - přestože předpovídal, že je získá rychle - zatímco 
Američané odňzli Cotentinský poloostrov a dobyli silně

409
�

opevněný přístav Cherbourg. Většina kritiků si však neuvědomovala, že Montgomery
tím, že na sebe poutal hlavní nepřátelské síly, obsa-zení Cherbourgu do značné 
míry umožnil. Eisenhower to věděl, ale nemohl s touto argumentací v té době 
veřejně vystoupit, nebof by současně informoval i nepřítele o strategii 
spojenců. Nicméně, i když oceňoval význam operací prováděných Montgomerym, i on 
si přál, aby probíhaly rychleji a s větším důrazem.
  Už 7. července v dopise Montgomerymu vyjádřil obavu, že se před-mostí ocitá v 
nebezpečí izolace, a naléhal na něj, aby zahájil generální útok. Protože postup 
nebyl tak rychlý, jak Montgomery předvídal, měl nejvyšší velitel obavy, že jeho 

Stránka 206



HUBACEK Invaze
plány se hroutí. Jedním z důvodů Eisen-howerova znepokojení bylo to, že věděl, 
že v srpnu už v žádném případě nelze počítat s podstatnějším posilováním pěchoty
na nor-mandském předmostí. Britských divizí už víc k dispozici nebude a americké
posily měly tvořit převážně tankové divize, pro jejichž využití by bocageský 
terén neposkytoval dostatečný prostor. Pěší di-vize nezačnou ze Spojených států 
pňcházet dřív než v září a Eisenho-wer se obával, aby dřív, než bude možno 
přisunout čerstvé jednotky, nepřítel neshromáždil dostatečné síly, kterými by 
byl s to spojence zadržovat po celou zimu; možnost leteckých operací bude 
vzhledem k nepříznivému počasí omezena a hrozba dalšího vylodění severně od 
Seiny též přestane být akutní.
  Montgomery na druhé straně čerpal svůj optimismus právě ze sku-tečností, které
znepokojovaly nejvyššího velitele. Věděl, že momen-tální houževnatost 
nepřítelovy obrany není měřitkem jeho schopnosti klást dlouhodobý odpor, nebof 
německé divize byly v průběhu bojů postupně ničeny. Věděl, že soustředění 
německých tankovýc'h záloh proti britské 2. armádě skýtá velkou pňležitost 
americké 1. armádě a že brzy budou spojenci schopni využít všechny tanky, které 
bude možno vylodit.

10. července měl Montgomery poradu s veliteli obou spojeneckých armád. Byl 
potvrzen hlavní strategický záměr - dál poutat většinu nepřátelských sil na 
východním kňdle předmostí, aby mohly snadněji

pokračovat operace na západním křídle. Bradley žádal Montgome-ryho, aby 
nezahajoval nové ofenzívní akce na britském úseku fronty, dokud on sám nedoplní 
své muniční sklady a nezíská potřebný ná-stupní prostor. Musí napřed obsadit St.
Lô a zatlačit Němce k silnici spojující St. Lô a Périers, což si vyžádá pňbližně
deseti dnů. Montgo-mery souhlasil, nebof chápal obtížnost terénu, ve kterém 
Američané bojovali, ale na druhé straně si nemohl dovolit pňliš ztrácet čas. S1y
Dempseyho 2. armády byly značně rozptýleny a ministerstvo války varovalo, že 
současný pňliv pěších posil nepotrvá déle než několik týdnů. Za této situace 
vyvstala otázka, jak dlouho ještě 2. amiáda dokáže německé tankové divize 
zadržovat.
  Během minulých deseti dnů dorazily do Normandie čtylľ německé pěší divize a 
tři z nich byly nasazeny na britském úseku fronty, čímž uvolnily tankové 
formace, které se začínaly přesunovat na americkou frontu. Tento pohyb na západ 
bylo nutno za každou cenu zastavit rychlým úderem, který by umožnil britským 
tankovým jednotkám za-ujmout postavení na strategicky důležitém Bourguebuském 
hřebenu jižně od Caen, a tím obnovit hrozbu mocného průlomu směrem na Paříž.
  Jediným řešením byl výpad z prostoru původm'ho pňstání britské 6. vzdušné 
výsadkové divize východně od řeky Ome. Tato oblast však poskytovala tak málo 
místa pro soustředění dostatečných sil a byla tak úzká pro rozvinutí útoku, že 
bylo jisté, že přţ operaci vedené konven-čním způsobem budou britská vojska 
zastavena dlouho předtím, než pěchota dokáže třţnáct kilometrů vzdáleného 
Bourguebuského hře-benu dosáhnout. Montgomery a Dempsey proto navrhli neobvyklé 
řešení. Seskupí tň britské tankové divize pod VIII. sborem generálpo-ručíka 
O'Connora a ty po leteckém bombardování nebývalé intenzity vyrazí z předmostí u 
Ome. Oba velitelé se rozhodli předvést na tomto křídle takovou demonstraci sily 
a tanků, že Němcům nezbude než tam soustředit veškerou svoji pozomost, a to 
právě ve chvili, kdy Ameri-čané zaútočí na západ od řeky Vire.
  Bylo rozhodnuto, aby tento úder (s krycím názvem operace GOOD-WOOD) byl 
zahájen 18. července a aby mu v noci z 15. na 16. čer-vence předcházel 
předstíraný útok z odonského výběžku obsazeného

410 ţ 41 h
�

v průběhu operace EPSOM. Ofenzíva americké l. armády (s krycím názvem operace 
COBRA) bude následovat 20. července.

  14. července Montgomery požádal hlavního maršála letectva Ted-dera o maximální
leteckou podporu pro obě operace a dodal: "Jestli tento lán bude mít úspěch, 
bude mít rozhodující význam, proto je nezby äé, aby letectvo udělalo vše, co je 
v jeho silách." Tento požada-vek vyvolal u Eisenhowera a jeho štábu dojem, že 
útoky Dempseyho a Bradleyho mají stejný účel. Že nejvyšší velitel takto skutečně
uvažo-val, dokumentuje i pozdější zpráva, kterou vypracoval pro Spojený výbor 
náčelmlců štábů. Napsal: "Do 18. července jak britská 2. ar-máda, tak americká 
l. armáda zaujaly postavení, ze kterých měly být zahájeny operace mající za ci1 

Stránka 207



HUBACEK Invaze
průlomy... Hlavní britsko-kanadský nápor měl být veden z Caen přes řeku Orne na 
jih a jihovýchod ve směru seinské pánve a Paříže." Nejvyšší velitel a velitel 
pozemních vojsk si tedy nerozuměli, pokud šlo o základní strategický záměr a ci 
obou operací.
  Jednou z příčin nedorozumění byla i operační směrnice vydaná 13. července 
Dempseyho náčelmlcem štábu. Uváděla, že VIII. sbor bude útočit na jih a tankové 
divize zajistí postavení v následujících oblas-tech: Bretteville sur Laize, 
Vimont, Argences, Falaise. Směrnici vzali   s sebou štábní důstojníci 2. armády,
když se odebrali do Anglie   k projednání podrobností požadované letecké 
podpory. Tím, že jako   jeden z cílů bylo jmenováno Falaise, vznikl nevyhnutelně
dojem, že   britský útok stejně jako americký směřuje k provedení hlubokého prů-
 lomu. Když byl Montgomery 15. července se směrnicí seznámen, pře-  dal 
Dempseymu okamžitě písemné instrukce, které jeho záměry mimo   vši pochybnost 
objasňovaly a z nichž vyplývalo, že bezprostřední cíl   útoku britských 
tankových divizí v rámci operace GOODWOOD je   limitován dosažením hřebene jižně
od Caen a nejde o snahu pronik-  nout do oblasti Falaise, vzdálené téměř 35 
kilometrů jižně od Caen.   Instrukce byly značně podrobné a mimo jiné uváděly:

  I. Ci operace:
  Svést s německými tankovými formacemi bitvu a zničit je do   takové míry, aby 
pro Němce ztratily význam jalto základní bo-  jový prostředek.

412

  Proniknutím z Caen získat vhodné předmostí za řekou Orne, a tím   zlepšit naše
postavení na východním křídle.
  Všeobecně ničit materiální zdroje a lidskou sílu nepřítele jako před-  poklad 
k možnému širokému využití dosažených úspěchů.
II. Vliv této operace na spojenecké plány:
  Potřebujeme obsadit celý Cherbourgský a Bretaňský poloostrov.   Vítězství na 
východním kňdle nám pomůže dosáhnout toho, co   chceme na západním křídle.
  Ale východní kfídlo je baštou, na které závisí celá budoucnost ta-  žení v 
severozápadní Evropě; musí zůstat pevnou baštou; jestliže   zakolísá, operace na
západním křídle se zastaví. Proto využijeme   každé pňležitosti, která se 
naskytne, ale současně musíme velmi   pečlivě udržovat vlasäí stabilitu a 
zajistit bezpečnou základnu.   Během následujících dvou dnů zpravodajské 
oddělení 2. armády hlásilo neustálé upevňování německých obranných postavení a 
pňsu-nování záloh do prostoru východně od řeky Orne. Proto 17. července Dempsey 
úkoly VIII. sboru ještě zúžil a pňkázal jeho veliteli generál-poručilcu 
O'Connorovi, aby se tankové divize soustředily na získání postavení v oblastech 
Vimont, Garcelles Secqueville, Hubert Folie, Verriéres. Z těchto naprosto 
přesných rozkazů jasně vyplýval ci1 ope-race. Naneštěstí pro Montgomeryho s nimi
nebylo - alespoň v té době - dostatečně seznámeno nejvyšší velitelství 
spojeneckých sil, kde pře-vládl dojem, že operace GOODWOOD je jedním ramenem 
dvoura-
menného průlomu. GOODWOOD měl však v podstatě pouze vytvořit optimální podmínky 
pro COBRU a nebylo tak důležité, kolik území britské divize pň jeho provádění 
obsadí, jako kolik německých tanko-vých divizí upoutají a jaké škody jim 
způsobí.

Od Ranville v prostoru obsazeném 6. vzdušnou výsadkovou divizí se na jih 
rozprostírají obilná pole, mírně se svažující k náspům železnič-ních tratí 
vedoucích z Caen do Troarnu a Vimontu. Potom se krajina zvedá k hřebenu za 
Bourguebusem. Mezi caenskými předměstími na západě a lesy a bažinami vytvářenými
řekou Dives na východě je

413
�

rovina posetá malými vesničkami. Kromě živých plotů a některých úseků 
železničních náspů tam nejsou žádné překážky, které by bránily pohybu obrněných 
vozidel. Ale vesnice představovaly pro nepřátel-skou pěchotu a protitanková děla
již připravená a vzájemně se podpo-rující obranná postavení a Bourguebuský 
hřeben umožňoval němec-kému dělostřelectvu dobrý výhled s širokým palebným 
sektorem. Je-diným volným východem z předmostí byl koridor široký asi 

Stránka 208



HUBACEK Invaze
půldru-hého kilometru, který se táhl v délce šesti kilometrů mezi vesničkami od 
Escoville k Cagny na silnici Caen - Vimont. Za touto silnicí se   nacházel na 
svahu směřujícím k Bourguebusu další chomáč vesnic   a pás hustých lesilců. Tak 
vypadala scéna připravená pro GOOD-  WOOD.

Předběžné akce Britové zahájili v noci 15. července na téměř celé frontě západně
od Caen až po Tilly sur Seulles. XII. sbor, který zaúto-čil z odonského 
předmostí, získal jako první pevnou základnu na sil-nici vedoucí z Bougy přes 
Evrécy. XXX. sbor měl zatím zabezpečit prostor kolem Noyers, a jestliže se 
naskytne priležitost, měl obsadit vyvýšeninu severovýchodně od Villers Bocage. 
Od nočních hodin 15. 7. až do zahájení GOODWOODU 18. 7. sváděly oba sbory 
nepřetržité boje s nepřátelskou obranou a odrážely opakované protiútoky 
němec-kých tanků a pěchoty. Rozhodujícím výsledkem těchto dvoudenních   bojů, 
při kterých Britové ztratili 3500 mužů, přičemž nijak významně   nepostoupili, 
byla skutečnost, že l. a 10. tanková divize SS a 2. tan-  ková divize byly plně 
zaměstnány, a dokonce 9. tanková divize SS, záloha II. tankového sboru SS, byla 
povolána, aby podporila německé protiúdery. Boje posloužily k tomu, že německé 
velení nabylo dojmu, že Britové hodlají prorazit ze západu přes řeku Orne mezi 
Caen   a Amaye, čímž byl zamaskován pravý úmysl zaútočit z prostoru vý-  chodně 
od řeky Ome.

  Plán operace GOODWOOD stanovil, že tri tankové divize vyrazí   v rychlém sledu
z orneského předmostí, proniknou koridorem   k Cagny a potom se rozvinou:11. 
tanková divize se stočí na jihozápad   do bourguebuské oblasti, gardová tanková 
divize (Guards Armoured

414
�

Division, přemístěná z Anglie do Francie koncem června a začátkem července) 
obrátí na jihovýchod k Vimontu a 7. tanková divize zamrri pHmo na Garcelles 
Secqueville. Mezitím pěchota zajistí boky kori-doru. Na pravém kridle měl 
kanadský II. sbor zabezpečit oblast od Colombelles k Vaucelles, na levém kf«dle 
britský I. sbor vyčistit řetěz vesnic od Touffreville k Émieville a poté obsadit
Troam.
  Vzhledem k síle a hloubce nepřátelské obrany, rozložené východně od řeky Ome, 
závisel úspěch operace především na letecké podpoře. Hlavní maršálletectva Hams 
však nejevil pňlišnou ochotu, neboíbyl rozhořčen tím, že armáda nevyužila pomoci
poskytnuté letectvem pfi útoku na Caen. Upokojil se, až když zjistil, že 
tentokrát nedojde k žádnému zdržení a pozemní operace budou zahájeny okamžitě po
skončení bombardování, a ne jako u Caen, kdy od náletu těžkých bombardérů 
uplynulo téměř šest hodin, než začal útok - což poskytlo   německé obraně 
dostatek času, aby se vzpamatovala.
  Aby nic nebylo ponecháno náhodě, byl pro leteckou podporu vy-  pracován 
podrobný plán. Jţo pr'ţ'ní měly udeřit letouny Velitelství   britského 
bombardovacího letectva a napadnout německá obranná po-stavení po obou stranách 
koridoru, kterým budou postupovat tankové divize VIII. sboru. Pro tento účel 
byly zvoleny půltunové a čtvrttunové pumy, neboř tam nebudou vadit hluboké 
krátery, které tyto pumy způ-sobí. Na další tři crlové oblasti zaútočí těžké 
bombardéry americké 8. letecké armády vysokoexplozívními, šrapnelovými a 
zápalnými pu-mami. Šlo především o prostor jižně od koridoru, kde se nacházela  
většina nepřátelských dělostřeleckých baterii. Střední bombardéry   americké 9. 
letecké armády zaútočí na nepřátelská postavení umístěná   přímo v koridoru 
postupu VIII. sboru. Užijí převážně 130kilogramo-  vých šrapnelových pum, které 
nerozryjí terén natolik, aby se stal pro   postupující tanky neprvjezdným.
  Během náletů těžkých a středních bombardérů i po jejich skončení   napadnou 
stíhací bombardéry 83. a 84. letecké skupiny britské 2. tak-  tické letecké 
ar'ţ'nády velký počet předem vybraných nepřátelských   dělostřeleckých 
postavení, opevnění a bunkrů v celém prostoru ope-  race stejně jalţo mosty přes
řeky Ome a Dives a oblasti, ve kterých   podle zpráv průzkumu měly být 
soustředěny tanky 21. tankové divize

a l. a 12. tankové divize SS. Během bojů budou stíhačky a str'hací hombardéry 
poskytovat pozemním vojskům nepřetržitou podporu po-dle jejich požadavků. Styk 
bude udržován prostřednictvím signálních skupin pridělených ke každé tankové 
brigádě a ke každé divizi   a sboru. Kromě toho jeden z tanků 11. tankové divize
bude fungovat ,pako kontrolní středisko obsazené zkušeným leteckým důstojníkem  

Stránka 209



HUBACEK Invaze
vybaveným vysokofrekvenční vysilačkou, která mu umožní přímý   styk s 
operujícími stíhači. Dvě skupiny letounů budou zabezpečovat   letecký průzkum a 
hlásit pohyby nepřátelských jednotek. Konečně   větší počet str'haček americké 
8. a 9. letecké armády bude chránit bě-hem náletů těžké bombardéry a zajišíovat 
stíhací ochranu pozemních jednotek.
  Celkem mělo první den operace GOODWOOD poskytnout útočí-
cím divizím leteckou podporu přes čtyri a půl tisíce spojeneckých letounů. Jak 
vidno, plán součinnosti letectva byl impozantní. Přes svůj mimořádný rozsah měl 
však jednu citelnou slabinu. Chyběly bombar-déry k napadení nepřátelských 
dělostřeleckých postavení na hřebenu za Bourguebusem a O'Connor se obával, že se
tam útočící tanky se-tkají se silným odporem, který bude obtížné umlčet. 
Taktické letectvo se sice nabídlo, že po prvním náletu se vrátí do Anglie k 
doplnění pohonných hmot a k novému vyzbrojení a odpoledne na německá děla 
zaútočí, generálporučík Dempsev však měl za to, že do té doby již tanky hřeben 
obsadí. Určitě by nebyl takový optimista, kdyby přesněji znal rozsah nepřátelské
obrany a stav její pňpravenosti.
  Zpravodajské oddělení britské 2. armády předpokládalo, že postu-pující VIII. 
sbor se zpočátku střetne s německou 16. polní divizí letec-tva a potom s 21. 
tankovou divizí. Věřilo, že zóna vybudovaných obranných postavení už jižně od 
železniční trati Caen - Vimont ne-pokračuje a že v této oblasti je jedinou 
záložní formací 12. tanková divize SS, a ta je pouhým torzem původní divize. 
Další divizí, jejíž přítomnost padala v tomto prostoru v úvahu, byla 1. tanková 
divize SS, ale předpokládalo se, žejejí pěchotaje rozmístěna po obou březích 
řeky Orne jižně od Caen a část jejích tanků se nachází západně od Caen. Na 
základě těchto informací Dempsey odhadoval, že poté, co britské tanky překročí 
železniční trař Caen - Vimont, budou mít mož-
416 417
�

nost se rozvinout a prudkým útokem se zmocní oblasti u Bourguebusu, kde bylo 
soustředěno nepřátelské dělostřelectvo. Dempsey si uvědo-moval, že dojde ke 
značným ztrátám, ale řekl, že je v průběhu bitvy pňpraven ztratit dvě až tň sta 
tanků. Tanků měl dost, nemohl však obětovat pěchotu, kterou bude potřebovat k 
zajištění východního křídla celého spojeneckého předmostí.
  Skutečný obraz početnosti a rozmístění nepřátelských sil byl však zcela jiný. 
Prostor mezi řekami Orne a Dives byl opevněn mnohem více než kterýkoli jiný úsek
normandské fronty. Hloubka zóny nepřá-telské obrany táhnoucí se přes hřeben za 
Bourguebusem byla šestnáct kilometrů, ne pět nebo šest a půl, jak se domnívala 
britská 2. armáda. Rommel jí mohl dosáhnout proto, že z jižní Francie dorazila 
německá   272. pěší divize, která na břehu Orne vystridala jednotky 1. tankové  
divize. O tom 2. armáda nevěděla.
  Do 17. července Němci dokázali vytvořit východně od Orne pět obranných pásem. 
První, obsazené "obětovatelnou" pěchotou 16. pol-ní divize letectva a 272. 
divize, mělo zachytit ve Vaucelles a v oblasti severně od první železniční trati
náraz leteckého a dělostřeleckého přepadu. Druhé pásmo tvoňla blízká tanková 
záloha: tanky 21. tan-kové divize, posi ené 36 tigry a praporem středních tanků 
1. tankové divize SS. Třetí pásmo se rozkládalo po obou stranách železniční 
trati   Caen - Vimont a představovalo je dvanáct malých vesniček, každá   
obsazená rotou pěchoty a třemi nebo čtyřmi protitankovými děly. Ná-  sledovala 
linie dělostřelectva, která se táhla po vrcholu Bourguebus-  kého hřebenu až po 
secquevillské lesy a potom se zatáčela na severo-  východ přes trař Caen - 
Vimont a dál k Troarnu. V této linii měl   Rommel 78 osmaosmdesátek a 12 dalších
těžkých protiletadlových   děl, všechna pripravená jak k protiletecké, tak k 
protitankové obraně.   Kromě toho tam bylo rozmístěno 194 polních děl a 272 
šestihlavňo-  vých minometů (tzv. nebelwerfer); šlo o zbraň, která působila 
spojen-  cům velké starosti. Z celkem 1632 hlavní mohli tedy Němci ostřelovat   
celý prostor mezi řekami Orne a Dives.

  Ale to ještě nebylo všechno. Za linii děl byla kolem vesnic na hře-  benu 
organizována pátá obranná zóna, obsazená šesti pěchotními pra-  pory 1. tankové 
divize SS, uvolněnými prijezdem 272. pěší divize.

A nakonec v záloze, osm kilometrů vzadu, bylo 45 tanků typu Panther 1. tankové 
divize SS a dvě silné úderné skupiny 12. tankové divize SS, každá se 40 tanky. S
těmito silami, rozloženými do velké hloubky a dobře zakopanými v očekávání 
spojeneckého bombardování, hodlal Rommel čelit útoku britské 2. armády. Jediný 
obranný prostředek, který Němcům chyběl, byly miny. Bylo by poměmě snadné 
zamino-vat úzké hrdlo mezi řekami Orne a Dives, ale vzhledem k úplnému 

Stránka 210



HUBACEK Invaze
rozvrácení železniční dopravy se nepodaňlo tisíce min zahálející ve skladech u 
Verdunu do Normandie převézt.

Je téměř nemožné shromáždit velké formace obrněných vozidel, aniž by to uniklo 
pozornosti nepřítele. Nepodaňlo se to ani Dempseymu. Z vysokých budov 
metalurgického kombinátu na stále ještě obsaze-ném severovýchodním okraji Caen 
měli Němci dobrý výhled. Viděli budování nových mostů a čerstvé stopy po 
průjezdu pásových vozidel. V noci slyšeli lomoz sedmi set tanků přesunujících se
od Bayeux na shromaždiště poblíž mostů přes Orne. Pórovitý vápenec caenské 
pla-niny fungoval jako obrovitá rezonanční deska a oberstgruppenfiihrer Dietrich
prohlásil, že mohl sledovat pohyby spojeneckých kolon jen tím, že pňložil ucho k
zemi. V noci z 16. na 17. červenec pořídily průz-kumné letouny luftwaffe pň 
umělém osvětlení fotografie formací pře-jíždějících přes Orne.
  Přesun velkého množství vojsk a techniky činil Britům značné po-tíže. Do 
začátku bitvy musely tň tankové divize VIII. sboru, které měly útok vést, čekat 
v prostoru západně od Orne a potom jedna za druhou přejíždět přes řeku a kanál 
po třech dvojitých mostech vybudo-vaných mezi Ranville a mořem. Nemohly proto 
zahájit boj současně, ale byly přinuceny vstupovat do akce postupně. Těžkosti 
neměly jen tanky. I když v počátečních stadiich útoku mohly dva britské a jeden 
kanadský sbor nasadit k podpoře postupujících jednotek více než dvojnásobek děl,
než mohla užít německá obrana, později se situace změnila, neboř většina 
britského dělostřelectva musela čekat, až tan-kové divize překročí mosty, a po 
celou tu dobu zůstávala západně od řeky a kanálu. Když potom čelní jednotky 
postupovaly na jih, brzy se

418 ţ 419
�

dostaly za dostřel uvázlých děl, která už jim nemohla přispět svou palbou.

Ráno 17. července maršál Rommel nezmýlen klamným výpadem pro-vedeným britským 
XII. sborem z odonského předmostí hlásil Klu-gemu: "Místní akce z 15. července 
mezi Maltotem a Vendesem mohou být předehrou k rozsáhlému útoku, který očekávám 
od večera 17. července a který bude mít za c1 průlom přes Orne." Toho dne byly 
všechny německé jednotky v caenském sektoru uvedeny do stavu po-hotovosti a pro 
případ, že by Britové udeňli na východ nebo na jih, bylo úderné skupině 12. 
tankové divize SS narizeno přesunout se bě-hem noci do Lisieux.
  Odpoledne provedl Rommel poslední inspekci obrany. Při návratu z polního 
velitelství II. tankového sboru SS napadl jeho nechráněné auto britský letoun. 
Jak začal nalétávat, Rommel vykňkl na ňdiče, aby sjel ze silnice na postranní 
cestu, stíhačka však byla rychlejší. Zasa-žený ňdič se zhroutil na volant a 
neřízený automobil narazil do stromu, převrátil se, Rommel vypadl s čtyřnásobnou
frakturou lebky a zraněn v obličeji. Zpočátku byl léčen v nerlzocnici poblíž 
Pariže, a když se jeho stav zlepšil a byl schopen pohybu, byl převezen k 
rekon-valescenci do svého domu v Herrlingenu u Ulmu.

Krátce před půl šestou hodinou ranní 18. července začalo spojenecké 
dělostřelectvo ostřelovat německé protiletadlové baterie a následují-cích 
pětačtyřicet minut patňlo lancasterům a halifaxům, po nich na-stoupily střední 
bombardéry. Po celé dvě hodiny se země mezi Caen a Troarnem otřásala pri 
nejtěžším náletu, k jakému dosud v rámci podpory pozemních vojsk došlo. V 7 
hodin 45 minut se po celé šíň spojenecké fronty znovu ozvala děla a 11. tanková 
divize generálma-jora G. P. B. Robertse se dala do pohybu směrem na jih. Jak se 
tanky ponořovaly do oblaků prachu a kouře, dorazily nové vlny bombardérů a 
napadaly vesnice za železniční tratí Caen - Vimont; celkem bylo onoho rána 
svrženo 7700 tun pum. 29. tanková brigáda 11. divize

420

postupovala v kolonách po praporech na frontě široké necelých tisíc metrů a 
dorazila bez potíží až k prvnímu železničnímu náspu trati Caen - Troarn, neboí 
dělostřelba a šrapnelové pumy umlčely veškerý nepřátelský odpor. Ve vesnicích po
obou stranách fronty otřesení ob-ránci většinou ještě neopustili úkryty, když na

Stránka 211



HUBACEK Invaze
ně zaútočila britská pě-chota zajištůjící boky koridoru.
  Důstojm'k 3. praporu 29. tankové brigády popsal začátek útoku slovy: "Prvních 
několik minut se mi docela líbilo a myslím, že stejně tak i většině z nás. Odpor
byl velmi slabý a měli jsme skvělý pocit převahy, když se vzdávala spousta Němců
otřesených předchozím bombardováním a dělostřelbou."
  S prvním vážným odporem se tankové formace setkaly kolem půl desáté, když dva 
čelní prapory začaly být ostřelovány z Cagny, zatímco se pokoušely překonat 
strmý násep trati Caen - Vimont. V Cagny půl tuctu osmaosmdesátek a několik 
tigrů zázračně přežilo mezi hroma-dami trosek rozbořené vesnice a v blízkých 
lesích a nyní bylo - vzhle-dem kjejich delšímu dostřelu-pro britské tanky velmi 
obtížné se k nim pňblížit a zneškodnit je. Zatímco jeden prapor zůstal krýt toto
kridlo, další dva násep překročily a v deset hodin dopoledne začaly postupovat k
Bourguebusu. Ted'však už jim nemohli poskytnout podporu dělos-třelci, neboí děla
byla stále ještě na západním břehu Orne a nové cílové oblasti se již nacházely 
mimo jejich dostřel. Oba prapory se brzy do-staly do intenzívní palby německých 
protitankových děl, ukrytých jižně od trati Caen- V imont. Jedné četě tanků z 
každého praporu se sice podarilo proklouznout k Bourguebuskému hřebenu, hlavní 
postup však byl krátce po jedenácté hodině poblíž hřebenu zastaven. V tam-ních 
vesnicích přečkala část nepřátelské pěchoty a protitankových děl spojenecké 
bombardování a nyní je útočící tanky nedokázaly samy ne-utralizovat. Prapory 
motorizované pěchoty I1. tankové divize byly stále ještě zaměstnány likvidací 
zbytků nepřátelskéhp odporu ve vesni-cích na západní straně koridoru a nemohly 
zasáhnout. Počáteční nápor tím pozbyl na důrazu, a i když 29. tanková brigáda 
postoupila v nece-lých třech hodinách o deset kilometrů, nebyla s to prolomit 
hlavní linii nepřátelské obrany a musela čelit silné palbě německých 
osmaosmde-sátek umístěných na Bourguebuském hřebenu.

421
�

  Mezitím se objevily potíže i u divizí druhého sledu. Řada němec-kých obranných
postavení se už vzpamatovala a začala klást rozhodný odpor, také posádka Cagny 
zatím odrážela všechny útoky. Gardová tanková divize postupující za 11. divizí 
prošla koridorem bez větších ztrát, ale po obratu na jihovýchod k Vimontu se 
její tanky dostaly do těžké boční palby nepřátelských děl a tanků rozmístěných 
mezi Cagny a Émieville. Když se snažily postupovat dál, zjistily, že mají cestu 
zatarasenou německými děly nacházejícími se v sadech východně od Frénouville. 
Brzy odpoledne, předtím než 7. tanková divize byla schopna útok podpořit, Němci 
začali s protiúdery.
  Krátce po začátku náletů svazů spojeneckých bombardérů zjistil velitel I. 
tankového sboru SS oberstgruppenfiihrer Dietrich, že ztratil veškeré spojení se 
svými předsunutými jednotkami. Ale plně si vědom mimořádného významu 
Bourguebuského hřebenu začal činit rychlá opatření k posílení jeho obrany, 
včetně nasazení praporu pantherů 1. tankové divize SS. Před polednem, právě v 
době, kdy se od severu blížily britské tanky, prapor dorazil a zaujal postavení 
ve vesnicích kolem Bourguebusu. Němcům se tím podaňlo včas zabezpečit prostor 
strategicky důležitého hřebenu, pňčemž využili jak terénních nerov-ností a 
úkrytů mezi pevnými budovami, tak i delšího dostřelu děl svých tanků, které, 
aniž se musely vystavovat zbytečnému riziku, byly schopny účinně čelit britskému
tlaku. Panthery byly mimo dostřel britských lehkých děl a palba děl střední ráže
nedosahovala potřebné koncentrace a přesnosti. Sice je opakovaně napadaly 
stiliací bombar-déry vyzbrojené raketámi, ale nálety nemohly být náležitě 
koordino-vány s pozemními operacemi, nebořjiž ráno bylo vyřazeno kontrolní 
středisko zajišt'ující spojení mezi postupujícími vojsky a útočícími le-touny.
  Před desátou hodinou dopolední zahájila z jihovýchodu protiútok německá 21. 
tanková divize a hned nato dostala rozkaz zaútočit z jihu i 1. tanková divize 
SS. Nepřítel byl rozhodnut udržet oblast Cagny za každou cenu, nebol jeho ztráta
by Britům umožnila vrazit klín mezi německý LXXXVI. sbor nacházející se východně
od Caen a I. tan-kový sbor SS operující jižně od Caen. Za této situace velitel 
VIII. sboru generálporučík O'Connor rozhodl, že jedinou možností jak ob-sadit 
Bourguebuský hřeben je pokračovat v útoku tankovými forma-cemi bez ohledu na 
ztráty. Krátce před čtrnáctou hodinou naţdil veli-teli 11. tankové divize 
generálmajoru Robertsovi znovu se pokusit dosáhnout západně od Bourguebusu 
silnice Caen - Falaise a veliteli 7. tankové divize generálmajoru Erskinovi 
zaútočit 22. tankovou brigá-dou ve směru la Hogue a Garcelles Secqueville.
  Brigáda však byla roztažena po celé cestě od řeky Orne, neboř se zpozdila pň 
překračování mostů. Navíc Erskine evidentně O'Conno-rovu taktiku neschvaloval, 
protože ji považoval za nepromyšlené mr-hání tanky. V odpověď na Robertsovy 

Stránka 212



HUBACEK Invaze
žádosti o podporu a na O'Con-norovy výtky, že se přesunuje koridorem pňliš 
pomalu, namítal, že nemá dostatek prostoru k rychlému přesunu a k zaujetí 
postavení mezi 11. tankovou a gardovou tankovou divizí. Jeho čelní prapor 
nepřekro-čil násep železniční trati Caen - Vimont dřív než v šest hodin 
odpo-ledne. V té době již bylo pozdě na ovlivnění celkové situace. Během 
odpoledne na levý bok 29. brigády 11. tankové divize opakovaně úto-čily tigry a 
panthery a Roberts nemohl rozvinout nový útok ve směru silnice Caen - Falaise, 
jak rozkázal O'Connor. Ani gardová tanková divize neuspěla. Večer obsadila 
Cagny, nemohla však proniknout pro-titankovou bariérou, která přehrazovala cestu
k Vimontu, a její snaha prorazit ji stála 60 tanků.
  Když se začalo stmívat, byla 11. tanková divize po ztrátě 126 tanků - více než
poloviny všech, které měla - pňnucena severně od trati Caen - Vimont 
zreorganizovat zbytky svých sil pro nastávající noc. Jižně od trati byl nepřítel
stále pevně usazen ve všech vesnicích s výjimkou jediné a jeho obrana na 
Bourguebuském hřebenu byla téměř nedotčena.
  Na levém křídle britská 3. pěší divize I. sboru, posílená 152. brigá-dou 51. 
divize a podporovaná 27. samostatnou tankovou brigádou, zahájila postup v 7 
hodin 45 minut ráno. Setkávala se s různorodým odporem. Na některých místech, 
kde bylo letecké bombardování nejú-činnější, Němci vzdorovali jen slabě. 
Nejtěžší boje probíhaly jižně od Baventského lesa, kterým vede silnice na 
Troarn. Jednotky divize mohly po silnici postupovat jen pomalu, a když se v 
pozdním odpo-ledni k Troarnu pňblížily, zjistily, že je hájen silnou německou 
posád-
422 423
�

kou a do setmění jej nebude možno obsadit. Proto zastavily asi půldru-hého 
kilometru před městem a po celodenních bojích se začaly reorga-nizovat.
  Na pravém křídle kanadský II. sbor vyrazil ve stejnou dobu jako britský I. 
sbor. 8. brigáda kanadské 3. divize podporována kanadskou 2. samostatnou 
tankovou brigádou míňla k tovární čtvrti Colombelles na severovýchodním 
předměstí Caen, kde dosud stále v pevných obranných postaveních odolávala 
pěchota německé 21. tankové di-vize. Vzplanul zuňvý boj mezi zřícenými budovami 
v terénu pokry-tém stovkami velkých jam po předchozím leteckém bombardování. Do 
setmění se podaňlo německou obranu umlčet. Kanad'ané překročili po jednom 
zachovaném mostě řeku Orne a na jejím západním břehu zaútočili na čerstvě pňbylé
jednotky n‰mecké 272. pěší divize. V noci, zatímco kanadští ženisté budovali 
mosty, se Němci stáhli z caenských předměstí na západní konec Bourguebuského 
hřebenu a na místě za-nechali pouze menší oddíly, které měly zadržovat další 
nepřátelský postup.
  V noci z 18. na 19. července Němci pňsunuli ze zálohy do vesnic kolem 
Bourguebusu pěchotu 1. tankové divize SS k vystřídání vyčer-paných jednotek 21. 
tankové divize. Britské tankové divize VIII. sboru strávily ráno a dopoledne 19.
července reorganizováním a útok byl obnoven až po polední poradě generálporučíka
O'Connora s veli-teli divizí. Na levém kridle 32. pěší brigáda gardové tankové 
divize obsadila vesnici le Poirier, ale Frénouville nedobyla. Byla vyžádána 
letecká podpora a útok měl pokračovat až ráno prištího dne. Tankové formace 
divize zlepšily svá postavení východn‰ od Cagny, ale dál proniknout se jim 
nepodaňlo vzhledem k silné německé protitankové bariéře, na kterou narazily. V 
17 hodin vyrazila 7. tanková divize k vesnicím Four a Bourguebus. Four byl 
obsazen, ale Bourguebus, přestože v jednu chvili téměř obklíčen, odolal a za 
setmění stále ještě zůstával v rukou Němců. 11. tanková divize zahájila útok na 
vesnici Bras kolem čtvrté hodiny odpolední, první pokus ztroskotal, až pň druhém
britské tanky pronikly do vesnice. Pěší prapor 1. tankové di-vize SS, který ji 

 hájil, byl úplně zničen. Později 11. tanková divize   obsadila dalŚ vesnici 
Hubert Folie, pň tom však utrpěla těžké ztráty

424

způsobené německými tigry a přesnou palbou 88mm dvojúčelových děl.
  I když územní zisk nebyl velký, Britové vyvinuli veškeré úsilí, aby dobytá 
postavení zabezpečili. Každý krok museli tvrdě vybojovat a bránit se četným 
místním protiúderům. Nicméně v poledne 19. 7. došel velitel tankové skupiny 
Západ generál Eberbach k závěru, že ztracené pozice rozhodným protiúderem zpět 
nezíská - k jeho prove-dení neměl dost sil. Jediné, co mohl udělat, bylo posílit
dosud drženou linii, nebol jednotky, které ji před britským náporem hájily, 
utrpěly těžké ztráty: 16. polní divize letectva byla prakticky zničena a 21. 

Stránka 213



HUBACEK Invaze
tanková divize byla zredukována na stav odpovídající zhrubajednomu praporu. Na 
Eberbachův rozkazjednotky 12. tankové divize SS začaly přebírat obranná 
postavení naproti Cagny a XLVII. tankový sbor a II. tankový sbor SS vyslaly 
posily I. tankovému sboru SS k obraně ohro-žené fronty: dva prapory tankú, 
prapor pancéřových granátm'ků, průz-kumný prapor a prapor dělostřelectva. Od 15.
armády se začala do oblasti kolem Falaise přesouvat 116. tanková divize.
  Předtím, než Britové mohli zahájit nový útok, se počasí změnilo ku prospěchu 
nepřátelské obrany. Odpoledne 20. července silná bouře rozmáčela bojiště a z 
lepkavé půdy caenské planiny se stala bažina. Ani jedna, ani druhá strana se už 
neodhodlala k rozsáhlejším akcím, a i když na různých místech propukaly boje 
omezeného rozsahu, ope-race GOODWOOD skončila. V noci 21. července Montgomery 
vydal novou směrnici, ve které pravil: "Musíme upevnit naše současná vý-hodná 
postavení na východním křídle a být pňpraveni zahájit v tomto prostoru rychle 
nové operace... nepritel musí být přesvědčen, že uva-žujeme o velkém útoku k 
Falaise a Argentanu, a musíme ho pňmět, aby soustředil svoje hlavní síly 
východně od řeky Orne, aby naše akce na západním křídle mohly urychleně 
probíhat."

Z nejvyššího velitelství spojeneckých expedičních sil, a zejména z velitelství 
Leigh-Malloryho letectva, se snesla záplava kritiky na Montgomeryho adresu za 
"neúspěch" operace GOODWOOD. Letec-
tvo, které očekávalo průlom k Falaise a obsazení území jižně od Caen

425
�

vhodného k budování letišl, bylo mimořádně roztrpčeno. Eisenhowe-rův námořní 
pobočník kapitán Butcher napsal, že letci byli naprosto znechuceni nedostatečným
postupem Montgomeryho jednotek, a to tím víc, že v pozdních hodinách 18. 7. 
Montgomery osobně vydal zvláštní prohlášení, které začínalo slovy "Dnes časně 
ráno britské a kanadské jednotky britské 2. armády zaútočily a pronikly do 
oblasti východně od řeky Orne a jihovýchodně od Caen" a končilo "Těžké boje 
pokračují. Generál Montgomery je s výsledkem dosaženým v prvním dnu bitvy 
spokojen."
  Toto prohlášení bylo předčasné a pţnejmenším nepřesné, neboP v době, kdy bylo 
učiněno, postup spojeneckých vojsk byl v podstatě zastaven díky hloubce a sile 
německé obrany. Nemůže být vysvětlo-váno ani jako opatření určené ke zmatení 
nepřítele. Jediné vysvětlení lze nalézt v souvislosti s Montgomeryho striktně 
limitovaným ci em operace, tak jak jej defmoval v instrukci Dempseymu z 15. 
července, kdy především šlo o obsazení Bourguebuského hřebene. Večer 18. 7. se 
Montgomerymu mohlo zdát, že je tohoto cile dosaženo; to ještě nevěděl, že 11. 
tanková divize byla přinucena ustoupit k železniční trati Caen - Vimont. Nicméně
v každém případě představovalo užití slov "jednotky pronikly do oblasti" vážnou 
chybu, nebof ve spojení s mohutnými akcemi letectva došel britský tisk k závěru,
že jde o nový a významnější E1 Alamejn, a podle toho byly také formulovány 
novi-nové titulky. Když potom vešla ve známost skutečná linie, které se 2. 
armádě podařilo dosáhnout, zavládlo velké rozčarování.
  Za těchto okolností nepřekvapuje, že letectvo bylo podrážděno, ze-jména když 
zjistilo, že k obnovení široce založeného útoku došlo až v pozdních odpoledních 
hodinách 19. 7. a že výsledky byly minimální. Ten večer, jak zaznamenal Butcher 
ve svém deníku, "Tedder telefono-val a řekl, že Monty zastavil další postup 
tankových jednotek. Ike se velmi rozhněval... Tedder se zmínil o rozladění 
letectva nad pomalým postupem na zemi. Řekl, že britští náčelníci štábů by 
vzhledem k neús-pěchu ofenzívy vedené třemi tankovými divizemi podporovali 
jaké-koli doporučení Ika týkající se Montgomeryho."

  I když britští náčelníci štábů přímo nenavrhovali, aby byla prove-dena změna 
ve velení, na nejvyšším velitelství spojeneckých expedič-ních sil byla řada 
vysokých důstojmlců, kteří chtěli po Eisenhowerovi, aby osobně převzal řízení 
pozemních operací. Eisenhower tento návrh sice odmítl, byl však pomalým postupem
též znepokojen a naznačil svoje obavy i Churchillovi, který se připravoval k 
návštěvě spojenec-kého předmostí.
  20. července Eisenhower odletěl z Anglie do Normandie, kde měl poradu s 
Bradleym a Montgomerym. Byl hluboce zklamán, když zjis-til, že americká ofenzíva
(operace COBRA), jejíž zahájení bylo stano-veno na příští den, musí být odložena
kvůli nepříznivému počasí, a na druhé straně jej překvapila Montgomeryho 
spokojenost s výsledkem GOODWOODU. Montgomery dokázal přesvědčit i Churchilla

Stránka 214



HUBACEK Invaze
o správnosti svého plánu a o tom, že je na dosah velké vítězství. Ne-mohl však 
přesvědčit hlavní maršály letectva Teddera, Leigh-Mallo-ryho a řadu 
Eisenhowerových štábních důstojm'ků, kteří dál zůstávali k Montgomeryho postupu 
skeptičtí. Pravda je, že jejich pochybnosti byly v mnoha směrech odůvodněné.
  Do 20. července britská 2. armáda sice zabezpečila důležité komu-nikace 
procházející Caen a rozšířila původní malé nástupiště vý-chodně od řeky Orne na 
rozsáhlé předmostí o šířce 8 kilometrů a hloubce 20 kilometrů. Stejně tak je 
pravda, že po celou dobu poutala hlavní německé tankové sily, i když se je 
nepodařilo zničit v rozsahu, ve který Montgomery doufal. Na druhé straně však 
cena, kterou za to Britové zaplatili, byla priliš vysoká. Montgomery nakonec 
dobyl Caen až po provedení dvou velkých útoků za použití mohutných sil 
strate-gického letectva k taktickým účelům. Američané se proto netajili 
ná-zorem, že operace proti Caen byla v podstatě Montgomeryho poráž-kou. Byla to 
první a poslední velká bitva, kterou Britové vybojovali vlastními silami, a z 
jejích následků se již nikdy nevzpamatovali. Montgomery předpokládal, že bitva o
Caen bude stejným, a dokonce ještě významnějším úspěchem než Alamejn a zvýší 
zásluhy a slávu britských zbraní - a samozřejmě i jejich velitele. Nakonec byly 
britské jednotky poté, co s nasazením všech sil Caen obsadily, přinuceny další 
postup dočasně zastavit a prakticky celý tankový sbor byl obětován, když palba 
německých osmaosmdesátek ničila jednu útočící vlnu tanků za druhou. Němci 
sklonili hlavně protiletadlových děl a kryti

426 ţ 427
�

živými ploty zavalili britské tankové formace přívalem oceli. Montgo-meryho štáb
předpokládal, že narazí pouze na polní dělostřelectvo podporující pozemní 
vojska, situace se však vyvinula zcela jinak zejména když letecké bombardování 
nemělo přes všechnu svoji inten-zitu očekávaný účinek.
  Po dobytí Caen byly britské síly brzy vyčerpány. Cena zaplacená za ovládnutí 
caenského prostoru byla skutečně krutá, a aí už Montgo-mery prohlašoval cokoli, 
v této bitvě se nevyznamenal. Proto také Stalinův telegram Churchillovi: 
"Blahopřeji k Vašemu brilantnímu vítězství u Caen!" je spíš ironický šleh než 
cokoli jiného. Po Caen už Montgomery nikdy nebyl schopen shromáždit pod svým 
velením
dostatečné britské síly, aby mohl jen s nimi vést ofenzívní válku. Kdykoli 
nastupoval k útoku a chtěl mít převahu nad nepritelem, musel spoléhat na 
americké posily a materiál.

428

10.

PRŮL(ţM

15. července 1944, dva dny předtím, než byl těžce zraněn, sestavil Rommel svoje 
poslední hlášení pro Hitlerův hlavní stan. Vykreslil v něm chmurný, ale pravdivý
obraz situace na západní frontě, upozor-ňoval, že se nezadržitelně blíží vážná 
krize.
  "V dohledné době," psal Rommel, "se nepříteli podaří prolomit naši slabě 
chráněnou frontu, obzvláště na úseku 7. armády, a proniknout hluboko do 
Francie... Vojska kladou všude hrdinský odpor, nerovný boj se však blíží ke 
konci. Podle mého názoru je třeba z této situace vyvodit příslušné závěry."
  Vrchní velitel německých vojsk na západě polní maršál Giinther von Kluge, 
který nyní převzal osobně i velení Rommelovy skupiny armád B, se 21. července 
radil s velitelem tankové skupiny Západ generálem Eberbachem a s velitelem I. 
tankového sboru SS oberst-gruppenfiihrerem Dietrichem. Následujícího dne odeslal
Hitlerovi Rommelovo hlášení a priložil svoje vyjádření, které obsahovalo jak 
varování, tak přiznání porážky:
  "Moje včerejší rozhovory s veliteli caenského sektoru přinesly poli-

Stránka 215



HUBACEK Invaze
429
�

továníhodný důkaz toho, že tváří v tvář absolutní nadvládě nepřítele ve vzduchu 
nemáme žádnou možnost nalézt strategii - pokud ne-chceme ustoupit na bitevním 
poli - která by vyvážila její ničivý efekt. Celé tankové formace určené k 
protiútoku byly postiženy kobercovým bombardováním největší intenzity, takže 
mohly být vyproštěny z roz-bitého terénu pouze po značném úsilí. Následkem toho 
dorazily příliš pozdě. Psychologický efekt spousty pum dopadajících na bojové 
jed-notky, zejména na pěchotu, je faktorem, kterému musí být věnována vážná 
pozornost. Je nepodstatné, zda takový koberec zavalí zkušené nebo nezkušené 
oddíly, víceméně jsou zničeny. Jestliže k tomu dojde častěji, potom je odolnost 
jednotek vystavena nejtěžší zkoušce, vy-trácí se, až úplně zmizí.
  Pňjel jsem sem s pevným rozhodnutím provést Váš pň'kaz a udržet   se za každou
cenu. Když však zjišt'uji z vlastní zkušenosti, že touto   cenou je pomalá, ale 
jistá likvidace sil..., je obava o nejbližší budouc-  nost této fronty jen plně 
odůvodněna... Navzdory intenzívnímu úsilí se   pňbližuje okamžik, kdy se tato 
fronta, již ted' vystavená velkému   tlaku, zhroutí. A jakmile jednou nepřítel 
dosáhne otevřeného terénu,   bude řádné velení těžko uskutečnitelné vzhledem k 
nedostatečné po-  hyblivosti našich jednotek. Považuji za svou povinnost, můj 
Vůdce,   předložit tyto závěry Vaší pozornosti včas."
  Rommel i Kluge tedy zhodnotili situaci naprosto shodně, ale když jejich 
vyjádření došla na Hitlerovo velitelství, byl nacistický fiihrer ještě méně 
ochoten brát na zřetel fakta, než tomu bylo před třemi týdny   v Berchtesgadenu.
Rozkazy, které zaslal Klugemu hned poté, svědčily   o tom, že je nyní vysloveně 
nepřístupný argumentům a ve světle "ob-  ranného úspěchu" tankové skupiny Západ 
u Caen přesvědčil sám   sebe, že i 7. armáda se dokáže ubránit. Znovu opakoval, 
že je nutno   vytrvat, a vůbec se nezabýval naprostým neúspěchem plánů na zajiš-
 tění přísunu válečného materiálu a na předstižení nepřítele pň soustře-  
cfování sil.
  Hitlerovy "protiletadlové silnice" se nikdy neuskutečnily, protože   luftwaffe
neměla stíhačky ani protiletadlové dělostřelectvo, aby je do-  kázala ochránit. 
I když v prvních čtrnácti dnech po spojeneckém vylo-  dění bylo z Německa 
přesunuto na západ téměř 800 jednomotorových

430

st'haček, německá 3. letecká armáda nikdy nebyla schopna ohrozit spojeneckou 
nadvládu ve vzduchu, neboř její početní slabost ještě zvyšoval rozvrat 
komunikačm'ho systému. Když přesun začínal, veli-tel německého stI'hacího 
letectva Adolf Galland hlásil: "Většina z peč-livě pňpravených letišř byla 
rozbombardována a letouny jsou nuceny pňstávat na narychlo vyhledávaných 
přistávacích plochách. Komuni-kační síf se rozpadla a to způsobuje další zmatek.
Vzhledem k nedosta-tečným navigačním schopnostem většiny pilotů, zvyklých z 
Německa létat za spolehlivého řízení systémem kontroly stíhací ochrany, mnoho 
letounů pňstálo úplně jinde, než mělo. Náhradních letišf je pňliš málo, jsou 
nedostatečně maskována a nedostatečně zásobena. Většina po-zemního personálu 
pňjíždí vlaky se zpožděním mnoha dnů nebo i týdnů. Nejmenší známky aktivity 
stačí k tomu, aby prozradily polohu letiště, vzbudily pozornost spojeneckého 
leteckého průzkumu, a vždy následuje rychlá návštěva nízko létajících stíhaček. 
Dva týdny po za-čátku invaze bylo již mnoho leteckých skupin zničeno a mohou 
stěží zajistit vzlet dvou nebo tri letadel denně."
  Potřeba čelit kritickému nedostatku pohonných hmot zvýšenou ochranou závodů, 
které je vyráběly, před neustávajícími nálety spoje-neckého strategického 
bombardovacího letectva pňnutila luftwaffe omezit odeslání dalších stíhaček na 
západ a podržet v Německu osm leteckých stíhacích skupin, které se tam vrátily 
za ú†elem obnovení. V západní Evropě poté zůstalo 15 leteckých stíhacích skupin 
(skupina měla mít 68 letounů, v tomto období války jich jen pár mělo víc než 50,
průměr byl 35) a 21 jich bylo rozmístěno v Německu.
  Tato opatření udělala konec všem nadějím na vytvoření chráněných koridorů, 
kterými by bylo možno pňsunovat do Normandie vojska   a zásoby. Operace 
spojeneckého letectva proti francouzské železniční   síti, mostům a cestám 

 pokračovay v neztenčené míře a na stále větším   území. Poté, co zničilo všechny
železniční mosty přes Seinu pod Pa-  říží a přes Loiru pod Orléansem, obrátilo 
pozornost na dopravní spoje   mezi Paříží a Orléansem. Od poloviny června tam 
nikdy nezůstaly   v provozu víc než dvě jednokolejné trati a po většinu doby je 
bylo   možno užívat jen v noci. A i v té době je spojenecké bombardéry   
osvětlovaly světlicemi a napadaly. Mezi Seinou a Loirou hlídaly spo-431

Stránka 216



HUBACEK Invaze
�

jenecké stíhačky a stliací bombardéry každou silnici a železniční trař a za 
jasného počasí dokázaly ochromit veškerou dopravu. Krátké letní noci 
způsobovaly, že motorizovaně konvoje projíždějící za tmy pře-konaly zřídkakdy 
víc než 30 kilometrů, nebof je neustále zdržovaly rozbombardované mosty a jámy 
po pumách. V červenci se význam zničení železnic ještě zvýšil, neboř Němci 
museli zintenzívnit pře-pravu po silnicích, což rychle vyčerpávalo jejich chabé 
zásoby pohon-ných hmot.
  Spojenecké letectvo vůbec nedalo Němcům možnost měřit se
s Brity a s Američany, pokud šlo o hromadění sil a materiálních zdrojů. V 
prvních sedmi týdnech se Němcům podaňlo pňsunout asi dvacet divizí na podporu 
těch osmi, které byly v západní Normandii v den D, ale jen několik z nich 
dorazilo v dobrém stavu. Většina pňcházela po částech, vždy jen pluk nebo 
prapor, a tyto jednotky byly nasazovány do boje v takovém spěchu a zmatku, že 
zpravidla utrpěly těžké ztráty dřív, než se mohly zorganizovat. V oněch sedmi 
týdnech byly tři nepřátelské divize zničeny a šest dalších tak oslabeno, že z 
každé zůstaly jen dva nebo tň prapory.
  Německé zálohy pricházely pomalu, ale bojující jednotky se téměř vůbec 
nedoplňovaly. Mezi 6. červnem a 23. červencem 7. armáda a tanková skupina Západ 
hlásily 116 863 mrtvých, raněných nebo nezvěstných, ale pouze 10 078 mužů přišlo
z výcvikových táborů. Situace v materiálních prostředcích byla obdobná. Z 250 
tanků zniče-ných v prvních šesti týdnech bylo nahrazeno pouze 17. Přitom 
wehr-macht tanky měl, nikdy za celou válku nebyla německá produkce tanků vyšší 
než v květnu, v červnu a v červenci roku 1944, nedokázal je však na západní 
frontu včas přepravit.
  Německá vojska v Normandii se ocitala ve stále obtížnější situaci,   ale 18 
divizí dál zbytečně strážilo pobřeží mezi Le Havrem a Antver-  pami. Ani hrozící
nebezpečí katastrofy nedokázalo až do poloviny   července překonat obavy 
vrchního velitelství z dalšího spojeneckého   vylodění. I potom byly od 15. 
armády odveleny pouze tň divize, a to   ještě s váháním. Německé velení správně 
neodhadlo ani strategické   záměry spojenců, pokud se týkalo dalšího postupu z 
normandského   předmostí. Předpokládalo, že zatímco úkolem Američanů je pouze

432

rozšířit nástupiště na čáru Domfront - Avranches, spočívá role Britů v zajištění
průlomu ve směru na Falaise, a tím i vytvoření předpokladů k tažení na Paříž. 
Tento názor se odrážel v dispozicích, které obdržely jednotky, jejichž úkolem 
bylo bránit rozšíření spojeneckého před-mostí. Tak v předvečer velké americké 
ofenzívy byly Klugeho armády

- nechráněné ze vzduchu, nevýhodně rozmístěné, vyčerpané předcho-zími boji a 
zoufale potřebující posily - zralé pro porážku.   V pocitech řadového německého 
vojáka, který na normandském válčišti čelil obrovskému tlaku spojeneckých armád,
převažovalo pře-kvapení, až šok. Celé roky byl ujišřován goebbelsovskou 
propagan-dou, že Atlantický val je neprostupná hráz, a nyní viděl, jak snadno se
hroutí: byl přesvědčován, že americké továrny mohou vyrábět pouze ledničky a 
vysavače, a nyní stál tváří v tvář zdrcující převaze spojenec-kých letounů, 
tanků a děl; byly mu samotným Hitlerem slibovány tajné zbraně, které nepřítele 
zcela zničí, a nyní byl svědkem toho, jak je nepřítel každým dnem silnější a 
smělejší. Po několika týdnech bojů byl německý voják zmaten, ale ještě nepropadl
beznaději a rezignaci. Především neměl možnost vidět to, co už bylo delší dobu 
jasné vyso-kým velitelům, kteří měli výhodu zasvěceného přehledu o celkové 
si-tuaci. Navíc i léta propagandy udělala své.
  Nápor, kterému byl německý voják na západní frontě vystaven, ilustruje 
dokument ze 17. července 1944, vyhotovený generálem Heinrichem von Liittwitz, 
velitelem 2. tankové divize, jako prisně tajná informace pro velitele pěší 
divize, jež nastupovala na místo 2. tankové:
  "...Neuvěritelně silná nepřátelská dělostřelecká a minometná palba je něčím 
novým jak pro ostňlené veterány z východní fronty, tak pro nově prichozí 
prislušníky posilových jednotek. Zatímco veteráni jí přivyknou relativně rychle,
nezkušeným posilám to trvá řadu dnů. Průměrně dopadá do sektoru divize 4000 
dělostřeleckých granátů a 5000 min denně a tento počet se několikanásobně zvýší 
před zaháje-ním každého, i menši'ho nepřátelského útoku. Napň'klad když Britové 
zaútočili na sektor pouhých dvou rot, vypálili během dvou hodin 3500 granátů. 
Spojenci vedou válku bez ohledu na náklady. Kromě toho má nepritel naprostou 
nadvládu ve vzduchu. Bombarduje nás a ostřeluje

Stránka 217



HUBACEK Invaze

433
�

pň každém hnutí, cilem jsou i jednotlivá vozidla a vojáci. Letecký průzkum 
neustále sleduje naše pozice a řídí dělostřeleckou palbu. Ve srovnání s tím je 
luftwaffe nápadná pouze svou nepřítomností. Během posledních čtyř týdnů jsme 
viděli jen šest německých letounů... Náš voják pň pomyšlení na nesmírnou 
materiální převah ţnepřítele jde do boje ve skleslé náladě. Stále se ptá. Kde je
luftwaffe Pocit bezmoc-nosti proti nepřátelskému letectvu, operujícímu bez 
jakýchkoli ome-zení, má paralyzující účinek..: `
  Nacistický ministr propagandy Joseph Goebbels a jeho pomocníci si uvědomovali,
že neustálá hrozba porážky může mít velmi negativní vliv na víru německého 
vojáka v konečné vítězství. Proto zahájili mo-hutnou propagační kampaň s cilem 
zabránit podobným tendencím. Rozhodujícím "argumentem" byl slib nových a ještě 
ničivějších zbraní, díky kterým je německé vítězství jisté. Obsáhlá líčení 
zdrcují-cích účinků bezpilotních letounových střel dopadajících na Anglii 
ná-sledovala ujištění, že pňjdou ještě lepší zbraně. Němečtí vojáci v 
Nor-mandii, kteří mohli občas zahlédnout přelétající okridlené střely, za   
nimiž šlehaly plameny, většinou propagandistickým výmyslům věňli.   Bylo třeba 
dalších porážek a dalších tisíců mrtvých a velkého utrpení,   než si začali plně
uvědomovat skutečnou realitu a bezvýchodnost své   situace.

Aby bylo ještě utvrzeno přesvědčení nepřítele, že hlavní nebezpečí hrozí na 
britské frontě, Montgomery přikázal generálporučíku G. G. Simondsovi, veliteli 
kanadského II. sboru, zahájit 25. července útok na jih podél silnice Caen - 
Falaise. Velitel tankové skupiny Západ generál Eberbach předpokládal, že Britové
obnoví postup ve směru Falaise okamžitě, jakmile počasí dovolí spojeneckému 
letectvu vzlét-nout. Hodlal proto využít krátkého období relativnţo klidu k 
soustře-dění sil. Do večera 24. 7. přesunul 9. tankovou divizi SS z Evrécy přes 
řeku Orne do lesů západně od Bretteville sur Laize, odkud bude moci udeřit do 
boku nepřítele pronikajícţo na jih; 2. tankovou divizi, která právě byla v 
caumontském sektoru vystridána 326. pěší divizí, přemís-til jižně od Orne, aby 
byla poblíž 9. tankové divize SS;116. tankovou

434

divizi, která dorazila od 15. armády, rozmístil východně od St. Sylva-ninu.
  V půl čtvrté ráno 25. července kanadský II. sbor posilený britskou 7. tankovou
divizí s gardovou tankovou divizí vyrazil na jih po obou stranách falaiské 
silnice. Na východním křídle začala kanadská 3. pěší divize, podporovaná 
kanadskou 2. samostatnou tankovou brigá-dou, postupovat z Bourguebusu k Tilly la
Campagne. Okolí vesnice však bylo obsazeno 1. tankovou divizí SS a další německé
jednotky se nacházely v lesích za la Hogue. Vzplál zuňvý boj a ještě před 
rozedněním Němci přešli do protiútoku. Boje pokračovaly po celý den. Předsunutá 
kanadská pěší brigáda utrpěla těžké ztráty a skupina tanků, která ji 
podporovala, byla prakticky celá zničena. Postup 3. divize byl zastaven a za 
soumraku byla zatlačena zpět k Bourgue-busu.
  Západně od falaiské silnice dvě brigády kanadské 2. pěší divize brzy ráno 
obsadily Verriéres a odrazily všechny německé protiúdery. Jejich další postup 
byl však zmařen palbou značného počtu nepřátel-ských protitankových děl. Ostatní
jednotky divize se hned od počátku dostaly do vážných těžkostí, když zaútočily 
na nepřítelem obsazené vesnice východně od řeky Ome. Napřilclad prapor, který se
pokusil dobýt Fontenay le Marmion, ztratil 300 mužú a neuspěl.
  Během dne spojenecké letouny provedly přes 1700 vzletů v rámci podpory 
kanadského útoku. Jen typhoony vybavené raketami zasaho-valy po žádostech 
pozemních jednotek o pomoc padesátkrát.
  Tankové divize byly pňpraveny k průniku k Falaise, ale protože se pěchotě 
nepodaňlo prolomit nepřátelskou obranu, z jejich záměru se-šlo. Místo toho tanky
7. tankové divize a kanadské 2. tankové brigády pomáhaly odrazit nepřátelské 
protiútoky a sváděly tvrdé boje s l. a 9. tankovou divizí SS na celé frontě 
sboru. Přestože způsobily nepříteli značné ztráty, bylo zničeno i 56 britských a
kanadských tanků. Gar-dová tanková divize, která měla zasáhnout až podle vývoje 
situace, vůbec nebyla nasazena. Kanadané během dne ztratili v krvavých bo-jích 
přes 1500 mužů a večer generálporučilc Dempsey rozhodl útok zastavit, 
nepřátelská obrana byla priliš silná. Nicméně hrozba Falaise byla udržována i 
nadále, následkem čehož Eberbachovy tankové di-

Stránka 218



HUBACEK Invaze
435
�

vize zůstávaly strážit britskou frontu a nebyly přesunovány proti Ame-ričanům.

V tu dobu tvořila linii americké fronty čára Caumont-St. Lô-Hebéc-revon a Lessay
na západním pobřeží Cotentinského poloostrova. V prostoru západně od St. Lô 
poblíž Hebécrevonu měla být zahájena operace COBRA.
  Z Bradleyho plánu operace bylo patrné, jak hodně se poučil z dosa-vadních bojů
na normandském předmostí. Při ofenzívě na začátku července útočil na celé frontě
od St. Lô až k moři, a protože rozptýlení sil byloještě znásobováno charakterem 
terénu, nikde se mu nepodařilo dosáhnout výraznějšího úspěchu. Pro COBRU 
soustředil mocné sily na frontě široké pouhých pět a půl kilometru. Tam zamýšlel
po těžkém leteckém bombardování prolomit nepřátelskou obranu útokem pě-choty a 
potom vyrazit s tankovými a motorizovanými kolonami k západnímu pobřeží 
poloostrova mezi městy Coutances a Bréhal, a tím odříznout německý LXXXIV. sbor 
držící z jižní strany linii silnice St. Lô - Périers - Lessay.
  Eisenhower by byl osobně dával přednost postupu na celé šíři spoje-necké 
fronty, ale vzhledem k urputné německé obraně v sektoru Caen se to zatím nezdálo
možné. Bradley předložil svůj záměr ke schválení Montgomerymu, který stále ještě
zůstával velitelem všech spojenec-kých pozemních vojsk. "Monty" jako vždy nechal
americkému gene-rálovi zcela volnou ruku.
  Německá 7. armáda byla obzvlášf zranitelná útokem takového druhu, jaký 
plánoval Bradley, nebof její levé křídlo bylo pri'liš vysu-nuto dopředu. 
Následkem toho byly bok a týl LXXXIV. sboru nebez-pečně odkryty v případě úderu 
ze severu, ze směru silnice St. Lô - Coutances. Velitel 7. armády Hausser se 
chtěl za tuto silnici stáh-nout, Hitler však jakýkoli ústup zakázal a Kluge se 
takový krok ani neodvážil navrhnout. Protože jeho obrana neměla náležitou 
hloubku a zálohy nebyly dostatečně mobilní, Hausser se rozhodl obsadit svou 
hlavní pěchotní linii jen lehce a soustředit se na udržení silničních uzlů do 
hloubky pěti nebo šesti kilometrů za frontou. Boje z minulého

měsíce ukázaly, že tanky nejsou schopny se v bocageském terénu rychle pohybovat,
takže podaří-li se udržet důležité křižovatky, může být americký postup zpomalen
až na úroveň rychlosti postupu pě-choty.
  Německý generál uvažoval v zásadě správně, bocageská krajina plná 
neprostupných živých plotů skutečně působila útočícím jednot-kám nesmírné 
potíže. Stromy a keře rostoucí na asi metr vysokých náspech živých plotů 
ukrývaly odstřelovače, kulometná hnízda, posta-vení minometů a protitankových 
děl. Americké tanky se ocitaly v těžké situaci. Když tank najel na násep, jednak
odkryl svůj prakticky nechráněný spodek, který potom prorazila každá 
protipancéřová střela, jednak byly v tom okamžiku hlavně jeho zbraní obráceny k 
obloze, takže nemohl v rozhodující chvíli nepřítele nijak ohrozit ani se bránit,
osádka byla zcela bezmocná.
  Řešení přišlo zcela neočekávaně. Americký seržant Curtis G. Culin upevnil na 
předek tanku typu Sherman dvě silné radlice s ocelovými zuby. Takto vybavený 
tank mohl najet rychlostí 15-25 km v hodině na živý plot, zuby umístěné ve výšce
asi 60 cm se zakously do náspu, uvolnily zemi, přetrhaly kořeny a tank prorazil 
náspem bez podstat-nější ztráty rychlosti a při zachování plné palebné kapacity.
Poté co seržant předvedl vynález veliteli své roty, byl na něj upozorněn velitel
2. pěší divize. Ten hned ľnformoval velitele V. sboru Gerowa a nako-nec byl 
zpraven i velitel 1. armády Bradley. Bradley přijel a okamžitě rozpoznal 
užitečnost nápaditého zařţzení, které bylo nazváno "nosoro-žec", a nařídil, aby 
jím byl urychleně vybaven co největší počet ame-rických tanků. Polní dilny 
pracovaly ve dne v noci, kulo se a svářelo a jeden z vážných problémů vedení 
útočné války v bocageském terénu byl vyřešen. Vojáci, kteří zařízení 
instalovali, měli velké potěšení z toho, že za téměř nevyčerpatelný zdroj 
potřebných ocelových traverz jim posloužily překážky, které Němci instalovali na
pobřeží právě za účelem ničení tanků a zastavení jejich postupu.

Bradley původně zamýšlel zaútočit 20. července, ale nepříznivé po-časí ho 
přinutilo několik dnů čekat. Odklad poskytl Němcům možnost

436 ţ 437

Stránka 219



HUBACEK Invaze
�

upevnit obranu a pod ochranou mraků a deště pňvézt zásoby; nedora-zily však 
žádné čerstvé jednotky, které by posílily ohroženou obran-nou linii. 23. 
července se počasí začalo lepšit a předpověd slibující vyjasněnou oblohu 
povzbudila velitele spojeneckého letectva Leigh--Malloryho, aby Bradleymu 
pňslíbil rozsáhlé bombardování nepřá-telských postavení na ráno 24. 7. Nicméně 
počasí se v ranních hodi-nách 24. znovu zhoršilo, ale to už z anglických letišř 
část bombardérů vzlétla. Signál naňzující akci přerušitje nestihl včas, vedoucí 
bombar-déry již přelétaly francouzské pobřeží a svůj náklad pum svrhly. 
Vidi-telnost však byla špatná, někteří letci nedokázali správně rozeznat cile a 
jejich bomby dopadly v amerických liniich, v prostoru obsazeném 30. pěší divizí.
Tento začátek byl velmi nešřastný, jednak byla řada amerických pěšáků usmrcena 
nebo zraněna a jednak generál Hausser, který do té doby očekával útok po celé 
délce fronty, zjistil, že tomu tak nebude, a začal urychleně přesunovat svoji 
jedinou mobilní zálohu - bojovou skupinu 2. tankové divize SS - ze St. Sauveur 
Lendelin do ohroženého prostoru.
  Třebaže Němci věňli, a dokonce to i oznámili, že Bradleyho útok začal, maršál 
Kluge se stále domníval, že americký postup v bocages-kém terénu je mnohem méně 
nebezpečný než obnovená britská ofen-zíva na caenské planině. Proto také byl v 
noci z 24. na 25. 7. dokončen přesun 2. tankové divize z oblasti Caumontu do 
údolí řeky Ome v předtuše útoku - který také kanadský II. sbor za rozbřesku 25. 
7. skutečně zahájil.
  Ráno 25. července, zatímco na britské frontě tanková skupina Zá-pad zápolila s
Kanadany, obloha nad St. Lô se vyjasnila a Bradley se konečně dočkal. První vlna
900 st'hacích bombardérů americké 9. letecké armády se objevila v 9 hodin 40 
minut a 300 tun pum vysypala na předsunuté německé pozice podél silnice St. Lô -
Périers. Jak stí-hací bombardéry odlétaly, blížilo se 1500 liberatorů a 
létajících pev-ností amerického strategického letectva, které shodily přes 3400 
tun pum na obdélm'k šest a půl kilometru dlouhý a dva a půl kilometru široký, 
pokrývající celou frontu zahajovaného útoku a celou hloubku obrany německé 
pěchoty. Nálet těžkých bombardérů trval hodinu a po nich nastoupily střední 
bombardéry americké 9. letecké armády, které

další hodinu napadaly tň cilové oblasti jižně od prostoru bombardova-ného 
strategickým letectvem. Svrhly více než 130 tun vysokoexplo-zívních pum a přes 
4000 pum šrapnelových.
  Znovu některé z nich dopadly mimo cilový prostor, a přestože se čelní jednotky
stáhly před zahájením náletu o 1500 metrů zpět, dva prapory utrpěly tak vážné 
ztráty, že na jejich místo musely nastoupit záložní jednotky. Postižené prapory 
opět náležely k 30. pěší divizi. Asi 380 vojáků bylo zraněno a víc než sto 
zabito, mezi nimi i generál-poručţ Lesley J. McNair, který jako velitel 
pozemních vojsk ame-rické armády byl ve Spojených státech odpovědný za výcvik 
bojových jednotek a nyní navštívil frontu, aby se na místě přesvědčil o 
účinnosti svých výcvikových metod. V důsledku těchto tragických incidentů 
velitel 30. divize kategoricky odmítal až do konce války podporu těž-kých a 
středních bombardérů, kdykoli jeho vojáci nastupovali do útoku.
  Eisenhower, který se v době zahájení COBRY zdržoval na Bradley-ho velitelství,
se před návratem do Anglie vyjádňl, že to bylo napos-led, co užil těžkých 
bombardérů k podpoře pozemních vojsk; palebná příprava bude napňště záležitostí 
dělostřelectva, a ne bombardérů.   Bradley před zahájením operace osobně odletěl
do Anglie, aby tam s veliteli strategického letectva projednal svoje požadavky. 
Podobně jako Montgomery pň přípravě GOODWOODU, měl i Bradley obavy
z toho, že krátery způsobené explozemi těžkých pum ztíží postup obr-něných 
vozidel, proto žádal, aby ve směru, kterým budou útočící for-mace postupovat, 
byly užity padesátikilové šrapnelové pumy. Sou-časně se předpokládalo, že 
bombardéry pňletí od západu a budou sle-dovat jasnou orientační linii silnice 
Périers - St. Lô, probţající sou-běžně s americkou frontou. Ale jak 24., tak 25.
pňletěly ze severu v pravém úhlu k linii fronty a nad hlavami vlastních 
jednotek. "Kdy-bych věděl," prohlásil Bradley, "o záměru letectva riskovat kolmý
pňlet, nikdy bych takový plán neschválil."
  Pokud šlo o taktickou podporu útočících vojsk, měl Bradley víc štěstí. Byla mu
pňdělena 9. armáda taktického letectva, které velel generálmajor Elwood R. 
Quesada. Byl to mladý, velmi schopný dů-stojmlc, který spolu s Bradleym 
vypracoval účinný systém kontroly

438 439
�

Stránka 220



HUBACEK Invaze

letecké podpory, kdy důstojníci koordinující součinnost letectva a po-Zeţních 
sil jeli v tancích prvního sledu a rádiem přesně instruovali letouny podle 
požadavků velitelů pozemních jednotek.
  po skončení bombardování, v 1 I hodin, dala se do pohybu pěchota VII. sboru 
generálporučíka Collinse. Nešřastným bombardováním vy-nucená výměna jednotek 
sice způsobila v jejich sektorech jisté zdr-Žení, ostatní útok však probíhal 
podle plánu s 9. divizí na pravém kţ
  dle, se 4. divizí ve středu a s 30. divizí na levém kridle. Cílem byla silnice
Marigny - St. Gilles a po jejím dosažení se měly obě křídelní d
  ivize stočit do stran a držet otevřený průchod pro divize druhého sledu-1. 
pěší (pro tuto bitvu motorizovanou) a 2. a 3. tankovou divizi.   Oblast pokrytá 
leteckým bombardováním odpovídala téměř přesně P
  ,-ostoru bráněnému divizí Panzer Lehr generálporučíka Bayerleina ajedním 
plukem výsadkářů. V souladu s Hausserovým záměrem držet hlavní silnice a 
křižovatky Bayerlein rozmístil svoje tanky do hloubky P
  odél dvou silnic ve směru Marigny a St. Gilles. Kdekoli to bylo ,nožné, ukryl 
tanky v živých plotech, ale ani ty je nedokázaly ochránit. gayerlein později 
před americkým vyšetřovatelem vypovědčl: "Le-tadla se objevovala neustále, jako 
na běžícím pásu, a pumové koberce Se rozvinovaly ve velkých obdélnících. Moje 
protiletadlové dělostře-lectvo sotva stačilo zahájit palbu, když byly baterie 
zasaženy přímými Zásahy, které polovinu děl zničily a zbytek umlčely. Po hodině 
jsem S nikým neměl spojení, dokonce ani ne rádiem. V poledních hodinách nebylo 
vidět nic jiného než prach a kouř. Moje frontová linie vyhlížela ţalco měsíční 
krajina a nejméně 70 procent mých vojáků bylo vyřazeno ,mr'tví, ranění, v šoku 
nebo ohluchlí. Všechny moje předsunuté tanky byly zničeny a cesty prakticky 
neprůchodné."
  Když Američané v poledne postupovali přes silnici St. Lô - Périers,   ţ 
rozbombardovaném prostoru narazili jen na několik izolovaných   středisek 
odporu. Přestože bylo užito pum o podstatně nižší hmotnosti,   než obvykle těžké
bombardéry nesly, pole byla poseta jámami tak   hustě, že působily potíže i 
pěchotě a tanky jenom popojížděly. Do   setmění Američané postoupili jen asi o 
tři kilometry, ale nezdálo se, že   by se německá obrana vzpamatovala, pouze na 
západním křídle začaly   klást odpor 2. tanková divize SS a 17. divize 
pancéřových granátm'ků

440
�

SS. Za této situace Collins rozhodl, aby tanky prišt'ho rána pokračo-valy dál, 
aniž by čekaly, až pěchota obsadí Marigny a St. Gilles; ne-hodlal nepříteli 
poskytnout čas, aby se vzpamatoval.
  Krátce po rozednění 26. července střední bombardéry opět položily pumový 
koberec podél hlavních silnic vedoucích na jih a poté vyrazily tankové a 
motorizované kolony. Na pravém kridle průlomu musela americká 1. pěší divize, 
posilená bojovým velitelstvím od 3. tankové divize ("bojové velitelstvi `-Combat
Command, americký ekvivalent britské "brigádní skupiny"), tvrdě bojovat, aby 
obsadila Marigny, kde se Němci drželi až do příštího dne. Zákaz použít 
dostatečně účinné pumy totiž způsobil, že se spojeneckému letectvu nepodaňlo 
zničit těžkou německou výzbroj a opevnění ani zlikvidovat obránce ukryté v 
chráněných postaveních. Na levém křídle 2. tanková divize prorazila přímo do St.
Gilles a do setmění do Canisy; ten den pokročila o pět kilometrů.
  "Večer," vypověděl Bayerlein, "Kluge rozkázal, že linie podél sil-nice St. Lô 
- Périers musí být držena za každou cenu; v tu dobu všakjiž byla prolomena. 
Řekl, že se tankový prapor SS s 60 tanky přesunuje k řece Vire, aby Američany 
odřízl. Prapor nakonec dorazil s pěti tanky, ne se šedesáti. V tu noc jsem 
shromáždil zbytky své divize jihovýchodně od Canisy. Měl jsem všeho všudy čtmáct
tanků. Ne-mohl jsem dělat nic jiného než ustoupit."
  Cesta byla otevřena a Američané se chopili priležitosti. Během noci 2. tanková
divize postoupila o dalších šest a půl kilometru a obsadila vyvýšeninu v Le 
Mesnil Herman, čímž zabezpečila východní křídlo kolon, které se ráno 27. 
července začaly z prostoru Marigny - St. Gilles probíjet na jih a jihozápad.
  Panovalo přesvědčení, že rychlý postup bocageskou krajinou nebude možný. 
Američané si však vyvinuli vlastní taktiku a vykonali pečlivě přípravy. Počátkem
normandského tažení Bradley zjistil, že jeho vojáci nejsou dostatečně vycvičeni 
pro zvláštní podmínky bojů mezi živými ploty, a tak v měsíci mezi pádem 
Cherbourgu
a začátkem COBRY uskutečnila americká 1. armáda za svými

Stránka 221



HUBACEK Invaze
liniemi intenzívní program dodatečného výcviku s cílem zlepšit kooperaci mezi 
tanky a pěchotou a mezi tankovými kolonami

a stíhacími bombardéry. Úsilí věnované těmto přípravám se bohatě vyplatilo.
  Když pňšel okamžik využití pňležitosti vytvořené v prvních hodi-nách americké 
ofenzívy, mohly kolony tanků následované pěchotou v obrněných polopásových 
transportérech, motorizované dělostřelec-tvo a ženisté bez zdržení vyrážet do 
akce. Tanky už nebyly nuceny držet se cest jako v minulosti. "Nosorožci" jim 
dali volnost manévro-vání, která zmaňla Hausserův plán na zadržování postupu 
nepřátel-ských vozidel zátarasy a demolicemi. Kdekoli kolony narazily na miny, 
krátery nebo opevněná postavení, upravené shermany a buldo-zerové tanky 
prorazily objíždicu živými ploty a obrněná vozidla mohla pokračovat dál, zatímco
ženisté nebo pěchota se s překážkou vypořá-dali. Německé tanky a protitanková 
děla takovou volnost pohybu ne-měly. Musely sledovat cesty nebo zůstávat v 
jejich těsné blízkosti a tam se stávaly snadným cilem stíhacích bombardérů.
  Každé americké bojové velitelství mělo současně v pohybu dvě nebo tň kolony a 
nad každou z nich udržovala letka čtyř thunderboltů stálou hlídku v pravidelných
půlhodinových směnách. Kolony ozna-movaly svoji totožnost fluoreskujícími 
panely, které piloti mohli roz-poznat i z výšky několika tisíc metrů, a ve 
dvouminutových nebo ještě kratších intervalech byly vypalovány če ,vené kouřové 
rakety označu-jící hranici mezi jednotlivými spojeneckými formacemi a 
nepřítelem. Navíc důstojník kontroly letecké podpory, který jel v některém z 
čel-ních tanků, byl v neustálém styku s piloty prostřednictvím vysilačky. Tak se
st'hací bombardéry staly "vzdušným dělostřelectvem" ţzeným ze země. Někdy 
zpozorovaly nebezpečí včas a bud'zasáhly samy, nebo daly kolonám varování. 
Častěji však, vzhledem k uzavřenosti terénu, byla nepřátelská obrana odhalena, 
až když na ni pozemní jednotky narazily. Potom byly pňvolány thunderbolty, 
cílová oblast byla ozna-čena kouřovými granáty vypalovanými tanky a bombardéry 
zaútočily. Občas napadaly nepřátelské tanky nebo obranná postavení ani ne 100 
metrů před vlastními jednotkami. Tak těsné a přesné spolupráce mezi tankovými 
formacemi a letectvem nikdy předtím nebylo dosaženo.   Třetí den bojů, 27. 
červenec, byl rozhodující. Na levém křídle XIX. sbor postoupil na jih až téměř k
Tessy sur Vire, VII. sbor ve středu

442 ţ 443
�

překonal téměř polovinu vzdálenosti dělící jej od Villedieu a dál na-pravo mu 
zbývalo tři a půl kilometru k městu Coutances. Ale potom oba sbory narazily na 
urputný odpor nepřátelských jednotek snažících se udržet otevřenou únikovou 
cestu pro německé si y z pobřežního sektoru, které nyní hnal před sebou na 
pravém křídle americký VIII. sbor. Jeho 1. pěší a 3. tanková divize též tvrdě 
udeňly ve směru na Coutances s cílem izolovat německý LXXXIV. sbor, který se 
snažil ustoupit z oblasti Périers - Lessay. Jediné dvě skutečně mobilní ně-mecké
divize, 2. tanková SS a 17. divize pancéřových granátníků SS, na tuto hrozbu 
reagovaly tím, že se obrátily na západ ve snaze zadržet kolony postupující na 
Coutances.
  Ráno 28. 7. se oběma divizím SS podařilo zastavit VII. sbor tři kilometry od 
města, ale zatímco se Němci bránili proti úderu z vý-chodu, vystavili se 
nebezpečí útoku ze severu. Toho dne dvě tankové divize amerického VIII. sboru 
prorazily od Périers a Lessay a vrhly se na Coutances s takovou rozhodností, že 
jej obsadily během odpoledne. Zbytky půl tuctu německých pěších divizí byly 
rozprášeny.
  Do večera 28. července se americké kolony rojily na všech hlavních silnicích 
mezi Coutances a řekou Vire a na několika místech dosáhly silnice Bréhcil - 
Tessy, dvacet pět kilometrů jižně od linie, na které operace COBRA začala. 
Západně od řeky Vire neexistovala v noci   z 28. na 29. 7. žádná koordinovaná 
nepřátelská fronta, nebof   LXXXIV. sbor se rozpadal a Němci neměli nablízku 
zálohy, kterými   by mohli linii obnovit.
  Maršál Kluge reagoval během prvních dvou dnů operace COBRA na americkou 
ofenzívu pomalu a nerozhodně, nebol Kanad'ané na vý-chodním křídle předmostí 
zaměstnávali tankovou skupinu Západ na-tolik, že nemohla uvolnit žádné jednotky 
k posi7ení 7. armády, která bez záloh a bez plánů možného ústupu s děravou 
obranou jen chabě vzdorovala mohutnému americkému náporu. 7. armáda se ocitla v 
zoufalé situaci. Byla ochromována přerušením spojení, Američané jí rychlostí 
svých manévrů nedávali možnost zkonsolidovat obrannou linii, neměla vůbec 
ujasněno, může-li ustoupit, a když ano, tak nebylo jednoznačně stanoveno jak a 
kam. Rostl všeobecný zmatek, který byl ještě zhoršován protichůdnými rozkazy 

Stránka 222



HUBACEK Invaze
vydávanými jednak velitelem

7.armády Hausserem a jednak velitelem jí podřízeného LXXXIV. sboru generálem 
Dietrichem von Choltitzem, zatímco některé rozkazy maršála Klugeho se vůbec k 
jednotkám nedostaly.
  26. 7. Kluge nařídil 2. tankové divizi nacházející se východně od Orne 
pňpravit se k přesunu na západ, pokud by se vážná situace, ve které se nacházela
7. armáda, ještě zhoršila, a na příští den pozval Haussera k poradě. Během 27. a
28. 7. Kluge přikázal, aby 2. a 116. tanková divize byly převedeny z tankové 
skupiny Západ k 7. armádě a se zbytky divize Panzer Lehr a 352. pěší divize byly
podřízeny veli-telství XLVII. tankového sboru, které v tu dobu též bylo 
přesunováno na západ z caumontského sektoru v britském operačním pásmu. 28. 
července, rozezlen způsobem, jakým 7. armáda a LXXXIV. sbor vedly obranné boje, 
Kluge odvolal z funkcí náčelmlca štábu armády a velitele sboru. 30. 7. se 
odebral na velitelství 7. armády a osobně se ujal řízení operací. Když odtud 
telefonoval 31. 7. generálmajoru Blu-mentrittovi, svému náčelm'kovi štábu, řekl:
"Zdejší situace je doslova fraška... Včera jsem převzal sbor a armádu... vše je 
tu v obrovském zmatku. Situace je mimořádně kritická... pěchota se úplně rozpadá
a jednotky nejsou v stavu řádně bojovat. Skýtají žalostný obraz."   Ve 
skutečnosti 31. července Američané již ovládali celé západní pobřeží 
Cotentinského poloostrova a to, co zbývalo z německé fronty, bylo zatlačeno až k
řece Vire. Obraz o tom, co se dělo, podává přísně tajné hlášení, které o týden 
později zaslal velitel 7. armády Klugemu, jako vrchnímu veliteli německých vojsk
na západě.
  "Vzhledem k nepřátelskému tankovému průlomu levým křídlem 7. armády většina 
divizí, které nepřetržitě bojovaly od začátku invaze a neměly žádný odpočinek 
ani jim nebyly poskytnuty významnější posily, to jest 77., 91., 243., 275., 5. 
výsadková, 2. tanková SS,17. divize pancéřových granátníků SS a části 265., 352.
a 353. divize, se rozpadla na malé skupiny, které se izolovaně probíjely 
nepřátelskými   liniemi. Ař už jednaly na základě řádných rozkazů nebo jen podle
  nepotvrzených ústních pokynů, většina těchto skupin byla bez důstoj-  níků, 
bloudily krajinou směřujíce na východ nebo jihovýchod. Jejich   cilem byly 
Bagnoles a Le Mans.
  Zbloudilci jsou většinou ve velmi špatném stavu. Mají jen pár

444
�

zbraní - pušky, pistole a samopaly. Motorizované jednotky a jednotky s koňskými 
potahy stále ještě mají kulomety nebo těžké pěchotní zbraně, ty však většinou 
potřebují opravy. Stav jejich oděvu je hro-zivý. Mnoho mužů nemá nic na hlavě 
nebo jsou bez opasků, mají zničené boty nebo žádné. Když nemohou dostat 
potraviny z vojen-ských skladů, živí se tím, co seženou, bez ohledu na 
porušování vlast-nických práv, čímž vyvolávají nenávist mezi obyvatelstvem a 
přispí-vají ke zvýšení aktivity partyzánů. U místních obyvatel jsou nepopu-lární
zejména parašutisté. Morálka většiny těchto potulujících se vo-jáků je silně 
otřesena."
  Kluge nařídil, aby 2. a 116. tanková divize, poté co se po zastavení 
kanadského útoku přesunuly od řeky Orne na západ, udeřily na vý-chodní křídlo 
amerického průlomu současně s protiúderem, který pro-vedou 2. pěší divize a 17. 
divize pancéřových granátmlců SS. Během cesty byly však obě divize přesunující 
se z britské fronty opakovaně napadány spojeneckým letectvem a předtím, než 
mohly zasáhnout, pronikla do prostoru hájeného LXXXIV. sborem vojska americké 1.
armády a nezadržitelně se valila dál.
  Američané získali v prvních čtyřech dnech operace COBRA daleko víc, než 
Bradley očekával. Podle jeho původního plánu měl VII. sbor dosáhnout Coutances a
Brénhalu a poté měla následovat fáze konsoli-dace, ve které další třţ sbory 
americké 1. armády zintenzívní tlak na nepřítele v rámci celkové snahy přinutit 
jej k ústupu. Tento soustře-děný nápor se měl změnit v operaci probíhající po 
celé délce fronty. 28. července se však už vůbec nemluvilo o konsolidaci. "Druhá
fáze, o které plán předpokládal, že bude využita k upevnění pozic a k vyčiš-  
tění obsazeného území od nepřítele, se místo toho stala fází mocného   útoku," 
napsal Bradley v oficiální zprávě o průběhu operace.   Již 27. července Bradley 
vyzval generálporučíka George S. Pattona,   aby neoflciálně převzal VIII. sbor a
řídil jeho operace do doby - mělo   jít jen o několik dnů - než zahájí činnost 
3. americká armáda, jejímž   velitelem byl Patton ustanoven. Rozkazy z 28. 
července Bradley nari-  dil VII. a VIII. sboru pokračovat v postupu na jih. Oba 

Stránka 223



HUBACEK Invaze
sbory vyrazily   okamžitě. Zatímco VII. sbor rozšiřoval průlom na jihovýchod k 
Mor-  tainu, VIII. sbor se vrhl přímo najih do mezery mezi západním pobře-
446
�

žím Cotentinu a levým křídlem německé obrany. Jeho 4. tanková di-vize, která v 
šestatňceti hodinách postoupila o 40 kilometrů, vstoupila za soumraku 30. 
července do Avranches na západním pobřeží poloos-trova, pronikla městem a 
dosáhla řeky Sélune, několik kilometrů jižně od Aţranches. Ještě tu noc divize 
obsadila poškozený, ale pořád ještě použitelný most přes Sélune v Pontaubaultu a
řeku překročila. Jakmile se Američané ocitli na jižním břehu řeky, byli v 
Bretani.

  Dţanáct hodin po pádu Avranches Kluge ve svém hlášení odesila-ném z 
velitelství 7. armády varoval Jodla: "Následkem průlomu ne-přátelských tankových
čel byla celá naše západní fronta roztržena... Levţ ţídlo se zhroutilo."
  29. a 30. července německá 2. a 116. tanková divize a část 366. pěší diviZe 
útočily na americká postavení mezi Tessy a Villedieu ve snaze probojovat se k 
pobřeží u Granville. Zpomalily sice postup americ-kého VII. sboru, nezískaly 
však žádné území a boje je natolik zaměs-tnaly, že nemohly být užity k 
protiúderu na nejdůležitějším úseku u Avranches. 7. armáda, přestože maršál 
Kluge řídil v této době její operace osobně, se ocitla v situaci, kdy nejenže 
nedokázala obnovit   své levé křídlo, ale nebezpečí zhroucení začalo hrozit i 
jejímu pra-  vému ţídlu. Německý maršál si je jasně uvědomoval, nebylo však   v 
Jeho silách pohromu odvrátit.

27.července se generál Montgomery sešel s veliteli armád a po zhod-noţení 
situace vydal nové instrukce. Řekl, že hlavní úder nepříteli nyhí zasazuje 
americká 1. armáda a všechno ostatní musí být podri-zeno podpoře jejího dalšího 
úsilí. Britské útoky na frontě kolem řeky ţme přinutily Němce soustředit tam 
takové sily, že další rozsáhlé boţové úsilí spojenců v tomto prostoru by s 
velkou pravděpodobností skončilo neúspěchem. V současné době je všech šest 
německých tan-kových divizí operujících na britské frontě rozmístěno východně od
města Noyes. Proto je nutno využít situace a zasadit tvrdý úder v prostoru 
západně od Noyes, kde nepritel vůbec nemá tankové for-mace. Britská 2. armáda se
přeskupí a zahájí nový útok nejméně šesti divizemi z oblasti Caumontu - čím 
dříve, tím lépe.

448

  Příští den ráno, když Montgomery obdržel další informace o mohut-ném nástupu 
Američanů, pňkázal generálporučíku Dempseymu zaú-točit 30. 7. Tentýž den dostal 
Montgomery od Eisenhowera dopis, ve kterém nejvyšší velitel schvaloval jeho 
záměry a doporučoval, aby zahájení operací britské 2. armády z caumontského 
nástupiště bylo urychleno. "Mám velmi silný pocit," psal Eisenhower, "že útok 2.
armády třemi divizemi na jejím pravém kridle dnes je cennější než útok šesti 
divizemi na pět dnů... ted jako nikdy předtím máme před sebou velkou 
pňležitost... neztrácejme ani hodinu."
  V tu dobu také došlo k významné změně v organizaci a velení všem spojeneckým 
vojskům operujícím na normandském území. 23. čer-vence zahájila činnost kanadská
1. armáda generálporučíka H. D. G. Crerara a 1. srpna americká 3. armáda 
generálporučíka Pattona. Ame-ričané ted'měli v Normandii dvě operační armády (1.
a 3.) a stejně tak i Britové (britská 2. a kanadská 1.), což umožnilo vytvoření 
dvou skupin armád: 12. americké a 21. britské. Velitelem britské 21. sku-piny 
armád se stal Montgomery a velení americké 12. skupiny armád převzal Bradley, 
kterého v čele 1. armády nahradil jeho dosavadní zástupce generálporučík 
Courtney G. Hodges. Bradley a Montgomery si byli nyní rovni jako velitelé skupin
armád, ale Montgomery proza-tím zůstával velitelem všech pozemních spojeneckých 
vojsk; měl ko-ordinovat operace obou skupin armád do doby, než Eisenhower 
pře-místí své velitelství z Anglie do Francie a sám se ujme přímého velení 
pozemních vojsk.
  Poté co Montgomery nařídil Dempseymu zaútočit, hlavní sily brit-ské 2. armády 
se začaly přesunovat do střední části normandské fronty. Přestože přesun nebyl 
jednoduchý, zejména když nepřítel ne-měl být předčasně varován, vše se podařilo 
stihnout tak, že 30. 7. mohly britské a kanadské divize vyrazit. Když operace 
začala, na vý-chodním křídle britské fronty se nacházel britský I. sbor prozatím
pňdělený kanadské 1. armádě a kanadský II. sbor zatím operující s britskou 2. 

Stránka 224



HUBACEK Invaze
armádou; oba sbory měly dohromady jednu vzdušnou výsadkovou a tň pěší divize, 
dvě brigády commandos, jednu tankovou divizi, tň samostatné tankové brigády a tň
armádní skupiny dělostře-lectva. Proti nim stály tň německé tankové divize a 
prapor těžkých

449
�

tanků (s čtvrtou tankovou divizí a dalším praporem těžkých tanků v záloze), tri 
pěší brigády a dvě brigády těžkých minometů.

  Na západ od řeky Orne držely britskou frontu XII., XXX. a VIII. sbor 2. 
armády, sestávající z pěti pěších a tří tankových divizí, čtyř samostatných 
tankových brigád a tří armádních skupin dělostřelectva. Na nepřátelské straně 
stály čtyři pěší a jedna tanková divize, jedna tanková brigáda, jeden prapor 
těžkých tanků, jeden protitankový pra-por a brigáda těžkých minometů. Dvě 
čerstvé pěší a jedna tanková divize přijížděly německou obranu na tomto úseku 
posi it.
  I když měl být vyvíjen tlak po celé šířce britské fronty, hlavním úkolem XXX. 
a VIII. sboru bylo zabránit nepriteli v pokusu o využití strategicky důležitého 
hřebenu Mont Pin‡on a města Vire jako ústřed-ních bodů obrany, které by mu 
umožnily provést souvislý a organizo-vaný ústup při zkracování jeho linie 
hroutící se pod náporem Ameri-čanů. Novou ofenzívou (s krycím názvem BLUECOAT) 
Montgomery tedy zamýšlel nejen krýt část křídla americké 1. armády a pripravit 
Němce o výhodná obranná postavení, ale také proniknout za linii nové fronty, 
kterou se německá 7. armáda snažila zformovat podél řeky Vire.
  Třebaže se mezi Villers Bocage a Caumontem 30. 7. nenacházely žádné 
nepřátelské tankové divize, úkol Dempseyho jednotek nebyl jednoduchý. Navzdory 
likvidaci levého křídla německé fronty ame-rickým průlomem nic nenaznačovalo, že
by nepritel rezignoval vý-chodně od Vire. Navíc oblast jižně od Caumontu 
představovala nej-rozeklanější bocageskou krajinu v Normandii a ke všemu tam 
Němci měli sedm týdnů na to, aby položili rozsáhlá minová pole a zakopali se ve 
svazích a hřebenech severně a západně od Mont Pin‡on.
  Počasí znovu přálo nepříteli. Ráno 30. 7., když začalo letecké bom-bardování, 
táhly nízké mraky, zakrývaly cile a asi 200 letounů se mu-selo s nákladem pum 
vrátit na základny. Ale zbytek, více než 1000 těžkých a středních bombardérů, 
nálet provedl a navzdory povětrnos-  tním podmínkám se jim podarilo zasáhnout 
cíle s pozoruhodnou přes-  ností. Nicméně po zahájení útoku byla 43. pěší divize
postupující na   levém křídle téměř okamžitě zastavena rozsáhlým minovým polem  
a strmými břehy potoka, které tanky nemohly zdolat. Na druhém

450

křídle měla 11. tanková divize během odpoledne též potíže s minami, ale 15. 
skotská pěší divize a 6. samostatná gardová tanková brigáda, postupující 
středem, prolomily přední pásmo nepřátelské obrany a po dalších náletech, k nimž
došlo odpoledne, tankový prapor dosáhl svahů strategicky významného pahorku 309 
v západní polovině hře-benu Mont Pin‡on. Pěchota za tvrdých bojů probíhajících 
od ranních hodin postoupila o osm kilometrů a večer obsadila vrchol pahorku.   
Příští den, zatímco Skotové upevňovali svá postavení na hřebenu a 43. divize se 
ještě nezbavila obtíží působených minami a těžkým terénem, vytvořila se 
priležitost na pravém křídle a 11. tanková divize jí dokonale využila. Během 
noci z 30. na 31. 7. dosáhl prapor pěchoty postupující po nestrážené lesní cestě
okraje vesnice St. Martin des Besaces. Brzy po rozednění čtyři obrněná auta 
praporu vesnici objela a pronikla k řece Souleuvre, osm kilometrů jižně od St. 
Martinu. Když západně od le Bény Bocage jejich osádky nalezly neporušený most, 
velitel zavolal rádiem tanky a pěchotu. Šesti průzkumným tankům se podaţlo dojet
předtím, než Němci mezeru uzavřeli. Tyto izolované nepočetné britské sily potom 
most udržely i při opakovaných nepřátel-ských protiúderech až do příchodu posil.
  V odpoledních hodinách 31. 7. hlásilo letectvo, že německá mecha-nizovaná 
kolona překročila řeku Orne a sméřuje k le Bény Bocage. Začal závod s časem a 
britský tankový pluk s pěšáky na tancích se hnal k mostu přes Souleuvre. 
Přijížděl ze severu, zatímco nepřítel se blížil od východu. Naštěstí se Britům 
podaňlo německou údernou skupinu - součást 21. tankové divize - v lesích za 
řekou Souleuvre překvapit, právě když se připravovala k zahájení útoku. Po 
zuţvém boji byli Němci obráceni na útěk a most uhájen. Získání mostu umožnilo 
I1. tankové divizi překročit v noci řeku a dosáhnout pahorků západně od le Bény 
Bocage a tak vytvořit nástupiště pro další pronikání na jih k Vire. Divize se 

Stránka 225



HUBACEK Invaze
setkávalajen s malým odporem a i průzkum prověřu-jící situaci dál na jih hlásil,
že narazil jen na slabou nepřátelskou ob-ranu.
  Tento druhý průlom v prostoru, kde nebyl vůbec očekáván, nepří-tele zaskočil, 
Britové tím vrazili hluboký klín mezi jeho 7. armádu a tankovou skupinu Západ a 
jejich další postup k městu Vire hrozil

451
�

  OPERACEBLUECOAT29 7.-6.8.1944 ţ ,ţ ţaeo
  ţ.ţ. Spoleneckáfrontaopulnoci29.7 i BRIT. XXX
  Spojenecká fronta o púlnoci 31. 7. ţţ ţ/. j
  Spolenecká fronta o piilnoci 6 8 ţ ţi 276.-ţ
  ' ţ 5, ţr6‹is ţţ '
  ţ—t. Ger aiä
  !ţ`ţ 'v BRIT. VI I ţ
  i ţa, ţ IIţţ r'
  I aţ.
ţSt ţ % e
  r2 k ţ " aumonţ ţ ţ Brlqu‡ssard
  m ţţţ ţ , :ţ-ţ ţ' \ `
  3.Para ^.ţ"ţţl" j
  f 326'. i -ţ- ţ` ţ BRIT XII
  ţ UIIIerV
  Cussy ţ ţ Cahagntţ , .
  ţBocage
  I
  Hervieuxţ ţţţţ ţ .
  Baţfpierrţe ,, ţkţ,t ţ ţ NÉM.LXXIV
  ţ^ţrţ ţ;ţ ţ ţ Breuil

  cy:, ţ,c ţ i ţ i crloţţ Cţ Aunay
  ţsur Odon
  S Marfln' ţGalef
  BRIT. XXx

  des ţesaceţ 326.

  t ţ.ţ% ţ
  ţ 21. 326. ;I
  a3
  ţle Mesnil, Mt. Pin‡o NţM.
  ţ d : ţla Ferrţére Auzoul ţ LXXIV.
  ~Duvalţ 365
  3. ţţ ,:ţ ţ ţ - e Plessiţ oţ'
para ţţ ţ ,ţ c Soúieuvre aţţ I Grimoult ..
  le Beny -ţ
  ţ'e ţBocage
  ţSt. Jean le Blanc
  ţ21.
  ţ '
  t;;.t:7 ','ill ţ.. .
  `ţ ţ ţEtouvY ţţ IEslry ţ
  ţ II. ss ;
  3. 11
  y ţ Montisanger ţ 9. SS

  Nyeceţ Q ţ
  , P ţQ -ţ/'
  -ţ` ,o ss
  _ ţ ţ Chénedolle

  ,
  Vlre 3. para ţ lO. SS o ţ VassyţJ .
  tl. PARA ţBţ ţ TANKDVÁ 5
  0 1.6 3.2 4,B km
  SEDMÁ AHMÁDA ţ _ ţ_
  _ _ _ __ ----

Stránka 226



HUBACEK Invaze
  - Hranice skupin spoy. armád .-v-' Hranice sbor0 q3,ţ 326., Ozna†eni "..   
Ozna†eni ţr.-tank.div. divizi
  -o- Hranicearmád II.SS sboru ţ : .

uspíšit zhroucení pravého křídla 7. armády právě v době, kdy se její velitel 
obergruppenfiihrer Hausser zoufale snažil znovu zformovat levé křídlo rozvrácené
americkým průlomem.
  I když Američané prorazili do Avranches, 7. německá armáda byla

stále ještě schopna ohrožovat Bradleyho koridor na čáře Tessy - Percy

- Villedieu a centrem nepřátelské obrany bylo město Vire, nejdůleZi' tější 
dopravní uzel západně od řeky Orne. Německé divize hájící tuto linii se 
nacházely 20 až 24 kilometry západně a severozápadně od Vire a 1. srpna 
odpoledne, se tanky 11. tankové divize poté, co obsadily le Bény Bocage, 
přiblížily na necelých pět kilometrů k jeho předměstírn. Toho dne odeslal 
velitel 7. armády Hausser vše, co mohl sehnat, k Avranches a jediná záloha 
nacházející se poblíž, 21. tanková diviZe, se v tu dobu také už střetla s 
nepřítelem, takže ji nebylo možno pouŽít. 9. tanková divize SS se sice začala 
přesunovat z oblasti Caen, nemohla však zasáhnout dřív než odpoledne 2. srpna. 
Do té doby bylo Vire prakticky nechráněno a mezi dvěma německými armádarni zela 
deset kilometrů široká mezera.
  Dempsey sice mohl na Vire zaútočit ale odle dohodnutých hranlc   , P
  mezi britskými a americkými vojsky bylo toto město jedním z Br í

  leyho cílů, proto britský velitel přikázal VIII. sboru zaměřţt hláţěl

  nápor na jihovýchod k Flers a obejít Mont Pin‡on, proti kterému   pokračovat v
útoku XXX. sbor. V tu dobu se tato rozhodnutí jeţila

  y ry vyhnat Něrnce
  jako správná, neboř hlavním úkolem Britů b lo chle gţiţ
z Mont Pin‡on. Výsledkem však bylo, že Němci získali čas k zor zování obrany 
Vire a vyprostili celkem bez újmy divize na linii Tessy

- Percy - Villedieu, kterým hrozilo obklíčení. lers
  2. s na se britský VIII. sbor při dalším postupu ve.směru F   eky
setkal s německými tankovými zálohami přesunujícími se odl ţlre Orne na západ. I
když britská 11. tanková divize pronikla k siln

  y, g j j
- Vass ardová tanková divize na e í levé straně se dostala do tez   y g p val
  i
kých bojů jihovýchodně od le Bén Boca e. Němci nedis «éoţa-
  velkými silami, vytvářeli však falešný dojem početnosti tím, rţtou   lými 
údernými skupinami - každá se dvěma nebo třemi tanky,   -p r
  oZ-
  pěchoty a družstvem šestihlavňov ch minometů ronikali mezie ň   tažené britské
kolony a plenili jejich křídla. Tímto způsobem se n P

  ţt53
�

teli podařilo gar'dovou divizi zastavit v Estry a 11. divizi u silnice Vire

- Vassy.
  Německé úderné skupiny však byly velmi zranitelné, neboíneměly možnost 
zajistit si plynulý přísun zásob, a pokračující britské útoky by Němce pňnutily 
stáhnout se, zejména když 9. tanková divize SS, která v tomto prostoru kladla 
hlavní odpor, utrpěla značné ztráty již pň překračování řeky Orne. Odpoledne 2. 
srpna britské stíhací bombar-déry a raketami vybavené typhoony napadly její 
hlavní sily přesunu-jící se po silnici mezi Thury Harcourt a Condé, způsobily jí
povážlivé škody a uvrhly ji do značného zmatku. Německé velení zoufale hle-dalo 
řešení; Sepp Dietrich sděloval skupině armád B, že aí se na caen-ském úseku děje
cokoli, sektor caumontské fronty, hájený LXXIV. sborem 7. německé armády, je v 
tomto okamžiku rozhodující. Ráno 3. srpna však nebyli Němci na frontě britského 
VIII. sboru schopni odo-lat dalšímu rozhodnému útoku. V této situaci velitel 
sboru rozhodl, že své tanky zastaví, dokud nedorazí pěší divize a neochrání jeho

Stránka 227



HUBACEK Invaze
vý-chodní křídlo, které bylo protaženo a vystaveno nebezpečí, neboř XXX. sbor 
zůstával zatím ještě někde vzadu.
  4. srpna, po opakovaném Dempseyho varování, byl zbaven velení XXX. sboru 
generálporučík Bucknall, na jeho místo nastoupil gene-rálporučl'k B. G. Horrock,
a když 7. tanková divize nedokázala obsadit Aunay na východním břehu řeky Odon, 
byl odvolán i její velitel gene-rálmajor Erskine a nahrazen brigádním generálem 
G. L. Verneyem, který dosud velel 6. gardové tankové brigádě. Dál byl vyměněn i 
veli-tel 22. tankové brigády 7. divize brigádní generál Hinde, velitel 
diviz-m'ho dělostřelectva a operační důstojm'k. Tyto změny se však setkaly u 
jednotek divize s velkým nesouhlasem a po pravdě řečeno nepň-nesly žádné 
podstatné zlepšení situace. Divize pň'liš dlouho bojovala v poušti (kde si její 
příslušníci vysloužili přezdívku "pouštní krysy"), navykla si na určitý způsob 
válčení a nemohla se dostatečně rychle pňzpůsobit podmínkám bocageského terénu. 
Svou bývalou slávu znovu nabyla až později v otevřených rovinách severnilio 
Německa.   Vzhledem k neuspokojivé situaci na frontě XXX. sboru Dempsey 
souhlasil s tím, že by VIII. sbor měl učinit přestávku, než zahájí další 
operace. Tak byla pňležitost k postupu na Flers promarněna. Nicméně

454

svůj hlavní úkol operace BLUECOAT v té době již splnila. Rychlým postupem k 
silnici Vire - Vassy VIII. sbor nepřiteli znemožnil pňsu-nout tankové posily 
určené pro 7. armádu. Do 4. srpna museli Němci nasadit tň tankové divize a tri 
prapory těžkých tanků, aby zadrželi britský průlom. Mezitím, ohrožována britskou
2. armádou z týlu a útoky americké 1. armády zepředu, byla německá 7. armáda 
přinu-cena opustit čáru Tessy - Percy - Villedieu a byla zatlačena zpět k Vire a
Mortainu. Každým dnem se americký koridor rozšiřoval.

K 1. srpnu 1944 se změnila nejen organizační a velitelská struktura spojeneckých
vojsk, ale došlo i k zásadní změně strategie. Před zahá-jením invaze spojenečtí 
plánovači předpokládali, že po dosažení Av-ranches zaměří Američané svoje hlavní
úsilí na západ, do Bretaně. Bretaňské přístavy St. Malo, Brest, Lorient, St. 
Nazaire a Nantes byly považovány za nenahraditelné pro zásobování a posilování 
vojsk, která měla operovat v severozápadní Francii mezi řekami Seina a Lo-ira. 

�Nyní, na začátku srpna, průlo  na západním klídle spojenecké fronty umožnil 
uvažovat o okamžitém postupu k Seině, k Rouenu a k Le Havru. Jestliže si 
spojenci udrží iniciativu, mohou širokým ob-chvatem levého (západm'ho) křídla 
německých vojsk proniknout na východ a brzy se zmocnit hlavních přístavů, 
ležících mnohem blíž jejich konečného cile - samotného Německa. Tato úvaha spolu
se skutečností, že se v Bretani nenacházely větší německé sily, neboí vojska tam
původně dislokovaná byla odeslána k posilení divizí boju-jících v Normandii, 
vedla k významnému strategickému rozhodnutí: místo toho, aby byla do Bretaně 
vyslána celá Pattonova 3. armáda, zamíří tam pouze VIII. sbor, který v tu dobu 
operoval pod kontrolou 3. armády, a Pattonovy sily okamžitě vyrazí podél pravého
křídla ame-rické 1. armády k Seině.
  O tom, v jak krátké době změnilo spojenecké vrchní velení své strategické 
plány, svědčí i obsah pokynů vydávaných generálporučí-kem Bradleym. "Instrukční 
dopis číslo 1" z 29. července naňzoval 1. armádě postupovat v její operační zóně
na jih a obsadit oblast Mortain - Vire. 3. armáda ve své operační zóně měla též 
zaměřit svůj hlavní

455
�

nápor na jih, obsadit oblast Rennes - Fougéres a poté obrátit na západ do 
Bretaně s cilem zabezpečit přístavy St. Malo, Quiberon a Brest a vyčistit od 
nepřítele zbytek Bretaňského poloostrova. Do této chvle tedy Bradley hodlal užít
celé 3. armády k obsazení Bretaně a jejích přístavů. Už 3. srpna však vydává 
"Instrukční dopis číslo 2", ve kte-rém 1. armádě nařizuje postupovat z oblasti 
Mortain - Vire dál na jih, zabezpečit prostor Mayenne - Domfront a pripravit se 
k dalším opera-cím ve směru na východ. Pokud šlo o 3. armádu, měla obsadit 
Bretaň-ský poloostrov a jeho přístavy "s minimálními silami", zatímco hlavní 
slZy vy†istí prostor až po řeku Loiru a připraví se k úderu silnými tankovými 
formacemi na východ a jihovýchod - to jest do otevřeného a Němci nedostatečně 
zabezpečeného prostoru rozkládajícilio se jižně od bocageské krajiny, která 
spojeneckým vojskům působila po řadu týdnů nespočet problémů.

Stránka 228



HUBACEK Invaze
  Velitel 3. armády generálporuči'k Patton byl velmi agresívní a roz-hodný 
důstojník připravený chopit se každé přiležitosti, a navíc věděl, že v Bretani 
nenarazí na silný odpor. Z této oblasti již byly mobilní německé s 1y odveleny a
jednotky, které tam zůstávaly - zbvtky čtyř divizí - byly převážně rozmístěny na
linii pobřežní obrany. Zbytek poloostrova, kromě hlavních silničních křižovatek,
byl téměř zcela pod kontrolou Francouzských vnitřních sil. Přítomnost 
partyzánských jednotek umožňovala Pattonovým tankovým kolonám postupovat
k vytčeným cilům plnou rychlostí, aniž se musely zdržovat likvidací menších 
hnízd nepřátelského odporu, nebo dokonce starostí o zajatce.   Jedinou vážnou 
protiakci podniklo německé letectvo proti nejzrani-telnější.mu bodu trasy 
postupu 3. armády, proti mostům v Avranches a Pontaubaultu, přes které šly 
všechny posily a zásoby do Bretaně. Luftwaffe se zejména soustředila na 
avrancheský most; mezi 3. a 7. srpnem byl opakovaně napadán ve dne i v noci, 
utrpěl však pouze jeden zásah, který nebyl naštěstí vážný. Ve dvou dnech Němci 
zaúto-čili na avrancheský most 290 letouny; v jeho blízkosti však Američané 
rozmístili spoustu protiletadlových děl a 33 nepřátelských letadel se-  
střelili. Proti mostu přes řeku Sélune v Pontaubaultu Němci dokonce   užili 
rádiem řízené kluzákové bomby, které byly vyvinuty pro účely   války na mori.

456

  Patton se nehodlal zdržovat ani vypracováváním složitých plánů přepravy a 
postupu vojsk. Jediná silnice vedoucí z Avranches do Pont-aubaultu byla stále 
přeplněna. Důstojníci řídící přesun vysílali z Av-ranches jednu jednotku za 
druhou. V Pontaubaultu, kde se silnice rozdělovaly, byla každé divizi přidělena 
jedna; tak jak jednotky při-cházely ze severu, byly směrovány na "své" silnice. 
Zatímco protile-tadlová děla a stiţhačky odrážely nepřátelské nálety, koridor 
byl čtyria-dvacet hodin denně zaplněn projíždějícími kolonami vozidel a 
pocho-dujícími oddi'ly. V rozporu s polními pravidly a učebnicovými pouč-kami 
dokázal Patton přesunout sedm divizí v 72 hodinách!

Pod energickým Pattonovým velením byla celá 3. armáda od oka-mžiku, kdy zahájila
činnost, v horečném pohybu. Z avrancheského nástupiště zamířil XV. sbor 
generálmajora Wadeho H. Haislipa na jihovýchod k řece Mayenne, překročil ji a 
pokračoval k Le Mans. Po neuvěřitelně rychlém postupu, kdy v pouhých čtyřech 
dnech překonal 120 kilometrů, sbor město 8. srpna obsadil. XX. sbor 
generálmajora Waltona H. Walkera postupoval na jih k městům Nantes a Angemes na 
řece Loiře. VIII. sbor generálmajora Troye H. Middletona se dvěma tankovými a 
dvěma pěšími divizemi mířil do Bretaně.
  Rychlost, s jakou se tankové útvary a motorizovaná pěchota hnaly bretaňským 
územím, nesla s sebou i nezanedbatelné problémy, ze-jména pokud se týkalo 
spojení a zásobování. Middleton nebyl po řadu dní schopen přemístit svoje 
velitelství blíž frontě a prakticky ztratil spojení s tankovými divizemi, 
obdobně na tom byli i velitelé ostatních sborů. Instalování telefonních linek k 
jednotkám roztaženým na vel-kém prostoru a rychle se přemíslujícím bylo nemožné 
a dostávaly se i mimo dosah radiostanic. Poslům užívajícím džípy trvalo den, než
dojeli z velitelství sboru k divizi, a situace se měnila tak rychle, že když tam
konečně dorazili, obsah doručovaných depeší už neodpoví-dal vývoji událostí a 
změněným okolnostem. Stejné potíže měly i zá-sobovací složky 3. armády. Pečlivě 
vypracovaný systém zásobování jednotek prvního sledu municí a potravinami byl 
zcela rozvrácen, na všech úsecích se improvizovalo. Jeden z důstojmlců 
zásobovací služby

457
�

prohlásil: "Po několik dnů jsme doručovali zásoby, jako když sv. Mi-kuláš 
rozváží dárky na saních, přičemž jak dodavatel, tak příjemce byli v neustálém 
pohybu. Naše nákladní auta připomínala dostavmlcy projíždějící indiánským 
územím. Zvykali jsme si, že se kola musí točit bez ohledu na nepřátelské 
odstřelovače doufajíce, že nebudeme ani zasaženi, ani že nezabloudíme."
  Při tažení Bretaní se poprvé od vylodění aktivně podi el na bojo-vých 
operacích bok po boku spojeneckých vojsk velký počet bojov-níků hnutí odporu. V 
Bretani se nacházelo na 20 000 ozbrojených mužů a žen Francouzských vnitřních 
sil a v zájmu koordinace jejich činnosti s postupujícími spojeneckými jednotkami
byl z Londýna po-volán vysoký francouzský důstojm'k Albert M. Eon. Dostalo se mu

Stránka 229



HUBACEK Invaze
speciální instruktáže v Montgomeryho štábu a poté seskočil na území poloostrova 
padákem, aby se ujal velení bojovnl'ků hnutí odporu. Spo-jenecké nejvyšší velení
původně hodlalo přispět k zintenzívnění čin-nosti odbojových skupin vysazením 
většího počtu vycvičených party-zánských velitelů a instruktorů a shozem 
dostatečného množství zbraní, munice a zásob, ale americká vojska se objevila na
poloostrově tak rychle, že tento program nemohl být dokončen. 3. srpna, když už 
postup VIII. sboru do Bretaně začal, vysilal britský rozhlas kódované vzkazy 
vybízející hnutí odporu k zahájení ozbrojeného boje. V době, kdy seskočil 
plukovmlc Eon, bylo v oblasti Morlaixu východně od Brestu vysazeno z letounů 150
Francouzů vycvičených v Anglii s úkolem obsadit strategicky důležité železniční 
mosty a deset kluzáků tažených britskými letouny přistálo mezi Lorientem a 
Vannes s džípy, zbraněmi a municí pro partyzány, kteří měli zaútočit na vanneské
le-tiště a obsadit je. Po celé Bretani se k Američanům přidávaly skupiny 
vlastenců, kteří se chtěli aktivně podílet na boji proti nenáviděným okupantům.
  Obranou Bretaně byl pověřen velitel německého XXV. sboru gene-rál Wilhelm 
Fahrmbacher. V době spojeneckého vylodění v Norman-dii měl sbor 100 000 mužů, 
ale na konci července 1944, poté, co jeho nejlepší jednotky byly odeslány k 
posílení obrany Cotentinského po-loostrova, mu jich zbývala sotva třetina. Byly 
to většinou jednotky s nepatrným množstvím nebo úplně bez dopravních prostředků,
sous-
458

tředěné v obranných postaveních chránících přístavní města. Jedna z 
Fahrmbacherových divizí byla umístěna na Normanských ostro-vech ležících západně
od Cotentinského poloostrova, ale tu nemohl v Bretani použít - Hitler nařídil, 
aby zůstala tam, kde je. V Brestu měl dvě divize, jedna z nich byla vzdušná 
výsadková vysoké bojové kva-lity, oslabené oddily další divize se nacházely v 
Morlaixu a části jiné divize byly rozmístěny v Lorientu, St. Nazaire a Nantes. 
Kromě těchto vojsk posilovaly obranu Bretaňského poloostrova bezpečnostní 
od-dily, jednotky protiletadlového a pobřežm'ho dělostřelectva, protitan-kové a 
ženijní jednotky a některé další různorodé útvary. Ke konci července se do 
Bretaně stáhly z Cotentinského poloostrova těžce poni-čené zbytky 77. a 91. pěší
divize; nakonec byly umístěny v Dinardu a v Rennes.
  Když bylo Fahrmbacherovi hlášeno, že americké tankové kolony pronikají do 
Bretaně, přemístil svoje velitelství do Lorientu a naţdil svým vojskům, aby se 
stáhla do hlavních přístavních měst. Všechny velké přístavy na atlantském 
pobřeží Němci už dávno silně opevnili a prohlásili je za pevnosti, které musí 
být hájeny až do konce. Každé této pţstavní pevnosti velel zvláší vybraný 
důstojnţlc, jehož povin-ností podle Hitlerova rozkazu bylo bojovat do posledního
muže a do posledního náboje. I když formálně Fahrmbacher velel všem němec-kým 
vojskům v Bretani, nebyl š to udržovat s jednotlivými posádkami spojení, které 
by umožňovalo operativně řídit bojové akce. Nakonec tedy přímo velel jen posádce
v Lorientu, a pokud se týkalo ostatních pevností, ponechával najejich 
velitelích, aby rozhodovali podle svého uvážení.
  K provedení bretaňské operace měl americký VIII. sbor vyslat 6. tankovou a 79.
pěší divizi na západ podél severnţo pobřeží poloos-trova s úkolem obsadit Dinan,
St. Malo a poté pokračovat na Brest. Naţ druhém směru měly 4. tanková a 8. pěší 
divize postupovat na jihozá-pad, obsadit Rennes a pak Vannes a Quiberon najižním
pobřeží polo-ostrova. Podle názoru velitele 12. skupiny armád Bradleyho - který 
sdilel i velitel VIII. sboru Middleton - nebylo možno ponechat v týlu jednotek 
mířících k Brestu německé posádky v Dinanu a St. Malo. Pat-ton však byl jiného 
názoru.

459
�

  31. července odpoledne obdržel generálmajor Robert W. Grow od

Middletona rozkaz přemístit svou 6. tankovou divizi do čela předmostí u 
Pontaubault. Na Growův dotaz, zda má poté směrovat své tankové kolony doprava a 
přímo do Bretaně, nebo vyčkat na předmostí, Mid-dleton odpověděl, že má vyčkat. 
Ale už za pár hodin, před rozedněním 1. srpna, prišel z velitelství VIII. sboru 
další rozkaz, nařizující 6. tan-kové divizi bez prodlení projít Pontaubault a 
okamžitě pokračovat na Bretaňský poloostrov k Dinanu. Tato změna byla provedena 
na zásah Pattona.
  Odpoledne 1. srpna, když Grow osobně řídil na jedné z křižovatek průjezd tanků
rozbombardovanými a troskami pokrytými silnicemi Pontaubaultu, zastavil nedaleko
džíp a z něj vyskočil velitel armády. Patton přišel ke Growovi a bez jakéhokoli 

Stránka 230



HUBACEK Invaze
úvodu řekl: "Poslouchej, Bobe, vsadil jsem se s Montym o pět liber, že budeme v 
Brestu v sobotu večer." Grow strnul, když si uvědomil, že je úterý a Brest je 
vzdálen 320 kilometrů. Ale tento ostňlený voják, který již v první světové válce
sloužil jako důstojm'k polního dělostřelectva a jízdy, se okamžitě vzpamatoval a
bez jediného slova námitek se jen zeptal:

"Nějaké jiné cíle během postupu, pane?" Uvědomil si totiž Middleto`ţ novu obavu 
z nepřátelských posádek v Dinanu a St. Malo. "Žádné, odpověděl Patton, "odpor 
obejdi." To bylo vše, co chtěl generálmajor Grow slyšet. Velitel armády měl plné
právo měnit pokyny velitele   sboru.
  Ráno 2. srpna se tanky 6. divize rozjely přímo na západ, do otevřené   
bretaňské krajiny. Na pochodu ničily ohniska nepřátelského odporu   a rozháněly 
pomalu se pohybující německé kolony. Ale 3. srpna ve 13   hodin 45 minut, když 
již divize minula Dinan, obdržel Grow od Mid-  dletona rádiovou depeši: 
"Neobcházejte Dinan a St. Malo. Písemný   rozkaz pňveze kurýr." Když kurýr z 
velitelství VIII. sboru dorazil,   předal Growovi kus papíru, na který Middleton
tužkou napsal: "Za-  bezpečte svoji frontu a soustředte síly tak, abychom zítra 
mohli zaúto-  čit na St. Malo." Den předtím, 2. srpna, totiž pňjel na 
velitelství VIII.   sboru generálporučík Bradley. Když zjistil, že Patton se 
žene tryskem   k Brestu a ponechává si nepřítele v zádech, byl zděšen. Ani mu 
tolik   nevadilo, že obešel Dinan a St. Malo, ale měl obavu, že Němci mohou

460

ţ ţţm. 266. div.ţ Morl
ţ Brestţ

  ,
  _ `
  ,
  ţţ Quimperţ

  < ';.

ţUamiea `

.-5ţţ-ţ4 ``

40 80 km ţ ţţţG NaZai
  dobyto 6. 8. 44 I
�

zaútočit z východu a americká vojska v Bretani odříznout. Protože Patton nebyl 
na svém velitelství k zastižení, Bradley sám nařídil 79. pěší divizi, aby se 
přesunula do postavení chráníci'ho poloostrovní šíji.

  Od oledne téhož dne se Bradley vypravil na Pattonovo velitelství.   P
Musel nějalsou dobu čekat, než se prachem pokrytý Patton, který strá-vil celý 
den na frontě, objevil. "Pro pána boha, co hodláš dělat s tím

  t m křídlem Middletonova sboru? Právě jsem tam poslal 79. odkry ý
divizi ale nechci obcházet velitele armády, když jde o rozkazy pro   ,
eho sbor," pravil Bradley. Ve svých pamětech potom líčil, co se dělo j ,
dál: "George se bezelstně usmál a položil mi ruku kolem ramen. Fajn

  ,' řekl, 'to je přesně to, co bych také udělal. Ale nechme toho už, Brede
P
  odívej, tady ti ukážu, jak postupujem."` Velitel skupiny armád rezig-novţ.
  Je tedy nanejvýš pravděpodobné, že generálmajor Middleton, který b 1 svědkem 

Stránka 231



HUBACEK Invaze
první rozčilené Bradleyho reakce na Pattonovu údajnou   y
lehkomyslnost, předpokládal, že se vše vrací k původním záměrům,   mezi něž 
patňlo i neutralizování Dinanu a St. Malo před dalším postu-  em divizí VIII. 
sboru do nitra Bretaňského poloostrova. Proto zasta-  P G
  vil roweho 6. divizi a nařídil zaútočit na St. Malo. O tom však Patton   zatím
nic nevěděl.
  rlásledujícího dne, 4. srpna, se Patton neočekávaně objevil na Gro-  vě 
velitelském stanovišti. Když uviděl, že divize stojí, jen s obtí-  wo
  žemi se ovládl. Na Growa, který mu vyšel v ústrety ze svého stanu,   v el; 
"Broč tady k čertu sedíte? Myslím, že jsem ti řekl, abys pokračo-  yj
  val k Brestu!" "Můj postup byl zastaven, pane," odpověděl velitel di-  "Hrome,
na čí rozkaz?" vyštěkl Patton. "Na rozkaz velitelství   vize.
  sboru, Pţe," vysvětloval Grow a jeho náčelmlc štábu podával Patto-  
Middletonův tužkou psaný rozkaz. Patton si jej přečetl, strčil pa-  novi

  pír do kapsy a překvapivě tichým hlasem řekl: "To s Middletonem   rojednám. 
Neber tenhle rozkaz na vědomí a ani žádný jiný, který by ti   p oval zastavit, 
pokud nepňjde ode mne. Postupuj dál a nezastavuj   naňz
  až v Brestu." Palţ nasedl do džípu a odjel. Po čtyřiadvacetihodino-  se
  vém zdržení Grow znovu vyrazil na západ. Zpoždění se však už nedalo   dohnat a
první americké tanky dosáhly předměstí Brestu v neděli 6.   sţna. Svých pět 
liber tedy Patton prohrál.

  Grow na Brest okamžitě zaútočil, ale útok nebyl úspěšný; ukázalo se, že silnou
obranu není možné prolomit improvizovanými akcemi, že k dobytí přístavní 
pevnosti bude třeba dobře pBpravené a široce pojaté útočné operace. Neuspěla ani
výzva ke kapitulaci, byla briskně odmítnuta. Krátce nato se samotná 6. tanková 
divize stala objektem nepřátelského útoku. Z Morlaix se totiž k Brestu 
přesunovala německá 266. pěší divize, která vůbec neměla potuchy o tom, že v 
blízkosti města se už nacházejí americké jednotky, a její přední sledy 
neočeká-vaně narazily na zadní voje 6. divize. Grow však jednal bleskurychle. Na
místě obrátil svoje tanky a na německou divizi tvrdě udeřil. V urputném boji ji 
rozprášil, tisíc jejích vojáků padlo do zajetí.   Když bylo jasné, že jedna 
tanková divize nemůže Brest obsadit, Middleton Growovi nařídil, aby ponechal ke 
strážení pevnosti jen část svých sil a zbytek vyslal k Lorientu, kde bylo třeba 
uvolnit 4. tankovou divizi generálmajora Leonarda Wooda. Tím pro 6. tankovou 
divizi brestská operace v podstatě skončila. V jejím průběhu ztratila 600 mužů, 
z toho 130 padlých, 400 raněných a 70 nezvěstných, přičemž zajala 4000 
nepřátelských vojáků. Někteří z amerických a britských historiků-třeba říci, že 
většinou ti, kteří neskrývají svůj obdiv k Patto-novi - tvrdí, že kdyby 6. 
divize dorazila k Brestu o promeškaný den dřív, mohlajeho obránce natolik 
překvapit, že by útok měl velkou nad-ěji na úspěch. Je to však pouhá hypotéza a 
pňliš mnoho skutečností mluví proti ní.

Hned poté, co byl pověřen úkolem obsadit Bretaňský poloostrov, Pat-ton vytvoňl 
zvláštní jednotku nazvanou Údemý oddl A, které uložil zabezpečit důležitou 
železniční traP Rennes - Brest dřív, než ji Němci ochromí zničením mostů. Tral 
probi'hající po celé délce poloostrova měla zásadní význam pro zásobování a 
posilování spojeneckých jed-notek operujících v jeho západní části. Údemý oddil 
A se však v blíz-kosti St. Malo setkal s tak silným odporem nepřítele, že jeho 
velitel žádal generálmajora Middletona o okamžitou pomoc. Middleton obrá-til k 
St. Malo 83. pěší divizi generálmajora Roberta C. Macona, která původně 
směřovala k Brestu. Po jejím příchodu Údemý oddil A, do-463

462
�

provázen silnými skupinami bojovníků hnutí odporu, pokračoval na západ a 83. 
divizi připadl úkol skoncovat s hrozbou představovanou německou posádkou v St. 
Malo.
  Obranný komplex St. Malo zahrnoval vlastní starobylé město s mo-derním 
předměstím Paramé na jedné jeho straně a rybářským přísta-vem St. Servan na 
druhé straně, skalní pevnost nazývanou Citadela nacházející se mezi St. Malo a 
přístavem St. Servan, přímořské leto-visko Dinard oddělované od St. Malo 
kilometr a půl širokým ústím řeky Rance a ostrov Cézembre, vzdálený asi čtyři 
kilometry od po-břeží. Francouzi upozorňovali, že v pevnosti je kolem 10 000 
němec-kých vojáků, americké velení to však pokládalo za přehnané a odhado-valo, 

Stránka 232



HUBACEK Invaze
že je jich tam asi polovina. Přitom ve skutečnosti bylo v St. Malo více než 12 
000 Němců.
  V čele německé posádky stál sebevědomý a arogantní generál An-dreas von 
Aulock, který si zřídil v Citadele velitelské stanoviště. Na žádost 
představitelů místních úřadů, aby kapituloval a zabránil tak zničení historicky 
cenného města, Aulock odpověděl: "Byl jsem pově-řen velením této pevnosti. 
Nežádal jsem o to. Ale provedu rozkazy, které jsem obdržel, a při plnění své 
povinnosti budu bojovat i o po-slední kámen. Budu bránit St. Malo do posledního 
muže, i kdybych tím posledním mužem měl být já sám." Když začala americká vojska
město obkličovat, Aulock si zavolal zástupce městské rady a řekl jim, že raději 
chce mít obyvatelstvo před sebou než za zády, a nařídil, aby všichni civilisté 
město opustili. Zakrátko zahájila německá děla z os-trova Cézembre ostřelování 
amerických postavení a v samotném St. Malo vypukly na řadě míst požáry. Oddily 
SS bránily požárníkům v hašení a do toho se ozývaly detonace náloží ničících 
pristav a jeho zařízení. Město hořelo týden.
  Pristupy k St. Malo chránil půlkruh opevnění táhnoucí se od řeky Rance k moři.
Zahrnoval zátarasy z ostnatého drátu, minová pole, protitankové překážky a 
pevnůstky opatřené kulomety. Obranu posi-lovala palba těžkých děl umístěných v 
Dinardu a na ostrově Cézem-bre. Jedna baterie se nacházela i v žulovém lomu na 
vyvýšenině St. Joseph, a ta vzhledem ke svému dominantnímu postavení musela být 
vyřazena první. Ale až po dvou dnech těžkého ostřelování americkým

464

  dělostřelectvem se objevil bilý prapor a 400 Němců složilo zbraně   a 
sestoupilo z pahorku. Likvidace baterie umožnila pţblížit se k St. Malo od 
východu a po zničení mnoha bunkrů a pevnůstek a po zajetí 3500 nepřátelských 
vojáků čelní americké jednotky obsadily před-městí Paramé, zatímco jiné se 
probíjely přes St. Servant k Citadele.   Velké škody působila nebezpečná a 
přesná palba německých děl umístěných v městečku Dinard. K útoku na Dinard 
generálmajor Ma-con vyslal přes řeku Rance pěší prapor přidělený k jeho divizi. 
Po překročení řeky Američané zjistili, že všechny cesty k němu jsou pře-hrazeny 
zátarasy z betonu a kamenů, pokácených stromů a ostnatého drátu a chráněny 
maskovanými pevnůstkami, minovými poli a palbou automatických zbraní. Velitel 
Dinardu, německý generálmajor Ru-dolph Bacherer, ve shodě se svým nadřízeným 
generálem Aulockem prohlásil, že každý dům se musí stát pevností, každý kámen 
úkrytem a o každý kámen budou jeho vojáci bojovat. Generálmajor Macon byl brzy 
nucen hlásit na velitelství VIII. sboru, že odpor, se kterým se setkal jižně od 
Dinardu, je mnohem rozhodnější, než předpokládal. Bylo nutno nasadit další 
prapor pěchoty, dělostřelectvo a požádat o pomoc letectvo. Teprve poté, 
likvidujíce jedno nepřátelské obranné postavení za druhým, Američané vstoupili 
do Dinardu. Zajali téměř 4000 německých vojáků a pevnůstka vybavená tekoucí 
vodou a kli-matizací, jež sloužila za Bachererovo velitelské stanoviště, byla 
po-slední, která se vzdala.
  Aby mohli vniknout do samotného St. Malo, museli Američané ovládnout 1100 
metrů dlouhou cestu vedoucí ke středověké pevnosti, kteráji strážila. V pevnosti
byl sice umístěnjen menší německý oddíl, ale byl dobře vyzbrojen kulomety a 
lehkými děly a cestu měl před sebou jako na dlani. Silné zdi úspěšně odolávaly i
moderním zbraním a jen pod ochranou oblaků kouře táhnoucích se z hořícího města 
a po přímé soustředěné dělostřelecké palbě americká pěchota pevnost do-byla a 
zajala její posádku čítající 150 mužů.
  Nejtěžším úkolem 83. divize při útoku na St. Malo bylo dobytí Citadely. 
Citadela sama představovala pevnost prvního řádu a Němci její obranyschopnost 
ještě posilili vybudováním bunkrů, jejichž stěny z betonu, z kamene a z oceli 
nemohlo zdolat ani polní dělostřelectvo,

465
�

ani letecké bombardování. Vědom si všech potíží, dal velitel sboru Middleton 
generálmajoru Maconovi k pokoření Citadely k dispozici zcela mimořádné palebné 
prostředky - deset praporů dělostřelectva včetně 203mm děl a 203 a 240mm 
houfnic. Zatímco dunění americ-kých těžkých děl neustávalo ani na okamžik, 
pňlétaly bombardéry s nálňadem 250kg, SOOkg, SOkg zápalných a SOOkg průbojných 
pum, ţe jak se zdálo, jejich zásahy pevnosti nijak znatelněji neublížily. V noci
pod ochranou tmy prorazil úderný oddíl pomocí speciálních náloží zvaných torpéda
Bangalore průchody v zátarasech z ostnatého drátu a v minovém poli. Zatím další 
oddi užil plamenomety k oslepení obránců blízkých bunkrů a asi tňceti jeho 

Stránka 233



HUBACEK Invaze
vojákům se podaňlo pronik-nout na první nádvoří pevnosti. Ke svému překvapení 
viděli, že dosa-vadní ostřelování a bombardování tam nezpůsobilo prakticky žádné
škody. Stňlnami a ventilačními šachtami se pokusili vhodit do pev-nostních 
kasemat nálože, ale ani jejich exploze neměly znatelnější efekt.
  Mimořádné těžkosti spojené s dobýváním Citadely vedly generál-majora Ma†ona k 
několika pokusům pňmět německého velitele, aby se vzdal a zabránil tak dalším 
zbytečným ztrátám na obou stranách. S tímto vzkazem byl do pevnosti vyslán 
zajatý německý polní kurát; Aulockova odpověd však byla, že "je německý voják a 
německý voják se nevzdává". Protože stále fungovalo telefonní spojení mezi 
Citade-lou a ústřednou v St. Servantu, starosta města navrhl, aby se němec-kého 
generála pokusila přemluvit ke kapitulaci Francouzka, která s ním byla ve velmi 
přátelských vztazích. Aulock však odmítl pňjít k telefonu a jeho pobočm'k dámu 
informoval, že generál je právě velmi zaměstnán. Američanům nezbývalo než 
pokračovat ve vyčerpávají-cím boji.
  Dvě 203mm děla pňsunuli do vzdálenosti pouhých 1500 metrů od pevnosti, a 
zatímco 107mm minomety ji ostřelovaly fosforovými mi-nami, děla zahájila palbu 
mířenou na stň'Iny a ventilátory. Současně byl vyžádán další nálet, tentokrát 
měly letouny svrhnout napalm. Čtyňcet minut předtím, než dorazily, se objevila 
bílá vlajka. Prilétající bombardéry byly nasměrovány na německá postavení na 
ostrově Cé-zembre a z pevnosti vyšel se 400 muži v nažehlené uniformě čerstvě

oholený generál Aulock. Ke kapitulaci ho zřejmě pňnutil fakt, že přímá palba 
těžkých děl zničila řadu stňlen a granáty začaly pronikat do pevnostních 
kasemat, čímž byla další obranyschopnost pevnosti nebezpečně ohrožena, a dále 
to, že mezi obránci uzavřenými v kamen-ných stěnách bez naděje na pomoc a na 
únik se začala šířit beznaděj a malomyslnost. Ale generál Aulock mohl být přesto
se svým dilem spokojen: téměř dva týdny poutal celou divizi s jejími početnými 
posi-lovými prostředky a bránil VIII. sboru v rozhodném náporu na Brest a 
Lorient.
  Ani po Aulockově kapitulaci však odpor všech německých jedno-tek v pevnostním 
komplexu neustal. Pobřežní děla rozmístěná na os-trově Cézembre dál svou palbou 
ohrožovala spojenecká vojska. Bom-bardéry a těžké dělostřelectvo sice změnily 
ostrov v hromadu trosek, ale obránci ukrytí v tunelech vytesaných ve skalách 
pokračovali v odporu. Až když palba děl britské válečné lodi zničila destilační 
zařízení a Němci zůstali bez pitné vody, vzdali se. Teprve ted bylo možno 
prohlásit boj o St. Malo za skončený.
  Dosavadní výsledky bretaňské operace však zdaleka nesplňovaly naděje 
spojeneckého nejvyššího velení. Poloostrov byl sice v rukou amerických vojsk a 
bojovnilců hnutí odporu, ale žádný z pristavů, o které šlo především, nemohl být
zatím využit. St. Malo bylo zničeno tak, že jako pristav bylo na dlouhou dobu 
vyřazeno, Nantes, přestože obsazené 6. srpna divizemi amerického XX. sboru, na 
tom bylo ob-dobně, Brest, St. Nazaire a Lorient stále držely německé posádky, a 
dokud nebyl obsazen Lorient, nebylo možno ani zahájit rekonstruk-ční práce v 
blízkém pristavu Quiberon. Další dva malé přístavy Mor-laix na severním pobřeží 
ostrova a Cancale východně od St. Malo byly sice též dobyty, ale jejich 
využitelnost byla minimální. Protože jedi-ným velkým přístavem, který do té doby
spojenci ve Francii ovládali, byl zdevastovaný Cherbourg, nezbývalo než se 
pokusit získat Brest. A tak zatímco na východním kridle fronty spojenecká vojska
už pře-kračovala Seinu a pronásledovala německé divize poražené na nor-mandském 
bojišti, na druhém kř«dle fronty, téměř 500 kilometrů na západ, se více než 50 
000 Američanů pňpravovalo k útoku na Brest.   Německá posádka hájící Brest měla 
asi 35 000 mužů a její jádro

466 ţ 467
�

tvorila 2. vzdušná výsadková divize, které velel generálmajor Her-mann Bemhard 
Ramcke. Ramcke byl důstojník stejného ražení jako generálové Aulock a Bacherer, 
i on byl rozhodnut bránit přístavní pevnost do posledního muže.
  Arneričané zahájili útok silami 2., 8. a 29. pěší divize, které posi ili

několika prapory rangerů, Údemým oddilem A a početnými jednot-kami Francouzských
vnitřních sil. Útok podporovaly svazy bombar-dérů a palba těžkých děl britské 
bitevní lodi. První pokus o dobytí přístavu však ztroskotal na rozhodné 
nepřátelské obraně.Předpoklad Bradleyho a Pattona, že německá posádka rychle 
kapituluje, se ukázal nemístně optimistickým a pravdu měl strizlivě uvažující 
Middleton, který tvrdil, že boj o Brest bude obdobou boje o St. Malo. 
Middleto-novi nyní nezbylo než zahájit klasickou obléhací operaci, kdy jeho 

Stránka 234



HUBACEK Invaze
diviZe systematicky ničily jednotlivé nepřátelské pevnůstky, opevnění a ohniska 
odporu. Američané se k německým obranným postavením približovali opatrně, kryti 
palbou ručních zbraní, a ve vhodném okam-žiku je likvidovali plamenomety a 
náložemi výbušnin. Postup byl velmi pomalý a po týdnu si Middleton ve svém 
hlášení stěžoval, že nemá náhradu za utrpěné ztráty, že mu chybí munice a že ani
letecká   odpora není taková, jakou by si přál. Pokud se týkalo protivníka, P
  uváděl, že nejeví žádné známky polevování v rozhodném odporu.   Až po dalším 
týdnu vyčerpávajícího úsilí dvě americké pěší divize

  pronikly do Brestu. Tam musely podstoupit neméně obtížné pouliční   boje. 
Američtí pěšáci dobývali dům za domem, otvory proraženými ve   zdech pronikali z
jednoho domu do druhého, družstva a čety bojovaly   své malé bitvy a, jak 
prohlásil jeden z vyšších důstojm'ků, boje   v grestu se staly válkou desátníků.
Napri'klad likvidace jednoho beto-  noţého bunkru umístěného na kňžovatce ulic, 
který vyčníval 25 centi-  metrů nad úroveň terénu a měl strilnu pro kulomet 
těsně nad zemí, si   vyŽádala spojené úsilí osmi vojáků vyzbrojených dvěma 
plameno-  mety, bazukou a dvěma automatickými puškami. Ve městě se nachá-  zelo 
na půl tuctu starých pevností, které Němci prizpůsobili potřebám   moderní 
války, a každá z nich musela být dobývána zvlášř a velmi   P
  racně. Než se vzdalo 80 nepřátelských vojáků bránících pevnost   Ivlontbarey, 
bylo třeba silného bombardování a ostřelování dělostře-lectvem, plamenometných 
tanků, silných náloží a útočných děl pálí-cích ze vzdálenosti pouhých dvou set 
metrů.
  18. září Brest kapituloval. Při jeho dobývání Američané zajali 38 tisíc 
obránců, sami měli 10 000 padlých a raněných. Přístav byl doko-nale zničen, 
stejně tak i větší část starobylého města. Ale když ko-nečně měli spojenci Brest
v rukou, zdálo se, že zahajovat namáhavé práce spojené s rekonstrukcí 
přístavních zařízení je zbytečné, protože ve stejnou dobu 800 kilometrů odtud 
spojenecká vojska obsazovala přístavy na lamanšském pobřeží. Eisenhower však 
prohlásil, že obsa-zení Brestu pokládá za významný pţnos už proto, že vůbec není
jisté, kdy bude možno lamanšských přístavů náležitě využívat, a že Brest zůstává
jeho jistotou. Ve skutečnosti až do listopadu 1944, kdy ko-nečně byly pro 
spojeneckou lodní přepravu otevřeny obsazené An-tverpy, stále nebyla otázka 
vhodných přístavů, přes které by bylo možno posilovat a zásobovat západní 
frontu, vyřešena.
  V závěrečných měsících roku 1944 se spojenecké velení plně zamě-řilo na 
překročení hranic Německa a od dobývání dalších dvou vý-znamných bretaňských 
přístavů Lorient a St. Nazaire upustilo.15 000 Němců uzavřených v Lorientu a 12 
000 v St. Nazaire hlídala do konce války jedna americká pěší divize a bojovníci 
Francouzských vnitřních sil. Velitelé těchto obklíčených posádek se vzdali až po
německé kapi-tulaci, stejně tak i divize okupující Normanské ostrovy.

Americký průlom z Cotentinského poloostrova na jih, provedený v rámci operace 
COBRA, uvedl celé západní křídlo německé fronty ve zmatek. 31. července, poté, 
co hovoţl s polními veliteli, se maršál Kluge telefonicky spojil s vrchním 
velitelstvím wehrmachtu, kde zá-stupci náčelmlca operačm'ho štábu generálu 
Walteru Warlimontovi po-dal hlášení o situaci. Záznam rozhovoru mimo jiné 
obsahuje tato kon-statování: "Vrchní velitel Západ hlásí, že nepřítel je v 
Avranches a možná i ve Villedieu. Tyto pozice s klíčovým významem pro bu-doucí 
operace musí být udrženy za každou cenu... Podpora ze strany námořnictva a 
letectva, která je nezbytná pro rozhodující boj, v němž je v sázce další vývoj 
situace na předmostí, je nulová. Generál Warli-469

468
�

mont souhlasí, že s tímto problémem seznámí Vůdce. Vrchní velitel Západ líčí 
vážnost situace s impresívní výmluvností. Zda může být nepţtel zastaven, není 
vůbec jisté. Jeho převaha ve vzduchu je straš-livá a paralyzuje každý náš 
pohyb... Ztráty na lidech a materiálu jsou mimořádné. Morálka vojsk velmi 
utrpěla vzhledem k neustávající vra-žedné nepřátelské palbě, a zejména ji 
ovlivňuje fakt, že jednotky pě-choty sestávají z narychlo zfonnovaných skupin, 
které už vůbec nelze považovat za náležitě organizovanou vojenskou sílu. V týlu 
fronty se teroristé, kteri cítí, že se blíží konec, stávají stále odvážnějšími. 
Tato skutečnost a ztráta velkého množství signálních zařízení činí řádné velení 
nadmíru obtížným... Na frontu musí být prisunuty čerstvé jed-notky od 15. armády
nebo odjinud... Nicméně, je stále nemožné od-hadnout, zda se podari nepřítele 

Stránka 235



HUBACEK Invaze
zastavit."
  K doplnění představy o situaci u německých vojsk na západní frontě koncem 
července 1944 je kromě Klugeho pochmurného hlášení
možno uvést ještě několik výmluvných čísel: z celkového počtu 700 tisíc 
německých vojáků nasazených v Normandii od spojeneckého vylodění padlo téměř 80 
000 do zajetí a zhruba stejný počet byl mr-tvých a raněných. Z téměř 1400 tanků 
jich za stejnou dobu bylo zni-čeno asi 750.
  Klugeho hlášení mělo za následek, že Hitler vyslal do Normandie generála 
Warlimonta jako svého osobm'ho styčného důstojnl'ka, aby na místě ověril 
skutečný stav věcí.
  Mezitím se však situace na západním křţdle německé fronty dál zhoršovala. 
Zatímco VIII. sbor americké 3. armády pronikal do Bre-taně a další dva sbory 
vyrazily na jih ajihovýchod k Loiře a k Le Mans, VII. sbor americké 1. armády 
obsadil 2. srpna Mortain a pevně se zachytil na pahorcích za městem. XIX. a V. 
sbor l. armády postupo-valy k městu Vire.
  Gener:íl ţVarlimont prijel na Klugeho velitelství ve večerních hodi-nách 2. 
,rţţiia s Hitlerovým rozkazem nařizujícím obnovit hroutící se frontu. Než se 
Warlimont vydal do Francie, Hitler přiznal, že může vzniknout situace, za které 
bude ústup nezbytný, a proto jsou již při-pravována konečná obranná postavení na
čáře Somme - Marna - Sa-one. Warlimontovi však prikázal, aby to Klugemu 
nesděloval, a dodal:

"Jakmile je za linii fronty vybudována obranná linie, moji generálové nemyslí na
nic jiného než na ústup."
  Kluge však Warlimonta varoval, že vzhledem k obsazení Mortainu Američany a 
vzhledem k tomu, že britský postup z oblasti Caumontu plně zaměstnává II. 
tankový sbor SS, není naděje na uzavření avran-cheského průlomu. Jediným 
rozumným krokem je ústup k Seině nebo i dále. Stále ještě je to proveditelné, 
pokud se jednotky začnou staho-vat okamžitě. Tanková skupina Západ se dosud 
pevně drží v caenském sektoru, britský průnik z Caumontu je celkem úspěšně 
zadržován a Mont Pin‡on a Vire jsou stále v německých rukou. Fronta 7. armády od
Vire po Barentan je neporušená, a i když její jižní křídlo je obna-ženo, 
Američané je ještě neobešli. Kluge proto navrhl, že zorganizuje skupinu 
mobilních divizí, která bude toto křídlo krýt a zadrží Ameri-čany, zatímco 
zbytek vojsk spořádaně ustoupí.
  Hitler na tyto návrhy odpověděl v osm hodin ráno 4. 8. prilcazem, že Kluge 
musí zahájit ofenzívu z oblasti Vire - Mortain směrem k po-břeží u Avranches. 
Mělo se jí účastnit osm z devíti tankových divizí, které se nacházely v 
Normandii, a luftwaffe měla nasadit všechny zálohy včetně tisíce stíhaček. 
Klugeho dilema tedy bylo fiihrerovým zásahem vyřešeno.
  I když Hitler už nějakou dobu uvažoval o možnosti ústupu svých vojsk z 
Normandie k Seině, plně si uvědomoval, že vzhledem ke zni-čeným železnicím, 
mostům a cestám, nedostatku dopravních pro-středků a spojeneckému ovládnutí 
vzdušného prostoru by šlo o ústup za mimořádně těžkých podmínek, provázený 
velkými ztrátami. Dru-hým východiskem ze situace mohl být protiútok a na mapě ve
"vlčím doupěti" v Rastenburgu vyhlížel nadějně. Všechna Klugeho vojska v 
Normandii byla sice vázána bojovými akcemi, ale přijíždělo je posí-lit sedm 
divizí z jižní Francie, Calaiské úžiny a z Německa. Americ-kým průnikem do 
Bretaně se zatím Hitler nehodlal zabývat a jinak se mu situace na levém 
(západním) kridle fronty zdála stabilní - pouze jeden německý sbor bránící město
Vire byl pod těžkým tlakem ame-rických a britských jednotek. Podari-li se 
přetnout spojenecký koridor u Avranches a dál na západ k mořţ, americké divize 
pronikající z předmostí do Bretaně a na jih a jihovýchod k Loiře a k Seině budou

470 ţ 471
�

odříznuty od zásob pohonných hmot a munice. Současně budou spoje-necká vojska 
nacházející se sevemě od linie Mortain - Avranches izolována v bocageském 
terénu, který se zatím ukázal pro Němce jako nejlepší spojenec. A tak i když šlo
o riskantní akci, jevila se pňliš lákavou, než aby jí "vojevůdce" Hitler odolal.
Napsal: "Výsledek bitvy o Normandii závisí na úspěchu avrancheského útoku. 
Velitel na západě má jedinečnou a neopakovatelnou pňležitost napadnout 
mi-mořádně zranitelné postavení nepřítele a tím zcela změnit situaci."   Polní 
maršál Kluge si okamžitě uvědomil všechna nebezpečí Hitle-rova plánu a půl 
hodiny poté, co obdržel rozkaz k jeho provedení, telefonoval náčelníkovi 
operačního štábu wehnnachtu generálplukov-níku Jodlovi. Snažil se mu vysvětlit 
svoje pochybnosti. Jodl však mar-šála náležitě "usměrnil". Když rozhovor 

Stránka 236



HUBACEK Invaze
skončil, Kluge začal konat, jak mu bylo nařízeno.
  "Plán operace přišel na naše velitelství vypracován do posledního detailu," 
uvedl po válce generálporučík Blumentritt, náčelnţlc Klu-geho štábu. "Určoval 
konkrétní divize, které měly být užity. Pro tento účel měly být co nejrychleji 
staženy z frontových linii. Sektor, ve kterém mělo dojít k útoku, byl přesně 
stanoven, dokonce byly určeny silnice a vesnice, přes které měly útočící 
jednotky postupovat. Veš-keré plánování bylo provedeno vrchním velitelstvím 
podle map a ge-nerálové ve Francii nebyli konzultováni, jejich rady byly pBmo 
nežá-doucí."
  Na základě těchto instrukcí Kluge začal v největším spěchu s pří-pravou 
ofenzívy, o které generál Bradley později řekl, že víc než co-koli jiného 
prohrála Němcům bitvu o Francii, nebol z taktického hle-diska neměli prostředky 
k jejímu úspěšnému provedení. Odpoledne 4. srpna a následující dva dny neměl v 
německých štábech na západní frontě nikdo chvlli oddechu. Bylo třeba provést 
rozsáhlou reorgani-zaci velitelské struktury a přeskupit síly. Kluge odjel na 
velitelství 7. armády, kde se radil s generálem Hausserem; největším problémem 
bylo shromáždění potřebných sil. Hitlerův plán hovoril o osmi tanko-vých 
divizích, které se ofenzívy účastní, ale jinak se věci jevily ve vzdáleném 
Hitlerově hlavním stanu a jinak na frontě samé. Na jihu XV. sbor ameäcké 3. 
armády po překročení řeky Mayenne začal ohro-
472

  žovat samotné velitelství německé 7. armády v Le Mans a na severu   neustával 
tlak britské 2. a kanadské 1. armády od Caen k Falaise.   Čelila mu Eberbachova 
tanková skupina Západ (od 6. 8. přejmeno-  vţá na 5. tankovou armádu) a Kluge 
musel souhlasit s Eberbachovým   tvrzením, že ani jednu z jeho tri,tankových 
divizí (21., 9. a 10. SS)   nelze odtud stáhnout.
  Dalším klíčovým problémem bylo stanovení data zahájení ofen-  zívy. Hitler, 
který původně na Klugeho naléhal, aby přţpravy urychlil, nyní změnil názor. Jak 
sledoval průnik Američanů koridorem u Av-ranches na jih, došel k přesvědčení, že
čím déle protiútok pozdrží, tím víc amerických divizí odřízne od sevemích 
základen. Proto jej chtěl zahájit až 8. srpna. Na druhé straně Klugeho děsil jak
postup Ameri-cţu na jihu, tak nápor Britů na severu - obával se obklíčení - a 
když už byl pänucen k ofenzívě, chtěl vyrazit co nejdříve. Velitel 7. armády byl
s Klugem zcela zajedno a společně navrhli zahájit ofenzívu v noci   z 6. na 7, 
srpna, tedy o čtyňadvacet hodin df«v, než zamýšlel Hitler.   V hlášení vrchnímu 
velitelství wehrmachtu Kluge uvedl: "Jsem v ča-  sové tísni a nemám jistotu, jak
dlouho pěchota udrží svá postavení proti air,er;ckým a britským tankům. Musím 
proto zaútočit okamžitě." Hitler nakonec váhavě souhlasil.
  Situace se však zhoršovala hodinu od hodiny. Odpoledne 6. srpna se jednotky 
americké 3. armády natolik pňblížily k Le Mans, že německá 9' taţová divize, 
která právě dorazila z jižní Francie, dostala spolu se 7ţ8ţ Pěší divizí rozkaz 
tento postup nepřítele na východ zastavit - tím byla 9. tanková divize pro 
chystanou operaci nepoužitelná. Vzhledem k nebezpečí hrozícímu na severu ze 
strany Britů, z pěti tam se nacháze-jících německých tankových divizí mohl Kluge
pro avrancheskou ofenzívu užít pouze jednu, 1. tankovou divizi SS. Tak místo 
osmi tankových divizí zmiňovaných Hitlerem dokázal Kluge v předvečer útoku 
soustředit jen čtyři. Na poslední chvili ještě Hitler ustaranému Klugernu 
situaci zkomplikoval tím, že žádal předložení konečných plţu operace a bojové 
sestavy užitých jednotek. Navíc podle Klu-geho a Hausserova rozhodnutí měl být 
operačním velením ofenzívy pověřen generál Hans von Funck, jehož XLVII. tankový 
sbor bude tvořit
  předvoj útočících jednotek; Hitler na poslední chvíli přikázal,

473
�

aby ofenzívu řídil generál Eberbach. Toto rozhodnutí mělo kořeny v dávné 
Hitlerově averzi k Funckovi, který byl před válkou jedním z nejbližších 
spolupracovníků vrchního velitele německých pozem-ních vojsk generálplukovnilca 
Wernera von Fritsche, odstaveného v roce 1938, poté co se stal obětí 
nepodloženého obvinění vykonstruo-vaného gestapem a SS. Hitler po červencovém 
atentátu už nevěäl prakticky žádnému z vysokých armádních důstojmlců, a jakmile 
zjis-til, že jeho ofenzívu by měl vést právě Funck, okamžitě zasáhl.

Německé přţpravy nebylo možno skrýt před spojeneckým leteckým průzkumem, a tak 

Stránka 237



HUBACEK Invaze
ve spojeneckých štábech narůstalo podezření, že se nepřítel chystá k rozsáhlému 
protiúderu. Nejdůležitější informace však opět dodal speciální zpravodajský 
systém ULTRA. Naprosto jasné signály o německých úmyslech byly získány 6. srpna 
odpoledne. Jedna ze zachycených a rozšifrovaných depeší žádala podporu noč-ních 
stíhačů pro 2. tankovou divizi SS běhemjejího útoku přes Ameri-čany čerstvě 
obsazený Mortain a další depeše, rozšifrovaná zakrátko nato, dokonce uváděla, že
XLVII. tankový sbor bude útočit s 2. tanko-vou,116. tanlcovou a 1. a 2. tankovou
divizí SS. Zjiných depeší, které následovaly v rychlém sledu, spojenečtí 
zpravodajští důstojníci vy-četli, že plánovaný čas útoku je v 18.30, že výchozí 
linie je na čáře Sourdeval - Mortain, že první cilovou linii je 16 kilometrů 
vzdálená silnice Brécey - Montigny a že útok bude proveden silami pěti 
tanko-vých divizí. I když, jak se ukázalo, údaj o zahájení útoku nebyl přesný 
(začal až po půlnoci) a stejně tak i údaj o pěti nasazených tankových divizích 
(byly jen čtyä) - tyto nepřesnosti svědčily o zmatku, který v hodinách 
předcházejících ofenzívě v německých štábech vládl - byly to informace 
mimořádného významu.
  Velitel americké 12. skupiny armád generálporučík Bradley, proti jehož 1. 
armádě - konkrétně proti postavením jejího VII. sboru - ně-mecká ofenzíva 
směřovala a který byl o hrozícím nebezpečí okamžitě zpraven, se ocitl před 
nesnadným rozhodováním. Jednak mohl povo-lat zpět čtyä divize, které pronikaly 
do nitra Francie, a užít je k zasta-vení päpravovaného německého útoku. Byla i 
druhá možnost: spoleh-nout na to, že americké sily, které byly v ohroženém 
prostoru rozmístěny, linii fronty udrží samy. Potom ony zmiňované čtyä divize 
mohly pokračovat dál v dosavadní velmi úspěšné operaci proti odkry-tému 
německému křídlu. Když byl Bradley z Eisenhowerova velitel-ství informován, že v
případě potřeby může počítat s tím, že jeho předsunutým jednotkám bude letecky 
dodáno nejméně dva tisíce tun zásob, rozhodl se v zájmu vyřazení celé německé 
armády na mortain-ské linii riskovat. Jakmile učinil toto zásadní rozhodnutí, 
začal konat opatření, kterými hodlal akutní hrozbě v mortainské oblasti čelit.  
Na frontě široké täcet kilometrů, mezi Vire, St. Pois a Mortainem, v největším 
spěchu rozmísloval pět pěších divizí se dvěma tankovými údernými skupinami v 
záloze, a navíc tä Pattonovy divize (35. a 80. pěší a francouzskou 2. tankovou) 
zadržel na čtyäadvacet hodin v pro-storu poblíž St. Hilaire, západně od 
Mortainu. Když takto pokryl pří-stupy k Avranches, provedl údery po stranách 
výběžku, který Němci zvolili za soustřerl'ovací prostor. Zatímco 30. pěší divize
VII. sboru držela oblast Mortainu, motorizované slly sboru pronikaly kolem 
ne-přátelského boku do Ambriéres a Mayenne, kde se spojily s 3. armá-dou. Ale 
hlavní akce, kterou Bradley hodlal narušit německé plány, byla namířena proti 
městu Vire, opoře pravého křídla Hausserovy 7. armády.
  Během 6. srpna se americký a britský tlak na město zvyšoval. Pozdě odpoledne 
Němci provedli protiúder, kdy prozradili, jak moc jim na udržení Vire záleží, 
nebof použili část sil určených k ofenzívě proti Avranches. Přes veškerou snahu 
však nezabránili tomu, aby Ameri-čané město ještě v nočních hodinách dobyli a 
současně pronikli částí nepřátelské nástupní linie východně od St. Pois.
  Německá ofenzíva měla začít krátce po půlnoci. Předtím Hausser vydal pro 7. 
armádu rozkaz, ve kterém pravil: "Na úspěšném prove-dení operace závisí výsledek
války na západě a v této souvislosti možná i výsledek celé války." Esesácký 
generál sice značně přeháněl, když dával akci prováděnou čtyřmi oslabenými 
divizemi do přímé souvislosti s výsledkem celé války, ale pokud šlo o její 
význam pro normandskou frontu, nebyl daleko od pravdy.
  V 10 hodin večer generál Hans von Funck hlásil Hausserovi, že

474 ţ 475
�

čelní kolony 1. tankové divize SS stále ještě nedorazily do nástupních prostorů 
a teprve procházejí vesnicí Tinchebray, že 2. tanková divize neobdržela tanky 
typu Panther a útočná děla nebo motorizované dě-lostřelectvo, jak jí bylo 
slíbeno, a že velitel 116. tankové divize "zase udělal zmatek". "Následkem 
toho," pokračoval Funck, "bude pravdě-podobně zahájení útoku na pravém křídle o 
celé hodiny zdrženo." Hausser odpověděl: "To nic nemění na skutečnosti, že 
operace musí být provedena, jak bylo nařízeno. Musím pňznat, že je to špatný 
začá-tek. Doufejme, že čas ztracený dnes večer nám vynahradí zítra ráno mlha."
  Nakonec se generálu Funckovi zhruba podaňlo stanovený čas do-držet a po 
půlnoci 7. srpna útok začal. Podle plánu měla na pravém kf«dle 116. tanková 
divize zaútočit severně od řeky Sée, aniž by před-tím prováděla jakékoli 
přeskupování nebo přípravu, na to nebyl čas. Divize po několik dnů sváděla tuhé 
boje s dotírajícími Američany a ted'ji měla vystřídat čerstvě dorazivší 84. pěší

Stránka 238



HUBACEK Invaze
divize. Ta však ještě v plném rozsahu obranný sektor nepřevzala, proto 116. 
divize v pod-statě přecházela z jedné akce přímo do druhé. Po jejím levém boku 
měla 2. tanková divize postupovat na západ ve dvou kolonách: jedna jižně od řeky
Sée k vesnicím le Mesnil Tove a le Mesnil Adelée, druhá přes St. Barthélémy k 
Juvigny. 2. tanková divize SS měla dobýt Mor-tain a pokračovat na západ. 1. 
tanková divize SS měla následovat jednotky útočící ve směru Juvigny a znovu 
obsadit Avranches. Ta-kový tedy byl německý záměr. Skutečný výsledek byl úplně 
jiný.   Severně od řeky Sée 116. tanková divize vůbec nevyrazila. Jedna kolona 
2. tankové divize zahájila postup podél jižního břehu řeky a zpočátku vůbec 
nenarážela na odpor, ale jen do doby, než Američané její pohyb zpozorovali a 
zaměňli na ni těžkou dělostřeleckou palbu. Brzy po rozednění se u vesnice le 
Mesnil Adelée tanky setkaly s roz-hodnou obranou, hledaly v terénu úkryt a 
pěchota se začala zakopávat. Druhá kolona 2. tankové divize včetně jednoho 
tankového praporu 1. tankové divize SS prolomila americká postavení v St. 
Barthélémy, ale po tvrdých bojích byla zastavena několik kilometrů západně, na 
silnici vedoucí k Juvigny. Hlavní síly 1. tankové divize SS, které podle 
pů-vodního záměru měly využít průlomu provedeného 2. tankovou di-
476

NţMECKÝ RPOTIÚTOK U MORTAINU

  . Ném. fronta večer 6. 8. 1!
  Hlavní sméry n‰m. útoku
  7. 8.1944
ţ ţ ~-ţ Pohyb amer. divizí 7. 8.1!
  VII. Ozna†ení sborů
  3. Označení divizí

0 1,6 3,2 4,8 6,4 km
�

vizí, prošly sice kolem 11. hodiny dopolední St. Barthélémy, ale po opatřľli je 
redukovanou prachovou náplní a vystřelovali do postavení překonání dalších asi 
tří a půl kilometru směrem k Juvigny byly i ony obklíčeného praporu. kolem 
poledne zastaveny. Zatím 2. tanková divize SS obklíčila a do- Ještě celé čtyři 
dny 2. prapor odrážel nepřátelské útoky a podle byla Mortain a ještě za tmy a v 
ranní mlze pokračovala na jihozápad vyjádření jednoho ze zajatých německých 
důstojmlců byl pro ně "tr-k St. Hilaire. Zdálo se, že cesta na Avranches je pro 
tanky 2. divize SS nem v patě", který po celou dobu ochromoval jejich pohyby. Do
12. otevřená. Její počáteční úspěšný postup však 7. srpna zbrzdily a nako- 
srpna, kdy se k jeho postavením obklopeným spoustou pobitých ne-nec úplně 
zastavily tři faktory: rozhodná obrana amerických jednotek, přátel probojovaly 
postupující americké jednotky, přes 300 mužů pa-které poté, co se vzpamatovaly z
prvního šoku, kladly urputný odpor; dlo nebo bylo raněno. Boj 2. praporu proti 
zdrcující přesile nepţtele hrdinný boj 2. praporu 120. pluku 30. divize, který 
obklíčen na pahor- ocenil prezident Spojených států zvláštní pochvalou. cích 
východně od Mortainu nejenže své postavení udržel, ale po celou V poledne 7. 
srpna, když se zvedla mlha, zaútočily na německé dobu prostřednictvím rádiového 
spojení korigoval palbu amerického kolony zaplňující cesty kolem Mortainu 
raketami vyzbrojené typho-dělostřelectva, takže mohlo útočníkům působit těžké 
ztráty; a nakonec ony britské 83. letecké skupiny a thunderbolty a mustangy 
amerického včasný zásah spojeneckého letectva. 9. taktického letectva. Odpoledne
německá 7. armáda hlásila: "Od   Na hlavním směru německého útoku, to jest kolem
Mortainu, hájila jedné hodiny odpoledne útok uvázl vzhledem k tomu, že nepţtel 
nasa-linii spojenecké fronty 30. pěší divize generálmajora Lelanda S. Hob- dil 
velké množství stíhacích bombardérů a my jsme zůstali zcela bez   "
bse. Byla sem přesunuta před pouhými čtyřiadvaceti hodinami, aby letecké 
podpory. V 15 hodin si náčelmlc štábu XLVII. tankového vystridala 1. pěší divizi
pověřenou jiným úkolem. Protože čas, který sboru hořce stěžoval na nedostatek 
stíhací ochrany a varoval 7. ar-v tomto prostoru strávila 1. divize, byl beze 
zbytku vyplněn útočnou mádu: "Aktivita nepřátelských stíhacích bombardérů je 
téměř nesne-činností, nebudovala žádná postavení umožňující hloubkovou obranu. 
sitelná. Leibstandarte Adolf Hitler ( 1. tanková divize SS) hlásí, že Do těchto 
provizomích postavení nastoupila 30. divize, vyčerpaná letecké útoky takové 
intenzity nikdy předtím nezažila. Její postup byl a oslabe
  ná po dvou týdnech nepřetržitých bojů provázejících ame- zastaven." V tu dobu 

Stránka 239



HUBACEK Invaze
116. tanková divize ještě vůbec v rámci němec-rický průlom u Avranches. Hukot 
motorů a skţpot pásů německých kého protiúderu nezasáhla, nebol byla plně 
zaměstnána boji na svém tanků ohlásil konec představ o pár dnech odpočinku. Když
během sektoru. několika hodin Němci pronikli prvním obranným pásmem, některé V 
pozdějších odpoledních hodinách nálety spojeneckého letectva jednotky divize 
zůstaly odříznuty od hlavních sil, mezi nimi i již zmí- ještě získaly na 
intenzitě. Američané a Britové naplno demonstrovali něný 2. prapor 120. pluku. 
Po šest dnů všakjeho 700 mužů odpovídalo obrovskou údemou sílu svého letectva. 
Udělali v posledních týdnech na německé výzvy ke kapitulaci zuřivou palbou z 
pahorků, kterým spoustu práce, aby převahu ve vzduchu nejen udrželi, ale ještě 
zesţlili, dominovala kóta 317. Tím, že prapor odolával, znemožňoval Něm- a 
výsledky se nyní ukazovaly. Ženijní prapory za pomoci dalších jed-cům získat 
postavení, ze kterého by přehlédli téměř celý sektor ame- notek v horečném tempu
budovaly vzletové a pBstávací dráhy pro rického VII. sboru. 8. srpna, vzhledem k
velkému počtu raněných, pra- potřebu taktického letectva. Do 5. srpna už 
dokázaly v Nomzandii por žádal rádiem o dodání léků. Spojenecké velení vyslalo 
několik do- postavit 17 drah pro st'hací bombardéry a dvě pro střední bombardéry
pravních letounů C-47, ale ty byly tak ohrožovány těžkou nepřátel- s povrchem 
zpevněným prefabrikovanými dily z různého materiálu. skou protiletadlovou 
palbou, že většinu nákladu shodily do němec- Taktické letectvo, které tím 
získalo základny v bezprostřední blízkosti kých linii. Ve snaze pomoct za každou
cenu, dělostřelci 30. divize na- operačního prostoru, mohlo potom dělat divy - 
pokud je nepţnutilo plnili granáty kapslemi s moi-fiem a sulfonamidovým práškem,
k nečinnosti nepříznivé počasí.

478 ţ 479
�

  V podvečer 7. srpna 2. tanková divize hlásila 7. armádě: "Od 13.00 hodin útok 
nepokročil." O něco později hlásil generál Funck: "Kolem Mortainu probiliají 
tvrdé boje. Situace našich tanků začíná být velmi znepokojující." Krátce nato 
bylo maršálu Klugemu oznámeno, že ze sedmdesáti tanků, kterým se podafľlo 
proniknout americkými liniemi, zůstává bojeschopných pouhých třicet. Maršál 
musel za této situace učinit jediný závěr - ofenzíva neuspěla. Proto také když 
mu telefono-val generál Eberbach a žádal posily, aby mohl chránit přístupy k 
Fala-ise, Kluge mu slíbil, že dostane nějaké jednotky hned, jak budou sta-ženy 
od Mortainu.
  Ale znovu zasáhl Hitler. Byl nanejvýš nespokojen. Měl za to, že Kluge zahájil 
ofenzívu předčasně, ve spěchu a bez náležité přípravy. Stále se domníval, že 
existuje jedinečná priležitost k likvidaci americ-kého průlomu na západním 
křídle fronty, a proto odeslal maršálovi následující pri'kaz: "Narizuji 
provedení odvážného útoku bez ohledu na riziko." Požadoval, aby Kluge stáhl síly
z Eberbachovy fronty a užil je proti Avranches. Nato Kluge telefonoval 
Eberbachovi a sdělil mu, že na 9. srpna musí pripravit další útok na Avranches a
k tomu bude potřebovat tři tankové divize, kteréje nutno stáhnout z obrany 
Falaise. "Předpokládám, že neúspěch pokračujíci'ho útoku na Avranches," řekl 
maršál Eberbachovi, "povede ke zhroucení celé naší fronty v Norman-dii, ale 
Hitlerův rozkaz je tak jednoznačný, že nezbývá než upo-slechnout."
  Polnímu maršálovi Giintherovi von Kluge skutečně nezbývalo nic jiného, než se 
snažit Hitlera přesvědčit o své poslušnosti a oddanosti. V Berlíně již začal 
soud nad spiklenci, kteří 20. července spáchali na Hitlera atentát během porady 
na jeho polním velitelství v Rasten-burgu. Kluge sice nebyl jedním z nich a na 
celé záležitosti se nepodí-lel, o spiknutí však věděl a s řadou spiklenců se 
stýkal, někteří z nich byli i jeho přímí podřízení, jako napri'klad generál 
hrabě Heinrich von Stiilpnagel, vojenský guvernér Francie, nebo generálmajor 
Henning von Tresckow, který byl Klugeho náčelm'kem štábu, když maršál velel na 
východní frontě skupině armád Mitte. To už samo o sobě stačilo na oprátku. A 
Kluge se obával, že nemusí trvat dlouho, než Himmlerovi gestapáci objeví důkazy 
i proti němu, a za situace, kdy nad ním visela

taková hrozba, nebyl ochoten vyvolávat Hitlerův hněv tím, že se bude vzpírat 
jeho rozkazům, i když stejně jako Eberbach jasně viděl jejich nesmyslnost a 
nebezpečnost.
  Jedna ze tří Eberbachových tankových divizí se už začala přesuno-vat ze svých 
postavení jižně od Caen k Mortainu, když hodinu před půlnocí ze 7. na 8. srpna 
se ozvalo hřmění motorů více než tisíce spojeneckých bombardérů a dunění 720 
děl. Začínal útok Britů a Ka-nadánů na Falaise. Kluge okamžitě zastavil přesun 
dvou dalších Eber-bachových tankových divizí, zůstaly jižně od Caen, aby pomohly

Stránka 240



HUBACEK Invaze
čelit spojenecké ofenzívě. Nově vzniklá hrozivá situace přinutila Klugeho zrušit
i útok proti Avranches plánovaný na 9. srpna. 9. srpna se však znovu ozval 
Hitler a nařídil, že další pokus o obsazení Avranches musí být proveden, "aby 
byly napraveny chyby prvního neúspěšného útoku". Ofenzíva, specifikoval Hitler, 
bude zahájena I I. srpna a účas-tní se jí několik sborů pod nově vytvořeným 
velitelstvím na úrovni armády, kterému bude stát v čele generál Eberbach. 
Protože britsko--kanadský tlak mezi Caen a Falaise mezitím poněkud polevil, 
Eberbach předal 5. tankovou armádu oberstgruppenfiihrerovi Seppu Dietrichovi a 
sám převzal velení podle Hitlerova rozkazu nově vytvořené tankové skupiny 
Eberbach.
  Eberbach také okamžitě začal zjišíovat, jaké jsou podmínky pro nový rozhodný 
útok na Avranches. Brzy zjistil, že shromáždit dosta-tečné síly do Hitlerem 
stanoveného data 11. srpna je nemožné, odha-doval, že útok by mohl začít 
nejdříve 20. srpna.1 l. srpna však Němci zaznamenali obrat XV. sboru americké 3.
armády od Le Mans na sever k Alen‡onu. Vrchní velitelství Západ i vrchní 
velitelství wehrmachtu došly k závěru, že je-li pohyb amerického XV. sboru 
koordinován s úsilím Kanaďanů prorazit k Falaise, ocitají se Klugeho vojska ve 
váž-ném nebezpečí obklíčení. Za této hrozivé situace nepadalo pokračo-vání v 
útoku na Avranches v úvahu.
  Americká I. armáda zatím krok za krokem likvidovala průlom, kterv se Němcům 7.
srpna u Mortainu zdaril. Do večera 1 I. srpna už americké jednotky útočily na 
Němci obsazený St. Barthélémy a Mor-tain a následující den dopoledne obě 
městečka dobyly. Jižně od Mor-tainu se Němci na rozkaz velitele 7. armády 
Haussera začali stahovat

480 ţ 481
�

na východ až za Barenton. Tím bitva o Mortain definitivně skončila. Během šesti 
dnů bojů měli Američané téměř 5000 mrtvých a raně-ných, německé ztráty byly 
podstatně vyšší a na polích kolem Mortainu zůstalo téměř 100 zničených německých
tanků. I když je to téměř neu-věřitelné, ani za této situace Hitler myšlenku na 
útok k Avranches ne-vzdával, věřil, že vhodná chvl'1e ještě přijde. Hausser 
proto nemohl z nebezpečného výběžku, kde bylo jeho jižní křídlo ohrožováno 
Ame-ričany a severní Brity, svou 7. armádu stáhnout natolik, aby včas od-vrátil 
hrozící nebezpečí obklíčení.

  Po odražení německého pokusu o průlom k Avranches už nebylo po-  chybností, 
kterým směrem se napře další úsilí spojeneckých vojsk. Šlo   o sevření německé 
7. armády a 5. tankové armády do kleští, z nichž by   nebylo úniku. Past se měla
zavřít poblíž Falaise. Eisenhowerův náčel-nI'k štábu generálporučík W. B. Smith 
napsal: "Štábní důstojnţ, který to vše sledoval prostřednictvím červených, 
modrych a černých značek na mapě, pokládal téměř za neuvěřitelné, že by německé 
vrchní velení připustilo, aby jádro jeho sil ve Francii bylo vmanévrováno do tak
zoufalé situace." Pravda je, že vrchní velitel německých vojsk na zá-padě maršál
Kluge a řada dalších viděli, jak je situace kritická a co hrozí, kdo to však 
nechtěl vzít na vědomí, byl Hitler - a když tak nakonec učinil, bylo už pňliš 
pozdě.
  7. srpna, hned poté, co ztroskotal německý protiútok mířící k Av-ranches, 
vyrazila na východním křídle britské fronty kanadská 1. ar-máda generálporučilca
H. D. G. Crerara na jih, k Falaise. Vzhledem k tomu, že ci7 a směr úderu nemohl 
být před nepřítelem utajen, hodlal velitel kanadského II. sboru generálporučl'k 
G. G. Simonds, ktery ope-raci přímo velel, tuto nevýhodu vyrovnat tím,že jednak 
útok zahájí ve zcela nečekanou dobu a jednak použije neobvyklých metod. Rozhodl 
proto, že útok povede pěchota a hlavní sily tankových svazů budou následovat. 
Postup začne po setmění a bude pokračovat celou noc; ve stejnou dobu těžké 
bombardéry napadnou nepřátelskou obranu na kridlech a po celé frontě hlavm'ho 
útoku vytvof« děla palebnou pře-hradu v okamžiku, kdy se jednotky dají do 
pohybu. Aby pěchota 482

mohla obsadit předsunutá nepřátelská postavení dřív, než se obránci vzpamatují z
náletu, projedou pěšáci přední zónu nepřátelské palby v pancéřovaných vozidlech.
Po jejich opuštění napadnou jednotlivá ohniska německé obraný.
  Nikdy předtím nebylo užito těžkých bombardérů k blízké podpoře postupujících 
vojsk v noci, byla proto učiněna zvláštní opatření: veli-telům letů ulehčí 
vyhledávání cilů radiomajáky, shazované předem vyslanými letouny naváděnými ze 

Stránka 241



HUBACEK Invaze
země vysilačkami, a dělost-
řelci označí cile vypalováním barevných granátů. Novinkou bylo i použití zvlášl 
upravených pancéřovaných vozidel pro pěchotu; větši-nou šlo o americká samohybná
děla, ze kterých byly odmontovány zbraně, muniční schránky, sedadla a najejich 
čela byly přivařeny pan-céřové desky.
  Kanadský II. sbor, tvořený 2. a 3. pěší divizí, 4. tankovou divizí a 2. 
samostatnou tankovou brigádou, byl pro útok posilen 51. skotskou di-vizí, 33. 
samostatnou tankovou brigádou z britského I. sboru a ne-dávno vyloděnou polskou 
1. tankovou divizí. Útok zahájí 51. divize a 33. tanková brigáda východně od 
falaiské silnice a kanadská 2. di-vize s kanadskou 2. tankovou brigádou západně 
od ní. Po překročení čáry Solier - St. André sur Orne, půl hodiny před půlnocí 
7. srpna, bude jejich úkolem obsadit La Hogue na levé straně, St. Aignan de 
Cramesnil uprostřed a Caillouet poblíž řeky Laize na straně pravé. Asi ve dvě 
hodiny odpoledne 8. srpna polská I. a kanadská 4. tanková di-vize proniknou mezi
čelními jednotkami a zaútočí na druhé pásmo ob-rany. Poláci obsadí vyvýšeninu 
východně od hlavní cesty mezi Po-tigny a Falaise, Kanadané pahorky mezi Potigny 
a údolím řeky Laize. Kanadská 3. pěší divize bude připravena obsadit území mezi 
tanko-vými a pěšími divizemi.
  Britský I. sbor, který se nacházel na levém křídle Kanad'anů, se zpočátku na 
útoku podilet neměl. Jeho hlavním úkolem bylo držet vlastní frontu proti 
eventuálnímu nepřátelskému útoku ze směru Vi-mont nebo Mézidon. Jak však se bude
operace rozvíjet a Kanaďané průlom rozšíří, může být I. sbor požádán, aby část 
nově vzniklé fronty převzal.
  Napadenou frontu od la Hogue po řeku Orne bránil I. tankový sbor

483

SS s 89. pěší divizí, která čerstvě dorazila od 15. armády, a 12. tanková divize
SS (s asi 48 tanky) byla rozmístěna hlouběji ve vnitrozemí. Dále měli Němci v 
tomto prostoru větší množství osmaosmdesátek III. pro-tiletadlového sboru a 
velitel sboru měl ještě k dispozici prapor 21 tanků typu Tiger. Východně od la 
Hogue se nacházela 272. pěší di-vize.
  V jedenáct hodin večer 7. srpna útok označený krycím názvem ope-race TOTALIZE 
začal. Více než tisíc letounů Velitelství bätského bombardovacího letectva 
zaplnilo noční oblohu, více než sedm set těžkých děl zahájilo s hromovým 
rachotem palebnou přípravu. O půl hodiny později překročily úderné kolony tanků 
a pěchoty výchozí ěáru a směřovaly najih do prostoru, odkud se ozývalo dunění 
explodujících pum. Každá kolona postupovala v pásmu širokém asi 16 metrů, což 
umožňovalo průjezd čtyř vozidel vedle sebe s mezerami jednoho až dvou metrů. V 
čele jely "cepní" tanky uvolňující průchody v mino-vých polích spolu se 
speciálně upravenými tanky AVRE (Assault Ve-hicle Royal Engineers) bätské 79. 
tankové divize, opatřenými moždíři k likvidaci betonových pevnůstek, a tanky 
vezoucí náklad hatí k pře-konání prilcopů ajam. Za nimi následovaly shermany a 
obrněné trans-portéry s pěchotou. Pot‰ přišla vyprošlovací vozidla, buldozery, 
am-bulance na polopásových podvozcích a další bojová technika. Kolony uzavíraly 
další oddíly tanků.
  Nalevo od silnice Caen - Falaise postupovaly paralelně dvě kolony s tanky 33. 
samostatné tankové brigády a s pěší brigádou 51. skotské divize v obrněných 
transportérech, napravo od silnice mířily k Brette-ville sur Laize čtyri kolony 
tanků kanadské 2. samostatné brigády s pěší bägádou kanadské ?. divize, též v 
obrněných transportérech. Jakmile se kolony daly do pohybu, palba 360 středních 
a polních děl před nimi vytvořila palebnou přehradu pokrývající prostor dva 
kilo-metry napravo a dva kilometry nalevo od silnice Caen - Falaise a tato 
přehrada byla každé dvě minuty posunována o 200 metrů dopředu v souladu s 
rychlostí postupu útočících kolon.
  Bojiště zakrátko zahalily mraky prachu zvedaného výbuchy pum, dělostřeleckých 
granátů a pohybem stovek vozidel. Bombardéry už nebyly schopny nalézt určené 
cíle a krátce před půlnocí velitel letu

484

  nařídil, aby se i se zbytkem pum vrátily na základny. Vše zakrývající   prach 
a kouř způsobily i řadu kolizí, ale postup nezastavily. Před roze-  dněním 
pěchota opustila obrněné transportéry a za rozbřesku již byly   obsazeny vesnice
St. Aignan de Cramesnil nalevo od silnice Caen - Falaise a Caillouet napravo od 
ní. Ale německá obrana se překvapivě rychle vzpamatovávala a začala klást zuřivý
odpor. Pri jednom jedi-ném střetnutí, kdy se Němci pokoušeli získat zpět 
ztracená postavení, přišli o jedenáct tanků a Kanad'ané dokonce o dvacet. Během 

Stránka 242



HUBACEK Invaze
dopo-ledne zahájily boj polská 1. a kanadská 4. tanková divize, prorazily druhou
obrannou linii nepřítele mezi Bretteville sur Laize a St. Sylvai-nem a 
pokračovaly najih k pahorkům na přístupech k Falaise. Po celou dobu je 
podporovaly letouny britské 2. taktické letecké armády: perutě typhoonů útočily 
na postavení německých děl, na tanky a soustředění pěchoty, ve stejnou dobu 
další perutě stíhaček typu Spitfire a Mustang prováděly bojový průzkum nad 
komunikačními liniemi, po kterých Němci přisunovali posily.
  Německá obrana však nabývala na intenzitě, a zejména tankové formace kladly 
zoufalý odpor. Polská l. a kanadská 4. tanková divize   ,
které byly poprvé nasazeny v boji, měly potíže se zvládnutím situace. V půl 
jedné odpoledne létající pevnosti ameäcké 8. letecké armády provedly další 
nálet, ale obě spojenecké tankové divize nedokázaly včas využít výhodu, kterou 
jim těžké bombardování nepřátelských postavení poskytlo.
  V noci z 8. na 9. 8. maršál Kluge hlásil vrchnímu velitelství wehr-machtu: 
"Myšlenka úderu ve směru Avranches je nyní těžko provedi-telná. Na severu se 
Angličanům podarilo proniknout hluboko podél silnice Caen - Falaise... 89. pěší 
divize byla zničena několika pumo-vými koberci... 12. tanková divize SS, která 
operovala jako silná úderná skupina, byla též zničena nepřátelským 
bombardováním... Ab-solutní letecká převaha nepřítele, za které jsou naše síly 
rozbíjeny na kusy, se dnes opět projevilajako rozhodující." Závěrem Kluge dodal,
že samozřejmě provede všechny rozkazy, ale musí poukázat na to, že pokračování 
útoku na Avranches by Britovéjedině uvítali, nebolby to prospělo jejich tažení z
Caen na Falaise. Jak se ukázalo, Kluge sice správně hodnotil význam naprostého 
ovládnutí vzdušného prostoru

485
�

spojeneckým letectvem, ale jeho tvrzení o zničení 89. pěší a 12. tan-kové divize
SS bylo přehnané. Velitel 5. tankové armády odhadoval, že utrpěly zhruba 
padesátiprocentní ztráty.
  První den operace TOTALIZE jednotky kanadského II. sboru po-stoupily o deset 
až dvanáct kilometrů, ale k Falaise stále ještě zbývalo téměř dvacet kilometrů. 
Následujícího dne útok pokračoval. Polská 1. tanková divize obsadila na svém 
směru tři vesnice, ale odpoledne byla zastavena silnou protitankovou obranou. 
Nepřţtel byl rozhodnut za-bránit obsazení Falaise za každou cenu a začal budovat
novou obran-nou linii severně od Potigny. I dvě bojové skupiny kanadské 4. 
tan-kové divize, postupující po pravém boku Poláků, brzy narazily na přehradu 
německých 88mm dvojúčelových děl a musely odrážet opa-kované protiútoky 
nepřátelských tanků a pěchoty. Boje pokračovaly celý den a do setmění Kanad'ané 
ztratili 47 ze svých 60 tanků a zbytky pěchoty zatlačil zpět poslední německý 
protiútok.
  V noci na 10. 8. se začala přesunovat na jih kanadská 3. pěší divize, aby 
zabezpečila dobyté území a umožnila 4. tankové divizi pokračovat v útoku. Ta 
však po několika kilometrech narazila na rozhodný odpor nepřítele. Němci použili
i kolem dvaceti rádiem řízených minitanků naložených výbušninami, ale tato nová 
zbraň se neosvědčila, jak uvedl kanadský důstojník, "tanky explodovaly se 
spoustou rámusu, ale škodu nezpůsobily žádnou". Ve skutečnosti zastavilo postup 
kanad-ských tanků asi 25 německých osmaosmdesátek. Ve 20 hodin 10. sr-pna se o 
nový výpad pokusila 3. divize. Po celou noc probíhaly tvrdé boje a ráno nezbylo 
veliteli kanadské 1. armády generálporučíku Cre-rarovi než svoje předsunuté 
jednotky stáhnout, zejména když téhož dne posílila nepřátelskou obranu 85. pěší 
divize, přemístěná od 15. ar-mády.
  Zatímco kanadská 1. armáda se po čtyři dny pokoušela probít k Falaise, západně
od ní, mezi řekami Orne a Vire, operovala britská 2. armáda generálporučíka 
Milese C. Dempseyho. Její XII. sbor po bo-jích v těžkém terénu navázal na řece 
Laize kontakt s Kanad'any a na řece Orne postoupil až k Thury Harcourt. Fřestože
průzkumné oddily dosáhly města už 11. srpna, německá obrana byla tak silná, že 
obsadit se je zatím nepodařţlo. Dál na západ se XXX. a VIII. sbor 2. armády

potýkaly s nemenšími obtížemi a i jejich postup byl pomalý a nevý-razný.
  V následujících třech dnech dva spojenecké armádní sbory - kanad-ský II. a 
britský XII. -útočící na hlavním falaiském směru, dosáhly jen omezených úspěchů.
Kanadská 2. pěší divize, která 12. 8. vyrazila z Bretteville sur Laize, 
překročila o několik kilometrů jižněji řeku Laize a vytvořila na jejím východním
břehu předmostí.14. 8. je rozší-řila ajejí předsunuté jednotky se nacházely 
deset kilometrů od Falaise. Britský XII. sbor 13. 8. konečně vytlačil nepritele 
z oblasti Thury Harcourt a postoupil po silnici Thury Harcourt - Falaise na 

Stránka 243



HUBACEK Invaze
západ. Dopoledne se přiblížil k Falaise na jedenáct kilometrů. Montgome-rymu a 
jeho velitelům však už bylo jasné, že dobýt Falaise je možné pouze po 
zorganizování nového rozhodného útoku, vedeného znač-nými silami.

6. srpna vydal Montgomery jako velitel spojeneckých pozemních vojsk novou 
strategickou směrnici určující úkoly všech čtyř armád operujících v Normandii. 
Podle této směrnice měli Falaise a Argentan obsadit Britové a Kanad'ané. I když 
operace TOTALIZE zahájená v noci ze 7. na 8. 8. neprobíhala tak úspěšně, jak 
Montgomery očeká-val, stále byl přesvědčen, že britsko-kanadské divize 
náležející k jeho 21. skupině armád v krátké době určený úkol splní. 11. srpna 
proto vydal další směrnici, ve které stanovil, že americké jednotky postupu-jící
z Le Mans k Alen‡onu mají poté, co projdou Alen‡onem, zastavit na čáře Carrouges
- Sée, to jest asi 19 kilometrů jižně od Argentanu, a dál na sever nepokračovat.
  Už 8. srpna, když velitel americké 12. skupiny armád Bradley se-znamoval s 
Montgomeryho rozhodnutím velitele 3. armády generál-poručíka Pattona, jehož XV. 
sbor mířţl od Le Mans na sever, vyjadřo-val se Patton o "Montyho" možnostech 
uzavřít linii Falaise - Argentan značně skepticky. Přitom šlo o věc prvořadého 
významu, neboř hlavní německé síly v Normandii se nacházely západně od této 
linie, skrze ni jim pţcházely z východu všechny zásoby a byla také jejich 
jedinou možností ústupu, neboř na všech ostatních stranách je svírala spoje-486 
ţ 487
�

necká vojska. 11. srpna, když bylo zřejmé. že britsko-kanadský útok vázne, se 
Pattonovy obavy začaly potvrzovat. Patton si dobře uv‰do-moval, že spojenci 
mohou ztratit jedinečnou příležitost vyřadit 100 tisíc, snad i více německých 
vojáků soustředěných ve falaiské kapse. Taková přI ežitost se naskytla na 
normandském válčišti poprvé; tady nešlo o pouhý územní zisk, ale o zničení celé 
německé 7. armády, možná i 5. tankové armády a tankové skupiny Eberbach.
  Energický válečm7c Patton byl za této situace rozhodnut bez ohledu na 
Montgomeryho a stanovenou hranici postupu jednat tak, jak pova-žoval zajedině 
správné. Tentýž den. tojest 1 I. 8., navštívil velitelství XV. sboru a řekl 
veliteli sboru generálmajoru Wademu H. Hais(ipovi: "Neber žádný zřetel na 
Montyho mizernou hranici. Bude-li to třeba, bud' pripraven postoupit dokonce až 
za Falaise. Díim ti vědět, kdy." Když Haislip projevil obavu, že ke splnění 
takového úkolu nemá do-statek sil, zejména k náležitému zajištění silnic 
vedoucích z východu na západ sevemě od Alen‡onu, po kterýc;h by mu Němci mohli 
vpad-nout do boku, Patton okamžitě začal organizovat posily. Veliteli XX. sboru 
generálmajoru Waltonovi H. Walkerovi nařídil soustředit sbor na linii Mayenne - 
Le Mans, poté postoupit na severovýchod na čáru Sées - Carrouges, navázat 
kontakt s XV. sborem a očekávat další pokyny. K zabezpečení Le Mans zanechal 
plukovní bojovou skupinu R0. pěší divize. Generálmajoru Lindsaymu McD. 
Silvesterovi, veliteli 7. tankové divize, nařídil vyvést divizi ze 
shromažd'ovacího prostoru a zaujmout postavení na výchozí linii. Telefonicky se 
spojil s velite-lem 4. tankové divize generálmajorem Leonardem Woodem a 
přiká-zal mu připravit se na možný přesun divize na východ. Současně 
zate-lefonoval generálporučíku Bradleymu a požádal jej o vrácení 35. pěší 
divize, která byla dočasně zapůj†ena 1. armádě k zastavení němec-kého protiútoku
u Mortainu.
  Ve 23.3U následující den Haislip oznamoval Pattonovi, že jeho 5. tanková 
divize zakrátko obsadí Argentan, a zdůraznil, že nemá žádné příkazy, co dál. 
Pokud by ovšem dostal souhlas k dalšímu postupu na sever, je 5. divize schopna 
pokračovat v ústrety Kanadánům mířícím k Falaise a Argentanu ze severu. Nato 
Patton telefonoval Bradleymu a se svým obvyklým černým humorem, který priváděl k
zuřivosti brit-ské generály, žádal: "Brede, dovol mi pokračovat na Falaise a 
zaženu Brity zpět do moře, připravímjim druhý Dunkerque." "Nic takového "   ,
odpověděl velitel skupiny armád, "nepůjdeš za Argentan. Zůstaneš stát tam, kde 
jsi. Sibert mi oznámil, že se Němci začínají stahovat na východ. Bude lepší, 
když zaujmeš pozice a pripravíš se na ně."   Informace, kterou brigádní generál 
Edwin Luther Sibert, hlavní zpravodajský dústojník 1?. skupiny armád, Bradleymu 
předložil, byla jednou z nejvážnějších chyb, jaké se spojenecká zpravodajská 
služba za bnjů v Normandii dopustila. Vyvolala totiž u Bradleyho obavu, že přes 
všechny ztráty mohou stále ještě mohutné síly devatenácti ně-meckých divizí, 
nacházejících se v tu dobu západně od linie Falaise - Argentan, prorazit 
relativně slabou frontu, kterou by Američané na této linii měli, a to se všemi 
nepředvídatelnými následky. Opatrný Bradley nechtěl tak velké riziko podstoupit.
Patton však byl velitel úplně jiného ražení, nemohl se nečinně dívat, jak je 

Stránka 244



HUBACEK Invaze
promarňována příležitost, kterou považoval za zcela mimořádnou. Navzdory 
jas-nému stanovisku Bradleyho již za sedmdesát minut, čtyricet minut po půlnoci 
z 12. na 13. srpna, Pattonův náčelník štábu generálmajor Hugh J. Gaffey předával
Haislipovi Pattonův rozkaz: "Pomalu postupujte ve směru Falaise, umožněte zadním
sledům dostihnout čelní jednotky. Po obsazení Falaise pomalu pokračujte dál, až 
navážete kontakt s na-šimi spojenci."
  Ráno 13. srpna 5. tanková divize ponechala v Argentanu zajišfovací jednotky a 
zahájila pozvolný postup k Falaise; během dopoledne se průzkumný oddil přiblížil
k městu na vzdálenost pouhých několika kilometrů. Patton současně sděloval 
Haislipovi, že se snaží shromáž-dit další jednotky, které by mu poskytl pro 
závěrečný átok. Kanadané se v tu dobu nacházeli osm až devět kilometrů severně 
od Falaise a od Američanů je dělilo zhruba čtyřiadvacet kilometrů.
  Bylo 11 hodin 30 minut, když v Pattonově velitelském stanu zazvo-nil polní 
telefon. Volal generálmajor Leven Cooper Allen, Bradleyho náčelník štábu. 
Sluchátko zvedl áenerál Gaffey. Allen mu oznámil, že z Bradleyho rozhodnutí 
nesmí být stanovená linie dotyku amerických a britských jednotek v oblasti 
Falaise a Argentanu za žádných podmí-nek překročena a že XV. sbor musí zůstat 
před Argentanem. Gaffey

488 ţ 489
�

spěchal vyhledat Pattona a sdělil mu obsah rozhovoru. Velitel armády pohlížel na
svého náčelníka štábu nevěřícíma očima. "Děláš si leg-raci?" ptal se. "Ne, 
pane," odpověděl Gaffey, "Allen hovořil jménem generála Bradleyho."
  Patton se okamžitě spojil s velitelstvím 12. skupiny armád umístě-ným v 
Cautances a žádal Bradleyho k telefonu. Náčelník štábu Allen mu sdělil, že 
Bradley je v Shellburstu, což bylo krycí označení pro předsunuté velitelství 
spojeneckých expedičních sil. Když Patton ne-zastihl Bradleyho ani tam, opět 
zavolal generálmajora Allena. Naléhal na něj, aby velitele skupiny armád našel a
požádal ho, aby ještě jednou uvážil rozkaz zastavující postup XV. sboru. 
Současně Patton požado-val, aby se Allen spojil s generálem Montgomerym ohledně 
stanovené hranice dotyku britských a amerických armád. Doufal, že Montgo-  
Allenovi se nakonec podaälo v Shellburstu Bradleyho dostihnout a tlumočil mu 
Pattonovu žádost. Bradley, který právě jednal s Eisen-howerem, s ní nejvyššího 
velitele seznámil. Eisenhower už několik dní předtím vyjádřil naději, že se 
podaří přehradit Němcům únikovou cestu a ve falaiské kapse je zničit. Dokonce 9.
srpna v hlášení náčelní-kovi generálního štábu americké armády generálu 
Marshallovi napsal: "Velmi se snažím o to, aby všechny dostupné sily byly 
soustředěny ke zničení nepritele, kterého máme před sebou... Pattonovo křídlo se
z oblasti Le Mans ostře obrátí na severovýchod k Alen‡onu a Falaise." Ted'však 
váhal, a když Bradley důrazně radil, aby XV. sbor dál nepo-stupoval, potvrdil 
pri'kaz k jeho zastavení. Nato Bradley nařídil Alle-novi, aby sdělil Pattonovi, 
že odpověd' na jeho žádost je zamítavá.   Mezitím, tak jak Patton požadoval, 
brigádní generál A. Franklin Kibler, operační důstojnl'k 12. skupiny armád, 
telefonoval na Montgo-meryho velitelství ve snaze získat od Britů souhlas k 
americkému postupu za Argentan. Montgomeryho náčelník štábu generálmajor Francis
de Giungand však odpověděl zcelajednoznačně: "Lituji, Kib-lere. Souhlas dát 
nemůžeme."
  Bylo 12 hodin 15 minut. Zoufalý Patton znovu telefonoval generál-majoru 
Allenovi. "Levene," pravil přiškrceným hlasem prozrazujícím vzrušení, "Haislip 
je na linii Argentan - Sées, jak bylo nařízeno. Ale

.E _ ţ É I

  ţ m 'a

  C C
sw
  '" 4
4 ţ ţ ţ, x V '
u! ţt V .x :
4 V U
  E E ţ v'ô E ţ
o w .m
a z 2 = É m † ;

Stránka 245



HUBACEK Invaze
  ţ c o o

  ţ × 2 ţ ţ '

  ó
  s
  a

z

b0ţ.
  b

=
  é
  1t

  lţ

b'olţw W o
  6. ,ţ ţ
a ţ        _
Z ţ 0
ţţa «ţm    _ţ/ ţ
Y ţ ţ io   oţ
a          ţ !
a
~ 2 X\\ ţ
ţ ţ ţ.--ţ a x  !
0
a          ţ X\
a 0        ţ X \ţţ
e ţ ţá
Y a
r

s,
  8 Ot aţ
P 9ţo

.
ţ ţ..1:

`
  H

ţ%ţţ. ţ X 58 ţ U!

Ź

Stránka 246



HUBACEK Invaze
  E
  ţoţţ mo
  † =_ o
  o ó
  r
  Q > J r

E
x
N
ţ7
t_O
O

490
�

jeho průzkum pronikl podstatně dál. Pro XV. sbor není problém po-kračovat v 
operaci. Mluvil jsi s Bredem`?"
  ..Ano, Geor;i," odpověděl Allen, ,.odpověd'je stále zamítavá." Po-tom 
nţičelník štábu opakoval rozkaz, že XV. sbor má zůstat na linii Arţ;entan - Sées
ci konsolidovat svţí postavení.
  Nemaje už jinou možnost, přikázal Patton ve 14 hodin IS minut Haislipovi 
zastavit další postup na sever, nepokračovat za Argentan a okamžitě stáhnout 
všechny jednotky, které se mohou nacházet v blízkosti Falaise nebo vůbec severně

 od Argentanu. Místo útoku vstříc Kţinţidnům, kteří pracně metr za metrem 
proráželi urputnou nepřátclskou obranu, místo uzavření úzkého koridoru 
dávajícího Němcům možnost uniknout z obklíčení bylo XV. sboru nařízeno 
sous-tředit divize a připravit je k dalšímu postupu jiným směrem. Operace, o 
které Haislip prohlásil, že mohla mít zásadní význam pro další prů-běh války v 
západní Evropě, byla předčasně ukončena. Podle vzpomí-nek Eisenhowerova 
námořního poboěníka kapitána Harryho C. But-chera ve stejnou dobu Bradley v 
Shellburstu "hrál bridž s takovým klidem a pohodou. jako by se právě vrátil z 
golfového kurtu". Patton později napsal: "Zastavení postupu bylo velkou chybou, 
nebof bylo jisté, že my jsme mohli dosţíhnout Falaise, ale nebylojisté, že to 
mohli Britové." V rozhovorech s příslušníky svého štábu a přáteli se však 
impulsívní velitel americké 3. armády vyjadřoval podstatně ostřeji.

Němečtí polní velitelé si dobře uvědomovali, jak velké nebezpečí hrozí. 
Oberstgruppenfiihrer Dietrich, velitel 5. tankové armády, které podléhal LXXIV. 
sbor, jenž byl bezprostředně ohrožen obklíčením, varovţzl 13. srpna v 10.35 
náčelníka štábu annádní skupiny B generál-poručilţa Speidela: "Jestliže nebude 
fronta držená 5. tankovou a 7. armáclou okamžitě zkrácena a jestliže nebude 
vyvinuto veškeré úsilí vyvést vojska na východ z hrozícího obklíčení, skupina 
armád bude muset obě armády odepsat. Během velmi krátké doby nebude možné 
zásobovat vojska municí a pohonnými hmotami. Proto je nezbytné učinit okamžitá 
opatření k přesunu na východ, dřív než bude pozdě. Brzy bude nepřítel schopen 
ostřelovat naše vojska ze všech stran."

Téhož dne požádal maršál Kluge hlavní stan o souhlas ke stažení 7. armády na 
linii procházející městem Flers a k posilení Eberbachovy tankové skupiny všemi 
tankovými jednotkami, které je možno sous-tředit.14. 9. kolem páté hodiny ranní 
došla Hitlerova odpověd: Určo-vala tankové divize, které mají být poskytnuty 
Eberbachovi k útoku na americký XV. sbor v prostoru Alen‡on - Carrouges, a 
současně povo-lovala zkrácení fronty "ve výběžku západně od Flers v rozsahu 
přímo závisejícím na aktivitě nepřítele".

Čtyřiadvacet hodin čekal Bradley, zda se Montgomery ozve a sám požádá Američany 
o pi-ekročení hranice určené pro dotyk spojenec-kých skupin annád. Kolem poledne
14. srpna se rozhodl pro samotnou akci. Ve svých pamětech napsal: "Myţslel jsem 
si, že když Montţo-mery bude chtít naši pomoc při uzavření kordónu, at' o ni 

Stránka 247



HUBACEK Invaze
požádá. Protože bylo málo pravděpodobné, že to udělá, pokračovali jsme na 
východ." Nařídil Pattonovi, aby u Argentanu ponechal jen polovinu Haislipova XV.
sboru. s druhou polovinou, konkrétně se dvěma divi-zemi, aby pokračoval na 
východ k Seině, a bude-li příležitost, aby řeku překročil. Jako první cíl bylo 
Haislipovi stanoveno obsazení města Dreux. K Seině tedy směřovaly tři sbory 
americké 3. annády: kromě XV. postupujícího po linii Argentan - Dreux - Mantes 
Gassi-court XX. sbor mířící od Le Mans k Chartres a nově ustavený XII. sbor 
generálmajora Gilberta R. Cooka (vzhledem ke Cookově onemocnění převzal 19. 8. 
sbor generálmajor Manton S. Eddy), postupující od Le Mans k Orléansu.
  Ve stejný den. kdy Bradley rozkázal zahájit na široké frontě postup k Seině, 
kanadská I. annáda obnovila útok ve snaze obklíčit Falaise z východu a z jihu. 
Samotné obsazení města měla provést britská 2. armáda, blížící se ze západu od 
Thury Harcourt. Kanadský II. sbor, postupující k vesnici Trun jihovýchodně od 
Falaise, se však do večera 15. srpna dostal do natolik výhodného postavení, že 

 původní rozkaz byl změněn a Falaise měli dobýt Kanadné. 16. srpna dosáhly první 
kanadské jednotky falaiských předmostí. V stupovaly do města tak zničeného 
bombardováním a dělostřelbou, že připomínalo giţantic-
492 ţ 493
�

kou hromadu trosek; řidiči buldozerů nasazených k uvolnění hlavních komunikací 
měli velké problémy zjistit, kudy vlastně vedou ulice.   Teprve po obsazení 
Falaise Montgomery navrhl Bradleymu, aby únikový koridor z falaiské kapsy 
uzavřely americké jednotky s kanad-skými s tím, že linii dotyku se stanou 
vesnice Trun a Chambois severo-západně od Argentanu. Bradley okamžitě nařídil 
Pattonovi zaútočit a obsadit Chambois. Naneštěstí - protože Haislip opustil 
Argentan již před dvěma dny a mířil s částí XV. sboru k Dreux - nebyl na místě 
důstojmlc s pravomocí velitele sboru, který by mohl v co nejkratším čase operaci
připravit. Za této situace Patton zřídil provizorní velitel-ství sboru, do jehož
čela postavil svého náčelníka štábu generálmajora Gaffeyho. Gaffey dorazil k 
Argentanu pozdě večer 16. 9. a následují-cího dne dopoledne hodlal zahájit útok.
Mezitím však Bradley - aniž o tom Patton věděl - nařídil veliteli americké 1. 
armády generálporu-číku Hodgesovi, aby přemístil V. sbor generálmajora Gerowa od
Tin-chebray na východ s tím, že Gerow bude řídit všechny operace americ-kých 
vojsk na jižní straně koridoru. Gerow se objevil u Argentanu v časných ranních 
hodinách 17. srpna a zrušil Gaffeym nařízený útok s odůvodněním, že je nutno 
vyčkat, až dorazí dělostřelectvo V. sboru. Nedostatečnou koordinací amerického 
úsilí Němci nejenže získali cenné hodiny, ale navíc prudký protiútok provedený 
ve stejnou dobu Eberbachovými tanky téměř vytlačil jednotky amerického XV. sboru
z postavení na hřebenech u vesnice St. Léonard, odkud ovládaly údolí řeky Dives,
kterým se zakrátko začala valit unikající německá vojska.

Patnáctý srpen 1944 nazval Hitler jedním ze svých černých dnů. Do ztráty Falaise
chyběly jen hodiny, LXXXIV. sbor byl zatlačován za řeku Dives britským I. sborem
operujícím v rámci kanadské 1. ar-mády, I. tankový sbor SS bránící Falaise byl 
zcela vyčerpán, 85. pěší divize byla téměř zničena,12. tankové divizi SS zbývalo
pouhých 15 tanků, LXXIV. sbor poblíž Condé měl tak málo munice, že bez dalších 
dodávek už nemohl své postavení držet, baterie 88mm děl III. protile-tadlového 
sboru byly natolik zaměstnány spojeneckými letouny, že nebyly s to významněji 
podporovat pozemní jednotky. Tanková sku-
494

pina Eberbach neměla síly k rozhodnému protiútoku proti Američa-nům u Alen‡onu a
Argentanu, naopak jen s maximálním úsilím ještě udržela svá postavení. Navíc 
toho dne v ranních hodinách spojenci za-hájili velkou vylod'ovací operaci na 
francouzském středomořském po-břeží mezi Cannes a Toulonem, jejíž původní název 
ANVII, byl nyní změněn na DRAGOON.
  Po těžkém leteckém bombardování a ostřelování lodními děly (na operaci se 
podílelo šest bitevních a čtyři letadlové lodi, 21 křižnţlců a asi 100 
torpédoborců) a po vysazení americké 1. prozatímní letecké výsadkové divize 
(jejíž součástí byla britská 2. samostatná výsadková brigáda) se v osm hodin 
ráno začaly vyloďovat tři americké pěší di-vize, bojové velitelství francouzské 
tankové divize a jednotky kanad-sko-amerických a francouzských commandos. Podle 
záměru spoje-neckého nejvyššího velení mělo být v rámci operace DRAGOON 
vy-loděno celkem deset divizí, které pod velením amerického generálpo-ručíka 
Alexandera M. Patche (americká 7. armáda) budou po obsazení Toulonu a Marseilles

Stránka 248



HUBACEK Invaze
postupovat na sever ke Grenoblu a k údolí řeky Rhôny. Po vyhnání Němců z jižní 
Francie se spojí s annádami gene-rála Eisenhowera, pod jehož velení současně 
přejdou.
  Zprávy, které obdržel I5. srpna, vzbudily v nacistickém vůdci vážné obavy. Ty 
se ještě zvýšily, když v době, kdy bylo třeba rychle jednat a snažit se 
zachránit vojska obkličovaná u Falaise,nebyl k nale-zení maršál Kluge. V 5 hodin
50 minut ráno odjel na velitelství 5. tankové armády oberstgruppenfiihrera 
Dietricha a pak na poradu s dalšími dvěma veliteli armád Hausserem a Eberbachem.
Od té chvile o něm nikdo nevěděl. Marně ho celý den hledaly pátrací oddily a 
marně se s ním snažili navázat kontakt radisté. Prostě zmizel někde v prostoru 
falaiské kapsy. Poté, co se vojenský guvernér Francie gene-rál Stiilpnagel za 
nezdařeného červencového puče otevřeně pridal na stranu vzbouřenců, Hitler nyní 
nevěřil ani vrchnímu veliteli na západě a byl přesvědčen, že se Kluge vydal 
jednat se spojenci o německé kapitulaci. Večer nařídil veliteli 7. armády 
generálu SS Hausserovi, aby dočasně převzal funkci vrchního velitele německých 
vojsk na zá-padě a okamžitě napadl Američany poblíž Sées za použití tankové 
skupiny Eberbach a LXXXI. sboru, nedávno přemístěného do Nor-
495
�

mandie od 15. armády. Současně povolal do svého hlavního stanu polní maršály 
Waltera Modela a Alberta Kesselringa, aby mohl roz-hodnout o Klugeho nástupci.
  Následující den,16. 8., bylo Hitlerovi hlášeno, že se Kluge objevil i s 
vysvětlením své nepřítomnosti: jeho automobil byl napaden a poškozen 
spojeneckými letouny, byla vyřazena radiostanice a maršál strávil celý den v 
chaosu na přeplněných cestách. Po návratu na své velitelství Kluge zjistil, že 
Kanadáné jsou ve Falaise, britská ?. armáda v Condé a Flers, americká 1. armáda 
se přemísfuje od Domfrontu k Argentanu, Pattonovy čelní jednotky se blíží k 
Chartres a Orléansu. Okamžitě telefonoval Jodlovi a jasně mu řekl, že splnit 
Hitlerův rozkaz nařizující útok přes Argentan k Sées je vyloučeno. Všechny 
tanky, které má k dispozici, nestačí ani ke zvládnutí kritické situace na jižním
křídle a v týlu skupiny armád B, navíc jsou bez pohonných hmot. Radil, aby 
vojska, která se ocitla ve falaiské kapse, byla okamžitě evakuována mezerou 
stále ještě existující mezi Falaise a Argentanem, každé váhání musí 
nevyhnu-telně vyústit v katastrofu.
  Odpoledne přišel Hitlerem podepsaný rozkaz nařizující skupině ar-mád B stažení
od Argentanu za řeku Orne a poté za řeku Dives, kde se spojí s LXXXI. sborem 
rozmístěným kolem Gacé. Dále Hitler přika-zoval rozhodným způsobem hájit 
Falaise. Sotva Kluge začal provádět první opatření vyplývající z Hitlerova 
rozkazu, ke svému zděšení zjis-til, že už není vrchním velitelem na západě. 
Večer 17. srpna se objevil najeho velitelství polní maršál Model a překvapenému 
Klugemu sdě-lil, že s okamžitou platností přejímá velení a Kluge se má urychleně
vrátit do Německa.
  Giinther von Kluge se vydal na cestu, ale věděl, že jeho dny jsou sečteny, v 
očích podezíravého a pomstychtivého fiihrera prohrál. Jed-nak nedokázal zastavit
postup spojeneckých armád, jednak se nad ním vznášel stín zrady. Než by 
riskoval, že bude postaven před krvelačný berlínský lidový soud a skončí na 
šibenici jako desítky jiných vyso-kých důstojm'ků zapletených do spiknutí nebo 
jen podezíraných z toho, že s ním sympatizovali či jen o něm věděli, 18. srpna 
se na silnici poblíž Metz otrávil.

Večer 16. srpna, když Kluge obdržel svolení zahájit ústup, se ve fala-iské kapse
nacházelo sedm německých armádních sborů. Mezi západ-ním křídlem německých vojsk
u Flers a Trunem na řece Dives na východě byla vzdálenost 65 kilometrů. Klugeho 
štáb odhadoval, že bude trvat tţ dny, než ustupující divize překročí řeku Orne, 
a další den, než se dostanou za řeku Dives. Jejich záchrana bude záviset nejen 
na tom, zda se podaří udržet únikový koridor na čáře Trun - S. Lam-bert - 
Chambois po čtyřţ dny otevřený, ale také na tom, zda Dietrich uhájí jeho severní
stranu a Eberbachjižní. Obergruppenfiihrer Hausser měl organizovat ústup.
  17. srpna Montgomery nařídil veliteli 1. kanadské armády Crera-rovi zvýšit 
tlak ze severu. Zrychlení kanadského postupu natolik ohro-zilo ústup německých 
vojsk, že Kluge informoval Haussera o nutnosti zkrátit čas na překročení řeky 
Orne o jeden den. S nejvyšším vypětím sil to Hausser řlokázal; přestože vzhledem
k nedostatku pohonných hmot museli Němci zničit a opustit několik tanků a 
samohybných děl, ráno 18. srpna byli na východním břehu řeky. Ten den se však 
situace začala rapidně zhoršovat. Kanad'ané obsadili Trun a ohrožovali St. 
Lambert. Z jihu americký V. sbor zahájil útok na Chambois.
  V noci na 19. srpna se německá vojska dál valila zužujícím se kori-dorem kolem

Stránka 249



HUBACEK Invaze
Chambois na východ. V jejich týlu britská 2. armáda překročila řeku Orne a byla 
jen několik kilometrů od silnice Falaise - Argentan. Večer měla "kapsa" hloubku 
necelých 10 kilometrů a šířku asi 11 kilometrů. Uvnitř zůstávala dvě velitelství
amzád, čtyři velitelství sborů, zbytky deseti divizí a spousta samostatných 
skupin a pomocných jednotek. Celý tento prostor byl pod palbou spojenec-kého 
dělostřelectva a napadán útočícími letouny. Po setmění se zasko-čená masa 
německých vojsk znovu dala do pohybu, Skrz hof«cí ves-nice, po cestách 
lemovaných stovkami zničených vozidel a mrtvých koní a v záblescích 
explodujících dělostřeleckých granátů se tisíce německých vojáků zoufale snažily
dosáhnout a překročit řeku Dives. V dubnu 1946 vzpomínal na onu děsivou noc 
velitel 2. tankové divize generál Heinrich von Liittwitz:
  "Na cestě vedoucí z Bailleulu k St. Lambertu, kde byla shromáž-
496  497
děna moje divize, leželo množství zastřelených koní a zničených vozi-del spolu s
mrtvými vojáky na hromadách, které se stále zvětšovaly. Ten večer jsem obdržel 
rozkaz prorazit poblíž St. Lambertu. Nařídil jsem všem zbývajícím tankům 
(zůstalo jich jen 15 ze 120, se kterými jsem pňšel do Normandie) a dalším 
obrněným vozidlům vytvořit předvoj, za kterým jsme hodlali proniknout z 
Bailleulu k deset kilo-metrů vzdálenému St. Lambertu. Ale průzkum zjistil, že 
vzhledem k velkému množství zničených vozidel všude kolem nemohou naše tanky v 
noci projet. Museli jsme čekat na rozbřesk, mohli jsme vyrazit až ve čtyň hodiny
ráno 20. srpna...
  V sedm hodin zahájilo nepřátelské dělostřelectvo takovou kano-nádu, jakou jsem
nikdy předtím nezažil. U řeky Dives početné kolony vozidel vjely přímo do této 
strašlivé bouře, otáčely se zpět, v některých případech kroužily dokola, než 
byly zničeny a ještě víc zatarasily úzké cesty. Z hořţcích palivových nádrží se 
zvedaly sloupy kouře, explodovala munice, kolem pobíhali zdivočelí koně, někteří
těžce poraněni. Žádná organizace už nebyla možná a jen pár mých tanků a něco 
pěchoty proniklo St. Lambertem. V poledne jsem se do vesnice dostal sám a z 
kostela jsem řídil evakuaci svých lidí. Překročení mostu přes řeku Dives byla 
obzvlášf děsivá záležitost. Vojáci, koně, vozidla, to vše bylo ostřelováno při 
pokusu přejít most a padalo do řeky... Zformoval jsem malé skupiny mužů v čele s
energickými důstojnţ3cy a naridil jim pokračovat pěšky na severo-východ. V devět
hodin večer jsem byl na druhé straně řeky i já. Nepřátelská pěchota v tu dobu 
dosáhla St. Lambertu a falaiská kapsa se uzavřela."
  20. srpna britská 2. armáda konečně pronikla od Falaise k Argen-tanu. V oledne
toho dne spojenecká vojska uzavřela všechny únikové   p
cesty z falaiské kapsy. Do zajetí padlo asi 50 000 německých vojáků a bylo 
napočítáno na 10 000 mrtvých. Mezi zajatci byl jeden velitel   sboru a dva 
velitelé divizí, padl velitel 326. pěší divize generálporučţlc   Waechter, těžce
zraněn byl velitel 7. armády obergruppenfiihrer Haus-  ser a velitelé l. tankové
divize SS a 363. pěší divize. Kolika Němcům   se podaňlo uniknout, není jisté, 
bylo to mezi 20 000 až 40 000. Za   sebou zanechali veškeré dělostřelectvo, 
těžké zbraně a další techniku.

499
�

"Dokonce i množství zachráněných kulometů bylo zcela nevý-
znamné," posteskl si generál Eberbach.
  I když spojenecká vojska dosáhla velkého vítězství, faktem zůstává, že 
desetitisíce německých vojáků z pasti unikly a mohly dál strilet, házet granáty,
obsluhovat tanky, minomety a děla. Američtí historici prakticky bez výjimky 
docházejí k závěru, že zastavení Pattonova XV. sboru 13. srpna před Argentanem 
byla taktická chyba. Generál Brad-ley, když se ve svých pamětech snaží 
vysvětlit, proč tento rozkaz vydal, píše:
  "I když Patton mohl přehradit úzké hrdlo koridoru, pochyboval jsem o jeho 
možnostech tuto linii udržet. Devatenáct německých di-vizí se snažilo uniknout. 
George čtyřmi divizemi již blokoval třľ vý-znamné únikové cesty přes Alen‡on, 
Sées a Argentan. Kdyby svoji linii protáhl až k Falaise, měla by délku 64 
kilometry. Nepřítel ji mohl nejen prorazit, ale Pattonovy pozice rozdrtit. Dával
jsem přednost so-lidnímu postavení u Argentanu než zlomenému vazu u Falaise. 
Sou-časně jsem se obával čelního kontaktu dvou proti sobě postupujících armád, k
němuž by došlo, kdyby Patton pokračoval k Falaise. Každé takové setkání se stane
nebezpečným a nekontrolovatelným manév-rem, pokud podle připraveného plánu 
postupující vojska nezastaví na určené linii... Nicméně, zastavení Pattona u 
Argentanu jsem nekonzul-toval s Montgomerym, bylo to výlučně moje rozhodnutí... 
I když při-pravené pozice nepřítele na cestě k Falaise byly nepochybně odolnější

Stránka 250



HUBACEK Invaze
než ty, které my jsme překonávali cestou k Argentanu, kriticky jsem hodnotil 
Montgomeryho za jeho neúspěch uzavřít koridor včas. Když byl zastaven na 
falaiské cestě, mohl přesunout útok dál na východ a uzavřít past v Chambois - 
tak jak to udělal o týden později."   Generál Bradley jako velitel, který vydal 
rozhodující rozkaz, samo-zřejmě volí svá slova opatrně. Plukovm'k Robert S. 
Allen, štábní dů-stojm'k Pattonovy 3. armády, si ve své knize Cesta k vitězstvi 
servítky nebere, když ňlcá: "Past byla pripravena, zbývalo jen zmáčknout pero. 
XV. sbor měl Argentan za zády a několik hlídek hlásilo, že pronikly až k 
Falaise. Uzavřít 30 kilometrů mezi oběma městy tankovou přehra-dou bylo 
záležitostí jen několika hodin. XV. sbor měl tanky i pěchotu, aby to mohl 
provést. Nepritel ve zmatku ustupoval. Nebylo nic, co by

500

tomu mohlo zabránit, kromě jediné výjimky: SHAEF (nejvyšší veli-telství 
spojeneckých expedičních sil) ajeho vysoké politiky. Co nedo-kázali Němci, 
dokázal SHAEF. 3. armáda byla zastavena, Pattonovi bylo nařízeno neobsazovat 
Falaise. SHAEF vysvětloval pri'kaz k za-stavení tím, že falaiská oblast je hustě
zaminována časovanými mi-nami. Skutečným důvodem však byl Montgomeryho 
požadavek, že mezeru uzavře on. Žádal o to a bylo mu vyhověno, proto musel 
Patton zůstat stát. Montgomery dosáhl Falaise až za několik dnů. A mezera   ,
kterou XV. sbor mohl uzavřít v několika hodinách, zůstala otevřena až do 20. 
srpna. Během té doby většina zaskočených německých tanků unikla, aby mohla znovu
bojovat a zabíjet americké a britské vojáky na jiných ţojištích."
  I když Bradley převzal přímou odpovědnost za zastavení americ-kého postupu, 
třeba říci, že za spojenecký neúspěch včas uzavřít úni-kovou cestu z falaiské 
kapsy je v konečné fázi nutno činit odpověd-ným Eisenhowera. Patton nebyl na 
velitelském žebříčku dostatečně vysoko na to, aby mohl jednat podle svého 
přesvědčení, a jestliže Bradley měl obavy urazit velmi citlivého Montgomeryho 
nebo pod-stoupit podle něj neúnosné riziko, Eisenhower, který v té době již byl 
ve Francii a sledoval průběh bojů, mohl zasáhnout, pokud by to uznal za vhodné. 
Neučinil to však a dal za pravdu Bradleymu. Až dlouho poté Eisenhower prohlásil,
že koridor mohl být uzavřen a bitva mohla podle jeho názoru skončit úplným 
zničením obklíčeného nepřítele.

V době, kdy bylo dokončováno obklíčení německých vojsk u Falaise, tři sbory 
Pattonovy 3. armády likvidovaly nepritele v oblasti na jih po řeku Loiru a na 
východ k Paříži a Orléansu. Poté, co XII. sbor obsadil 17. srpna Orléans, Patton
dočasně jeho postup zastavil. Současně při-kázal XX. sboru dokončit obsazení 
Chartres - vyžádalo si třţ dnů tuhých bojů, nebol Američané podstatně omezili 
užití dělostřelectva   ,
aby nebyla poškozena slavná katedrála - a pak měl na severu v Dreux vystřídat 
XV. sbor, kterému bylo nařízeno zamífľt k Mantes Gassi-courtu na Seině, 50 
kilometrů od Paříže.19. srpna sbor města dosáhl   ,
a když zjistil, že je Němci opustili, okamžitě řeku překročil. Nato se

501
�

k XV. sboru pňpojil XIX. sbor ámerické 1. armády a společně obsa-dily dolní tok 
Seiny od Mantes Gassicourtu až po významný dopravní uzel Elbeuf. Odtud k ústí 
Seiny operovaly sbory britské 21. skupiny annád postupující k řece od západu. Ve
stejnou dobu dal Patton zele-nou XII. a XX. sboru a vyslal je od Orléansu a 
Dreux k hornímu toku Seiny nad Paříží. XX. sbor ji 23. 8. překročil u Melunu a 
Fontaineb-leau a krátce nato XII. sbor u Troyes.
  V těchto dnech spojenci učinili další klíčové rozhodnutí. Původně měla být 
spojenecká vojska po dosažení Seiny zastavena a v prostoru ohraničovaném 
Lamanšským průlivem, Seinou a Loirou měla být vy-budována silná zásobovací 
základna pro budoucí postup k německým hranicím. Po otevření bretaňských 
přístavů, nashromáždění zásob, vy-budování letišř, rekonstrukci železniční sítě 
a zajištění všech služeb bo-jovýmjednotkám měl být zahájen útok na Německo. 
Drtivá porážka ně-meckých vojsk v Normandii všechny plány změnila. Eisenhower 
nyní rozhodl pokračovat dál bez přerušení, clem už nebyla Seina, ale Rýn.   
Pokud se týkalo Paříže, spojenci od počátku neměli v úmyslu ji dobývat 
frontálním útokem. Jejich operačním záměrem bylo Paříž na severu ajihu obejít a 
ponechat obklíčenou německou posádku na neur-čitou dobu jejímu osudu. Eisenhower

Stránka 251



HUBACEK Invaze
totiž nehodlal dobývat velké město obvod za obvodem za cenu nespočetných ztrát 
nejen vlastních, ale i civilnţo obyvatelstva, nemluvě o nenapravitelných škodách
způ-sobených uměleckým památkám. Obsazení Paříže by též představo-valo nesmírný 
problém zásobovací. Plánovači odhadovali, že by denně muselo být dodáváno 4000 
tun zásob - a to by stačilo jen k udržení města pň životě. V praxi to dál 
znamenalo, že Montgome-ryho a Bradleyho armády budou mít každý den o 4000 tun 
pohonných hmot a munice méně. Navíc, osvobození Pariže by určitě pňneslo i 
politické problémy a Eisenhower neměl chuf míchat se do složitých vnitřních 
záležitostí Francouzů.
  Ale spojenecký nejvyšší velitel, který vycházel pň svých úvahách z převážně 
vojenských aspektů, zřejmě opomenul jiný významný mo-ment: pocity Pařížanů, 
kteří nehodlali trpně pňhlížet tomu, jak spoje-necká vojska jejich město 
obcházejí a ponechávají je dál v područí nenáviděných okupantů. Úměmě tomu, jak 
se spojenci blížili k Paňži,

vzrůstal v celém městě neklid. V polovině srpna začala stávkovat pa-řížská 
policie a 19. srpna na 3000 ozbrojených policistů obsadilo pre-fekturu. To se 
stalo signálem k masovému povstání. V noci z 19. na 20. bojovníci hnutí odporu 
obsadili téměř celý střed města včetně řady vládních budov, v ulicích vyrţstaly 
barikády a začaly přestřelky s německými vojáky.
  Velitelem pařížské oblasti byl generál pěchoty Dietrich von Chol-titz, nedávno
ještě velitel LXXXIV. sboru operujíci'ho v Normandii. Po americkém průlomu z 
Cotentinského poloostrova koncem čer-vence byl na Hitlerův pokyn zbaven velení 
sboru a zakrátko nahradil v Pařížbgenerála von Stiilpnagela, zapleteného do 
protihitlerovského spiknutí. Choltitz měl v samotné Paříži asi 5000 mužů s 
pňbližně padesáti polními děly, rotu tanků divize Panzer Lehr a dostatek 
kulo-metů na to, aby povstání změnil v krvavou lázeň. Navíc na blízkém letišti 
Le Bourget měli Němci kolem 60 letadel. Choltitzovi podléhalo i 20 000 mužů 
jednotek generálmajora Hubertuse von Aulocka
- bratra velitele německé posádky v St. Malo - jejichž úkolem bylo bránit 
pristupy k Paříži.
  20. srpna Hitler řekl maršálu Modelovi, že považuje Paříž za baštu na linii 
řek Seina - Yonna. Týž den generálplukovmlc Jodl z Hitlerova popudu pňpomněl 
Choltitzovi povinnost bránit Paříž bez ohledu na následky pro město a jeho 
obyvatele. Když však vypuklo povstání, Choltitz váhal tvrdě zasáhnout: snad 
nechtěl prodlužovat boj, o kterém věděl, že je ztracený, snad nechtěl vstoupit 
do historie jako ten, kdo zničil jedno z nejkrásnějších měst na světě, snad 
viděl pňležitost opat-řit si alibi, kterého bude třeba po prohrané válce - 
pravděpodobně všechny tyto důvody dohromady sehrály roli. Po rozhovoru se 
švéd-ským generálním konzulem Raoulem Nordlingem Choltitz 20. srpna pňstoupil na
jakés takés příměří s povstalci, ale za podmínky, že za-staví ozbrojené útoky na
jeho vojáky. Takovou podmínku ovšem v rozbouřené Paříži, kde explodoval 
nastřádaný hněv, bylo prakticky nemožné splnit a situace zůstávala kritická. 
Choltitz výslovně prohlá-sil, že se může vzdát pouze řádné armádě, a Nordlingovi
umožnil vyslání mise ke generálu Eisenhowerovi, která by nejvyššţo spoje-neckého
velitele seznámila se situací ve městě.

502 ţ 503
�

  Na základě Eisenhowerova rozhodnutí dostala pozdě odpoledne 22. si'pna 
francouzská 2. tanková divize generálmajora Jacquese Leclerka rozkaz vyrazit k 
Paříži, spolu s ní měla na Paříž postupovat i 4. pěší divize amerického 5. 
sboru. Už před zahájením invaze bylo rozhod-nuto, že na osvobozování Paříže musí
mít Iví podi francouzská divize, a volba padla na 2. tankovou. Původně byla 
zařazena do XV. sboru Pattonovy armády, ale 17. srpna byla převedena pod V. sbor
americké 1. armády. Pro generála Pattona, jehož sympatie k Francii a Francou-zům
byly dobře známy, to byla těžká rána, nebof po celou dobu věňl, že to budou 
vojska pod jeho velením, která osvobodí Paříž. Důstojníci štábu 3. armády 
pňpisovali tuto "zradu" Bradleymu a Eisenhowerovi, kteří měli každý svoje 
důvody, aby svérázného generála Pattona, který jim občas zkomplikoval život, 
drželi na uzdě. Nicméně od okamžiku, kdy byl podřízen V. sboru, se Leclerkovy 
vztahy k veliteli sboru i k veliteli l. armády nevyvíjely dobře, a když 
francouzská 2. tanková divize dorazila do Paříže, její vojáci prohlašovali, že 
patří k Pattonově 3. armádě. Tak to odvyslal do světa i britský rozhlas a Patton
se pobaveně smál.
  Vzhledem k určitému zdržení vyjely Leclerkovy tanky ze svých postavení u 

Stránka 252



HUBACEK Invaze
Argentanu k Paříži až v 6.30 ráno 23. srpna. 90 kilometrů je dělilo od předvoje 
amerických vojsk nacházejících se před Paříží a zbývajících asi dvacet kilometrů
do města si musely probojovat. Pro poslední fázi postupu Leclerc zvolil hlavní 
silnici Orléans - Paříž v domnění, že získá čas. Ale musel překonávat stejný 
odpor, jako kdyby postupoval po vedlejších cestách, dálnici ostřelovaly německé 
osmaosmdesátky, na řadě míst byla vybudována obranná postavení. Pri průjezdu 
městečky a vesnicemi navíc zatarasovaly cestu davy jása-jících Francouzů. 
Poháněn depešemi generála de Gaulla a naléhavými vzkazy o pomoc, přicházejícími 
z Pariže, Leclerc dělal, co mohl, a to bez ohledu na ztráty, které narůstaly; v 
odpoledních hodinách 24. 8. už přišel o 35 tanků, 6 samohybných děl a o 111 
vozidel.
  V Paříži se situace zostřovala, boje mezi německou posádkou a povstalci 
propukaly v různých částech města. 23. srpna obdržel ge-nerál Choltitz Hitlerův 
rozkaz:
  "Obrana parižského předmostí má rozhodující vojenský a politický

význam. Jeho ztráta obnaží celou pobřežní frontu severně od Seiny a zbaví nás 
možnosti užívat odpalovací základny zbraní V. V historii vždy ztráta Paříže 
znamenala ztrátu Francie. Proto Vůdce opakuje svůj rozkaz držet obranu před 
městem... Uvnitř města musí být první známky vzpoury potlačeny nejtvrdšími 
prostředky (napřţlslad demo-licí domovních bloků, veřejnými popravami vůdců 
vzbouřenců, eva-kuací celých čtvrtí), neboř jen tímto způsobem je možno zabránit
jejímu rozšíření. Mosty přes Seinu musí být pňpraveny k demolici. Paříž nesmí 
padnout do rukou nepřítele jinak než jako hromada trosek."
  Aby p9vzbudil bojovmlcy hnutí odporu, vyslal Leclerc nad Paříž malý průzkumný 
letoun, který 24. srpna shodil v 18.30 na nádvořţ policejní prefektury vzkaz 
o2namující, že pomoc je již blízko. Leta-délko se po splnění úkolu vrátilo s 
dvanácti průstřely způsobenými německou protiletadlovou palbou. Ale už ve 23.30 
pronikl přes jižní předměstí do centra města úderný oddíl Leclerkových tankistů.
Ne-trvalo dlouho a noční Paříží se rozezněly stovky zvonů. Ale zdaleka ještě 
nebylo vše skončeno, generál Choltitz nebyl ochoten kapitulovat bez alespoň 
symbolické obrany a osvobození města následující den provázely tvrdé srážky, kdy
bylo třeba zlikvidovat desítky ohnisek německého odporu. Jedním z nich byl i 
Hoteĺ Meurice, kde se nachá-zelo Choltitzovo velitelství. Ve tň hodiny odpoledne
byla budova ob-sazena a Choltitz odvezen na policejní prefekturu, kde generál 
Leclerc a plukovmlc Roll-Tanguy, velitel bojových oddllů hnutí odporu, pň-jali 
jeho bezpodmínečnou kapitulaci.

29. srpna poslední zdecimované německé jednotky opouštěly západní břeh řeky 
Seiny. Deset týdnů trvající bitva o Normandii skončila. Na německé straně se jí 
účastnilo kolem padesáti divizí - více než milión mužů. Ani ne deset z nich bylo
ještě možno považovat za akceschopné bojové útvary v době, kdy ustupovaly přes 
Seinu. Z 2300 tanků a útočných děl, které Němci v Normandii užili, jich bylo 
2000 zni-čeno. Asi 210 000 vojáků padlo do zajetí, dalších 240 000 bylo zabito 
nebo zraněno. Seiny dosáhli spojenci o dva týdny dřív, než určovaly

505
�

původní plány, a s mosty, které byly obsazeny, včetně pařížských, již 
nepředstavovala obrannou bariéru.
  1. zári byl generál Montgomery povýšen na polního maršála a gene-rál 
Eisenhower převzal primé velení spojeneckých armád v severní Francii. Týž den, 
nebo krátce nato, předsunuté spojenecké jednotky dosáhly východně od Seiny 
Verdunu, Reims, Cambrai, Douai,
Dieppe, St. Valéry. Spojenecké taktické letectvo opouštělo letiště v Normandii a
přesouvalo se dál na východ, námomictvo se pňpravo-valo k převzetí lamanšských 
přístavů.
  Směrnice Spojeného výboru náčelníků štábů z 12. února 1944 pň-kazovala 
generálu Eisenhowerovi: "Vstoupíte na evropský kontinent a ve spolupráci s 
ostatními národy protihitlerovské koalice zahájíte operace, jejichž cílem bude 
proniknutí do srdce Německa a zničení německých ozbrojených sil." Tím byl 
současně definován smysl   a poslání operace OVERLORD.1. zári 1944 bylo možno 
prohlásit, že   první část úkolu je úspěšně splněna.
  Západní spojenci se na invazi do Normandie dlouho pňpravovali.   Proto mohli 
6. června 1944 vylodit dokonale pňpravená a vyzbrojená   vojska. Obrovský 
ekonomický potenciál, který měli k dispozici, jim   umožňoval vytvořit naprostou

Stránka 253



HUBACEK Invaze
převahu nad nepřítelem ve všech roz-  hodujících ukazatelích, byli schopni 
uskutečňovat velké útočné ope-  race a vytvářet mohutná uskupení. Tuto převahu 
dokázali udržovat po   celou dobu bojů. Navíc, k invazi došlo v době, kdy 
wehrmacht již utr-  pěl na východní frontě těžké porážky, ţjeho sila a morálka 
byla otupena   a stále se zvyšující tlak, jemuž byly německé ozbrojené stly 
nuceny   čelit na východě, jim znemožňoval použít na západní frontě potřebné   
lŚdské a materiální prostředky.
  Jak již bylo řečeno, šlo o mimořádně obtížnou a náročnou operaci,   zejména ve
fázi vylodění, ale i později, kdy většinu vojsk a válečného   materiálu bylo 
nutno přepravovat do Evropy přes oceán ze Spojených   států. Spojenecká invaze 
do západní Evropy má proto svoje nezastupi-  telné místo v historii 
celosvětového válečného konfliktu, je důležitou   kapitolou v úsilí zemí 
protifašistické koalice o porážku a likvidaci   nacistického řádu a panství. K 
tomu bezesporu pňspěla velkou měrou   a v tom je i její historický význam.

Alexander, Harold, generál 32, 93
Allen, Leven C., genmjr. 489-92, 500
Allen, Robert S., plk. 500
Anderson, Kenneth A. N., genpor. 58
Andrews, Frank M., genpor. 74
Amold, Henry H., genpor. 64-5,153
Amold, James, námoř. kapitán 230
Aulock, Andreas von, generál 464-8
Aulock, Hubertus, von, genmjr. 503

Babington-Smith, Constance, důst.
  brit. žen. leteckého sboru 348
Badoglio, Pietro, maršál 71
Bagramjan, I. Ch., genmjr. 25
Bacherer, Rudolph, genmjr. 465, 468
Barker, Ray W., bäg. gen. 73
Bassett, Sam, plk. 128,131
Bayerlein, Fätz, genpor. 290, 311,
  321-2, 440-2
Beaverbrook, lord, bät. politik 36
Bemal, J. D., profesor 130
Blaskowitz, Johannes, genplk. 117
Blumentätt, Giinther, genmjr. 119,188,
  222-3, 289, 395-6, 445, 472
Bock, Fedor von, maršál 20-1
Borgmann, pplk. 397
Bowden, Scott, mjr. 127,130
Bradley, Omar N., genpor. 93, 95,
  162-3,170,211,233,235,246-7,253,
  257,313,318,328,333-4,356-8,361,
  363, 379, 384, 398-402, 404, 411-2,
  427,436-9,442,446,449,453,455-6,
  459-62, 468, 472, 474-5, 487-94,
  500-2, 504

JMENNÝ REJSTŘÍK

Brauchitsch, Walther von, maršál 21-2
Brooke, Alan, generál 32, 44, 74, 85,
  90,103,106, 341
Brotheädge, H. D., por. 197
Bryant, C. F., kontradm. 250
Bucknall, G. C., genpor. 162, 260-1,
  323-5, 335, 338-9, 356, 387, 454
Bu‹onnyj, S. M., maršál 22-4
Burmistěnko, M. A., genmjr. 25
Butcher, Harry C., námoř. kapitán 426,
  492
Canaäs, Wilhelm, admirál 116,165-6

Stránka 254



HUBACEK Invaze
Cass, E., bäg. gen. 284
Clark, Mark, genmjr. 57, 59, 85
Collins, Lawton J., genmjr. 162, 210,
  217, 362-5, 372, 378-9, 400, 440-2
Cook, Gilbert R., genmjr. 493
Corlett, Charles H., genmjr. 333, 400-2
Courage, Richard, námoř. kapitán 177
Creasy, G. E., kontradm. 174
Crerar, H. D. G., genpor. 449, 482, 486,
  497
Crocker, J. T., genpor. 162, 270-3, 284,
  298, 313, 325, 327, 356, 387
Culin, Cunis G., seržant 437
Cunningham, Andrew B., admirál 57

Dallas, mjr. 236
Darlan, Jean L. F., admirál 58-9
Deane, John R., genxnjr. 84
Dempsey, ţvliles C., genpor. 93, 162,
  260,286,313,316,325-7,333-4,339,
  357, 384, 405-6, 411-3, 418-9, 426,
  435, 449-50, 453-4, 486

506 507
�

Devers, Jacob L., genpor. 56
Dietrich, Joseph "Sepp",
  oberstgruppenfiihrer 287-8, 310-2,
  315, 320-2, 326-7, 353-6, 388, 390,
  406,419,423,429,454,481,492,495,
  497
Dollmann, Fäedäch, genplk. 288, 302,
  318, 322, 331, 366, 372, 384, 388,
  390-I
Dönitz, Karl, velkoadmirál 66-8,
  343-7, 369, 377, 394-5
Doolittle, James, genmjr. 57
Dyer, Ian, mjr. 207
Eberbach, Heinäch, generál 397, 425,
  429, 434-5, 473-4, 480-1, 493-5,
  497,500
Eden, Anthony, bät. ministr 158
Eddy, Manton S., genmjr. 365, 493
Eisenhower, Dwight D., generál 7,
  39-40, 45-7, 56-7, 59-62, 64, 66,
  68-71,74,78,85,89-95,98-9,101-2,
  105, 108, 128, 136, 139, 144, 152-8,
  161,163,168-71,173-6,179-83,211,
  257,303-4,307,350,357,360-1,378,
  381,410,412,427,436,439,449,475,
  490,495,501-4,506
Eon, Albert M., plk. 458
Erskine, G. W. E. J., genmjr. 334-5,
  338-9, 423, 454

Fahrmbacher, Wilhelm, generál 366-7,
  372,458-9
Feuchtinger, Edgar, genpor. 287, 289,
  291-2, 2ţj7-8, 311-2, 315
Fox, D. B., por. 197-8
Fredendall, Lloyd R., genmjr. 56
Fätsch, Werner von, genplk. 474
Funck, Hans von, generál 473-6, 480
Gaffey, Hugh J., genmjr. 489-90, 494
Gale, Richard N., genmjr. 192-4,
  209-10, 285, 298
Galland, Adolf, generál 431

Stránka 255



HUBACEK Invaze
Gaäepy, Leo, seržant 274
Gaulle, Charles de, generál 58, 130,
  144-5,157, 504

Gerhardt, C. H., genmjr. 236, 403
Gerow, Leonard T., genmjr. 162, 233,
  247, 437, 494
Giraud, Henä, generál 58-9
Goebbels, Joseph, ňšský ministr
  propagandy 98, 115, 117, 120, 158,
  311, 434
Gondrée, Georges, franc. kavár-
ník 194-5
Goodwin, R. E., pplk. 295
Göring, Hermann, ň'šský maršál 10,
  14-8,126, I 34, 301, 394
Gort, lord, generál 9,134
Graham, D. A., genmjr. 260
Grow, Robert W., genmjr. 460-3
Gudeäan, Heinz, generál 9, 21-4,
  124-5
Guingand, Francis W. de, genmjr. 324,
  490
Haislip, Wade H., genmjr. 457, 488-94
Halder, Franz, genplk. 10,16,1 IS
Hall, J. L., kontradm. 236-7, 244, 304
Hamann, plk. 218
Harriman, Averell W., amer.
  diplomat 35-6, 52
Harris, Arthur I., maršál letectva 152-4,
  156, 407, 417
Hausser, Paul, obergruppenfiihrer 384,
  388, 390-7, 400, 436, 438, 440, 443,
  445, 453, 472-3, 475-6, 481-2, 495,
  497-9
Heinemann, genpor. 348
Hellmich, Heinz, genpor. 366-7, 372-3
Helmdach, plk. 371
Hennecke, Walther, admirál 379
Heydte, von, mjr. 217
Hill, S. J. L., bäg. generál 199
Himmler, Heinäch, fíšský vůdce
  SS 116,125,165, 480
Hinde, W. R. N., bäg. generál 336, 454
Hitler, Adolf 8-14, 16, 18-9, 21-2,
  27-8, 30-1, 42, 46, 50, 53, 59, 62-3,
  65-9, 71, 74, 88, 93,109-10,114-21,
  124-5, 133-4, 136-7, 145, 148-51,
  165-6, 186. 211, 222-3, 247, 286-9,
  299, 308, 310-2, 329-31, 341, 344,

  346-7, 363, 366-73, 376-7,379-80,
  383-4, 386, 390-1, 393-9, 403-5,
  429-30,433,436,459,470-4,480-2,
  493-6,503-4
Hobart, Percy, genmjr. 103-5,129-31,
  257, 260
Hobs, Leland S., genmjr. 478
Hodges, Courtney G., genpor. 449, 494
Hoeffner, Hans, plk. 159-60
Hoffmann, kontradm. 219
Hopkins, Harry, důvěmík amer.
  prezidenta 41, 47-8
Horrock, B. G., genpor. 454
Howard, John, mjr. 193-9
Howie, Thomas D., mjr. 403-4
Huebner, C. R., genmjr. 236, 248, 253
Hull, Cordell, amer. politik 88

Stránka 256



HUBACEK Invaze

Chamberlain, Joseph A., bätský
  premiér 11
Chevalleäe, Kurt von, generál 397
Choltitz, Dietäch von, generál 372,
  445,503-5
Chruščov, Nikita S., genpor. 22-5
Churchill, Winston S. 7-9, 11, IS-6,
  30-46, 48, 50-3, 56-8, 61-2, 64,
  68-70, 73, 78-80, 83-91, 93-4, 98,
  104-6, 134-6, 144-5, 153, 155-6,
  158,163,171-2,307,347,350,427-8

Ingersoll, Ralph, amer. publicista 55,
  69-70
Ismay, Hastings, genpor. 36, 44, 84-5,
  347

Jeremenko, A. I., generál 23-4
JiB VI., bätský král 172
Jones, D. E., por. 282
lodl, Alfred, genplk. 113, 149, 211,
  222-3, 289, 291, 299, 346, 368, 394,
  448, 472, 496, 503
Juin, Alphonse, generál 58-9

Keitel, Wilhelm, maršál 10, 341-2,
  346, 394, 396-7
Keller, R. F. L., genmjr. 273, 277

Kesseläng, Albert, maršál letectva 135,
  496
Keys, Roger, admirál 30, 73
Kibler, Franklin A., bäg. generál 490
King, Ernest J., admirál 37, 45-8, 56,
  65, 71, 86, 88, 91,100,102
Kirk, A. G., kontradm. 176, 181, 226,
  231-3,304
Kirponos, M. P., genplk. 24-5
Kleist, Edwald von, generál 9-10, 24
Kluge, Giinther von, maršál 341,
  396-7, 404, 420, 429-30, 433, 436,
  438, 442, 444-8, 469-73, 480-2, 485,
  493,495-7
Koenig, Pierre, generál 145,157
Krancke, Theodor, viceadm. 125, 149,
  278

Lawton, poddůstojm7c 282
Leclerc, Jacques, genmjr. 504-5
Leeb, Wilhelm von, maršál 20
Leigh-Mallory, Trafford L., hl. maršál
  letectva 32, 92, 94-5, 99, 155-7,
  161, 169-71, 176, 180, 182-3, 190,
  211-2, 220, 325, 425, 428, 438
Lettau, mjr. 186
Lovat, lord, bäg. generál 284-5
Liittwitz, Heinäch von, generál 433,
  497

MacArthur, Douglas, generál 37, 60,
  102
Macon, Robert C., genmjr. 463, 465-6
Majskij, Ivan, sovět. diplomat 44 .
Marcks, Eäch, generál 218-9, 251-2,
  289-91, 332-3, 366

Stránka 257



HUBACEK Invaze
Marshall, George C., generál 37, 40-9,
  56, 60, 63-5, 68, 71, 84-5, 90-2,153,
  490
Mauäce, F. J., pplk. 292=3, 296
McNair, Lesley J., genpor. 439
Meccia, Alban, ranger 254
Meindl, Eugen, generál 331, 402-3
Meyer, Kurt, bägadefiihrer 290, 300,
  311-2, 314-5, 319, 321
Middleton, Troy H., genmjr. 373, 401,

508 ţ 509
�

  457, 459-63, 466, 468
Model, Walter, maršál 341, 496
Molotov, Vjačeslav M., sovět.
  ministr 42-3, 51-3, 84-5
Montague, Ewen, korvetní kapitán 116
Montgomery, Bemard L., maršál 32,
  59, 70, 85, 93-7, 99, 101, 103, 105,
  120,129,142,163,176,181,183,211,
  247, 257, 260, 272, 313, 322-5, 328,
  333,335,339,341,354,356-8,384-7,
  398, 409-13, 426-8, 434, 436, 439,
  448-9, 458, 487-8, 490, 493-4, 497,
  500-2, 506
Moon, D. P., kontradm. 225-7, 231
Morell, Theodor, osobní lékař
  Hitlera 223
Morgan, Fredeäck E., genpor. 73-5,
  77-8, 83, 94,107,135,140, 409
Mountbatten, Louis lord,
  viceadm. 73-4, 76-7,106
Mussolini, Benito 62, 71-2, I 17

Nimitz, Chester W., admirál 102
Nordling, Raoul, švédský diplomat 503

O'Connor, Richard, genpor. 357-8,
  361, 386, 411, 413, 417, 422-4

Ogden-Smith, B., seržant 127,130
Otway, Terence B. H., pplk. 201-8

Paget, Bernard, generál 74
Parry, Allen, mjr. 204
Patch, Alexander M., genpor. 495
Patton, George S., genpor. 56, 70, 93,
  147, 446, 449, 455-7, 459-63, 468,
  475, 487-94, 496, 500-1, 504
Pemsel, Max, genmjr. 219-20, 290-1,
  299, 390
Pershing, J. J., generál 91
Pétain, Philippe H., maršál 57-9
Poett, J. H. N., bäg. generál 199
Pokrovskij, A. P., generál 22, 24
Ponchardier, Dominic, franc.
  odbojář 127-8
Portal, Charles, hl. maršál
  letectva 153-4,156

Pound, Dudley, admirál 39
Priday, Bäan, kpt. 195

Quesada, Elwood R., genmjr. 439

Raeder, Eäch, velkoadmirál 13, 66

Stránka 258



HUBACEK Invaze
Ramcke, Hermann B., genmjr. 467
Ramsay, Bertram H., admirál 32, 92,
  94,97,99,102,128-30,166,174,176,
  180-4, 256, 345-7, 360
Remy, plk. 127
Rennie, T. G., genmjr. 283, 285-6,
  295-6
Ridgway, Matthew B., genmjr. 170,
  213, 317
Richter, Wilhelm, genpor. 187
Roberts, G. P. B., genmjr. 420, 423
Roenne,von,plk. 117
Roll-Tanguy, Henä, plk. 505
Rommel, Erwin, maršál 39, 45, 48, 71,
  117-26,128-9,134-5,147, 149-52,
  165-6, 186, 228, 247, 272, 274,
  286-90, 302-3, 305, 310-1,318-20,
  322, 326-7, 329, 332, 339-42, 345-6,
  351, 353-4, 361-3, 366-72, 376-8,
  380,383-8,390,393-8,400,404,407,
  418-20, 428-9
Roosevelt, Elliot, syn prezidenta
  USA 27
Roosevelt, Franklin Delano 33, 35-51,
  56, 58, 61, 64-5, 73, 78, 86-91, 98,
  135,158
Roosevelt, Theodore, bäg.
  generál 229-30
Roseveare, J. C. A., mjr. 200
Rudder, James E. pplk. 252-4
Ruge, Fäedäch, viceadm. 126
Rundstedt, Gerd Karl von, maršál 9-10,
  20-1, 110-5, 117-20, 123-5, 137-9,
  145, 147-51, 165-6, 186-8, 211,
  220-3, 287-91, 301, 311, 322, 326,
  329, 346, 351, 353-4, 367-71, 380,
  385, 390, 393-7, 405
Ryder, Charles, genmjr. 57

Sandys, Duncan, bät. politik 347

Sattler, Robert, genmjr. 378
Scott, korvetní kapitán 319
Shulman, Milton, mjr., publicista 292
Schellenberg, Walter,
  bägadefiihrer 165
Schlieben, Karl von, genpor. 366-7,
  370-8
Schweppenburg, Geyr von,
  generál 124-5, 286, 288, 322, 326,
  395-7
Sibert, Edwin L., brig. generál 489
Silvester, Lindsay McD., genmjr. 488
Simonds, G. G., genpor. 434, 482
Smith, Bedell W., genpor. 94, 99,102,
  157,176,180, 482
Smith, George, mjr. 206
Smith, R. A. A. (Sandy), por. 197
Sodenstem, von, generál 10
Spaatz, Carl, genpor. 152-3,155
Speer, Albert, f«šský ministr 66, 299
Speidel, Hans, genpor. 125, 219,
  289-90, 300, 368-9, 372, 397, 403-4,
  492
Sperrle, Hugo, maršál letectva 125,
  394-5
Stagg, James M., plk. 174-6, 178-80,
  182-3,186

Stránka 259



HUBACEK Invaze
Stalin, J. V. 22-5, 30, 33, 35, 42-3,
  50-2, 61, 78, 87-9, 98,182, 307, 428
Stimson, Henry, L., amer. politik 91
Straussler, Nicholas, bät.
  inženýr 104-5
Stiilpnagel, Heinäch von, generál 480,
  495, 503
Sweeney, T. J., por. 198

Šapošnikov, B. M., maršál 23-5

Talbot, A. G., kontradm. 278
Taylor, G. A., plk. 255
Taylor, Maxwell, genmjr. 213, 216
Tedder, Arthur, hl. maršál letectva 92,
  154-7, 159, 176, 180, 357, 410, 412,
  426-7
Tempelhof, Hans, plk. 341, 371
Timošenko, S. K., maršál 24-5

Tito, Broz Josip, maršál 88
Towsend, bät. námomík 282
Tresckow, Henning von, genmjr. 480
Tupikov, V. I., genmjr. 24-5

Vemey, G. L., bäg. generál 454
Vian, Philip, kontradm. 259, 262
Vorošilov, K. J., maršál 51

Waechter, genpor. 499
Wachtel, Max, plk. 348-9
Walker, Walton H., genmjr. 457, 488
Walther, něm. profesor 343
Warlimont, Walter, generál 18, 223,
  368,468-70
Wegener, námoř. kapitán 219
Wells, Fredeäck, bät. profesor 128
Velsch, William, maršál letectva 57
Weygand, Maxime, generál 11
Williams, E. T., bäg. generál 151
Willmont, korvetní kapitán 130
Wilmont, Chester, bät. histoäk 60, 396
Winterbotham, F. W., plk. 133,135
Witt, de, bägadefiihrer 311
Wood, D. J., por. 197
Wood, Leonard, genmjr. 463, 488

Zeitzler, Kurt, genplk. 115

Žukov, G. K., generál 23

510 511
�

BENNETT, R.: ULTRA in the West. London 1979.
BLUMENTRITT, G.: Von Rundstedt. London 1952.
BRERETON, L. H.: The Brereton Diaries. New York 1946.
BRADLEY, O. N.: A Soldier's Story. New York 1951.
BRUCE, G.: Second Front Now! London 1979.
BUCHANAN, A. R.: The United States and World War II. Volume I, II. New York   
1964.
BUTCHER, C. H.: Tři roky s Eisenhowerem. Svazek 1, 2. Praha 1947. Dějiny druhé 
světové války 1939-1945. Svazek 1-9. Praha 1976-1981. EDWARDS, K.: Operace 
NEPTUN. Praha 1947.

Stránka 260



HUBACEK Invaze
EHRMAN. J.: Grand Strategy. Volume V. London 1956.
EISENHOWER, D. D.: Crusade in Europe. New York 1979.
EISENHOWER, D. D.: Report by the Supreme Commander to the Combined Chiefs of   
Staff on the Operations in Europe of the Allied Expeditionary Force 6 June 1944 
to   8 May 1945. London, H. M. S. O.1946.
EISENHOWER, D.: Eisenhower at War 1943-1945. New York 1986. ELLIS, L. F.: 
Victory in the West. Volume I. London 1962.
ESPOSITO, V. J.: A Concise History of World War II. New York 1956. FARAGO, L.: 
Patton. London 1966.
Fiihrer Conferences on Naval Affairs 1939-1945. "Brasey's Naval Annual". London 
 1948.
HARRISON, G. A.: Cross-Channel Attack. Washington 1951.
HOLMAN, G.: Stand by to the Beach! London 1944.
CHURCHILL. W. S.: The Second World War. Volume VI. London 1981. INGERSOLL, R.: 
Top Secret. New York 1946.
JOHNSON, C. - DUNPHIE, Ch.: Brightly Shone the Dawn. London 1980. Korespondence 
předsedy rady ministrů SSSR s prezidenty USA a ministerskými před-  sedy Velké 
Británie za Velké vlastenecké války 1941-1945. Praha 1981. KRAMINOV, D.: Druhá 
fronta. Praha 1950.
KULIŠ, V. M.: Druhá fronta. Praha 1962.
MORISON, S. E.: The Battle of the Atlantic. Boston 1947. `
�

MORISON, S. E.:Historv of United States Naval Operations in World War II. Volume
  XI. Boston 1975.
Omaha Beachhead. Historical Division, U. S. Vţ'ar Department. Washington 1945. 
PAT'I'ON, G. S.: War as I Knew It. New York 1966.
SCARFE, N.: Assault Division: a History of the 3rd Division. London 1947. 
SHERWOOD, R. R.: Roosevelt and Hopkins: an Intimate History. New York 1948. 
SHULMAN, M.: Defeat in the West. London 1947.
SMITH, W. B.: Eisenhower's Six Great Decisions. New York 1956. SPEER, A.: Inside
The Third Reich. London 1975.
STACEY, C. P.: The Victory Campaign. Ottawa 1960.
STIMSON, H. L. - BUNDY, McGeorge: On Active Service in Peace and War. New   York
1948.
The Papers of Dwight D. Eisenfiow2r. Volume I-V. Baltimore 1970. TOLČENOV, M. 
P.: Zákulisí druhé frontv. Praha 1949.
TUTE, W.: D. Day. London 1974.

Prolog. . . . . . . . . . . . . . . . . .
  1. Vytváření aliance. . . . . . . . . .
  2. Plánování OVERLORDU. . . . . .

3. Den D se blíží. . . . . . . . . . . .

4. Poslední hodiny. . . . . . . . . . .
5. Vzdušný výsadek. . . . . . . . . .
6. UTAH a OMAHA. . . . . . . . . .

7. GOLD, JUNO, SWORD. . . . . . .

8. Upevňování předmostí. . . . . . . .

9. Boj o Caen. . . . . . . . . . . . . .
10. Průlom. . . . . . . . . . . . . . . .

Jmenný rejstri'k . . . . . . . . . . . . .
Hlavní použitá literatura. . . . . . . . .

�

Stránka 261


